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Collection Fernand Arbez 
Collection Philippe Schiesser 

et divers amateurs

Lot fwo 890284

Date de clôture : 5 mars 2024
Closing date: March 5, 2024

1



Viviane Béclin - Marie Brillant
Pauline Brillant - Benoît Brochet
Maureen Chlous - Arnaud Clairand
Laurent Comparot - Joël Cornu
Marie Couture - Anaïs Delgadinho
Jean-Marc Dessal - Alice Juillard

Eduard Kocharov - Estelle Labergère
Marielle Leblanc - Didier Leluan
Fabienne Leluan - Fatima Mahfoudi

Christophe Marguet - Molly Morningstar
Farida Meftali - Jean-Luc Pelletan - Éric Prignac

Fabienne Ramos - Laurent Schmitt
Émilie Teuliere - Laurent Voitel

© cgb.fr 2024, ISBN 978-2-37909-047-9
Éditions Les Chevau-Légers - cgb.fr - 36, rue Vivienne - 75002 PARIS

SAS au Capital de 200.000 € - RCS Paris B 732 049 036 - APE 4761Z - TVA CEE FR 93.732.049.036
Photographie et infographie : Émilie Teuliere, Éric Prignac.

Imprimé dans la Communauté Européenne par Imprimerie CHIRAT - 33- (0)4 77 63 25 44

LES LOTS SONT VISIBLES SUR INTERNET
dès la mise en ligne avec tous les textes et toutes les photos agrandies en 

plein écran sur notre site : http : www.cgb.fr
Invendus disponibles dès la clôture de la vente 

Il est possible de déposer des ordres par e-mail à live@cgb.fr

EVERY LOTS CAN BE SEEN ONLINE
From the begining of this sale, you will find the descriptions and enlarged 

images on our website : http : www.cgb.fr
The unsold lots will be available at the end of the sale 

From now, you can put your bids by mail at : live@cgb.fr

EN NOS LOCAUX
SUR RENDEZ-VOUS UNIQUEMENT

du lundi au vendredi de 9h00 à 17h00
cgb.fr

36, rue Vivienne, 75002 PARIS
Téléphone : 33/(0)1 40.26.42.97 - Télécopie : 33/(0)1 42.36.66.38 

à défaut : 33/(0)1 40.41.97.80

ORDRE D'ACHAT / BID SHEET
BORDEREAU D'ORDRE À RETROUVER EN FIN DE CATALOGUE

BID SHEET TO BE FOUND AT THE END OF THE CATALOG
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PRISE DE RENDEZ-VOUS
Vous souhaitez déposer/vendre des monnaies, médailles, jetons et billets au-
près de CGB Numismatique Paris ? Rien de plus simple. Il vous suffit de prendre 
contact avec l'un de nos numismates :

•	 par courriel (contact@cgb.fr) en joignant si possible à votre envoi une liste 
non exhaustive de vos monnaies, médailles, jetons, billets ainsi que quelques 
photos/scans représentatifs de votre collection.

•	 en prenant rendez-vous par téléphone au 01 40 26 42 97. Nous vous conseil-
lons vivement de prendre rendez-vous avant de vous déplacer en notre 
comptoir parisien (situé au 36 rue Vivienne dans le 2e arrondissement de 
Paris) avec le ou les numismates en charge de la période de votre collection.

•	 en venant à notre rencontre lors des salons numismatiques auxquels les spé-
cialistes de CGB Numismatique Paris participent. La liste complète de ces 
événements est disponible ici : http://www.cgb.fr/salons_numismatiques.htm

•	 Dans des cas très spécifiques, nous sommes susceptibles de nous déplacer 
directement auprès des particuliers ou professionnels afin d'effectuer l'inven-
taire de leur collection.

DÉPÔT-VENTE
CGB Numismatique Paris met à la disposition des personnes qui souhaiteraient 
déposer leurs monnaies, médailles, jetons et billets trois solutions de vente dif-
férentes :

•	 à prix fixe sur les différentes boutiques en ligne du site www.cgb.fr avec 
possibilité d’intégration dans un catalogue papier de vente à prix marqués. 
Seuil minimum de valeur des monnaies, médailles, jetons et billets : 150 € 
par article.

•	 en INTERNET AUCTION pour les monnaies, médailles, jetons et billets de 
valeur intermédiaire. Durée de la vente trois semaines, uniquement sur inter-
net (www.cgb.fr), avec une clôture Live (ordres en direct le jour de la clôture 
de la vente à partir de 14h00). Valeur minimale des monnaies, médailles, 
jetons et billets mis en vente : 250 €.

•	 en LIVE AUCTION. Vente sur internet (www.cgb.fr) avec support d’un cata-
logue papier, s’étalant sur quatre semaines et clôturant par une phase finale 
dynamique, la Live (ordres en direct le jour de la clôture de la vente à partir 
de 14h00). Vente réservée aux monnaies, médailles, jetons et billets estimés 
à 500 € minimum. Les monnaies, médailles, jetons font l’objet d’un catalogue 
spécifique, de même pour les billets de collection.

DÉPOSER / VENDRE
A V E C  C G B  N U M I S M A T I Q U E  P A R I S

3

mailto:contact@cgb.fr
http://www.cgb.fr/salons_numismatiques.htm
https://www.cgb.fr/
https://www.cgb.fr/
https://www.cgb.fr/




UNE ÉQUIPE 
À VOTRE SERVICE

contact@cgb.fr
36 rue Vivienne 75002 Paris - site : http://cgb.fr

mailto:contact@cgb.fr
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CONTACTS

  VOS CONTACTS

Joël
Cornu

P.D.G de CGB Numismatique Paris  
Jetons, Responsable de l’organisation 

des ventes et Or et Argent d’investissement
j.cornu@cgb.fr

Marie
Brillant

Département antiques (grecques, 
romaines, provinciales, byzantines) marie@cgb.fr

Viviane 
Béclin

Monnaies antiques 
(gauloises, romaines, provinciales) viviane@cgb.fr

Pauline
Brillant

Département monnaies du monde
euro pauline@cgb.fr

Maureen 
Chlous Monnaies modernes françaises maureen@cgb.fr

Arnaud 
Clairand

Département royales françaises 
(mérovingiennes, carolingiennes, 

féodales, royales)
clairand@cgb.fr

Marie 
Couture Monnaies royales et médailles marie.c@cgb.fr

Alice
Juillard Département Médailles alice@cgb.fr

Laurent 
Voitel

Département monnaies modernes 
françaises laurent.voitel@cgb.fr

Benoît 
Brochet

Département Or et Argent 
d’investissement benoit@cgb.fr

Laurent 
Comparot

Département des anciennes colonies 
françaises et du monde laurent.comparot@cgb.fr

Jean-Marc 
Dessal Responsable du département billets jm.dessal@cgb.fr

Fabienne 
Ramos Billets France / Monde fabienne@cgb.fr

Eduard 
Kocharov Billets France / Monde eduard@cgb.fr
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UNE MAISON DE VENTE D'EXPÉRIENCE
•	 une équipe de plus de vingt-cinq personnes au service de la numismatique
•	 maison de vente leader dans l'organisation de ventes Live Auction (8 ventes Live 

Auction par an – 4 Live Auction Monnaies et 4 Live Auction Billets)
•	 depuis 1988 près de quatre cents catalogues de vente à prix marqués et de vente Live 

Auction Monnaies et Billets (auparavant appelées Ventes sur Offres, VSO)
•	 conseils personnalisés de numismates professionnels reconnus
•	 insertion de vos monnaies, médailles, jetons et billets dans l'un des 50.000 cata-

logues imprimés chaque année et expédiés à notre clientèle en France et dans le 
monde entier

•	 une maison de vente spécialisée dans l'édition d'ouvrages de référence en numis-
matique (Le Franc, Les monnaies romaines, Les monnaies royales, Les billets de la 
Banque de Law, Les Billets des Chambres de Commerce etc.)

•	 mise en valeur de vos monnaies grâce à des photographies professionnelles réali-
sées directement par l'équipe d'infographistes de CGB Numismatique Paris

•	 rédaction d'une fiche individuelle pour chaque monnaie, médaille, jeton et billet dé-
posés avec la description précise du type, les caractéristiques techniques, les com-
mentaires sur l'état de conservation, la description des avers-revers des monnaies et 
recto-verso des billets, mise en perspective historique

•	 revendeur agréé par les trois grandes sociétés de certification et de grading PCGS, 
NGC et PMG. Possibilité de faire certifier et grader les monnaies, médailles, jetons, 
billets par l'intermédiaire de CGB Numismatique Paris

UNE EXPOSITION OPTIMALE DES OBJETS MIS EN VENTE
•	 ventes (e-auctions hebdomadaires, Internet Auction et Live Auction) en ligne sur les 

plate-formes de vente internationales : Numisbid, Sixbid et biddr
•	 valorisation de vos monnaies, médailles, jetons et billets sur notre site internet 

www.cgb.fr auprès de la communauté des collectionneurs via les mailing listes (news-
letters) envoyées quotidiennement

•	 offrir à vos monnaies, médailles, jetons et billets une exposition sur internet maximale 
et constante avec plus de 12.000 visiteurs 24h/24, 7 jours sur 7

•	 accès à une clientèle de collectionneurs au niveau mondial : site cgb.fr accessible en 
sept langues (français, anglais, allemand, espagnol, italien, russe et chinois), catalo-
gues à prix marqués et ventes Live Auction traduits en anglais, présence de CGB Nu-
mismatique Paris lors des plus grands salons internationaux (Berlin, Kuala Lumpur, 
Hong-Kong, Maastricht, Moscou, Munich, New-York, Paris, Tokyo…)

UNE GESTION PERSONNALISÉE ET SÉCURISÉE
•	 un service dédié à la gestion et au suivi des déposants
•	 sécurité et fiabilité du paiement du dépôt. Règlement par virement à mois échu dès 

réception du paiement du lot mis en vente
•	 possibilité de mettre en place un compte d'attente pour alimenter vos achats dans les 

boutiques, Internet ou Live Auction avec vos dépôts
•	 aucun frais demandé lors de la mise en vente. Commission prélevée sur le prix réalisé 

uniquement lors de la réalisation de la vente.
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Date limite 
des dépôts 

Date de clôture
à partir de 14:00 (Paris)

Internet Auction
Avril 2024 9 mars 2024 9 avril 2024

Internet Auction 
Mai 2024 7 avril 2024 7 mai 2024

Live Auction 
Juin 2024 6 avril 2024 4 juin 2024

VENTES INTERNET AUCTION ET  
LIVE AUCTION MONNAIES

CALENDRIER DES VENTES MONNAIES

Date limite 
des dépôts

Date de clôture
à partir de 14:00 (Paris)

Live Auction 
Avril 2024 12 janvier 2024 16 avril 2024

Internet Auction 
Mai 2024 29 mars 2024 21 mai 2024

VENTES INTERNET AUCTION ET  
LIVE AUCTION PAPIER-MONNAIE

CALENDRIER DES VENTES BILLETS

Antiques, Féodales, Royales, Modernes françaises,  
Monde, Jetons, Médailles

Billets France, Monde,  
anciennes colonies françaises et Dom-Tom
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CONDITIONS D’UTILISATION

Conditions d’utilisation du service « LIVE AUCTION » 
des ventes privées cgb.fr

Bordereau d’ordre à retrouver en fi n de catalogue

La société Librairie Galerie Les Chevau-Légers, Société par Actions Simplifi ée au capital de 200 000 €, 
immatriculée au Registre du commerce et des sociétés de Paris sous le numéro 732 049 036 dont le siège 
social est situé au 36, rue Vivienne, 75002 Paris, (ci-après « cgb.fr ») met à disposition des utilisateurs de 

son site internet www.cgb.fr une plateforme technique réunissant les clients de cgb.fr et permettant de participer 
à distance par voie électronique à des ventes privées ayant lieu sur le site internet (appelée ci-après «LIVE 
AUCTION de cgb.fr»). La participation est strictement réservée aux clients de cgb.fr ayant fait la demande et 
ayant été accepté par ladite société. Pour utiliser le service LIVE AUCTION de cgb.fr, le client cgb.fr souhaitant 
participer à distance et par voie électronique aux ventes privées doit prendre connaissance et accepter, sans 
réserve, les présentes conditions d’utilisation. Le client cgb.fr est désigné ci-après « utilisateur » du service 
LIVE AUCTION de cgb.fr.
Les présentes conditions d’utilisation sont déterminées par la société cgb.fr, elle-même. Il ne sera pas demandé 
une acceptation des conditions d’utilisation du service LIVE AUCTION de cgb.fr à chaque participation de 
façon systématique. Le seul fait d’utiliser le service vaut acceptation des présentes conditions d’utilisation.

1.   LIVE AUCTION des ventes privées cgb.fr
Cgb.fr met à disposition des clients cgb.fr le service LIVE AUCTION de cgb.fr afi n de leur permettre de se réunir 
et d’interagir à distance par correspondance et par voie électronique sur les ventes privées d’objets en ligne 
organisées par cgb.fr.
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr informe l’utilisateur de la date et l’heure du début de clôture de la vente.
Dans le cas où deux utilisateurs portent la même off re, c’est la première off re enregistrée qui est retenue.
L’utilisateur envoie des off res, à distance, au moyen des fonctionnalités off ertes par la plateforme LIVE AUCTION    
de cgb.fr.
Le service LIVE AUCTION garantit que les descriptions sont faites en toute science et conscience mais ne 
préjugent pas des découvertes scientifi ques pouvant être faites après la vente et qui dégageraient de ce fait la 
responsabilité de cgb.fr.
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr se réserve le droit de refuser un ordre sans avoir aucune justifi cation à 
donner ou explication à apporter ainsi que le droit de refuser la demande d’accès d’un client cgb.fr à cette 
plateforme.
Lors de la phase fi nale de la LIVE AUCTION de cgb.fr, lorsque le temps restant est inférieur à 15 secondes avant 
la clôture, chaque nouvelle mise enregistrée sur le site cgb.fr fait repartir le temps restant à 15 secondes, laissant 
ainsi une chance supplémentaire à l’ensemble des clients cgb.fr admis.
Lorsque l’utilisateur choisit d’envoyer son ordre via un bordereau papier, l’utilisateur demande à cgb.fr de miser 
sur la plateforme LIVE AUCTION de cgb.fr à sa place. A réception de son ordre par courrier, mail ou fax, celui-
ci est intégré.
A l’issue de la clôture de la vente privée LIVE AUCTION de cgb.fr, une période de 10 jours s’ouvre pendant 
laquelle la société cgb.fr s’engage à proposer les lots invendus au prix de départ. Cette phase d’invendus débute 
dès la clôture de la LIVE AUCTION de cgb.fr. Les lots invendus au même titre que les lots remportés lors de la 
première phase de la LIVE AUCTION de cgb.fr sont augmentés de 15 % HT du prix réalisé soit 18 % TTC (20 % 
de TVA). Cette commission est à la charge du client acheteur.

2.  Conditions d’inscription et d’admission
Seules les personnes juridiquement capables de souscrire des contrats concernant les lots proposés par cgb.
fr peuvent participer aux LIVE AUCTION de cgb.fr.

2.1  Pour utiliser le service LIVE AUCTION de cgb.fr, l’utilisateur, si celui-ci est déjà préalablement enregistré 
sur cgb.fr et a déjà eff ectué des transactions, a l’obligation d’enregistrer un pseudonyme dans son compte. 
Une fois son pseudonyme, son compte et sa demande validées par cgb.fr, (sous 24 heures ouvrées), 
l’utilisateur pourra participer à la LIVE AUCTION de cgb.fr. Un pseudonyme utilisé par un utilisateur ne 
pourra être attribué à un autre utilisateur, chaque pseudonyme est strictement personnel.

2.2  L’utilisateur déclare fournir des informations exactes, complètes et actuelles. Les utilisateurs s’engagent à 
notifi er au service LIVE AUCTION de cgb.fr toute modifi cation de ces informations afi n que cgb.fr puisse 
disposer en permanence d’informations à jour. L’utilisateur recevra un email de confi rmation de création de 
compte et de validation de compte de la part de la société cgb.fr attestant l’acceptation par l’utilisateur des 
conditions d’utilisation et la fi nalisation de la création du compte.

2.3  L’utilisateur souhaitant participer au service LIVE AUCTION de cgb.fr doit communiquer ou valider, lors de 
chaque vente, ses coordonnées postales, par le biais du formulaire de création de compte prévu par la 
plateforme LIVE AUCTION de cgb.fr
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2.4  La participation de l’utilisateur à la LIVE AUCTION de cgb.fr est soumise à l’acceptation de la société cgb.fr, 
selon des critères défi nis par celle-ci. La société cgb.fr se charge d’accepter ou de refuser l’inscription de 
l’utilisateur à la vente privée en cours ou à venir. A défaut, l’utilisateur ne pourra pas participer à la vente privée 
en cours ou à venir. La décision d’acceptation d’un utilisateur appartient à la société de ventes seule. Le service 
LIVE AUCTION de cgb.fr ne pourra en aucune manière être tenu de se justifi er à l’égard de l’utilisateur d’un 
refus d’acceptation, d’une absence d’acceptation ou d’une acceptation tardive par la société cgb.fr.

3.  Obligations de la société organisant la vente LIVE AUCTION DE CGB.FR 
3.1  Les photos sont faites directement en lumière normale. Les descriptions sont faites en toute « science et 

conscience ». Les états de conservation sont jugés avec sévérité afi n de garantir une parfaite conformité 
avec la réalité. Les références sont choisies pour défi nir au mieux la monnaie, le billet, le jeton ou le livre 
numismatique.

3.2  La société cgb.fr est responsable des objets proposés à la vente via le système LIVE AUCTION de cgb.fr, 
des informations et des images qu’elle communique.

3.3  Il appartient à l’utilisateur de se renseigner directement auprès de cgb.fr dans le cas où les conditions de 
vente lui sembleraient incomplètes ou imprécises. 
Cgb.fr se tient à disposition pour répondre à toutes les questions relatives aux conditions générales de vente. 
De ce fait, le participant à la LIVE AUCTION de cgb.fr ne pourra pas invoquer un éventuel manque de clarté 
dans le règlement de cgb.fr.

3.4  Dès la clôture de la vente, l’utilisateur recevra dans les plus brefs délais sa facture ou son récapitulatif lui 
off rant la possibilité de régler ses achats. Bien entendu, vente clôturée n’est pas vente livrée ni transfert de 
propriété eff ectué.

3.5  La vente ne sera considérée comme défi nitive qu’après accomplissement par l’utilisateur des opérations de 
paiement et par l’envoi par cgb.fr des lots acquis dans la LIVE AUCTION de cgb.fr. Le règlement déclenche 
l’expédition ou la mise à disposition des objets remportés. Les objets sont soit retirés et réglés au comptoir 
numismatique parisien de cgb.fr (36 rue vivienne – 75002 Paris), soit expédiés à réception du règlement en 
recommandé dûment assurés par cgb.fr. L’utilisateur ne formalise aucun engagement contractuel le contraignant 
au règlement des lots remportés lors de la vente privée en cours ou à venir.

3.6  Exportation : La législation française sur la protection des biens culturels nous impose, pour les monnaies 
dont la datation est antérieure à 1500 et la valeur unitaire supérieure à 3.000 €, de faire la demande 
systématique d’un certifi cat d’exportation (complété d’une licence d’exportation pour les pays hors UE), 
auprès du Ministère de la Culture et de la Communication. Les délais d’obtention de ces documents sont 
généralement de 8 à 10 semaines. Les certifi cats délivrés sont valables sans limite de temps. Cgb.fr ne 
pourra être tenu responsable des retards de livraison dus au délai de délivrance des certifi cats et/ou licence 
par le ministère français de la Culture et de la Communication. Cgb.fr s’engage dans la mesure du possible 
à faire au préalable dès parution du catalogue les demandes adéquates auprès du ministère français de la 
Culture et de la Communication.

3.7  Les frais d’expédition comprennent une participation aux frais de préparation et d’emballage + les coûts 
d’aff ranchissement. Les frais d’expédition sont fi xés forfaitairement à 18 € pour l’étranger et les DOM-TOM 
et à 9 € pour la France métropolitaine pour les monnaies et les billets. Pour les médailles et pour les livres, 
les frais de port comprennent une participation aux frais de préparation et d’emballage + les coûts 
d’aff ranchissement calculés aux frais réels, suivant le barème établi par le transporteur en fonction des aires 
géographiques et du poids de votre colis. Veuillez noter que tous les autres coûts ou frais, tels que les droits 
de douane ou d’importation, le dédouanement et la manutention, peuvent également s’appliquer pendant 
l’expédition de votre lot et vous seront facturés ultérieurement par le service de messagerie ou le service 
postal concerné, le cas échéant.Contestation : nous recevrons les contestations justifi ées quatorze jours 
au plus tard après réception des monnaies et/ou des billets par l’acheteur. Pour que le délai de rétractation 
soit respecté, il suffi  t que l’utilisateur transmette son courrier, fax ou courriel relatif à l’exercice du droit de 
rétractation avant l’expiration du délai.

4.  Obligations des utilisateurs du service LIVE AUCTION des ventes privées de cgb.fr
4.1  Seules les personnes physiques âgées d’au moins 18 ans et jouissant d’une pleine capacité juridique ainsi 

que les personnes morales sont habilitées à créer un compte en qualité d’utilisateur. Cgb.fr ne pourrait être 
tenue responsable d’informations erronées fournies par l’utilisateur.

4.2  L’utilisateur s’engage à assurer la confi dentialité de son identifi ant et de son mot de passe. Il est responsable 
à l’égard de cgb.fr de tous les actes eff ectués avec son compte. Il veille à déconnecter son compte à la fi n de 
chaque utilisation et notamment, dans le cas où la connexion au service  LIVE AUCTION de cgb.fr se fait à 
partir d’un ordinateur public ou partagé. L’utilisateur accepte d’informer immédiatement cgb.fr en cas d’utilisation 
non autorisée de son compte. Dans le cas d’une utilisation frauduleuse d’un compte, cgb.fr ne pourra être 
tenue responsable. L’utilisateur s’engage à utiliser le service LIVE AUCTION de cgb.fr dans le respect des 
présentes conditions d’utilisation. En conséquence, il accepte notamment de ne pas entraver ou fausser le 
fonctionnement du service LIVE AUCTION de cgb.fr, de porter atteinte à la plateforme, ou de tenter d’accéder 
de manière frauduleuse au service. L’utilisateur s’engage à communiquer en temps et en heure à cgb.fr toutes 
modifi cations de son compte personnel (adresse postale, adresse mail).
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4.3  L’utilisateur se verra facturer 15 % HT en plus du prix de vente de l’objet remporté (15 % HT + TVA 20 %, soit 
18 % au total) au titre de commission. Attention, les commissions sont ajoutées directement sur la facture 
fi nale et ne sont pas intégrées automatiquement aux off res en cours avant clôture. La volonté de participation 
à cette vente entraîne l’adhésion sans restriction au présent règlement. Seul le texte français fait foi. La 
participation à la présente vente manifeste l’adhésion inconditionnelle au présent règlement par l’utilisateur. 
L’utilisateur est invité, à la réception des lots, à vérifi er que les lots livrés correspondent à ceux acquis dans la 
LIVE AUCTION de cgb.fr. L’utilisateur est également invité à vérifi er l’état de son emballage. En cas de 
dommages, déchirures, ou ouvertures de l’emballage, l’utilisateur est invité à refuser le colis ou à eff ectuer les 
réserves d’usage sur le bon de livraison de la Poste ou du transporteur. Il s’engage à informer cgb.fr dans les 
plus brefs délais de son refus de livraison. Cgb.fr ouvrira alors une enquête auprès des services de la Poste 
ou du transporteur. A titre informatif, les délais d’enquête varient de 8 à 10 semaines pour la France 
métropolitaine, 12 à 16 semaines pour l’international. 
Le paiement des lots acquis s’eff ectue via les diff érents moyens mis à disposition de l’utilisateur par cgb.fr. 
Pour le règlement des achats s’eff ectuant par carte bancaire en ligne via notre serveur bancaire sécurisé, 
l’utilisateur est invité à indiquer le numéro de sa carte, la date d’expiration, le cryptogramme (trois derniers 
chiff res situés au dos de la carte bancaire) et le code 3D Secure fourni par sa banque. Cgb.fr accepte les cartes 
du réseau « CB », Visa et Mastercard. Les autres modes de règlement mis à disposition de l’utilisateur sont 
Paypal, chèque, virement bancaire et espèces (dans les limites défi nies par la loi). Cgb.fr se réserve le droit 
de refuser toute livraison en cas de refus d’autorisation de paiement par carte bancaire de la part des organismes 
offi  ciellement accrédités, en cas de non-paiement et en cas de raisons légitimes de douter de votre moyen de 
paiement. Cgb.fr se réserve par ailleurs la possibilité de demander un règlement par virement bancaire.

5.  Cas particuliers des monnaies, médailles, jetons et billets soumis à des sociétés tierces 
de certifi cation (PCGS, PCGS Banknotes, NGC, PMG, GENI, ANACS et toute autre société 
tierce de certifi cation)

5.1  La société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers, ci-après cgb.fr,  ne pourra être tenue responsable de grades 
diff érents obtenus par des monnaies, médailles, jetons et billets soumis à des sociétés tierces de certifi cation 
que ceux annoncés dans son catalogue. Il ne sera procédé à aucune reprise ni à aucun dédommagement par 
la société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers.

5.2  La société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers ne pourra être tenue responsable des erreurs et manquements 
des sociétés tierces de certifi cation, que ce soit pour l’identifi cation des articles ou le non-signalement de défauts 
éventuels des monnaies, médailles, jetons et billets 

5.3  Tout article, monnaie, médaille, jeton et billet vendu sous slab d’une  société tierce de certifi cation ne pourra 
faire l’objet d’une reprise par la société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers si celui-ci a été retiré de son slab. 
Il est rappelé que tout lot sorti de son slab perd immédiatement toute garantie de la part des sociétés tierces 
de certifi cation, et ce  même si le label d’identifi cation de la société tierce de certifi cation a été conservé.

5.4  De même si un défaut non signalé par la société tierce de certifi cation devait apparaître en cas de désertisage 
de son slab de la monnaie, médaille ou du jeton, billet par l’acquéreur du lot, la société Librairie-Galerie Les 
Chevau-Légers ne procèdera à aucun remboursement. Il reviendra à l’acquéreur de se retourner contre la 
société tierce de certifi cation pour obtenir un éventuel dédommagement.

5.5  En cas de lot vendu par la société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers dans le cadre du système du dépôt-vente 
et déclaré ultérieurement Not genuine (faux) ou Counterfeit (contrefaçon) par une société tierce de certifi cation, 
la susdite société se réserve le droit de se retourner contre son déposant et de demander le dédommagement 
des sommes perçues.

5.6  En cas de soumission à la certifi cation et au grading auprès d’une société tierce de certifi cation d’un lot acquis 
auprès de la société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers qui serait déclaré Faux (Not Genuine) ou Contrefaçon 
(Counterfeit), la garantie de la société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers s’appliquera. En revanche, la garantie 
de la susdite société ne s’étend pas aux lots indiqués comme ayant une authenticité invérifi able par les sociétés 
tierces de certifi cation (Questionable Authenticity ou Unverifi able Authenticity)

5.7  La société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers se réserve la possibilité de soumettre à la certifi cation et au 
grading auprès d’une société tierce de certifi cation tout article, monnaie, médaille, jeton et billet deposé pour 
mise en dépôt-vente. Les frais de certifi cation et de grading seront alors imputés sur le résultat fi nal des ventes 
du déposant, sauf accord spécifi que.

6.  Droits de propriété intellectuelle
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr (notamment le contenu, la technologie, l’architecture du site, les images et les 
vidéos diff usées) est protégé par le droit d’auteur, le droit des marques, le droit des brevets ou tout autre droit de 
protection des créations de l’esprit reconnu par la législation en vigueur.

7.  Garantie et indemnisation
La société cgb.fr ne peut s’engager à garantir et à indemniser les utilisateurs en cas de défaillance technique du 
service LIVE AUCTION, ni en cas d’utilisation frauduleuse d’un compte d’utilisateur par une tierce personne.
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8.  Suspension – Cessation du service
En cas de violation des présentes conditions d’utilisation ou de manquement à une obligation légale par les 
utilisateurs du service, le service live auction de cgb.fr les en informe, dans la mesure du possible et dans les 
meilleurs délais, afi n qu’ils puissent y remédier. À défaut, le service live auction de cgb.fr peut, sans préavis, 
suspendre l’accès au service live auction de cgb.fr et /ou, le cas échéant, supprimer le compte des 
utilisateurs concernés.
Afi n de permettre à cgb.fr de tenir à jour les informations de ses utilisateurs, cgb.fr se réserve le droit de supprimer 
les comptes restés inactifs pendant un délai supérieur à douze mois, au terme duquel l’utilisateur devra se réinscrire.

9.  Modifi cation des conditions d’utilisation
Les caractéristiques du service LIVE AUCTION de cgb.fr ainsi que les présentes conditions d’utilisation pourront être 
modifi ées par cgb.fr. Les modifi cations seront portées à la connaissance des utilisateurs du service trente jours avant 
leur entrée en vigueur. L’utilisateur n’acceptant pas ces modifi cations pourra résilier son compte en adressant sa 
demande par e-mail. À défaut, les modifi cations seront opposables aux utilisateurs dès leur entrée en vigueur.

10. Responsabilités
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr met tout en œuvre pour assurer le bon fonctionnement de son service. Toutefois, 
cgb.fr ne peut être tenue responsable des aléas liés au fonctionnement de la plateforme LIVE AUCTION de cgb.
fr et du réseau Internet. La responsabilité de cgb.fr ne peut être engagée du fait des erreurs ou omissions commises 
par les utilisateurs. Sauf dispositions légales contraires, cgb.fr ne peut être tenue responsable des dommages subis 
par l’utilisateur. En aucun cas, cgb.fr n’est responsable des dommages indirects, des pertes commerciales, d’un 
manque à gagner ou d’une atteinte à l’image de marque résultant de l’utilisation du service LIVE AUCTION de cgb.
fr. La responsabilité de cgb.fr ne pourra en aucun cas être retenue en cas de manquement à ses obligations 
contractuelles, du fait d’un cas de force majeure, du fait d’un tiers ou d’un dommage résultant en tout ou partie d’un 
manquement par l’utilisateur à ses propres obligations contractuelles.
Cgb.fr ne garantit ni la vitesse d’accès au réseau Internet de l’utilisateur, ni son fonctionnement. L’utilisateur doit, 
au préalable, s’assurer qu’il dispose des outils techniques adaptés à l’utilisation du service LIVE AUCTION de 
cgb.fr au minimum des recommandations techniques suivantes pour optimiser l’accès à la plateforme LIVE 
AUCTION de cgb.fr : dernière version des navigateurs existant sur le marché – une connexion internet haut débit. 
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr n’est pas responsable des bogues de transmission internet. Le service LIVE 
AUCTION de cgb.fr assure que les descriptions sont faites en toute science et conscience mais ne préjugent 
pas des découvertes scientifi ques pouvant être faites après la vente et qui n’engagent pas la responsabilité de 
cgb.fr. Le service LIVE AUCTION de cgb.fr se réserve le droit de refuser un ordre sans aucune justifi cation ou 
explication à apporter.

11. Protection des données personnelles
Les informations recueillies par cgb.fr font l’objet d’un traitement informatique destiné à permettre l’accès au service 
LIVE AUCTION de cgb.fr et la participation aux ventes par voie électronique organisées par cgb.fr. Ce traitement 
a fait l’objet d’une déclaration à la CNIL.
L’utilisateur est informé et accepte que ses données soient ainsi transmises à la société cgb.fr pour laquelle ses 
données ont été collectées, afi n qu’elle puisse notamment statuer sur la validation de son inscription à la vente privée 
LIVE AUCTION de cgb.fr. Conformément à la loi « informatique et libertés » du 6 janvier 1978, l’utilisateur bénéfi cie 
d’un droit d’accès et de rectifi cation aux informations qui le concernent. Si l’utilisateur souhaite exercer ce droit et 
obtenir la communication des informations le concernant, il doit s’adresser à contact@cgb.fr.

12. Droit applicable et juridiction compétente
Les présentes conditions d’utilisation sont soumises à la loi française. En cas de litige entre un utilisateur et cgb.fr, 
les tribunaux de Paris seront seuls compétents.

13. Mentions légales
Ce service est édité par la société Librairie Galerie Les Chevau-Légers, Société par actions simplifi ée au capital 
de 200 000 €, immatriculée au Registre du commerce et des sociétés de Paris sous le numéro 732 049 036 dont 
le siège social est situé 36, rue Vivienne, 75002 Paris, 

Par téléphone : 0033 (0)1 40 26 42 97
Par courriel : live@cgb.fr

Vous pouvez nous contacter à l’adresse suivante :

Par courrier postal:
cgb.fr

36 rue Vivienne
75002 PARIS
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TERMS AND CONDITIONS

Terms and Conditions for the cgb.fr 
“LIVE AUCTION” service

Bid sheet to be found at the end of the catalog

Librairie Galerie Les Chevau-Légers, a simplifi ed joint stock company, with share capital of 200,000 Euros, 
registered with the Companies Registration Offi  ce in Paris under number 732 049 036, whose registered offi  ces 
are located at 36, rue Vivienne, 75002 Paris, (referred to hereinafter as “cgb.fr”) provides a technical platform for 
users of its internet site “http://www.cgb.fr”, thus enabling them to participate remotely, by electronic means, in 
auctions that take place on the internet (referred to hereinafter as the “LIVE AUCTION” service – i.e. Live Auction 
for e-coins and e-banknotes). In order to use this LIVE AUCTION service, any user wishing to participate remotely 
and by electronic means to the auctions must read and accept fully these terms and conditions. The bidder is 
hereafter referred to as the “User” of the cgb.fr LIVE AUCTION service.

These terms and conditions of use are determined by cgb.fr itself. Acceptance of the terms and conditions of use 
of the LIVE AUCTION service will not be systematically requested each time a user participates in an auction. 
The sole fact of using the service shall imply acceptance of these terms and conditions of use.

1.  Description of the cgb.fr Live Auction service 

Cgb.fr makes the LIVE AUCTION service available to users so that they can interact and correspond remotely 
by electronic means in response to online sales of items organised by cgb.fr.

The LIVE AUCTION service operated by cgb.fr provides information to the user about the name and contact 
details of the company organising the sale taking place, as well as the date and hour when the closing process 
begins for the auction sale.

In the event that two users make the same bid, the fi rst recorded bid shall be successful.

Users make their bids remotely by means of the facilities provided by the LIVE AUCTION platform operated 
by cgb.fr. 

The LIVE AUCTION service guarantees that descriptions are provided with accuracy and integrity but does not 
make any pre-judgment in respect of scientifi c discoveries that might be made after the sale, thereby excluding 
cgb.fr from liability in this respect.

The LIVE AUCTION service reserves the right to refuse an order without need for justifi cation or explanation.

During the fi nal period of each LIVE AUCTION operated by cgb.fr, when the time remaining is less than 15 
seconds before closing, each new bid registered on the cgb.fr site resets the time remaining to 15 seconds, thus 
providing all the participants with an additional bidding opportunity.

If the user elects to send his or her order using a paper form, the user undertakes and requests cgb.fr to make 
the bid on the LIVE AUCTION platform in his place. The user appoints cgb.fr to represent him or her during that 
LIVE AUCTION. When the order made by email or fax has been received, it is included in the LIVE AUCTION 
and joins the bids of the users who have made their bids via the LIVE AUCTION platform operated by cgb.fr.

When a LIVE AUCTION has closed, there is a period of 10 days during which cgb.fr undertakes to off er the unsold 
lots at the starting price. This period for unsold items shall commence from the time when the LIVE AUCTION 
ends. Unsold lots as well as lots won during the fi rst phase of the LIVE AUCTION shall be subject to buyer costs 
of 15%, excluding tax, of the sale price, which is 18% including tax (VAT at 20%).

2.  Terms and Conditions for Registration

Only persons who are legally able to engage in contracts for lots auctioned by cgb.fr can participate in LIVE 
AUCTION. 
2.1  In order to use the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr, the user is required to create a pseudonym 

for his or her account, if he or she is already registered with cgb.fr and has carried out transactions. As soon 
as the pseudonym and account are validated (within 24 working hours), the user may participate in the LIVE 
AUCTION operated by cgb.fr. A pseudonym used by one user cannot be allocated to another user and each 
pseudonym is strictly personal.

2.2  If a user has not already registered with the e-shops of cgb.fr, he or she must create an account and enter 
the information required on the registration form. In so doing, the user declares that the information provided 
is accurate, complete and up to date. The user undertakes to inform the cgb.fr LIVE AUCTION service of 
any changes to that information in order that cgb.fr always has up to date information. The user shall receive 
an email from cgb.fr confi rming that an account has been created, attesting that the user has accepted the 
terms and conditions of use and that the creation of the account has been completed.
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2.3  A user wishing to participate in the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr must, at the time of each sale, 
provide or validate his or her postal details by means of the form for the creation of an account provided by the 
LIVE AUCTION platform operated by cgb.fr.

2.4  The participation of users in LIVE AUCTION is subject to acceptance by the company organising the 
sale, in accordance with its own criteria. Cgb.fr is responsible for accepting or refusing the registration of 
users for sales. Failing that, the user cannot participate in the sale. Decisions relating to the acceptance 
of users belong exclusively to the sales company. The LIVE AUCTION operated by cgb.fr cannot, in any 
way, be required to justify a refusal to accept a user, or the absence of acceptance, or a belated acceptance 
by cgb.fr. 

3.  Obligations for companies organising LIVE AUCTIONS 
3.1  Photographs shall be taken in ordinary light and provide a direct image of the item. Descriptions shall be 

written with accuracy and integrity. Conditions of items shall be judged scrupulously in order to guarantee 
total accuracy in terms of conformance with actual conditions. References shall be selected in order to give 
the best description of the coin, banknote, token, numismatic book, etc. 

3.2  Cgb.fr is responsible for the information and images that it communicates about the items off ered for sale 
via the LIVE AUCTION system.

3.3  It is the responsibility of the user to contact cgb.fr directly for information if the terms of sale appear to be 
incomplete or unclear.  
Cgb.fr shall be available to answer any questions relating to the general terms and conditions of sale. 
Consequently, participants in LIVE AUCTIONS may not claim any lack of clarity in the regulations of cgb.fr.

3.4  After the closing of the sale, and as soon as possible thereafter, the user shall receive an invoice or statement 
providing him or her with the possibility of paying for his or her purchases immediately. It should be noted 
that close of sale is not the same as delivery of sale or completed transfer of ownership. 
A sale shall only be considered to be fi nal when the user has completed the payment transactions and after 
cgb.fr has dispatched the lots purchased in the cgb.fr LIVE AUCTION.

3.5  Payment triggers dispatch or the making available of the items purchased. Items shall either be collected 
and paid for at the numismatic counter in Paris (at 36 rue Vivienne, 75002 Paris), or dispatched upon receiving 
payment, by registered mail, and covered by appropriate insurance by cgb.fr. 

3.6  Export: In the case of coins that are dated prior to 1500 with a unitary value above 3,000 Euros, French law 
relating to the protection of cultural property requires us always to apply to the Ministry of Culture for an 
export certifi cate (and an export licence for countries outside the EU). The time period for obtaining these 
documents is usually about 8 to 10 weeks. Certifi cates issued are valid indefi nitely. Cgb.fr cannot be held 
liable for delays in delivery that result from delays in the issuing of certifi cates or licences by the French 
Ministry of Culture. Cgb.fr undertakes to do all that is possible, prior to publication of the catalogue, to make 
appropriate applications to the French Ministry of Culture. 

3.7  Shipping costs include a handling and packaging charge + postage. For coins and banknotes, they are fi xed 
at a fl at rate of €18.00 for international deliveries and French overseas territories (Dom-Tom), and a fl at rate 
of €9.00 for mainland France. For medals and books, shipping costs include a handling and packaging charge 
+ the actual courier’s costs, based on your delivery zone and package weight. Please note that any other 
costs or charges such as customs or import duties, customs clearance and handling fees, may also apply 
to the shipping of your item and will be charged to you by the relevant courier or postal service at a later 
time, where applicable.

3.8  Complaints: justifi ed complaints shall be presented to us no later than fourteen days after the purchaser has 
received the coins or banknotes. In order to observe the period of cancellation, it suffi  ces for the user to 
send a letter, fax or email relating to the right to cancel prior to the termination of the cancellation period.

4.  Obligations for users of the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr 
4.1  Only natural persons aged at least 18 and with full legal capacity, as well as legal entities, are entitled to 

create a user’s account. Cgb.fr cannot be held responsible for inaccurate information provided by the user.
4.2  The user undertakes to keep confi dential his or her login details and password. The user is responsible, in 

relation to cgb.fr, for all actions carried out by means of his or her account. The user shall ensure that he or 
she logs off  from the account after each session, especially when the connection to the cgb.fr LIVE AUCTION 
service is made by means of a public or shared computer. The user agrees to inform cgb.fr immediately in 
the event of unauthorised use of his or her account. Cgb.fr cannot be held liable in the event of fraudulent 
use of an account. The user undertakes to abide by these terms and conditions of use when using the cgb.
fr LIVE AUCTION service. Consequently, he or she agrees in particular not to impede or alter the functioning 
of the cgb.fr LIVE AUCTION service, or harm the platform, or attempt to access the service in any way that 
is fraudulent. The user undertakes to provide cgb.fr with timely information about any changes to his or her 
personal account (postal address, email address, etc.).
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4.3  The user undertakes to pay 15%, excluding tax, in addition to the sale price of the item bought (15% + VAT 
at 20%, being 18% in total) by way of sale charges. The user is reminded that these charges are added 
directly to the fi nal invoice and are not added automatically to bid prices prior to closing. 
Willingness to participate in this sale operation shall result in adherence without restriction to these regulations. 
Only the French text shall prevail. Participation in this sale operation indicates unconditional adherence to 
these regulations by the user making the order. 

Upon reception of lots, the user is advised to ensure that the lots delivered are the same as those purchased 
by means of the LIVE AUCTION operated by cgb.fr. The user is also advised to check the condition of 
packaging. In the event that packaging is damaged, torn or opened, the user is advised to either refuse to 
accept the parcel or record reserves of use on the delivery slip of the postal or delivery service. In the event 
that the delivery is refused, he or she undertakes to inform cgb.fr immediately. Cgb.fr will then make enquiries 
with the postal or delivery service. By way of information, the time period for such enquiries varies from 8 
to 10 weeks in mainland France, and from to 12 to 16 weeks for international deliveries. 
Payment for purchased lots shall take place upon receipt of invoice, using the various methods made available 
to the user by cgb.fr. For payment of purchases made online by bank card by our protected bank server, the 
user is asked to enter the card number, the date of expiry, the security code (the three last fi gures on the back 
of the bank card) and the 3D security code provided by the user’s bank. Cgb.fr accepts “CB” cards, Visa cards 
and Mastercards. Users are also able to make payment by Paypal, cheque, bank transfer and cash (within 
the limits set by law). Cgb.fr reserves the right to refuse any delivery in the event that payment by bank card 
is refused by any offi  cially approved bodies, or payment is not made or if there are legitimate reasons to have 
concerns about your means of payment. Furthermore, cgb.fr reserves the right to request payment by 
bank transfer.

5.  Specifi c cases of coins, medals, jetons and banknotes submitted to third-party grading 
companies (PCGS, PCGS Banknotes, NGC, PMG, GENI, ANACS and any other third-party 
grading companies)

5.1  Librairie-Galerie Les Chevau-Légers, hereafter cgb.fr, accepts no liability where grades assigned by 
third-party certifi cation companies to coins, medals, jetons and/or notes prove to be diff  erent from those 
announced in cgb.fr’s catalogue. Librairie-Galerie Les Chevau-Légers will take back no items and pay no 
compensation.

5.2  Librairie-Galerie Les Chevau-Légers accepts no liability for errors or non-performance by third-party 
certifi cation companies in identifying items or non-reporting possible coin, medal, jeton and/or note defects. 

5.3  Librairie-Galerie Les Chevau-Légers will buy back no items - coin, medal, jeton and/or banknote – that have 
been graded by third-party certifi cation companies and whose slabs have been opened. You are reminded 
that any lots will lose all warranties conferred to them by third-party certifi cation companies as soon as they 
are taken out of their slabs, even where their matching identifi cation labels have been kept.

5.4  Likewise, where purchasers unseal their coins, medals, jetons or notes’ holders and defects unreported by 
a third-party certifi cation company appear, Librairie-Galerie Les Chevau-Légers will give no refund. It will 
be up to the purchaser to apply to the third-party certifi cation company for possible damages.

5.5  Where lots consigned with and sold by Librairie-Galerie Les Chevau-Légers are subsequently declared Not 
genuine or Counterfeit by a third-party certifi cation company, Librairie-Galerie Les Chevau-Légers will be 
entitled to take claim against its consignor and ask for a refund of any amounts paid. 

5.6  When a lot purchased from Librairie-Galerie Les Chevau-Légers is submitted for grading and certifi cation 
to a third-party certifi cation company and is declared Not Genuine or Counterfeit, then the Librairie-Galerie 
Les Chevau-Légers warranty shall apply. However, its warranty shall not apply to those lots whose authenticity 
is declared unverifi able or questionable by third-party certifi cation companies.

5.7  Librairie-Galerie Les Chevau-Légers shall have the option to submit any consigned items - coins, medals 
jetons and/or notes - to third-party certifi cation companies for their grading & certifi cation. Unless otherwise 
agreed, grading and certifi cation fees will be deducted from the fi nal result of the consignor’s sales. 

6.  Intellectual Property Rights
The LIVE AUCTION operated by cgb.fr (in particular, the content, technology, site architecture and the distributed 
images and videos) are protected by copyright, trademarks, patents and by any other rights for protection of 
intellectual works set forth in existing legislation.

7.  Warranty and Indemnifi cation
Cgb.fr cannot undertake to provide warranty and indemnifi cation for users in the event of technical failure of the 
LIVE AUCTION service, or fraudulent use of a user account by a third person.
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8.  Suspension and Cessation of the Service
In the event of breach of these terms of use or failure to carry out a legal obligation by the users of the service, 
the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr shall inform them, inasmuch as it is possible to do so, and as 
speedily as possible, in order that they can redress the issue. Failing that, the LIVE AUCTION service operated 
by cgb.fr may, without prior notice, suspend access to the LIVE AUCTION service and/or close the account of 
the users concerned, as appropriate.

In order to enable cgb.fr to keep information about its users up to date, cgb.fr reserves the right to close accounts 
that are not used for a period of more than twelve months, at the end of which period the user must re-register.

9.  Alterations to the Terms and Conditions of Use
The features of the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr, as well as these terms and conditions of use, 
may be altered by cgb.fr. Alterations shall be made known to the users of the service thirty days before they come 
into eff ect. 
A user who does not agree to those alterations may cancel his or her account by making such request by email. 
Failing that, alterations shall be binding for users from the time that they come into eff ect.

10. Liabilities
The LIVE AUCTION service operated by cgb.fr shall endeavour to ensure that its service operates smoothly. 
However, cgb.fr cannot be held liable for uncertainties linked to the functioning of the LIVE AUCTION platform 
and internet network. Cgb.fr cannot be held liable for the errors or omissions of users. Except where there are 
legal provisions to the contrary, cgb.fr cannot be held liable for damages suff ered by the user. In no case may cgb.
fr be held liable for indirect damages, commercial losses, loss of revenue, or harm to brand image resulting from 
the use of the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr. In no event may cgb.fr be held liable for failure in its 
contractual obligations that result from force majeure, or actions of a third party, or damages resulting wholly or 
partially from failure on the part of the user to carry out his or her own contractual obligations.
Cgb.fr does not guarantee speed of access to the internet network of the user, or the functioning of the internet 
network. The user must ensure in advance that he or she has the technical tools required for the use of the LIVE 
AUCTION service operated by cgb.fr, being the following technical recommendations at the very least for best 
access to the LIVE AUCTION platform operated by cgb.fr: the latest version of internet browsers that are available 
on the market and a high speed internet connection. The LIVE AUCTION operated by cgb.fr is not liable for any 
bugs resulting from internet transmission that might result in the users of the LIVE AUCTION not being forewarned 
that they have been outbid or that a bid arrived too late to be accepted. The LIVE AUCTION service guarantees 
that descriptions are provided with accuracy and integrity but does not make any pre-judgment in respect of scientifi c 
discoveries that might be made after the sale, thereby excluding cgb.fr from liability in this respect. The LIVE 
AUCTION service reserves the right to refuse an order without need for justifi cation or explanation.

11. Protection of Personal Data
Information collected by cgb.fr is processed electronically in order to enable access to the LIVE AUCTION and 
participation in sales by electronic means organised by cgb.fr. A declaration to the CNIL (French Data Protection 
Agency) has been made in respect of these procedures.
The user is informed and agrees that personal data shall be transferred to cgb.fr, for which company said data 
has been collected, in order to validate registration for LIVE AUCTION. Pursuant to the French Data Protection 
Act of 6 January 1978, bidders have a right of access and rectifi cation in respect of information held about them. 
If users wish to exercise this right and obtain communication and information about themselves, they must send 
correspondence to contact@cgb.fr.

12. Applicable Law and Competent Jurisdiction
These terms of use are subject to French law. In the event of a legal dispute between a user and cgb.fr, the courts 
in Paris shall have sole jurisdiction. 

13. Legal Notes
This service is published by Librairie Galerie Les Chevau-Légers, a simplifi ed joint stock company with share 
capital of 200,000 Euros, registered with the Companies Registration Offi  ce in Paris under number 732 049 036, 
whose registered offi  ces are located at 36, rue Vivienne, 75002 Paris, 

By telephone: 0033 (0)1 40 26 42 97
By email: live@cgb.fr

You can contact us at the following address

By post:
cgb.fr

36 rue Vivienne
75002 PARIS
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Condiciones generales de uso de cgb.fr
“LIVE AUCTION” 

La sociedad Librairie Galerie Les Chevau-Légers, Sociedad por Acciones Simplifi cada con capital de 200 000 €, 
registrada al Registro de Comercio y Sociedades de París, bajo el número 732 049 036 domiciliada en la calle 
Vivienne n°36, 75002 Paris, (en adelante «cgb.fr») pone a disposición de los usuarios de su sitio web www.cgb.
fr una plataforma técnica que reúne a los clientes de cgb.fr y que les permite participar a distancia, por vía 
electrónica, en ventas privadas que tienen lugar en el sitio web (en adelante « LIVE AUCTION »). La participación 
es estrictamente reservada a los clientes de cgb.fr que lo hayan solicitado y que hayan sido aceptados por dicha 
sociedad. Con el fi n de utilizar el servicio LIVE AUCTION, el cliente cgb.fr que desee participar a distancia y por 
vía electrónica en las ventas privadas deberá tomar conocimiento y aceptar expresamente y sin reservas los 
presentes términos y condiciones de uso. El cliente cgb.fr irá designado a continuación «usuario» del servicio 
LIVE AUCTION de cgb.fr. 
Las presentes condiciones de uso van determinadas por la propia sociedad cgb.fr. No se pedirá al usuario que 
acepte de forma sistemática las condiciones de uso del servicio LIVE AUCTION cada vez que participe. La utilización 
del servicio equivale a la aceptación de los presentes términos y condiciones de uso. 

1.  Descripción del servicio LIVE AUCTION de las ventas privadas cgb.fr 
Cgb.fr pone a disposición de los clientes cgb.fr el servicio LIVE AUCTION con el fi n de permitirles reunirse e 
interactuar a distancia, por correspondencia y por vía electrónica, en las ventas privadas de artículos en línea 
organizadas por cgb.fr. 
El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr informa al usuario de la fecha y de la hora del principio de la clausura de la 
venta. 
En el caso de que dos usuarios propongan la misma oferta, se seleccionará la recibida en primer lugar. 
El usuario envía ofertas, a distancia, por medio de funcionalidades disponibles en la plataforma LIVE AUCTION  
de cgb.fr. 
El servicio LIVE AUCTION garantiza realizar las descripciones en toda ciencia y conciencia. No obstante, dichas 
descripciones no pueden prejuzgar de los descubrimientos científi cos posteriores a la venta. De este modo, queda 
entendido que cualquier descubrimiento científico posterior a la venta eludiría de forma automática la 
responsabilidad de cgb.fr. 
El servicio LIVE AUCTION se reserva el derecho de rechazar cualquier orden sin necesidad de proporcionar 
ninguna justifi cación o explicación. También se reserva el derecho de rechazar la solicitud de acceso de un cliente 
cgb.fr a dicha plataforma. 
Durante la fase fi nal de la LIVE AUCTION de cgb.fr, cuando el tiempo restante sea inferior a 15 segundos antes 
de la clausura, cada nueva puja registrada en el sitio cgb.fr inicializará el tiempo restante a 15 segundos, dando 
así una oportunidad suplementaria a todos los clientes cgb.fr admitidos. 
En el caso de que el usuario decida enviar una orden mediante un documento impreso, el usuario le pide a cgb.
fr que puje en su lugar en la plataforma LIVE AUCTION. En cuanto cgb.fr reciba la orden por correo postal, correo 
electrónico o fax, ésta será integrada. 
Al término de la clausura de la venta privada LIVE AUCTION, comienza un periodo de 10 días durante el cual 
la sociedad cgb.fr se compromete a proponer los lotes no vendidos al precio de inicio. Esta fase de artículos 
no vendidos empieza en el momento de la clausura de la LIVE AUCTION. Los lotes no vendidos así como los 
lotes adjudicados durante la primera fase de la LIVE AUCTION se incrementarán un 15 % sin IVA del precio 
realizado, lo que equivale a un 18 % IVA incluido (un 20 % de IVA). Dicha comisión correrá a cargo del cliente 
comprador.

2.  Condiciones de registro y admisión
Sólo las personas jurídicamente capaces de suscribir contratos relativos a los lotes propuestos por cgb.fr podrán 
participar en las LIVE AUCTION. 
2.1  Para utilizar el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr, el usuario, en el caso de que se haya registrado 

anteriormente en cgb.fr y haya efectuado previamente transacciones, se ve obligado a registrar un 
pseudónimo en su cuenta. Una vez que cgb.fr haya validado su pseudónimo, su cuenta y su solicitud (en el 
plazo de 24 horas hábiles), el usuario podrá participar en la LIVE AUCTION de cgb.fr. Un pseudónimo 
utilizado por un usuario no podrá atribuirse a otro usuario, siendo estrictamente personal cada pseudónimo. 

2.2  El usuario declara que toda la información suministrada es exacta, completa y actual. Los usuarios se 
comprometen a informar al servicio LIVE AUCTION de cgb.fr de cualquier modifi cación de dichos datos 
con el fi n de que cgb.fr pueda disponer en todo momento de una información actualizada. El usuario recibirá 
un correo electrónico que confi rmará la creación y la validación de la cuenta por parte de cgb.fr y que 
establecerá la aceptación por parte del usuario de los términos y condiciones de uso así como la fi nalización 
de la creación de la cuenta.
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2.3  El usuario que desee participar en el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr debe transmitir o confi rmar en cada 
venta sus datos postales mediante el formulario de creación de cuenta previsto por la plataforma LIVE 
AUCTION de cgb.fr. 
La participación del usuario en la LIVE AUCTION se sujetará a la aceptación de la sociedad cgb.fr, según 
criterios fi jados por ella. Cgb.fr se encarga de aceptar o rechazar el registro del usuario en la venta privada 
pendiente o futura. En caso de rechazo, el usuario no tendrá la posibilidad de participar en la venta privada 
pendiente o futura. La decisión de aceptación de un usuario recae únicamente en la empresa de las ventas. 
De ningún modo, el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr se verá obligado a justifi carse ante el usuario de un 
rechazo de aceptación, una ausencia de aceptación o una aceptación tardía por parte de cgb.fr.

3.  Obligaciones de la empresa organizadora de la venta LIVE AUCTION 
3.1  Las fotografías se sacan directamente con luz normal. Las descripciones se realizan en toda ciencia y 

conciencia. Se juzgan con severidad los estados de conservación con el fi n de garantizar una plena 
conformidad con la realidad. Se escogen las referencias para defi nir de la forma más adecuada la moneda, 
el billete, la fi cha o el libro numismático…

3.2  Cgb.fr es responsable de los artículos puestos a la venta a través del sistema LIVE AUCTION así como de 
los datos e imágenes facilitados.

3.3  Al usuario le corresponde solicitar directamente a cgb.fr cualquier aclaración relativa a las condiciones de 
venta por parecer éstas incompletas o imprecisas. Cgb.fr queda a disposición para contestar cualquier 
pregunta relativa a las condiciones de venta. Por consiguiente, el participante en la LIVE AUCTION no 
podrá invocar una supuesta falta de claridad en el reglamento de cgb.fr.

3.4  Al cierre de la venta, el usuario recibirá tan pronto como sea posible una factura o un documento recapitulativo 
que le dará la posibilidad de proceder al pago. No obstante, el cierre de una venta no sobreentiende la 
entrega de la venta ni tampoco la realización de la transferencia de propiedad.

3.5  La venta sólo se considerará defi nitiva tras el cumplimiento por el usuario del procedimiento de pago y por el 
envío por parte de cgb.fr de los lotes adquiridos en la LIVE AUCTION. El pago inicia la expedición o la puesta 
a disposición de los artículos ganados. Se recuperarán y pagarán los artículos en la ofi cina numismática de 
cgb.fr en París (Calle Vivienne n°36 - 75002 PARÍS) o, en cuanto cgb.fr reciba el pago, dichos artículos serán 
enviados por certifi cado y debidamente asegurados por cgb.fr. El usuario no formaliza ningún compromiso 
contractual que le vincula al pago de los lotes ganados durante la venta privada pendiente o futura.

3.6  Exportación: La legislación francesa relativa a la protección de los bienes culturales nos impone, para las monedas 
anteriores a 1500 y con valor unitario mayor a 3.000 €, presentar de forma sistemática al Ministerio de Cultura una 
solicitud relativa a un certifi cado de exportación (el cual se complementará con una licencia de exportación para 
los países que no pertenecen a la U.E). El plazo para la obtención de dichos documentos es aproximadamente de 
8 a 10 semanas. Los certifi cados emitidos serán válidos sin límite de tiempo. Cgb.fr no podrá ser responsable de 
los retrasos de entrega debidos al plazo de expedición de los certifi cados y/o licencia por el Ministerio de Cultura 
en Francia. En cuanto se publique el catálogo, Cgb.fr se compromete, en la medida de lo posible, a presentar 
previamente las solicitudes correspondientes al Ministerio de Cultura en Francia.

3.7  Los gastos de envío incluyen un canon en concepto de gastos de preparación y empaquetado + los costes 
de franqueo. El envío de monedas y billetes tiene un coste fi jo de 18 euros para el extranjero y las provincias 
y los territorios franceses de ultramar (DOM-TOM), y de 9 euros para Francia metropolitana. Para las 
medallas y los libros, los gastos de envío incluyen un canon en concepto de gastos de preparación y 
empaquetado + los gastos efectivos de transporte cobrados por el transportista según sus tarifas vigentes 
calculadas en función de la zona de entrega y el peso del pedido. Téngase en cuenta que costes o gastos 
como aranceles de aduana o derechos de importación, la compensación de aduana y gastos de manipulación 
también se pueden aplicar durante el transporte y le serán facturados posteriormente por la mensajería o 
el servicio postal concernido, según proceda.

3.8  Reclamaciones: recibiremos las reclamaciones justifi cadas a más tardar catorce días después de la recepción 
de las monedas y/o de los billetes por el comprador. Con el fi n de que se respete el periodo de desistimiento, 
basta con que el usuario transmita un correo postal, fax o correo electrónico relativo al ejercicio del derecho 
de desistimiento antes de que venza el plazo.

4.  Obligaciones de los usuarios del servicio LIVE AUCTION de las ventas privadas de cgb.fr 
4.1  Sólo las personas físicas que tienen al menos 18 años de edad y que gozan de plena capacidad jurídica 

así como las personas jurídicas tendrán derecho a crear una cuenta en calidad de usuario. En este sentido, 
Cgb.fr no podría ser responsable de datos erróneos facilitados por el usuario.

4.2  El usuario se compromete a asegurar la confi dencialidad de su identifi cación y contraseña. Es responsable 
con respecto a cgb.fr de todos los actos que se realicen en su cuenta. Se encarga de desconectar su cuenta 
al fi nal de cada utilización en especial si se conecta al servicio LIVE AUCTION de cgb.fr mediante un 
ordenador público o compartido. El usuario acepta notifi car inmediatamente a cgb.fr cualquier uso no 
autorizado de su cuenta. Cgb.fr no podrá ser responsable en caso de uso fraudulento de una cuenta. El 
usuario se compromete a utilizar el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr conforme a las presentes condiciones 
de uso. En consecuencia, acepta en particular no impedir ni distorsionar el funcionamiento del servicio LIVE 
AUCTION de cgb.fr, perjudicar la plataforma o procurar acceder al servicio de forma fraudulenta. El usuario 
se compromete a comunicar a su debido tiempo a cgb.fr cualquier modifi cación de su cuenta personal 
(dirección postal, dirección de correo electrónico). 
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4.3  A título de comisión, al usuario se le facturará un 15 %, sin IVA además del precio de venta del artículo 
adjudicado (un 15 % sin IVA + IVA de 20 % lo que equivale a un 18 % en total). Cuidado, se suman directamente 
las comisiones en la factura fi nal; no se integran automáticamente a las ofertas pendientes antes de 
la clausura. 
La voluntad de participar en esta venta implica la total aceptación del presente reglamento. Sólo da fe la 
versión francesa. La participación en la presente venta supone la aceptación plena del presente reglamento 
por parte del usuario.  
En cuanto reciba los lotes, se recomienda al usuario verifi car que los lotes entregados corresponden a los 
adquiridos en la LIVE AUCTION de cgb.fr. También se invita al usuario a comprobar el estado del embalaje. 
En caso de daños, roturas o aperturas del embalaje, se le pide al usuario que rechace el paquete o efectúe las 
reservas de uso en el albarán de entrega de Correos o del transportista. Se compromete a informar lo antes 
posible a cgb.fr del rechazo de entrega. De este modo, Cgb.fr iniciará una investigación ante los servicios de 
Correos o del transportista. A título informativo, los plazos de investigación varían entre 8 a 10 semanas para 
Francia metropolitana, 12 a 16 semanas para el internacional. El pago de los lotes adquiridos se efectuará 
mediante los diferentes medios puestos a disposición del usuario por parte de cgb.fr. Por lo que se refi ere al 
pago de las compras con una tarjeta de crédito en línea mediante nuestro servidor bancario seguro, se invita 
al usuario a indicar el número de su tarjeta, la fecha de vencimiento, el criptograma (los tres últimos dígitos 
situados en el reverso de la tarjeta bancaria) así como el código 3D Secure proporcionado por su banco. Cgb.
fr acepta las tarjetas de la red « CB », Visa y Mastercard. Los otros modos de pago puestos a disposición del 
usuario son Paypal, los cheques, las transferencias bancarias y el efectivo (en los límites establecidos por la 
ley). Cgb.fr se reserva el derecho de rechazar cualquier entrega en caso de rechazo de autorización de pago 
mediante una tarjeta bancaria por parte de los organismos ofi cialmente acreditados, en caso de no pago y en 
caso de motivos legítimos relativos a dudas sobre su medio de pago. Por otra parte, Cgb.fr se reserva la 
posibilidad de solicitar un pago mediante una transferencia bancaria.

5.  Casos específi cos de monedas, medallas, fi chas y billetes que se someten a empresas 
terceras de certifi cación (PCGS, PCGS Banknotes, NGC, PMG, GENI, ANACS y cualquier 
otra empresa tercera de certifi cación). 

5.1  La sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers, en adelante cgb.fr, no podrá considerarse responsable 
en caso de que el grado atribuido a monedas, medallas, fi chas o billetes sometidos a empresas terceras 
de certifi cación sea diferente del grado indicado por cgb.fr en su catálogo. La sociedad Librairie-Galerie 
Les Chevau-Légers no hará ninguna recompra o compensación. 

5.2  La sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers no podrá considerarse responsable de errores e 
incumplimientos de empresas terceras de certifi cación ya sea en relación con la identifi cación de los artículos 
o por no indicar posibles defectos de las monedas, medallas, fi chas o de los billetes.  

5.3  La sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers no podrá recomprar ninguna moneda, medalla, fi cha y 
ningún billete vendidos bajo capsula de una empresa tercera de certifi cación cuando se haya abierto dicha 
capsula. Se recuerda que cualquier lote sacado de su capsula pierde inmediatamente la garantía de cualquier 
empresa tercera de certifi cación, incluso cuando se haya conservado la etiqueta de identifi cación. 

5.4  Igualmente, cada vez que un defecto no señalado por la empresa tercera de certifi cación aparece, siempre 
que el comprador del lote abra la capsula de la moneda, medalla, fi cha o del billete, la sociedad no procederá 
a hacer ningún reembolso. Le corresponderá al comprador recurrir contra la empresa tercera de certifi cación 
para obtener una posible compensación.

5.5  Si, posteriormente a la venta de un lote por la sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers mediante el 
sistema de consignación, una empresa tercera de certifi cación declara el lote falso (Not Genuine) o falsifi cado 
(Counterfeit),  Librairie-Galerie Les Chevau-Légers se reserva el derecho de recurrir contra su depositante 
y pedir el reembolso de cualquier cantidad que haya pagado.  

5.6  En caso de que un lote comprado a la sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers se someta a una 
empresa tercera de certifi cación para su autenticación y clasifi cación y sea declarado falso (Not Genuine) 
o falsifi cado (Counterfeit), se aplicará la garantía de la sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers. En 
cambio, dicha garantía no será válida para lotes cuya autenticidad haya sido declarado no comprobable por 
empresas terceras de certifi cación (Questionable Authenticity o Unverifi able Authenticity).

5.7  La sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers se reserva la posibilidad de someter cualquier artículo 
consignado – moneda, medalla, fi cha o billete – a una empresa tercera de certifi cación para su certifi cación 
y clasifi cación. Salvo acuerdo contrario, los gastos de certifi cación y clasifi cación incurridos se imputarán 
al resultado fi nal de las ventas del depositante.

6.  Derechos de propiedad intelectual 
El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr (en particular el contenido, la tecnología, el diseño del sitio web, las imágenes 
así como los vídeos difundidos) está protegido por el derecho de autor, el derecho de marcas, el derecho de 
patentes o cualquier derecho de protección de creación del intelecto reconocido por la legislación vigente.

7.  Garantía e indemnización 
Cgb.fr no puede comprometerse a garantizar e indemnizar a los usuarios en caso de fallo técnico del servicio LIVE 
AUCTION o en caso de uso fraudulento de una cuenta usuario por terceros.
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8.  Suspensión – Cese del servicio 
En caso de violación de las presentes condiciones de uso o de incumplimiento de una obligación legal por los 
usuarios del servicio, el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr se les informa, siempre que sea factible y a la mayor 
brevedad posible, para que puedan tomar las medidas necesarias. En su defecto, el servicio LIVE AUCTION de 
cgb.fr puede, sin notifi cación previa, suspender el acceso al servicio LIVE AUCTION y/o, cuando sea procedente, 
eliminar la cuenta de dichos usuarios. 
A fi n de que cgb.fr pueda mantener actualizados los datos de sus usuarios, cgb.fr se reserva el derecho de eliminar 
las cuentas que han permanecido inactivas durante un plazo superior a 12 meses, plazo al término del cual el 
usuario deberá registrarse de nuevo. 

9.  Modifi cación de las condiciones de uso
Las características del servicio LIVE AUCTION de cgb.fr así como las presentes condiciones de uso podrán ser 
modifi cadas por cgb.fr. Se comunicarán las modifi caciones a los usuarios del servicio treinta días antes de su 
entrada en vigor. 
El usuario que no acepte dichas modifi caciones podrá rescindir su cuenta dirigiéndonos su solicitud por correo 
electrónico. En su defecto, las modifi caciones serán oponibles a los usuarios en cuanto entren en vigor. 

10. Responsabilidades 
El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr pone el máximo empeño en garantizar el correcto funcionamiento de su 
servicio. No obstante, cgb.fr no puede considerarse responsable de las incertidumbres relacionadas al 
funcionamiento de la plataforma LIVE AUCTION así como de la red internet. Cgb.fr no se responsabiliza de los 
errores u omisiones propios de los usuarios. Salvo disposición legal en contrario, cgb.fr no asume responsabilidad 
alguna por los daños sufridos por el usuario. En ningún caso, cgb.fr se responsabiliza de los daños indirectos, 
pérdidas de actividad comercial, benefi cios no obtenidos o bien de un menoscabo de la imagen de la marca 
derivados del uso del servicio LIVE AUCTION de cgb.fr. De ningún modo, cgb.fr se responsabilizará de la falta 
de cumplimiento de sus obligaciones contractuales debida a un caso de fuerza mayor, a terceras partes o bien 
a un daño derivado parcialmente o en su totalidad a un incumplimiento por parte del usuario a sus propias 
obligaciones contractuales. 
Cgb.fr no garantiza la velocidad de acceso a la red del usuario ni tampoco su funcionamiento. El usuario debe asegurarse 
previamente de que dispone de las herramientas técnicas adaptadas al uso del servicio LIVE AUCTION de cgb.fr, 
siendo mínimas las recomendaciones técnicas siguientes para garantizar un acceso óptimo a la plataforma LIVE 
AUCTION de cgb.fr: última versión de los navegadores disponibles en el mercado – conexión internet de banda ancha. 
El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr no se responsabiliza de los fallos técnicos de conexión de red. El servicio LIVE 
AUCTION garantiza realizar las descripciones en toda ciencia y conciencia. No obstante, dichas descripciones no 
pueden prejuzgar de los descubrimientos científi cos posteriores a la venta. De este modo, queda entendido que 
cualquier descubrimiento científi co posterior a la venta eludiría de forma automática la responsabilidad de cgb.fr. El 
servicio LIVE AUCTION se reserva el derecho de rechazar cualquier orden sin necesidad de proporcionar ninguna 
justifi cación o explicación.

11. Protección de los datos personales 
Los datos recogidos por parte de cgb.fr son tratados por medios informáticos destinados a permitir el acceso al 
servicio LIVE AUCTION así como la participación por vía electrónica en las ventas organizadas por cgb.fr. Dicho 
fi chero se encuentra convenientemente inscrito en la Comisión nacional francesa de informática y libertades (CNIL).
El usuario es informado y acepta que sus datos sean comunicados a cgb.fr, sociedad para la cual sus datos han 
sido recogidos con el fi n de que ésta pueda en particular pronunciarse en la validación del registro a la venta privada 
LIVE AUCTION. En virtud de lo dispuesto en la ley francesa sobre la protección de datos de carácter personal 
(«informatique et libertés»)  de 6 de enero de 1978, el usuario tiene derecho a acceder a sus datos personales y a 
rectifi carlos. En caso de que el usuario desee ejercer dicho derecho y obtener la comunicación de sus datos 
personales, deberá dirigirse a contact@cgb.fr. 

12. Ley aplicable y jurisdicción competente 
Las presentes condiciones de uso se rigen por la ley francesa. En caso de desacuerdo entre un usuario y cgb.fr, 
los tribunales de París serán los únicos competentes.

13. Aviso legal 
Este servicio es editado por Librairie Galerie Les Chevau-Légers, sociedad por acciones simplifi cada con capital 
de 200 000 €, registrada al Registro de Comercio y Sociedades de París bajo el número 732 049 036 domiciliada 
en la calle Vivienne n°36, 75002 París.

Por teléfono: 00 33 (0) 1 40 26 42 97
Por correo electrónico: live@cgb.fr

Puede contactar con nosotros en la dirección siguiente: 

Por correo: 
cgb.fr 36 rue 
Vivienne 75002 
PARIS (Francia)
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PAS D’INCRÉMENTATION / 
RATE OF INCREASE / INCREMENTO

CLÔTURE / CLOSING / CLAUSURA

Le pas d’incrémentation correspond au 
montant ajouté à l'offre chaque fois qu'un 
participant mise sur un article pour fixer la 
nouvelle offre minimum. Il est calculé en 
fonction du prix actuel de l'article selon les 
règles suivantes :
The rate of increase is the amount that is 
added each time a participant bids on an 
item to define the new minimum offer. It is 
calculated based on the current price of the 
item and in accordance with the following 
rules:
El incremento corresponde al importe que 
se suma a la oferta cada vez que un partici-
pante puja en un artículo, lo que determina 
la nueva oferta mínima. Se calcula en fun-
ción del precio actual del artículo según las 
reglas siguientes: 

Les ordres écrits (fax, mail, courrier) sont reçus jusqu’au jour de la clôture, heure 
limite de dépôt : 12 heures précises, heure locale de Paris.�  
L’attribution des lots débute à 14 heures précises, heure locale de Paris. 

“Written orders (by fax, email or postal mail) will be taken into account until the 
closing day, time limit of deposit, i.e. at midday, 12 hours exactly, local time in Paris.
The allocation of lots will start at 2 pm exactly, local time in Paris”.

Se recibirán las órdenes escritas (fax, correo electrónico, correo postal) hasta el 
día de clausura (hora límite de recepción: 12h en punto, hora local de París). �  
La atribución de los lotes se iniciará a las 14h en punto, hora local de París.

	 PAIEMENT / PAYMENT / PAGO

Les paiements par virement 
bancaire sont à effectuer 
sur le compte suivant : 

Payments by wire transfer 
are to be made on the 

following account:

Los pagos por transferencia 
bancaria se efectuarán en 

la cuenta siguiente: 

Librairie-Galerie Les Chevau-Légers - CGF
Banque : SG PARIS BOURSE IBAN : FR76 3000 3000 5900 0201 5160 581

BIC / SWIFT CODE : SOGEFRPP

De
from

À
to

Pas d’incrémentation
Rate of increase 
Incremento

100 199 5
200 499 10
500 999 20

1 000 1 999 50
2 000 4 999 100
5 000 9 999 200
10 000 19 999 500
20 000 49 999 1 000
50 000 99 999 2 000
100 000 199 999 5 000
200 000 499 999 10 000
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PICTOGRAMMES

Pour les résidents étrangers, ce pictogramme indique que la monnaie peut être accompagnée de son 
certificat d’exportation. 
For foreign residents, this icon indicates that the coin may be accompanied by its export certificate.
Para los residentes extranjeros, este pictograma indica que la moneda puede acompañarse de su 
certificado de exportación.

Ce pictogramme indique que la monnaie, médaille, jeton, a été certifié par l’un 
des organismes suivants : PCGS, NGC, ANACS, GENI.

ANACS

Ce pictogramme indique que la monnaie est actuellement l’exemplaire de la Collection Idéale.

TABLEAU DES ETATS DE CONSERVATION ET  
LEURS CORRESPONDANCES 

GRADING STANDARDS

FRANCE USA ANGLETERRE ALLEMAGNE ITALIE ESPAGNE

B 
(Beau)

from G-6 
to F-14

VG 
(Very Good)

SGE 
(Sehr Gut 
Erhalten)

B 
(Bello)

BC 
(Bien Conservada)

TB 
(Très Beau)

from F-15  
to VF-39

F 
(Fine)

S 
(Schön)

MB 
(Molto Bello)

BC+ 
(Bien  

Conservada +)

TTB 
(Très très Beau)

from XF-40  
to AU-54

VF 
(Very Fine)

SS 
(Sehr Schön)

BB 
(Bellissimo)

MBC 
(Muy Bien  

Conservada)

SUP 
(Superbe)

from AU-55  
to MS-62

XF / EF 
(Extremely Fine)

VZ 
(Vorzüglich)

SPL 
(Splendido)

EBC 
(Extraordiniamente 
Bien Conservada)

SPL 
(Splendide)

MS-63  
and MS-64

MS 
(Mint State)

fST 
(Fast  

stempelglanz)

SPL 
(Splendido)

EBC 
(Extraordiniamente 
Bien Conservada)

FDC 
(Fleur De Coin)

from MS-65 
 to MS-70

UNC 
(Uncirculated)

ST 
(stempelglanz)

FDC 
(Fior di Conio)

SC 
(Sin Circular)

BE 
Belle Épreuve Proof Proof PP 

Polierte Platte - Prueba
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Brillant  
Uncirculated

Stgl. 
(Stempelglanz) - -

N
I
G

E
N
I
G

E
N
I G

E
N
I G

E
N
I G

E
N
I G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I

G
E
N
I 

G
E
N
I  G

E
N
I
 G

E
N
I  G

E
N
I

G
E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I  G

E
N
I

G
E
N
I  G

E
N
I
G

E
N
I

G
E

N
I
G

E
N

I
G

E
N

I
G

E
N

I

23



ABRÉVIATIONS

A ou A/ avers

R ou R/ revers

AC. Ante Christum

AD. Anno Domini

ém. émission

mm millimètres

h heure (orientation des coins)

g gramme

kar carat

c. circa

cf. confere

sd. sans date

ex. exemplaire

vol. volume

var. variante (variété)

corr. corrigenda

rect. rectificando

(HR.) Tite-Live, Historia Romana

BN. Cabinet des médailles de la Bibliothèque nationale de France

BM. British Museum (Londres)

BSFN. Bulletin de la Société Française de Numismatique (Paris)

CN. Cahiers Numismatiques, SÉNA. (Paris)

MAN. Musée des Antiquités Nationales (Saint-Germain-en-Laye)

RN. Revue Numismatique, SFN. (Paris)

TAF. Trésors Antiques de France (Paris), (10 volumes publiés depuis 1982)

MÉTAUX

Ae pour les monnaies gauloises, 
(bronze, cuivre ou laiton)

Ar argent

Bill. billon

El électrum

Or or

Pot. potin

loc. cit. citation tirée d’un article

op. cit. citation tirée d’un ouvrage

nr. non retrouvé

R rare

RR très rare

RRR extrêmement rare

UNIQUE unique

INÉDIT inédit

ABRÉVIATIONS
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MONNAIES GRECQUES

MONNAIES GRECQUES / GREEK COINS

CALABRE - TARENTE (281-272 AVANT J.-C.)

Pyrrhus stratège, roi d’Épire - (295-272 avant J.-C.).

﻿892555 	 Nomos ou didrachme  , c. 275 AC.    , Tarente, Calabre     ,  étalon italo-tarentin réduit          , (Ar, Ø 22 mm, 
1 h, 6,47 g).   
A/ SW/ IALO. R/ TARAS/ ANQ. C’est l’un des nomos les plus courants pour le monnayage de Tarente 
pour cette période. L’aplustre que tient Taras au revers est un symbole maritime. En revanche, la 
présence de la quenouille reste plus énigmatique et fait peut-être référence à l’une des nombreuses 
activités de la cité. V. 804 - Côte- - ANS. 1143 - MIAMG. 1540 (R) - HN. Italy 1014. Bel exemplaire sur 
un flan bien centré des deux côtés. Des faiblesses. Très beau cavalier au droit. Patine grise avec de légers 
reflets dorés.	 �  		  TTB+	 AU�  250 € / 500 €

000100

LUCANIE - MÉTAPONTE (340-281 AVANT J.-C.)

﻿892584 	 Nomos, statère ou didrachme  , c. 400-350 AC.    , Métaponte     ,  étalon campanien    , classe C      , (Ar, 
Ø 21 mm, 3 h, 7,81 g).   
A/ Anépigraphe. R/ METAP/ LU. Noe. 483 pl. 38/39 (6 ex.) - MIAMG. 2312 (1250 €) - ANS. 365 - 
Oxford. 715. Monnaie centrée des deux côtés. Frappe un peu faible au droit. Bel épi. Patine grise avec 
des reflets dorés.	 �  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  300 € / 600 €

000200

﻿881474 	 Nomos, statère ou didrachme  , c. 340-330 AC.    , Métaponte     ,  étalon campanien    , classe C      , (Ar, 
Ø 20 mm, 3 h, 7,75 g).   
A/ Anépigraphe. R/ METAP/ F. HN. Italy 1568 - ANS.-. Bel exemplaire, centré des deux côtés. Très 
joli revers, finement détaillé. Portrait agréable. Patine grise.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  450 € / 850 €

000300

﻿893746 	 Nomos ou Didrachme  , c. 330 AC.    , Métaponte, Lucanie     ,  étalon campanien      , b    , (Ar, Ø 21 mm, 
7 h, 7,98 g).   
A/ LEUKIG/GOS. R/ META/ AMI. JohnstonB3 /25 - ANS. 448 - MIAMG. 2377 (R) (1500€) - GC. 415. 
Superbe exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Revers finement détaillé. Patine grise 
avec de légers reflets dorés.	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  800 € / 1500 €

000400

LUCANIE - SYBARIS (530-510 AVANT J.-C.)

﻿894981 	 Nomos, statère ou didrachme  , c. 530-510 AC.    , Sybaris, Lucanie     ,  étalon achéen          , (Ar, Ø 27 mm, 
12 h, 6,02 g).   
A/ VM à l’exergue. Cet exemplaire présente une double ligne d’exergue perlée sous les pattes avant 
du taureau. ANS. 828 - MIAMG. 2669 (R3) (2400€) - GC. 245 - HN. Italy 1729. Bel exemplaire sur un 
flan centré des deux côtés. Belle frappe incuse. Fine usure régulière. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  1500 € / 2500 €

000500

﻿894983 	 Nomos, statère ou didrachme  , c. 530-510 AC.    , Sybaris     ,  étalon achéen          , (Ar, Ø 27 mm, 12 h, 7,21 g).   
A/ VM au-dessus du taureau. C’est le tout premier monnayage de Sybaris avec l’ethnique au-dessus 
de l’animal. ANS. 818 - MIAMG. 2668 (R3) (2400€) - GC.- - P. 217. Très bel exemplaire sur un flan 
idéalement centré des deux côtés. Joli frappe incuse, bien venue à la frappe. Métal légèrement piqué au 
droit. Patine grise.	 �  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  1200 € / 2200 €

000600

http://www.cgb.fr/calabre-tarente-nomos-ou-didrachme,bgr_892555,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_892584,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_881474,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-ou-didrachme,bgr_893746,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-sybaris-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_894981,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-sybaris-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_894983,a.html


27

   GREEK COINS   

894983 

894981 

893746 

881474 

892584 

892555 

http://www.cgb.fr/calabre-tarente-nomos-ou-didrachme,bgr_892555,a.html
http://www.cgb.fr/calabre-tarente-nomos-ou-didrachme,bgr_892555,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-sybaris-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_894983,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-sybaris-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_894983,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-sybaris-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_894981,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-sybaris-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_894981,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-ou-didrachme,bgr_893746,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-ou-didrachme,bgr_893746,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_881474,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_881474,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_892584,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_892584,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-sybaris-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_894981,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-sybaris-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_894983,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-ou-didrachme,bgr_893746,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_881474,a.html
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LUCANIE - THURIUM (Ve - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿891582 	 Nomos, statère ou didrachme  , c. 400-350 AC.    , Thurium, Lucanie     ,  étalon campanien          , (Ar, 
Ø 21 mm, 7 h, 7,60 g).   
A/ Anépigraphe. R/ QOURIWN. ANS. 1035 - HN. Italy 1787 - Cop.-. Exemplaire de qualité 
exceptionnelle sur un flan idéalement centré des deux côtés. Portrait de toute beauté. Magnifique 
revers. Monnaie légèrement fissurée à 4h. Patine grise de collection.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  900 € / 1800 €

000700

SICILE - GÉLA (Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿895119 	 Tétradrachme  , c. 480/475-475/470 AC.    , Géla, Sicile     ,  étalon attique    , 2e ém.      , (Ar, Ø 24 mm, 
5 h, 16,81 g).   
A/ Anépigraphe. R/ G-E-L-AS. ANS. 26 var. - MIAMG. 4166 var. (R2) (4000€) - GC. 785 - HGCS. 
2/338 - Delepierre 543. Monnaie idéalement centrée. Superbe protomé de taureau, de très bon style. 
Joli revers présentant une fine usure régulière. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  2000 € / 3500 €

000800

﻿894755 	 Tétradrachme  , c. 465-450 AC.    , Géla, Sicile     ,  étalon attique    , 3e ém.      , (Ar, Ø 28 mm, 9 h, 17,07 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Légende au-dessus du taureau. GELAS. - G. K. Jenkins, The Coinage of Gela, 
Berlin 1970, n° 203-217 et n° 224-243. Cop. 262 - MIAMG.- - GC. 789 - HGCS. 2/339. Bel exemplaire 
sur un flan large, centré des deux côtés. Joli protomé de taureau. Usure plus marquée au droit. 
Patine grise.	 �  	 R.	 TB+/TTB+	 VF/AU�  800 € / 1500 €

000850

SICILE - SYRACUSE (287-278 AVANT J.-C.)

Hikétas.

﻿891661 	  Drachme d’or, décadrachme ou 60 litrai  , c. 287-278 AC.    , Sicile, Syracuse     ,  étalon syracusain          , (Or, 
Ø 16,5 mm, 3 h, 4,24 g).   
A/ SURAKOSIWN. R/ EPI IKETA/ Q. Monnaie montée anciennement. - R. R. Holloway, Eagle and 
Fulmen on the Coins of Syracuse, RBN. 1962, p. 5-28, pl. 1/3. GC. 983 var. (900£) - ANS. 777 - 
MIAMG. 4826  (R2). Magnifique exemplaire sur un flan bien centré des deux côtés. Joli portrait, 
finement détaillé. Revers agréable. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 SPL/SUP	 MS/AU�  6500 € / 12000 €

000900

SICILE - SYRACUSE (Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

Démocratie - (466-413 avant J.-C.).

﻿892607 	 Tétradrachme  , c. 440-430 AC.    , Syracuse, Sicile     ,  étalon attique    , groupe 4, série  18      , (Ar, Ø 23 mm, 
6 h, 16,96 g).   
A/ Anépigraphe. R/ SURAK-OSI-ON. Cassure de coin caractéristique au revers au niveau de la 
boucle d’oreille d’Aréthuse. Bœhringer 604 pl. 22 (A/296- R/410) (21 ex.) - ANS. 199 - MIAMG. 4892 
(R2) (4750€) - Jameson 775 - BMC. 104 - HGCS. 2/1315 (R1) (mêmes coins). Flan court, centré des deux 
côtés. Joli revers. Usure régulière. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  600 € / 1200 €

001000

http://www.cgb.fr/lucanie-thurium-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_891582,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-g%C3%83%C2%A9la-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_895119,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-g%C3%83%C2%A9la-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_894755,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-syracuse-drachme-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-d%C3%83%C2%A9cadrachme-ou-60-litrai,bgr_891661,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-syracuse-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892607,a.html
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http://www.cgb.fr/lucanie-thurium-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_891582,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-g%C3%83%C2%A9la-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_895119,a.html
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http://www.cgb.fr/sicile-syracuse-drachme-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-d%C3%83%C2%A9cadrachme-ou-60-litrai,bgr_891661,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-thurium-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_891582,a.html


30

MONNAIES GRECQUES

SICILE - SYRACUSE (274-216 AVANT J.-C.)

Hiéron II, roi de Syracuse - (274-216 avant J.-C.).

﻿891540 	 Seize litrai  , c. 240-216 AC.    , Syracuse, Sicile     ,  étalon attique    , 1re ém.      , (Ar, Ø 27 mm, 7 h, 13,30 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILISSAS / FILISTIDOS / KIS. - B. Carroccio, La monetazione aurea e 
argentea di Ierone II, pl. XVII,  - -. BMC.- - ANS. 888 - MIAMG. 5041 (R2) (1750€) - GC. 988 var - 
HGCS. 2/1554 (R1). Très bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Joli revers, 
finement détaillé. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  1200 € / 2200 €

001100

SICILE - SICULO-PUNIQUES - ENTELLA (IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿893790 	 Tétradrachme  , c. 325 AC.    , Machanat (Le Camp), Entella     ,  étalon attique          , (Ar, Ø 23,5 mm, 
3 h, 17,06 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Lettres puniques (mhsbm = machanat). CPS. 400 pl. 12(A/121 - R/-) - 
MIAMG. 5523 var. - GC. 6436 var. (500£) - HGCS. 2/293. Flan court, centré des deux côtés. Très belle 
tête de cheval, finement détaillée. Portrait agréable. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  750 € / 1500 €

001200

THRACE - ISTROS (IVe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿892642 	 Drachme  , c. 340/330 - 313 AC.    , Istros, Thrace     ,  étalon éginétique réduit          , (Ar, Ø 18,5 mm, 1 h, 6,00 g).   
A/ Anépigraphe. R/ ISTRIH. B. traité1664 - BMC.- - P.- - GC. 1669 var. - Cop.- - AMNG. 1/- - WSC.- - 
HGCS. 3/2-1801. Magnifique exemplaire sur un flan légèrement décentré au revers. Revers de toute 
beauté, finement détaillé. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP/SPL	 AU/MS�  325 € / 650 €

001300

THRACE - MARONÉE (APRÈS 148 AVANT J.-C.)

﻿890628 	 Tétradrachme  , c. 150-120 AC.    , Maronée, Thrace     ,  étalon attique réduit          , (Ar, Ø 33 mm, 12 h, 15,27 g).   
A/ Anépigraphe. R/ DIONUSOU // SWTHROS // MARWNITWN. BMC.- - Cop.- - RQEMH. 80 p. 74-
75 - HGCS. 3/2-1556. Bel exemplaire sur un flan large et bien centré. Joli portrait de Dionysos. Revers 
agréable. Patine grise.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

001400

﻿892647 	 Tétradrachme  , c. 120 AC.    , Maronée, Thrace     ,  étalon attique réduit          , (Ar, Ø 33 mm, 1 h, 16,31 g).   
A/ Anépigraphe. R/ DIONUSOU // SWTHROS // MARWNITWN/  (WPAU) - A. - E. Schönert-Geiss, 
Die Münzpragung von Maroneia, Berlin, 1987, 1078 (A/33 - R/96). RQEMH. 80 p. 74-75. Magnifique 
exemplaire sur un flan large et bien centré. Portrait de toute beauté, bien venu à la frappe. Patine grise 
avec des reflets dorés.	
�  	 R.	 SPL/SUP	 MS/AU�  500 € / 1000 €

001500

http://www.cgb.fr/sicile-syracuse-seize-litrai,bgr_891540,a.html
http://www.cgb.fr/thrace-istros-drachme,bgr_892642,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-siculo-puniques-entella-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_893790,a.html
http://www.cgb.fr/thrace-maron%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_890628,a.html
http://www.cgb.fr/thrace-maron%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892647,a.html
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THRACE - ODESSOS (IIIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿892600 	 Tétradrachme  , c. 100-50 AC.    , Odessos, Thrace     ,  étalon attique réduit    , groupe 3      , (Ar, Ø 29 mm, 
12 h, 16,36 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS// ALEXANDROU/ LAKO// ODH. Sur ce tétradrachme, Alexandre 
divinisé avec sa léonté a les traits de Mithridate VI du Pont (120-63 avant J.-C.). M. 429 - MP. 1193- - 
RQEMH. 60 - HGM. 88 pl. XXVII (A/ 4 -R/ 2a) - Oxford.- - Cop.- - Jameson-. Monnaie idéalement 
centrée. Des faiblesses. Joli revers, bien venu à la frappe. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

001600

THRACE - ÎLES DE THRACE - THASOS (525-463 AVANT J.-C.)

﻿892656 	 Statère  , c. 510-480 AC.    , Thasos, Île de Thrace     ,  étalon thasien ou babylonien    , groupe 1      , (Ar, 
Ø 19 mm, 8,69 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. - M. Price, N. Waggoner, Archaic Greek Silver coinage the « Asyut » 
hoard, Londres 1975, - G. Le Rider, Les monnaies thasiennes, guide de Thasos, Paris 1968, EFA, p.185-
191, n° 5. GC. 1746 - B. traité1746 pl. 55/25 - Cop. 1009 - Dewing 1323 - Delepierre 822 var. - HGCS. 
6/331. Monnaie centrée. Jolie représentation du droit, bien venue à la frappe. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  450 € / 900 €

001700

THRACE - ÎLES DE THRACE - THASOS (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿892651 	 Tétradrachme  , c. 148 - 90/80 AC.    , Thasos, Thrace     ,  étalon attique réduit          , (Ar, Ø 31,5 mm, 
12 h, 16,96 g).   
A/ Anépigraphe. R/ HRAKLEOUS // SWTHROS // QASIWN// (HRDI). Delepierre- - SB.- - Dewing- - 
Cop. 1046 - GC. 1759 var. - HGCS. 6/359. Superbe exemplaire, centré des deux côtés. Revers finement 
détaillé. Patine grise avec des reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  325 € / 650 €

001800

THRACE - ROYAUME DE THRACE - LYSIMAQUE (323-301-281 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type de Lysimaque - (297-281 avant J.-C.).

﻿892663 	 Tétradrachme  , c. 287/286-281/280 AC.    , Lampsaque, Mysie     ,  étalon attique          , (Ar, Ø 28 mm, 
12 h, 17,15 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ LUSIMACOU/ (HR), (Bsilews Lusimacou). - M. Thompson, The 
Mints of Lysimachus, Essays Robinson, p.163-182, n° 47. M. 302 - Th. Armenak 711 - Gülnar 2/2610 (2 
ex.). Magnifique exemplaire, centré des deux côtés. Portrait de toute beauté, bien venu à la frappe. Joli 
revers. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  750 € / 1500 €

001850

MACÉDOINE - ACANTHE (Ve-IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿891529 	 Tétradrachme  , c. 430-390 AC.    , Acanthe, Thrace     ,  étalon thraco-macédonien          , (Ar, Ø 23 mm, 
5 h, 14,22 g).   
A/ Anépigraphe.  ALE. R/ AKA/NQ/I/ON. - J. Desneux, les tétradrachmes d’Akanthos, RBN. 1949, p. 
5-122 cf. 141-142, pl. XVIII-XIX. ANS. 14 (A/8 - R/3), pl. XVIII - B. traité- - HGCS. 3/1-391. Exemplaire 
sur un flan idéalement centré des deux côtés. Très belle représentation du droit. Patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1500 € / 2500 €

001900

http://www.cgb.fr/thrace-odessos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892600,a.html
http://www.cgb.fr/thrace-%C3%83%C2%AEles-de-thrace-thasos-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_892656,a.html
http://www.cgb.fr/thrace-%C3%83%C2%AEles-de-thrace-thasos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892651,a.html
http://www.cgb.fr/thrace-royaume-de-thrace-lysimaque-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892663,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-acanthe-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_891529,a.html
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MACÉDOINE - AMPHIPOLIS (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿878076 	 Tétradrachme stéphanophore  , c. 150 AC.    , Amphipolis, Macédoine     ,  étalon attique réduit          , (Ar, 
Ø 32 mm, 9 h, 16,92 g).   
A/ Anépigraphe. R/ MAKEDONWN // PROTHS// AR/ (ZRT) - (HR). Les auteurs de l’AMNG ont 
recensé seulement quatre exemplaires pour cette rare variété. Au droit, sur le bouclier macédonien, 
le buste d’Artémis est entouré d’une combinaison luni-solaire associant croissant de lune et astre 
solaire. BMC.- - SB.- - Delepierre- - RQEMH. 133 - Cop. 1312 - AMNG. 3/170 - Oxford. 3295 - P. 997 
var. Superbe exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Buste de toute beauté, finement 
détaillé. Très joli revers, bien venu à la frappe. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  		  SUP	 AU�  600 € / 1200 €

002000

﻿892606 	 Tétradrachme stéphanophore  , c. 150 AC.    , Amphipolis, Macédoine     ,  étalon attique réduit          , (Ar, 
Ø 32 mm, 12 h, 16,82 g).   
A/ Anépigraphe. R/ MAKEDONWN // PROTHS// (SAUHR)/ (TKr)/ (ToME). Les auteurs de l’AMNG 
avaient recensé cinquante-quatre exemplaires pour cette variété. Au droit, sur le bouclier 
macédonien, le buste d’Artémis est entouré d’une combinaison luni-solaire associant croissant de 
lune et astre solaire. BMC. 8 - SB.- - Delepierre- - RQEMH. 133 - Cop.- - AMNG. 3/176 - Oxford. 3297 - 
P. 997 - HGCS. 3/1-1103. Monnaie idéalement centrée. Très beau buste d’Artémis, bien venu à la 
frappe. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  		  SUP	 AU�  600 € / 1200 €

002100

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - PHILIPPE II (359-336 AVANT J.-C.)

﻿895108 	 Statère d’or  , c. 340-336 AC.    , Pella, Macédoine     ,  étalon attique          , (Or, Ø 17 mm, 6 h, 8,57 g).   
A/ Anépigraphe. R/ FILIPPOU. M.- - MP.- - ANS. 124 - Le Rider 24 - HGCS. 3/1-844. Superbe 
exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Magnifique portrait d’Apollon. Revers 
agréable. Patine de collection.	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  3000 € / 5500 €

002200

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - 
ALEXANDRE III LE GRAND (336-323 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type d’Alexandre III le Grand.

﻿892602 	 Tétradrachme  , c. 330-323 AC.    , Byblos, Phénicie     ,  étalon attique          , (Ar, Ø 23,5 mm, 3 h, 17,14 g).   
A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDROU/ (AR). MP. 3424 - M.- - Gülnar 2/-. Superbe exemplaire sur un 
flan très légèrement décentré. Magnifique revers, bien venu à la frappe et finement détaillé. Patine grise 
avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP/SPL	 AU/MS�  425 € / 850 €

002300

﻿877405 	 Tétradrachme  , c. 325-323 AC    , Myriandrus, Syrie     ,  étalon attique          , (Ar, Ø 25,5 mm, 1 h, 17,05 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ ALEXANDROU/ (MI). MP. 3222 - M.- - HGCS. 3/1-910 l. Superbe 
exemplaire sur un flan bien centré des deux côtés. Très beau portrait bien venu à la frappe. Revers 
finement détaillé. Patine grise.	
�  	 RR.	 SPL/SUP	 MS/AU�  550 € / 1000 €

002400

http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-amphipolis-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_878076,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-amphipolis-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_892606,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-ii-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_895108,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892602,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_877405,a.html
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http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_877405,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_877405,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892602,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892602,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-ii-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_895108,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-ii-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_895108,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-amphipolis-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_892606,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-amphipolis-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_892606,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-amphipolis-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_878076,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-amphipolis-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_878076,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-ii-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_895108,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-amphipolis-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_878076,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_877405,a.html


36

MONNAIES GRECQUES

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - 
PHILIPPE III ARRHIDÉE (323-316 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type de Philippe II.

﻿879235 	 Tétradrachme  , 323-315 AC.    , Amphipolis, Macédoine     ,  étalon thraco-macédonien          , (Ar, Ø 24,5 mm, 
3 h, 14,19 g).   
A/ Anépigraphe. R/ FILIP-P.U/ G.. Sur cet exemplaire, au revers l’omicron de la légende est figuré 
par un globule. - H. A. Troxell, Studies in the Macedonian Coinage of Alexander the Great, NS. 21, 
New York, 1997, L 7, p. 53, n° 331-332, pl. 14. Le Rider- pl. 46/19 - ANS. 751. Très bel exemplaire sur un 
flan idéalement centré des deux côtés. Superbe portrait de Zeus, bien venu à la frappe. Marque de 
démonétisation au revers. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  700 € / 1300 €

002500

﻿884483 	 Tétradrachme  , 323/322-316/315 AC    , Macédoine, Amphipolis     ,  étalon thraco-macédonien    , groupe 
9, L1      , (Ar, Ø 25,5 mm, 2 h, 13,78 g).   
A/ Anépigraphe. R/ FILIP-POU/ G.. M.- - Le Rider 11 pl. 46/11 - ANS.- - NS. 21/322 pl. 14. Flan large, 
centré. Joli portrait de Zeus, bien venu à la frappe. Revers agréable. Patine grise de collection avec de 
légers reflets dorés.	 �  	 RRR.	 TTB+	 AU�  380 € / 750 €

002600

MACÉDOINE - PROVINCE DE MACÉDOINE - THESSALONIQUE (168-49 AVANT J.-C.)

﻿879538 	 Tétradrachme stéphanophore  , c. 80 AC.    , Thessalonique, Macédoine     ,  étalon attique réduit          , (Ar, 
Ø 31 mm, 12 h, 16,80 g).   
A/ MAKEDONWN. R/ AESILLAS //Q. - M. Price, Coins of the Macedonians, pl. XVI, 84 var. - R. 
Fischer, Aesillas Tetradrachms, MN.30. SB. 2117 (= coll. Pozzi 1002) - Cop. 1330 - GC. 1463 - 
RQEMH. 134 - NS. 22/12 D72/1, pl. IV (1 ex.). Monnaie de toute beauté sur un flan centré, avec une tête 
très bien venue au droit et un revers de haut relief. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  750 € / 1500 €

002800

﻿891549 	 Tétradrachme stéphanophore  , c. 80 AC.    , Thessalonique, Macédoine     ,  étalon attique réduit          , (Ar, 
Ø 27 mm, 12 h, 16,87 g).   
A/ MAKEDONWN// Q. R/ AESILLAS //Q. - M. Price, Coins of the Macedonians, pl. XVI, 84 var. - R. 
Fischer, Aesillas Tetradrachms, MN.30. SB. 2117 (= coll. Pozzi 1002) - Cop. 1330 - GC. 1463 - 
RQEMH. 134 - NS. 22/12 D72/1, pl. IV (1 ex.). Monnaie sur un flan bien centré, bien venu à la frappe 
au revers. Revers finement détaillé. Frappe plus faible au droit. Patine grise de collection avec de légers 
reflets dorés.	 �  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  500 € / 950 €

002900

PÉONIE - ROYAUME DE PÉONIE - PATRAOS (340-315 AVANT J.-C.)

﻿878051 	 Tétradrachme  , c. 320 AC.         ,  étalon péonien          , (Ar, Ø 24,5 mm, 8 h, 12,95 g).   
A/ Anépigraphe. R/ PA-TRA-OU/ EM. SB.- - Cop.- - GC. 1520 - ANS. 1031. Très bel exemplaire sur 
un flan court au revers, centré des deux côtés. Joli portrait d’Apollon, bien venu à la frappe. Revers bien 
venu à la frappe. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  500 € / 900 €

003000

http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-iii-arrhid%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_879235,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-iii-arrhid%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_884483,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-province-de-mac%C3%83%C2%A9doine-thessalonique-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_879538,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-province-de-mac%C3%83%C2%A9doine-thessalonique-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_891549,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9onie-royaume-de-p%C3%83%C2%A9onie-patraos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878051,a.html
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http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-province-de-mac%C3%83%C2%A9doine-thessalonique-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_879538,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-iii-arrhid%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_879235,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9onie-royaume-de-p%C3%83%C2%A9onie-patraos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878051,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9onie-royaume-de-p%C3%83%C2%A9onie-patraos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878051,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-province-de-mac%C3%83%C2%A9doine-thessalonique-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_891549,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-province-de-mac%C3%83%C2%A9doine-thessalonique-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_891549,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-province-de-mac%C3%83%C2%A9doine-thessalonique-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_879538,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-province-de-mac%C3%83%C2%A9doine-thessalonique-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_879538,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-iii-arrhid%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_884483,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-iii-arrhid%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_884483,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-iii-arrhid%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_879235,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-iii-arrhid%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_879235,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9onie-royaume-de-p%C3%83%C2%A9onie-patraos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878051,a.html
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THESSALIE - LARISSA (400-344 AVANT J.-C.)

﻿891610 	 Obole  , c. 350 AC.    , Larissa, Thessalie     ,  étalon éginétique          , (Ar, Ø 9,5 mm, 12 h, 0,71 g).   
A/ Anépigraphe. R/ LARIS//AIWN. Les monnaies divisionnaires sont très rares. Nous avons des 
oboles, des dioboles et des trioboles. - T. R. Martin, The Chronology of the Fourth-Century B.C. 
Facing-Head of Larissa, MN. 28, New York, 1983, p. 1-34, pl. 1. BMC.- - B. traité720 pl. 299/8 - P.- - 
Cop. 135 - SGKB. 168 - Demeester-. Monnaie idéalement centrée des deux côtés. Superbe revers, 
finement détaillé. Joli portrait. Patine grise.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  300 € / 600 €

003100

ACARNANIE - LEUCAS (400-350 AVANT J.-C.)

﻿892563 	 Statère  , c. 480-470 AC.    , Leucas, Acarnanie     ,  étalon corinthien          , (Ar, Ø 19 mm, 7 h, 8,28 g).   
A/ L . R/ Anépigraphe. BMC.- - Dewing - B. traité- - HGCS. 4/811 - Pegasi 10. Très bel exemplaire sur 
un flan idéalement centré des deux côtés. Monnaie quasi SUP. Belle tête d’Athéna archaïsante. 
Patine grise.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

003200

ATTIQUE - ATHÈNES (Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿806546 	 Tétradrachme  , c. 430 AC.    , Athènes     ,  étalon attique          , (Ar, Ø 23 mm, 9 h, 17,30 g).   
A/ Anépigraphe. R/ AQE. BMC.- - - Sv. 40 pl. 15 - Delepierre- - GC. 2526 - Starr 6 pl. 22 - Flament 40 
IIr. Monnaie centrée. Usure régulière. Revers agréable. Patine grise.	
�  		  TTB	 XF�  300 € / 550 €

003300

﻿877399 	 Tétradrachme  , c. 430 AC.    , Athènes     ,  étalon attique          , (Ar, Ø 24,5 mm, 9 h, 17,18 g).   
A/ Anépigraphe. R/ AQE. BMC.- - - Sv. 40 pl. 15 - Delepierre- - GC. 2526 - Starr 6 pl. 22 - Flament 40 
IIr. Monnaie idéalement centrée des deux côtés. Superbe portrait d’Athéna, bien venu à la frappe. Joli 
revers. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  		  SUP	 AU�  500 € / 900 €

003400

﻿879694 	 Tétradrachme  , c. 430 AC.    , Athènes     ,  étalon attique          , (Ar, Ø 25 mm, 1 h, 17,21 g).   
A/ Anépigraphe. R/ AQE. BMC.- - - Sv. 40 pl. 15 - Delepierre- - GC. 2526 - Starr 6 pl. 22 - Flament 40 
IIr. Très bel exemplaire sur un flan centré des deux côtés. Superbe chouette finement détaillée. Joli 
portrait d’Athéna, bien venu à la frappe. Patine grise.	
�  		  SPL	 MS�  900 € / 1800 €

003500

﻿895112 	 Tétradrachme  , c. 430 AC.    , Athènes     ,  étalon attique          , (Ar, Ø 24 mm, 1 h, 17,16 g).   
A/ Anépigraphe. R/ AQE. BMC.- - - Sv. 40 pl. 15 - Delepierre- - GC. 2526 - Starr 6 pl. 22 - Flament 40 
IIr. Très bel exemplaire sur un flan court, centré des deux côtés. Superbe portrait d’Athéna, bien venu 
à la frappe. Chouette finement détaillée. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  		  SPL	 MS�  700 € / 1500 €

003600

ATTIQUE - ATHÈNES (393-323 AVANT J.-C.)

891558 	 Tétradrachme, c. 350-320 AC., Athènes, Attique, étalon attique, (Ar, Ø 22,5 mm, 7 h, 17,18 g). 
A/ Anépigraphe. R/ AQE. BMC. 132 pl. 5/3 - Sv. 28 pl. 20 - Delepierre 1477 - GC. 2537 - Flament- p. 
127, 4. Pi IV. Superbe exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Très beau portrait 
d’Athéna, bien venu à la frappe. Revers finement détaillé. Patine grise de collection.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  400 € / 800 €

003700

http://www.cgb.fr/thessalie-larissa-obole,bgr_891610,a.html
http://www.cgb.fr/acarnanie-leucas-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_892563,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_806546,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_877399,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_879694,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_895112,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_891558,a.html
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http://www.cgb.fr/thessalie-larissa-obole,bgr_891610,a.html
http://www.cgb.fr/thessalie-larissa-obole,bgr_891610,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_891558,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_891558,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_895112,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_895112,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_879694,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_879694,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_877399,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_877399,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_806546,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_806546,a.html
http://www.cgb.fr/acarnanie-leucas-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_892563,a.html
http://www.cgb.fr/acarnanie-leucas-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_892563,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_879694,a.html
http://www.cgb.fr/acarnanie-leucas-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_892563,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_877399,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_891558,a.html
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MONNAIES GRECQUES

ATTIQUE - ATHÈNES (IIIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿893774 	 Tétradrachme stéphanophore  , c. 111-110 AC.    , Athènes, Attique     ,  étalon attique réduit          , (Ar, 
Ø 29,5 mm, 12 h, 16,70 g).   
A/ Anépigraphe. R/ A-QE/FANO-KLHS/ APOL/WNIo/S// B/ME. Au revers, Artémis est qualifiée 
de porteuse de torches (Phosphoros). - Flament, Le monnayage en argent d’Athènes, op. cit. p. 151, 
n° 52. BMC.- - Sv.- - NSSCA. c-d, pl. 47 (4 ex.) - HGCS. 4/1602. Exemplaire centré des deux côtés. Très 
beau revers, bien détaillé. Portrait agréable. Patine grise avec des reflets dorés.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  500 € / 980 €

003800

﻿893864 	 Tétradrachme stéphanophore  , c. 109-108 AC.    , Athènes, Attique     ,  étalon attique réduit          , (Ar, 
Ø 30,5 mm, 12 h, 16,72 g).   
A/ Anépigraphe. R/ A-QE/ ZWI-LOS/ EUAN-DROS/ DEI/ NIAS/ E/ SO. - Flament, Le monnayage en 
argent d’Athènes. BMC.- - Sv.- - NSSCA. - HGCS. 4/1602. Bel exemplaire sur un flan idéalement centré 
des deux côtés. Revers bien venu à la frappe, finement détaillé. Frappe plus faible au droit. 
Patine grise.	 �  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  400 € / 800 €

003900

CORINTHIE - CORINTHE (350-306 AVANT J.-C.)

﻿892568 	 Statère  , c. 360-340 AC.    , Corinthe, Corinthie     ,  étalon corinthien    , 3e ém. série      , (Ar, Ø 21,5 mm, 
11 h, 8,49 g).   
A/ Q (koppa archaïque). R/ A. R. 1037 - HGCS. 4/1048. Monnaie décentrée au droit. Très beau 
portrait d’Athéna, bien venu à la frappe. Patine grise avec de légers reflets dorés et bleutés.	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  300 € / 600 €

004000

﻿878031 	 Statère  , c. 340 AC    , Corinthe, Corinthie     ,  étalon corinthien    , 5e ém.  , 5e    , (Ar, Ø 21,5 mm, 9 h, 8,58 g).   
A/ Q (kappa archaïque). R/ A -R. - Coll. BCD., Lanz 105, n° 108. BMC.- - GC.- - R. 1021 - P.-. 
Magnifique exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Revers de toute beauté, finement 
détaillé. Patine grise avec de légers reflets bleutés et dorés.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  600 € / 1200 €

004100

CHERSONÈSE TAURIQUE - PANTICAPÉE (IVe-Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿887904 	 Unité  , c. 340-325 AC.    , Panticapée, Chersonèse Taurique     ,  étalon phénicien          , (Ae, Ø 27 mm, 
7 h, 12,91 g).   
A/ Anépigraphe. R/ PANTI. HGCS. 7/106. Très bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux 
côtés. Beau portrait de Silène ainsi qu’un revers bien venu à la frappe. Patine vert foncé.	
�  		  TTB+	 AU�  300 € / 600 €

004150

PONT - AMISOS (Ve - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿890605 	 Drachme  , c. 435-370 AC.    , Amisos, Pont     ,  étalon persique réduit          , (Ar, Ø 17,5 mm, 3 h, 5,75 g).   
A/ Anépigraphe. R/ AR-TE/ PARAIA. GC. 3633 - HGCS. 7/229. Monnaie sur un flan court et bien 
centré. Très beau revers, finement détaillé. Joli portrait de Tyché. Patine grise avec de légers 
reflets dorés.	 �  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  250 € / 500 €

004200

http://www.cgb.fr/pont-amisos-drachme,bgr_890605,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893774,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893864,a.html
http://www.cgb.fr/corinthie-corinthe-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_892568,a.html
http://www.cgb.fr/corinthie-corinthe-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_878031,a.html
http://www.cgb.fr/cherson%C3%83%C2%A8se-taurique-panticap%C3%83%C2%A9e-unit%C3%83%C2%A9,bgr_887904,a.html
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http://www.cgb.fr/pont-amisos-drachme,bgr_890605,a.html
http://www.cgb.fr/pont-amisos-drachme,bgr_890605,a.html
http://www.cgb.fr/pont-amisos-drachme,bgr_890605,a.html
http://www.cgb.fr/cherson%C3%83%C2%A8se-taurique-panticap%C3%83%C2%A9e-unit%C3%83%C2%A9,bgr_887904,a.html
http://www.cgb.fr/cherson%C3%83%C2%A8se-taurique-panticap%C3%83%C2%A9e-unit%C3%83%C2%A9,bgr_887904,a.html
http://www.cgb.fr/corinthie-corinthe-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_878031,a.html
http://www.cgb.fr/corinthie-corinthe-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_878031,a.html
http://www.cgb.fr/corinthie-corinthe-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_892568,a.html
http://www.cgb.fr/corinthie-corinthe-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_892568,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893864,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893864,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893774,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893774,a.html
http://www.cgb.fr/corinthie-corinthe-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_878031,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893774,a.html
http://www.cgb.fr/cherson%C3%83%C2%A8se-taurique-panticap%C3%83%C2%A9e-unit%C3%83%C2%A9,bgr_887904,a.html


42

MONNAIES GRECQUES

BITHYNIE - CHALCÉDOINE (IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿878062 	 Tétradrachme  , c. 350 AC.    , Chalcédoine     ,  étalon rhodien          , (Ar, Ø 23,5 mm, 14,95 g).   
A/ KALC/ (TU). R/ Anépigraphe. Cet exemplaire présente la particularité d’avoir un petit 
monogramme devant le poitrail du taureau. Ce type semble plus rare que ne le laissent supposer les 
ouvrages généraux. B. traité2883 pl. 181/26 - GC. 3744 (750£) - RG. 14 p. 292. Bel exemplaire sur un 
flan légèrement décentré. Très beau taureau, bien venu à la frappe. Patine grise avec de légers 
reflets dorés.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

004300

BITHYNIE - ROYAUME DE BITHYNIE - NICOMÈDE III ÉVERGÈTE 
(128-95 AVANT J.-C.)

﻿893841 	 Tétradrachme  , c. 94-93 AC.  , an 185  , Nicomédie, Bithynie     ,  étalon attique léger          , (Ar, Ø 31,5 mm, 
11 h, 16,65 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ EPIFANOUS/ NIKOMHDOU /DPR. - D. G. Glew, Cappadocian 
Expedition of Nicomedes III King of Bithynia, ANS. 32, New-York 1987, p. 23-55, pl. 4, n° 33.4. 
Aulock 6896 var. - RQEMH. 199 - RG.- pl. 33/2 - HGM.- p. 56. Flan large, centré des deux côtés. Joli 
revers, finement détaillé. Beau portrait, bien venu à la frappe. Métal légèrement piqué. Patine grise 
avec de légers reflets dorés.	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  600 € / 1200 €

004400

ÉOLIDE - CYMÉ (IIIe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿893850 	 Tétradrachme stéphanophore  , c. 160 AC.    , Cymé, Éolide     ,  étalon attique réduit          , (Ar, Ø 31,5 mm, 
12 h, 17,00 g).   
A/ Anépigraphe. R/ KUMAIWN// MHTROFANHS. Monétaire Métrophanès. - J. M. Oakley, 
Wreathed Tetradrachms of Kyme, MN. 27, New York 1982, 1s, pl.1. GC. 4183 - Cop. 104. Monnaie 
centrée des deux côtés. Faiblesse sur le cheval. Beau portrait de la nymphe. Patine grise avec des 
reflets dorés.	 �  		  TTB+	 AU�  500 € / 950 €

004500

ÉOLIDE - TEMNOS (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type d’Alexandre III le Grand.

﻿877410 	 Tétradrachme  , c. 188-170 AC.    , Temnos, Éolide     ,  étalon attique réduit          , (Ar, Ø 34,5 mm, 12 h, 16,39 g).   
A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDRoU/ (PA) E. MP. 1676 - M. 956 - GC. 4225 var. Flan large, centré des 
deux côtés. Joli portrait ainsi qu’un revers agréable. Patine grise.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  350 € / 700 €

004600

ÉOLIDE - ÎLE DE LESBOS - MYTILÈNE (Ve - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿877383 	 Hecté  , c. 346 AC.    , Mytilène, Éolide     ,  étalon phoçaïque          , (El, Ø 10 mm, 12 h, 2,56 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. L’électrum est un alliage d’or et d’argent. Bod. 95 pl. 58 - B. 
traité2209 pl. 161/16 - Aulock 1716 - P. 2329 var. - BMC. 92 - Cop.- - HGCS. 6/1026. Superbe exemplaire 
sur un flan idéalement centré des deux côtés. Très beaux portraits, finement détaillés. Patine 
de collection.	 �  	 R.	 SUP	 AU�  600 € / 1200 €

004700

http://www.cgb.fr/bithynie-chalc%C3%83%C2%A9doine-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878062,a.html
http://www.cgb.fr/bithynie-royaume-de-bithynie-nicom%C3%83%C2%A8de-iii-%C3%83%C2%A9verg%C3%83%C2%A8te-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_893841,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-cym%C3%83%C2%A9-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893850,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-temnos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_877410,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-%C3%83%C2%AEle-de-lesbos-mytil%C3%83%C2%A8ne-hect%C3%83%C2%A9,bgr_877383,a.html
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-temnos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_877410,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-cym%C3%83%C2%A9-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893850,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-cym%C3%83%C2%A9-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893850,a.html
http://www.cgb.fr/bithynie-royaume-de-bithynie-nicom%C3%83%C2%A8de-iii-%C3%83%C2%A9verg%C3%83%C2%A8te-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_893841,a.html
http://www.cgb.fr/bithynie-royaume-de-bithynie-nicom%C3%83%C2%A8de-iii-%C3%83%C2%A9verg%C3%83%C2%A8te-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_893841,a.html
http://www.cgb.fr/bithynie-chalc%C3%83%C2%A9doine-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878062,a.html
http://www.cgb.fr/bithynie-chalc%C3%83%C2%A9doine-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878062,a.html
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MONNAIES GRECQUES

IONIE - ÉPHÈSE (390-330 AVANT J.-C.)

﻿878132 	 Tétradrachme  , c. 350-340 AC.    , Éphèse, Ionie     ,  étalon rhodien          , (Ar, Ø 22,5 mm, 12 h, 15,21 g).   
A/ E-F. R/ [...]LKEIDHS. - B. V. Head, History of the Coinage of Ephesus, Londres 1880 - cf. p.  - 
Pixodarus Hoard, Philip Kinns, p 181 (A/ 126), pl. 27.. BMC. - Cop.- - Aulock-. Bel exemplaire, centré 
des deux côtés. Des faiblesses. Bel abeille. Fine usure régulière. Patine grise avec de légers 
reflets dorés.	 �  	 RR.	 TTB	 XF�  600 € / 1200 €

004800

IONIE - HÉRACLÉE DU LATMUM (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿893872 	 Tétradrachme stéphanophore  , c. 150 AC    , Héraclée, Ionie     ,  étalon attique réduit          , (Ar, Ø 33,5 mm, 
1 h, 16,63 g).   
A/ Anépigraphe. R/ HRAKLEWTWN/ (SKU) - (DRIW). - Seyrig, Trésors 25/25 - S. Lavva, “Zur 
Siberprägung von Herakleia am Latmos, Chiron 23, 1993, p. 391-414, 11a (nouveau coin de revers). 
Aulock- - EKC. 235. Magnifique exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Portrait de 
toute beauté. Faiblesse sur la légende de revers. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  1200 € / 2200 €

004900

LYDIE - ROYAUME DE LYDIE (VIIe - VIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿891460 	 Trité d’électrum  , c. 610-550 AC.    , Lydie, Sardes     ,  étalon milésiaque          , (El, Ø 11 mm, - h, 4,72 g).   
A/ Anépigraphe. - A. R. Bellinger, Electrum coins from Gordion, Essay Stanley Robinson, Londres, 
1968, p. 10-15, pl. I - L. Weidauer, Probleme der frühen Elektronprägung, Typos I, Fribourg, 1975, p. 
24, n° 86, pl. 10 (type XVI). BMC. 7 - P. 2471 (Milet) - Aulock 2868 - GC. 3398 (900£) - Rosen 656 - 
Dewing - B. traité44. Flan court, centré. Jolie représentation du droit. Fine usure régulière. Patine 
de collection.	 �  	 RR.	 TTB	 XF�  1800 € / 3000 €

005000

﻿891657 	 Trité d’électrum  , c. 610-550 AC.    , Lydie, Sardes     ,  étalon milésiaque          , (El, Ø 11,5 mm, - h, 4,71 g).   
A/ Anépigraphe. Nombreuses contremarques. - A. R. Bellinger, Electrum coins from Gordion, Essay 
Stanley Robinson, Londres, 1968, p. 10-15, pl. I - L. Weidauer, Probleme der frühen Elektronprägung, 
Typos I, Fribourg, 1975, p. 24, n° 86, pl. 10 (type XVI). BMC. 7 - P. 2471 (Milet) - Aulock 2868 - 
GC. 3398 (900£) - Rosen 656 - Dewing - B. traité44. Très bel exemplaire sur un flan idéalement centré 
des deux côtés. Jolie tête de lion, bien venue à la frappe. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  2000 € / 3500 €

005100

CARIE - SATRAPES DE CARIE - HIDRIEUS (351-344 AVANT J.-C.)

﻿892090 	 Trihemiobole  , c. 350 AC    , Halicarnasse, Carie     ,  étalon rhodien          , (Ar, Ø 10 mm, 12 h, 0,88 g).   
A/ Anépigraphe. R/ I-D-R-I. Cop. 341 - Aulock 2370. Superbe exemplaire sur un flan idéalement 
centré des deux côtés. Revers finement détaillé. Très beau portrait d’Apollon. Patine grise avec de légers 
reflets dorés.	 �  	 RR.	 SPL	 MS�  350 € / 650 €

005200

CARIE - ÎLES DE CARIE - RHODES (IIIe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿895092 	 Didrachme  , c. 205-195 AC.    , Rhodes, Carie     ,  étalon rhodien réduit      , 2e    , (Ar, Ø 19,5 mm, 12 h, 6,62 g).   
A/ Anépigraphe. R/ AGEMACOU/ R-O. BMC. 129 - Cop.- - Aulock- - EKC.- - HGCS. 6/1441. 
Magnifique exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Portrait de toute beauté, bien 
venu à la frappe. Joli revers. Patine grise.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  1000 € / 1800 €

005300

http://www.cgb.fr/carie-satrapes-de-carie-hidrieus-trihemiobole,bgr_892090,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-%C3%83%C2%A9ph%C3%83%C2%A8se-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878132,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-h%C3%83%C2%A9racl%C3%83%C2%A9e-du-latmum-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893872,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-trit%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_891460,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-trit%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_891657,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-rhodes-didrachme,bgr_895092,a.html
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http://www.cgb.fr/carie-satrapes-de-carie-hidrieus-trihemiobole,bgr_892090,a.html
http://www.cgb.fr/carie-satrapes-de-carie-hidrieus-trihemiobole,bgr_892090,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-rhodes-didrachme,bgr_895092,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-rhodes-didrachme,bgr_895092,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-trit%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_891657,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-trit%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_891657,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-trit%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_891460,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-trit%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_891460,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-h%C3%83%C2%A9racl%C3%83%C2%A9e-du-latmum-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893872,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-h%C3%83%C2%A9racl%C3%83%C2%A9e-du-latmum-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893872,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-%C3%83%C2%A9ph%C3%83%C2%A8se-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878132,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-%C3%83%C2%A9ph%C3%83%C2%A8se-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878132,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-rhodes-didrachme,bgr_895092,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-h%C3%83%C2%A9racl%C3%83%C2%A9e-du-latmum-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_893872,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-%C3%83%C2%A9ph%C3%83%C2%A8se-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878132,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-trit%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_891460,a.html
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MONNAIES GRECQUES

CILICIE - MALLOS (Ve -IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿889762 	 Statère  , c. 440-390 AC.    , Mallos     ,  étalon persique          , (Ar, Ø 21,5 mm, 8 h, 10,67 g).   
R/ MAL. Levante- - SNG France 2/380 - Aulock 5708 - Cop.- - GC.-. Monnaie centrée à l’usure 
régulière. Joli revers. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

005400

CILICIE - TARSE (IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿880346 	 Statère  , c. 410-385 AC.    , Cilicie, Tarse     ,  étalon persique          , (Ar, Ø 23,5 mm, 3 h, 9,81 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Levante- - Aulock- - GC.- - SNG France 2/211. Monnaie centrée. 
Jolie représentation du droit. Revers agréable. Fine usure régulière. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 980 €

005500

ÉGYPTE - ROYAUME LAGIDE - PTOLÉMÉE III ÉVERGÈTE (246-221 AVANT J.-C.)

﻿887735 	 Drachme ou octochalque  , c. 245-225 AC.    , Alexandrie, Égypte     ,  étalon lagide          , (Ae, Ø 41 mm, 
11 h, 70,68 g).   
A/ Anépigraphe. R/ PTOLEMAI-OU - BASILEWS/  (Prolemaiou Basilews). Trou de centrage 
visible de chaque côté. Sur cet exemplaire, le symbole, entre les pattes de l’aigle qui ressemble à un 
chrisme, est stylisé. C’est l’un des types les plus lours frappés pour l’Égypte Lagide. Sv. 964 - 
BMC. 87 - Cop. 171 - GC. 7814 - MP. 118 - CPE. I/2B395. Exemplaire sur un flan épais et parfaitement 
centré des deux côtés à l’usure superficielle et de style fin. Belle patine marron.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

005600

ÉGYPTE - ROYAUME LAGIDE - PTOLÉMÉE VIII ÉVERGÈTE II (145-116 AVANT J.-C.)

﻿839020 	 Tétradrachme  , 145-144 AC.  , an 25  , Alexandrie, Égypte     ,  (Ar, Ø 24,5 mm, 12 h, 13,55 g).   
A/ Anépigraphe. R/ PTOLEMAIOU - BASILEWS/ LKE/ PA. Sv. 1438 - Cop.- - GC.- - MP. Superbe 
exemplaire sur un flan idéalement centré. Très beau portrait de Ptolémée VIII, bien venu à la frappe. 
Métal légèrement piqué. Patine grise.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  450 € / 850 €

005700

PHÉNICIE - BYBLOS (400-376 AVANT J.-CC.)

Azbaal - roi.

﻿825925 	 Shekel  , c. 450-425 AC.    , Byblos, Phénicie     ,  étalon phénicien          , (Ar, Ø 23,5 mm, 1 h, 12,90 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Légende araméenne. Exemplaire de la plus grande rareté. Un seul autre 
exemplaire est connu et passé à la vente en 2008 (NAC, 46, lot n° 291). BMC.- - GC.- - Dewing- - 
HGCS. 10/125 - PC.- - Byblos-. Monnaie sur un flan bien centré à l’usure régulière. Joli sphinx. Patine 
gris foncé.
Monnaie avec son certificat d’exportation n° 225384 délivré par le Ministère français de la 
Culture. Exemplaire sous coque NGC XF (Strike 5/5, Surface 2/5). 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  15000 € / 25000 €

XF005800

﻿895132 	 Shekel  , c. 330 AC.    , Byblos, Phénicie     ,  étalon phénicien          , (Ar, Ø 25,5 mm, 6 h, 13,24 g).   
A/ Légende araméenne (Az). R/ Légende araméenne (Azbaal, roi de Gebal). BMC. 4 pl. 11/12 - 
GC. 6011 (750£) - Dewing 2662 - HGCS. 10/133 - PC. 92 p. 595, pl. LXXXII - Byblos-. Monnaie sur flan 
large, centré des deux côtés. Revers finement détaillé. Jolie représentation du droit. Patine grise avec de 
légers reflets dorés.	 �  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  1300 € / 2500 €

005900

http://www.cgb.fr/cilicie-mallos-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_889762,a.html
http://www.cgb.fr/cilicie-tarse-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_880346,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-iii-%C3%83%C2%A9verg%C3%83%C2%A8te-drachme-ou-octochalque,bgr_887735,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-viii-%C3%83%C2%A9verg%C3%83%C2%A8te-ii-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_839020,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-byblos-shekel,bgr_825925,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-byblos-shekel,bgr_895132,a.html
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http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-byblos-shekel,bgr_825925,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-byblos-shekel,bgr_825925,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-byblos-shekel,bgr_895132,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-byblos-shekel,bgr_895132,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-byblos-shekel,bgr_825925,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-byblos-shekel,bgr_825925,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-viii-%C3%83%C2%A9verg%C3%83%C2%A8te-ii-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_839020,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-viii-%C3%83%C2%A9verg%C3%83%C2%A8te-ii-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_839020,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-iii-%C3%83%C2%A9verg%C3%83%C2%A8te-drachme-ou-octochalque,bgr_887735,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-iii-%C3%83%C2%A9verg%C3%83%C2%A8te-drachme-ou-octochalque,bgr_887735,a.html
http://www.cgb.fr/cilicie-tarse-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_880346,a.html
http://www.cgb.fr/cilicie-tarse-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_880346,a.html
http://www.cgb.fr/cilicie-mallos-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_889762,a.html
http://www.cgb.fr/cilicie-mallos-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_889762,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-byblos-shekel,bgr_895132,a.html
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MONNAIES GRECQUES

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ANTIOCHUS HIÉRAX (241-227 AVANT J.-C.)

﻿839013 	 Tétradrachme  , c. 212-210 AC.    , Ilium (Ilion), Troade     ,  étalon attique    , 1re ém.      , (Ar, Ø 32,5 mm, 
12 h, 16,72 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILEOS// ANTIOCOU // (FU). Mêmes coins que l’exemplaire reproduit dans 
l’ouvrage de A. Houghton (SC. 870, pl. 41 = CSE, exemplaire de la collection Houghton). Même coin 
de droit que l’exemplaire SC 871= WSM 1601 retouché). - Bellinger Troy  p. 19, T 23 = CSE 650. 
WSM. 1608 pl. LXXVII, 6 (1 ex.) - SC. 870 - CSE. 650 - Le Rider- - HGCS. 9/403 d(R3). Flan large, 
centré. Très beau portrait ainsi qu’un revers bien venu à la frappe. Patine grise avec de légers 
reflets dorés.	 �  	 RRR.	 SUP	 AU�  900 € / 1600 €

006000

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - DÉMÉTRIUS Ier SOTER (162-150 AVANT J.-C.)

﻿892611 	 Tétradrachme  , c. 154-153 AC.  , an 158  , Antioche, Syrie, Séleucie et Piérie     ,  étalon attique réduit          , 
(Ar, Ø 33 mm, 1 h, 16,74 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILEOS/ DHMH-TRIOU/ SWTHROU/ (PA)/ (HR)/ QNR. SMA.- - CSE.- - 
Spaer- - BMC.- - B.- - HGCS. 9/798 - SC. 2/-. Monnaie sur un flan idéalement centré des deux côtés. 
Superbe revers, finement détaillé. Joli portrait. Patine grise avec des reflets dorés.	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  360 € / 720 €

006100

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - DÉMÉTRIUS II NICATOR (129-125 AVANT J.-C.)

Second règne.

﻿891547 	 Tétradrachme  , c. 127-126 AC.  , An 186  , Syrie, Antioche     ,  étalon attique réduit          , (Ar, Ø 27,5 mm, 
11 h, 16,21 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ DHMHTRIOU - QEOU/ NIKA-TOROS/ W/ SPR. BMC. 17 - 
CSE. 288 - Spaer 2173 - SMA. 320 pl. X. Exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Joli 
portrait de Démétrius II, bien venu à la frappe. Revers agréable. Patine grise avec de légers 
reflets dorés.	 �  	 R.	 TTB+	 AU�  450 € / 900 €

006200

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ANTIOCHUS VIII GRYPUS (121-96 AVANT J.-C.)

Premier règne - (121-114/113 avant J.-C.).

﻿892068 	 Tétradrachme  , c. 121-114 AC.    , Antioche, Syrie     ,  étalon attique réduit          , (Ar, Ø 28,5 mm, 12 h, 16,62 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS// ANTIOCOU// EPI-FANOUS// IE/A-N. SMA. 367 - CSE. 322 - 
Spaer 2495 - SC. 2/2298 /2e - HGCS. 9/1197 d (R1). Magnifique exemplaire sur un flan centré des deux 
côtés. Portrait de toute beauté. Revers finement détaillé. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SPL/SUP	 MS/AU�  500 € / 900 €

006300

﻿878116 	 Tétradrachme  , c. 116-115 AC.  , an 197  , Antioche, Syrie     ,  étalon attique réduit          , (Ar, Ø 26,5 mm, 
12 h, 16,44 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS// ANTIOCOU// EPI-FANOUS/ (PAU)/ (FL)/ ZRR. SMA.- - CSE. 724 - 
Spaer- - SC. 2/2330 /2 - HGCS. 9/1197 g (R2). Exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. 
Très beau portrait. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  400 € / 800 €

006400

http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-hi%C3%83%C2%A9rax-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_839013,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-d%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9trius-ier-soter-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892611,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-d%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9trius-ii-nicator-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_891547,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892068,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878116,a.html
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http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878116,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_878116,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892068,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892068,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-d%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9trius-ii-nicator-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_891547,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-d%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9trius-ii-nicator-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_891547,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-d%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9trius-ier-soter-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892611,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-d%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9trius-ier-soter-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892611,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-hi%C3%83%C2%A9rax-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_839013,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-hi%C3%83%C2%A9rax-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_839013,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-hi%C3%83%C2%A9rax-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_839013,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-d%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9trius-ii-nicator-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_891547,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_892068,a.html
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MONNAIES GRECQUES

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - TIGRANE (83-69 AVANT J.-C.)

Roi d’Arménie - (97-56 avant J.-C.).

﻿895093 	 Tétradrachme  , c. 89-69 AC    , Antioche, Syrie     ,  étalon attique réduit          , (Ar, Ø 25,5 mm, 12 h, 15,48 g).   
A/ Anépigraphe. R/ BASILEW-S/ TIGRANOU/ (AR)/ (HD), (Basilews Tigrranou). - P. Bedoukian, 
Coinage of the Artaxiads of Armenia, Londres 1978, n° 20 - Y.T. Nercessian. Silver Coinage of the 
Artaxiad Dynasty of Armenia. Los Angeles. 2006, groupe 2 - Y.T. Nercessian. Armenian Coins and 
Their Values. Los Angeles. 1995, n° 30. BMC. 5 var. - SMA.- - CSE.- - GC. 7202 var (750£) - HGM.- 
(A/6) p. 216 - SB. 1111. Monnaie idéalement centrée. Joli buste de Tigrane. Fine usure régulière. Patine 
grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  820 € / 1600 €

006500

CYRÉNAÏQUE - CYRÈNE - SATRAPE PTOLÉMÉE (323-306 AVANT J.-C.)

﻿891651 	 Statère d’or décalitre  , c. 322-313 AC    , Cyrène, Cyrénaïque     ,  étalon attique          , (Or, Ø 19 mm, 
12 h, 8,62 g).   
A/ KURANAI-ON. R/ XAIRIO. BMC. 116 - B. traité1842 - Cop. 1209. Bel exemplaire, centré des deux 
côtés sur un flan court. Joli revers, bien venu à la frappe. Quadrige avec des faiblesses. Patine 
de collection.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  3000 € / 6000 €

006600

ZEUGITANE - CARTHAGE (400-300 AVANT J.-C.)

﻿891616 	 Statère  , c. 310-290 AC.    , Carthage, Zeugitane     ,  étalon phénicien réduit  , titre 550 ‰  , 5e ém.      , (El, 
Ø 19 mm, 12 h, 7,28 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Statère d’électrum, classe IV. GC. 6463 - JL. 314 - P. 3306. Bel 
exemplaire sur un flan idéalement centré. Joli portrait de Tanit. Revers agréable. Patine de collection.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  1800 € / 3000 €

006700

ZEUGITANE - CARTHAGE (IIIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿895097 	 Shekel  , 300-260 AC.    , Carthage, Zeugitane     ,  étalon phénicien réduit    , 6e ém.      , (Ar, Ø 19 mm, 
12 h, 7,49 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. GC. 6491 (175£) - Cop. 141 - A. 36 pl. 2 - Müller 108 - CNP. 166 a - 
JL.- pl. 26/15. Magnifique exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Joli portrait de 
Tanit, finement détaillé. Revers agréable. Patine grise de collection.
Exemplaire provenant de la vente Bertolami, Auction 12, lot n° 257. 	
�  	 RR.	 SPL/SUP	 MS/AU�  1500 € / 2500 €

006800

﻿874457 	 Trihémistatère d’or ou tridrachme  , c. 270-264 AC.    , Carthage, Zeugitane       ﻿﻿     , étalon attique léger ?  , 
titre 950 ‰  , 9e ém.      , (Or, Ø 22,5 mm, 12 h, 12,53 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. GC. 6470 - JL. 399 pl. 18 - A. 26 pl. 1 - RQEMH. 328.
Exemplaire sous coque NGC AU (Srike 5/5, Surface 3/5). Exemplaire provenant de la vente Ira & 
Larry Goldberg 59, lot n° 2059 et de la collection du Dr. Benoît Odaert. 	
�  	 RRR.	 SPL	 MS�  20000 € / 36000 €

AU006900

http://www.cgb.fr/zeugitane-carthage-shekel,bgr_895097,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-tigrane-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_895093,a.html
http://www.cgb.fr/cyr%C3%83%C2%A9na%C3%83%C2%AFque-cyr%C3%83%C2%A8ne-satrape-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-d%C3%83%C2%A9calitre,bgr_891651,a.html
http://www.cgb.fr/zeugitane-carthage-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_891616,a.html
http://www.cgb.fr/zeugitane-carthage-trih%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-ou-tridrachme,bgr_874457,a.html
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MONNAIES ROMAINES / ROMAN COINS

RÉPUBLIQUE ROMAINE - ANONYMES (225-211 AVANT J.-C.)

﻿888544 	 Didrachme  , c. 225-215 AC.    , Rome ou Italie     ,  étalon campanien réduit ou romain          , (Ar, Ø 23,5 mm, 
7 h, 6,42 g).   
A/ Anépigraphe. R/ ROMA en creux à l’exergue dans un cartouche en relief. B. 24 - BMC/RR. 101 - 
CRR. 64 - RRC. 28/3 - RCV. 31 (880$). Bel exemplaire sur un flan large, centré des deux côtés. Très 
beau revers, bien venu à la frappe. Portrait à l’usure régulière. Patine grise avec des reflets bleutés 
et dorés.	 �  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  300 € / 600 €

010100

﻿892547 	 As  , après  211 AC.    , Rome     ,  (Ae, Ø 36 mm, 9 h, 38,39 g).   
A/ Anépigraphe. R/ ROMA. Série frappée. Poids léger. En fait, les poids sont très variables et nous 
pouvons avoir de grandes variations d’une pièce à l’autre, le poids moyen étant autour de 40 grammes. 
B.- - BMC/RR. 217 - CRR. 143 - RRC. 56 /2 - RCV. 627 (224$) - MRK. 168 (300€) - RBW. 202. Très bel 
exemplaire sur un flan bien centré des deux côtés. Joli portrait de Janus, bien venu à la frappe. Fine 
usure régulière. Patine marron-vert.	
�  		  TTB	 XF�  300 € / 600 €

010200

RÉPUBLIQUE ROMAINE - ANONYMES (194-190 AVANT J.-C.)

﻿892983 	 Denier  , c. 194-190 AC.    , Rome     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 7 h, 3,86 g).   
A/ Anépigraphe. R/ (AV) // ROMA en relief à l’exergue dans un cartouche en relief. Monnaie que 
nous présentons pour la première fois à la vente ! Ce type semble plus rare que ne le laissent paraître 
les ouvrages généraux. B. 1 (Aurelia) - BMC/RR. 564 - CRR. 326 - RRC. 136 /1 - RSC. 1 (Aurelia). 
Monnaie idéalement centrée. Joli portrait de Rome, finement détaillé. Revers agréable. Patine grise 
avec de légers reflets dorés.	
�  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  250 € / 500 €

010300

TERENTIA (147 AVANT J.-C.)

Caius Terentius Lucanus.

﻿895083 	 Denier  , 147 AC.    , Rome     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 19 mm, 6 h, 3,89 g).   
A/ Anépigraphe. R/ C• (TE)R• LVC// ROMA à l’exergue dans les restes d’un cartouche. Pour ce type, 
M. Crawford a relevé une estimation de 55 coins de droit et de 69 coins de revers. Ce type semble plus 
rare que ne le laissent supposer les ouvrages généraux. - Varesi 577 (250€) - Cal. 1297. B. 10 (Terentia) - 
BMC/RR. 775 pl. 22/8 - CRR. 425 - RRC. 217 /1 - RCV. 93 (240$) - RSC. 10 - CMDRR. 1140 (400€) - 
MRR. 860 (220€) - RBW. 932 (600 FS). Magnifique exemplaire sur un flan idéalement centré des deux 
côtés. Très beau portrait de Rome ainsi qu’un revers finement détaillé. Patine grise avec de légers 
reflets dorés.	 �  	 R.	 SPL	 MS�  200 € / 400 €

010400

VALERIA (140 AVANT J.-C.)

Caius Valerius Flaccus.

﻿895084 	 Denier  , 140 AC.    , Rome     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 18,5 mm, 6 h, 3,74 g).   
A/ Anépigraphe. R/ C• (VAL)• C• F•/ FLAC// ROMA dans un cartouche à l’exergue. Ce denier 
semble rare. M. Crawford donne une estimation de quarante-huit coins de droit et de soixante coins 
de revers. - Varesi 593 (300€) - Cal. 1320. B. 7 (Valeria) - BMC/RR. 879 - CRR. 440 - RRC. 228/2 - 
RSC. 7 - RCV. 104 (240$) - CMDRR. 1163 (300€) - MRR. 884 (220€). Superbe exemplaire sur un flan 
idéalement centré des deux côtés. Revers finement détaillé. Patine grise avec de légers reflets bleutés 
et dorés.	 �  	 R.	 SPL	 MS�  200 € / 400 €

010500

http://www.cgb.fr/terentia-denier,brm_895083,a.html
http://www.cgb.fr/valeria-denier,brm_895084,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-romaine-anonymes-didrachme,brm_888544,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-romaine-anonymes-as,brm_892547,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-romaine-anonymes-denier,brm_892983,a.html
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CAECILIA (128 AVANT J.-C.)

Lucius Cæcilius Metellus.

﻿893015 	 Denier  , 128 AC.    , Rome     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 19 mm, 9 h, 3,89 g).   
A/ Anépigraphe. R/ ROMA à l’exergue. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de trente-
et-un coins de droit et de trente-neuf coins de revers. - Varesi 122 - Cal. 285. B. 38 (Cæcilia) - BMC/
RR. 1044 pl. 28/16 - CRR. 496 (2) - RRC. 262 /1 - RSC. 38 - RCV. 138 (256$) - MRR. 992 - CMDRR. 209. 
Superbe exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Très beau revers ainsi qu’un portrait 
bien venu à la frappe. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

010600

POMPONIA (118 AVANT J.-C.)

Lucius Pomponius.

﻿892996 	 Denier serratus  , 118 AC.    , Narbonne     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 19,5 mm, 1 h, 3,91 g).   
A/ L• POM-P-ONI• C (NF). R/ L• LIC• CN• DOM à l’exergue. B. 7 (Pomponia) - BMC/RR. 1191 - 
CRR. 52 (2) - RRC.
282 /4 - RSC. 7 - RCV. 158 (256$) - CMDRR. 1027 (300€) - MRR. 1049 (230€). Superbe exemplaire sur 
un flan légèrement décentré au revers. Très beau revers finement détaillé. Joli portrait de Rome. Patine 
grise avec des reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

010700

CURTIA (116-115 AVANT J.-C.)

Quintus Curtius.

﻿891554 	 Denier  , 116-115 AC.    , Rome     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 19,5 mm, 11 h, 3,88 g).   
A/ Q• CVRT. R/ ROMA à l’exergue ; M• SI(LA) en monogramme sous les chevaux. Pour ce type, M. 
Crawford a relevé une estimation de 185 coins de droit et de 231 coins de revers. B. 2 (Curtia) - BMC/
RR. 482 Italy, pl. 92/15 - CRR. 537 (3) - RRC.
285 /2 - RSC. 2 a - RCV. 162 (224$) - CMDRR. 670 (400€) - MRR. 1054 (200€). Superbe exemplaire sur 
un flan idéalement centré des deux côtés. Revers finement détaillé. Joli portrait. Patine grise avec de 
légers reflets dorés.	 �  		  SPL	 MS�  200 € / 400 €

010800

CLAUDIA (79 AVANT J.-C.)

Tiberius Claudius Nero.

﻿884393 	 Denier serratus  , 79 AC.    , Rome     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 18,5 mm, 7 h, 3,92 g).   
A/ S• C. R/ TI• CLA(VD•) TI• F// (AP•) N à l’exergue. Pour ce type, M. Crawford a relevé une 
estimation de 164 coins de droit et de 182 coins de revers. - Varesi 185 (200€) - Cal. 426. B. 5 
(Claudia) - BMC/RR.- - CRR. 770 a (2) - RRC. 383 /1 - RSC. 5 - RCV. 310 (240$) - CMDRR. 567 
(300€) - MRR. 1278 (220€). Superbe exemplaire, centré des deux côtés. Buste finement détaillé. Très 
joli revers. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  		  SUP	 AU�  280 € / 480 €

010900

POMPONIA (66 AVANT J.-C.)

Quintus Pomponius Musa.

﻿895079 	 Denier  , 66 AC.    , Rome     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 17,5 mm, 11 h, 4,14 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Q• POMPONI/ MVSA. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation 
inférieure à moins de dix coins de droit et à moins de onze coins de revers. Ce denier est en fait 
infiniment plus rare que ne le laissent imaginer les ouvrages généraux. Dans les trésors, seules six 
pièces ont été relevées provenant des dépôts d’Alvignano (3 ex.), de Vigatto (1 ex.) et de Bagheria (2 
ex.). - Varesi 505 (900€) - Cal. 1195. B. 22 (Pomponia) - BMC/RR. 3629 pl. 45/23 - CRR. 823 (4) - 
RRC. 410 /8 - RSC. 22 - RCV. 359 (640$) - CMDRR. 1049 (600€) - MRR. 1325 (500€) - RBW. 1488 
(5500FS). Superbe exemplaire sur un flan légèrement décentré. Très beau revers, finement détaillé. Joli 
portrait d’Apollon. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  350 € / 650 €

011000

http://www.cgb.fr/caecilia-denier,brm_893015,a.html
http://www.cgb.fr/pomponia-denier-serratus,brm_892996,a.html
http://www.cgb.fr/curtia-denier,brm_891554,a.html
http://www.cgb.fr/claudia-denier-serratus,brm_884393,a.html
http://www.cgb.fr/pomponia-denier,brm_895079,a.html
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CORNELIA (49 AVANT J.-C.)

Lucius Cornelius Lentulus - Caius Claudius Marcellus.

﻿882406 	 Denier  , 49 AC.    , Asie     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 1 h, 3,62 g).   
A/ Anépigraphe. R/ L LENTVLVS MAR COS. Monnaie fourrée. C’est la première fois que nous 
présentons ce type à la vente ! B. 66 (Cornelia) - BMC/RR. 23 - CRR. 1031 - RRC. 445 /3b - RSC. 66. 
Monnaie sur un flan bien centré des deux côtés. Joli revers. Usure régulière. Patine gris foncé.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

011100

SICINIA (49 AVANT J.-C.)

Quintus Sicinius.

﻿881455 	 Denier  , 49 AC.    , Rome     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 11 h, 3,97 g).   
A/ FORT devant et P• R derrière. R/ Q• SICINIVS/ III - VIR. Contremarque au droit. Pour ce type, 
M. Crawford a relevé une estimation de 129 coins de droit et de 143 coins de revers. Ce denier est 
frappé dans un atelier itinérant accompagnant Pompée. - Varesi 566 (400€) - Cal. 1285 - RBW. 1555 
(400 FS). B. 5 (Sicinia) - BMC/RR. 3947 pl. 49/10 - CRR. 938 (3) - RRC. 440 /1 - RCV. 410 (440$) - 
CRI. 1 (275£) - RRM. 30 p. 182-184 - MRR. 1374 (275€) - CMDRR. 1130 (400€). Magnifique exemplaire 
sur un flan idéalement centré des deux côtés. Très beau revers, finement détaillé. Patine grise avec de 
légers reflets dorés.	 �  	 R.	 SPL	 MS�  350 € / 700 €

011200

JULES CÉSAR (13/07/100-15/03/44 AVANT J.-C.)

Caius Julius Cæsar.

﻿888545 	 Denier  , 49 AC.    , Gaule ou Italie     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 12 h, 3,96 g).   
A/ CAESAR à l’exergue. R/ Anépigraphe. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 750 
coins de droit et de 833 coins de revers, représentant une production qui pourrait avoisiner les deux 
à quatre millions de deniers. Pendant très longtemps, on pensa que ce denier avait été frappé par 
César pendant la Guerre des Gaules entre 58 et 52 avant J.-C., en Gaule même. En fait, il fut fabriqué 
au début des Guerres Civiles. Il a été imité servilement par les Trévires avec le bronze HIRTIVS (LT. 
9235), fortement romanisé. B. 9 (Julia) - BMC/RR. 27 pl. 103/5 (Gaul) - CRR. 1006 (1) - RRC. 443 /1 - 
RSC. 9 - RCV. 1399 (440$) - CRI. 9 - C. 49 (2 fr.) - MRR. 1373. Très bel exemplaire sur un flan 
idéalement centré des deux côtés. Bel éléphant. Revers bien venu à la frappe. Jolie patine grise de 
collection avec des reflets dorés et bleutés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  750 € / 1500 €

011300

﻿895080 	 Denier  , 49 AC.    , Gaule ou Italie     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 17,5 mm, 4 h, 3,88 g).   
A/ CAESAR à l’exergue. R/ Anépigraphe. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 750 
coins de droit et de 833 coins de revers, représentant une production qui pourrait avoisiner les deux 
à quatre millions de deniers. Pendant très longtemps, on pensa que ce denier avait été frappé par 
César pendant la Guerre des Gaules entre 58 et 52 avant J.-C., en Gaule même. En fait, il fut fabriqué 
au début des Guerres Civiles. Il a été imité servilement par les Trévires avec le bronze HIRTIVS (LT. 
9235), fortement romanisé. B. 9 (Julia) - BMC/RR. 27 pl. 103/5 (Gaul) - CRR. 1006 (1) - RRC. 443 /1 - 
RSC. 9 - RCV. 1399 (440$) - CRI. 9 - C. 49 (2 fr.) - MRR. 1373. Superbe exemplaire sur un flan 
idéalement centré des deux côtés. Très bel éléphant. Métal légèrement griffé au droit. Patine grise avec 
de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  600 € / 1200 €

011400

﻿895130 	 Denier  , c. 48 AC    , Grèce     ,  titre + 950 ‰        , (Ar, Ø 17,5 mm, 6 h, 3,78 g).   
A/ [LII]. R/ CAE-SAR. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 63 coins de droit et de 
70 coins de revers. B. 26 (Julia) - CRR. 1009 - RRC. 452 /2 - RSC. 11 - RCV. 1400 (200$) - CRI. 11 
(325£) - C. 11 (2f.). Monnaie idéalement centrée. Joli portrait. Revers agréable. Patine grise avec de 
légers reflets dorés.	 �  	 R.	 TTB+	 AU�  350 € / 700 €

011500

http://www.cgb.fr/cornelia-denier,brm_882406,a.html
http://www.cgb.fr/sicinia-denier,brm_881455,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_888545,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_895080,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_895130,a.html
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http://www.cgb.fr/sicinia-denier,brm_881455,a.html
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http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_895080,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_895080,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_888545,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_888545,a.html
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﻿891713 	 Denier  , 47-46 AC.    , Afrique     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 7 h, 3,82 g).   
A/ Anépigraphe. R/ CAESAR verticalement dans le champ. Pour ce type, M. Crawford a relevé une 
estimation de 390 coins de droit et de 493 coins de revers. Un exemplaire FDC s’est vendu 1.452€ avec 
quatre offres et un maximum de 3.042€ ! - MRR. 1400 (400€) - Varesi 658 (600) - Cal. 644. B. 10 
(Julia) - BMC/RR. 31 - CRR. 1013 - RRC. 458 /1 - RSC. 12 - RCV. 1402 (440$) - CRI. 55 (275£) - C. 12 
(2f.) - CMDRR. 10 (500€). Magnifique denier sur un flan idéalement centré. Au droit, un portrait de 
toute beauté. De hauts reliefs. Patine grise aux légers reflets dorés et bleutés.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  750 € / 1500 €

011600

﻿888719 	 Denier  , 46 AC.    , Afrique, Utique ?     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 17,5 mm, 1 h, 3,97 g).   
A/ COS• TERT - DICT• ITER. R/ AVGVR// PONT• MAX. Pour ce type, M. Crawford a relevé une 
estimation de 123 coins de droit et de 137 coins de revers pour deux variétés (M et D). - MRR. 1452 
(450€) - Varesi 663 (400€) - Cal. 649. B. 16 (Julia) - BMC/RR. 23 pl. 121/14 (Africa) - CRR. 1023 (3f.) - 
RRC. 467 /1b - RSC. 4 - RCV. 1403 /1 (480$) - CRI. 57 (300£) - C. 4 (2f.) - CMDRR. 3 (1000€). Très bel 
exemplaire sur un flan bien centré des deux côtés. Superbe revers, bien venu à la frappe. Patine grise 
avec des reflets dorés.	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  450 € / 900 €

011700

﻿888543 	 Denier  , 45 AC.    , Espagne     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 19 mm, 6 h, 3,83 g).   
A/ Anépigraphe. R/ CAESAR à l’exergue. - Varesi 659 - Cal. 645. BMC/RR. 89 pl. 110/10 - CRR. 1014 - 
RRC. 468 /1 - RSC. 13 (Julia) - RCV. 1404 (480$) - C. 13 - CRI. 58 (300£) - CMDRR. 11 - MRR. 1423. 
Bel exemplaire sur un flan centré des deux côtés. Très beau revers, finement détaillé. Portrait agréable. 
Patine grise avec des reflets bleutés et dorés.	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  750 € / 1500 €

011800

﻿890687 	 Denier  , 42 AC.    , Rome     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 19 mm, 3 h, 3,61 g).   
A/ Anépigraphe. R/ L• LIVINEIVS/ REGVLVS. Deux contremarques au droit. B. 57 (12f.) (Julia) - 
BMC/RR. 4274 - CRR. 1106 (5) - RRC. 494 /24 - RSC. 27 - RCV. 1425 (3200$) - CRI. 115 - C. 27 (12f.) - 
CMDRR. 23. Exemplaire centré avec des faiblesses. Joli portrait de César. Patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1200 € / 2200 €

011900

﻿895126 	 Denier  , 40 AC.    , Rome     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 20 mm, 1 h, 3,30 g).   
A/ DIVI IVLI. R/ Q• VOCONIVS// VITVLVS. RCV. 1428 /2 (3200$) - BMC/RR. 4308 - CRR. 1133 
(5) - RRC. 526 /2 - MRR. 1664 (5000€) - B. 121 (Julia) - CRI. 329 (4000$) - C. 46 (20f.) - CMDRR. 44 
(2500€). Monnaie sur un flan large et bien centré présentant une fine usure régulière. Joli portrait de 
César. Patine grise.	 �  	 RR.	 TTB	 XF�  1000 € / 2000 €

012000

http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_891713,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_888719,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_888543,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_890687,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_895126,a.html
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http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_891713,a.html
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http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_888543,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_891713,a.html
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MARC ANTOINE (83-30 AVANT J.-C.)

Marcus Antonius.

﻿891716 	 Denier  , 32-31 AC.    , Patras     ,  titre 750 ‰        , (Ar, Ø 17 mm, 6 h, 3,40 g).   
A/ ANT• AVG au-dessus ; III VIR R•P•C à l’exergue. R/ LEG - VI. Pour l’ensemble des deniers des 
légions, M. Crawford a relevé une estimation de 864 coins de droit et de 960 coins de revers 
représentant une production massive, comprise entre deux et quatre millions de deniers. Le coût 
d’une légion était d’un million de deniers par an. - MRR. 1720(250€). B. 111 (Antonia) - BMC/
RR. 197 - CRR. 1223 - RRC. 544 /19 - C. 33 - RSC. 33 - RCV.- - CRI. 356 (450$) - CMDRR. 37 (1000€). 
Superbe denier sur un flan épais et idéalement centré.  De beaux et fins détails des deux côtés. Patine 
grise aux légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  425 € / 850 €

012100

﻿888763 	 Denier  , 32-31 AC.    , Patras     ,  titre 750 ‰        , (Ar, Ø 19,5 mm, 12 h, 3,74 g).   
A/ ANT• AVG au-dessus ; III VIR R•P•C à l’exergue. R/ LEG - X. Pour l’ensemble des deniers des 
légions, M. Crawford a relevé une estimation de 864 coins de droit et de 960 coins de revers 
représentant une production massive, comprise entre deux et quatre millions de deniers. Le coût 
d’une légion était d’un million de deniers par an. B. 117 (Antonia) - BMC/RR. 202 (East) - CRR. 1228 
a - RRC. 544 /24 - RSC. 38 - RCV.- - CRI. 361 (450$) - C. 38. Monnaie centrée. Joli revers. Trirème bien 
venu à la frappe. Patine grise avec de légers reflets dorés et bleutés.
Exemplaire provenant de la collection Vincent Montserret. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  350 € / 700 €

012200

﻿895082 	 Denier  , 32-31 AC.    , Patras     ,  titre 750 ‰        , (Ar, Ø 17 mm, 6 h, 3,30 g).   
A/ ANT• AVG au-dessus ; III VIR R•P•C à l’exergue. R/ CHORTIS• SPECVLATORVM. Pour 
l’ensemble des deniers des légions, M. Crawford a relevé une estimation de 864 coins de droit et de 
960 coins de revers représentant une production massive, comprise entre deux et quatre millions de 
deniers. Le coût d’une légion était d’un million de deniers par an. Cependant ce type est l’un des plus 
rares. B. 103 (Antonia) - BMC/RR. 185 (East) - CRR. 1214 (4) - RRC. 544 /12 - RSC. 6 - RCV. 1484 
(1040$) - CRI. 386 (650£) - C. 6 (6f.). Monnaie légèrement décentrée. Joli trirème. Usure régulière. 
Patine grise.	 �  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  300 € / 600 €

012300

AUGUSTE (16/01/27 AVANT J.-C. - 19/08/14 APRÈS J.-C.)

Caius Julius Cæsar Augustus.

﻿881116 	 Denier  , 19-18 AC.    , Rome     ,  titre 900 ‰        , (Ar, Ø 19 mm, 12 h, 3,74 g).   
A/ CAESAR - AVGVSTVS. R/ M• DVRMIVS III• VIR. Contremarque au droit. C. 430 (20f.) - 
RIC. 317 - BMC/RE. 61 - BN/R. 207 - RSC. 430. Très bel exemplaire sur un flan bien centré des deux 
côtés. Joli sanglier. Portrait bien venu à la frappe. Patine grise avec de légers reflets dorés et bleutés.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

012400

﻿882033 	 Denier  , c. 18 AC.    , Espagne, Colonia Patricia (Cordoue)     ,  titre 950 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 7 h, 3,54 g).   
A/ CAESARI AVGVSTO à l’exergue. R/ S• P• Q• R• PARE(NT)// CONS SVO. Ce type avec la 
légende de droit entière à l’exergue semble plus rare ! C. 80 (6f.) - RIC. 296 - BMC/RE. 402 - RSC. 80 
a. Flan un peu court, centré. Joli droit bien venu à la frappe, à l’usure fine et régulière. De hauts reliefs 
au revers. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

012500

http://www.cgb.fr/marc-antoine-denier,brm_891716,a.html
http://www.cgb.fr/marc-antoine-denier,brm_888763,a.html
http://www.cgb.fr/marc-antoine-denier,brm_895082,a.html
http://www.cgb.fr/auguste-denier,brm_881116,a.html
http://www.cgb.fr/auguste-denier,brm_882033,a.html
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AUGUSTE, CAIUS ET LUCIUS (2 AVANT J.-C. - 4 APRÈS J.-C.)

Augustus, Caius et Lucius Cæsares.

﻿895081 	 Denier  , 2 AC. - AD. 12    , Lyon     ,  titre 900 ‰        , (Ar, Ø 19 mm, 12 h, 3,84 g).   
A/ CAESAR AVGVSTVS - DIVI F PATER PATRIAE. R/ C• L• CAESARES à l’exergue/ AVGVSTI F 
COS DESIG [PRINC IVVENT]. C. 43 (6f.) - RIC. 208 - BN/R. 1660 - Giard/L1. 82 /1a - RCV. 1597 
(440$) - MAR. 133 p. 75 - BMC/RR.- - CMDRR. 23 (1000€) - MRK. 2 /50 (250€). Bel exemplaire sur un 
flan large et bien centré. Très beau portrait d’Auguste. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  250 € / 500 €

012600

TIBÈRE (19/08/14-16/03/37)

Tiberius Claudius Nero - Auguste - (14-37).

﻿895101 	 Aureus  , c. 27-30    , Lyon     ,  4e ém.      , (Or, Ø 19,5 mm, 9 h, 7,76 g).   
A/ TI CAESAR DIVI - AVG F AVGVSTVS. R/ PONTIF - MAXIM. Cet aureus appartient à la 
quatrième émission (groupe IV) déterminée par J.-B. GIARD. C. 15 (40f.) - RIC. 29 (R) - BN/R.- - 
Giard/L1. 149 /13 (A/ 132- R/ 124) - RCV. 1760 (4400$) - BMC/RE. 46 - Cal. 305 - MRK. 5 /1 (4000€). 
Monnaie idéalement centrée. Très beau portrait de Tibère, bien venu à la frappe et finement détaillé. 
Joli revers au métal légèrement griffé. Patine de collection.	
�  		  SUP/TTB+	 AU/AU�  3000 € / 6000 €

012700

CLAUDE ET AGRIPPINE (50-54)

Agrippina.

﻿882421 	 Denier  , 50-51    , Lyon     ,  titre 950 ‰        , (Argent, Ø 18,5 mm, 7 h, 2,65 g).   
A/ TI• CLAVD• CAESAR• AVG• GERM P• M• TRIB• POT• P• P•. R/ AGRIPPINAE AVGVSTAE. 
Monnaie fourrée. Dans son corpus sur Lyon, J.-B. Giard a relevé douze exemplaires avec onze coins 
de droit et onze coins de revers. C’est néanmoins un monnayage rare et dynastique, frappé au 
moment de l’adoption de Néron comme César. C. 4 (20f.) - RIC. 81 - BMC/RE. 75 - BN/R. 82 - Giard/
L2. 83 /5 - RCV. 1886 (3600$) - MRK. 12 /9 - RSC. 4. Exemplaire sur un flan bien centré des deux côtés. 
Jolis bustes. Usure régulière. Métal vil visible. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

012800

AGRIPPINE MÈRE (15 AVANT J.-C. - 33 APRÈS J.-C.)

Agrippina - Restitution de Claude.

﻿895088 	 Sesterce  , 37-41    , Rome     ,  (Ae, Ø 33,5 mm, 6 h, 29,51 g).   
A/ AGRIPPINA• M• F• MAT• C• CAESARIS• AVGVSTI. R/ S• P• Q• R• / MEMORIAE / 
AGRIPPINAE. C. 1 - RIC. 55 - BMC/RE. 81 - RCV. 1827 (8000$) - BN/R. 131 - MRK. 10 /3 (8000€) - 
SIR. 5. Bel exemplaire sur un flan épais, idéalement centré. Joli revers, bien venu à la frappe. Buste 
agréable. Fine usure régulière. Patine marron.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

012900

NÉRON (13/10/54-9/06/68)

Nero Claudius Cæsar Drusus Germanicus - Auguste - (13/10/54-9/06/68).

﻿895041 	  Aureus  , 60-61    , Rome     ,  (Or, Ø 18,5 mm, 11 h, 7,65 g).   
A/ NERO• CAESAR• AVG• IMP•. R/ PONTIF MAX TR P VII COS IIII P P ; dans le champ EX - SC. 
C. 217 - RIC. 26 - BMC/RE. 25 - Cal. 428. Bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. 
Portrait agréable, bien venu à la frappe. Joli revers. Fine usure régulière. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  3200 € / 5800 €

013000

http://www.cgb.fr/auguste-caius-et-lucius-denier,brm_895081,a.html
http://www.cgb.fr/claude-et-agrippine-denier,brm_882421,a.html
http://www.cgb.fr/tib%C3%83%C2%A8re-aureus,brm_895101,a.html
http://www.cgb.fr/agrippine-m%C3%83%C2%A8re-sesterce,brm_895088,a.html
http://www.cgb.fr/n%C3%83%C2%A9ron-aureus,brm_895041,a.html
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NÉRON ET AGRIPPINE (+ 59)

﻿882408 	 Denier  , 55    , Lyon     ,  titre 900 ‰        , (Ar, Ø 19 mm, 6 h, 2,94 g).   
A/ NERO CLAVD DIVI F CAES AVG GERM IMP TR P COS. R/ AGRIPP AVG CLAVD NERONIS 
CAES MATER / EX S C. Monnaie fourrée. C. 4 (30f.) - RIC. 7 (R3) - BMC/RE. 8 - BN/R. 13 - 
RCV. 2044 - Giard/L2. 7 /11. Très bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Métal 
vil visible. Jolis bustes. Revers bien venu à la frappe. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  500 € / 950 €

013100

GALBA (2/04/68-15/01/69)

Servius Sulpicius Galba.

﻿654675 	 Tétradrachme syro-phénicien  , 68    , Antioche, Syrie, Séleucie et Piérie     ,  (Ar, Ø 24 mm, 12 h, 14,32 g).   
A/ GALBAS AUTOKRATWR  SEBASTOS. R/ ETOUS sIR. Dans la base TSP maintenue par Michel 
Prieur, quinze exemplaires seulement sont maintenant répertoriés. - 0093_009.jpg. Prieur 93 (6 ex.) - 
RPC. 4193 - McAlee 302. Exemplaire sur un flan  bien centré à l’usure superficielle. Belle tête de Galba. 
Revers de style fin bien venu à la frappe. Patine grise métallique avec des reflets dorés, 
légèrement granuleuse.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  350 € / 700 €

013200

VESPASIEN (1/07/69-24/06/79)

Titus Flavius Sabinus Vespasianus.

﻿884870 	 Aureus  , 70    , Lyon     ,  (Or, Ø 19 mm, 6 h, 7,18 g).   
A/ IMP CAESAR VESPASIANVS AVG TR P. R/ COS ITER - TR POT. Mêmes coins que l’exemplaire 
de la vente dr. Busso Peus 474n n° 419. C.- - RIC. 277 - BMC/RE. 377 - Cal. 605 - RCV.- - MRK.-. Très 
bel exemplaire, centré des deux côtés. Joli portrait de Vespasien, bien venu à la frappe. Revers agréable. 
Patine de collection.	�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  2800 € / 5500 €

013300

TITUS (1/07/69-13/09/81)

Titus Flavius Vespasianus - Auguste - (24/06/79-13/09/81).

﻿888516 	 Denier  , 79  , août - septembre  , Rome     ,  titre 900 ‰        , (Ar, Ø 17,5 mm, 5 h, 3,13 g).   
A/ IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. R/ TR P VIIII IMP XIIII COS VII P P. Poids un peu 
léger. C. 278 - RIC. 25 - BMC/RE. 18 - RSC. 278. Denier frappé sur un flan un peu court et centré. 
Superbe portrait de l’empereur au droit malgré un plat de frappe. Revers bien venu et finement détaillé. 
Patine grise aux reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  500 € / 1000 €

013400

﻿888505 	 Denier  , 80    , Rome     ,  titre 900 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 11 h, 3,42 g).   
A/ IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M•. R/ TR P IX IMP XV COS VIII P P. C. 309 - RIC. 112 - 
BMC/RE. 72 - RCV. 2517 (544$) - MRK. 22 /88-2 (500€) - RSC. 309 - BN/R. 60. Superbe denier frappé 
sur un flan idéalement centré. Au droit, un portrait de haut relief, présentant une petite faiblesse au 
niveau de la couronne. Très beau revers. Agréable patine grise aux reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

013500

http://www.cgb.fr/vespasien-aureus,brm_884870,a.html
http://www.cgb.fr/titus-denier,brm_888516,a.html
http://www.cgb.fr/titus-denier,brm_888505,a.html
http://www.cgb.fr/n%C3%83%C2%A9ron-et-agrippine-denier,brm_882408,a.html
http://www.cgb.fr/galba-t%C3%83%C2%A9tradrachme-syro-ph%C3%83%C2%A9nicien,bpv_654675,a.html
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DOMITIEN (12/69-18/09/96)

Titus Flavius Domitianus - César sous Vespasien - (12/69-24/06/79).

﻿891645 	 Aureus  , 80    , Rome     ,  (Or, Ø 18,5 mm, 5 h, 6,88 g).   
A/ CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII. R/ PRINCEPS IVVENTVTIS. C.- - RIC. 50 - BMC/
RE. 91 - Cal. 918 - RCV.- - Liberchies-. Exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Joli 
portrait. Usure importante mais régulière. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TB+	 VF�  1800 € / 2800 €

013600

Titus Flavius Domitianus - Auguste - (13/09/81-18/09/96).

﻿895113 	  Aureus  , 88    , Rome     ,  (Or, Ø 20 mm, 6 h, 7,50 g).   
A/ IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VII. R/ IMP XIIII COS XIIII CENS P P P. C.- - 
RIC. 111 a - BMC/RE. 125 - Cal. 893 - RCV.-. Belle monnaie sur un flan idéalement centré des deux 
côtés. Joli portrait de Domitien, bien venu à la frappe. Revers agréable. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  3800 € / 6200 €

013700

TRAJAN (27/10/97-8/08/117)

Marcus Ulpius Traianus - Auguste - (25/01/98-8/08/117).

﻿884868 	 Aureus  , 117    , Rome, Decennalia     ,  (Or, Ø 19,5 mm, 7 h, 7,28 g).   
A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P. R/ S P Q R OPTIMO PRINCIPI. Monnaie 
montée anciennement. C. 581 - RIC. 150 - BMC/RE. 256 - Cal. 1121. Bel exemplaire sur un flan centré 
des deux côtés. Beau buste de Trajan, bien venu à la frappe. Métal griffé au revers. Patine 
de collection.	 �  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  2500 € / 5000 €

013800

﻿893030 	 Denier  , 108    , Rome     ,  titre 900 ‰  , 15e ém.    , 6e off.  , (Ar, Ø 19 mm, 7 h, 3,34 g).   
A/ IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P. R/ COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC// DAC CAP 
à l’exergue.  - C. 120 - RIC. 98 - BMC/RE.- p. 84 note - RSC. 120 a. Magnifique exemplaire sur un flan 
idéalement centré des deux côtés. Portrait de toute beauté, bien venu à la frappe. Revers finement 
détaillé. Patine grise avec des reflets dorés.	
�  	 R.	 FDC/SPL	 MS/MS�  330 € / 700 €

013900

﻿895095 	 Sesterce  , 105    , Rome     ,  11e ém.    , 2e off.  , (Ae, Ø 33 mm, 6 h, 22,59 g).   
A/ IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P. R/ S P Q R OPTIMO 
PRINCIPI/ -|- SC. Sesterce spectaculaire représentant un monument important de Rome. C. 542 
(8f.) - RIC. 572 - BMC/RE. 843 - H. 1/209 - RCV. 3207 (2750$) - MAR. 201 - MRK. 27 /116 (3000€). 
Très bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Superbe buste, bien venu à la frappe. 
Joli revers, détaillé. Patine foncée.	
�  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  2000 € / 3500 €

014000

﻿895124 	 Sesterce  , 116    , Rome     ,  (Ae, Ø 33 mm, 6 h, 23,96 g).   
A/ IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC PARTHICO P M TR P COS VI P P. 
R/ REX PARTHIS - DATVS// S• C. C. 328 (20f.) - RIC. 667 - BMC/RE. 1046 - H. 1/735 - RCV. 3191 
(2500$) - MRK. 2794 (2000€) - SIR. 98. Monnaie idéalement centrée des deux côtés. Joli buste de 
Trajan. Revers agréable. Usure régulière. Patine marron.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  350 € / 700 €

014100

893030 

884868 

895113 

891645 

http://www.cgb.fr/domitien-aureus,brm_891645,a.html
http://www.cgb.fr/domitien-aureus,brm_895113,a.html
http://www.cgb.fr/trajan-aureus,brm_884868,a.html
http://www.cgb.fr/trajan-denier,brm_893030,a.html
http://www.cgb.fr/trajan-sesterce,brm_895095,a.html
http://www.cgb.fr/trajan-sesterce,brm_895124,a.html
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MATIDIE (+ 119 APRÈS J.-C.)

Salonia Matidia - fille de Marciane, mère de Sabine, nièce de Trajan.

﻿895120 	 Denier  , 112    , Rome  , ém. spéciale   ,  titre 800 ‰        , (Ar, Ø 19 mm, 7 h, 3,45 g).   
A/ MATIDIA AVG DIVAE MARCIANAE F. R/ PIETAS AVGVST. C. 10 (100f.) - RIC. 759 (R3) - 
BMC/RE. 660 - H. 1/565 (R4) - RCV. 3378 (4500$) - RSC. 10 - MIR. 14/729 /1-2 (2 ex. Bel exemplaire, 
centré des deux côtés. Très joli buste de Matidie. Fine usure régulière. Patine grise avec de légers 
reflets dorés.	 �  	 RRR.	 TTB	 XF�  750 € / 1500 €

014200

HADRIEN (11/08/117-10/07/138)

Publius Ælius Hadrianus.

﻿888244 	 Denier  , 134-138    , Rome     ,  titre 850 ‰        , (Ar, Ø 17,5 mm, 7 h, 3,09 g).   
A/ HADRIANVS - AVG COS III PP. R/ RESTITVTORI HIS-PANIAE. C. 1261 - RIC. 327 - BMC/
RE. 887 - RSC. 1261. Beau denier bien centré des deux côtés. Portrait finement détaillé d’Hadrien au 
droit, léger plat de frappe au niveau de la barbe. Revers bien venu. Patine grise, de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  200 € / 400 €

014300

﻿888261 	 Denier  , 136    , Rome     ,  titre 900 ‰  , 26e ém.    , 4e off.  , (Ar, Ø 17,5 mm, 6 h, 3,42 g).   
A/ HADRIANVS - AVG COS III P P. R/ NILVS. C. 989 - RIC. 310 (S) - BMC/RE. 887 - H. 1/638 - 
RCV. 3508 (450$) - RSC. 989 - MRK. 32 /79. Superbe denier frappé sur un flan centré, avec une très 
belle tête d’Hadrien au droit, finement détaillée. Beau revers bien venu. Patine grise.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  400 € / 650 €

014400

﻿888243 	 Sesterce  , 131-133    , Rome  , Commémoration des voyages   ,  26e ém.      , (Ae, Ø 30,5 mm, 7 h, 24,22 g).   
A/ HADRIANVS - AVG COS III PP. R/ CAPPADOCIA // S|C. C. 206 - RIC. 847 - BMC/RE. 1726 - 
H. 1/610 - RCV.- - SIR. 119. Exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Joli revers, bien 
venu à la frappe. Buste agréable. Patine marron.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

014500

ANTONIN LE PIEUX (25/02/138-7/03/161)

Titus Aurelius Fulvus Boionius Arrius Antoninus - Auguste - (10/07/138-7/03/161).

﻿890306 	 Aureus  , 159-160    , Rome     ,  (Ae, Ø 19,5 mm, 5 h, 7,21 g).   
A/ ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXIII. R/ PIETA-TI - AVG COS IIII/ S|C. C. 622 (40f.) - 
RIC. 302 - BMC/RE. 984 - Cal. 1602. Très bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. 
Superbe portrait d’Antonin ainsi qu’un joli revers. Patine de collection.
Exemplaire sous coque NGC Ch XF (Strike 5/5, Surface 4/5). 	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  2800 € / 5000 €

Ch
XF

014600

ANTONIN LE PIEUX (+7/03/161)

Divus Antoninus - Consécration de Marc Aurèle et de Lucius Vérus.

﻿893040 	 Denier  , 161    , Rome     ,  titre 800 ‰  , 2e ém.    , 2e off.  , (Ar, Ø 18,5 mm, 6 h, 2,86 g).   
A/ DIVVS - ANTONINVS. R/ CONSECRATIO. C. 155 (3f.) - RIC. 431 (Marc Aurèle) - BMC/RE. 48 
(Marc Aurèle) - MIR. 18/24 - RCV. 5192 (180$) - RSC. 155 - MRK. 35 /312. Magnifique exemplaire sur 
un flan idéalement centré des deux côtés. Portrait de toute beauté, finement détaillé et bien venu à la 
frappe. Très joli revers. Superbe patine grise avec des reflets bleutés et dorés.	
�  		  FDC/SPL	 MS/MS�  320 € / 600 €

014700

http://www.cgb.fr/matidie-denier,brm_895120,a.html
http://www.cgb.fr/hadrien-denier,brm_888244,a.html
http://www.cgb.fr/hadrien-denier,brm_888261,a.html
http://www.cgb.fr/hadrien-sesterce,brm_888243,a.html
http://www.cgb.fr/antonin-le-pieux-aureus,brm_890306,a.html
http://www.cgb.fr/antonin-le-pieux-denier,brm_893040,a.html
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MARC AURÈLE (139-17/03/180)

Marcus Ælius Aurelius Verus - César - (139-7/03/161).

﻿893046 	 Denier  , 142    , Rome     ,  titre 850 ‰  , 14e ém.    , 6e off.  , (Ar, Ø 17,5 mm, 1 h, 3,24 g).   
A/ AVRELIVS CAESAR - AVG PII F COS. R/ PIETAS AVG. RCV. 4786 (160$) - RIC. 424 a 
(Antonin) - BMC/RE. 277 (Antonin) - RSC. 451 - H. 1/469 - C. 451 - MRK. 37 /28. Magnifique 
exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Portrait de toute beauté, finement détaillé. 
Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  320 € / 550 €

014800

Marcus Ælius Aurelius Verus - Auguste - (7/03/161-17/03/180).

﻿888807 	 Denier  , 174    , Rome     ,  titre 750 ‰  , 27e ém.    , 6e off.  , (Ar, Ø 18 mm, 5 h, 3,57 g).   
A/ M ANTONINVS - AVG TR P XXVIII. R/ IMP VII - COS III. Rubans de type 3. Cuirasse formée 
d’écailles. Semble non répertorié pour ce type de buste. C.- - RIC.- - BMC/RE.- - RSC.- - MIR. 18/281 
/4-35 - RCV.- - MRK.-. Très joli denier frappé sur un flan très légèrement décentré au revers. Buste de 
haut relief et finement détaillé au droit, presque SUP. Revers très bien venu. Patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

014900

DIDE JULIEN (28/03-2/06/193)

Marcus Didius Severus Julianus.

﻿892492 	 Sesterce  , c. 193    , Rome     ,  (Ae, Ø 28,5 mm, 12 h, 17,83 g).   
A/ IMP CAES M• DID• SE-VER• IVLIAN AVG. R/ RECTOR - ORBIS/ S|C. Poids léger. RCV. 6077 
(3000$) - RIC. 16 - BMC/RE. 28 - C. 17 (30f.). Exemplaire sur un flan mince, centré des deux côtés. Joli 
portrait de Dide Julien. Usure importante mais régulière. Patine marron.	
�  	 RR.	 TB	 VF�  290 € / 580 €

015000

SEPTIME SÉVÈRE (13/04/193-4/02/211)

Lucius Septimius Severus.

﻿895114 	  Aureus  , 202-210    , Rome     ,  2e off.  , (or, Ø 21 mm, 6 h, 7,44 g).   
A/ SEVERVS PIVS AVG. R/ VOTA SVSCEPTA XX. C. 793 - RIC. 309 - BMC/RE. 376 - Cal. 2584. 
Monnaie sur un flan large et bien centré. Très beau portrait de Septime Sévère. Revers agréable à 
l’usure régulière. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  4000 € / 7000 €

015100

CARACALLA (27/05/196-8/04/217)

Marcus Aurelius Antoninus - Auguste - (4/02/211-8/04/217).

﻿713193 	 Tétradrachme syro-phénicien  , 215-217    , Gadara, Décapole     ,  (Bil, Ø 25 mm, 12 h, 13,26 g).   
A/ AUT KAI - AN TwNINOS - SE-B. R/ DHMARC EX. UPATO D. Semble complètement inédit et 
non recensé. Semble avoir été mal identifié par M. Prieur. Ce type était précédemment attribué à 
l’atelier de Gaza par A. R. Belllnger (NS 3,n° 380, pl. XXVI, 4-6). - 1588_005.jpg. Prieur 1588 A. 
Exemplaire sur un petit flan ovale bien centré des des deux côtés avec les grènetis visibles à l’usure 
superficielle. Belle tête de Caracalla. Revers de style fin. Patine grise superficielle. A été 
nettoyé anciennement.	
�  	 INÉDIT.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

015200

http://www.cgb.fr/dide-julien-sesterce,brm_892492,a.html
http://www.cgb.fr/marc-aur%C3%83%C2%A8le-denier,brm_893046,a.html
http://www.cgb.fr/marc-aur%C3%83%C2%A8le-denier,brm_888807,a.html
http://www.cgb.fr/septime-s%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%A8re-aureus,brm_895114,a.html
http://www.cgb.fr/caracalla-t%C3%83%C2%A9tradrachme-syro-ph%C3%83%C2%A9nicien,bpv_713193,a.html
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﻿714921 	 Tétradrachme syro-phénicien  , 215-217    , Sidon, Phénicie     ,  (Bil, Ø 26 mm, 1 h, 13,30 g).   
A/ AUT. KAI. AN-TwNINOS SE, (Autokrator Kaisar Antwninos Sebastos). R/ DH-MAR. E.-
UPATOS TO - D. Dans la base TSP maintenue par Michel Prieur, huit exemplaires sont maintenant 
répertoriés dont deux en musée, à Paris, ex collection Seyrig. - 1359_010.jpg. Prieur 1359 (4 ex). 
Exemplaire sur un flan  bien centré des deux côtés. Belle tête de Caracalla bien venu à la frappe. Usure 
plus prononcée au revers sur le corps de l’aigle. Patine grise superficielle avec des reflets dorés.	
�  	 RRR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  300 € / 600 €

015300

﻿720517 	 Tétradrachme syro-phénicien  , 215-217    , Héliopolis, Syrie, Coelé Syrie     ,  (Bil, Ø 26 mm, 11 h, 
13,62 g).   
A/ AUT K. MA..ANTWNEINOS .SEB. (Autokrator Kaisar Markos Aurhlios Antwneinos Sebastos). 
R/ DHMARC. EX. UPATOS TOD. (Dhmarcikhs Exousias Upato to D). Ce type se caractérise par 
un omega majuscule dans la légende de droit.  Dans la base TSP maintenue par Michel Prieur, seize 
exemplaires sont maintenant répertoriés. - 1193_010.jpg. Prieur 1193 (13 ex.). Exemplaire sur un flan 
ovale et irrégulier, légèrement échancré à 1 heure au droit. Belle tête de Caracalla bien venue à la 
frappe. Joli revers. Le tout est servi par une belle patine de collection ancienne avec des reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

015400

﻿887882 	 Denier  , 217    , Rome     ,  titre 500 ‰  , 10e ém.    , 1re off.  , (Ar, Ø 20 mm, 12 h, 2,62 g).   
A/ ANTONINVS PIVS AVG GERM. R/ P M TR P XX COS IIII P P. RIC. 285 a - C. 373 - RSC. 373 - 
H. 2/1584 - RCV.- - BMC/RE. 181 - MRK. 51 /96-3. Magnifique exemplaire sur un flan idéalement 
centré des deux côtés. Portrait de toute beauté ainsi qu’un revers finement détaillé. Patine grise avec de 
légers reflets dorés.	 �  		  SPL	 MS�  200 € / 380 €

015500

GÉTA (06/198-26/02/212)

Lucius puis Publius Septimius Geta - César - (06/198-fin209).

﻿892226 	 Denier  , 198    , Rome     ,  titre 550 ‰  , 1re ém.    , 4e off.  , (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 2,85 g).   
A/ L SEPTIMIVS - GETA CAES. R/ FELICIT-AS - T-EMPOR. Poids léger. Nous avons là un exemple 
du praenomen Lucius qui dès 200 sera remplacé par celui de Publius. Buste tout à fait exceptionnel 
avec les ptéryges larges, bien visibles et détaillées, perceptibles de l’autre côté. Ce type de buste fait 
penser aux aurei des émissions contemporaines. Monnaie non référencée dans les ouvrages de 
référence. Deux autres exemplaires sont passés à la vente : CNG, Auction 404, lot n° 542 et Leu 
Numismatik, Auction 26, lot n° 4576. C. 44 var. - RIC.- - BMC/RE.- - H. 2/337 var. - RCV.- - RSC. 44 
var. Bel exemplaire sur un flan centré des deux côtés. Très joli buste de Géta. Des faiblesses. 
Patine grise.	 �  	 RRR.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

015600

MACRIN (11/04/217-8/06/218)

Marcus Opellius Macrinus.

﻿717628 	 Tétradrachme syro-phénicien  , 217-218    , Beroea, Syrie, Cyrrhestica     ,  (Bil, Ø 26 mm, 6 h, 14,65 g).   
A/ AUT K. MA. OP... S-E. MAKRINOS SE, (Autokratoros Kaisaros Markos Opellios Seuhros 
Makrinos Sebastos). R/ DHMARC. EX. UPATOS TO .D., (Dhmarcikhs Ex Ousias Upatos D). Dans 
la base TSP maintenue par Michel Prieur, huit exemplaires sont maintenant répertoriés, aucun en 
musée. Notre exemplaire est le 0891_004. - 0891_007.jpg. Prieur 891 (8 ex.). Exemplaire sur un flan 
ovale bien centré des deux côtés avec les grènetis visibles. Beau buste de Macrin. Joli revers à l’usure 
superficielle. Patine grise avec des relets dorés.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

015700

http://www.cgb.fr/caracalla-denier,brm_887882,a.html
http://www.cgb.fr/caracalla-t%C3%83%C2%A9tradrachme-syro-ph%C3%83%C2%A9nicien,bpv_714921,a.html
http://www.cgb.fr/caracalla-t%C3%83%C2%A9tradrachme-syro-ph%C3%83%C2%A9nicien,bpv_720517,a.html
http://www.cgb.fr/g%C3%83%C2%A9ta-denier,brm_892226,a.html
http://www.cgb.fr/macrin-t%C3%83%C2%A9tradrachme-syro-ph%C3%83%C2%A9nicien,bpv_717628,a.html
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GALLIEN (07/253-08 OU 09/268)

Publius Licinius Egnatius Gallienus - Co-empereur avec Valérien Ier - (07/253-06/260).

﻿877279 	 Aureus  , 253-257    , Viminacium ,  titre 950 ‰  , 1re ém.      , (or, Ø 18,5 mm, 12 h, 2,86 g).   
A/ IMP GALLIENVS P AVG. R/ VIRTVS - AVGG. Cal. 3657 var - C. 1308 var - RIC. 305 var. 
Exemplaire sur un flan bien centré des deux côtés. Très beau buste de Gallien, bien venu à la frappe. 
Joli revers. Flan légèrement voilé. Patine de collection.
Exemplaire provenant de la vente Gorny & Mosch, Auction 284, lot n° 911.
Avec son certificat d’exportation de bien culturel n° 240741 délivré par le Ministère français 
de la Culture. 	 �  	 RRR.	 TTB+	 AU�  2500 € / 4500 €

015800

POSTUME (06-07/260-06/269)

Marcus Cassianius Latinius Postumus.

﻿892240 	 Antoninien  , 268    , Germanie Supérieure, Cologne     ,  titre 20 ‰  , 1re ém.      , (Bil, Ø 20,5 mm, 7 h, 2,31 g).   
A/ IMP C POSTVMVS P F AVG. R/ COL CL AGRIP COS IIII. Type rarissime, c’est la deuxième fois 
que nous le proposons à la vente ! C. 14 var. (150f.) - RIC. 286 var. - E. 584 - Cunetio- - AGK. 3 pl. 1 (15 
ex.) - RCV. 10928 (900$) - MRK.- - RSC. 14 a. Belle monnaie frappée sur un flan ovale et large, bien 
centré, éclaté par endroit. Buste agréable et détaillé de Postume au droit. Patine marron.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  1200 € / 2200 €

015900

﻿887786 	 Antoninien  , c. 268-269  , 1re moitié  , Atelier indéterminé     ,  3e    , (Bil, Ø 21 mm, 2 h, 3,17 g).   
A/ C[•] N S [••] DVAVG CO IIIII (sic !). R/ CASTO-R. Exemplaire hybride semblant associer un 
droit qui fait penser à Claude II le Gothique ou aux princes de la Tétrarchie, associé à un revers 
dévolu à Postume. Notre exemplaire présente au revers des similitudes avec celui que nous avions 
proposé dans MONNAIES 38, n° 1031 (brm_199775) jusque dans la césure de la légende de revers 
(CASTO-R). Cet antoninien, certainement une imitation, est un « hapax » de la numismatique et une 
preuve ecore une fois de la complexité de l’histoire de Rome entre 260 et 274  et des liens complexes 
qui lient l’Empire central à l’Empire gaulois ! C. 8 - RIC. 297 - RCV. 10926 - Cunetio- - AGK. 1 (R3) - 
E. 589 - MRK. 98 /19 (1000€). Exemplaire à l’usure importante, frappé sur un flan qui semble encore 
en bon argent, cependant piqué et corrodé au buste exceptionnel et au revers tout aussi inhabituel.	
�  	 INÉDIT.	 TB+	 VF�  400 € / 800 €

016000

LÉLIEN (03-06/269)

Ulpius Cornelius Laelianus.

﻿891655 	 Antoninien  , c. début 269    , Cologne     ,  titre 20 ‰  , 3e ém.      , (Bil, Ø 20 mm, 12 h, 3,56 g).   
A/ IMP C LAELIANVS P F AVG. R/ VICTORIA AVG. C. 7 (30f.) - RIC. 7 - E. 625 - Cunetio 2501 - 
AGK. 1 c. Monnaie sur un flan idéalement centré des deux côtés. Joli revers, bien venu à la frappe. 
Buste agréable. Patine foncée.	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  1000 € / 1800 €

016050

AURÉLIEN (07/270-09/275)

Lucius Domitius Aurelianus.

﻿895089 	 Sesterce  , 275  , janvier - septembre  , Rome     ,  11e ém.      , (Ae, Ø 23,5 mm, 11 h, 8,90 g).   
A/ IMP AVRELIANVS AVG. R/ CONCOR-DI-A AVG//. C. 35 (12f.) - RIC. 80 - LV.- - Göbl 145 d 0 - 
La Venèra. II. 1/- - RCV. 11646 (300$) - BN/RXII. 1298. Exemplaire sur un flan bien centré des deux 
côtés. Très beau buste d’Aurélien, finement détaillé. Revers agréable. Patine verte.	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  350 € / 680 €

016100

http://www.cgb.fr/gallien-aureus,brm_877279,a.html
http://www.cgb.fr/postume-antoninien,brm_892240,a.html
http://www.cgb.fr/postume-antoninien,brm_887786,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9lien-antoninien,brm_891655,a.html
http://www.cgb.fr/aur%C3%83%C2%A9lien-sesterce,brm_895089,a.html
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GALÈRE (1/03/293-5/05/311)

Galerius Valerius Maximianus - César - (1/03/293-1/05/305).

﻿893238 	 Argenteus  , 300    , Aquilée     ,  titre 900 ‰  , 1re ém.      , (Ar, Ø 18 mm, 12 h, 3,50 g).   
A/ MAXIMIAN-VS CAESAR. R/ XCVI / -|-// AQ. C. 250 - RIC. 17 b - RSC. 250 b. Monnaie 
idéalement centrée. Magnifique revers, finement détaillé. Portrait bien venu à la frappe. Patine grise.	
�  	 RR.	 SUP/SPL	 AU/MS�  600 € / 1200 €

016200

CONSTANS (25/12/335-18/01/350)

Flavius Julius Constans - Auguste - (9/09/337-18/01-350).

﻿882025 	 Solidus  , 337-340    , Thessalonique     ,  6e ém.      , (Or, Ø 21,5 mm, 5 h, 4,52 g).   
A/ FL IVL CON-STANS P F AVG. R/ VICTORIAE - DD NN AVGG// TES. Monnaie anciennement 
montée. Rubans bouletés de type 3 aux extrémités bouletées. C. 153 - RIC. 28 (R2) - Dep. 4 /3 (46 ex.). 
Magnifique monnaie frappée sur un flan idéalement centré. Les deux côtés sont richement détaillés et 
très bien venus. De fines rayures sont à noter. Patine de collection.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  1800 € / 3000 €

016300

﻿890122 	 Solidus  , 345    , Trèves     ,  (Or, Ø 22,5 mm, 6 h, 4,40 g).   
A/ CONSTANS - AVGVSTVS. R/ VICTORIAE DD NN AVGG/ VOT/ X/ MVLT/ XX// TR. C. 171 - 
RIC. 135 - Dep. 6 /3. Superbe exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Joli buste ainsi 
qu’un revers finement détaillé. Patine de collection.
Exemplaire provenant de la collection Raoul Doranlo (1875-1958), président de la société des 
antiquaires de Normandie. Avec son étiquette ancienne. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1200 € / 2200 €

016400

CONSTANCE II (8/11/324-3/11/361)

Flavius Julius Valerius Constantius - Auguste - (9/09/337-3/11/361).

﻿882052 	 Argenteus  , 347-348    , Trêves     ,  titre 900 ‰        , (Ar, Ø 20 mm, 6 h, 3,12 g).   
A/ FL IVL CONSTAN-TIVS P F AVG. R/ PAX AV-GVSTORVM // TRP. Poids léger. C. 149 (30f.) - 
RIC. 170 - RSC. 149 d. Superbe monnaie sur un flan bien centré des deux côtés. Au droit, beau portrait 
finement détaillé de l’empereur. Revers bien venu. Patine grise.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

016500

VALENS (28/03/364-9/08/378)

Flavius Valens.

﻿877292 	 Solidus  , 366    , Antioche     ,  8e ém.    , 10e off.  , (Or, Ø 21,5 mm, 5 h, 4,40 g).   
A/ D N VALENS - PER F AVG. R/ RESTITVTOR - REIPVLICAE/ -|-// :ANTI•. C. 32 (25f.) - RIC. 2 
e XXV - RCV. 19564  var. (1000$) - Dep. 26. Très bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux 
côtés. Buste finement détaillé. Joli revers. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  900 € / 1800 €

016540

877292 

882052 

890122 

882025 

893238 

http://www.cgb.fr/constans-solidus,brm_882025,a.html
http://www.cgb.fr/constans-solidus,brm_890122,a.html
http://www.cgb.fr/constance-ii-argenteus,brm_882052,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_877292,a.html
http://www.cgb.fr/gal%C3%83%C2%A8re-argenteus,brm_893238,a.html
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http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_877292,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_877292,a.html
http://www.cgb.fr/constance-ii-argenteus,brm_882052,a.html
http://www.cgb.fr/constance-ii-argenteus,brm_882052,a.html
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http://www.cgb.fr/constans-solidus,brm_890122,a.html
http://www.cgb.fr/constans-solidus,brm_882025,a.html
http://www.cgb.fr/constans-solidus,brm_882025,a.html
http://www.cgb.fr/constans-solidus,brm_882025,a.html
http://www.cgb.fr/constans-solidus,brm_890122,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_877292,a.html
http://www.cgb.fr/gal%C3%83%C2%A8re-argenteus,brm_893238,a.html
http://www.cgb.fr/gal%C3%83%C2%A8re-argenteus,brm_893238,a.html
http://www.cgb.fr/gal%C3%83%C2%A8re-argenteus,brm_893238,a.html
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﻿887102 	 Solidus  , 367  , octobre  , Constantinople     ,  6e off.  , (Or, Ø 21,5 mm, 12 h, 4,44 g).   
A/ D N VALENS - P F AVG. R/ RESTITVTOR - REIPVLICAE/ -|-// *CONS. C. 34 - RIC. 25 b - 
RC. 4104 (300£) - Dep. 21 /2 (42 ex.). Magnifique exemplaire, idéalement centré. Buste de toute beauté. 
La monnaie a conservé une grande partie de son brillant de frappe et de son coupant d’origine. Patine 
de collection.
Monnaie sous coque NGC n° 5780582-004 (Ch AU strike : 5/5 ; surface : 2/5 ; ex-jewelry). 	
�  	 R.	 FDC/SPL	 MS/MS�  2800 € / 4200 €

Ch
AU016550

﻿890142 	 Solidus  , 371-372    , Trèves     ,  2e off.  , (Or, Ø 21,5 mm, 6 h, 4,48 g).   
A/ D N VALENS - P F AVG. R/ VICTOR-IA AVGG//TR•OB•. Monnaie montée anciennement. 
C. 53 - RIC. 17 c 2 - Dep. 40 /3 (17 ex.). Superbe exemplaire sur un flan idéalement centré des deux 
côtés. Joli buste ainsi qu’un revers finement détaillé. Patine de collection.
Exemplaire provenant de la collection Raoul Doranlo (1875-1958), président de la société des 
antiquaires de Normandie. Avec son étiquette ancienne. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1000 € / 1800 €

016560

THÉODOSE II (10/01/402-28/07/450)

Flavius Theodosius.

﻿877289 	 Solidus  , 408-420    , Constantinople     ,  (Or, Ø 20,5 mm, 6 h, 4,46 g).   
A/ D N THEODO-SIVS P F AVG. R/ CONCORDI-A AVGG(thêta)/ *|-// CONOB. C.- - RIC. 202 
(R4) - Dep. 73 /2 (40 ex.) - MRK. 167 /3 (750€). Bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux 
côtés. Joli revers finement détaillé. Buste agréable. Patine de collection.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  450 € / 900 €

016600

﻿891968 	 Solidus  , 408-420    , Constantinople     ,  7e off.  , (Or, Ø 21 mm, 6 h, 4,48 g).   
A/ D N THEODO-SIVS P F AVG. R/ CONCORDI-A AVGGZ/ *|-// CONOB. C.- - RIC. 202 - Dep. 73 
/2 (29 ex.) - MRK. 167 /3 (750€) - RCV. 21127 (800$). Magnifique exemplaire sur un flan bien centré des 
deux côtés, éclaté à 4h. Très beau buste, finement détaillé. Joli revers. Patine de collection.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  1200 € / 2200 €

016700

﻿895111 	 Tremissis  , c. 430-440    , Constantinople     ,  (Or, Ø 14 mm, 6 h, 1,47 g).   
A/ D N THEODO-SIVS P F AVG. R/ VICTORIA AVGVSTORVM/ -|*// CONOB. RIC. 341 (R2) - 
Dep. 70 /1 (215 ex.) - LRC. 324 - MRK. 167 /12 (500€) - RCV. Superbe exemplaire sur un flan idéalement 
centré des deux côtés. Revers finement détaillé. Très joli buste de Théodose II. Patine de collection.	
�  	 R.	 SUP/SPL	 AU/MS�  400 € / 800 €

016800

JOVIN (FIN 411- ÉTÉ 413)

﻿885883 	 Silique  , 411-413    , Trêves     ,  titre 900 ‰  , 208e ém.      , (Ar, Ø 15,5 mm, 12 h, 1,26 g).   
A/ D N IOVIN-VS P F AVG. R/ VICTOR-IA - AVGG/ -|-// TRMS. C. 4 (20f.) - RIC. 1710 - RSC. 4 a. 
Monnaie sur un flan court, centré des deux côtés, fissuré à 6h. Joli buste. Revers bien venu à la frappe. 
Patine grise.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

016840

VALENTINIEN III (23/10/425-16/03/455)

Placidius Valentinianus.

﻿895100 	 Tremissis  , c. 450    , Rome ou Ravenne     ,  (Or, Ø 14 mm, 6 h, 1,41 g).   
A/ D N PLA VALENTINIANVS P F AVG. R/ Anépigraphe// COMOB. C. 49 (12f.) - RIC. 2058 - 
RC. 4313 (250£) - Dep.- - LRC. 851 - Lacam 4 pl. VII B - MRK. 189 /1 (500€). Très bel exemplaire, 
centré des deux côtés. Joli buste. Revers bien venu à la frappe. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  1000 € / 1800 €

016900

http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_887102,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_890142,a.html
http://www.cgb.fr/jovin-silique,brm_885883,a.html
http://www.cgb.fr/valentinien-iii-tremissis,brm_895100,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-solidus,brm_877289,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-solidus,brm_891968,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-tremissis,brm_895111,a.html
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895100 

http://www.cgb.fr/jovin-silique,brm_885883,a.html
http://www.cgb.fr/jovin-silique,brm_885883,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_890142,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_890142,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_887102,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_887102,a.html
http://www.cgb.fr/jovin-silique,brm_885883,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_890142,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_887102,a.html
http://www.cgb.fr/valentinien-iii-tremissis,brm_895100,a.html
http://www.cgb.fr/valentinien-iii-tremissis,brm_895100,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-tremissis,brm_895111,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-tremissis,brm_895111,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-solidus,brm_891968,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-solidus,brm_891968,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-solidus,brm_877289,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-solidus,brm_877289,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-solidus,brm_891968,a.html
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LIBIUS SEVERUS (19/11/461-25/09/465)

Libius Severus - Monnayage autonome des Wisigoths pour Toulouse.

﻿895096 	 Tremissis  , c. 461-465    , Toulouse     ,  (Or, Ø 14,5 mm, 5 h, 1,22 g).   
A/ D N SEVE-RVS P F AVG. R/ VICTORI-A AVGGG/ -|-// COMOB. C. 5 (15f.) - RIC. 3757 pl. 78 
(R4)(ce type) - RC.- - Dep. 5 pl. 7 - LRC. - - Lacam- pl. VII-A - MEC. 1/- - MRK.-. Monnaie centrée des 
deux côtés présentant un joli buste de Libius Sévérus. Revers agréable. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1000 € / 2000 €

016920

RICIMER (456-472)

﻿888227 	 Nummus  , 461-465    , Rome     ,  titre 1000 ‰        , (Ae, Ø 13 mm, 9 h, 0,90 g).   
A/ D N LIBIVS SEVERVS P AVG. R/ Anépigraphe. Monnaie frappée sous le règne de Libius Severus 
au nom de Ricimer (monogramme au revers). RIC. 2716. Monnaie sur un flan large, centré. Joli revers, 
bien venu à la frappe. Buste agréable. Patine vert foncé.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  750 € / 1500 €

016940

ANTHÈME (25/03/467-30/06/472)

Procopius Anthemius.

﻿888225 	 Nummus  , 467-472    , Rome     ,  titre 1000 ‰        , (Ae, Ø 10,5 mm, 9 h, 0,68 g).   
A/ D N A. R/ Anépigraphe. Poids léger.Cependant, il s’agit bien d’un nummus. C. 1 (0f 50) - 
RIC. 2858 (R3) - Lacam- - RCV. 21630 (900$) - MRK. 196 /9 (750€) - LRBC. 874. Monnaie centrée. Joli 
revers. Portrait agréable. Fine usure superficielle. Patine vert foncé.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  500 € / 950 €

016960

ROYAUME OSTROGOTH - ODOACRE (23/08/476-15/03/493)

Monnayage au nom de Zénon.

﻿888169 	 Nummus  , 476-477    , Atelier incertain     ,  (Ae, Ø 10 mm, 12 h, 0,86 g).   
A/ Légende corrompue. Attribué à Odoacre à cause du monogramme du revers. Metlich.- - 
MEC. 1/64 - RIC. 3502 - LRBC. 588. Très bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. 
Joli portrait ainsi qu’un revers bien venu à la frappe. Patine vert foncé.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

016980

ZÉNON (17/11/474-11/04/491)

Zeno - Deuxième règne - (476-491).

﻿825757 	 Solidus  , c. 476-491    , Constantinople     ,  3e off.  , (Or, Ø 20 mm, 6 h, 4,32 g).   
A/ D N ZENO - PERP AVG. R/ VICTORI-A AVGGG(gamma)/ -|*//CONOB. Monnaie anciennement 
montée. RIC. 910 pl. 30 - RC. 4385 (225£) - Dep. 108 /1-6 (53 ex.) - LRC. 636 - MRK. 174 /4 (750€). 
Exemplaire sur un flan bien centré. Traces de double frappe. Joli buste de Zenon. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  500 € / 900 €

017000

BASILISCUS (9/01/475-08/476)

Basiliscus.

﻿890136 	 Solidus  , 475    , Constantinople     ,  101e ém.      , (Or, Ø 21,5 mm, 6 h, 4,53 g).   
A/ D N bASILIS-CYS PP AVG. R/ VICTORI-A AVGGG/ -|* CONOB. Monnaie montée anciennement. 
RIC. 1003 (R) - RCV. 21477 - Dep. 101 /1 - LRC. - - MRK. 176 /2 - RC. 4396. Très bel exemplaire sur un 
flan idéalement centré des deux côtés. Flan légèrement voilé. Très beau buste ainsi qu’un revers finement 
détaillé. Patine de collection. Exemplaire provenant de la collection Raoul Doranlo (1875-1958), 
président de la société des antiquaires de Normandie. Avec son étiquette ancienne. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1500 € / 3000 €

017100

﻿895087 	 Tremissis  , 475-476    , Mediolanum (Milan)     ,  titre 1000 ‰  , 1re ém.      , (Or, Ø 13,5 mm, 6 h, 1,57 g).   
A/ D N bASILISCYS P AVG. R/ COMOB. RIC. 3310 - RCV. 21489 - Dep. 45 /3 var. Bel exemplaire sur 
un flan idéalement centré des deux côtés. Très joli buste de Basiliscus. Revers agréable. Patine de 
collection. Exemplaire provenant de la vente Triton XXII, lot n° 1188. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1250 € / 2200 €

017200

http://www.cgb.fr/libius-severus-tremissis,brm_895096,a.html
http://www.cgb.fr/ricimer-nummus,brm_888227,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-ostrogoth-odoacre-nummus,brm_888169,a.html
http://www.cgb.fr/basiliscus-solidus,brm_890136,a.html
http://www.cgb.fr/basiliscus-tremissis,brm_895087,a.html
http://www.cgb.fr/anth%C3%83%C2%A8me-nummus,brm_888225,a.html
http://www.cgb.fr/z%C3%83%C2%A9non-solidus,brm_825757,a.html
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http://www.cgb.fr/anth%C3%83%C2%A8me-nummus,brm_888225,a.html
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MONNAIES BYZANTINES / BYZANTINE COINS

JUSTINIEN Ier (1/08/527-14/11/565)

﻿890150 	 Solidus  , 545-565    , Constantinople        ﻿﻿       , titre 1000 ‰      , 8e off.  , (Or, Ø 20 mm, 6 h, 4,47 g).   
A/ D N IVSTINI-ANVS PP AVI. R/ VICTORI-A AVGGGH/ -|*// CONOB. Monnaie montée 
anciennement. BMC/B.- - R.- - Do. 9 h - BN/B.- - BC. 140 (225£) - MBR. 7 - DMBR. 4 /3 (550€). Superbe 
exemplaire, idéalement centré. Joli buste, finement détaillé. Patine de collection. Exemplaire provenant 
de la collection Raoul Doranlo (1875-1958), président de la société des antiquaires de Normandie. 
Avec son étiquette ancienne. 	 �  R.	 SUP	 AU�  400 € / 800 €

020000

JUSTIN II (15/11/565-5/10/578)

﻿892058 	 Solidus  , 566    , Constantinople        ﻿﻿       , titre 1000 ‰  , 2e ém.    , 4e off.  , (Or, Ø 19,5 mm, 6 h, 4,50 g).   
A/ D N I-VSTI-NVS P P AVI. R/ VICTORI-A AVGGG (delta)/ -|-// CONOB. BMC/B. 13 - R. - Do. 3 - 
BN/B.- - BC. 344 (350£) - MBR. 4 - RGCMW.- - DMBR. 5 /1 (1200€). Superbe exemplaire, idéalement 
centré. Joli buste, finement détaillé. Revers agréable. Patine de collection.	
�  	 RR.	 SPL/SUP	 MS/AU�  600 € / 1200 €

020100

MAURICE TIBÈRE (13/08/582-22/11/602)

﻿892047 	 Solidus  , 583-601    , Constantinople        ﻿﻿       , titre 1.000 ‰      , 10e off.  , (Or, Ø 21 mm, 7 h, 4,47 g).   
A/ d N mAVRC - TIb PP AV, (M onciale). R/ VICTORI-A AVGGI/ -|- //CONOB. BMC/B.- - R. 1001 - 
Do. 5 g - BN/B. 10 - BC. 478 (225£) - DMBR. 7 /5 (550€) - MBR. 6. Superbe exemplaire sur un flan large 
et bien centré. Très beau buste de Maurice Tibère, finement détaillé. Patine de collection.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  600 € / 1200 €

020200

PHOCAS (23/11/602-5/10/610)

﻿884869 	 Solidus  , 607-609    , Constantinople        ﻿﻿       , titre 1.000 ‰  , 4e ém.    , 6e off.  , (Or, Ø 21,5 mm, 6 h, 4,40 g).   
A/ d N FOCAS - PERP AVI. R/ VICTORIA - AVGYS// CONOB. BMC/B.- - R.- - Do. 10 f - BN/B.- - 
BC. 620 (225£) - MBR. 9 - DMBR. 9 /9 (650€). Flan large et légèrement décentré, mais les deux côtés 
sont bien complets. Superbe droit très bien venu, graffito dans le champs à droite. Présence de fines 
rayures ainsi que quelques petites taches au revers. Patine de collection.	
�  		  SUP/TTB+	 AU/AU�  350 € / 700 €

020300

HÉRACLIUS (5/10/610-11/01/641)

Héraclius seul - (5/10/610-22/01/613).

﻿891611 	 Solidus  , 610-613    , Constantinople        ﻿﻿       , titre 1000 ‰      , 5e off.  , (Or, Ø 22 mm, 7 h, 4,49 g).   
A/ d N hERALI-YS PP AVI. R/ VICTORIA - AVGYE// CONOB. BMC/B. 5 - R. 1279 - Do. 3 b 2 - 
BN/B. 3 pl. 39 - BC. 731 (300£) - SB. 284 - RGCMW. 115 b - DMBR. 11 /3 (600€). Magnifique exemplaire 
sur un flan large, centré des deux côtés. Superbe buste, finement détaillé. Joli revers, bien venu à la frappe. 
Patine de collection.	 �  	 R.	 SPL	 MS�  750 € / 1500 €

020400

﻿880370 	 Quart de silique  , 610-641    , Ravenne        ﻿﻿             , 2e off.  , (Ar, Ø 12 mm, 5 h, 0,40 g).   
A/ DN ERACLIVS PP AVG. R/ Anépigraphe. BMC/B. 442 - R. 1291 - BN/B. 5 - BC. 907. Superbe 
exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Joli buste, finement détaillé. Patine grise.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  300 € / 600 €

020500
HÉRACLIUS ET HÉRACLIUS CONSTANTIN (22/01/613-4/07/638)

﻿881454 	 Solidus  , 613-616    , Constantinople        ﻿﻿       , titre 1.000 ‰        , (Or, Ø 20,5 mm, 7 h, 4,33 g).   
A/ dd NN hERACLIYS ET hERA CONST P P A(VG). R/ VICTORIA - AVGYS/ -|-// CONOB. 
BMC/B.- - R.- - Do. 13 d - BN/B. 16 - BC. 738 (225£) - SB.- - DMBR. 11 /9 (550€). Magnifique 
exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Bustes finement détaillés. Très joli revers. 
Patine de collection.	�  	 R.	 SPL	 MS�  700 € / 1200 €

020600

http://www.cgb.fr/justinien-ier-solidus,bby_890150,a.html
http://www.cgb.fr/justin-ii-solidus,bby_892058,a.html
http://www.cgb.fr/phocas-solidus,bby_884869,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_892047,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-solidus,bby_891611,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-quart-de-silique,bby_880370,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-et-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-solidus,bby_881454,a.html
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881454 

880370 

891611 

884869 

892047 

892058 

890150 

http://www.cgb.fr/phocas-solidus,bby_884869,a.html
http://www.cgb.fr/phocas-solidus,bby_884869,a.html
http://www.cgb.fr/justin-ii-solidus,bby_892058,a.html
http://www.cgb.fr/justin-ii-solidus,bby_892058,a.html
http://www.cgb.fr/justinien-ier-solidus,bby_890150,a.html
http://www.cgb.fr/justinien-ier-solidus,bby_890150,a.html
http://www.cgb.fr/justin-ii-solidus,bby_892058,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-et-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-solidus,bby_881454,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-et-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-solidus,bby_881454,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-quart-de-silique,bby_880370,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-quart-de-silique,bby_880370,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-solidus,bby_891611,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-solidus,bby_891611,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_892047,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_892047,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_892047,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-solidus,bby_891611,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-et-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-solidus,bby_881454,a.html
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CONSTANS II (09/641-15/07/668)

﻿891612 	 Solidus  , 648-649    , Constantinople        ﻿﻿       , titre 1.000 ‰      , 9e off.  , (Or, Ø 21,5 mm, 6 h, 4,44 g).   
A/ d N CONSTAN-TINYS P P AVI. R/ VICTORIA - AVGYZ/ -|Z// CONOBS. Lettre d’officine (Z) 
est inversée. BMC/B. 21 - R.- - Do. 13 c - BN/B. 2 - BC. 949 (275£) - SB.- - RGCMW. 148 - RN. 2002/504 
(3 ex.) - RBN. 1972/374 (6 ex.). Superbe exemplaire sur un flan large, centré des deux côtés. Revers bien 
venu à la frappe. Buste finement détaillé. Patine de collection.	
�  		  SUP/SPL	 AU/MS�  500 € / 980 €

020700

CONSTANS II ET CONSTANTIN IV (13/04/654-15/07/668)

﻿881450 	 Solidus  , 654-659    , Constantinople        ﻿﻿       , titre 1.000 ‰      , 7e off.  , (Or, Ø 19,5 mm, 6 h, 4,36 g).   
A/ d N CONST-TINyS E CONSTN[•••]. R/ VICTORIA - AVGYZ/ -|-// CONOB. Monnaie montée 
anciennement. BMC/B. 51 - R.- - Do. 25 i - BN/B.- - BC. 959 (225£) - DMBR. 12 /18 (550€). Superbe 
exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Bustes finement détaillés, de toute beauté. Joli 
revers. Patine de collection.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  700 € / 1200 €

020800

CONSTANS II, CONSTANTIN IV, HÉRACLIUS ET TIBÈRE (2/08/659-15/07/668)

﻿879697 	 Solidus  , 661-663    , Constantinople        ﻿﻿             , 10e off.  , (Or, Ø 20,5 mm, 7 h, 4,48 g).   
A/ TI. R/ VICTORIA - A-VGYI// CONOB. BMC/B.- - R.- - Do. 30 i 3 - BN/B. 63 - BC. 964 (225£) - 
SB.- - RGCMW.- - RN. 2002/670 (16 ex.) - RBN. 1972/492 (1 ex.). Magnifique exemplaire sur un flan 
idéalement centré des deux côtés. Bustes finement détaillés. Très joli revers, bien venu à la frappe. 
Patine de collection.	�  		  SPL	 MS�  850 € / 1400 €

020900

LÉONCE (FIN 695 - FIN 698)

﻿890130 	 Tremissis  , c. 695-698    , Constantinople        ﻿﻿       , titre 1000 ‰        , (Or, Ø 14,5 mm, 6 h, 1,36 g).   
A/ D LON PE AG (sic!). R/ VICTORIA AVSYC // CONOB. BMC/B.- - R. 1731 - Do. 4 - BN/B.- p. 417 - 
BC. 1333 - DMBR.-. Superbe exemplaire sur un flan court idéalement centré des deux côtés. Joli revers, 
bien venu à la frappe. Buste finement détaillé. Patine de collection.
Exemplaire provenant de la collection Raoul Doranlo (1875-1958), président de la société des 
antiquaires de Normandie. Avec son étiquette ancienne. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1200 € / 2200 €

021000

TIBÈRE III APSIMAR (FIN 698-ÉTÉ 705)

﻿895086 	 Solidus  , 698-705    , Constantinople        ﻿﻿       , titre 1000 ‰      , 6e off.  , (Or, Ø 18,5 mm, 7 h, 4,42 g).   
A/ D tIbERI-YS PE - AV. R/ VICTORIA - AVGYS/ -|-// CONOB. BMC/B. 1 - R. - Do. 1 a - BN/B.- - 
BC. 1360 (650£) - DMBR. 16 /1 (1800€). Bel exemplaire sur un flan bien centré des deux côtés. Très joli 
buste, finement détaillé. Faiblesse au revers. Patine de collection.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  850 € / 1500 €

021100

ROMAIN IV DIOGENES (1/01/1068-19/08/1071)

﻿833117 	 Histamenon nomisma  , 1068-1071    , Constantinople        ﻿﻿           , classe 2    , (Or, Ø 25,5 mm, 6 h, 4,42 g).   
A/ KwN - MX - AND. R/ + PwMANS IC - XC EUDUKIA. Scyphate. Seul histamenon avec six 
personnages. BMC/B. 4 - R. 2026 - Do. 2 /1 - BN/B. 4 - BC. 1861 (200£) - RGCMW. 321 (500$) - 
DMBR. 54 /2 (750€). Superbe exemplaire sur un flan large et bien centré. Très belles représentations au 
droit et au revers. Patine de collection.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  1000 € / 1800 €

021200

MICHEL VII DOUKAS (24/10/1071-24/03/1078)

﻿879544 	 Histamenon nomisma  , c. 1071    , Constantinople        ﻿﻿               , (Or, Ø 26,5 mm, 6 h, 4,30 g).   
A/ IC - XC. R/ + MIX-AHA - RACIA O. Scyphate. BMC/B. 1 - R.- - Do. 1 - BN/B. 11 - BC. 1868 
(160£). Flan très large et centré. Quelques faiblesses mais un très bon état de conservation. Patine 
de collection.	 �  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

021300

http://www.cgb.fr/constans-ii-solidus,bby_891612,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-et-constantin-iv-solidus,bby_881450,a.html
http://www.cgb.fr/romain-iv-diogenes-histamenon-nomisma,bby_833117,a.html
http://www.cgb.fr/michel-vii-doukas-histamenon-nomisma,bby_879544,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-constantin-iv-h%C3%83%C2%A9raclius-et-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_879697,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9once-tremissis,bby_890130,a.html
http://www.cgb.fr/tib%C3%83%C2%A8re-iii-apsimar-solidus,bby_895086,a.html
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879544 

833117 

895086 

890130 

879697 

881450 

891612 

http://www.cgb.fr/michel-vii-doukas-histamenon-nomisma,bby_879544,a.html
http://www.cgb.fr/michel-vii-doukas-histamenon-nomisma,bby_879544,a.html
http://www.cgb.fr/romain-iv-diogenes-histamenon-nomisma,bby_833117,a.html
http://www.cgb.fr/romain-iv-diogenes-histamenon-nomisma,bby_833117,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-et-constantin-iv-solidus,bby_881450,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-et-constantin-iv-solidus,bby_881450,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-solidus,bby_891612,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-solidus,bby_891612,a.html
http://www.cgb.fr/romain-iv-diogenes-histamenon-nomisma,bby_833117,a.html
http://www.cgb.fr/tib%C3%83%C2%A8re-iii-apsimar-solidus,bby_895086,a.html
http://www.cgb.fr/tib%C3%83%C2%A8re-iii-apsimar-solidus,bby_895086,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9once-tremissis,bby_890130,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9once-tremissis,bby_890130,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-constantin-iv-h%C3%83%C2%A9raclius-et-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_879697,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-constantin-iv-h%C3%83%C2%A9raclius-et-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_879697,a.html
http://www.cgb.fr/tib%C3%83%C2%A8re-iii-apsimar-solidus,bby_895086,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9once-tremissis,bby_890130,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-constantin-iv-h%C3%83%C2%A9raclius-et-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_879697,a.html


86

MONNAIES GAULOISES

MONNAIES GAULOISES / CELTIC COINS

ABRINCATUI (RÉGION DU COTENTIN) (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿875079 	 Statère de billon à la joue ornée  , c. 60-50 AC.         ,  classe III    , (Ar, Ø 21,5 mm, 6 h, 6,76 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Avec ces décors sur la joue, ce statère appartient à la classe III. 
LT.J. 14 - DT. 2275 - Sch/L.- - Sch/D. 247 - Z.-. Beau statère sur un flan épais, court et ovale, centré des 
deux côtés. De jolis reliefs malgré l’usure. Patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  850 € / 1500 €

050000

﻿892865 	 Statère de billon à la joue ornée, à la lyre  , c. 60-50 AC.         ,  Classe III var.4  , (Bil, Ø 20,5 mm, 10 h, 6,43 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Type que nous proposons pour la deuxième fois, c’est le plus rare 
de la série à la joue ornée ! LT.J. 15 - DT. 2280 - Sch/L.- - Sch/D.- - Z.-. Flan ovale et bien centré, une 
faiblesse de frappe à quatre heures se retrouvant à neuf heures au revers. De très jolis détails. 
Patine marron-gris.	�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1500 € / 2500 €

050100

﻿875111 	 Quart de statère de billon  , c. 60-50 AC.         ,  (Bil, Ø 15 mm, 10 h, 1,51 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. - MONNAIES 28, n ° 611. LT.J. 10 - DT. 2271 var. - BN.- - 
Sch/D. 248 - Sch/L.- - Z.-. Très belle monnaie avec un superbe droit bien venu. Revers décentré, 
finement détaillé. Patine grise.	
�  	 RRR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  500 € / 800 €

050200

ALLOBROGES (RÉGION DU DAUPHINÉ) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿879551 	 Denier IAZVS au cheval galopant et à la rouelle  , Ier siècle avant J.-C.         ,  type 3a    , (Ar, Ø 15 mm, 
6 h, 2,32 g).   
A/ Anépigraphe. R/ IAZVS. Dans Monnayages Allobroges (CRN 6), l’auteur répertoriait 23 
exemplaires de ce type 3a. E, 1983, Deroc classait ce type « Monnaie au cheval galopant ; classe I ». 
Notons le grènetis au droit et le listel au revers (comme sur les drachmes de Marseille). LT. 2904 - 
DT. 3052-3054 - CRN6.type 3a pl. III, 2 - RIG.manque - Sch/L. 146-150 - Sch/SM.- - Sch/D. 31 - Z. 25. 
Belle monnaie légèrement décentrée. Etat presque SUP, quelques faiblesses. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  350 € / 600 €

050300

AMBIENS (RÉGION D’AMIENS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿879446 	 Statère d’or « à la tête d’indien »  , IIe siècle avant J.-C.    , Amiens (80)     ,  (Or, Ø 23,5 mm, 3 h, 7,42 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cette monnaie correspond à la série 8, classe II décrit par Simone 
Scheers (1977). Classé en var.4 dans Le nouvel atlas des monnaies gauloises (Delestrée, Tache ; 2002), 
ce type est d’un style plus rond et moins fin que les variétés précédentes de ce monnayage. - L.-P. 
Delestrée, Les monnayages en or de la Gaule Belgique dérivés du statère « à flan large », RN. 1997, pl. II, 
1b - MONNAIES XV, n° 1189. LT. 7878 var. - DT. 56 - BN. 7877 - Sch/GB. 56-57. Belle monnaie centrée 
des deux côtés. Des faiblesses et une usure régulière. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TB+/TB	 VF/VF�  1000 € / 2000 €

050400

﻿881054 	 Bronze aux sangliers affrontés  , c. 60-40 AC.    , Amiens (80)     ,    (Ae, Ø 15 mm, 9 h, 2,28 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. - MONNAIES II, n° 546. LT. 8519 - DT. 464 - ABT.- - Sch/L.- - Sch/
SM.- - Sch/D.- - Sch/GB. 416 série 87. Très beau bronze dans une qualité exceptionnelle pour le type ! 
Patine vert sombre.	 �  	 R.	 SUP	 AU�  400 € / 750 €

050500

http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-orn%C3%83%C2%A9e,bga_875079,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-orn%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre,bga_892865,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon,bga_875111,a.html
http://www.cgb.fr/allobroges-r%C3%83%C2%A9gion-du-dauphin%C3%83%C2%A9-denier-iazvs-au-cheval-galopant-et-%C3%83%E2%82%AC-la-rouelle,bga_879551,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-indien,bga_879446,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-bronze-aux-sangliers-affront%C3%83%C2%A9s,bga_881054,a.html
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881054 

879446 

879551 

875111 

892865 

875079 

http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-bronze-aux-sangliers-affront%C3%83%C2%A9s,bga_881054,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-bronze-aux-sangliers-affront%C3%83%C2%A9s,bga_881054,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-indien,bga_879446,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-indien,bga_879446,a.html
http://www.cgb.fr/allobroges-r%C3%83%C2%A9gion-du-dauphin%C3%83%C2%A9-denier-iazvs-au-cheval-galopant-et-%C3%83%E2%82%AC-la-rouelle,bga_879551,a.html
http://www.cgb.fr/allobroges-r%C3%83%C2%A9gion-du-dauphin%C3%83%C2%A9-denier-iazvs-au-cheval-galopant-et-%C3%83%E2%82%AC-la-rouelle,bga_879551,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon,bga_875111,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon,bga_875111,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-orn%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre,bga_892865,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-orn%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre,bga_892865,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-orn%C3%83%C2%A9e,bga_875079,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-orn%C3%83%C2%A9e,bga_875079,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-orn%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre,bga_892865,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-orn%C3%83%C2%A9e,bga_875079,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-indien,bga_879446,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon,bga_875111,a.html
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ANDÉCAVES (RÉGION D’ANGERS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿887306 	 Obole du pont de la Chaloire, stylisée  , c.80-50 AC.         ,  (Ar, Ø 9 mm, 2 h, 0,34 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. D’un type de droit très stylisé, cette obole présente un revers 
manquant au Nouvel Atlas. LT. 6463 var. - DT.S 3453 H var. Belle obole presque SUP, très légèrement 
décentrée, avec de jolis reliefs des deux côtés. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  100 € / 200 €

050600

ARVERNES (RÉGION DE CLERMONT-FERRAND) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿885219 	 Quart de statère d’or au cheval à droite et à la lyre, du type de Lapte  , c. 120-60 AC.         ,  (Or, Ø 10,5 mm, 
12 h, 1,87 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. - RN. 1860, pl. VIII, n° 5-6. LT. 4842 - DT. 3377 - BN.- - Sch/L.- - 
Z.-. Très joli quart sur un flan un peu court et décentré. Belle chevelure au droit, et revers détaillé. 
Quelques éclatements de flan. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  2000 € / 4000 €

050700

AULERQUES CÉNOMANS (RÉGION DU MANS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿886343 	 Denier à la tête casquée à droite à la roue perlée  , c. 80-50 AC.    , Le Mans (72)     ,  (Ar, Ø 13 mm, 
7 h, 0,79 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. - Moneta 47, cf. n° 92. DT.S 2366 A var. - LT.- - Sch/D.- - Sch/L.- - 
Sch/SM.-. Beau denier sur un flan ovale et un peu court. De jolis détails. Patine grise de collection.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  400 € / 750 €

050800

AULERQUES DIABLINTES (RÉGION DE JUBLAINS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿875006 	 Statère d’argent à la situle  , Ier siècle avant J.-C.    , Mayenne (53)     ,  (Ar, Ø 20,5 mm, 4 h, 5,64 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 6493 (or pâle) - DT. 2169-2170 - Sch/L. 935 - Z.- - Sch/D.-. Belle 
monnaie sur un flan épais et centré, un manque de métal est à noté à une heure. Quelques faiblesses 
mais un très bon état de conservation, et un superbe revers finement détaillé. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  700 € / 1200 €

050900

﻿886376 	 Statère de billon au personnage allongé, stylisé  , Ier siècle avant J.-C.    , Mayenne (53)     ,  (Bil, Ø 21 mm, 
7 h, 4,55 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 6524 var. - DT.série 362. Flan centré, éclaté à onze et quatre 
heures. Usure régulière, de jolis détails. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  350 € / 700 €

051000

﻿886385 	 Statère de billon à la cavalière armée  , Ier siècle avant J.-C.    , Mayenne (53)     ,  (Bil, Ø 20 mm, 
12 h, 4,85 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.- - DT. 2327 - BN.- - Sch/L.- - Sch/SM.- - Sch/D.-. Jolie monnaie 
sur un flan ovale et un peu court. Très belle chevelure au droit. Des faiblesses très localisées. 
Patine grise.	 �  	 RRR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

051000

http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-obole-du-pont-de-la-chaloire-stylis%C3%83%C2%A9e,bga_887306,a.html
http://www.cgb.fr/arvernes-r%C3%83%C2%A9gion-de-clermont-ferrand-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-cheval-%C3%83%E2%82%AC-droite-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre-du-type-de-lapte,bga_885219,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-c%C3%83%C2%A9nomans-r%C3%83%C2%A9gion-du-mans-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-droite-%C3%83%E2%82%AC-la-roue-perl%C3%83%C2%A9e,bga_886343,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-%C3%83%E2%82%AC-la-situle,bga_875006,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-au-personnage-allong%C3%83%C2%A9-stylis%C3%83%C2%A9,bga_886376,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-cavali%C3%83%C2%A8re-arm%C3%83%C2%A9e,bga_886385,a.html
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http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-cavali%C3%83%C2%A8re-arm%C3%83%C2%A9e,bga_886385,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-cavali%C3%83%C2%A8re-arm%C3%83%C2%A9e,bga_886385,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-au-personnage-allong%C3%83%C2%A9-stylis%C3%83%C2%A9,bga_886376,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-au-personnage-allong%C3%83%C2%A9-stylis%C3%83%C2%A9,bga_886376,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-%C3%83%E2%82%AC-la-situle,bga_875006,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-%C3%83%E2%82%AC-la-situle,bga_875006,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-c%C3%83%C2%A9nomans-r%C3%83%C2%A9gion-du-mans-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-droite-%C3%83%E2%82%AC-la-roue-perl%C3%83%C2%A9e,bga_886343,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-c%C3%83%C2%A9nomans-r%C3%83%C2%A9gion-du-mans-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-droite-%C3%83%E2%82%AC-la-roue-perl%C3%83%C2%A9e,bga_886343,a.html
http://www.cgb.fr/arvernes-r%C3%83%C2%A9gion-de-clermont-ferrand-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-cheval-%C3%83%E2%82%AC-droite-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre-du-type-de-lapte,bga_885219,a.html
http://www.cgb.fr/arvernes-r%C3%83%C2%A9gion-de-clermont-ferrand-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-cheval-%C3%83%E2%82%AC-droite-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre-du-type-de-lapte,bga_885219,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-obole-du-pont-de-la-chaloire-stylis%C3%83%C2%A9e,bga_887306,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-obole-du-pont-de-la-chaloire-stylis%C3%83%C2%A9e,bga_887306,a.html
http://www.cgb.fr/arvernes-r%C3%83%C2%A9gion-de-clermont-ferrand-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-cheval-%C3%83%E2%82%AC-droite-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre-du-type-de-lapte,bga_885219,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-%C3%83%E2%82%AC-la-situle,bga_875006,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-cavali%C3%83%C2%A8re-arm%C3%83%C2%A9e,bga_886385,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-obole-du-pont-de-la-chaloire-stylis%C3%83%C2%A9e,bga_887306,a.html


90

MONNAIES GAULOISES

AULERQUES ÉBUROVICES (RÉGION D’ÉVREUX) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿812460 	 Hémistatère au loup, joue tatouée  , c. 60-50 AC.    , Évreux (27)     , (OR, Ø 20 mm, 9 h, 3,20 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 7019 - DT. 2395 - ABT. 234 - Sch/L. 285 - Sch/D.-. Une jolie 
monnaie malgré une frappe écrasé par endroit. Cet exemplaire demeure richement détaillé. Patine 
de collection.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  1250 € / 2500 €

051100

﻿879480 	 Hémistatère aux sangliers et à l’annelet perlé pointé  , c. 60-50 AC.    , Évreux (27)     ,  (El, Ø 18 mm, 
1 h, 3,14 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.manque - DT. 2401 - Sch/SM. 287-291 var. - Sch/L.- - Sch/E.- - 
Sch/D.-. Superbe monnaie sur un flan de forme irrégulière mais bien centré. Agréable patine 
de collection.	 �  	 R.	 SUP	 AU�  700 € / 1400 €

051200

﻿889518 	 Hémistatère aux sangliers en électrum  , c. 60-50 AC.    , Évreux (27)     ,  (, Ø 18 mm, 12 h, 3,29 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. C’est la deuxième fois que nous proposons ce type à la vente ! 
LT.manque - DT. 2403 - Sch/D.- - Sch/L.-. Très bel hémistatère sur un flan bien centré. Droit très bien 
venu, présentant de beaux reliefs. Présence de quelques fines rayures ainsi qu’une légère faiblesse au 
niveau du cou du cheval au revers. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1000 € / 1700 €

051300

﻿889521 	 Hémistatère aux sangliers en électrum, revers à gauche  , c. 60-50 AC.    , Évreux (27)     ,  (El, Ø 19 mm, 
6 h, 3,20 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cet hémistatère, avec cheval et sanglier à gauche au revers, est l’un 
des plus rare de la série. L’exemplaire DT. 2407 est le n° 293 du Musée de Rouen. Le seul autre 
exemplaire que nous ayons proposé est le bga_215204. - bga_215204. LT.manque - DT. 2407 - Sch/
SM. 293. Superbe monnaie très bien venue, frappée sur un flan un peu court et centré. Belle patine 
de collection.	 �  	 RRR.	 SUP	 AU�  1200 € / 2000 €

051400

BAÏOCASSES (RÉGION DE BAYEUX) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿873206 	 Statère d’électrum aux sangliers  , IIe - Ier siècles AC.    , Bayeux (14)     ,  (El, Ø 19 mm, 3 h, 7,09 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.manque - DT. 2254-2255 var - Sch/D.- - MCB.cf. 171 - Z.- - 
Sch/L.-. Très belle monnaie malgré quelques fines rayures au droit. De très jolis détails. Patine 
de collection.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  850 € / 1700 €

051500

﻿890633 	  Statère d’argent au sanglier et à la lyre  , IIe - Ier siècle AC.    , Bayeux (14)     ,  (Bil, Ø 22,5 mm, 2 h, 6,82 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie intéressante avec cette volute perlée s’échappant de la 
bouche au droit. LT.- - DT. 2285 var. - MCB. 171 var. - EW. 08537-08536 var. Belle monnaie sur un flan 
ovale et centré, un plat de frappe à douze heures. Quelques fines rayures. Patine grise.	
�  	 RRR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  3500 € / 4500 €

051600

http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup-joue-tatou%C3%83%C2%A9e,bga_812460,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDannelet-perl%C3%83%C2%A9-point%C3%83%C2%A9,bga_879480,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-en-%C3%83%C2%A9lectrum,bga_889518,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-en-%C3%83%C2%A9lectrum-revers-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_889521,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_873206,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-au-sanglier-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre,bga_890633,a.html
https://mcb.cf/
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http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-au-sanglier-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre,bga_890633,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-en-%C3%83%C2%A9lectrum-revers-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_889521,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-en-%C3%83%C2%A9lectrum,bga_889518,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-au-sanglier-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre,bga_890633,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-au-sanglier-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lyre,bga_890633,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_873206,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_873206,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-en-%C3%83%C2%A9lectrum-revers-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_889521,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-en-%C3%83%C2%A9lectrum-revers-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_889521,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-en-%C3%83%C2%A9lectrum,bga_889518,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-en-%C3%83%C2%A9lectrum,bga_889518,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDannelet-perl%C3%83%C2%A9-point%C3%83%C2%A9,bga_879480,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDannelet-perl%C3%83%C2%A9-point%C3%83%C2%A9,bga_879480,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup-joue-tatou%C3%83%C2%A9e,bga_812460,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup-joue-tatou%C3%83%C2%A9e,bga_812460,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-aux-sangliers-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDannelet-perl%C3%83%C2%A9-point%C3%83%C2%A9,bga_879480,a.html
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BITURIGES CUBES (RÉGION DE BOURGES) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿880994 	 Statère ABVDOS à l’aigle  , c. 60-50 AC.         ,  (El, Ø 18,5 mm, 6 h, 6,91 g).   
A/ Anépigraphe. R/ ABVDOS. LT. 4147 - DT. 3460 - RIG. 5. Flan centré, éclaté à trois heure. Portrait 
agréable au droit malgré une faiblesse de frappe se retrouvant aussi au revers. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  1200 € / 2000 €

051700

﻿888147 	 Bronze CALIAGIID à l’aiglon  , c. 60-50 AC.         ,  (Ae, Ø 15,5 mm, 9 h, 3,10 g).   
A/ Anépigraphe. R/ CALIAGIID. - Lelewel Atlas, 1840, pl. V, n° 17. LT. 8000 - DT. 2588 - RIG. 93 - 
ABT. 444 - Sch/L. 635 - Z.- - Sch/D.-. Beau bronze sur un flan un peu court et idéalement centré. Belle 
patine marron et sable.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  225 € / 350 €

051700

CALÈTES (PAYS DE CAUX) (IVe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿879591 	 Hémistatère à la rouelle, BN. 10198-10199  , Ier siècle avant J.-C.         ,  (Or, Ø 16 mm, 7 h, 3,35 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ces monnaies ont la particularité d’avoir une rouelle doublement 
cerclée au revers. Les monnaies de cette série conservées dans les musées semblent surtout appartenir 
à la variété 1 au cheval à droite. Cette variété à gauche serait plus rare.�  
La préparation de tous les flan utilisés pour ces hémistatères est assez curieuse ; les monnaies sont 
comme fourrées, avec la couche d’or en surface. - Lambert II, 1864, pl. III, n° 4. LT.manque - DT. 103, 
104 - BN. 10198 - Z.- - Sch/L.- - Sch/SM.- - Sch/D.- - Sch/GB.manque. Monnaie idéalement centrée. 
Frappe un peu molle au droit. Revers de toute beauté. Belle patine de collection.	
�  	 RRR.	 TB+/SPL	 VF/MS�  1800 € / 3000 €

051800

﻿893874 	 Denier à l’aigle en forme d’amphore  , c. 60-50 BC.         ,  (Ar, Ø 14,5 mm, 11 h, 1,22 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce type de denier est exceptionnel et encore mal connu à cause de 
sa rareté. Recensé dans le Supplément du Nouvel Atlas, les auteurs précisent à son sujet que « plusieurs 
exemplaires de ce type fruste, de facture malhabile, proviennent des proches environs d’Etretat 
(Seine-Maritime) ».�  
J.-M. Doyen a récemment publié tous les exemplaires connus jusqu’alors, avec une tentative de 
classement (cf. BCEN).�  
Le type de droit, très énigmatique, a été interprété dans le Nouvel Atlas comme un aigle très stylisé 
de face. Selon d’autres, il pourrait s’agir d’une ancre accostée de deux hameçons (?). - MONNAIES 53, 
n° 665 (= DT. S663B). LT.- - DT.S 663 B - Sch/GB.-. Flan mince, idéalement centré. Quelques petits 
coups et de fine rayures au revers. Patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB/TB+	 XF/VF�  300 € / 600 €

051900

﻿881049 	 Bronze au cheval et à la roue  , c. 60-30 AC.         ,  (Ae, Ø 14 mm, 5 h, 1,94 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie exceptionnelle de par sa rareté et son état ! LT.manque - 
DT. 666 - Sch/GB.manque - Sch/L.- - Sch/SM.- - Sch/D.-. Flan court et centré. Droit agréable et superbe 
revers bien venu. Patine vert foncé.	
�  	 RRR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  400 € / 800 €

052000

CARNUTES (RÉGION DE LA BEAUCE) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿893878 	 Hémistatère d’or à l’aigle, tête à gauche - variante  , Ier siècle avant J.-C.    , Chartres (28)     , (Or, 
Ø 13,5 mm, 9 h, 3,66 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie particulière semblable à la bga_704488, notamment 
avec cette chevelure débutant en demis arcs de cercle. La joue est lisse, cependant, ou la croix n’est pas 
visible. Ce style de tête au droit n’est pas répertorié dans le Nouvel Atlas. Monnaie de la plus grande 
rareté ! LT.- - DT.série 505A var. Très jolie monnaie sur un flan ovale et centré. Présence de fines 
rayures. Bel aigle bien venu au revers. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1800 € / 2800 €

052100

http://www.cgb.fr/bituriges-cubes-r%C3%83%C2%A9gion-de-bourges-stat%C3%83%C2%A8re-abvdos-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle,bga_880994,a.html
http://www.cgb.fr/bituriges-cubes-r%C3%83%C2%A9gion-de-bourges-bronze-caliagiid-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaiglon,bga_888147,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-rouelle-bn.-10198-10199,bga_879591,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-denier-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-en-forme-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamphore,bga_893874,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-bronze-au-cheval-et-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_881049,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-variante,bga_893878,a.html
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http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-variante,bga_893878,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-variante,bga_893878,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-bronze-au-cheval-et-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_881049,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-bronze-au-cheval-et-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_881049,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-denier-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-en-forme-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamphore,bga_893874,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-denier-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-en-forme-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamphore,bga_893874,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-rouelle-bn.-10198-10199,bga_879591,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-rouelle-bn.-10198-10199,bga_879591,a.html
http://www.cgb.fr/bituriges-cubes-r%C3%83%C2%A9gion-de-bourges-bronze-caliagiid-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaiglon,bga_888147,a.html
http://www.cgb.fr/bituriges-cubes-r%C3%83%C2%A9gion-de-bourges-bronze-caliagiid-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaiglon,bga_888147,a.html
http://www.cgb.fr/bituriges-cubes-r%C3%83%C2%A9gion-de-bourges-stat%C3%83%C2%A8re-abvdos-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle,bga_880994,a.html
http://www.cgb.fr/bituriges-cubes-r%C3%83%C2%A9gion-de-bourges-stat%C3%83%C2%A8re-abvdos-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle,bga_880994,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-rouelle-bn.-10198-10199,bga_879591,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-variante,bga_893878,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-bronze-au-cheval-et-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_881049,a.html
http://www.cgb.fr/bituriges-cubes-r%C3%83%C2%A9gion-de-bourges-bronze-caliagiid-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaiglon,bga_888147,a.html
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﻿895192 	 Hémistatère d’or à l’aigle, tête à gauche - au torque  , Ier siècle avant J.-C.    , Chartres (28)     , (Or, 
Ø 14,5 mm, 3 h, 3,51 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie de la plus grande rareté, avec un torque bien visible au 
revers ! LT.- - DT.S 2571 C. Très jolie monnaie bien centrée des deux côtés, avec une tête complète à 
l’avers. Une faiblesse à six heures au droit et quelques fines rayures. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1400 € / 2500 €

052110

﻿895193 	 Hémistatère d’or à l’aigle, tête à gauche - au diadème perlé  , Ier siècle avant J.-C.    , Chartres (28)     , (Or, 
Ø 13,5 mm, 10 h, 3,53 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce type recensé dans le Tome IV du Nouvel Atlas sous la référence 
S 2571 A comporte une croix sur la joue. Il est difficile de dire si celle-ci manque à notre exemplaire 
ou s’il s’agit plutôt d’un défaut de coin. C’est la première fois que nous proposons ce type à la vente ! 
LT.- - DT.S 2571 A. Jolie monnaie bien centrée,présentant de jolis détails malgré des faiblesses de frappe 
ainsi qu’une petite cassure de coin au-dessus de l’oiseau au revers. De fines rayures sont à noter. Patine 
de collection.	 �  	 RRR.	 TTB	 XF�  1300 € / 2200 €

052120

﻿886447 	 Drachme au loup et au cheval  , Ier siècle avant J.-C.    , Chartres (28)     ,  (Ar, Ø 16 mm, 3 h, 2,91 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 6017 var. - DT. 3363 - Sch/L. 609 - Z. 254 - Sch/D. 143. Superbe 
drachme sur un flan très légèrement décentré. La tête au droit est de toute beauté, très bien venue. 
Patine grise.	 �  	 RRR.	 SUP	 AU�  500 € / 900 €

052200

﻿886227 	 Bronze TOVTOBOCIO ATEPILOS  , c. 80-50 AC.    , Chartres (28)     ,  (Ae, Ø 16 mm, 6 h, 2,54 g).   
A/ TOVTOBO-CIO. R/ ATE-PIL-OS. Ce type de bronze est très rare. - RN. 1842, pl. XXI, n° 13 - 
Lelewel Atlas, 1840, pl. VI, n 35 - Lambert II, 1864, pl. XV, n° 21. LT. 6361 - DT. 2596-2597 - RIG. 288 - 
ABT. 256 - Sch/L. 795 - Sch/SM.- - Z.- - Sch/D. 214 - BMCC. 114-115. Flan très légèrement décentré. 
Les légendes sont cependant presque entières, et bien lisibles. De superbe détails, les deux côtés sont très 
bien venus. Patine vert foncé.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  450 € / 600 €

052300

﻿879765 	 Bronze CATAL à l’aigle et à l’amphore  , après 52 AC.    , Chartres (28)     ,  (Ae, Ø 17 mm, 1 h, 3,25 g).   
A/ CATAL. R/ Anépigraphe. Il est très intéressant de noter que ces bronzes épigraphes CATAL 
(MONNAIES XV, n° 600-601) ont la caractéristique de présenter une feuille de vigne derrière la 
nuque, tout comme le bronze TASGIITIOS (MONNAIES XV, n° 596-597). - MONNAIES XV, n° 600. 
LT. 6329 - DT. 2589 - RIG. 102 - ABT. 254 - Sch/L. 793 - Sch/SM.- - Sch/D. 180 - Z.- - BMCC.S123. Très 
beau bronze idéalement centré des deux côtés. Quelques petits coups et une fine usure régulière. 
Autrement, un très bon état de conservation. Patine vert sombre.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

052400

﻿888108 	 Potin à la tête diabolique et au loup  , Ier siècle avant J.-C.    , Chartres (28)     ,  (Pot, Ø 18 mm, 9 h, 4,60 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.manque - DT. 2612 - BN.? - PK. 43 var. - BMCC.S285. Superbe 
potin dans un état exceptionnel pour le type. De hauts reliefs des deux côtés. Patine marron.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  150 € / 300 €

052500

http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-au-torque,bga_895192,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-au-diad%C3%83%C2%A8me-perl%C3%83%C2%A9,bga_895193,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-drachme-au-loup-et-au-cheval,bga_886447,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-bronze-tovtobocio-atepilos,bga_886227,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-bronze-catal-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamphore,bga_879765,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-potin-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-diabolique-et-au-loup,bga_888108,a.html
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http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-potin-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-diabolique-et-au-loup,bga_888108,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-potin-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-diabolique-et-au-loup,bga_888108,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-bronze-catal-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamphore,bga_879765,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-bronze-catal-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamphore,bga_879765,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-bronze-tovtobocio-atepilos,bga_886227,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-bronze-tovtobocio-atepilos,bga_886227,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-drachme-au-loup-et-au-cheval,bga_886447,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-drachme-au-loup-et-au-cheval,bga_886447,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-au-diad%C3%83%C2%A8me-perl%C3%83%C2%A9,bga_895193,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-au-diad%C3%83%C2%A8me-perl%C3%83%C2%A9,bga_895193,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-au-torque,bga_895192,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-au-torque,bga_895192,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-au-torque,bga_895192,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche-au-diad%C3%83%C2%A8me-perl%C3%83%C2%A9,bga_895193,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-drachme-au-loup-et-au-cheval,bga_886447,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-bronze-tovtobocio-atepilos,bga_886227,a.html
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CELTES DU DANUBE - IMITATIONS DES TÉTRADRACHMES DE PHILIPPE II ET DE 
SES SUCCESSEURS (IIIe-Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿895085 	 Tétradrachme « au rameau »  , c. IIe-Ier siècles AC.         ,  (Ar, Ø 24 mm, 12 h, 14,00 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. - Revue d’Archéologie de l’Académie des Sciences de Roumanie 
« Dacia » Volume VII 1963, p. 590-591. LT. 9870 - KO. 589 - Pink. 296 - Wien. 1208 - Z. 1316. Superbe 
exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Portrait de toute beauté. Des faiblesses au 
revers. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 RRR.	 SPL/SUP	 MS/AU�  1000 € / 1800 €

052550

CORIOSOLITES (RÉGION DE CORSEUL, COTES D’ARMOR) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿879855 	 Statère de billon, classe III au nez en epsilon  , c. 80-50 AC.    , Saint-Brieuc (22)     ,  (Bil, Ø 20,5 mm, 
8 h, 4,94 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 6614 - DT. 2339 - ABT.- - Sch/L. 914 - Sch/SM. 495 - Sch/D.- - 
MCB. 869 - KG.p. 56. Droit décentré mais de toute beauté, très bien venu à la frappe. Revers finement 
détaillé. Patine grise aux légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SPL/SUP	 MS/AU�  250 € / 500 €

052600

DUROCASSES (RÉGION DE DREUX) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿886336 	 Quart de statère d’or à l’oreille centrée d’un point  , c. 120-70 AC.         ,  (Or, Ø 11,5 mm, 12 h, 2,01 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Au droit, le visage ne semble pas timbré d’une lyre, mais est mal 
venu à la frappe. Au revers, la lyre n’est plus sous le cheval, mais devant celui-ci. Un autre symbole est 
venu s’intercaler dans la composition. Le droit est copié sur le monnayage d’or et d’argent de 
Lysimaque. - J.-B. Colbert de Beaulieu, Catalogue des monnaies gauloises du Jura, Paris 1962, n° 13 et 
14 - D. F. Allen, The Philippus in Switzerland and the Rhineland, RSN. 53, 1974, p. 69, pl. 16, n° 203 à 
205. LT. 5322 var. - DT.S2419 B - BN. 8920 - Sch/L.- - Sch/SM.- - Sch/D.- - Z. 710 var. Joli quart avec un 
droit présentant des faiblesses ou frappé avec un flan usé. Très joli revers détaillé. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TB/TTB+	 VF/AU�  600 € / 1200 €

052700

ÉLUSATES (RÉGION DU GERS) (IIIe-IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿402784 	 Drachme « au cheval »  , IIIe-IIe siècle av. J.-C         ,  (Ar, Ø 17 mm, 8 h, 2,91 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Avec un poids de 2,91 grammes, cette drachme est parmi les 
exemplaires lourds de la série légère. - Cf. MONNAIES XXIII, n° 781. LT. 3587 - S. 512** - BN. 3587-
3601 - Sch/SM. 136 - Sch/L. 80 - Sch/D.- - Z. 121-125. Belle drachme sur un flan un peu court, avec un 
revers de frappe très vigoureuse, mais un droit de frappe molle. Patine grise de collection ancienne.	
�  	 RR.	 TB+/TTB+	 VF/AU�  250 € / 500 €

052800

EMPORION ET IMITATIONS DU SUD-OUEST DE LA GAULE (IIIe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿349571 	 Obole au pégase, Emporia  , c. 240-212 AC.         ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 5 h, 0,36 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. C’est la première division au pégase que nous proposons. Le droit 
est d’une rare qualité tandis que le revers est mal frappé...�  
Très proche du n° 766 du Tome 3 sur les Drachmes ibériques et leurs divisions, de L. Villaronga, cette 
obole est d’un style particulièrement classique et très bien venu ! LT.manque - BN. ? - CNH. 160 ss 
p. 59. Obole parfaitement centrée au droit, mais de frappe un peu molle au revers, un peu hétérogène.	
�  	 RR.	 TTB+/TB	 AU/VF�  200 € / 400 €

052900

http://www.cgb.fr/celtes-du-danube-imitations-des-t%C3%83%C2%A9tradrachmes-de-philippe-ii-et-de-ses-successeurs-t%C3%83%C2%A9tradrachme-au-rameau,bga_895085,a.html
http://www.cgb.fr/coriosolites-r%C3%83%C2%A9gion-de-corseul-cotes-d-armor-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-iii-au-nez-en-epsilon,bga_879855,a.html
http://www.cgb.fr/durocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-dreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDoreille-centr%C3%83%C2%A9e-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-point,bga_886336,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9lusates-r%C3%83%C2%A9gion-du-gers-drachme-au-cheval,bga_402784,a.html
http://www.cgb.fr/emporion-et-imitations-du-sud-ouest-de-la-gaule-obole-au-p%C3%83%C2%A9gase-emporia,bga_349571,a.html
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http://www.cgb.fr/celtes-du-danube-imitations-des-t%C3%83%C2%A9tradrachmes-de-philippe-ii-et-de-ses-successeurs-t%C3%83%C2%A9tradrachme-au-rameau,bga_895085,a.html
http://www.cgb.fr/durocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-dreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDoreille-centr%C3%83%C2%A9e-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-point,bga_886336,a.html
http://www.cgb.fr/coriosolites-r%C3%83%C2%A9gion-de-corseul-cotes-d-armor-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-iii-au-nez-en-epsilon,bga_879855,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9lusates-r%C3%83%C2%A9gion-du-gers-drachme-au-cheval,bga_402784,a.html
http://www.cgb.fr/emporion-et-imitations-du-sud-ouest-de-la-gaule-obole-au-p%C3%83%C2%A9gase-emporia,bga_349571,a.html
http://www.cgb.fr/emporion-et-imitations-du-sud-ouest-de-la-gaule-obole-au-p%C3%83%C2%A9gase-emporia,bga_349571,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9lusates-r%C3%83%C2%A9gion-du-gers-drachme-au-cheval,bga_402784,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9lusates-r%C3%83%C2%A9gion-du-gers-drachme-au-cheval,bga_402784,a.html
http://www.cgb.fr/durocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-dreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDoreille-centr%C3%83%C2%A9e-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-point,bga_886336,a.html
http://www.cgb.fr/durocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-dreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDoreille-centr%C3%83%C2%A9e-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-point,bga_886336,a.html
http://www.cgb.fr/coriosolites-r%C3%83%C2%A9gion-de-corseul-cotes-d-armor-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-iii-au-nez-en-epsilon,bga_879855,a.html
http://www.cgb.fr/coriosolites-r%C3%83%C2%A9gion-de-corseul-cotes-d-armor-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-iii-au-nez-en-epsilon,bga_879855,a.html
http://www.cgb.fr/celtes-du-danube-imitations-des-t%C3%83%C2%A9tradrachmes-de-philippe-ii-et-de-ses-successeurs-t%C3%83%C2%A9tradrachme-au-rameau,bga_895085,a.html
http://www.cgb.fr/celtes-du-danube-imitations-des-t%C3%83%C2%A9tradrachmes-de-philippe-ii-et-de-ses-successeurs-t%C3%83%C2%A9tradrachme-au-rameau,bga_895085,a.html
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GROUPE DE NORMANDIE, INDÉTERMINÉES (IIIe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿880990 	  Hemistatère « au maillet »  , c. IIIe - IIe siècle AC.    , Normandie     ,  (Or, Ø 15,5 mm, 1 h, 4,07 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie exceptionnelle publiée dans le tome IV du Nouvel atlas 
des monnaies gauloises (Tache, Delestrée 2008). DT.S 2069 B (Cet exemplaire). Très belle monnaie 
avec un droit presque SUP, bien centré. Revers agréable bien que plus usé. La monnaie semble en 
bon or.	 �  	 RRR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  3500 € / 6500 €

053100

ESPAGNE - SUSSETANOS - BELIKIO/BELCHITE (PROVINCE DE TERUEL) 
(Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿888158 	 Quadrans au pégase  , c. 100- 70 AC    , Belikio     ,  (Ae, Ø 18 mm, 12 h, 2,87 g).   
A/ Légende ibérique BE derrière la tête. R/ Légende ibérique BELIKIOM à l’exergue. C’est la première 
fois que nous proposons ce type à la vente ! CNH. 6 p. 214 - H. 29-11. Très belle monnaie sur un flan 
centré de forme irrégulière. Superbe tête au droit et revers agréable. Patine sombre.	
�  	 RRR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  150 € / 300 €

053200

HISPANIA - SUSSETANOS - BOLSKAN (OSCA/HUESCA) (PROVINCE DE HUESCA) 
(IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿880996 	 Denier au cavalier  , c. 150/120 avant J.-C.    , Osca     ,  (Ar, Ø 17,5 mm, 12 h, 4,06 g).   
A/ Légende ibérique, BON derrière la tête. R/ Légende ibérique BOLSKAN à l’exergue. Poids lourd. 
H. 2 pl. 13 - CNH. 6 p. 211 (R1) - Calico. 173 - ACIP. 1417. Superbe denier bien centré des deux côté. 
Portrait au droit très bien venu, et revers de toute beauté. Agréable patine grise de collection.	
�  		  SUP/SPL	 AU/MS�  200 € / 400 €

053300

IMITATION EMPORITAINE DITE DU « TRÉSOR DE BRIDIERS » 
(IIIe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿887950 	 Drachme à la victoire - type C  , IIIe siècle av. J.-C.         ,  (Ar, Ø 18 mm, 8 h, 3,79 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Première fois que nous présentons ce type à la vente ! LT.manque - 
DT. 3302 - BN.-. Belle monnaie dans un état presque TTB+, frappée sur un flan idéalement centré. Une 
fine usure régulière et quelques faiblesses très localisées. Patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  1500 € / 2000 €

053400

﻿885226 	 Drachme de Bridiers  , c. 80-60 AC.         ,  (Ar, Ø 16,5 mm, 10 h, 3,11 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. État exceptionnel pour le type ! LT.manque - DT. 3299. Flan 
idéalement centré. Superbe tête au droit, très bien venue. Usure superficielle et régulière au revers. 
Patine grise, quelques taches plus sombres.	
�  	 RRR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  1600 € / 2800 €

053500

INCERTAINES (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿879610 	 Obole au cheval  , IIe-Ier siècles av. J.-C.         ,  (Ar, Ø 9 mm, 6 h, 0,55 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Type que l’on retrouve dans « Les fractions d’argent gauloises 
découvertes sur le site de Lacoste (Mouliets-et-Villemartin, Gironde) : quelques points de statigraphie 
et de chronologie », Aquitania, 30, 2014, p.169-192, par Vincent Geneviève et Christophe Sireix 
(p.182, fig. 11, 8).. LT.- - BN.- - S.manque. Monnaie d’une qualité exceptionnelle, parfaitement centrée 
des deux côtés. Patine grise de collection.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  900 € / 2000 €

053600

http://www.cgb.fr/hispania-sussetanos-bolskan-osca/huesca-province-de-huesca-denier-au-cavalier,bga_880996,a.html
http://www.cgb.fr/incertaines-obole-au-cheval,bga_879610,a.html
http://www.cgb.fr/groupe-de-normandie-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9es-hemistat%C3%83%C2%A8re-au-maillet,bga_880990,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-sussetanos-belikio/belchite-province-de-teruel-quadrans-au-p%C3%83%C2%A9gase,bga_888158,a.html
http://www.cgb.fr/imitation-emporitaine-dite-du-tr%C3%83%C2%A9sor-de-bridiers-drachme-%C3%83%E2%82%AC-la-victoire-type-c,bga_887950,a.html
http://www.cgb.fr/imitation-emporitaine-dite-du-tr%C3%83%C2%A9sor-de-bridiers-drachme-de-bridiers,bga_885226,a.html
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http://www.cgb.fr/incertaines-obole-au-cheval,bga_879610,a.html
http://www.cgb.fr/incertaines-obole-au-cheval,bga_879610,a.html
http://www.cgb.fr/incertaines-obole-au-cheval,bga_879610,a.html
http://www.cgb.fr/hispania-sussetanos-bolskan-osca/huesca-province-de-huesca-denier-au-cavalier,bga_880996,a.html
http://www.cgb.fr/hispania-sussetanos-bolskan-osca/huesca-province-de-huesca-denier-au-cavalier,bga_880996,a.html
http://www.cgb.fr/hispania-sussetanos-bolskan-osca/huesca-province-de-huesca-denier-au-cavalier,bga_880996,a.html
http://www.cgb.fr/imitation-emporitaine-dite-du-tr%C3%83%C2%A9sor-de-bridiers-drachme-de-bridiers,bga_885226,a.html
http://www.cgb.fr/imitation-emporitaine-dite-du-tr%C3%83%C2%A9sor-de-bridiers-drachme-%C3%83%E2%82%AC-la-victoire-type-c,bga_887950,a.html
http://www.cgb.fr/groupe-de-normandie-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9es-hemistat%C3%83%C2%A8re-au-maillet,bga_880990,a.html
http://www.cgb.fr/imitation-emporitaine-dite-du-tr%C3%83%C2%A9sor-de-bridiers-drachme-de-bridiers,bga_885226,a.html
http://www.cgb.fr/imitation-emporitaine-dite-du-tr%C3%83%C2%A9sor-de-bridiers-drachme-de-bridiers,bga_885226,a.html
http://www.cgb.fr/imitation-emporitaine-dite-du-tr%C3%83%C2%A9sor-de-bridiers-drachme-%C3%83%E2%82%AC-la-victoire-type-c,bga_887950,a.html
http://www.cgb.fr/imitation-emporitaine-dite-du-tr%C3%83%C2%A9sor-de-bridiers-drachme-%C3%83%E2%82%AC-la-victoire-type-c,bga_887950,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-sussetanos-belikio/belchite-province-de-teruel-quadrans-au-p%C3%83%C2%A9gase,bga_888158,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-sussetanos-belikio/belchite-province-de-teruel-quadrans-au-p%C3%83%C2%A9gase,bga_888158,a.html
http://www.cgb.fr/groupe-de-normandie-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9es-hemistat%C3%83%C2%A8re-au-maillet,bga_880990,a.html
http://www.cgb.fr/groupe-de-normandie-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9es-hemistat%C3%83%C2%A8re-au-maillet,bga_880990,a.html
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LÉMOVICES (RÉGION DE LIMOGES) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿886462 	 Statère à la grue  , c. 100-50 BC.    , Limoges (87)     ,  (El, Ø 20 mm, 7 h, 6,94 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cette variété correspond à la classe II de la série 1076 « à la grue et 
au trèfle » du Nouvel Atlas.�  
Le motif d‘accolade partant de la bouche, devant le visage, est parfois interprété comme le signe de la 
parole ; on retrouve ce détail sur les statères des Bituriges, mais aussi sous forme des deux dauphins, 
plus ou moins stylisés, sur la plupart des monnaies d’argent du sud, dites « à la croix ». On notera 
qu’au revers, le cheval a lui aussi une sorte de volute qui lui sort de la bouche. - Moneta 36, n° 45 
(27 ex.). LT. 4072 var. - DT. 3406-3407 - BN. 4065-4066 - ABT. 175 - Sch/D. 150 - Z. 168-169 - Sch/L.-. 
Flan ovale, très légèrement décentré et éclaté à douze heures au revers. Joli cheval bien venu. Une 
faiblesse au droit à dix heures se retrouvant sur l’autre face à six et sept heures. Usure régulière. Patine 
de collection.	 �  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  750 € / 1500 €

053700

LEUQUES (RÉGION DE TOUL) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿879620 	  Statère d’or au cheval retourné, série B, variété avec annelet  , c. 120 - 75 avant J.-C.         ,  (Or, Ø 23 mm, 
8 h, 7,17 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cette monnaie appartient à la série B. Le revers avec l’annelet en 
constitue la variété la plus rare (à égalité avec celle à la roue). D. F. Allen, The Philippus in Switzerland 
and the Rhineland, RSN. 53, 1974, manque. LT.manque - DT. 144 - BN.- - ABT.- - Sch/GB. 271 - 
Sch/L.- - Sch/D. 362 - Z.-. Magnifique statère avec un droit de toute beauté, très bien venu à la frappe. 
Très joli revers malgré une faiblesse au niveau de la tête du cheval. Le flan et de forme irrégulière mais 
bien centré. Belle patine de collection.	
�  	 RRR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  7500 € / 12000 €

053800

LONGOSTALÈTES (RÉGION DE NARBONNE) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿879581 	 Bronze à la corne d’abondance  , c. 75-25 AC.         ,  (Ae, Ø 20,5 mm, 3 h, 5,55 g).   
A/ Anépigraphe. R/ LO/G. L. Villaronga recense ce type de bronze pour les Longostalètes, en le 
classant R9, ce qui correspond à un seul exemplaire étudié. Plus récemment, les auteurs du 
DICOMON mentionnent plusieurs provenances ; Ambrussum, Ensérune, Le Cros, Montlaurès, 
Montredon-des-Corbières, Nîmes, Noves et Peyre-Plantade.�  
L’attribution aux Longostalètes repose sur la légende LOC ou LOG mélangeant des caractères grecs 
et latins. La datation semble tardive, au milieu du Ier siècle avant J.-C. CNH. 8 p. 435 - Dicomon.IBL-
154 p. 305. Frappe décentrée au droit et idéalement centrée au revers, la tête au droit reste complète. Le 
type reste bien identifiable malgré des faiblesses. Patine vert-gris sombre.	
�  	 RRR.	 TB	 VF�  500 € / 1000 €

053900

MASSALIA - MARSEILLE (525/520-480-474 AVANT J.-C.)

﻿888183 	 Hémilitra du type du trésor d’Auriol à la tête de Gorgone  , c. 480-470 AC.         ,  étalon euboïco-
chalcidique      , groupe M    , (Ar, Ø 6,5 mm, 0,56 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 87 - BN. 87-93 - F.M15 pl. 16-17 - Sch/L. 18 - B. traité2501 
pl. 85, n° 36. Jolie obole sur un flan un peu court. Belle tête bien venue au droit. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  215 € / 430 €

054000

MASSALIA - MARSEILLE (Ve - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿888189 	 Litra du type du trésor d’Auriol à la tête d’Artémis  , c. 480-470 AC.    , Marseille (13)     ,  (Ar, 
Ø 8,5 mm, 0,84 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. - RN 1983, pl. VI, n° 10-21. BN.- - F.Annexe 2, n° 9 - Dicomon.cf. 
OBB- 3 p. 21. Jolie monnaie sur un flan court et centré. agréable droit de haut relief. Fine usure 
régulière. Patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  140 € / 280 €

054100

http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9movices-r%C3%83%C2%A9gion-de-limoges-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-grue,bga_886462,a.html
http://www.cgb.fr/leuques-r%C3%83%C2%A9gion-de-toul-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-cheval-retourn%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-b-vari%C3%83%C2%A9t%C3%83%C2%A9-avec-annelet,bga_879620,a.html
http://www.cgb.fr/longostal%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-narbonne-bronze-%C3%83%E2%82%AC-la-corne-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabondance,bga_879581,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-h%C3%83%C2%A9militra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-gorgone,bga_888183,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-litra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-art%C3%83%C2%A9mis,bga_888189,a.html
https://dicomon.cf/
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http://www.cgb.fr/longostal%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-narbonne-bronze-%C3%83%E2%82%AC-la-corne-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabondance,bga_879581,a.html
http://www.cgb.fr/longostal%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-narbonne-bronze-%C3%83%E2%82%AC-la-corne-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabondance,bga_879581,a.html
http://www.cgb.fr/leuques-r%C3%83%C2%A9gion-de-toul-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-cheval-retourn%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-b-vari%C3%83%C2%A9t%C3%83%C2%A9-avec-annelet,bga_879620,a.html
http://www.cgb.fr/leuques-r%C3%83%C2%A9gion-de-toul-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-cheval-retourn%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-b-vari%C3%83%C2%A9t%C3%83%C2%A9-avec-annelet,bga_879620,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9movices-r%C3%83%C2%A9gion-de-limoges-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-grue,bga_886462,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9movices-r%C3%83%C2%A9gion-de-limoges-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-grue,bga_886462,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9movices-r%C3%83%C2%A9gion-de-limoges-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-grue,bga_886462,a.html
http://www.cgb.fr/leuques-r%C3%83%C2%A9gion-de-toul-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-cheval-retourn%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-b-vari%C3%83%C2%A9t%C3%83%C2%A9-avec-annelet,bga_879620,a.html
http://www.cgb.fr/leuques-r%C3%83%C2%A9gion-de-toul-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-cheval-retourn%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-b-vari%C3%83%C2%A9t%C3%83%C2%A9-avec-annelet,bga_879620,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-h%C3%83%C2%A9militra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-gorgone,bga_888183,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-h%C3%83%C2%A9militra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-gorgone,bga_888183,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-h%C3%83%C2%A9militra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-gorgone,bga_888183,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-litra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-art%C3%83%C2%A9mis,bga_888189,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-litra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-art%C3%83%C2%A9mis,bga_888189,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-litra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-art%C3%83%C2%A9mis,bga_888189,a.html
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﻿895643 	 Trois-quarts de litra au casque ionien, du trésor d’Auriol  , c. 480-470 AC.    , Marseille (13)     ,  (Ar, 
Ø 8,5 mm, 0,83 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. La série N de Furtwängler est dite « au casque ionien » mais a une 
palmette sur le casque et est trop légère ; tous les exemplaires décrits ont un poids qui varie entre 0,56 
et 0,65 gramme.�  
Selon la métrologie indiquée dans le Dicomon, cette monnaie n’appartiendrait pas à la série OBA-N 
(trop légère), mais plutôt à OBB-15 (avec un poids plus lourd, entre 0,55 et 0,88 grammes).�  
Si deux groupes sont différenciés en fonction des poids, il semble possible d’en proposer un troisième 
où pourraient figurer le n° 848 de MONNAIES 24 (0,96 g), le n° 1161 de MONNAIES 34 (0,96 g) et le 
n° 1510 de MONAIES 41 (0,91 g). Ces monnaies, de poids lourd semblent correspondre aux trois-
quarts de litra. - VSO 34, n° 1161 (650€ sur ordre 726€), 41, n° 1510. LT. 188 var. - F.cf. N23 var. - 
Dicomon.OBB-15 p. 24. Flan un peu court et irrégulier avec un droit presque complet mais en bord de 
flan devant le casque. Revers de qualité irréprochable. Fine patine grise.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  300 € / 600 €

054200

﻿895644 	 Litra du type du trésor d’Auriol à la tête d’Athéna casquée à gauche  , c. 475-460 AC.         ,  (Ar, 
Ø 10 mm, 0,89 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cet exemplaire est très proche du OBB-1 du Dicomon ; ce type est 
lui-même indiqué « très proche du type OBA-Ea ».�  
Cette monnaie s’intègre dans le groupe EaI, répertorié par une seule monnaie dans l’ouvrage 
de Futwängler.�  
Dans le RN 2008, page 243, J.-A. Chevillon remet en doute l’appartenance de la monnaie illustrée par 
Futwängler au trésor d’Auriol ; il date cette monnaie des années 475-460, soit après l’enfouissement 
du trésor ! - RN 2008, J.-A. Chevillon « Nouvelles données relatives au monnayage archaïque 
massaliète », p. 243. BN. 164 - F.EaI var (?) cf. Annexe 2, n° 1-3 - Dicomon.- OBB-1 p. 21, cf. OBA-Ea 
p. 12. Belle monnaie sur un flan ovale, légèrement décentré au revers. Au droit, une superbe tête de 
haut relief et d’un bon style. Patine grise.	
�  	 RRR.	 SUP/TTB	 AU/XF�  250 € / 500 €

054300

﻿888039 	 Obole à la tête de bélier à gauche et au carré creux orné, du type du trésor d’Auriol  , c. 470-460 
AC.    , Marseille (13)     ,  étalon milésiaque      , groupe Q    , (Ar, Ø 8 mm, 0,47 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cette série, avec la tête de bélier à droite ou à gauche, se distingue 
des autres monnaies du trésor d’Auriol par son carré ceux qui est orné pointillés au niveau de ses 
diagonales. Le peu de liaisons de coin entre les monnaies des séries Qe et Qf laisse apparaître un 
monnayage certainement très important à l’époque. Andréas Furtwängler considère ces monnaies 
comme des tritétartémorions phocaïques. LT. 374-376 var. - BN. 444-465 - ABT.cf. fig. 77 - F.Qe - 
Sch/L. 37-39 var. Belle obole frappée sur un flan large et bien centré. Droit très bien venu et détaillé. 
Patine grise.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  225 € / 450 €

054400

﻿888045 	 Obole  , c. 470-450 AC.    , Provence     ,  (Ar, Ø 10 mm, 10 h, 0,72 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cet exemplaire appartient à la première catégorie, sans le M. 
LT. 510 - BN. 510 - F.- - Br/M.- - Sch/L. 1 - Dicomon. 1 a OBM, p. 30. Très belle obole idéalement 
centrée des deux côtés. De très jolis détails. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  225 € / 450 €

054500

﻿892863 	 Hémiobole à la tête de bélier à gauche, du type du trésor d’Auriol  , c. 470-460 AC.    , Marseille (13)     ,  
(Ar, Ø 9 mm, 0,88 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Pour ce type, la BN conserve les n° 386 à 443, avec trois types de 
carré creux. Sans distinction, les poids varient de 0,23 gramme à 1,05 grammes.�  
A. Furtwängler considère ces monnaies comme des hémioboles milésiaques.�  
Le Dicomon recense les 27 exemplaires du trésor d’Auriol, le deux de Baou-Roux et un exemplaire à 
Belcodène. LT. 387 - BN. 386-395 - ABT.cf. fig. 77 - F.Qd pl. 21-24 - Sch/L. 20 - Dicomon.OBA-Qa 
p. 15. Monnaie d’une qualité exceptionnelle pour le type, avec une tête de bélier de haut relief au droit. 
Patine grise.	 �  	 RR.	 SUP	 AU�  700 € / 1200 €

054600

http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole,bga_888045,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-trois-quarts-de-litra-au-casque-ionien-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_895643,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-litra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-ath%C3%83%C2%A9na-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895644,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9lier-%C3%83%E2%82%AC-gauche-et-au-carr%C3%83%C2%A9-creux-orn%C3%83%C2%A9-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_888039,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-h%C3%83%C2%A9miobole-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9lier-%C3%83%E2%82%AC-gauche-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_892863,a.html
https://f.cf/
https://abt.cf/
https://abt.cf/
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http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole,bga_888045,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole,bga_888045,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-h%C3%83%C2%A9miobole-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9lier-%C3%83%E2%82%AC-gauche-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_892863,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-h%C3%83%C2%A9miobole-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9lier-%C3%83%E2%82%AC-gauche-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_892863,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9lier-%C3%83%E2%82%AC-gauche-et-au-carr%C3%83%C2%A9-creux-orn%C3%83%C2%A9-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_888039,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9lier-%C3%83%E2%82%AC-gauche-et-au-carr%C3%83%C2%A9-creux-orn%C3%83%C2%A9-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_888039,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-litra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-ath%C3%83%C2%A9na-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895644,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-litra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-ath%C3%83%C2%A9na-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895644,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-trois-quarts-de-litra-au-casque-ionien-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_895643,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-trois-quarts-de-litra-au-casque-ionien-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_895643,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-h%C3%83%C2%A9miobole-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9lier-%C3%83%E2%82%AC-gauche-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_892863,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-trois-quarts-de-litra-au-casque-ionien-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_895643,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-litra-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d-auriol-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-ath%C3%83%C2%A9na-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895644,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9lier-%C3%83%E2%82%AC-gauche-et-au-carr%C3%83%C2%A9-creux-orn%C3%83%C2%A9-du-type-du-tr%C3%83%C2%A9sor-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDauriol,bga_888039,a.html
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﻿875070 	 Obole à l’ethnique et au M  , c. 425-400 AC.    , Marseille (13)     ,  étalon attique          , (Ar, Ø 10 mm, 6 h, 0,75 g).   
A/ [MASSALI]. R/ M dans le 4e canton. LT. 530 - BN.- - Br/M.- - MHM.- - Dicomon. 6 h, p. 39 - 
Maurel. 333. Superbe obole sur un flan ovale et idéalement centré. Très belle tête de haut relief au droit. 
Patine grise.	 �  	 RRR.	 SUP	 AU�  150 € / 300 €

054700

﻿891674 	 Obole épigraphe  , c. 410-380 AC.    , Marseille (13)     ,  étalon attique          , (Ar, Ø 10,5 mm, 0,82 g).   
A/ MASSALI - [TAN]. Première fois que nous présentons ce type à la vente ! LT.- - BN.- - Br/M.- - 
MHM.- - Dicomon.- - - Maurel. 330 p. 76. Belle obole sur un flan de forme irrégulière, centré. Au droit, 
une joli tête détaillée. Revers bien venu. Usure fine et régulière. Patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  150 € / 300 €

054800

﻿895609 	 Obole MA, tête à gauche  , c. 336-310 AC    , Marseille (13)     ,  étalon campanien          , (Ar, Ø 11,5 mm, 
2 h, 0,62 g).   
A/ Anépigraphe. R/ M-A dans les 3e et 4e cantons. LT.- - CMP. 361. Magnifique obole sur un flan bien 
centré des deux côtés. Patine grise aux légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  150 € / 300 €

054900

﻿895611 	 Obole MA, tête à gauche  , c. 310-250 AC    , Marseille (13)     ,  étalon campanien          , (Ar, Ø 9,5 mm, 
8 h, 0,64 g).   
A/ Anépigraphe. R/ M-A dans les 3e et 4e cantons. LT.- - CMP. 382. Obole idéalement centrée des deux 
côtés, avec un portrait particulièrement fin au droit. Patine grise aux légers reflets dorés.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  150 € / 300 €

054910

﻿895615 	 Obole MA, tête à gauche  , c. 310-250 AC    , Marseille (13)     ,  étalon campanien          , (Ar, Ø 11 mm, 
6 h, 0,60 g).   
A/ Anépigraphe. R/ M-A (bouletées) dans les 3e et 4e cantons. LT.- - CMP. 374. Obole bien centrée, 
très bien venue à la frappe, avec un portrait de toute beauté au droit. Patine grise.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  150 € / 300 €

054920

﻿875139 	 « Drachme légère » ou tétrobole  , c. 130-121 AC.         ,  étalon attique      , groupe 2, série 10    , (Ar, Ø 14 mm, 
6 h, 2,81 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Lettres grecques entre les pattes du lion. MASSA//LIHTWN/ F-X-H. Exemplaire 
sous coque NGC : Ch AU (stike 4/5, surface 4/5). LT.- - BN. 1171 - Br/M. 67/1 p. 49 - Maurel. 635-. 
Superbe monnaie sur un flan centré. Buste de haut relief au droit et revers détaillé et très bien venu. 
Patine grise.	 �  	 R.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

054930

﻿888057 	 « Drachme légère » ou tétrobole  , c. 130-121 AC.         ,  étalon attique      , groupe 2, série 10    , (Ar, Ø 16 mm, 
6 h, 2,72 g).   
A/ Anépigraphe. R/ MASSA//LIHTWN/ F-D-A. LT.- - BN. 1166-1170 - MHM. 42/1 - Sch/L. 81. Belle 
monnaie frappée sur un flan centré. Les deux côtés sont de haut relief, avec un très joli buste au droit et 
un superbe revers. Une faiblesse à sept heures au droit et onze heures au revers. Agréable patine 
de collection.	 �  	 RR.	 SUP	 AU�  225 € / 450 €

054940

http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%E2%82%AC-l-ethnique-et-au-m,bga_875070,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%C2%A9pigraphe,bga_891674,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895609,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895611,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895615,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-ou-t%C3%83%C2%A9trobole,bga_875139,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-ou-t%C3%83%C2%A9trobole,bga_888057,a.html
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http://www.cgb.fr/massalia-marseille-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-ou-t%C3%83%C2%A9trobole,bga_888057,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-ou-t%C3%83%C2%A9trobole,bga_888057,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-ou-t%C3%83%C2%A9trobole,bga_875139,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-ou-t%C3%83%C2%A9trobole,bga_875139,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895615,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895615,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895611,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895611,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895609,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895609,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%C2%A9pigraphe,bga_891674,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%C2%A9pigraphe,bga_891674,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%E2%82%AC-l-ethnique-et-au-m,bga_875070,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%E2%82%AC-l-ethnique-et-au-m,bga_875070,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895615,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%C2%A9pigraphe,bga_891674,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-%C3%83%E2%82%AC-l-ethnique-et-au-m,bga_875070,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895611,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_895609,a.html
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MORINS (RÉGION LITTORALE DE LA MANCHE ET DE LA MER DU NORD) 
(IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿894477 	 Quart de statère au bateau, uniface et revers aux annelets  , c. 70-50 AC.         ,  classe 1    , (Or, 
Ø 10 mm, 1,33 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie intéressante sans annelet à la base de l’arbre au revers, 
mais quatre petits annelets pointés dans le champ ! - L.-P. Delestrée, Quarts de statères dits « au 
bateau » en Gaule Belgique, RN. 1996, p. 29-50. LT. 8722 var. - DT. 254 var. - . Beau quart frappé sur 
un flan ovale, avec un droit bien lisse et un joli revers bien venu. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

055000

﻿894479 	 Quart de statère au bateau, biface  , c. 70-50 AC.         ,  (Or, Ø 10 mm, 6 h, 1,48 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce type de monnaie communément décrit « au bateau » est décrit 
à « l’arbre et à la ligne brisée » dans le Nouvel Atlas. Ce type constitue la classe I de la RN 1996. - L.-P. 
Delestrée, Quarts de statères dits « au bateau » en Gaule Belgique, RN. 1996, p. 29-50, pl. II, n° 7. 
LT. 8722 var. - DT. 249 - Sch/GB. 116 - Sch/L. 977 - Sch/SM.- - Sch/D. 298. Joli quart présentant 
quelques faiblesses mais dans un très bon état de conservation. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

055100

OSISMES (RÉGION DE CARHAIX - FINISTÈRE) (IIe - Ier SIÈCLES AVANT J.-C.)

﻿890612 	  Statère à la fleur  , c. 80-50 AC.    , Brest (29)     ,  (El, Ø 21 mm, 5 h, 6,83 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Première fois que nous présentons ce type à la vente ! - Moneta 
VIII, n° 252 - MONNAIES 26, n° 675, 32, n° 919. LT.- - DT. 2247 - Osismes.- - BN.- - MCB.- - Sch/L.- - 
Sch/D.- - Sch/SM.-. Très belle monnaie dans un état exceptionnel pour le type, flan centré des deux 
côtés. Quelques petites faiblesses très localisées. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  5000 € / 8000 €

055200

PARISII (RÉGION DE PARIS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿423221 	  Quart de statère d’or, classe IV  , c. 60-52 AC.    , Paris (75)       , (Or, Ø 16 mm, 1 h, 1,73 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Les monnaies de la classe IV sont très rares ; J.-B. Colbert de 
Beaulieu ne connaissait que huit quarts de cette série lors de sa publication. A l’époque, aucune 
liaison de coin n’avait été observée parmi ces quarts de statères. Pour J. Sills, ce quart appartient à la 
classe 3b.  J.-B. Colbert de Beaulieu, Les monnaies gauloises des Parisii, Paris 1970, p. 17-18. BN. 7792 - 
DT. 82 - Sills. 489 (= BN 7792) - Sch/D. 195. Flan large et régulier avec des types centrés et presque 
complets mais avec des faiblesses de frappe et un métal à peine patiné. De légers défauts de surface sont 
à signaler sur la bouche au droit et sur la rosace au revers.	
�  	 RRR.	 TTB/TB+	 XF/VF�  3750 € / 7500 €

055300

﻿823395 	  Quart de statère d’or, classe V  , c. 60-52 AC.    , Paris (75)     ,   (Or, Ø 13,5 mm, 3 h, 1,57 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. - J.-B. Colbert de Beaulieu, Les monnaies gauloises des Parisii, 
Paris 1970, p. 9-11. BN. 7796 - DT. 84 - Sills. 492-494 - Sch/D. Très belle petite monnaie sur un flan fin 
et centré. Un plat de frappe au droit, mais une très belle tête tout en finesse. Quelques rayures 
superficielles. Joli revers détaillé. Patine de collection.
Avec son certificat d’exportation de bien culturel n°225125 délivré par le ministère français de 
la Culture. 	 �  	 RRR.	 TTB	 XF�  4500 € / 9000 €

055400

http://www.cgb.fr/morins-r%C3%83%C2%A9gion-littorale-de-la-manche-et-de-la-mer-du-nord-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-bateau-uniface-et-revers-aux-annelets,bga_894477,a.html
http://www.cgb.fr/morins-r%C3%83%C2%A9gion-littorale-de-la-manche-et-de-la-mer-du-nord-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-bateau-biface,bga_894479,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-fleur,bga_890612,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-classe-iv,bga_423221,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-classe-v,bga_823395,a.html
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http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-classe-v,bga_823395,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-classe-v,bga_823395,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-classe-iv,bga_423221,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-classe-iv,bga_423221,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-fleur,bga_890612,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-fleur,bga_890612,a.html
http://www.cgb.fr/morins-r%C3%83%C2%A9gion-littorale-de-la-manche-et-de-la-mer-du-nord-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-bateau-biface,bga_894479,a.html
http://www.cgb.fr/morins-r%C3%83%C2%A9gion-littorale-de-la-manche-et-de-la-mer-du-nord-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-bateau-biface,bga_894479,a.html
http://www.cgb.fr/morins-r%C3%83%C2%A9gion-littorale-de-la-manche-et-de-la-mer-du-nord-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-bateau-uniface-et-revers-aux-annelets,bga_894477,a.html
http://www.cgb.fr/morins-r%C3%83%C2%A9gion-littorale-de-la-manche-et-de-la-mer-du-nord-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-bateau-uniface-et-revers-aux-annelets,bga_894477,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-classe-v,bga_823395,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-fleur,bga_890612,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-fleur,bga_890612,a.html
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﻿879584 	 Tiers de statère d’or, classe II  , Ier siècle av. J.-C    , Paris (75)     ,  (Or, Ø 15,5 mm, 12 h, 1,91 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Jean-Baptiste Colbert de Beaulieu intègre cette série dans le 
monnayage des Parisii, comme série homotypique. Dans le Nouvel Atlas, ces monnaies sont classées 
comme Parisiaques.�  
J. Sills précise que cette série spécifique serait issue d’un troisième atelier rattachable aux Parisii.�  
Les monnaies gauloises des Parisii, J.-B. Colbert de Beaulieu, p. 142, fig, n° 8-15. LT. 7804 var. - 
DT. 2422 - Sch/D. 198 - Sch/L.- - Z. 274. Monnaie frappée sur un flan régulier, avec un droit un peu 
mou mais un revers plus net, si ce n’est sous le cheval. Patine orangée.	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  2500 € / 4500 €

055500

﻿402776 	 Potin au cheval  , c. Ier siècle avant J.-C.    , Paris (75)     ,  (Pot, Ø 19 mm, 12 h, 3,88 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. C’est le seul type de potin attribué aux Parisii de façon certaine 
(?), le potin à la tête de face restant en Région parisienne... LT. 7820 - DT. 682 - Sch/L. 1150 - 
Sch/D. 381 - Sch/GB. 706. Potin parfaitement identifiable malgré un avers assez mou. Revers de qualité 
avec une agréable patine grise.	
�  	 RR.	 TB/TTB+	 VF/AU�  250 € / 500 €

055600

PETROCORES / NITIOBROGES, INCERTAINES (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿881059 	 Drachme « au style flamboyant », S. 147 à la baguette « aux abeilles »  , c. 121-52 AC.         ,  série II, var. 1    , 
(Ar, Ø 13,5 mm, 2 h, 3,08 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.Ch. Robert (M) - S. 147 - CMC 2. 9 . 48. Très belle monnaie sur 
un flan court bien centré au droit. Au revers, deux cantons sont visibles. Jolie tête détaillée et revers 
bien venu à la frappe. Patine gris sombre aux reflets bleutés.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  600 € / 1000 €

055700

PICTONS (RÉGION DE POITIERS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿886456 	 Statère d’électrum à la main - classe A4  , Ier siècle avant J.-C.    , Poitiers (86)     ,  A.IV    , (El, Ø 20 mm, 
1 h, 6,23 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 4395 var. - DT. 3651. Monnaie agréable et bien centrée, frappée 
sur un flan un peu court. Une belle tête au droit malgré une faiblesse de frappe sur la chevelure. Beau 
revers. Patine de collection.	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  300 € / 600 €

055800

﻿894482 	 Statère d’électrum à la main - classe A5  , Ier siècle avant J.-C.    , Poitiers (86)     ,  A.V    , (El, Ø 21,5 mm, 
12 h, 6,76 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. - cf. VSO 25, n° 621. LT. 4395 var. - DT. 3652. Agréable statère 
malgré quelques faiblesses. Patine de collection.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  300 € / 500 €

055900

PICTONS / CENTRE-OUEST, INCERTAINES (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿889744 	 Drachme au serpent et au bouclier  , c. IIe - Ier siècles AC.         ,  (Ar, Ø 16 mm, 4 h, 2,30 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie non répertoriée avec un revers à droite ! Le classement 
de ces monnaies reste très incertaine. - CN n° 192, juin 2012,  L.-P. Delestrée, « Les drachmes gauloises 
de la haute vallée de l’Eure », p. 3-14. LT.- - DT. 3639B var. - BN.- - Sch/GB.- - Sch/L.- - Sch/D.- - Sch/
SM.-. Flan centré, un peu court au revers avec une partie de la tête de l’androcéphale hors flan. Usure 
fine et régulière. Patine grise.	
�  	 INÉDIT.	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

056000

http://www.cgb.fr/pictons-centre-ouest-incertaines-drachme-au-serpent-et-au-bouclier,bga_889744,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-tiers-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-classe-ii,bga_879584,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-potin-au-cheval,bga_402776,a.html
http://www.cgb.fr/petrocores-nitiobroges-incertaines-drachme-au-style-flamboyant-s.-147-%C3%83%E2%82%AC-la-baguette-aux-abeilles,bga_881059,a.html
http://www.cgb.fr/pictons-r%C3%83%C2%A9gion-de-poitiers-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-%C3%83%E2%82%AC-la-main-classe-a4,bga_886456,a.html
http://www.cgb.fr/pictons-r%C3%83%C2%A9gion-de-poitiers-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-%C3%83%E2%82%AC-la-main-classe-a5,bga_894482,a.html
https://a.iv/
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http://www.cgb.fr/pictons-centre-ouest-incertaines-drachme-au-serpent-et-au-bouclier,bga_889744,a.html
http://www.cgb.fr/pictons-centre-ouest-incertaines-drachme-au-serpent-et-au-bouclier,bga_889744,a.html
http://www.cgb.fr/pictons-r%C3%83%C2%A9gion-de-poitiers-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-%C3%83%E2%82%AC-la-main-classe-a5,bga_894482,a.html
http://www.cgb.fr/pictons-r%C3%83%C2%A9gion-de-poitiers-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-%C3%83%E2%82%AC-la-main-classe-a5,bga_894482,a.html
http://www.cgb.fr/pictons-r%C3%83%C2%A9gion-de-poitiers-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-%C3%83%E2%82%AC-la-main-classe-a4,bga_886456,a.html
http://www.cgb.fr/pictons-r%C3%83%C2%A9gion-de-poitiers-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-%C3%83%E2%82%AC-la-main-classe-a4,bga_886456,a.html
http://www.cgb.fr/petrocores-nitiobroges-incertaines-drachme-au-style-flamboyant-s.-147-%C3%83%E2%82%AC-la-baguette-aux-abeilles,bga_881059,a.html
http://www.cgb.fr/petrocores-nitiobroges-incertaines-drachme-au-style-flamboyant-s.-147-%C3%83%E2%82%AC-la-baguette-aux-abeilles,bga_881059,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-potin-au-cheval,bga_402776,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-potin-au-cheval,bga_402776,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-tiers-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-classe-ii,bga_879584,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-tiers-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-classe-ii,bga_879584,a.html
http://www.cgb.fr/parisii-r%C3%83%C2%A9gion-de-paris-tiers-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-classe-ii,bga_879584,a.html
http://www.cgb.fr/petrocores-nitiobroges-incertaines-drachme-au-style-flamboyant-s.-147-%C3%83%E2%82%AC-la-baguette-aux-abeilles,bga_881059,a.html
http://www.cgb.fr/pictons-r%C3%83%C2%A9gion-de-poitiers-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-%C3%83%E2%82%AC-la-main-classe-a4,bga_886456,a.html
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REDONS (RÉGION DE RENNES) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿884930 	 Quart de statère d’or à la cavalière et à la lance  , c. 200-150 AC.         ,  (El, Ø 12 mm, 3 h, 1,94 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie très intéressante qui semble correspondre aux DT 2079 
et 2080. Sous le cheval, on peut deviner une légende sous une ligne de terre. Cette même ligne de terre 
est visible sur l’exemplaire DT 2080, bien que le flan soit trop court pour laisser voir ce qui se trouve 
en-dessous. LT. 6758 - DT. 2079-2080. Joli quart idéalement centré, avec une frappe un peu faible au 
droit mais une tête agréable. De jolis détails au revers. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  900 € / 1800 €

056100

﻿859159 	 Statère de billon, classe IV  , c. 80-50 AC.         ,  classe 4    , (Bil, Ø 21,5 mm, 3 h, 6,79 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Au revers, la roue à quatre rayons est l’élément déterminant dans 
le classement de ces statères à la classe IV. LT. 6774 - DT. 2313-2314 - MCB. 258-381 - ABT. 212 - 
Sch/L. 905 var. - Sch/SM. 503 - Sch/D.-. Flan court et centré, éclaté par endroit. Très belle chevelure de 
haut relief au droit, frappe un peu moins vigoureuse au revers. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  350 € / 600 €

056200

﻿892869 	 Statère de billon, classe VIIa  , c. 80-50 AC.         ,  classe 7a    , (Bil, Ø 22 mm, 3 h, 6,00 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Exemplaire particulier avec présence d’un petit anneau sous le 
nez au droit, similaire à l’exemplaire Bga_822075. LT. 6792 - DT. 2315-2316 - MCB. 391-396 - 
Sch/L. 907 - Sch/SM.- - Sch/D.- - MCB. Flan bien centré des deux côtés. Faiblesse périphérique à une et 
deux heures au revers. Usure fine et régulière. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  700 € / 1200 €

056300

RÈMES (RÉGION DE REIMS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿889714 	 Quinaire VLATOS, buste à droite  , c. 60-30 AC.    , Reims (51)     ,  classe 1a    , (Ar, Ø 12,5 mm, 6 h, 1,84 g).   
A/ [CVPINACIOS]. R/ [VLATOS]. - Moneta VII, n° 37. LT. 7203-7204 - BN. 7203-7206 - RIG. 130 - 
Sch/GB. 312 - DT. 647 - Sch/L.- - Sch/D. 378 - Z.-. Très jolie monnaie sur un flan court et très légèrement 
décentré. Belle tête au droit. Usure fine et régulière. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  300 € / 600 €

056400

RUTÈNES (RÉGION DE RODEZ) (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿411524 	 Drachme « au sanglier », à la petite tête bouclée, S. 442  , IIe-Ier siècle av. J.-C         ,  série I, var. 2    , (Ar, 
Ø 15 mm, 5 h, 2,20 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ces drachmes avec la petite tête sont moins courantes que celles à 
la grosse tête bouclée.�  
Avec la petite tête, il semble qu’il n’existe qu’un seul coin de revers et deux coins de droit ; celui 
représenté par la monnaie S. 441 et le second par la monnaie S. 442. Cet exemplaire correspond 
nettement au coin de la S. 442. - Moneta 28, n° 206 (203 exemplaires, tous confondus). LT. 3433 - 
BN. 3433-3458 ? - S. 442 - Z.- - Sch/D.- - Sch/L.- - Dicomon. 206B RUT. Agréable petite monnaie, sur 
un flan un peu court, avec un droit complet mais avec des coups de burin dans le métal avant la frappe. 
Patine grise de collection ancienne.
Cet exemplaire provient de la collection J. L. V. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

056500

SÉQUANES (RÉGION DE BESANÇON) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿874018 	 Denier SEQVANOIOTVOS  , c. 57-50 AC.         ,  (Ar, Ø 13,5 mm, 1 h, 1,93 g).   
A/ Anépigraphe. R/ SE - QVANOIO - TVOS. LT. 5351 - DT. 3243 - ABT. 419 - RIG. 260 - Sch/L. 569 - 
Sch/SM.- - Sch/D. 127. Flan ovale, idéalement centré, avec une superbe tête bien complète au droit. 
Patine grise aux légers reflets dorés.	
�  		  SUP	 AU�  400 € / 800 €

056600

http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-cavali%C3%83%C2%A8re-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lance,bga_884930,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-iv,bga_859159,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-viia,bga_892869,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A8mes-r%C3%83%C2%A9gion-de-reims-quinaire-vlatos-buste-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_889714,a.html
http://www.cgb.fr/rut%C3%83%C2%A8nes-r%C3%83%C2%A9gion-de-rodez-drachme-au-sanglier-%C3%83%E2%82%AC-la-petite-t%C3%83%C2%AAte-boucl%C3%83%C2%A9e-s.-442,bga_411524,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-denier-seqvanoiotvos,bga_874018,a.html
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874018 

411524 

889714 

892869 

859159 

884930 

http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-denier-seqvanoiotvos,bga_874018,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-denier-seqvanoiotvos,bga_874018,a.html
http://www.cgb.fr/rut%C3%83%C2%A8nes-r%C3%83%C2%A9gion-de-rodez-drachme-au-sanglier-%C3%83%E2%82%AC-la-petite-t%C3%83%C2%AAte-boucl%C3%83%C2%A9e-s.-442,bga_411524,a.html
http://www.cgb.fr/rut%C3%83%C2%A8nes-r%C3%83%C2%A9gion-de-rodez-drachme-au-sanglier-%C3%83%E2%82%AC-la-petite-t%C3%83%C2%AAte-boucl%C3%83%C2%A9e-s.-442,bga_411524,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A8mes-r%C3%83%C2%A9gion-de-reims-quinaire-vlatos-buste-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_889714,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A8mes-r%C3%83%C2%A9gion-de-reims-quinaire-vlatos-buste-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_889714,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-viia,bga_892869,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-viia,bga_892869,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-iv,bga_859159,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-iv,bga_859159,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-cavali%C3%83%C2%A8re-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lance,bga_884930,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-cavali%C3%83%C2%A8re-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lance,bga_884930,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-cavali%C3%83%C2%A8re-et-%C3%83%E2%82%AC-la-lance,bga_884930,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-viia,bga_892869,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-denier-seqvanoiotvos,bga_874018,a.html
http://www.cgb.fr/redons-r%C3%83%C2%A9gion-de-rennes-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-classe-iv,bga_859159,a.html
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﻿887085 	 Denier Q. DOCI/SAM F  , c. 57-50 AC.         ,  (Ar, Ø 14 mm, 9 h, 1,9 g).   
A/ Q• DOCI. R/ Q DOCI// SAM F, A, M et F ligaturés. - Lelewel Atlas, 1840, pl. IV, n° 35-36 - Lambert 
I, 1844, pl. XI, n° 2-3 - Lambert II, 1864, pl. XIV, n° 21 - RN. 1836, pl. VIII, n° 15 - RN. 1838, pl. I, n° 10 - 
MONNAIES II, n° 416. LT. 5405 - DT. 3245 - RIG. 228 - Z. 756 - Sch/L. 525 - Sch/D. 122. Monnaie 
légèrement décentrée, avec de très jolis détails au droit et au revers au niveau du cheval. Légendes bien 
lisibles en grande partie. Belle patine de médaillier.	
�  		  SUP	 AU�  250 € / 500 €

056700

﻿887074 	 Bronze TVRONOS / CANTORIX  , c. 80-50 AC.         ,  (Ae, Ø 16,5 mm, 9 h, 3,90 g).   
A/ TVRONOS. R/ CANTORIX. Les auteurs du RIG n’ont retenu qu’un seul numéro pour cette 
légende TVRONOS / CANTORIX qui se retrouve à l’identique sur le potin (variété 2) et sur le bronze 
frappé (variété 1). LT.cf. 7005 - DT. 3260 - RIG. 291 var. 2 - Sch/L. 563-565. Superbe exemplaire sur un 
flan bien centré des deux côtés. Très beau revers, bien détaillé. Patine marron.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  400 € / 775 €

056800

﻿887064 	 Potin TOC/TOC au lion  , c.58-50 AC.         ,  type E    , (Pot, Ø 16 mm, 10 h, 2,20 g).   
A/ TOC. R/ TOC. Au droit la tête casquée fait penser à un buste de Mars du denier de P. Fonteius 
Capito frappé en 55 avant J.-C. (RRC. 429/1 = RCV. 392). S. Scheers n’avait pas retenu cette hypothèse 
dans son ouvrage en 1969 sur les monnaies de la Gaule inspirées de celle de la République romaine. 
LT. 5629 - DT. 3255 - RIG. 281. Très beau potin de hauts reliefs. Quelques petits coups des deux côtés. 
Patine grise.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  100 € / 200 €

056900

﻿887068 	 Potin TOC au cheval  , c.58-50 AC.         ,  (Pot, Ø 16 mm, 6 h, 2,55 g).   
A/ Anépigraphe. R/ TO-C. LT. 5538 var. - DT. 3254 - RIG. 280. Superbe potin très bien venu à la 
coulée. Patine sombre.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  110 € / 220 €

057000

﻿894511 	 Potin TOC au cheval - variante  , c.58-50 AC.         ,  (Pot, Ø 17 mm, 10 h, 3,94 g).   
A/ Anépigraphe. R/ TOC. Potin intéressant avec une tête au droit correspondant aux monnaies 
anépigraphes rattachables aux Séquanes, mais avec la légende bien visible au revers au-dessus du 
cheval ! Monnaie semblable au DT S 3257 B mais sans les symboles () au revers. LT. 5538 var. - 
DT. 3254 var. - RIG. 280 var. Superbe potin présentant de hauts reliefs des deux côtés. Patine 
gris sombre.	 �  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  150 € / 300 €

057100

SOTIATES (RÉGION DE SOS) (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿383808 	 Drachme au loup  , c. après 56 AC.         ,  (Bil, Ø 16 mm, 3 h, 2,59 g).   
A/ [REX ADIET]VANV[S FE]. R/ [S]OTIO[TA]. Cette monnaie pourrait être décrite comme un 
bronze argenté, comme le font certains auteurs... il semblerait plutôt qu’il s’agisse d’une monnaie de 
billon, plus fortement chargée en bronze. Une comparaison des surfaces avec certaines monnaies 
armoricaines de billon est très édifiante ; le billon peut prendre la patine du bronze qu’il contient et 
avoir des oxydations vert de gris. - Moneta 28, n° 301 (53 ex.) - cf. MONNAIES II, n° 168. LT. 3605 - 
BN. 3604-3613 - S. 515 - RIG. 233 - Sch/D. 61 - Sch/L. 84. Rare monnaie avec des types partiellement 
décentrés mais bien identifiables. Épaisse patine sombre et brillante.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  200 € / 400 €

057200

http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-denier-q.-doci/sam-f,bga_887085,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-bronze-tvronos-cantorix,bga_887074,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc/toc-au-lion,bga_887064,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc-au-cheval,bga_887068,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc-au-cheval-variante,bga_894511,a.html
http://www.cgb.fr/sotiates-r%C3%83%C2%A9gion-de-sos-drachme-au-loup,bga_383808,a.html
https://lt.cf/
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887085 

http://www.cgb.fr/sotiates-r%C3%83%C2%A9gion-de-sos-drachme-au-loup,bga_383808,a.html
http://www.cgb.fr/sotiates-r%C3%83%C2%A9gion-de-sos-drachme-au-loup,bga_383808,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc-au-cheval-variante,bga_894511,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc-au-cheval-variante,bga_894511,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc-au-cheval,bga_887068,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc-au-cheval,bga_887068,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc/toc-au-lion,bga_887064,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc/toc-au-lion,bga_887064,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-bronze-tvronos-cantorix,bga_887074,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-bronze-tvronos-cantorix,bga_887074,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-denier-q.-doci/sam-f,bga_887085,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-denier-q.-doci/sam-f,bga_887085,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-denier-q.-doci/sam-f,bga_887085,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-bronze-tvronos-cantorix,bga_887074,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc-au-cheval,bga_887068,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9quanes-r%C3%83%C2%A9gion-de-besan%C3%83%C2%A7on-potin-toc-au-cheval-variante,bga_894511,a.html
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TRANSPADANE - CELTO-LIGURES (IIIe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿411527 	 « Drachme légère », imitation de Marseille  , IIIe-IIe siècle avant J.-C.         ,  (Ar, Ø 14,5 mm, 7 h, 2,19 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Légende stylisée. Avec ce genre de poids, inférieur à 2,75 grammes, cette 
drachme correspond plutôt aux drachmes légères. LT. 2146 var. - Z. 990 - Sch/L. 9 - Wien. 129. Bel 
exemplaire sur un flan un peu court mais rond et régulier avec des types bien centrés. Agréable patine 
sombre de collection ancienne.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  200 € / 400 €

057300

VALLÉE DU RHÔNE (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿879295 	 Denier au cavalier DVRNACOS / DONNVS  , c. 75 AC.         ,  type 5i    , (Ar, Ø 15 mm, 4 h, 1,90 g).   
A/ DVRNACOS. R/ DONNVS. Poids léger. Ce denier est vraiment très rare avec cette épigraphie 
DONNVS au revers.�  
La légende de revers DONNVS n’est associée qu’à DVRNACVS et à ESIANNI. Pour la légende 
ESIANNI au droit, il n’y a que trois exemplaires de référencés (BN 5801-5802 et celui de Genève, 
CdN 35846). LT. 5795 - DT. 3159, 3163 - CRN6. 5i - RIG. 149. Très beau denier frappé sur un flan de 
forme irrégulière mais bien centré. De beaux reliefs et un très bon état de conservation. Patine grise aux 
légers reflets dorés.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  150 € / 300 €

057400

VÉNÈTES (RÉGION DE VANNES) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿884920 	 Quart de statère d’or au droit oblitéré  , IIe siècle avant J.-C.    , Vannes (56)     ,  (Or, Ø 11 mm, 7 h, 1,85 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie intéressante avec un cheval non androcéphale au revers ! 
Ce quart pourrait être une réduction modulaires des exemplaire DT 205-207. Louis-Pol Délestrée 
écrit qu’un peuple différent du peuple émetteur a pu défigurer la tête au droit. LT.manque - DT.S 2138 
B var. - MCB.-. Flan bien centré. Des faiblesses, légères et localisées. Belle patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  750 € / 1500 €

057500

﻿886306 	 Quart de statère d’or au personnage ailé, var. 3  , IIe siècle avant J.-C.    , Vannes (56)     ,  (Or, Ø 13 mm, 
6 h, 1,88 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 6838 =DT. 2129 - DT. 2129-2130 - Sch/D.cf. 223 - Z.cf. 233-
234 - Sch/L. 867. Très beau quart sur un flan centré. Au droit, une très jolie tête détaillée. Frappe plus 
molle au revers. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  1000 € / 1600 €

057600

﻿879849 	 Statère d’argent à la roue  , c. 60-50 AC.    , Vannes (56)     ,  (Ar, Ø 20 mm, 7 h, 6,83 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Les différentes monnaies de cette série en argent (que ce soit à la 
cavalière et à la roue ou à la lyre) ont été étudiées et publiées dans le Hors Série n° 2 des Cahiers de la 
SENA, par Samuel Gouet et Louis-Pol Delestrée. LT.- - DT.- - KG.- - MCB.- - Sch/L.-. Beau statère sur 
un flan un peu court mais bien centré. Des faiblesses, un très bon état de conservation avec de hauts 
reliefs au revers. Patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1000 € / 2000 €

057700

VOLQUES TECTOSAGES (RÉGION DE TOULOUSE) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

﻿880156 	 Drachme « à la tête cubiste », Série précoce aux dauphins  , Ier siècle av. J.-C         ,  série I    , (Ar, Ø 16 mm, 
11 h, 3,58 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 3104 - S. 269 - BN. 3104-3106 - CMC 2. 3 . 22. Magnifique 
monnaie avec une tête presque complète au droit, de toute beauté et de haut relief. Les trois cantons 
sont visibles au revers, lequel est très bien venu. Belle patine grise de collection.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  450 € / 900 €

057800

http://www.cgb.fr/transpadane-celto-ligures-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-imitation-de-marseille,bga_411527,a.html
http://www.cgb.fr/vall%C3%83%C2%A9e-du-rh%C3%83%C2%B4ne-denier-au-cavalier-dvrnacos-donnvs,bga_879295,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-droit-oblit%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A9,bga_884920,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-personnage-ail%C3%83%C2%A9-var.-3,bga_886306,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_879849,a.html
http://www.cgb.fr/volques-tectosages-r%C3%83%C2%A9gion-de-toulouse-drachme-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-cubiste-s%C3%83%C2%A9rie-pr%C3%83%C2%A9coce-aux-dauphins,bga_880156,a.html
https://d.cf/
https://z.cf/
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http://www.cgb.fr/volques-tectosages-r%C3%83%C2%A9gion-de-toulouse-drachme-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-cubiste-s%C3%83%C2%A9rie-pr%C3%83%C2%A9coce-aux-dauphins,bga_880156,a.html
http://www.cgb.fr/volques-tectosages-r%C3%83%C2%A9gion-de-toulouse-drachme-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-cubiste-s%C3%83%C2%A9rie-pr%C3%83%C2%A9coce-aux-dauphins,bga_880156,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_879849,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_879849,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-personnage-ail%C3%83%C2%A9-var.-3,bga_886306,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-personnage-ail%C3%83%C2%A9-var.-3,bga_886306,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-droit-oblit%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A9,bga_884920,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-droit-oblit%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A9,bga_884920,a.html
http://www.cgb.fr/vall%C3%83%C2%A9e-du-rh%C3%83%C2%B4ne-denier-au-cavalier-dvrnacos-donnvs,bga_879295,a.html
http://www.cgb.fr/vall%C3%83%C2%A9e-du-rh%C3%83%C2%B4ne-denier-au-cavalier-dvrnacos-donnvs,bga_879295,a.html
http://www.cgb.fr/transpadane-celto-ligures-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-imitation-de-marseille,bga_411527,a.html
http://www.cgb.fr/transpadane-celto-ligures-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-imitation-de-marseille,bga_411527,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-personnage-ail%C3%83%C2%A9-var.-3,bga_886306,a.html
http://www.cgb.fr/volques-tectosages-r%C3%83%C2%A9gion-de-toulouse-drachme-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-cubiste-s%C3%83%C2%A9rie-pr%C3%83%C2%A9coce-aux-dauphins,bga_880156,a.html
http://www.cgb.fr/volques-tectosages-r%C3%83%C2%A9gion-de-toulouse-drachme-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-cubiste-s%C3%83%C2%A9rie-pr%C3%83%C2%A9coce-aux-dauphins,bga_880156,a.html
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MONNAIES MÉROVINGIENNES / MEROVINGIAN COINS

MONNAYAGE PSEUDO-IMPÉRIAL AU NOM D’ANASTASE Ier - 
WISIGOTHS OU BURGONDES (DÉBUT DU VIe SIÈCLE)

﻿891468 	 Triens à la victoire, au nom d’Anastase  , s.m.  , c. 500-520  , Atelier indéterminé     ,  (Or, Ø 13 mm, 6 h, 1,44 g).   
A/ D N ANASTASIVS PP AVC. R/ ICVORIA AVGVSTORVM/ -|-// [CO]MO[B]. Sur ce triens les 
légendes ne sont pas encore trop dégénérées. La chronologie de ce type doit se situer en début de 
période. Ces triens au nom d’Anastase avec seulement la victoire au revers précèdent ceux qui ont un 
monogramme devant la victoire. B.cf. 5070-5115 - P.- - MEC. 1/178 var. - Laf/L.cf. 1-2 var. Monnaie 
frappée sur un flan large et légèrement irrégulier. Usure régulière.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  850 € / 1200 €

200000

ANDÉCAVES (RÉGION D’ANGERS) (VIIe-VIIIe SIÈCLES)

﻿870848 	 Triens à la croix ancrée  , s.m.  , (VIIe siècle)  , Angers (49)     ,  (Or, Ø 11 mm, 3 h, 1,22 g).   
A/ [AND]ECAVIS. R/ + FR[•••]I. Parmi les triens recensés pour Angers, aucun nom de monétaire ne 
commence par les lettres FR[...]. B. 180 - P. 516 - MEC. 1/- - Laf/L.-. Ce triens est frappé sur un flan 
assez large et irrégulier. Des traces de choc et des rayures au revers.
Triens avec certificat permanent d’exportation n° 115881 délivré par le Ministère de la Culture le 
1er juin 2010. 	 �  	 R.	 SUP	 AU�  1800 € / 3000 €

200100

CARIGNAN (EPOCIVM) - ARDENNES (VIIe SIÈCLE)

﻿855523 	 Triens à la croix ancrée, monétaire MANNO  , s.m.  , c. 620-640  , Carignan (08)     ,  (Or, Ø 12 mm, 12 h, 1,27 g).   
A/ BOROSIDE[•••]. R/ MANNO MOTARI[•••]. Carignan était également connu sous le nom 
d’Yvoy ou Yvois jusqu’en 1662. Cette monnaie est à rattacher des triens attribués à Carignan en 
raison du nom du monétaire figurant au revers. B.manque - P.- - Mon 2.- - Stahl/B.-. Ce triens est 
frappé sur un flan légèrement irrégulier et décentré. Le droit a été frappé avec un coin rouillé.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1600 € / 3000 €

200200

SOUESMES (SESEMVM, CESIMVM) - LOIR-ET-CHER (VIIe SIÈCLE)

﻿855522 	 Triens à la croix ancrée  , s.m.  , c. 600-620  , Souesmes (41)     ,  (Or, Ø 12 mm, 12 h, 1,27 g).   
A/ SESEMOAI. R/ + E[•••]ORARIS. Monnaie assez proche de l’exemplaire Prou n° 1705, Belfort n° 
4068, et permettant de compléter le nom du monétaire. Sur cet exemplaire la marque de valeur est VI 
et non pas VII. B.cf. 4068 - P.cf. 1705 - Mon 2.- - Stahl/B.-. Ce triens est frappé sur un flan assez large 
et légèrement irrégulier. Monnaie présentant de hauts reliefs.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1800 € / 3800 €

200300

ATELIER INDÉTERMINÉ (VIe - VIIIe SIÈCLES)

﻿701786 	 Triens  , s.m.  , c. 600-675  , Atelier indéterminé     ,  (Or, Ø 12 mm, 6 h, 1,31 g).   
A/ [•••]S VICO. R/ RIGNOBERO M. Triens sans nom d’atelier bien lisible ne permettant pas une 
attribution précise à un lieu géographique déterminé. B.- - P.- - MEC. 1/- - Mon 2.-. Ce triens est 
frappé sur un flan irrégulier et un peu court mais bien centré. Métal légèrement piqué.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1100 € / 1800 €

200400

BOURGES (CHER) - CIVITAS BITVRIGVM (FIN VIIe - DÉBUT DU VIIIe SIÈCLE)

﻿889798 	 Denier  , s.m.  , c. 700-725  , Bourges  (18)     ,  (Ar, Ø 11 mm, 11 h, 0,72 g).   
A/ [+ DOMI]ONE MONE. R/ + [•••]. Ce type d’avers avec une tête et une croisette devant le visage 
est bien attesté sur le monnayage mérovingien, particulièrement sur les triens et les solidus. Pour 
cette série de deniers, l’attribution a été proposée à l’église Sainte-Croix d’Orléans par M. Prou mais 
corrigée par J. Lafaurie qui les restitue à l’église de Bourges. B.manque - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - 
Bais.cf. 122-123 - Cimiez.-. Ce denier est frappé sur un flan large et irrégulier recouvert d’une patine 
grise. Le droit a été frappé avec un coin rouillé présentant une cassure au niveau de la chevelure. 
Faiblesse de frappe au revers et décentrage empêchant une lecture correcte des légendes.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  1200 € / 1800 €

200500

http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_889798,a.html
http://www.cgb.fr/monnayage-pseudo-imp%C3%83%C2%A9rial-au-nom-d-anastase-ier-wisigoths-ou-burgondes-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-victoire-au-nom-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDanastase,bmv_891468,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_870848,a.html
http://www.cgb.fr/carignan-epocivm-ardennes-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e-mon%C3%83%C2%A9taire-manno,bmv_855523,a.html
http://www.cgb.fr/souesmes-sesemvm-cesimvm-loir-et-cher-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_855522,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-triens,bmv_701786,a.html
https://b.cf/
https://l.cf/
https://b.cf/
https://p.cf/
https://bais.cf/
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http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-triens,bmv_701786,a.html
http://www.cgb.fr/souesmes-sesemvm-cesimvm-loir-et-cher-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_855522,a.html
http://www.cgb.fr/souesmes-sesemvm-cesimvm-loir-et-cher-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_855522,a.html
http://www.cgb.fr/carignan-epocivm-ardennes-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e-mon%C3%83%C2%A9taire-manno,bmv_855523,a.html
http://www.cgb.fr/carignan-epocivm-ardennes-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e-mon%C3%83%C2%A9taire-manno,bmv_855523,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_870848,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_870848,a.html
http://www.cgb.fr/monnayage-pseudo-imp%C3%83%C2%A9rial-au-nom-d-anastase-ier-wisigoths-ou-burgondes-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-victoire-au-nom-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDanastase,bmv_891468,a.html
http://www.cgb.fr/monnayage-pseudo-imp%C3%83%C2%A9rial-au-nom-d-anastase-ier-wisigoths-ou-burgondes-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-victoire-au-nom-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDanastase,bmv_891468,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_870848,a.html
http://www.cgb.fr/carignan-epocivm-ardennes-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e-mon%C3%83%C2%A9taire-manno,bmv_855523,a.html
http://www.cgb.fr/souesmes-sesemvm-cesimvm-loir-et-cher-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_855522,a.html
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﻿892233 	 Denier  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Bourges (Région de) (18)     ,  (Ar, Ø 11,5 mm, 1,09 g).   
R/ [•••]VOAI[•••]. Ces deniers avec une croix formée de cinq globules sont classés à Bourges, de 
nombreux deniers avec ce motif portant le nom de cette ville en latin. B.- - P.- - MEC. 1/- - Bais.- - 
Num. Méro deniers.- - Plassac.- - Saint-Pierre-les-Etieux.-. Ce denier est frappé sur un flan un peu 
court et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier avec une partie des légendes 
hors flan.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  800 € / 1200 €

200600

BOURGES (CHER) - BETOREGAS (CIVITAS BITVRIGVM) (FIN VIIe - DÉBUT DU 
VIIIe SIÈCLE)

﻿895452 	 Denier  , s.m.  , c. 700-725  , Bourges  (18) (?)     ,  (Ar, Ø 11 mm, 7 h, 0,70 g).   
A/ [•••]. R/ [•••]. Monnaie pouvant avoir été frappée à Bourges en raison de la présence des quatre 
globules au revers. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - Bais.- - Cimiez.-. Ce denier est frappé sur un flan 
irrégulier présentant un éclatement. Légendes en partie hors flan. Reliefs nets au niveau de la croix.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

200700

﻿889823 	 Denier  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Bourges (Région de) (18)     ,  (Ar, Ø 11,5 mm, 1,09 g).   
A/ Anépigraphe. R/ [•••]Om[•••]. Ces deniers avec un cheval sont traditionnellement donnés à la 
région de Bourges. Aucune légende ne permet toutefois une attribution précise, si ce ne sont certains 
deniers portant une croix formée de cinq globules se rencontrant sur les monnaies de Bourges. Ce 
denier ne porte pas cette croix, mais un pentalpha. B.- - P.- - MEC. 1/- - Bais.- - Num. Méro deniers.- - 
Plassac.- - Saint-Pierre-les-Etieux.-. Ce denier est frappé sur un flan un peu court et irrégulier. Monnaie 
recouverte d’une patine grise de médaillier avec une partie des légendes hors flan.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  600 € / 900 €

200800

﻿889805 	 Obole  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Bourges  (18)     ,  (Ar, Ø 10 mm, 0,51 g).   
A/ [•••]O[•••]. R/ Lisse. Obole uniface particulièrement rare classée à Bourges en raison de la croix 
formée de cinq globules se retrouvant sur certains deniers de cette ville. B.- - P.- - MEC. 1/- - Bais.- - 
Num. Méro deniers.- - Plassac.- - Saint-Pierre-les-Etieux.-. Cette obole est frappée sur un flan irrégulier 
et est recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  800 € / 900 €

200900

﻿889807 	 Obole  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Bourges  (18)     ,  (Ar, Ø 10 mm, 0,41 g).   
A/ [•••]EON[•••], (légende rétrograde). R/ Lisse. Obole uniface particulièrement rare classée à 
Bourges en raison de la croix formée de cinq globules se retrouvant sur certains deniers de cette ville. 
B.- - P.- - MEC. 1/- - Bais.- - Num. Méro deniers.- - Plassac.- - Saint-Pierre-les-Etieux.-. Cette obole est 
frappée sur un flan irrégulier et est recouverte d’une patine grise.
Monnaie publiée dans la Revue Numismatique 2007, n° 17, planche B et provenant de la collection 
Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  800 € / 900 €

201000

﻿889818 	 Obole  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Bourges  (18)     ,  (Ar, Ø 10 mm, 0,51 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Lisse. Obole uniface particulièrement rare classée à Bourges car le motif du 
revers, probablement inspiré de la croix à cinq globules cantonnée de quatre globules se retrouve sur 
certains deniers attribués à cette ville et présentant au droit un buste avec une couronne radiée 
dégénérée. Monnaie a priori unique. B.- - P.- - MEC. 1/- - Bais.- - Num. Méro deniers.- - Plassac.- - 
Saint-Pierre-les-Etieux.-. Cette obole est frappée sur un flan irrégulier et est recouverte d’une 
patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 UNIQUE.	 TB+	 VF�  700 € / 900 €

201100

http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_892233,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-betoregas-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_895452,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_889823,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-obole,bmv_889805,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-obole,bmv_889807,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-obole,bmv_889818,a.html
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http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-obole,bmv_889818,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-obole,bmv_889818,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-obole,bmv_889807,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-obole,bmv_889807,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-obole,bmv_889805,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-obole,bmv_889805,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_889823,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_889823,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-betoregas-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_895452,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-betoregas-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_895452,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_892233,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_892233,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_892233,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-betoregas-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_895452,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-denier,bmv_889823,a.html
http://www.cgb.fr/bourges-cher-civitas-bitvrigvm-obole,bmv_889805,a.html
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BRIOSSVS VICVS - BRIOUX (DEUX-SÈVRES) (VIIe SIÈCLE)

﻿892251 	 Denier à la croix  , s.m.  , (VIIe-VIIIe siècles)  , Brioux-sur-Boutonne (79)     ,  (Ar, Ø 11 mm, 0,96 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Les deniers avec cette croix caractéristique sont classés à Brioux-
sur-Boutonne (Deux-Sèvres). B. 987 var. - P. 2306-2307 var. - MEC. 1/- - Laf/L.- - Cimiez. 178 pl. IX - 
Méro deniers. 1-3 p. 103. Ce denier est frappé sur un flan un peu court et irrégulier. Patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  600 € / 800 €

201200

POITIERS - PECTAVIS - CIVITAS PECTAVORVM (FIN VIIe - DÉBUT DU VIIIe SIÈCLE)

﻿894364 	 Denier à  la tête ornée de globules et de croissants  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Poitiers (86)     ,  (Ar, 
Ø 11,5 mm, 0,97 g).   
A/ [+ PE]CTA[VIS CIVI]. R/ [IAIM]TGOCES. Ce denier semble avoir été frappé avec les mêmes 
coins que les n° 161, 161a et 161b du trésor de Bais. Hors du trésor de Bais, le seul autre denier 
répertorié pour ce type est passé en vente en octobre 1963 chez Vinchon et dans VSO Monnaies 32, 
n° 986 (mêmes coins que ce denier). - Moneta 22, Poitiers 31. P.- - B.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - Bais. 161. 
Denier frappé sur un flan irrégulier et recouvert d’une patine grise de médaillier. Léger décentrage au 
revers avec une partie des légendes hors flan.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  300 € / 500 €

201300

﻿854660 	 Denier à la tête radiée, GODOLAICVS monétaire  , s.m.  , (VIIe-VIIIe siècles)  , Poitiers (86)     ,  (Ar, 
Ø 11 mm, 11 h, 1,04 g).   
A/ + PEC[TAVIS C]IVI:•, (légende commençant à 3 heures). R/ + GODOL[AIC mON], (légende 
commençant à 6 heures). B. 3604 - P.- - MEC. 1/- - Bais.- - Méro deniers. 10 p. 107. Denier frappé sur 
un flan un peu court et irrégulier. Faiblesse de frappe au revers. Patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  350 € / 500 €

201400

POITOU - METALVS VICVS - MELLE (DEUX-SÈVRES) (FIN VIIe - VIIIe SIÈCLES)

﻿888013 	 Denier au monogramme ME  , s.m.    , Melle (79)     ,  (Ar, Ø 12,5 mm, 7 h, 1,08 g).   
Ce type monétaire se rencontrant souvent en Poitou-Charentes, le ME sous la croisette fait 
naturellement penser à METVLLO (Melle) où étaient exploitées des mines de plomb argentifère. 
B. 2885-2888,6645-6648 - P.cf . 2839 - MEC. 1/- - Stahl/B.-. Ce denier est frappé sur un flan assez large 
et irrégulier. Patine grise. Le droit a été frappé avec un coin présentant une cassure.	
�  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  400 € / 600 €

201500

﻿892392 	 Obole  , s.m.  , (VIIe-VIIIe siècles)  , Melle (?)     ,  (Ar, Ø 10 mm, 0,53 g).   
A/ Légende indéterminée. R/ CAO[•••]. Avec un tel poids, ce genre de monnaie correspond plus à 
une obole qu’à un denier. Pour le denier B. 5716, A. de Belfort propose une dégénérescence d’un 
animal pour le motif indéterminé du droit. Il serait aussi possible d’y voir un monogramme composé 
des lettres J et F. B.cf. 5716, 5690 - P.- - MEC. 1/627 - Laf/L.- - Bais.-. Monnaie sur un flan court, de 
frappe très molle au droit mais vigoureuse au revers. Épaisse patine sombre.
Ce denier provient de la collection Raymond D. (1948-2017), il a été échangé avec Mr Seguin et 
provient aussi de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TB/TTB	 VF/XF�  900 € / 1200 €

201600

﻿892260 	 Denier  , s.m.  , (VIIIe siècle)  , Atelier indéterminé     ,  (Ar, Ø 13,8 mm, 3 h, 1 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Les lettres présentent dans le champ du droit sont parfois 
interprétées comme un animal stylisé. B. 5690 var. - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - Bais. Ce denier est 
frappé sur un flan un peu court et irrégulier présentant un éclatement. Monnaie recouverte d’une 
patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  300 € / 500 €

201700

http://www.cgb.fr/briossvs-vicvs-brioux-deux-s%C3%83%C2%A8vres-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix,bmv_892251,a.html
http://www.cgb.fr/poitiers-pectavis-civitas-pectavorvm-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-orn%C3%83%C2%A9e-de-globules-et-de-croissants,bmv_894364,a.html
http://www.cgb.fr/poitiers-pectavis-civitas-pectavorvm-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-radi%C3%83%C2%A9e-godolaicvs-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_854660,a.html
http://www.cgb.fr/poitou-metalvs-vicvs-melle-deux-s%C3%83%C2%A8vres-denier-au-monogramme-me,bmv_888013,a.html
http://www.cgb.fr/poitou-metalvs-vicvs-melle-deux-s%C3%83%C2%A8vres-obole,bmv_892392,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892260,a.html
https://p.cf/
https://b.cf/
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http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892260,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892260,a.html
http://www.cgb.fr/poitou-metalvs-vicvs-melle-deux-s%C3%83%C2%A8vres-obole,bmv_892392,a.html
http://www.cgb.fr/poitou-metalvs-vicvs-melle-deux-s%C3%83%C2%A8vres-obole,bmv_892392,a.html
http://www.cgb.fr/poitou-metalvs-vicvs-melle-deux-s%C3%83%C2%A8vres-denier-au-monogramme-me,bmv_888013,a.html
http://www.cgb.fr/poitou-metalvs-vicvs-melle-deux-s%C3%83%C2%A8vres-denier-au-monogramme-me,bmv_888013,a.html
http://www.cgb.fr/poitiers-pectavis-civitas-pectavorvm-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-radi%C3%83%C2%A9e-godolaicvs-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_854660,a.html
http://www.cgb.fr/poitiers-pectavis-civitas-pectavorvm-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-radi%C3%83%C2%A9e-godolaicvs-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_854660,a.html
http://www.cgb.fr/poitiers-pectavis-civitas-pectavorvm-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-orn%C3%83%C2%A9e-de-globules-et-de-croissants,bmv_894364,a.html
http://www.cgb.fr/poitiers-pectavis-civitas-pectavorvm-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-orn%C3%83%C2%A9e-de-globules-et-de-croissants,bmv_894364,a.html
http://www.cgb.fr/briossvs-vicvs-brioux-deux-s%C3%83%C2%A8vres-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix,bmv_892251,a.html
http://www.cgb.fr/briossvs-vicvs-brioux-deux-s%C3%83%C2%A8vres-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix,bmv_892251,a.html
http://www.cgb.fr/poitou-metalvs-vicvs-melle-deux-s%C3%83%C2%A8vres-obole,bmv_892392,a.html
http://www.cgb.fr/poitou-metalvs-vicvs-melle-deux-s%C3%83%C2%A8vres-denier-au-monogramme-me,bmv_888013,a.html
http://www.cgb.fr/poitiers-pectavis-civitas-pectavorvm-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-orn%C3%83%C2%A9e-de-globules-et-de-croissants,bmv_894364,a.html
http://www.cgb.fr/briossvs-vicvs-brioux-deux-s%C3%83%C2%A8vres-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix,bmv_892251,a.html
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﻿892345 	 Denier  , s.m.  , (VIIIe siècle)  , Atelier indéterminé     ,  (Ar, Ø 11,5 mm, 1,1 g).   
A/ [•••]OMO[•••]T[•••]. R/ LEOD[•••]I[•••]. Le monogramme présent dans le champ du droit est 
parfois interprété comme un animal stylisé. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - Bais. Ce denier est frappé 
sur un flan un peu court et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  400 € / 600 €

201800

﻿892386 	 Denier  , s.m.  , (VIIIe siècle)  , Atelier indéterminé     ,  (Ar, Ø 12 mm, 0,63 g).   
A/ [•••]IVO[•••]. R/ + [•••]VIVII-[•••]. Le monogramme présent dans le champ du droit est parfois 
interprété comme un animal stylisé. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - Bais. Ce denier est frappé sur un 
flan un peu court et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier avec une surface 
granuleuse au revers.
Monnaie provenant de la vente sur offres Albuquerque 28, du 20 juin 1991, n° 202 et de la 
collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  500 € / 800 €

201900

﻿892248 	 Denier  , s.m.  , (VIIIe siècle)  , Touraine (?)     ,  (Ar, Ø 13,8 mm, 3 h, 1,37 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Bien que n’y correspondant pas exactement, cette monnaie se 
rapproche (par son monogramme du revers) des monnaies au monogramme du type B. 5661 et 
suivants, attribuées à Tours. - Nice-Cimiez, -. B. 5661 var. - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - Bais. Flan large 
et régulier pour ce denier complet des deux côtés, mais difficilement compréhensible à cause d’une frappe 
tréflée. Patine grise homogène. Un éclatement de flan ou une encoche sur la tranche devant le visage.
Ce denier provient de MONNAIES 32, n° 983 et de la vente internet CGB bmv_229349. 	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  600 € / 800 €

202000

CLERMONT-FERRAND - CIVITAS ARVERNORVM (VIIe SIÈCLE)

﻿891359 	 Denier  , s.m.  , (VIIIe siècle)  , Clermont-Ferrand (63)     ,  (Ar, Ø 10 mm, 0,79 g).   
 Type monétaire attribuable à l’Auvergne en raison des lettres AR au revers. En 1995, Jean Lafaurie a 
recensé un denier trouvé à Anet en Suisse et un autre dans l’îlot Sainte-Barbe de Marseille. Variété 
avec les lettres AR rétrogrades. B. 411 var. - P. 1776 var. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier et 
présente des faiblesses de frappe. Monnaie recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 B+	 F�  300 € / 500 €

202100

CHALON-SUR-SAÔNE (CABILONNUM) - SAÔNE-ET-LOIRE (VIIe SIÈCLE)

﻿892151 	 Denier  , s.m.    , Chalon-sur-Saône (71)     ,  (Ar, Ø 11 mm, 1,07 g).   
A/ + MVMMOLVS. R/ CA-BIL-ON-NO. De tels deniers étaient représentés dans le dépôt monétaire 
de Nice-Cimiez. B.p. 349-354 - P. 212-214. Denier frappé sur un flan assez large avec des légendes bien 
lisibles. Monnaie recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  500 € / 800 €

202200

﻿892152 	 Denier  , s.m.  , (VIIIe siècle)  , Chalon-sur-Saône (71)     ,  (Ar, Ø 12 mm, 0,66 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cette monnaie illustre l’ultime dégénérescence du monnayage de 
Chalon, avec la conservation des types de droit et de revers, mais sur des flans vils et sans légende. 
Cette monnaie correspond au n° 149 de l’étude de Ponton d’Amécourt. - Ponton d’Amécourt 1874, 
Description raisonnée des monnaies mérovingiennes de Chalons-sur-Saône, pl. V, n° 149. B. 149 pl. V 
tome I - P.- - MEC. 1/- - Bais.cf. 7. Ce denier est frappé sur un flan rectangulaire. Monnaie recouverte 
d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 700 €

202300

http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-denier,bmv_891359,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892345,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892386,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892248,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-denier,bmv_892151,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-denier,bmv_892152,a.html
https://bais.cf/
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http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-denier,bmv_891359,a.html
http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-denier,bmv_891359,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-denier,bmv_892152,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-denier,bmv_892152,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-denier,bmv_892151,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-denier,bmv_892151,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892248,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892248,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892386,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892386,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892345,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892345,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892248,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-denier,bmv_892152,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-denier,bmv_892151,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_892386,a.html
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CHARTRES (CARNOTAS) - EURE-ET-LOIR (VIIe-VIIIe SIÈCLES)

﻿891261 	 Denier  , s.m.  , (début VIIIe siècle)  , Chartres (28)     ,  (Ar, Ø 11 mm, 6 h, 1,28 g).   
A/ BERTOGA[S]. R/ + CARN[•••]. Georges Depeyrot attribue avec réserve le denier de Chartes de la 
BnF (R 1445) sur lequel on ne lit au droit que la BER[...]NS à l’évêque Leobertus ou Leudisbertus 
(...720-737...). Ce denier donne une légende plus complète et il faut peut-être y voir le nom de l’évêque 
Berthegran. Par rapport au Belfort n° 6104, cette monnaie présente toutefois le nom de la ville du côté 
de la croix et non pas du côté du buste. Bruno Foucray a publié des deniers de chartres très proches : 
« L’activité monétaire de l’atelier de Chartres sous les premiers carolingiens au regard de plusieurs 
nouveaux deniers de Charlemagne pré-réforme de 793 », Cahiers Numismatiques, p. 27-34. B.cf. 
6104 - - - - - -. Denier frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine foncée. 
Surface légèrement granuleuse au revers.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 INÉDIT.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  400 € / 600 €

202400

﻿895413 	 Denier  , s.m.  , Début du VIIIe siècle  , Chartres (28)     ,  (Ar, Ø 14 mm, 9 h, 0,86 g).   
A/ [•••]NNOVI. R/ [•••]VNPC[•••]. Ce denier a été publié dans les RTSENA 6 et dans le RTSENA 7, 
n° 1943, p. 204. Bruno Foucray a démontré dans les Cahiers numismatiques de décembre 2023 que le 
motif du revers, avec le personnage tenant deux croix, est apparu principalement dans le Kent au 
début du VIIIe siècle. Il attribue cette monnaie à Chartres, notamment parce que ce personnage est 
repris vers 754-758 sur certains deniers de Pépin le Bref avec la légende CARN pour Carnotis 
(Chartres) et sur des deniers de Charlemagne frappés vers 768-775 avec la légende KARN. P.- - B.- - 
MEC. 1/- - Bais.-. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier et large présentant de petits éclatements. 
Une partie des légendes sont hors flan. Monnaie recouverte d’une légère patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  1200 € / 1800 €

202500

﻿895395 	 Denier  , s.m.  , Début du VIIIe siècle  , Chartres (28)     ,  (Ar, Ø 12 mm, 3 h, 0,91 g).   
 R/ Anépigraphe. Ce denier a été publié dans les RTSENA 6. Bruno Foucray a démontré dans les 
Cahiers numismatiques de décembre 2023 que le motif du revers, avec le personnage tenant deux 
croix, est apparu principalement dans le Kent au début du VIIIe siècle. Il attribue cette monnaie à 
Chartres, notamment parce que ce personnage est repris vers 754-758 sur certains deniers de Pépin 
le Bref avec la légende CARN pour Carnotis (Chartres) et sur des deniers de Charlemagne frappés 
vers 768-775 avec la légende KARN. Le droit peut être constitué par un A et un R et non pas un K. Un 
R apparaît nettement sur le denier bmv_564264 qui a été classé, probablement par erreur, à 
l’Auvergne. P.- - B.- - MEC. 1/- - Bais.-. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier et présente de 
hauts reliefs.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1200 € / 1800 €

202600

﻿895439 	 Denier  , s.m.  , Début du VIIIe siècle  , Chartres (28)     ,  (Ar, Ø 16 mm, 2 h, 0,73 g).   
A/ + FR[•••] (légende rétrograde). R/ Anépigraphe. Ce denier a été publié dans les RTSENA 6. Bruno 
Foucray a démontré dans les Cahiers numismatiques de décembre 2023 que le motif du revers, avec 
le personnage tenant deux croix, est apparu principalement dans le Kent au début du VIIIe siècle. Il 
attribue cette monnaie à Chartres, notamment parce que ce personnage est repris vers 754-758 sur 
certains deniers de Pépin le Bref avec la légende CARN pour Carnotis (Chartres) et sur des deniers 
de Charlemagne frappés vers 768-775 avec la légende KARN. P.- - B.- - MEC. 1/- - Bais.-. Ce denier est 
frappé sur un flan irrégulier et large avec un décentrage au droit. Monnaie recouverte d’une 
patine marron.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  1200 € / 1800 €

202700

http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_891261,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895413,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895395,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895439,a.html
https://b.cf/
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http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895439,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895439,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895395,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895395,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895413,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895413,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_891261,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_891261,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_891261,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895413,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895395,a.html
http://www.cgb.fr/chartres-carnotas-eure-et-loir-denier,bmv_895439,a.html
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CENOMANIA CIVITAS - LE MANS (SARTHE) (VIIe - VIIIe SIÈCLES)

﻿894377 	 Denier  , s.m.  , fin VIIe - début VIIIe siècle  , Le Mans (72)     ,  (Ar, Ø 11,5 mm, 4 h, 1,37 g).   
A/ [•••]E[•••]OM. R/ C[E]NOMAN[IS]. B. 1500 var. - P. 422-423 var. - MEC. 1/- - Bais. 38 var. Ce 
denier est frappé sur un flan irrégulier et présente des faiblesses de frappe et une usure assez importante. 
Patine grise.	 �  	 RRR.	 B+	 F�  400 € / 800 €

202800

ROUEN (ROTOMO CIVITAS) - (SEINE-MARITIME) (VIIe SIÈCLES)

﻿891211 	 Denier  , s.m.  , (début VIIIe siècle)  , Rouen (76)     ,  (Ar, Ø 13,5 mm, 1,02 g).   
A/ [•••]A[•••]. R/ [•••]NOMLI[••]. Le type du revers à la fleur est attribué à Rouen, car il se retrouve 
sur des deniers avec la légende ROTOMAGVS. B. 3851 var. - P.- - MEC. 1/- - Méro deniers.- - Bais. Ce 
denier est frappé sur un flan irrégulier présentant de petites manques de métal (denier cristallisé). 
Monnaie recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  500 € / 800 €

202900

﻿891212 	 Denier  , s.m.  , (début VIIIe siècle)  , Rouen (76)     ,  (Ar, Ø 11 mm, 0,62 g).   
A/ +[•••]. R/ [•••]NR[••]. Le type du revers à la fleur est attribué à Rouen, car il se retrouve sur des 
deniers avec la légende ROTOMAGVS. B. 3851 var. - P.- - MEC. 1/- - Méro deniers.- - Bais. Ce denier 
est frappé sur un flan lacunaire. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 B	 VG�  200 € / 400 €

203000

﻿892150 	 Denier fourré  , s.m.  , (début VIIIe siècle)  , Rouen (76)     ,  (Ar, Ø 12,5 mm, 0,64 g).   
A/ Anépigraphe. R/ + IO[•••]NC. Type monétaire à la tête de face et à la fleur à six pétales attribuable 
à l’atelier de Rouen ou à un atelier de sa région. Monnaie fourrée (faux d’époque). B.- - P. 272 var. - 
MEC. 1/- - Méro deniers.- - Bais.-. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier et portant des taches. 
Monnaie fourrée avec décollement de métal.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  200 € / 400 €

203100

ROUEN - ATELIER INDÉTERMINÉ DE LA CIVITAS ROTOMAGENSIUM 
(DÉBUT DU VIIIe SIÈCLE)

﻿892149 	 Denier  , s.m.    , Rouen (76)     ,  (Ar, Ø 13 mm, 8 h, 1,07 g).   
A/ + [•••]ME[•••]. R/ + EROMOCMNO. Ce type de denier est attribué à Rouen en raison de la rose 
du revers se retrouvant sur les deniers de cette ville. De plus, le nom du revers est une dégénérescence 
de ERMOBERTO se retrouvant sur certains deniers de Rouen. P.- - B.- - MEC. 1/- - Stahl/B.-. Ce 
denier est frappé sur un flan irrégulier et est recouvert d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  600 € / 800 €

203200

SAINT-OUEN (ROTOMO CIVITAS) - (SEINE-MARITIME) (VIIe SIÈCLE)

﻿891213 	 Denier  , s.m.  , (début VIIIe siècle)  , Rouen (76) ou Poitiers (86)     ,  (Ar, Ø 12,5 mm, 6 h, 0,99 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cette tête diadémée avec une croix devant la bouche, se retrouve 
sur de rares deniers ayant au revers CCC, CCL ou CCE et dans la partie inférieure une croix, un O 
carré (monogramme AV) et une sorte d’ove interprétée comme un O ou un D (?) (Belfort 6679 ; Prou, 
2803). Dans un article de juin 1978, Jean Lafaurie interprète la légende supérieur CCC par Sanctus et 
la légende inférieure par Auduoenus, pour Saint-Ouen de Rouen. Le revers de ce denier est constitué 
par une croix contenue dans une volute. En raison du style de la tête, nous pouvons rattaché ce denier 
à ceux supposés avoir été frappés à Saint-Ouen de Rouen. Toutefois, une attribution à Poitiers peut 
également être retenue en raison de la croix dans une anille se trouvant au revers. En effet, un denier 
de cette ville présente également ce motif (cf. CGB, bmv_640102). - cf. pour le droit BSFN, juin 1978, 
p. 368-369. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - Bais. Denier frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie 
recouverte d’une patine foncée. Revers légèrement concave.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  300 € / 500 €

203300

http://www.cgb.fr/cenomania-civitas-le-mans-sarthe-denier,bmv_894377,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier,bmv_891211,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier,bmv_891212,a.html
http://www.cgb.fr/saint-ouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier,bmv_891213,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier-fourr%C3%83%C2%A9,bmv_892150,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-de-la-civitas-rotomagensium-denier,bmv_892149,a.html
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http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier,bmv_891212,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier,bmv_891212,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier,bmv_891211,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier,bmv_891211,a.html
http://www.cgb.fr/cenomania-civitas-le-mans-sarthe-denier,bmv_894377,a.html
http://www.cgb.fr/cenomania-civitas-le-mans-sarthe-denier,bmv_894377,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier,bmv_891211,a.html
http://www.cgb.fr/cenomania-civitas-le-mans-sarthe-denier,bmv_894377,a.html
http://www.cgb.fr/saint-ouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier,bmv_891213,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-de-la-civitas-rotomagensium-denier,bmv_892149,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-de-la-civitas-rotomagensium-denier,bmv_892149,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier-fourr%C3%83%C2%A9,bmv_892150,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier-fourr%C3%83%C2%A9,bmv_892150,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-de-la-civitas-rotomagensium-denier,bmv_892149,a.html
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﻿892201 	 Denier  , s.m.  , (début VIIIe siècle)  , Rouen (76) ?     ,  (Ar, Ø 12,5 mm, 1,17 g).   
A/ Anépigraphe. R/ [•••]NVISV[•••]. Ce denier pourrait être rapproché de certains deniers classés à 
Saint-Ouen de Rouen présentant une sorte de C avec une croix, motif proche de celui du revers 
(Depeyrot, n° 12, p. 51). B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - Bais. Denier frappé sur un flan large et irrégulier. 
Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  300 € / 700 €

203400

PARIS (PARISIVS) (VIIe - VIIIe SIÈCLE)

﻿895531 	 Denier à la croix ancrée  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 1 h, 0,92 g).   
A/ [•••]IV[•••]. R/ Anépigraphe. Georges Depeyrot attribue ces monnaies à l’évêque Merfridus. 
B.cf. 3427-3428 - P.- - MEC. 1/600 var. - Laf/L.- - Bais.-. Denier frappé sur un flan irrégulier et 
présentant des traces de nettoyage superficielles.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TB/TTB	 VF/XF�  450 € / 800 €

203500

﻿895534 	 Denier à la croix ancrée  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 11 mm, 12 h, 1,20 g).   
A/ PARISIVS. R/ Anépigraphe. Denier issu des mêmes coins que l’exemplaire Belfort n° 3427 (trésor 
de Saint-Pierre-les-Étieux). B.cf. 3427-3428 - P.- - MEC. 1/600 var. - Laf/L.- - Bais.-. Denier frappé sur 
un flan irrégulier et assez large recouvert d’une patine grise. Surface légèrement granuleuse.
Monnaie provenant de la vente DNW de Londres du 10 mars 2020, n° 569 et de la collection 
Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  600 € / 800 €

203600

﻿895538 	 Denier à la croix ancrée  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 11 mm, 7 h, 0,97 g).   
A/ [•••]. R/ Anépigraphe. Georges Depeyrot attribue ces monnaies à l’évêque Ragnecapdus en 
raison de la présence d’un R sur la hampe de la croix, mais elles pourraient tout aussi bien être de 
l’évêque Ratbertus car le motif au revers avec un grènetis doté d’annelets est proche de ceux qu’il 
attribue à Merfridus, plus proche chronologiquement de Ratbertus. B.cf. 3427-3428 - P.- - 
MEC. 1/600 var. - Laf/L.- - Bais.-. Denier frappé sur un flan irrégulier et assez large recouvert d’une 
patine grise. Monnaie ayant été légèrement nettoyée.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  800 € / 1200 €

203700

﻿895568 	 Denier à la croix ancrée  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 10 mm, 10 h, 1,13 g).   
A/ [•••]. R/ Anépigraphe. Georges Depeyrot attribue ces monnaies à l’évêque Ragnecapdus en 
raison de la présence d’un R sur la hampe de la croix, mais elles pourraient tout aussi bien être de 
l’évêque Ratbertus car le motif au revers avec un grènetis doté d’annelets est proche de ceux qu’il 
attribue à Merfridus, plus proche chronologiquement de Ratbertus. B.cf. 3427-3428 - P.- - MEC. 1/600 
var. - Laf/L.- - Bais.-. Denier frappé sur un flan irrégulier et assez court recouvert d’une patine foncée.
Monnaie provenant de la vente Elsen, 109, n° 649 et de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  800 € / 1200 €

203800

﻿895581 	 Denier à la croix ancrée  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 10 mm, 10 h, 1,06 g).   
A/ [•••]VS. R/ Anépigraphe. Le bras droit de la croix ancrée du revers est en forme de R, initiale 
pouvant faire référence aux évêques Ratbertus et Ragnecapdus. B.cf. 3427-3428 - P.- - MEC. 1/600 
var. - Laf/L.- - Bais.-. Denier frappé sur un flan irrégulier et assez court avec un petit éclatement 
de flan.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  500 € / 800 €

203900

http://www.cgb.fr/saint-ouen-rotomo-civitas--seine-maritime-denier,bmv_892201,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_895531,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_895534,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_895538,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_895568,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_895581,a.html
https://b.cf/
https://b.cf/
https://b.cf/
https://b.cf/
https://b.cf/
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﻿895602 	 Denier à la croix ancrée  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 11,5 mm, 12 h, 0,68 g).   
A/ [•••]. R/ Anépigraphe. B.cf. 3427-3428 - P.- - MEC. 1/600 var. - Laf/L.- - Bais.-. Denier frappé sur 
un flan irrégulier et recouvert d’une patine grise. Surface granuleuse.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TB	 VF�  300 € / 400 €

204000

﻿895608 	 Denier à la croix ancrée  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 11,5 mm, 12 h, 0,91 g).   
A/ + [•••]. R/ Anépigraphe. Variété semblant inédite avec la lettre S couchée sous la croix du revers 
attribuable à l’évêque Sigofredus. Un denier fourré à ce type a été découvert dans les fouilles menées 
à Villevaudé (Seine-et-Marne) et publié par Fabien Pilon et Philippe Schiesser, « Onze nouvelles 
monnaies mérovingiennes issues d’opérations archéologiques en Neustrie », BSFN, juin 2023, p. 
220-227. B.cf. 3427-3428 - P.- - MEC. 1/600 var. - Laf/L.- - Bais.-. Denier frappé sur un flan irrégulier 
et court recouvert d’une patine grise. De petites taches vertes d’oxyde sur les deux faces.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  1200 € / 1800 €

204100

﻿895613 	 Denier à la croix ancrée  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 11,5 mm, 12 h, 1,13 g).   
A/ [•••]. R/ Anépigraphe. La hampe de la croix est accostée de deux barres semblant former un A qui 
pourrait être l’initiale de l’évêque Adulfus. B.cf. 3466 - P.cf. 785. Denier frappé sur un flan irrégulier 
et recouvert d’une patine grise avec un petit éclatement de flan à 1 heure au revers.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  1200 € / 1800 €

204200

﻿895658 	 Denier à la croix ancrée  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 11,5 mm, 6 h, 1,19 g).   
A/ PARISIVS. R/ Anépigraphe. B.cf. 3427-3428 - P.- - MEC. 1/600 var. - Laf/L.- - Bais.-. Denier frappé 
sur un flan irrégulier et assez large recouvert d’une patine grise. Surface légèrement granuleuse.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  600 € / 800 €

204300

﻿895625 	 Denier à la croix ancrée coupé en deux (obole)  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 11 mm, 
11 h, 0,50 g).   
A/ [•••]VS. R/ Anépigraphe. Denier coupé en deux afin de circuler pour la valeur d’une obole. Cette 
obole a été obtenue en découpant un denier de Paris, vraisemblablement au burin, en ayant soin que 
la découpe soit exactement sur le bras verticale de la croix ancrée du revers. Le poids de 0,58 grammes 
correspond à un denier de 1,16 gramme ce qui coïncide avec le poids habituellement observé pour les 
deniers de ce type. B.cf. 3426 var. - P. 731 var. - MEC. 1/600 var. - Laf/L.- - Bais.-. Denier coupé en 
deux et recouvert d’une patine grise.
Monnaie provenant de la VSO CGB, MONNAIES 32, n° 977 et la collection Philippe Schiesser. 
Monnaie ayant été publiée dans le BCEN 5, p. 35. 	
�  	 RR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  400 € / 800 €

204400

﻿895631 	 Denier à la croix ancrée coupé en deux (obole)  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris     ,  (Ar, Ø 12,5 mm, 
1 h, 0,50 g).   
A/ [•••]. R/ Anépigraphe. Denier coupé en deux afin de circuler pour la valeur d’une obole. B.cf. 
3427-3428 - P.- - MEC. 1/600 var. - Laf/L.- - Bais.-. Denier coupé en deux et recouvert d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  400 € / 800 €

204500

﻿895635 	 Denier (faux d’époque)  , s.m.  , fin du VIIIe siècle  , Paris (75)     ,  (Ar, Ø 13 mm, 0,82 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce faux d’époque peut être rapproché des séries parisiennes en 
raison de la croix ancré du revers. Le monogramme du droit est toutefois proche de ceux se 
rencontrant sur des séries tourangelles. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.-. Ce denier est un faux d’époque et 
métal vil.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  350 € / 700 €

204600

http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_895602,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_895608,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_895613,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_895658,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e-coup%C3%83%C2%A9-en-deux-obole,bmv_895625,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e-coup%C3%83%C2%A9-en-deux-obole,bmv_895631,a.html
http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier-faux-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9poque,bmv_895635,a.html
https://b.cf/
https://b.cf/
https://b.cf/
https://p.cf/
https://b.cf/
https://b.cf/
https://b.cf/
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PARIS - CIVITAS PARISIORVM - MONNAIE DU PALAIS (VIIe - VIIIe SIÈCLES)

﻿895633 	 Denier à la croix crossée  , s.m.  , fin du VIIIe siècle  , Paris (75)     ,  (Ar, Ø 12 mm, 0,97 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Les deniers à la croix crossée avec la légende IN PALACIO sont 
traditionnellement attribués à Paris, mais le Palais n’est pas clairement identifié ; certains proposent 
Poitiers. Cette monnaie ne présente pas de légendes. - SMCF. 91 p. 24. B. 3534, 6346 - P. 599 var - 
MEC. 1/- - Laf/L.-. Ce denier est frappé sur un flan légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une 
patine grise de médaillier.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  500 € / 800 €

204700

﻿895636 	 Denier  , s.m.  , Début VIIIe siècle  , Paris (?)     ,  (Ar, Ø 12,5 mm, 1,07 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Le type à la croix ancrée est traditionnellement attribué à Paris et 
à la croix crossée au Palais. - MONETA 22, -. B.cf. 3547-3550 var. - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - Bais.-. Ce 
denier est frappé sur un flan irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier. Le droit a 
été frappé avec un coin présentant une cassure.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  500 € / 800 €

204800

LYON (LUGDUNUM) (VIIe - VIIIe SIÈCLES)

﻿889836 	 Denier  , s.m.  , VIIe-VIIIe siècles  , Lyon (69)     ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 7 h, 1,24 g).   
A/ LVG. R/ E P S. Cette légende LVG assure l’attribution à Lyon. Les deniers épiscopaux de Lyon sont 
relativement rares, mais très variés. Jean Lafaurie attribue ces deniers à l’évêque Godinus  (vers 688-
701) en raison du G rétrograde rattaché à l’un des bras de la croix du revers. - cf. Morel Fatio, p.35, 
pl. VIII, n° 143 - SMCF. 22 p. 34. B. 2353-2370 var. - P. 112 var. - MEC. 1/cf. 541 - Laf/L. 198 var. Ce 
denier est frappé sur un flan irrégulier et est recouvert d’une patine grise. Des faiblesses de frappe.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TB+	 VF�  400 € / 600 €

204900

VIENNE - ISÈRE (VIIe SIÈCLE)

﻿891348 	 Denier  , s.m.  , c. 719-742  , Vienne (38)     ,  (Ar, Ø 12 mm, 5 h, 1,34 g).   
A/ A. R/ VI et crosse (ou V). Ce type précis serait attribuable à l’évêque Austrobertus (719-742) de 
Vienne (38) d’après l’article de Pierre Crinon et Jean-Claude Bedel, ”Contribution au monnayage 
viennois du VIIIe siècle”, BSFN, octobre 2003, p. 181. Le n° 626 de Cambridge présente ce même type 
d’avers mais avec un revers légèrement différent. Si les deniers avec un A, croiseté ou non, en plein 
champ sont assez courants, ils sont néanmoins très variés et globalement mal connus. Les différents 
types sont classés à la cité arverne, à Poitiers, à la région de Troyes, à Vienne, etc.. B.- - P.- - MEC. 1/
cf. 626 - Laf/L.- - Bais.- - Cimiez.-. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier et court. Monnaie 
recouverte d’une patine grise et présentant des reliefs assez mous.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  300 € / 450 €

205000

ROYAUME FRANC - THÉODEBERT Ier (534-548)

﻿888818 	 Argenteus lourd  , s.m.  , c. 537-546  , Marseille (13)     ,  (Ar, Ø 14 mm, 0,85 g).   
A/ [•••] / DEB[•••] / ER[•••]. R/ [•••]C[•••]. Argenteus lourd publié par Philippe Schiesser dans Acta 
numismatica, p. 220 (revers illustré deux fois) et attribué à la période 537-546. L’attribution à 
Théodebert est proposée, mais indique qu’une attribution à Childebert n’est pas à exclure. Seule la 
découverte d’un argenteus mieux conservé devrait nous fournir une réponse. B.- - P.- - Mon 4.- - 
MEC. 1/-. Cet argenteus est frappé sur un flan irrégulier et présente des faiblesses de frappe importantes. 
Patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 UNIQUE.	 TTB+	 AU�  1200 € / 1500 €

205100

http://www.cgb.fr/paris-parisivs-denier,bmv_895636,a.html
http://www.cgb.fr/lyon-lugdunum-denier,bmv_889836,a.html
http://www.cgb.fr/paris-civitas-parisiorvm-monnaie-du-palais-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-cross%C3%83%C2%A9e,bmv_895633,a.html
http://www.cgb.fr/vienne-is%C3%83%C2%A8re-denier,bmv_891348,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-franc-th%C3%83%C2%A9odebert-ier-argenteus-lourd,bmv_888818,a.html
https://b.cf/
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http://www.cgb.fr/paris-civitas-parisiorvm-monnaie-du-palais-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-cross%C3%83%C2%A9e,bmv_895633,a.html
http://www.cgb.fr/paris-civitas-parisiorvm-monnaie-du-palais-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-cross%C3%83%C2%A9e,bmv_895633,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-franc-th%C3%83%C2%A9odebert-ier-argenteus-lourd,bmv_888818,a.html
http://www.cgb.fr/paris-civitas-parisiorvm-monnaie-du-palais-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-cross%C3%83%C2%A9e,bmv_895633,a.html


134

MONNAIES MÉROVINGIENNES
Collection Philippe Schiesser

ARLES (ARELATVM) (VIIe - VIIIe SIÈCLE)

﻿889838 	 Denier d’Abbon  , s.m.  , VIIIe siècle  , Arles (13)     ,  (Ar, Ø 11 mm, 0,94 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce denier, publié par Philippe Schiesser dans les RTSENA 10, 
« Les deniers d’Abbon et de Mauronte frappés à Arles », p. 101-106 a été rapproché par cet auteur des 
deniers de Marseille au nom d’Abbon portant au droit un monogramme très proche. B.- - P.- - 
Cimiez.- - Bais.- - Laf/L. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier et est recouvert d’une patine foncée.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 UNIQUE.	 TB	 VF�  1000 € / 2000 €

205200

ARLES (ARELATVM) OU MARSEILLE (MASSILIA) (VIIe - VIIIe SIÈCLE)

﻿889837 	 Denier, patrice Antenor  , s.m.  , c. 700-726  , Arles ou Marseille (13)     ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 1 h, 0,96 g).   
Ce denier correspond exactement au Belfort n° 291 ; il se distingue du Belfort n° 290 par le grand D 
dans le monogramme du revers (absent sur le bmv_347061). Les deux monnaies Belfort 290 et 291 
ont donné lieu à bien des interprétations. Fillon donne Antérieux, Ain (?). D’Amécourt, combinant 
les deux monogrammes [de la Belfort n° 291] y a vu le nom de Darantisia. Morel-Fatio y voit le 
monogramme d’Anténor et les attribue à Marseille. M. Laugier, admettant le monogramme 
d’Anténor, ne les accepte cependant pas pour l’atelier de Marseille. Son opinion est que ces monnaies 
ont été frappées par Anténor, à Arles. Cette ville a en effet porté les noms d’Arelatum et d’Aredis, qui 
seraient représentés par les monogrammes de l’avers. Les monogrammes du revers appartiendraient 
à Anténor. En présence de ces opinions diverses, A. de Belfort attribuait dubitativement ces monnaies 
à Arelatum. Cf. Belfort tome I, page 87. Anténor serait patrice de Provence vers les années 700-716 
alors que G. Depeyrot classe ce denier à un certain Anténor II, patrice vers 715-726 (?). - Morel Fatio, 
pl. VII, n° 119 - MONNAIES 38, n° 1692. B. 291 - P. 2823-2826 - MEC. 1/- - Laf/L.- - Num. Méro 
deniers. 1 pl. 23 (Arles). Ce denier est frappé sur un flan irrégulier et est décentré au droit. Monnaie 
recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  400 € / 600 €

205300

MARSEILLE - MASSILIA - ANTENOR (673-736)

﻿857029 	 Denier  , s.m.    , Marseille     ,  (Ar, Ø 11 mm, 6 h, 1,12 g).   
 R/ MASSIL[IA]. P.- - B. 2680 et 2737 - MEC. 1/- - Stahl/B.-. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier. 
Les reliefs sont nets sur les deux faces et une légère patine grise de collection le recouvre.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser et de la VSO CGB MONNAIES XI, 
n° 592. 	 �  		  TTB+	 AU�  300 € / 500 €

205400

MARSEILLE - MASSILIA - NEMFIDIVS (673-736)

﻿857031 	 Denier  , s.m.    , Marseille     ,  (Ar, Ø 11 mm, 11 h, 0,96 g).   
A/ Anépigraphe. P.- - B. 2676 p. 290 - MEC. 1/- - Stahl/B.-. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier. 
Monnaie recouverte d’une légère patine grise.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  		  TTB	 XF�  200 € / 400 €

205500

﻿857039 	 Denier  , s.m.    , Marseille     ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 11 h, 1,20 g).   
A/ Anépigraphe. P.- - B. 2649 p. 284 - MEC. 1/- - Stahl/B.- - Méro deniers.n° 30 p. 149. Ce denier est 
frappé sur un flan irrégulier. Monnaie recouverte d’une légère patine grise. Le revers est décentré.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  		  TTB	 XF�  300 € / 500 €

205600

http://www.cgb.fr/arles-arelatvm-ou-marseille-massilia-denier-patrice-antenor,bmv_889837,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-antenor-denier,bmv_857029,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-nemfidivs-denier,bmv_857031,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-nemfidivs-denier,bmv_857039,a.html
http://www.cgb.fr/arles-arelatvm-denier-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabbon,bmv_889838,a.html
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http://www.cgb.fr/marseille-massilia-nemfidivs-denier,bmv_857039,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-nemfidivs-denier,bmv_857039,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-nemfidivs-denier,bmv_857031,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-nemfidivs-denier,bmv_857031,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-antenor-denier,bmv_857029,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-antenor-denier,bmv_857029,a.html
http://www.cgb.fr/arles-arelatvm-ou-marseille-massilia-denier-patrice-antenor,bmv_889837,a.html
http://www.cgb.fr/arles-arelatvm-ou-marseille-massilia-denier-patrice-antenor,bmv_889837,a.html
http://www.cgb.fr/arles-arelatvm-ou-marseille-massilia-denier-patrice-antenor,bmv_889837,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-antenor-denier,bmv_857029,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-nemfidivs-denier,bmv_857039,a.html
http://www.cgb.fr/arles-arelatvm-denier-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabbon,bmv_889838,a.html
http://www.cgb.fr/arles-arelatvm-denier-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabbon,bmv_889838,a.html
http://www.cgb.fr/arles-arelatvm-denier-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabbon,bmv_889838,a.html
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MARSEILLE (MASSILIA) (VIIe - VIIIe SIÈCLE)

﻿857077 	 Denier, patrice Metranus (?)  , s.m.  , c. 716-732  , Marseille (13)     ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 11 h, 1,09 g).   
La plupart des deniers publiés sont incomplets ou mal frappés. Celui qui correspond le mieux au 
nôtre est le n° 35 de la publication du trésor de Cimiez. Notre denier, normalement anonyme, 
pourrait néanmoins être attribué au patrice Metranus (c.720). Pour Jean Lafaurie, la fabrication des 
monnaies d’argent commence vers 675, date de l’assassinat de Childéric II. Ces fabrications 
continuent jusqu’à l’avènement de Pépin le Bref en 751. La plupart de ces monnaies nous sont connues 
grâce à l’inventaire de Morel-Fatio du Trésor de Nice-Cimiez et à la publication de Chabouillet en 
1890. Le trésor qui fut découvert en 1851 contenait 2.294 deniers d’argent dont 1.500 pièces de 
Marseille d’après Grierson. Le trésor aurait été enfoui entre 730 et 740. Metranus « n’est mentionné 
que dans un protocole rédigé à Digne en 780 contenu dans le cartulaire de Saint-Victor et sur des 
deniers d’argent, connus pour la plupart grâce au trésor de Nice-Cimiez découvert en 1851. Le 
protocole nous indique une liste de cinq patrices provençaux : Ansedertus, Nemfidius, Antenor, 
Metranus et Abbon. Metranus aurait ainsi succédé à Antenor dont on sait qu’il s’est opposé autour 
des années 714-716 à Pépin de Herstal puis à Charles Martel, et aurait précédé le patrice Abbon, 
nommé patrice au plus tôt en 732 et décédé probablement en 739 date de son testament ». B. 2755 - 
P. 1602 - MEC. 1/572 - Laf/L. 225 - Cimiez. 35 pl. II. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier et un 
peu court. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  300 € / 500 €

205700

﻿857085 	 Denier, patrice Metranus (?)  , s.m.  , c. 716-732  , Marseille (13)     ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 1 h, 1,07 g).   
La plupart des deniers publiés sont incomplets ou mal frappés. Celui qui correspond le mieux au 
nôtre est le n° 35 de la publication du trésor de Cimiez. Notre denier, normalement anonyme, 
pourrait néanmoins être attribué au patrice Metranus (c.720). Pour Jean Lafaurie, la fabrication des 
monnaies d’argent commence vers 675, date de l’assassinat de Childéric II. Ces fabrications 
continuent jusqu’à l’avènement de Pépin le Bref en 751. La plupart de ces monnaies nous sont connues 
grâce à l’inventaire de Morel-Fatio du Trésor de Nice-Cimiez et à la publication de Chabouillet en 
1890. Le trésor qui fut découvert en 1851 contenait 2.294 deniers d’argent dont 1.500 pièces de 
Marseille d’après Grierson. Le trésor aurait été enfoui entre 730 et 740. Metranus « n’est mentionné 
que dans un protocole rédigé à Digne en 780 contenu dans le cartulaire de Saint-Victor et sur des 
deniers d’argent, connus pour la plupart grâce au trésor de Nice-Cimiez découvert en 1851. Le 
protocole nous indique une liste de cinq patrices provençaux : Ansedertus, Nemfidius, Antenor, 
Metranus et Abbon. Metranus aurait ainsi succédé à Antenor dont on sait qu’il s’est opposé autour 
des années 714-716 à Pépin de Herstal puis à Charles Martel, et aurait précédé le patrice Abbon, 
nommé patrice au plus tôt en 732 et décédé probablement en 739 date de son testament ». B. 2756 - 
P. 1602 var. - MEC. 1/572 var. - Laf/L. 225 var. - Cimiez. 35 var. pl. II. Ce denier est frappé sur un flan 
irrégulier et un peu court. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  300 € / 500 €

205800

﻿857382 	 Denier au M  , s.m.  , (c. 700-750)  , Marseille (13)     ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 1,30 g).   
A/ Anépigraphe. Il est tentant d’attribuer ce genre de denier à Marseille, mais l’attribution n’est pas 
certaine. Il est intéressant de noter les similitudes avec d’autres deniers d’une typologie assez proche et 
qui sont plutôt attribués à Melle (Deux-Sèvres) et à sa région. P.cf. 1621 - B. 2761 - MEC. 1/- - Laf/L.-. Ce 
denier est frappé sur un flan un peu court et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine gris foncé.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 500 €

205900

﻿857390 	 Denier au M  , s.m.  , (c. 700-750)  , Marseille (13)     ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 1,19 g).   
A/ Anépigraphe. Il est tentant d’attribuer ce genre de denier à Marseille, mais l’attribution n’est pas 
certaine. Il est intéressant de noter les similitudes avec d’autres deniers d’une typologie assez proche 
et qui sont plutôt attribués à Melle (Deux-Sèvres) et à sa région. P.cf. 1621 - B. 2761 - MEC. 1/- - 
Laf/L.- - Méro deniers.n° 22 p. 157. Ce denier est frappé sur un flan un peu court et irrégulier. Monnaie 
recouverte d’une patine gris foncé.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 R.	 TB+/TTB	 VF/XF�  200 € / 400 €

206000

http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-patrice-metranus,bmv_857077,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-patrice-metranus,bmv_857085,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_857382,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_857390,a.html
https://p.cf/
https://p.cf/
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http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_857390,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_857390,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_857382,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_857382,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-patrice-metranus,bmv_857085,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-patrice-metranus,bmv_857085,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-patrice-metranus,bmv_857077,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-patrice-metranus,bmv_857077,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-patrice-metranus,bmv_857077,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-patrice-metranus,bmv_857085,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_857382,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_857390,a.html
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﻿857394 	 Denier au M  , s.m.  , (c. 700-750)  , Marseille (13)     ,  (Ar, Ø 12 mm, 0,83 g).   
A/ Anépigraphe. Il est tentant d’attribuer ce genre de denier à Marseille, mais l’attribution n’est pas 
certaine. Il est intéressant de noter les similitudes avec d’autres deniers d’une typologie assez proche 
et qui sont plutôt attribués à Melle (Deux-Sèvres) et à sa région. P.cf. 1621 - B. 2761 var. - MEC. 1/- - 
Laf/L.-. Ce denier est frappé sur un flan un peu court et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine 
grise et est légèrement décentrée au droit.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 R.	 TB+/TTB	 VF/XF�  300 € / 500 €

206100

﻿857478 	 Denier au M  , s.m.  , (c. 700-750)  , Marseille (13)     ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 1,30 g).   
A/ Anépigraphe. Il est tentant d’attribuer ce genre de denier à Marseille, mais l’attribution n’est pas 
certaine. Il est intéressant de noter les similitudes avec d’autres deniers d’une typologie assez proche 
et qui sont plutôt attribués à Melle (Deux-Sèvres) et à sa région. P.cf. 1621 - B. 2761 - MEC. 1/- - 
Laf/L.- - Méro deniers.n° 22 p. 157. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier. Monnaie recouverte 
d’une patine grise.
Monnaie provenant de la VSO n° 2 de Monnaies d’Antan, n° 378 et de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 R.	 TTB/SUP	 XF/AU�  300 € / 500 €

206200

﻿888749 	 Denier  , s.m.  , (VIIe-VIIIe siècles)  , Marseille (13)     ,  (Ar, Ø 12 mm, 6 h, 1,04 g).   
Le monogramme du droit, avec les lettres MAS peut nous faire penser à une monnaie de Marseille. 
Le monogramme du revers est celui d’Antenor. Ce type monétaire ne trouve toutefois pas de place 
dans le monnayage marseillais bien connu depuis l’étude du trésor de Nice-Cimiez. Il correspond 
toutefois à une obole publiée dans la RN, p. 292-293, n° 16. - MONNAIES XI, n° 596. B.- - P.- - 
MEC. 1/- - Laf/L.-. Très intéressant petit denier frappé sur un flan relativement large et rectangulaire. 
Droit et revers centrés et complets, mais avec des faiblesses de frappe sur le bas du droit et sur le haut 
du revers. Sinon, très beaux monogrammes avec un métal agréable et une fine patine grise.
Denier provenant de la vente CGB MONNAIES 38, n° 1688 et de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1200 € / 1800 €

206300

﻿891279 	 Denier  , s.m.  , (fin du VIIIe siècle)  , Marseille (Région de), Chappes ? (10)     ,  (Ar, Ø 13,5 mm, 
11 h, 1,18 g).   
A/ PAS. R/ HAS. Ce denier est assez proche des deniers avec KAP/PAS attribué à Chappes dans 
l’Aube, toutefois, la présence de ces deniers KAP/PAS dans le trésor de Nice Cimiez a incité Georges 
Depeyrot, p. 155, à les classer à la région de Marseille. Deux deniers auraient été trouvé dans un 
marais proche de la vallée de la Seine, probablement Chappes selon les auteurs du RTSENA 11, p. 116. 
Nous préférons rester prudent au sujet de l’attribution de ces deniers. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - 
Bais.-. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier et est recouvert d’une patine grise. Monnaie présentant 
de hauts reliefs.
Monnaie provenant de la vente CNG 85, du 15 septembre 2010, lot n° 1308 et de la collection 
Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  800 € / 1200 €

206400

﻿891346 	 Denier (faux d’époque)  , s.m.  , fin du VIIIe siècle  , Marseille (Région de), Chappes ? (10)     ,  (Ar, 
Ø 13,5 mm, 11 h, 1,13 g).   
A/ KA. R/ PAS (rétrograde). Cette monnaie est un faux d’époque en cuivre copiant les deniers avec 
KAP/PAS attribué à Chappes dans l’Aube, toutefois, la présence de ces deniers KAP/PAS dans le 
trésor de Nice Cimiez a incité Georges Depeyrot, p. 155, à les classer à la région de Marseille. Deux 
deniers auraient été trouvés dans un marais proche de la vallée de la Seine, probablement Chappes 
selon les auteurs du RTSENA 11, p. 116. Nous préférons rester prudent au sujet de l’attribution de ces 
deniers. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.- - Bais.-. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier et est recouvert 
d’une patine verte. Surfaces granuleuses dues à une oxydation.
Monnaie provenant de la collection Philippe Schiesser. 	
�  	 RRR.	 B	 VG�  150 € / 250 €

206500

http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_857394,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_857478,a.html
http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier,bmv_888749,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_891279,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier-faux-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9poque,bmv_891346,a.html
https://p.cf/
https://p.cf/
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http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier-faux-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9poque,bmv_891346,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier-faux-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9poque,bmv_891346,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_891279,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_891279,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-denier,bmv_891279,a.html
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CHARLES Ier DIT « CHARLEMAGNE » (24/09/768-28/01/814)

﻿884951 	 Denier  , n.d.  , 768-781  , Melle     ,  (Ar, Ø 16,5 mm, 1,27 g).   
A/ CARO/LVS. R/ MEDOLVS. G. 94 p. 122 - Prou. 684 var. pl. 16 - MG. 268 - N. 44 p. 55. Ce denier 
est frappé sur un flan assez large, légèrement irrégulier et décentré. Monnaie présentant de 
hauts reliefs.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  1500 € / 2500 €

207100

﻿894995 	 Denier  , n.d.  , 768-781  , Melle     ,  (Ar, Ø 17 mm, 1,22 g).   
A/ CARO/LVS. R/ MSVqdq. G. 94 p. 122 - Prou. 684 var. pl. 16 - MG. 268 - N. 44 p. 55. Ce denier est 
frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Décentrage au droit. Patine grise de médaillier.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  1400 € / 2500 €

207200

LOUIS Ier LE PIEUX OU LE DÉBONNAIRE (25/01/814-20/06/840)

﻿888145 	 Denier  , c. 819-822    , Bourges     ,  (Ar, Ø 20,5 mm, 5 h, 1,82 g).   
A/ + HLVDOVVICVS IMP. R/ BITV / RIGES. G. (15/40) - Prou. 734 - MG. 410 - MEC. 1/- - N. 19 p. 
91. Ce denier est frappé sur un flan assez large et légèrement voilé. Monnaie recouverte d’une patine 
grise hétérogène. De petites taches vertes à 3 heures au revers. Des traces de travail du coin sont encore 
visibles dans le haut du champ du revers.	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  600 € / 1000 €

207300

﻿891790 	 Denier  , n.d.  , c. 819-822-830  , Pavie (Italie)     ,  (Ar, Ø 21 mm, 11 h, 1,48 g).   
A/ + HLVDOVVICVS IMP. R/ PAPIA. G. 17/95 (30 f.) - Prou. 902 - MG. 447. Ce denier est frappé sur 
un flan large et voilé. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier. Quelques lettres de la 
légende du droit apparaissent en négatif au revers.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  750 € / 1200 €

207400

﻿878738 	  Denier  , n.d.  , c. 819/822-830  , Milan     ,  (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 1,15 g).   
A/ + HLVDOVVICVS IMP. R/ MEDIO/LANVM. Ces deniers se rencontrent notamment dans les 
dépôts monétaires d’Apremont (820-829) et de Belvézet (829-830). G. 17/80 - Prou. 909 var - MG. 451. 
Denier frappé sur un flan large.
Monnaie sous coque PCGS n°680259.63/46402047. 	
�  	 R.	 SPL63	 MS63�  1000 € / 3000 €

207500  MS
63

http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_884951,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_894995,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_888145,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_891790,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_878738,a.html


141

   C A R O L I NGIAN COINS   

878738  MS63

891790 

888145 

894995 

884951 

http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_894995,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_894995,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_884951,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_884951,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_884951,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_894995,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_878738,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_878738,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_891790,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_891790,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_878738,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_891790,a.html
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CHARLES II LE CHAUVE (20/06/840-6/10/877)

﻿472005 	 Denier  , n.d.  , c. 840-875  , Bourges     ,  (Ar, Ø 19,5 mm, 10 h, 1,16 g).   
A/ + CARLVS REX. R/ BITV/RICES. Rare monnaie carolingienne avec le buste du roi. G. (22/44) - 
Prou. 737-738 - MG. 1069 var. - N. 17 p. 127. Ce denier est frappé sur un flan voilé et irrégulier. Monnaie 
recouverte d’une patine grise. Petit manque de métal à 12 heures au droit.	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  700 € / 1200 €

207600

EUDES (29/02/888-01/01/898)

﻿874844 	 Denier  , n.d.  , c. 888-898  , Angers     ,  (Ar, Ø 19,5 mm, 1 h, 1,69 g).   
A/ + GRATIA D-I REX. R/ + ANDECAVIS CIVITAS. G. 50 (48/50) - Prou. 286 - MG. 1279 - 
MEC. 1/979 - N. 44. Ce denier est frappé sur un flan assez large et légèrement voilé suite à un petit choc 
sur le O losangé placé dans le motif central du droit. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  300 € / 500 €

207700

CHARLES III LE SIMPLE (898-923)

﻿873517 	 Denier  , n.d.  , c. 883-888  , Atelier indéterminé     ,  (Ar, Ø 21,5 mm, 3 h, 1,34 g).   
A/ + CARLVS REX. R/ + RIANANCIOX, (légende commençant à 9 heures). G. cf. p. 131 - Prou.- - 
MG.- - Dp. 862 (3 ex.). Ce denier est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier et voilé. 
Reliefs nets.	 �  	 RRR.	 TTB+	 AU�  400 € / 900 €

207800

LOUIS IV D’OUTREMER (936-954)

﻿895047 	 Denier  , n.d.  , (936-954)  , Rouen     ,  (AR, Ø 19,5 mm, 12 h, 1,30 g).   
A/ + VLODVICI REX. R/ + RODOM CIFIT. Variété avec le premier O des légendes entouré par 
quatre losanges et le second sur un losange. Ces triangles se retrouvent sur les deniers décrits par 
Legros sous les numéros 148 et 151 qui figuraient déjà au XIXe siècle chez Gariel. G. (planche 56/29) - 
Prou. 390-391 - MG. 1625 - N. 21 - L. 151. Ce denier est frappé sur un flan large et régulier. Monnaie 
recouverte d’une patine grise de médaillier et avec quelques petites faiblesses de frappe.	
�  	 RRR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  1800 € / 4000 €

207900

http://www.cgb.fr/charles-ii-le-chauve-denier,bca_472005,a.html
http://www.cgb.fr/eudes-denier,bca_874844,a.html
http://www.cgb.fr/charles-iii-le-simple-denier,bca_873517,a.html
http://www.cgb.fr/louis-iv-d-outremer-denier,bca_895047,a.html
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PHILIPPE IV LE BEL (05/10/1285-29/11/1314)

﻿884939 	 Gros tournois à l’O rond  , c.1302-1303         ,  titre 958 ‰    , 13 1/3 dt.    , (Ar, Ø 27 mm, 5 h, 3,99 g).   
A/ + PhILIPPVS (lis) REX ; légende extérieure : + BNDICTV: SIT: HOmE: DnI: nRI: DEI: IhV• XPI. 
R/ tVRONVS (lis) CIVIS, (T oncial). Variété au T oncial à TVRONVS et L crocheté à PhILIPPVS. 
C. 245 - L. 217 - Dy. 213A - Dh. 262. Ce gros tournois est frappé sur un flan large et irrégulier présentant 
un éclatement. Monnaie recouvert ed’une patine grise de médaillier présentant des reflets bleus.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

220000

PHILIPPE VI DE VALOIS (01/04/1328-22/08/1350)

﻿767349 	 Écu d’or à la chaise  , n.d.  , 05/01/1348       ,  titre 958 ‰  , 3e ém.  , 18 s. 8 d.t.    , (Or, Ø 29 mm, 8 h, 4,49 g).   
A/ + PhILIPPVS: DEI• - •GRA• - •FRAnCORVM: REX, (ponctuation par deux annelets superposés). 
R/ +x XP’Cx VInCITx XP’Cx REGNATx XP’Cx IMPERAT, (N de REGNAT rétrograde, ponctuation 
par deux sautoirs superposés). C. 283 - L. 262a - Dy. 249B. Cet écu d’or est frappé sur un flan large, 
légèrement irrégulier et voilé. Reliefs très nets.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  1850 € / 2500 €

220100

﻿880964 	  Lion d’or  , 31/10/1338         ,  titre 1000 ‰    , 25 s.t.    , (Or, Ø 30,5 mm, 1 h, 4,88 g).   
A/ ° Ph’: DEI: GRA° - °FRAnC: REX°, (ponctuation par trois annelets superposés ou par simple 
annelet). R/ +: XP’C: VInCIT: XP’C: REGNAT: XP’C: INPERAT, (N de REGNAT rétrograde, 
ponctuation par trois annelets superposés). Le lion d’or ne connut qu’une seule émission. Cette 
monnaie est appellée dans les textes « Leones auri », « denarius » (ou « florenus ») « ad Leonem » et 
enfin « Lyon d’or ». Il s’agit de l’une des monnaies les plus rares du monnayage de Philippe VI après 
le florin george et la couronne d’or. C. 290 - L. 253 - Dy. 250. Ce lion d’or est de toute beauté avec de 
très hauts reliefs et des motifs très bien venus à la frappe. Infime faiblesse de frappe sur la couronne à 
10 h. 30 dans le canton du quadrilobe du revers.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  14000 € / 25000 €

220200

﻿884940 	 Gros tournois  , n.d.  , 22/08/1343       ,  titre 958 ‰        , (Ar, Ø 26 mm, 4 h, 4,10 g).   
A/ + PhILIPPVS (trèfle) REX ; légende extérieure : + BnDICTV: SIT: nOmE: DMI: nRI: DEI: IhV 
XPI. R/ TVRONVS (trèfle) CIVIS. Pour plus d’informations sur cette émission de Philippe VI se 
reporter à l’article « Etude sur les gros tournois à l’E majuscule et au T annelé » de Yannick Dieval, 
dans le Bulletin Numismatique n° 132, pp.19-23. C.- - L. 265 - Dy. 264. Ce gros est frappé sur un flan 
large et légèrement irrégulier. Monnaie présentant de hauts reliefs et recouverte d’une patine grise de 
médaillier avec des reflets bleutés. Petite tache verte au centre de la croix et une autre sur la base 
du châtel.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  250 € / 600 €

220300

﻿889519 	 Denier parisis, 3e type  , n.d.         ,  (Bil, Ø 20 mm, 8 h, 1,03 g).   
A/ + PhILIPPVS REX. R/ + PARISIVS° CIVIS. Émission absente de l’ouvrage de Jean Duplessy 
consacré aux monnaies royale, puisque présentant deux annelets en accostement du droit et au 
moins un annelet en cantonnement du revers. C. 324 - L. 278 (au type de) - Dy. 277B. Ce denier est 
frappé sur un flan irrégulier et recouvert d’une patine grise portant de petites taches vertes. La croix du 
revers apparaît en négatif au droit. Monnaie avec quelques faiblesses de frappe.	
�  	 RRR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  400 € / 1000 €

220400

http://www.cgb.fr/philippe-vi-de-valois-gros-tournois,bry_884940,a.html
http://www.cgb.fr/philippe-vi-de-valois-denier-parisis-3e-type,bry_889519,a.html
http://www.cgb.fr/philippe-iv-le-bel-gros-tournois-%C3%83%E2%82%AC-l-o-rond,bry_884939,a.html
http://www.cgb.fr/philippe-vi-de-valois-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-chaise,bry_767349,a.html
http://www.cgb.fr/philippe-vi-de-valois-lion-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,bry_880964,a.html
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JEAN II LE BON (22/08/1350-8/04/1364)

﻿887743 	 Mouton d’or  , n.d.  , (1350/1364)  , s.l.     ,  titre 1000 ‰        , (Or, Ø 29,5 mm, 9 h, 4,44 g).   
A/ + AGn° DEI’° QVI° TOLL’° PECA° mVnDI° mISERERE° nOB, (M et N onciales, ponctuation par 
simple annelet pointé). R/ + XP’C* VINCIT* XP’C* REGNAT* XP’C* IMPERAT, (N rétrogrades, 
ponctuation par deux quadrilobes évidés et superposés). C. 354 - L. 294 - Dy. 291. Ce mouton d’or est 
frappé sur un flan large. Reliefs un peu plat, le flan ayant probablement été redressé.	
�  		  TB+	 VF�  1500 € / 2500 €

220500

﻿895189 	 Franc à cheval  , n.d.  , 05/12/1360       ,  titre 1000 ‰        , (Or, Ø 27,5 mm, 5 h, 3,83 g).   
A/ IOhAnES: DI - :GRACIA: - FRAnCORV: REX, (ponctuation par deux points superposés). R/ + 
XP’C* VInCIT* XP’C* REGnAT* XP’C* IMPERAT, (ponctuation par simple rose à cinq pétales). 
C. 361 - L. 297 - Dy. 294. Franc à cheval frappé sur un flan court et irrégulier coupant une partie des 
légendes de l’avers et du revers. De petites faiblesses de frappe sont visibles sur les motifs centraux ainsi 
que dans les légendes.	
�  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  1300 € / 2000 €

220600

CHARLES VI LE FOU OU LE BIEN AIMÉ (16/09/1380-21/10/1422)

﻿891778 	 Écu d’or à la couronne  , n.d.  , 11/03/1385       ,  titre 1000 ‰  , 1re ém.      , (Or, Ø 28 mm, 11 h, 4,05 g).   
A/ + KAROLVS: DEI: GRACIA: FRAnCORVm: REX, (ponctuation par deux annelets superposés, O 
long). R/ + XPC’: VINCIT: XPC’: REGNAT: XPC’: INPERAT, (ponctuation par deux annelets 
superposés). C. 484 - L. 378 - Dy. 369. Cet écu d’or est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
Rayure à gauche de l’écu de France. Monnaie présentant les restes d’une monnaie d’argent sur les 
reliefs les plus hauts indiquant qu’elle provient d’un ancien dépôt monétaire.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie, vendue avec sa pochette n° 47 écrite à la plume. 	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  600 € / 900 €

220700

﻿887685 	 Agnel d’or  , n.d.  , 10/05/1417  , Paris  , Point sous la 18e lettre du droit et du revers   , Point 18e          , 
titre 917 ‰  , 2e ém.  , 20 st.    , (Or, Ø 23,5 mm, 5 h, 2,54 g).   
A/ + AGn’: DEI: QVI TOLL’: PECAT: mVDI: mISE’: nOBIS, (M et N onciales, ponctuation par deux 
annelets superposés). R/ + XPC’* VINCIT* XPC’* REGNAT* XPC’* IHPERAT, (ponctuation par 
une étoile à cinq rais). Cette monnaie, avec sept lis et un groupe de trois besants cantonnant le 
quadrilobe anglé du revers, est une variante non recensée dans les ouvrages de référence mais n’est 
pas si rare que cette absence de référencement pourrait le laisser penser. C. 498 - Mar. 974 var. - 
L. 400 - Dy. 372 C2. Cet agnel est frappé sur un flan irrégulier et voilé.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1200 € / 2000 €

220800

HENRY VI DE LANCASTRE - ROI DE FRANCE (1422-1453) - ROI D’ANGLETERRE 
(1422-1461) ET (1470-1471)

﻿887747 	  Salut d’or  , n.d.  , 06/09/1423  , Rouen  , Léopard en début des légendes   , Léopard          , titre 1000 ‰  , 2e ém.      , 
(Or, Ø 27 mm, 6 h).   
A/ (léopard) hENRICVS: DEI: GRA: FRACORV: Z: AGLIE: REX. R/ (léopard) XPC* VINCIT* 
XPC* REGNAT* XPC* ImPERAT, (ponctuation par une simple étoile à cinq rais). C. 598-599 - 
L. 447a - E. 271 - Elias 385 (1100 £) - Dy. 443A. Ce salut d’or est frappé sur un flan large et légèrement 
voilé. Petite faiblesse de frappe à 6 heures au revers.
Monnaie sous coque NGC, AU58, n° 6639746-039 et provenant de la vente Vinchon du 22 
avril 1977. 	 �  	 R.	 SUP58	 AU58�  2200 € / 3200 €

220900  AU
58

http://www.cgb.fr/jean-ii-le-bon-mouton-d-or,bry_887743,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_887747,a.html
http://www.cgb.fr/jean-ii-le-bon-franc-%C3%83%E2%82%AC-cheval,bry_895189,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne,bry_891778,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-agnel-d-or,bry_887685,a.html
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887743 

http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_887747,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_887747,a.html
http://www.cgb.fr/jean-ii-le-bon-mouton-d-or,bry_887743,a.html
http://www.cgb.fr/jean-ii-le-bon-mouton-d-or,bry_887743,a.html
http://www.cgb.fr/jean-ii-le-bon-mouton-d-or,bry_887743,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_887747,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-agnel-d-or,bry_887685,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-agnel-d-or,bry_887685,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne,bry_891778,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne,bry_891778,a.html
http://www.cgb.fr/jean-ii-le-bon-franc-%C3%83%E2%82%AC-cheval,bry_895189,a.html
http://www.cgb.fr/jean-ii-le-bon-franc-%C3%83%E2%82%AC-cheval,bry_895189,a.html
http://www.cgb.fr/jean-ii-le-bon-franc-%C3%83%E2%82%AC-cheval,bry_895189,a.html
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CHARLES VII LE VICTORIEUX (30/10/1422-22/07/1461)

﻿887688 	 Agnel d’or  , n.d.  , 12/11/1427  , Montpellier  , Annelet sous la 4e lettre du droit et du revers   , Annelet 
4e            , 3e ém.      , (Or, Ø 23,5 mm, 11 h, 2,53 g).   
A/ [+] AGn: DEI: QVI: TOLL’: PCA: mVDI: mISE: nOBIS, (M et N onciales, ponctuation par deux 
annelets superposés). R/ + XPC* VINCIT*• XPC* REGNAT* XPC* INPERAT, (ponctuation par 
une étoile à cinq rais, la deuxième reposant sur un point). D’après nos recherches en archives, le 12 
novembre 1427 « fut ordonné en la ville de Montpellier faire moutons à vingt carats, à un quart de 
carat de remède et de quatre-vingt-seize de poids au marc, et pour différence des dessusdicts ont un 
point ouvert dessoubs le d de dei ». Cette description correspond bien à cet agnel d’or. De plus, cette 
monnaie présente une croix et trois lis (au lieu des quatre lis) en cantonnement de la croix du revers. 
D’après Jean Duplessy, il s’agit de la marque de la 3e émission de l’agnel de Charles VII, qui d’après 
cet auteur n’était connue que par un unique agnel conservé au Cabinet des Médailles (J. Duplessy, 
CN, 1988, p. 387-389). C.- - Mar.- - L.- - Dy. 452B. Cet agnel est frappé sur un flan irrégulier présentant 
la trace d’un coup de poinçon au centre du droit. De petits coups sur la tranche et quelques faiblesses de 
frappe au niveau des légendes.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  1200 € / 2000 €

221000

CHARLES VIII (30/08/1483-08/04/1498)

﻿891839 	 Écu d’or au soleil  , n.d.  , 11/09/1483  , Montpellier  , Point 4e au droit et au revers   , Point 4e          , titre 963 ‰  , 
1re ém.      , (Or, Ø 27 mm, 11 h, 3,37 g).   
A/ (couronne) KAROLVS (Mm) DEI° GRACIA° FRAnCORVm° REX, (ponctuation par deux 
annelets superposés). R/ (couronne) XPC (Mm) VINCIT° XPC° REGnAT° XPC° ImPERAT, 
(ponctuation par deux annelets superposés). Variété avec une rose (Mm) après le premier mot des 
légendes. C. 790 - L. 554 - Dy. 575. Cet écu d’or est frappé sur un flan large et irrégulier présentant une 
petite fente à 4 heures au droit. L’un des lis de la croix du revers apparaît en négatif en bas à droite de 
l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie, vendue avec sa pochette n° 62, écrite à la plume. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  600 € / 900 €

221100

LOUIS XII LE PÈRE DU PEUPLE (1498-1514)

﻿879101 	 Écu d’or au soleil  , n.d.  , 25/04/1498  , Toulouse  , Annelet sous le 5e lettre du droit   , Annelet 5e          , 
titre 963 ‰        , (Or, Ø 27 mm, 1 h, 3,37 g).   
A/ (lis couronné) LVDOVICVS (Mm) DEI: G: FRANCORV: REX:, (ponctuation par deux annelets 
superposés). R/ (lis couronné) XPS (Mm) VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: InPERAT*, (ponctuation 
par deux annelets superposés). C. 900 - L. 592 - Dy. 647. Cet écu d’or est frappé sur un flan assez large 
et légèrement voilé. Des lis de la croix du revers apparaissent en négatif au droit. Monnaie ayant été 
légèrement nettoyée.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  550 € / 1000 €

221200

﻿890449 	 Écu d’or aux porcs-épics  , 19/11/1507    , Bayonne  , Ancre en fin des légendes   , Ancre          , titre 963 ‰    , 36 s. 
3 dt.    , (Or, Ø 26,5 mm, 4 h, 3,40 g).   
A/ + LVDOVICVS: DEI: GRACIA: FRACORVM: REX• (ancre)•, (ponctuation par deux annelets 
superposés). R/ + XPS: VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: IMPERAT (ancre)•, (ponctuation par deux 
points superposés). C. 909 - L. 598 - Dy. 655. Écu d’or présentant des petites taches sombres ainsi que 
des fines hairlines. La croix apparaît en négatif au droit.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  700 € / 1200 €

221300

http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-agnel-d-or,bry_887688,a.html
http://www.cgb.fr/charles-viii-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_891839,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_879101,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics,bry_890449,a.html
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http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-agnel-d-or,bry_887688,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-agnel-d-or,bry_887688,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-agnel-d-or,bry_887688,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics,bry_890449,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics,bry_890449,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_879101,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_879101,a.html
http://www.cgb.fr/charles-viii-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_891839,a.html
http://www.cgb.fr/charles-viii-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_891839,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_879101,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics,bry_890449,a.html
http://www.cgb.fr/charles-viii-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_891839,a.html
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FRANÇOIS IER LE RESTAURATEUR DES LETTRES (01/01/1515-31/03/1547)

﻿891843 	 Écu d’or au soleil, 2e type  , 23/01/1515    , Montpellier  , Point sous la 4e lettre du droit et du revers   , Point 
4e    , 102000 ex.  , mises en boîte : 510    , titre 963 ‰  , 1re ém.  , 36 s. 3 d.t.    , (Or, Ø 27,5 mm, 11 h, 3,34 g).   
A/ + FRANCISCVS: DEI: GRA: FRANCORVM•:• REX, (ponctuation par deux annelets superposés). 
R/ + XPS: [VI]NCIT: XPS•:• REGNAT: XPS: IMPERA[T], (ponctuation par deux annelets 
superposés). C. 1071 - L. 636 - Dy. 771-771A. Cet écu est frappé sur un flan assez large et irrégulier 
présentant quelques faiblesses de frappe au niveau des légendes. Reliefs un peu plus nets au revers 
qu’au droit.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie, vendue avec sa pochette n° 70 écrite à la plume. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  500 € / 800 €

221400

﻿884903 	 Demi-écu d’or au soleil, 5e type  , n.d.  , 21/07/1519  , Toulouse  , Annelet sous la 5e lettre des légendes     , 
Annelet 5e          , titre 958 ‰  , 3e ém.  , 3 dt.    , (Or, Ø 19,5 mm, 11 h, 1,70 g).   
A/ (Mm) FRANCISCVS: DEI: G: FRANCOR: REX (Mm). R/ (Mm) XPS: VINCIT: XPS: REGNAT: 
XPS: IMPERAT: (Mm). C. 1080 - L. 640 - Dy. 776 var. Demi-écu frappé sur un flan irrégulier et voilé 
présentant des faiblesses de frappe. Hauts reliefs.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1800 € / 3000 €

221500

﻿858160 	 Écu d’or au soleil de Bretagne, 2e type  , n.d.    , Nantes  , n en fin de légende du revers   , N                  , (Or, Ø 26 mm, 
1 h, 3,43 g).   
A/ :FRANCISCVS: D: G: FRAnCOR REX: BRITAnIE: DVX. R/ (pointe de lance): DEVS: In: 
ADIVTORIVM: MEVM: InTEnDE: n:, (ponctuation par deux annelets superposés). C. 1088 - L.cf. 
652 - Dy. 790. Cet écu est frappé sur un flan large, légèrement irrégulier et voilé. L’un des lis de la croix 
du revers apparaît en négatif au droit.
Monnaie provenant de la collection Libaud. 	
�  	 RR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  750 € / 1100 €

221600

﻿858186 	 Teston de Bretagne, 3e type  , n.d.    , Rennes  , R en fin de légende du revers     , R          , titre 898 ‰    , 10 st.    , (Ar, 
Ø 28 mm, 10 h, 9,49 g).   
A/ +: FRANCISCVS° D° G° FRANCOR° REX° BRITAN° DVX:, (ponctuation par deux annelets 
superposés). R/ +: DEVS: IN: ADIVTORIVM: MEVM: INTENDE: R:. Nous n’avons aucun chiffre 
de fabrication pour l’atelier de Rennes entre 1501 et 1540. C. 1146 - L. 690a - Dy. 831. Ce teston est 
frappé sur un flan irrégulier. Monnaie recouverte d’une légère patine grise présentant de légères 
faiblesses de frappe. Patine grise.
Monnaie provenant de la collection Libaud. 	
�  	 RR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  500 € / 1000 €

221700

﻿858197 	 Teston de Bretagne, 3e type  , n.d.    , Rennes ?  , R en fin de légende du revers   , R          , titre 898 ‰    , 10 st.    , (Ar, 
Ø 26,5 mm, 11 h, 8,96 g).   
A/ (moucheture d’hermine) : FRANCISCVS° D° G° FRANCOR° REX° BRITAN° DVX:, 
(ponctuation par deux annelets superposés). R/ (moucheture d’hermine): DEVS: IN: ADIVTORIVM: 
MEVM: INTENDE: R:. Nous n’avons aucun chiffre de fabrication pour l’atelier de Rennes entre 1501 
et 1540. C. 1146 - L. 690a - Dy. 831. Ce teston est frappé sur un flan irrégulier et court. Monnaie 
recouverte d’une légère patine grise avec une rayure sur le buste du roi.
Monnaie provenant de la collection Libaud. 	
�  	 RR.	 TB+	 VF�  450 € / 900 €

221800

858197 

858186 

858160 

884903 

891843 

http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-2e-type,bry_891843,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-5e-type,bry_884903,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-de-bretagne-2e-type,bry_858160,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858186,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858197,a.html
https://l.cf/
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http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858197,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858197,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858186,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858186,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-de-bretagne-2e-type,bry_858160,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-de-bretagne-2e-type,bry_858160,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-5e-type,bry_884903,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-5e-type,bry_884903,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-2e-type,bry_891843,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-2e-type,bry_891843,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-5e-type,bry_884903,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858186,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-de-bretagne-2e-type,bry_858160,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-2e-type,bry_891843,a.html
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﻿858201 	 Demi-teston de Bretagne, 3e type  , n.d.  , (1534-1540)  , Nantes     ,  titre 898 ‰        , (Ar, Ø 22 mm, 3 h, 3,89 g).   
A/ :(moucheture d’hermine): FRANCISG: D: G: FRACOR: [REX: BRITN: DVX]. R/ [(cœur): DEV]
S: IN: ADIVTORIV: MEVM: IN[•••]DE:, (ponctuation par deux croissants superposés). Demi-
teston avec une erreur de gravure : FRANCISG au lieu de FRANCISC. C. 1151 - L. 691 - Dy. 832. Ce 
demi-teston est frappé sur un flan irrégulier et léger suite à un rognage et présentant des faiblesses de 
frappe. De petites rayures au droit comme au revers.
Monnaie provenant de la collection Libaud. 	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  500 € / 1000 €

221900

﻿858213 	 Demi-teston de Bretagne, 3e type  , n.d.    , Rennes  , R en fin de légende du revers   , R          , titre 898 ‰    , 5 st.    , 
(Ar, Ø 23 mm, 5 h, 4,70 g).   
A/ :+: FRANCISC° D: G: FRANCOR: REX: BRITN: DVX, (ponctuation par deux annelets 
superposés). R/ +: DEVS: IN: ADIVTORIVM: M[EVM]: INTENDE: R. C. 1151 - L. 691 - Dy. 832. Ce 
demi-teston est frappé sur un flan irrégulier et court. Rayures au droit et au revers. Patine grise 
de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Libaud. 	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  600 € / 1100 €

222000

﻿858282 	 Grand blanc de Bretagne, 2e type  , n.d.  , (1522-1540)  , Rennes  , R en fin de légende de revers   , R          , 
titre 359 ‰        , (Bil, Ø 24,5 mm, 3 h, 2,27 g).   
A/ (Mm): FRANCISCVS: FRANCOR: REX: BRITA: DVX:. R/ (Mm): SIT: NOMEN: DOMINI: 
BENEDICTVM: R:. C. 1163 - L. 718 - Dy. 854. Ce grand blanc est frappé sur un flan large et irrégulier. 
Reliefs nets. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Libaud. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  120 € / 220 €

222100

﻿884913 	 Écu d’or au soleil, à la petite croix  , n.d.  , 25/09/1540  , Bordeaux  , K à la pointe de l’écu   , K          , titre 958 ‰        , 
(Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 3,39 g).   
A/ (soleil) +: (Mm) (nef sur croissant): FRANCISCVS: D: GRACIA: FRA: RX:. R/ + (Mm) (nef sur 
croissant)• XPS: VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: IMP:. La lettre d’atelier, K, est également visible au 
revers dans le champ. Rare écu d’or portant une petite croix au droit comme au revers. C.- - L. 746 - 
Dy. 886 (1er type) - Sb. 4872 (5 ex.). Monnaie frappée sur un flan irrégulier et sur laquelle des lis de la 
croix du revers apparaissent en négatif au droit. Des hairlines dans les champs suite à un 
léger nettoyage.	 �  	 RRR.	 TTB	 XF�  1000 € / 1800 €

222200

﻿876409 	 Écu d’or à la croisette, 1er type  , 19/03/1541    , Rouen  , B à la pointe de l’écu et point sous la 15e du 
droit et du revers   , B et point 15e    , 3800 ex.      , titre 958 ‰    , 45 st.    , (Or, Ø 23,5 mm, 8 h, 3,437 g).   
A/ (soleil) FRANCISCVS• DEI: GR’A: FR’ACORV• (Mm) REX. R/ + XPS: VINCIT• XPS: REGNAT: 
XPS (Mm) IMPERAT. C. 1091 - L. 749 - Dy. 889 - Sb. 4878 (1 ex.). Écu d’or frappé sur un flan court et 
irrégulier. Des faiblesses de frappe sont visibles sur les lis à l’avers. Quelques hairlines sont également 
visibles dans les champs.
Monnaie provenant du stock Creusy. 	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  750 € / 1200 €

222300

http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858201,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858213,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-grand-blanc-de-bretagne-2e-type,bry_858282,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-petite-croix,bry_884913,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-croisette-1er-type,bry_876409,a.html
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http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-croisette-1er-type,bry_876409,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-croisette-1er-type,bry_876409,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-petite-croix,bry_884913,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-petite-croix,bry_884913,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-grand-blanc-de-bretagne-2e-type,bry_858282,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-grand-blanc-de-bretagne-2e-type,bry_858282,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858213,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858213,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858201,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858201,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-petite-croix,bry_884913,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-croisette-1er-type,bry_876409,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858213,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-demi-teston-de-bretagne-3e-type,bry_858201,a.html
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﻿858167 	 Teston de Bretagne, 1er type  , n.d.    , Nantes  , N en fin de légende du revers   , N    , 15606 ex.      , titre 898 ‰    , 
10 st.    , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 9,29 g).   
A/ °(moucheture d’hermine)° FRANCISCVS° D G° FRANCOR° REX° BRIT[AN]° DVX°, 
(ponctuation par deux annelets superposés). R/ + DEVS (trèfle) IN* ADIVTORIVM* M[EV]M°* 
INTENDE°* N (Mm), (ponctuation par simple moucheture d’hermine). C.- - L. 773 - Dy. 913 - 
Sb. 4542. Ce teston est frappé sur un flan irrégulier et présente des faiblesses de frappe ainsi que des 
rayures sur les deux faces. Monnaie recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Libaud. 	
�  	 RRR.	 TB/TTB	 VF/XF�  450 € / 900 €

222400

﻿858347 	 Teston de Bretagne, 4e type  , n.d.  , (1546-1547)  , Rennes  , Z à la pointe de l’écu   , Z    , 25104 ex.      , 
titre 898 ‰    , 10 st.    , (Ar, Ø 29,5 mm, 5 h, 9,25 g).   
A/ + FRANCISCVS• DEI: GRA: FRANCOR: REX. R/ + XPS: VINCIT: XPS: REGNAT: XPS: 
IMPEPAT (Mm). C. 1150 - L. 777 - Dy. 917 (6e type) - Sb. 4550 (5 ex.). Ce teston est frappé sur un flan 
irrégulier présentant un éclatement. Le droit présente plusieurs rayures. Monnaie recouverte d’une 
patine grise de médaillier.
Monnaies provenant de la collection Libaud. 	
�  	 RRR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  800 € / 1400 €

222500

HENRI II (31/03/1547-10/07/1559)

﻿866744 	 Demi-teston du Dauphiné à la tête nue  , 1557    , Grenoble  , Z à la pointe de l’écu et rose à cinq pétales 
en début de légende du revers et point sous la 3e lettre du revers   , Z, rose et point 3e    , 8721 ex.      , 
titre 898 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 10 h, 4,58 g).   
A/ HENRICVS• II• DEI• G• FRANCO• REX•. R/ (rose) XPS• VINCIT• XPS• REGNAT• XPS• INP• 
1557 (Mm). Monnaie non retrouvée dans le FRANCIÆ IV avec un demi-teston vendu dans la vente 
sur offres CGB Monnaies 54, n° 77. C. 1300 - L. 831 - Dy. 993 - Sb. 4598. Ce demi-teston est frappé sur 
un flan large et irrégulier présentant des éclatements. Demi-teston légèrement bombé avec une usure 
assez marquée au niveau du buste du roi. Patine grise et faiblesse de frappe à droite du second quartier 
de l’écu de France.	 �  	 RRR.	 TB/TB+	 VF/VF�  350 € / 800 €

222600

FRANÇOIS II. MONNAYAGE AU NOM D’HENRI II (10/07/1559-4/12/1560)

﻿891853 	 Double henri d’or, 1er type  , 1560    , Rouen  , B en cœur de la croix du revers et point sous la 15e lettre 
du droit et du revers   , B et point 15e          , titre 958 ‰        , (Or, Ø 28 mm, 7 h, 7,26 g).   
A/ HENRICVS• II• D• G• FRAN• REX. R/ (soleil) DVM• TOTVM• COMPLEAT• ORBEM (Mm) 
1560. C.- - L. 857 - Dy. 1022 - Sb. 4974 (12 ex.). Ce double henri est frappé sur un flan large et irrégulier 
portant au droit des concrétions d’une monnaie de billon indiquant qu’elle provient d’un ancien dépôt 
monétaire. Reliefs plus nets au revers qu’au droit. Rayure à 1 heure au revers et trace de grattage 
derrière la tête du roi.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie, vendue avec sa pochette n° 73, écrite à la plume. 	
�  	 RRR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  3500 € / 5500 €

222700

CHARLES IX (05/12/1560-30/05/1574)

﻿884629 	 Écu d’or au soleil, 1er type  , 1566 (MDLXVI)    , Paris  , A et point 18e au droit et au revers   , A et point 
18e    , 180450 ex.  , mises en boîte : 910    , titre 958 ‰        , (Or, Ø 25,5 mm, 2 h, 3,31 g).   
A/ (soleil) CAROLVS VIIII D (Mm) G FRANC REX MDLXVI, (point dans le C de FRANC). 
R/ (soleil) CHRISTVS REGNAT VINCIT (Mm) ET IMPERAT. C. 1343 - L. 890 - Dy. 1057 - Sb. 4904 
(27 ex.). Écu d’or frappé sur un flan large et plutôt régulier. Présence de quelques petits coups et de fines 
rayures. Léger nettoyage dans les champs.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  750 € / 1500 €

222800

http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-1er-type,bry_858167,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-4e-type,bry_858347,a.html
http://www.cgb.fr/henri-ii-demi-teston-du-dauphin%C3%83%C2%A9-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue,bry_866744,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ii.-monnayage-au-nom-d-henri-ii-double-henri-d-or-1er-type,bry_891853,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ix-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-1er-type,bry_884629,a.html
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http://www.cgb.fr/charles-ix-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-1er-type,bry_884629,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ix-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-1er-type,bry_884629,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ii.-monnayage-au-nom-d-henri-ii-double-henri-d-or-1er-type,bry_891853,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ii.-monnayage-au-nom-d-henri-ii-double-henri-d-or-1er-type,bry_891853,a.html
http://www.cgb.fr/henri-ii-demi-teston-du-dauphin%C3%83%C2%A9-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue,bry_866744,a.html
http://www.cgb.fr/henri-ii-demi-teston-du-dauphin%C3%83%C2%A9-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue,bry_866744,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-4e-type,bry_858347,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-4e-type,bry_858347,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-1er-type,bry_858167,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-1er-type,bry_858167,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ii.-monnayage-au-nom-d-henri-ii-double-henri-d-or-1er-type,bry_891853,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ii.-monnayage-au-nom-d-henri-ii-double-henri-d-or-1er-type,bry_891853,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-teston-de-bretagne-4e-type,bry_858347,a.html
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LOUIS XIII LE JUSTE (14/05/1610-14/05/1643)

﻿866841 	 Quart d’écu, à la croix fleurdelisée, titulature côté croix  , 1643    , Limoges  , I à la pointe de l’écu   , I    , 
11602 ex.      , titre 917 ‰    , 21 st.    , (Ar, Ø 29,5 mm, 11 h, 9,66 g).   
A/ + LVD• XIII• D• G• FRAN• ET• NAVA• REX• (Mm)• 1643•. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM• - I, (légende commençant à 6 heures). C. 1682 - G. 27 - Dr. 45 - Dy. 1332 - Dr. 2/86. 
Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Faiblesse de frappe sur la partie 
droite de la couronne sommant l’écu de France. Patine grise de médaillier avec du brillant de frappe 
encore largement présent autour des lettres des légendes.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  180 € / 280 €

222900

﻿888016 	 Double tournois  , 1639    , Troyes ?  , Rose sous le buste   , Rose                  , (Cu, Ø 19,5 mm, 6 h, 2,19 g).   
A/ •LOYS• XIII• R• DE• FRAN• ET• NAV• (rose). R/ + DOVBLE• TOVRNOIS• 1639. Double 
tournois avec rose classé à Troyes ou Chappes. Chappes n’était qu’une fabrique de flans pour l’atelier 
de Troyes où était établit un moulin. Il n’est pas certain que l’atelier de Troyes soit caractérisé par la 
présence d’une rose. Avec la rose, aucun double tournois à ce millésime n’est recensé dans le CGKL 
ou dans l’ouvrage Monnaies royales françaises et de la Révolution (1610-1794). C.- - G. 11 - Dr. 111 - 
Dy. 1373 - Dr. 2/159 - CGKL. 504. Ce double tournois est frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie 
recouverte d’une patine marron portant des taches. Petites rayures au revers ainsi qu’un 
léger décentrage.	 �  	 INÉDIT.	 TTB	 XF�  150 € / 300 €

223000

﻿891859 	 Demi-louis d’or aux huit L (effigie de Jean Warin)  , 1642    , Paris, Monnaie du Louvre  , A en cœur de 
la croix du revers   , A    , 924400 ex.      , titre 917 ‰        , (Or, Ø 20 mm, 6 h, 3,27 g).  G/ Jean Warin 
(1604-1672). 
A/ LVD• XIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ •CHRS+ - •REGN• - •VINC• - •IMP•. Variété avec 
croix après CHRS et sans baies dans la couronne. Cl-MRF32011 - C. 1615 - G. 57 - Dr. 17 - Dy. 1299 - 
Dr. 2/18. Ce demi-louis d’or est frappé sur un flan large et irrégulier présentant un choc sur la tranche 
à 10 heures au droit. De petites rayures dans les champs.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie, vendue avec sa pochette n° 78, écrite à la plume. 	
�  	 R.	 TB+	 VF�  550 € / 900 €

223100

﻿778412 	 Écu, buste drapé et cuirassé (2e buste de Jean Warin)  , 1643    , Paris, Monnaie du Louvre  , A à la 
pointe de l’écu   , A    , 208634 ex.      , titre 917 ‰    , 60 st.    , (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 27,35 g).  G/ Jean Warin 
(1604-1672). 
A/ LVDOVICVS• XIII D• - G• FR• ET• NAV• REX. R/ (rose) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1643. C. 1664 - G. 52 - Dr. 62 - Dy. 1349 - Dr. 2/104. Écu frappé sur un flan large et 
plutôt régulier. Un coup est visible à l’avers. Très beaux reliefs. Monnaie nettoyée.	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  1200 € / 1700 €

223200

﻿888531 	 Quart d’écu, buste drapé et cuirassé (2e buste de Jean Warin)  , 1642    , Paris, Monnaie de Matignon  , 
A à la pointe de l’écu   , A    , 24600 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 27,5 mm, 6 h, 6,92 g).  G/ Jean Warin 
(1604-1672). 
A/ LVDOVICVS• XIII• D• G• FR• ET• NAV• REX (étoile). R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1642. Quart d’écu délivrés après le 22 novembre 1642. C. 1666 - G. 48 - Dr. 64 - 
Dy. 1351 - Dr. 2/107. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et régulier. Monnaie recouverte d’une 
patine grise et présentant de hauts reliefs. Petit plat sur la moustache du roi. Du brillant de frappe est 
encore largement présent au revers.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  380 € / 500 €

223300

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-double-tournois,bry_888016,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_891859,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_866841,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_778412,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_888531,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_888531,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_778412,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_778412,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_866841,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_866841,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_888531,a.html
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﻿888535 	 Quart d’écu, buste drapé et cuirassé (2e buste de Jean Warin)  , 1643    , Paris, Monnaie de Matignon  , 
A à la pointe de l’écu   , A    , 92447 ex.      , titre 917 ‰    , 15 st.    , (Ar, Ø 26,5 mm, 6 h, 6,85 g).  G/ Jean Warin 
(1604-1672). 
A/ LVDOVICVS• XIII• D• G• FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1643. C. 1666 - G. 48 - Dr. 64 - Dy. 1351 - Dr. 2/107 - Dr. 5/122. Ce quart d’écu est 
frappé sur un flan régulier. Monnaie recouverte d’une patine grise avec des reflets bleutés. 
Hauts reliefs.	 �  	 R.	 SUP	 AU�  380 € / 500 €

223400

LOUIS XIV LE GRAND OU LE ROI SOLEIL (14/05/1643-01/09/1715)

﻿880830 	 Quart d’écu, titulature côté croix  , 1646    , Bordeaux  , K à la pointe de l’écu   , K    , 35482 ex.      , titre 917 ‰        , 
(Ar, Ø 30,5 mm, 7 h, 9,64 g).   
A/ •LVDOVICVS• XIIII• D: G• FRAN• ET• NAV• REX• 1646. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM :(lis): (Mg)• K•. Quart d’écu avec un lis entre quatre points après BENEDICTVM. 
C. 1822 - G. 136 - Dr. 260 - Dy. 1451 - Dr. 2/280. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier. 
Patine grise de médaillier.	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  220 € / 450 €

223500

﻿894777 	 Écu, portrait à la mèche courte  , 1644    , Lyon  , D à la pointe de l’écu   , D    , 31135 ex.      , titre 917 ‰    , 3 l.t. ou 
60 s.t.    , (Ar, Ø 39,5 mm, 6 h, 27,31 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT NOMEN DOMINI - D - BENEDICTVM 
1644. Monnaie particulièrement rare pour Lyon de frappe particulièrement soignée. C. 1833 - 
G. 201 - SCF. 3A - Sobin- - Dr. 2/270 - Dy. 1461 - Dr. 2/294. Cet écu est frappé sur un flan large et 
régulier présentant d’infimes chocs sur la tranche. Très hauts reliefs avec une jolie patine grise 
hétérogène. Infime rayure derrière les rubans.
Écu provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1500 € / 3000 €

223600

﻿876458 	  Quart d’écu, portrait à la mèche courte  , 1644    , Paris, Monnaie du Louvre  , A à la pointe de l’écu   , A    , 
2416000 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 6,862 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 
1644. C. 1835 - G. 139 - Dr. 272 - Dy. 1463 - Dr. 2/296 - Dr. 5/594. Monnaie recouverte par endroit 
d’une patine irisée.
Monnaie sous coque PCGS n° 413408.63/46402049. 	
�  		  SPL63	 MS63�  500 € / 1000 €

223700  MS
63

﻿894795 	 Quart d’écu, portrait à la mèche courte  , 1644    , Lyon  , D à la pointe de l’écu   , D    , 512918 ex.      , titre 917 ‰        , 
(Ar, Ø 28 mm, 6 h, 6,72 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ •SIT NOMEN DOMINI - D - BENEDICTVM 1644. 
Quart d’écu du second semestre avec une étoile sous le buste. C. 1835 - G. 139 - Dr. 272 - Dy. 1463 - 
Dr. 2/296. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et régulier. Rayures sur les deux faces. 
Patine sombre.
Quart d’écu provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  200 € / 400 €

223800

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_888535,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880830,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_894777,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_876458,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_894795,a.html
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894795 

876458  MS63

894777 

880830 

888535 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_894795,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_894795,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_876458,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_876458,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_894777,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_894777,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880830,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880830,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_888535,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_888535,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_876458,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_876458,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880830,a.html
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﻿884653 	 Quart d’écu, portrait à la mèche courte  , 1645    , Lyon  , D à la pointe de l’écu   , D    , 184809 ex.      , 
titre 917 ‰    , 15 st.    , (Ar, Ø 28,5 mm, 6 h, 6,88 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - D - •BENEDICTVM• 
1645. Variété avec étoile à cinq rais sous le buste, différent du 2e semestre. C. 1835 - G. 139 - Dr. 272 - 
Dy. 1463 - Dr. 2/296. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et régulier. Monnaie présentant de 
hauts reliefs et recouverte d’une patine grise de médaillier avec de petites taches au revers.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  600 € / 1000 €

223900

﻿859470 	 Écu de Navarre, portrait à la mèche longue  , 1658    , Saint-Palais     ,  titre 917 ‰        , (Ar, Ø 37,5 mm, 6 h, 
26,85 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G••• - FR• ET• NA REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM• 
1658. C. 1854 var. - G. 203 - SCF. 43A (12 ex.) - Sobin 1333 var. - Dr. 275 - Dy. 1473 - Dr. 2/299. Cet écu 
est frappé sur un flan large et régulier. Stries d’ajustage sur les deux faces et patine grise de médaillier 
avec de petites taches au revers.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  350 € / 550 €

224000

﻿888073 	 Écu de Navarre, portrait à la mèche longue  , 1660    , Saint-Palais     ,  titre 917 ‰    , 60 st.    , (Ar, Ø 38 mm, 
6 h, 26,58 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G* - FR• ET• NA REX. R/ (trèfle bifide) SIT• NOMEN• DOMINI* BENEDICTVM• 
1660. C. 1854 var. - G. 203 - SCF. 43A (12 ex.) - Sobin- - Dr. 275 - Dy. 1473 - Dr. 2/299. Cet écu est 
frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Des stries d’ajustage au revers. Le droit a été 
frappé avec un carré présentant une cassure à 3 heures. Monnaie recouverte d’une légère patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  450 € / 800 €

224100

﻿894738 	 Écu de Béarn, portrait à la mèche longue  , 1652    , Pau     ,  titre 917 ‰    , 60 st.    , (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 26,63 g).   
A/ LVD• XIIII• D• G• (Mg)•• - FR• ET• NA• RE• (D et B liés). R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM• 1652. Variété rare et recherchée avec un V sous le buste alors que l’on y trouve 
ordinairement la lettre F et parfois la lettre G. C. 1861 - G. 204 - SCF. 26A (15 ex.) - Sobin 1258 - 
Dr. 276 - Dy. 1477 - Dr. 2/300. Cet écu est frappé sur un flan assez large et irrégulier. Monnaie 
recouverte d’une patine grise présentant une usure plus marquée sur le buste qu’au niveau des légendes 
avec de petits défauts dans les champs. Nettoyage ancien et patine grise.
Écu provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  350 € / 700 €

224200

﻿894744 	 Écu de Béarn, portrait à la mèche longue  , 1652    , Pau     ,  titre 917 ‰    , 60 st.    , (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 27,13 g).   
A/ •LVD• XIIII• D• G• (Mg)• - FR• ET• NA• RE• (D et B liés)•. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM• 1652. Variété avec sous le buste un G entre quatre étoiles. Il existe également des 
écus avec le G entre deux points ou entre deux étoiles. C. 1861 - G. 204 - SCF. 26A (15 ex.) - 
Sobin 1258 - Dr. 276 - Dy. 1477 - Dr. 2/300. Cet écu est frappé sur un flan assez large et légèrement 
irrégulier. Stries d’ajustage au revers avec enfoncement de carré sur la partie droite de la couronne et 
de l’écu de France et début de cassure de carré. Enfoncement devant la lèvre supérieure du roi.
Écu provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  350 € / 700 €

224300

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_884653,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_859470,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_888073,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894738,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894744,a.html
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894744 
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884653 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894744,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894744,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894738,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894738,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_888073,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_888073,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_859470,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_859470,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_884653,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_884653,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894744,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894738,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_888073,a.html
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﻿894765 	 Écu de Béarn, portrait à la mèche longue  , 1657    , Morlaàs  , M en début de légende du revers   , M          , 
titre 917 ‰        , (Ar, Ø 38 mm, 6 h, 26,13 g).   
A/ LVD• XIIII• D• G (Mg)•• - FR• ET• NA• RE• (D et B liés). R/ M• SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM• 1657. C. 1861 - G. 204 - SCF. 26A (12 ex.) - Sobin 1251 - Dr. 276 - Dy. 1477 - 
Dr. 2/300. Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Faiblesse de frappe au niveau du 
cou du roi suite à un enfoncement du carré à l’origine d’une faiblesse de frappe au revers au niveau de 
la couronne et de l’écu de Navarre. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier plus marquée 
au droit qu’au revers et de petites aspérités de surface au niveau du NOM de NOMEN.
Écu provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RRR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  350 € / 700 €

224400

﻿894772 	 Écu de Béarn, portrait à la mèche longue  , 1661    , Pau     ,  titre 917 ‰    , 60 st.    , (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 
26,94 g).   
A/ LVD• XIIII• D• G• (Mm) - FR• ET• NA• REX• (B et D liés). R/ •SIT• NOMEN• DOMINI - (Mg) - 
BENEDICTVM• 1661. C. 1861 - G. 204 - SCF. 26A - Sobin- - Dr. 276 - Dy. 1477 - Dr. 2/300. Cet écu est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Le revers a été frappé avec un carré présentant une 
cassure, le droit porte des stries d’ajustage. Monnaie recouverte d’une légère patine grise.
Écu provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  350 € / 700 €

224500

﻿887794 	 Louis d’or aux huit L, portrait apollinien  , 1669    , Lyon  , D en cœur de la croix du revers   , D    , 104673 ex.  , 
mises en boîte : 526    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 6,72 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• (Mm) - (Mg) FR• ET• NAV• REX. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP•, 
(point dans le C de CHRS). D’après nos recherches aux Archives nationales, 104673 louis ont été 
frappés en 1669 à Lyon. Pour cette production, 526 louis ont été mis en boîte. Ces monnaies furent 
mises en circulation entre le 3 janvier et le 31 décembre 1669. C. 1789 - G. 246 - Dr. 213 - Dy. 1425 - 
Dr. 2/220. Ce louis d’or est frappé sur un flan large et régulier avec des taches sur les deux faces. 
Monnaie ayant été nettoyée et présentant des hairlines.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  1500 € / 3000 €

224600

﻿859477 	 Écu au buste juvénile, 1er type  , 1664    , Bayonne  , L à la pointe de l’écu   , L    , 23431 ex.  , mises en boîte : 
146    , titre 917 ‰    , 3 l.t.  ,   (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 27,04 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mg) - FR• ET• NAV• REX•. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - L - •BENEDICTVM 
(Mm) 1664. Monnaie avec point sous le O de NOMEN et sous l’M de BENEDICTVM. C. 1862 - 
G. 205 - SCF. 5A (31 ex.) - Sobin- - Dr. 290 - Dy. 1483 - Dr. 2/315. Cet écu est frappé sur un flan large et 
régulier. Monnaie recouverte d’une patine grise hétérogène avec des faiblesses de frappe au niveau 
du buste.	 �  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  450 € / 800 €

224700

﻿859482 	 Écu au buste juvénile, 1er type  , 1666    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A    , 68189 ex.  , mises en boîte : 428    , 
titre 917 ‰    , 3 lt.    , (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 27,14 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1666. C. 1862 - SCF. 5A (8 ex.) - Sobin- - Dr. 290 - Dy. 1483 - Dr. 2/315. Cet écu est 
frappé sur un flan régulier et large laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Petit 
défaut de flan à droite de la couronne sommant l’écu de France. Patine grise hétérogène.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  380 € / 700 €

224800

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_887794,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894765,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894772,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-1er-type,bry_859477,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-1er-type,bry_859482,a.html
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894772 

894765 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_887794,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_887794,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_887794,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_887794,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-1er-type,bry_859482,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-1er-type,bry_859482,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-1er-type,bry_859477,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-1er-type,bry_859477,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894772,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894772,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894765,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894765,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_894765,a.html


164

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES

﻿880631 	 Écu au buste juvénile, 2e type  , 1669    , Aix-en-Provence  , & à la pointe de l’écu   , &    , 240412 ex.  , mises 
en boîte : 1496    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 27,40 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - & - •BENEDICTVM• 
1669. C. 1862 - G. 206 - SCF. 5A (13 ex.) - Sobin 1183 - Dr. 306 - Dy. 1483 - Dr. 2/324. Cet écu est frappé 
sur un flan large et régulier. Monnaie ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe autour 
des lettres des légendes. De petites taches au revers ainsi qu’une légère faiblesse de frappe à la base 
de l’écu.	 �  		  SUP	 AU�  2000 € / 3000 €

224900

﻿880634 	 Demi-écu au buste juvénile  , 1666    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A    , 139124 ex.  , mises en boîte : 422    , 
titre 917 ‰    , 30 st.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,69 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1666. C. 1863 - G. 174 - Dr. 293 - Dy. 1484 - Dr. 2/316. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan très large et régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Monnaie 
présentant de très hauts reliefs et recouverte d’une jolie patine grise de médaillier avec des reflets 
bleutés. Infime petit coup sur la tranche à 4 heures au revers.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1300 € / 2500 €

225000

﻿859503 	 Demi-écu au buste juvénile, 4e type  , 1672    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A    , 288913 ex.      , titre 917 ‰    , 
30 st.    , (Ar, Ø 33 mm, 6 h, 13,74 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ (Mm) SIT• 
NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 1672. C. 1863 - G. 174 - Dr. 293 - Dy. 1484 - Dr. 2/336 - 
Dr. 5/499. Ce demi-écu est frappé sur un flan large et régulier. Monnaie recouverte d’une patine grise 
de médaillier avec du brillant de frappe encore présent autour des reliefs du revers. Le droit a été frappé 
avec un carré présentant deux cassures devant le visage du roi. Petit coup sur la tranche, à 4 heures 
au droit.	 �  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  750 € / 1300 €

225100

﻿859528 	 Quart d’écu au buste juvénile, 2e type  , 1666    , Paris  , A à la base de l’écu   , A    , 315999 ex.  , mises en boîte 
: 160    , titre 917 ‰    , 15 st.    , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 6,70 g).  G/ François Warin (+c.1699). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1666. C. 1864 - Dr. 300 - Dy. 1485 - Dr. 2/328. Ce quart d’écu est frappé sur un flan 
assez large et légèrement irrégulier. Des rayures au revers et devant le buste du roi. Petit choc à 6 heures 
au droit. Monnaie recouverte d’une patine grise.
Quart d’écu provenant de la VSO CGB MONNAIES 44, n° 204. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  600 € / 1000 €

225200

﻿859530 	 Douzième d’écu au buste juvénile du Dauphiné  , 1660    , Grenoble  , Z à la pointe de l’écu   , Z      , mises en 
boîte : 598    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 20 mm, 6 h, 2,20 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mg) (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - Z - 
•BENEDICTVM• 1660. C. 1871 - G. 116 - Dr. 304 - Dy. 1488 - Dr. 2/319 - CL.F. 12 (C). Ce douzième 
d’écu est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une légère patine 
grise de médaillier. Petit défaut de flan à 4 heures sur la tranche du revers.	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  240 € / 450 €

225300

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-2e-type,bry_880631,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile,bry_880634,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-4e-type,bry_859503,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-2e-type,bry_859528,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-du-dauphin%C3%83%C2%A9,bry_859530,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-du-dauphin%C3%83%C2%A9,bry_859530,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-du-dauphin%C3%83%C2%A9,bry_859530,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-2e-type,bry_859528,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-2e-type,bry_859528,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-4e-type,bry_859503,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-4e-type,bry_859503,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile,bry_880634,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile,bry_880634,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-2e-type,bry_880631,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-2e-type,bry_880631,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile,bry_880634,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile,bry_880634,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-2e-type,bry_880631,a.html


166

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES

﻿884703 	 Louis d’or aux huit L, portrait à la tête nue  , 1680    , Paris  , A en cœur de la croix du revers   , A    , 
294777 ex.  , mises en boîte : 1433    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 23 mm, 6 h, 6,78 g).  G/ François Warin (+1699). 
A/ •LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ CHRS - 
REGN - VINC - IMP (Mg). D’après nos recherches inédites en archives, ce sont 294.777 louis qui ont 
été frappés durant le premier semestre de l’année 1680 à Paris. Pour cette production 1.433 louis ont 
été mis en boîte. C. 1793 - G. 248 - Dr. 226 - Dy. 1430 - Dr. 2/244. Louis d’or frappé sur un flan 
légèrement irrégulier. Des marques d’usure ainsi que des petits coups et de fines rayures sont visibles à 
l’avers. Des stries d’ajustage et des petites taches sombres sont visibles au revers. Monnaie 
anciennement nettoyée.	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  1200 € / 2000 €

225400

﻿859569 	 Écu à la cravate, 1er type  , 1679    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A          , titre 917 ‰    , 60 st.    , (Ar, Ø 38,5 mm, 
6 h, 27,04 g).  G/ François Warin. 
A/ •LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET NAV• REX•, (point sous le le X et le quatrième I de XIIII). 
R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 1679. D’après nos recherches inédites en 
archives, l’atelier de Paris a frappé en 1679 pour environ 1.716.234 écus pour un poids de 192.474 
marcs 7 onces. Pour cette production 10.167 écus ont été mis en boîte. Ces chiffres comprennent à la 
fois des exemplaires avec le différent du graveur Rousseau (trèfle) et avec le différent du nouveau 
graveur Nicolas-Antoine Aury (croissant). C. 1972 - SCF. 6A (74 ex.) - Sobin- - G. 209 - Dr. 311 - 
Dy. 1493 - Dr. 2/341-347. Cet écu est frappé sur un flan large et régulier. Monnaie recouverte d’une 
patine grise hétérogène dont les champs ont été repolis.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 900 €

225500

﻿859573 	 Demi-écu à la cravate, 2e buste de Paris  , 1674    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A    , 71000 ex.      , titre 917 ‰    , 
30 st.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,58 g).  G/ François Warin. 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ (Mg) SIT• 
NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 1674. Frédéric Droulers distingue deux types de buste, 
l’un avec une grande houppette (Dr.2/364), l’autre plus rare, sans houppette, comme ce demi-écu. Le 
type sans houppette est propre à l’atelier de Paris et à l’année 1674. D’après F. Droulers, ce type 
monétaire avec le trèfle en début de légende du revers a été frappé entre juillet et le 21 septembre 1674. 
C. 1972 - Dr. 314 - Dy. 1494 - Dr. 2/365. Ce demi-écu est frappé sur un flan régulier et assez large 
laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Monnaie présentant une surface 
légèrement granuleuse au droit. Patine gris foncé.
	 �  		  TTB	 XF�  400 € / 700 €

225600

﻿883935 	 Demi-écu à la cravate  , 1680    , Rouen  , B à la pointe de l’écu   , B    , 135913 ex.  , mises en boîte : 237    , 
titre 917 ‰        , (Ar, Ø 33 mm, 6 h, 13,62 g).  G/ François Warin. 
A/ •LVD• XIIII• D• G (Mm) - •FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - B - 
•BENEDICTVM• 1680•. C. 1972 - Dr. 314 - Dy. 1494 - Dr. 2/369. Demi-écu frappé sur un flan large et 
régulier. Des stries d’ajustage recouvrent les deux faces. Une rayure est également présente dans le 
champ à l’avers. Quelques marques d’usure. Monnaies présentant des traces de nettoyage.	
�  	 R.	 TB+/TTB	 VF/XF�  250 € / 500 €

225700

﻿888081 	 Demi-louis d’or à l’écu  , 1693    , Tours  , E en début de légende du revers   , E          , titre 917 ‰        , (Or, Ø 21 mm, 
6 h, 3,31 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ E SIT• NOMEN• DOMINI (étoile) 
BENEDICTVM• 1693 (Mg). Monnaie particulièrement rare. C. 1798 - G. 239 - Dr. 240 - Dy. 1436A - 
Dr. 2/262. Ce demi-louis est frappé sur un flan large et plutôt irrégulier, nettoyé anciennement. Usure 
importante sur la tête du roi.	
�  	 RR.	 TB/TTB	 VF/XF�  650 € / 1300 €

225800

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue,bry_884703,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-1er-type,bry_859569,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-2e-buste-de-paris,bry_859573,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate,bry_883935,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_888081,a.html
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888081 

883935 

859573 

859569 

884703 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_888081,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_888081,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate,bry_883935,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate,bry_883935,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-2e-buste-de-paris,bry_859573,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-2e-buste-de-paris,bry_859573,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-1er-type,bry_859569,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-1er-type,bry_859569,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue,bry_884703,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue,bry_884703,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue,bry_884703,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue,bry_884703,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_888081,a.html
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﻿879046 	 Écu aux huit L, 1er type  , 1690    , Lyon  , D en cœur de la croix du revers   , D    , 144185 ex.  , mises en boîte : 
224    , titre 917 ‰    , 16 s. 6 dt.    , (Ar, Ø 39 mm, 12 h, 27,32 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ CHRS - REGN - VINC - IMP (croissant). Axe 
à 12 heures (frappe médaille). Monnaie listée mais absente de l’ouvrage Monnaies royales françaises 
et de la Révolution (1610-1794). D’après nos recherches en archives 144185 écus ont été frappés sur 
des flans de conversion en 1690 à Lyon. Le poids monnayé a été de 16.125 marcs 6 onces 20 deniers et 
224 écus ont été mis en boîte. Ces monnaies ont été mises en circulation suite à 26 délivrances entre 
le 26 janvier et le 23 décembre 1690. C. 1889 - G. 216 - Sobin 255 - SCF. 9A - Dr. 327 - Dy. 1514A - 
Dr. 2/396. Cet écu est frappé sur un flan large et régulier. Monnaie recouverte d’une légère patine grise 
avec d’infimes stries d’ajustage au niveau du bras supérieur de la croix du revers.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  550 € / 1100 €

225900

﻿736441 	 Écu aux huit L, 1er type  , 1691    , Metz  , M couronnée en cœur de la croix du revers   , M couronnée    , 
693441 ex.      , titre 917 ‰    , 16 s. 6 dt.    , (Ar, Ø 40,5 mm, 6 h, 27,14 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD XIIII D G (Mm) - FR ET NAV REX•. R/ (Mg) CHRS - REGN - VINC - IMP*. Monnaie 
réformée sur un écu de 167[?] à l’atelier indéterminé. C. 1889 - G. 216 - Sobin 135 - SCF. 9A (16 ex.) - 
Dr. 327 - Dy. 1514A - Dr. 2/396. Cet écu est frappé sur un flan très large et laisse apparaître une bonne 
partie des grènetis extérieurs. Irrégularité de flan à 7 heures au droit et stries d’ajustage au revers. 
Monnaie avec la plus grande partie de son brillant de frappe et présentant des traces de manipulation 
au droit comme au revers. Des restes de gravure de la monnaie réformée.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  650 € / 900 €

226000

﻿859593 	 Demi-écu aux huit L, 1er type  , 1691    , Bourges  , Y en cœur de la croix du revers   , Y          , titre 917 ‰    , 33 st.    , 
(Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,32 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) CHRS - REGN - VINC - IMP (étoile à 
cinq rais). C. 1890 - G. 184 - Dr. 329 var. 331var. - Dy. 1515A - Dr. 2/399. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan large, légèrement irrégulier. Monnaie frappée avec des carrés présentant des cassures. Patine grise 
et léger nettoyage.	 �  		  TTB+	 AU�  350 € / 700 €

226100

﻿882065 	 Écu aux palmes  , 1694    , Rouen  , B sous le nœud liant les palmes   , B    , 65893 ex.      , titre 917 ‰    , 72 st.    , (Ar, 
Ø 39,5 mm, 6 h, 27,16 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ •(croissant)• SIT• NOMEN• DOMINI• - B - 
•BENEDICTVM (marque indéterminée) 1694. Cet écu est réformé sur un écu aux huit L. C. 1894 - 
Sobin 168 - SCF. 10A (13 ex.) - G. 217 - Dr. 338 - Dy. 1520A - Dr. 2/410. Écu présentant quelques 
faiblesses de frappe ainsi que des rayures. Monnaie nettoyée anciennement.	
�  		  TTB+	 AU�  350 € / 650 €

226200

﻿860467 	 Demi-écu aux palmes  , 1698    , Rennes  , 9 à la pointe de l’écu   , 9          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 33 mm, 6 h, 
13,44 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ (Mm) LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX• (Mg). R/ (croissant) SIT• NOMEN• 
DOMINI• - 9 - •BENEDICTVM• 1698. C. 1894 - G. 185 - Dr. 338 - Dy. 1521A - Dr. 2/412. Ce demi-
écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Monnaie ayant été nettoyée présentant peu de 
reste de gravure de la monnaie réformée. Une partie de la légende du revers apparaît en négatif au droit 
sous le buste.	 �  	 RR.	 TTB	 XF�  250 € / 450 €

226300

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_879046,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_736441,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_859593,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_882065,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_860467,a.html
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860467 

882065 

859593 

736441 

879046 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_860467,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_860467,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_882065,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_882065,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_859593,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_859593,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_736441,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_736441,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_879046,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_879046,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_879046,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_879046,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_859593,a.html
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﻿895185 	  Demi-écu aux palmes  , 1698    , Amiens  , X sous le nœud liant les palmes   , X          , titre 917 ‰    , 36 s.t.    , (Ar, 
Ø 34 mm, 6 h).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ (croissant) SIT NOMEN DOMINI - X - 
BENEDICTVM (Mm) 1698. Monnaie réformée sur un demi-écu aux huit L du 1er type de Louis XIV 
(millésime et atelier indéterminés). Les chiffres de frappe des espèces réformées à Amiens en 1698 ne 
sont pas connus. C. 1895 - G. 185 - Dr. 340 - Dy. 1521A - Dr. 2/412. Ce demi-écu est frappé sur un flan 
large et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier hétérogène. Des 
restes de gravure de la monnaie réformée.
Monnaie sous coque PCGS, MS63, n° 699398.63/37783289. 	
�  	 RR.	 SPL63	 MS63�  750 € / 1200 €

226400
 MS
63

﻿882723 	 Douzième d’écu aux palmes  , 1696    , Rouen  , B sous le nœud liant les deux palmes   , B    , 74400 ex.      , 
titre 917 ‰    , 6 st.    , (Ar, Ø 21 mm, 6 h, 2,33 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - [FR• ET•] NAV• REX•. R/ [•SIT NOMEN• D]OMI[NI• - B - B]
ENEDICTVM (Mm) 1696. Monnaie réformée par erreur sur un seizième d’écu de Flandre frappé à 
Lille en 1687 de poids plus lourd que les douzièmes d’écu frappés avant 1689. La lettre d’atelier et le 
millésime sont difficilement lisibles en raison des restes de gravure de la monnaie réformée. Ce 
douzième d’écu est bien de Rouen, en raison du différent de maître, une sorte de visage humain 
arrondi placé avant le millésime et la lettre B se discerne également. C. 1897 - G. 119 - Dr. 344 - 
Dy. 1523 - Dr. 2/416 - CL.F15. Ce douzième d’écu est frappé sur un flan large et régulier présentant 
d’importants restes de gravure de la monnaie réformée. Patine grise de médaillier avec de 
petites taches.	 �  	 RRR.	 TB+	 VF�  150 € / 300 €

226500

LOUIS XV DIT LE BIEN AIMÉ (01/09/1715-10/05/1774)

﻿895182 	  Écu à l’écu rond couronné  , 1717    , Rennes  , 9 dans la légende du revers, à 6 heures   , 9    , 1103012 ex.      , 
titre 917 ‰    , 5 l.t.    , (Ar, Ø 40 mm, 6 h).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - 9 - •BENEDICTVM• 
1717. C. 2095-2096 - L. 642 - G. 317 - SCF. 17A (15 ex.) - Sobin 1144 - Dr. 526 - Dy. 1651 - Dr. 2/553. 
Cet écu est frappé sur un flan large et régulier et présente un haut relief. Monnaie recouverte d’une 
patine grise de médaillier hétérogène avec d’infimes stries d’ajustage à 4 heures au revers. Du brillant 
de frappe est encore présent autour des lettres des légendes.
Monnaie sous coque PCGS MS62, n° 276729.62/80762581. 	
�  		  SUP62	 MS62�  500 € / 1000 €

226600
 MS
62

﻿849586 	 Demi-écu à l’écu rond couronné  , 1718    , Paris  , A dans la légende du droit à 6 heures   , A          , titre 917 ‰    , 
50 st.    , (Ar, Ø 34,5 mm, 6 h, 15,23 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ SIT• NOMEN• DOMINI•  - A - •BENEDICTVM 
(Mg) 1716. C. 2097 - L. 643 - G. 308 (atelier non répertorié) - Dy. 1652A. Demi-écu frappé sur un flan 
irrégulier ne laissant apparaître qu’une partie du grènetis extérieur.  Quelques marques d’usure sont 
visibles à l’avers. Des fines rayures, des hairlines et des petits coups sont également présents. Tréflage à 
l’avers et au revers.	 �  	 RRR.	 TTB+	 AU�  550 € / 1000 €

226700

﻿888075 	 Louis d’or aux deux L couronnées  , 1722    , Bordeaux  , K dans la légende du revers   , K    , 64200 ex.  , 
mises en boîte : 161    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 25 mm, 6 h, 9,78 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ (Mm) CHRISTUS REGNAT - K - VINCIT 
IMPERAT. D’après nos recherches inédites en archives 161 louis d’or ont été mis en boîte. C. 2136 - 
L. 664 - G. 305 - Dr. 538 - Dy. 1635 - Dr. 2/534. Ce louis d’or est frappé sur un flan large et est légèrement 
décentré au droit. Défaut de flan à 3 heures au revers. Monnaie présentant des stries d’ajustage au 
centre du revers à l’origine d’une petite faiblesse de frappe au niveau du buste. D’infimes hairlines.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  1500 € / 2500 €

226800

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_895185,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_882723,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_895182,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_849586,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_888075,a.html
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888075 
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895182  MS62

882723 

895185  MS63

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_888075,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_888075,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_849586,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_849586,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_895182,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_895182,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_882723,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_882723,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_895185,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_895185,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_895185,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_849586,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_888075,a.html
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﻿860754 	 Écu à l’écu de France  , 1724    , Rennes  , 9 à la pointe de l’écu   , 9    , 728000 ex.      , titre 917 ‰    , 9 lt.    , (Ar, 
Ø 39 mm, 6 h, 24,26 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - 9 - •BENEDICTUM• 
1724. C. 2107 - G. 319 - L. 667 - SCF. 19A (6 ex.) - Sobin- - Dr. 540 - Dy. 1665 - Dr. 2/566. Cet écu de 
France est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Revers légèrement concave avec des reliefs 
plus nets au revers qu’au droit. Monnaie nettoyée anciennement.	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  380 € / 700 €

226900

﻿860756 	 Tiers d’écu à l’écu de France  , 1723    , Bordeaux  , K à la pointe de l’écu   , K    , 352080 ex.  , mises en boîte : 
163    , titre 917 ‰    , 3 l.t.    , (Ar, Ø 26,5 mm, 6 h, 8,19 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ SIT NOMEN• DOMINI - K - BENEDICTUM 
(Mm) 1721. C. 2109 - L. 669 - G. 306 - Dr. 542 - Dy. 1667a - Dr. 2/568. Ce tiers d’écu de poids lourd est 
frappé sur un flan large et régulier. Monnaie recouverte d’une jolie patine grise de médaillier et 
présentant de hauts reliefs.	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  180 € / 380 €

227000

﻿882070 	 Écu à la croix fleurdelisée couronnée et aux huit L  , 1725    , Rennes  , 9 dans la légende du revers, à 6 
heures   , 9    , 2430523 ex.      , titre 917 ‰    , 4 lt.    , (Ar, Ø 37,5 mm, 6 h, 23,40 g).  G/ Norbert Röettiers 
(1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - 9 - •BENEDICT• 1725. Écu 
avec point après REX. Il en existe avec un point après REX (différent de juge-garde). C. 2112 - L. 677 - 
G. 320 - SCF. 20A (27 ex.) - Sobin 1150 (R2) - Dr. 547 - Dy. 1670 - Dr. 2/574. Écu présentant quelques 
traces de laminage à l’avers et au revers. Certaines boucles de la chevelure ont été regravées. Monnaie 
ayant été anciennement nettoyée.	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  550 € / 1200 €

227100

﻿849571 	 Demi-écu à la croix fleurdelisée couronnée et aux huit L  , 1725    , Amiens  , X dans la légende du 
revers à 6 heures   , X    , 207655 ex.      , titre 917 ‰    , 2 l.t.    , (Ar, Ø 31,5 mm, 6 h, 11,80 g).  G/ Norbert Röettiers 
(1665-1727). 
A/ LUD• XV D• G• FR• ET NAV• REX•. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - X - •BENEDICT• 1725. 
C. 2113 - L. 678 - G. 312 - Dr. 548 - Dy. 1671 - Cl.p. 23 - Dr. 2/575. Demi-écu frappé sur un flan un peu 
court laissant apparaître la majeure partie du grènetis extérieur. Quelques faiblesses ainsi que de légère 
marques d’usure sont visibles sur les motifs. Présence de fines rayures et de traces de laminage. 
Patine grise.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  550 € / 1000 €

227200

﻿882076 	 Huitième d’écu à la croix fleurdelisée couronnée et aux huit L  , 1725    , Paris  , A dans la légende du 
revers à 6 heures   , A    , 358656 ex.  , mises en boîte : 61    , titre 917 ‰    , 4 lt.    , (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 2,92 g). 
﻿G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - A - •BENEDICT• 1725. 
C. 2115 - L. 680 - G. 304 - Dr. 550 - Dy. 1673 - Dr. 2/577. Huitième d’écu frappé sur un flan large et 
régulier. Des faiblesses sont visibles sur le portrait à l’avers. Traces d’un ancien nettoyage.	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  500 € / 900 €

227300

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_860754,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-tiers-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_860756,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_882070,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_849571,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_882076,a.html
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882076 

849571 

882070 

860756 

860754 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_882076,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_882076,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_849571,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_849571,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_882070,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_882070,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-tiers-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_860756,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-tiers-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_860756,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_860754,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_860754,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_849571,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_882070,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_860754,a.html
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﻿883015 	 Louis d’or aux écus ovales, buste habillé  , 1729    , Strasbourg  , BB sous les deux écus du revers   , BB    , 
8466 ex.  , mises en boîte : 23    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 24 mm, 6 h, 8,15 g).  G/ Norbert Röettiers 
(1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1729. C. 2085 - 
L. 682 - G. 340 - Dr. 516 - Dy. 1640 - Cl. 1 - Dr. 2/540 - Dr. 5/727. Ce louis est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Monnaie ayant été légèrement nettoyée avec de petits plats sur la chevelure du 
roi. Petit coup à 4 heures au droit et reliefs faibles au niveau de la chevelure du roi.	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  800 € / 1300 €

227400

﻿884586 	  Louis d’or aux écus ovales, buste habillé  , 1733    , La Rochelle  , H sous les deux écus du revers   , H    , 
16180 ex.      , titre 917 ‰        , (Or, Ø 22,5 mm, 6 h, 8,158 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727), puis Joseph 
Charles Röettiers (1727-1768). 
A/ LUD• XV D• G• FR• ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1733. C. 2085 - 
L. 682 - G. 340 - Dr. 516 - Dy. 1640 - Cl. 1 p. 75 - Dr. 2/540. Louis d’or présentant des traces de monture, 
flan plutôt régulier. Présence de hairlines à l’avers et au revers.
Monnaie sous coque PCGS n° 682591.98/36189453. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  800 € / 1200 €

227500
 XF 

DETAIL

﻿887995 	 Louis d’or aux écus ovales, buste habillé  , 1731    , Riom  , O sous les deux écus du revers   , O    , 17955 ex.  , 
mises en boîte : 57    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 8,12 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX•. R/ •CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1731. D’après 
nos recherches en archives, 17 955 louis d’or ont été frappés en 1731 à Riom et 57 louis ont été mis en 
boîte. Ces monnaies furent mises en circulation suite à 26 délivrances entre le 5 janvier et le 12 
décembre 1731. C. 2085 - L. 682 - G. 340 - Dr. 516 - Dy. 1640 - Cl. 1 - Dr. 2/540. Ce louis d’or de poids 
lourd est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier présentant de hauts reliefs. Stries d’ajustage 
sur le buste du roi.	 �  	 R.	 TTB	 XF�  900 € / 1300 €

227600

﻿886116 	 Louis d’or aux écus ovales, tête ceinte d’un bandeau  , 1749    , Lille  , W entre les deux écus du revers   , 
W    , 170700 ex.  , mises en boîte : 433    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 8,13 g).  G/ Joseph Charles 
Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1749. C. 2088 - 
L. 696 - G. 341 - Dr. 519 - Dy. 1643 - Cl. 11 p. 87 - Dr. 2/543. Louis d’or frappé sur un flan large et 
régulier. De fines rayures sont visibles dans les champs ainsi qu’une très légère usure sur les joues à 
l’avers. Les reliefs sont bien venus à  la frappe malgré une faiblesses dans la légende à l’avers. Présence 
de stries d’ajustage au revers. restes de brillant de frappe.	
�  		  SUP	 AU�  1500 € / 2300 €

227700

﻿882098 	 Écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1757    , Lyon  , D dans la légende du droit à 6 
heures   , D          , titre 917 ‰    , 6 lt.    , (Ar, Ø 40,5 mm, 6 h, 29,30 g).  G/ JCR cursif = Joseph Charles Röettiers 
(1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ •SIT NOMEN DOMINI - D - BENEDICTUM (Mg) 
1757. C. 2122 - L. 698 - SCF. 22A (2 ex.) - Sobin- - G. 322 - Dr. 557 - Dy. 1680 - Cl. 13 - Dr. 2/584. Écu 
frappé sur un flan irrégulier. Des faiblesses de frappe et des marques d’usure sont présentes sur les hauts 
reliefs. De fines rayures et de petits coups sont également visibles. La patine est hétérogène.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  350 € / 600 €

227800
882098 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_883015,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_884586,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_887995,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_886116,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882098,a.html


175

   F R E N C H  ROYAL COINS   

﻿883015 	 Louis d’or aux écus ovales, buste habillé  , 1729    , Strasbourg  , BB sous les deux écus du revers   , BB    , 
8466 ex.  , mises en boîte : 23    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 24 mm, 6 h, 8,15 g).  G/ Norbert Röettiers 
(1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1729. C. 2085 - 
L. 682 - G. 340 - Dr. 516 - Dy. 1640 - Cl. 1 - Dr. 2/540 - Dr. 5/727. Ce louis est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Monnaie ayant été légèrement nettoyée avec de petits plats sur la chevelure du 
roi. Petit coup à 4 heures au droit et reliefs faibles au niveau de la chevelure du roi.	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  800 € / 1300 €

227400

﻿884586 	  Louis d’or aux écus ovales, buste habillé  , 1733    , La Rochelle  , H sous les deux écus du revers   , H    , 
16180 ex.      , titre 917 ‰        , (Or, Ø 22,5 mm, 6 h, 8,158 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727), puis Joseph 
Charles Röettiers (1727-1768). 
A/ LUD• XV D• G• FR• ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1733. C. 2085 - 
L. 682 - G. 340 - Dr. 516 - Dy. 1640 - Cl. 1 p. 75 - Dr. 2/540. Louis d’or présentant des traces de monture, 
flan plutôt régulier. Présence de hairlines à l’avers et au revers.
Monnaie sous coque PCGS n° 682591.98/36189453. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  800 € / 1200 €

227500
 XF 

DETAIL

﻿887995 	 Louis d’or aux écus ovales, buste habillé  , 1731    , Riom  , O sous les deux écus du revers   , O    , 17955 ex.  , 
mises en boîte : 57    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 8,12 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX•. R/ •CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1731. D’après 
nos recherches en archives, 17 955 louis d’or ont été frappés en 1731 à Riom et 57 louis ont été mis en 
boîte. Ces monnaies furent mises en circulation suite à 26 délivrances entre le 5 janvier et le 12 
décembre 1731. C. 2085 - L. 682 - G. 340 - Dr. 516 - Dy. 1640 - Cl. 1 - Dr. 2/540. Ce louis d’or de poids 
lourd est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier présentant de hauts reliefs. Stries d’ajustage 
sur le buste du roi.	 �  	 R.	 TTB	 XF�  900 € / 1300 €

227600

﻿886116 	 Louis d’or aux écus ovales, tête ceinte d’un bandeau  , 1749    , Lille  , W entre les deux écus du revers   , 
W    , 170700 ex.  , mises en boîte : 433    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 8,13 g).  G/ Joseph Charles 
Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1749. C. 2088 - 
L. 696 - G. 341 - Dr. 519 - Dy. 1643 - Cl. 11 p. 87 - Dr. 2/543. Louis d’or frappé sur un flan large et 
régulier. De fines rayures sont visibles dans les champs ainsi qu’une très légère usure sur les joues à 
l’avers. Les reliefs sont bien venus à  la frappe malgré une faiblesses dans la légende à l’avers. Présence 
de stries d’ajustage au revers. restes de brillant de frappe.	
�  		  SUP	 AU�  1500 € / 2300 €

227700

﻿882098 	 Écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1757    , Lyon  , D dans la légende du droit à 6 
heures   , D          , titre 917 ‰    , 6 lt.    , (Ar, Ø 40,5 mm, 6 h, 29,30 g).  G/ JCR cursif = Joseph Charles Röettiers 
(1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ •SIT NOMEN DOMINI - D - BENEDICTUM (Mg) 
1757. C. 2122 - L. 698 - SCF. 22A (2 ex.) - Sobin- - G. 322 - Dr. 557 - Dy. 1680 - Cl. 13 - Dr. 2/584. Écu 
frappé sur un flan irrégulier. Des faiblesses de frappe et des marques d’usure sont présentes sur les hauts 
reliefs. De fines rayures et de petits coups sont également visibles. La patine est hétérogène.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  350 € / 600 €

227800
882098 

886116 

887995 

884586  XF DETAIL

883015 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882098,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882098,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_883015,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_884586,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_886116,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_886116,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_886116,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_887995,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_887995,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_884586,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_884586,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_883015,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_883015,a.html
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﻿888329 	 Écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1764    , Bayonne  , L sous le nœud liant les 
branches d’olivier   , L          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 42 mm, 6 h, 29,33 g).  G/ JCR cursif = Joseph Charles 
Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - L - BENEDICTUM (Mg) 
1764. C. 2122 - L. 698 - SCF. 22A - Sobin 591 - G. 322 - Dr. 557 - Dy. 1680 - Cl. 13 - Dr. 2/584. Écu 
frappé sur un flan régulier et légèrement décentré au droit. Monnaie présentant de hauts reliefs et 
recouverte d’une légère patine grise. Nettoyage dans les champs avec présence de hairlines.	
�  		  SUP	 AU�  350 € / 700 €

227900

﻿882814 	 Demi-écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1741    , Reims  , S sous le nœud liant les 
deux branches d’olivier   , S    , 7171 ex.      , titre 917 ‰    , 3 lt.    , (Ar, Ø 33,5 mm, 6 h, 14,4 g).  G/ JCR cursif = 
Joseph Charles Roettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ • SIT NOMEN DOMINI - S - BENEDICTUM (Mg) 
1741. Monnaie signalée mais n’étant pas retrouvée dans l’ouvrage d’Arnaud Clairand, Monnaies 
royales françaises et de la Révolution (1610-1794), n° 34132, p. 973 et publiée dans le Bulletin 
Numismatique. C. 2125 - L. 699 - G. 314 - Dr. 558 - Dy. 1681 - Cl. 14 - Dr. 2/585. Ce demi-écu est 
frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Surface granuleuse au revers et aspérité de 
surface sur le visage du roi. Des surfaces ont été grattées à la pointe afin d’enlever d’anciennes 
traces d’oxyde.	 �  	 RR.	 B+	 F�  120 € / 200 €

228000

﻿882818 	 Demi-écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1742    , Reims  , S sous le nœud liant les 
deux branches d’olivier   , S    , 8874 ex.      , titre 917 ‰    , 3 lt.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 14,57 g).  G/ JCR cursif = 
Joseph Charles Roettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ SIT NOMEN DOMINI - S - BENEDICTUM (Mg) 
1742. Monnaie signalée mais n’étant pas retrouvée dans l’ouvrage d’Arnaud Clairand, Monnaies 
royales françaises et de la Révolution (1610-1794), n° 34132, p. 974 et publiée dans le Bulletin 
Numismatique. C. 2125 - L. 699 - G. 314 - Dr. 558 - Dy. 1681 - Cl. 14 - Dr. 2/585. Ce demi-écu est 
frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Faiblesse de frappe sur le mot REX et stries 
d’ajustage sur la joue du roi ainsi qu’au revers. Petite tache sous le A de NAV.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  180 € / 350 €

228100

﻿882822 	 Demi-écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1744    , Reims  , S sous le nœud liant les 
deux branches d’olivier   , S    , 38624 ex.      , titre 917 ‰    , 3 lt.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 14,57 g).  G/ JCR cursif = 
Joseph Charles Roettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ SIT NOMEN DOMINI - S - BENEDICTUM (Mg) 
1744. Monnaie signalée mais n’étant pas retrouvée dans l’ouvrage d’Arnaud Clairand, Monnaies 
royales françaises et de la Révolution (1610-1794), n° 34132, p. 974 et publiée dans le Bulletin 
Numismatique. C. 2125 - L. 699 - G. 314 - Dr. 558 - Dy. 1681 - Cl. 14 - Dr. 2/585. Ce demi-écu est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Rayures au centre de l’écu de France et du millésime. 
Reliefs un peu faibles au niveau du buste. Monnaie recouverte d’une légère patine grise de médaillier.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  120 € / 280 €

228200

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888329,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882814,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882818,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882822,a.html
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882822 

882818 

882814 

888329 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882822,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882822,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882818,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882818,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882814,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882814,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888329,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888329,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888329,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882818,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882818,a.html
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﻿882827 	 Demi-écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1756    , Reims  , S sous le nœud liant les 
deux branches d’olivier   , S    , 13770 ex.      , titre 917 ‰    , 3 lt.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 14,51 g).  G/ JCR cursif = 
Joseph Charles Roettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ SIT NOMEN DOMINI - S - BENEDICTUM (Mg) 
1756. Monnaie signalée mais n’étant pas retrouvée dans l’ouvrage d’Arnaud Clairand, Monnaies 
royales françaises et de la Révolution (1610-1794), n° 34132, p. 977 et publiée dans le Bulletin 
Numismatique. C. 2125 - L. 699 - G. 314 - Dr. 558 - Dy. 1681 - Cl. 14 - Dr. 2/585. Ce demi-écu est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Stries d’ajustage sur les deux faces à l’origine de 
faiblesses de frappe. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  220 € / 320 €

228300

﻿880639 	 Cinquième d’écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1741    , Lille  , W dans la légende 
du revers à 6 heures   , W    , 16725 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 26 mm, 6 h, 5,90 g).  G/ JCR cursif = Joseph 
Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET• NAV• REX. R/ •SIT NOMEN DOMINI - W - BENEDICTUM (Mg) 
1741. C. 2126 - L. 700 - G. 314 - Dr. 559 - Dy. 1682 - Cl. 15 p. 80 - Dr. 2/586. Cinquième d’écu au poids 
théorique de 5,90 g. présentant de très hauts reliefs. Infime plat sur les hauts de la chevelure du roi. 
Monnaie ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe et recouverte d’une légère patine 
grise de médaillier hétérogène.	
�  		  SUP/SPL	 AU/MS�  500 € / 1000 €

228400

﻿890476 	 Cinquième d’écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1747    , Paris  , A sous le nœud 
liant les deux branches d’olivier   , A    , 13600 ex.  , mises en boîte : 10    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 25,5 mm, 6 h, 
5,79 g).  G/ JCR cursif = Joseph Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 
1747. Monnaie signalée d’après les archives dans l’ouvrage Monnaies royales françaises et de la 
Révolution (1610-1794), n° 34133, p. 983, mais n’ayant pas été retrouvée. Elle a été publiée dans le 
Bulletin Numismatique de la CGB. D’après nos recherches en archives 13.600 cinquièmes d’écu ont 
été délivrés et dix ont été mis en boîte. Le poids monnayé fut de 326 marcs 4 onces 21 deniers. Ces 
monnaies furent mise en circulation suite à l’unique délivrance du 20 décembre 1747 (AN, Z1b 922). 
C. 2126 - L. 700 - G. 314 - Dr. 559 - Dy. 1682 - Cl. 15 - Dr. 2/586. Cinquième d’écu présentant des 
marques d’usure à l’avers ainsi que des traces de laminage. Flan plutôt large et régulier.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

228500

﻿880645 	 Sol à l’écu, tête laurée  , 1770    , Strasbourg  , BB à la pointe de l’écu   , BB                  , (Cu, Ø 28,5 mm, 6 h, 11,83 g). 
﻿G/ Joseph Charles Röettiers (1720-1772). 
A/ LUDOV• XV• - D• GRATIA•. R/ (Mg) FRANCIÆ• ET - BB - NAVARRÆ• REX• 17-70. C. 2147 - 
L. 706 - G. 280 - Dr. 579 - Dy. 1699 - Dr. 2/606 - Cl. 18. Ce sol est frappé sur un flan assez large et 
présente de hauts reliefs au niveau du buste. Il a conservé une partie de son brillant de frappe autour 
des reliefs et est recouvert d’une patine marron. Faiblesse de frappe d’origine à 2 heures au droit se 
retrouvant à 4 heures au revers.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  280 € / 500 €

228600

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882827,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_880639,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_890476,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,bry_880645,a.html


179

   F R E N C H  ROYAL COINS   

880645 

890476 

880639 

882827 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,bry_880645,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,bry_880645,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_890476,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_890476,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_880639,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_880639,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882827,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_882827,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_880639,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_880639,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_890476,a.html
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LOUIS XVI (10/05/1774-21/01/1793)

﻿891862 	 Double louis d’or aux écus ovales  , 1776    , Limoges  , I sous les deux écus du revers   , I    , 35046 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Or, Ø 29,5 mm, 6 h, 16,25 g).  G/ Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPE (Mg) 1776. C. 2178 - 
G. 362 - Dr. 601 - Dy. 1703 - Cl.p. 30 - Dr. 2/611. Ce double louis est frappé sur un flan assez large et 
irrégulier. Le droit a été frappé avec un carré présentant une cassure de 3 à 4 heures. Petite rayure en 
bas de l’écu de France et d’infimes rayures dans le champ du droit.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie, vendue avec sa pochette n° 89, écrite à la plume. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  2200 € / 4500 €

228700

﻿887767 	  Double louis d’or aux écus ovales  , 1776    , Bayonne  , L sous les deux écus du revers   , L    , 15269 ex.  , 
mises en boîte : 78    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 29,5 mm, 6 h).  G/ Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPE (Mg) 1776. D’après nos 
recherches an archives, le chiffre de frappe est de 15269 doubles louis et le poids monnayé a été de 
1388 marcs 7 onces 7 deniers 12 grains. Pour cette production 78 monnaies ont été mises en boîte. 
C. 2178 - G. 362 - Dr. 601 - Dy. 1703 - Cl.p. 31 - Dr. 2/611. Ce double louis d’or est frappé sur un flan 
large et irrégulier avec un petit défaut de flan à 7 heures au droit. Paille de métal au niveau de la 
couronne et petite cassure de carré au-dessus de l’écu de France.
Monnaie sous coque NGC, AU58, n° 6639741-032. 	
�  	 RR.	 SUP58	 AU58�  3800 € / 6000 €

228800
 AU
58

﻿884607 	 Double louis d’or aux écus accolés  , 1786    , Rouen  , B sous les deux écus du revers   , B    , 159033 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Or, Ø 28,5 mm, 6 h, 15,27 g).  G/ DUVIV. = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2182 - 
G. 363 - Dr. 604 - Dy. 1706 - Cl. 31 - Dr. 2/615. Double louis d’or frappé sur un flan régulier mais un 
peu court. Présence de petits coups et de fines rayures. Quelques marques d’usure sont également 
visibles sur les hauts reliefs. Monnaie nettoyée anciennement.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  850 € / 1200 €

228900

﻿884550 	 Double louis d’or aux écus accolés  , 1786    , Lille  , W sous les deux écus du revers   , W    , 239440 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Or, Ø 29 mm, 6 h, 15,28 g).  G/ DUVIV = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2182 - 
G. 363 - Dr. 604 - Dr. 2/614 - Dy. 1706. Double louis d’or frappé sur un flan un peu court légèrement 
irrégulier. Des traces de laminage sont visibles à l’avers. Présence de beaux reliefs malgré quelques 
faiblesses. Monnaie nettoyée anciennement.	
�  		  TTB+	 AU�  800 € / 1200 €

229000

﻿891887 	 Louis d’or aux écus accolés  , 1785    , Paris  , A sous les deux écus du revers   , A    , 893656 ex.      , titre 917 ‰    , 
24 l.t.    , (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 7,65 g).  G/ DUVIV. = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1785. Première 
année de frappe. C. 2183 - G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Louis d’or frappé sur un flan assez 
large et légèrement irrégulier. D’infimes hairlines résultant d’une nettoyage ancien et infime rayure 
sous le N de NAV visible à la loupe x10. Le revers a été frappé avec un carré rouillé au niveau du M de 
IMPER. De petites stries d’ajustage sur l’écu de Navarre.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie, vendue avec sa pochette n° 90, écrite à la plume. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  800 € / 1200 €

229100

http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_891862,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_887767,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884607,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884550,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_891887,a.html
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891887 
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891862 

http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_891887,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_891887,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884550,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884550,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884607,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884607,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_887767,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_887767,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_891862,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_891862,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_891862,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_887767,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884550,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884607,a.html
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﻿887791 	  Louis d’or aux écus accolés  , 1786    , Bordeaux  , K sous les deux écus du revers   , K    , 503763 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Or, Ø 23,5 mm, 6 h).  G/ DUVIV = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dr. 2/615 - Dy. 1707. Ce louis d’or est frappé sur un flan large et régulier. Il présente 
de hauts reliefs.
Monnaie sous coque NGC, AU58, n° 6637670-027. 	
�  		  SUP58	 AU58�  850 € / 1200 €

229200  AU
58

﻿884702 	 Louis d’or aux écus accolés  , 1787    , Paris  , A sous les deux écus du revers   , A    , 1926791 ex.      , titre 917 ‰        , 
(Or, Ø 24 mm, 6 h, 7,64 g).  G/ DUVIV. = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1787. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Louis d’or frappé sur un flan un peu court et légèrement 
irrégulier. Quelques marques d’usure sont visibles sur les hauts reliefs de l’avers. Présence de traces 
d’un ancien nettoyage.	
�  		  TTB+	 AU�  550 € / 900 €

229300

﻿884552 	 Louis d’or aux écus accolés  , 1788    , Rouen  , B sous les deux écus du revers   , B    , 30229 ex.      , titre 917 ‰        , 
(Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 7,59 g).  G/ DUVIV. = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1788. Le chiffre 
de frappe comprend tous les louis d’or de l’année 1788, qu’ils soient du premier ou du second 
semestre. C. 2183 - G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Louis d’or frappé sur un flan un peu court et 
légèrement irrégulier. Présence de faiblesses de frappe sur les motifs centraux de l’avers et du revers. 
Présence de hairlines et de traces d’un ancien nettoyage.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  800 € / 1300 €

229400

﻿882860 	 Écu aux branches d’olivier  , 1780    , Paris  , A sous le nœud liant les deux branches d’olivier   , A    , 
15348 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 41,5 mm, 6 h, 29,45 g).  G/ B. DUVIV. F. = Benjamin Duvivier 
(1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 
1780. Le 80 du millésime est nettement gravé sur un 79. Monnaie signalée pour ce semestre dans 
l’ouvrage Monnaies royales françaises et de la Révolution (1610-1794) mais n’ayant pas été retrouvée 
et publiée dans le Bulletin Numismatique. Le chiffre de frappe de 15.348 comprend tous ceux frappés 
à Paris en 1780, qu’ils soient du premier ou du second semestre. C. 2187 - SCF. 24A (0 ex.) - Sobin 115 - 
G. 356 - Dr. 606 - Dy. 1708 - Dr. 2/616. Cet écu est frappé sur un flan large laissant apparaître une 
bonne partie des grènetis extérieurs et présentant quelques faiblesses de frappe et raison de la présence 
de stries d’ajustage. De petits coups et de petites rayures devant le buste du roi.	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  350 € / 700 €

229500

﻿736435 	 Écu aux branches d’olivier  , 1784    , Paris  , A dans la légende du revers, à 6 heures   , A    , 4791411 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Ar, Ø 42 mm, 6 h, 29,20 g).  G/ B. DUVIV. F. = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 
1784. C. 2187 - SCF. 24A (141 ex.) - SCF. 120 - G. 356 - Dr. 606 - Dy. 1708 - Dr. 2/616. Légères rayures 
sur la joue du roi mais un superbe monnaie présentant de beaux reliefs. Légères traces de nettoyage 
à l’avers.	 �  		  SUP	 AU�  350 € / 600 €

229600

http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_887791,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884702,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884552,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_882860,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_736435,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_736435,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_736435,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_882860,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_882860,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884552,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884552,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884702,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884702,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_887791,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_887791,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_887791,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884552,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884552,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_884702,a.html
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﻿884655 	 Écu aux branches d’olivier  , 1788    , Toulouse  , M dans la légende du revers, à 6 heures   , M    , 1343255 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 29,21 g).  G/ B. DUVIV. F. = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET• NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - M - BENEDICTUM (Mg) 
1788. C. 2187 - SCF. 24A (59 ex.) - SCF. 683 - G. 356 - Dr. 606 - Dy. 1708 - Dr. 2/616. Cet écu est frappé 
sur un flan large et irrégulier. Petit plat habituel sur l’épaule du roi. Revers légèrement concave avec des 
reliefs particulièrement nets.	
�  		  SUP	 AU�  350 € / 600 €

229700

﻿888780 	  Sol à l’écu  , 1791    , Lyon  , D dans la légende du revers, à 6 heures   , D    , 1734146 ex.          , 12 d.t.    , (Cu, 
Ø 27,5 mm, 6 h, 12,237 g).  G/ Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUDOV• XVI• - D• GRATIA. R/ (Mg) FRANCIÆ ET - D - NAVARRÆ REX 17-91. C. 2194-
2195 - G. 350 - Dr. 612 - Dy. 1714 - Br. 3C - R. 3/39 - Dr. 2/624. Monnaie ayant gardé une bonne partie 
de son brillant de frappe.
Monnie sous coque PCGS n°164311.64/47345126. 	
�  		  SPL64	 MS64�  350 € / 700 €

229800  MS
64

﻿888771 	 Demi-sol à l’écu  , 1789    , Orléans  , R dans la légende du revers, à 6 heures   , R                  , (Cu, Ø 24 mm, 6 h, 
6,118 g).  G/ Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUDOV• XVI• - D• GRATIA. R/ (Mg) FRANCIÆ ET - R - NAVARRÆ REX• 17-89. C. 2196 - 
G. 349 - Dr. 613 - Dy. 1715 - R. 2/5 - Dr. 2/626. Monnaie ayant gardé une partie de son brillant 
de frappe.
Monnaie sous coque PCGS n°227077.63/47345125. 	
�  	 RR.	 SPL63	 MS63�  350 € / 700 €

229900

LOUIS XVI (MONARQUE CONSTITUTIONNEL) (10/05/1774-21/01/1793)

Monnaies Constitutionnelles - (1791-1793).

﻿882858 	 Écu au génie  , 1792    , Paris  , A derrière le coq   , A          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 29,21 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1792. R/ REGNE - DE LA LOI• ; à l’exergue L’AN 4 DE LA 
/ LIBERTÉ•. Variété avec la pointe du bonnet tournée vers la droite. Les trois vendus par CGB sont 
issus du même carré de revers. SCF. 25A (551 ex.) - Sobin 131 - Br. 20A - R. 46/20 - Dr/Mer. 9 - 
Dy. 1718 - Dr. 5/901. Cette monnaie est frappée sur un flan large et régulier. De légères stries d’ajustage, 
de petites rayures et chocs dans les champs et sur les motifs. Monnaie ayant été nettoyée anciennement. 
Coups sur la tranche.	
�  	 RRR.	 TTB/TB+	 XF/VF�  1500 € / 2500 €

230000

﻿888179 	 2 sols au faisceau  , 1791    , Paris  , A sous un point après le millésime   , A                  , (Mdc, Ø 34,,5 mm, 6 h, 
19,35 g).  G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ [LOUIS XVI ROI] - DES FRANÇOIS• / [(Mm) 17]91• A. R/ [•LA NATION LA - LOI LE ROI• / 
L’AN 3 DE LA LIBERTÉ• (Mg)]. Double frappe assez spectaculaire. C. 2249 - Maz. 24-31 - Dy. 1722 - 
R. 37/3 - Dr/Mer. 14. Monnaie frappée à deux reprises avec le revers sans relief. Petit éclatement 
de flan.	 �  		  TB/B	 VF/VG�  200 € / 350 €

230100

http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-au-faisceau,bry_888179,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_884655,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_888780,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-sol-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_888771,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_882858,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_884655,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-sol-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_888771,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-sol-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_888771,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_882858,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_882858,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_888780,a.html
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﻿879187 	 Épreuve uniface en étain de Droz pour le droit l’écu « dit constitutionnel »  , 1791         ,  (Sn, Ø 38 mm, 
11,93 g).   
A/ LOUIS XVI ROI DES FRANÇOIS. Épreuve ou tirage en étain uniface sur papier d’après un carré 
gravé par Droz. Maz. 62 p. 45. Cette épreuve est frappée sur un flan large. Rayure sur la joue du roi. 
Patine grise avec de petites taches.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

230200

LA CONVENTION (21/09/1792-26/10/1795)

﻿888930 	 Six livres dit « au génie »  , 1793    , Paris  , A dans le champ du revers   , A          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 38,5 mm, 
6 h, 29,46 g).  G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ REGNE - DE LA LOI• / 1793•. R/ •REPUBLIQUE FRANÇOISE• / (Mg)• L’AN II• (Mm). 
Maz. 251 - SCF. 50 (447 ex.) - Sobin 133 - Br. 21 - R. 78/1. Pièce de six livres présentant de beaux reliefs 
malgré quelques faiblesses sur le génie. Des stries d’ajustage sont visibles au revers ainsi que 
des rayures.	 �  		  TTB+	 AU�  550 € / 1000 €

230300

﻿884944 	 Six livres dit « au génie », légende FRANÇAISE  , 1793    , Strasbourg  , BB dans le champ du droit   , BB          , 
titre 917 ‰    , 6 lt.    , (Ar, Ø 38 mm, 6 h, 29,22 g).  G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ •REPUBLIQUE FRANÇAISE• / (Mg)• L’AN II• (Mm). R/ REGNE - DE LA LOI•, à l’exergue 
1793•. SCF. 50A (14 ex.) - Sobin- - R. 79/1. Cette pièce de six livre est frappée sur un flan large et 
régulier. Une partie du génie apparaît en négatif au droit. Monnaie recouverte d’une patine grise avec 
d’infimes coups sur la tranche et de petites rayures sous le OI de LOI. Usure régulière.	
�  	 RRR.	 TTB/TB+	 XF/VF�  2500 € / 4500 €

230400

http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-en-%C3%83%C2%A9tain-de-droz-pour-le-droit-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-dit-constitutionnel,bry_879187,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-six-livres-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_888930,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-six-livres-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-l%C3%83%C2%A9gende-fran%C3%83%C2%A7aise,bry_884944,a.html
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NORMANDIE - DUCHÉ DE NORMANDIE - ANONYME (XIe-XIIe SIÈCLES)

﻿895067 	 Denier  , n.d.  , c. 1100  , Rouen     ,  (Ar, Ø 18 mm, 0,95 g).   
A/ [•••]V[•••]. Ce type monétaire fut publié pour la première fois dans la Revue Numismatique de 
1911, p. 91. Un denier fut découvert à Sébécourt (Eure) et était accompagné de deux monnaies de 
Guillaume Ier pour l’Angleterre (1086-1087). Bd.- - PA.- - L. 331 p. 156 (R2). Ce denier est frappé sur 
un flan large et irrégulier. Monnaie présentant des faiblesses de frappe et recouverte d’une 
patine grise.	 �  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  180 € / 450 €

240000

﻿895072 	 Denier  , n.d.  , c. 1080-1100  , Rouen     ,  (Ar, Ø 19 mm, 0,83 g).   
A/ + NOR[•••]. D’après Dominique Legros, ce denier, avec deux W au-dessus du fronton du temple, 
est connu par un denier unique conservé au Cabinet des médailles de Bruxelles provenant d’un lot 
de 423 deniers normands acquis en 1952. Ce denier présente aussi ces W/W et semble être le deuxième 
connu, peut-être le seul dans le commerce. Bd.- - PA.- - L. 337 p. 158 (R4). Ce denier est frappé sur un 
flan large et irrégulier. Monnaie présentant des faiblesses de frappe et recouverte d’une patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  500 € / 1500 €

240100

﻿895090 	 Denier  , n.d.  , c. 1100  , Rouen     ,  (Ar, Ø 17,5 mm, 0,92 g).   
A/ [+ NORMANNA]. R/ Anépigraphe. Ce rare type monétaire, publié dans la Revue Numismatique 
de 1906, était conservé dans le dépôt monétaire de Nus. Bd.- - PA.- - L. 401 (RRR). Ce denier est 
frappé sur un flan irrégulier et présente des faiblesses de frappe. Des pailles de métal  au droit.	
�  	 RR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  300 € / 600 €

240200

BRETAGNE - DUCHÉ DE BRETAGNE - JEAN Ier LE ROUX (1237-1286)

﻿894233 	 Denier  , n.d.  , c. 1250       ,  (Bil, Ø 17,5 mm, 8 h, 1,16 g).   
A/ + IOhANNES• DVX. R/ + B-RIT-ANI-E. Bd. 37 - PA. 363 - J. 49. Ce denier est frappé sur un flan 
large et légèrement irrégulier présentant quelques faiblesses de frappe. Monnaie recouverte d’une 
patine grise.	 �  		  TTB+	 AU�  150 € / 250 €

240300

﻿894237 	 Obole  , n.d.  , c. 1250       ,  (Bil, Ø 12,5 mm, 10 h, 0,43 g).   
A/ + IOhANNES DVX. R/ + B-RIT-ANI-E. Bd. 38 (3 à 5 f.) - PA. 365-366 (11/16) - J. 50. Cette obole 
est frappée sur un flan irrégulier et court. Patine foncée.
Monnaie provenant de la VSO iNumis n° 16, n° 663. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  220 € / 400 €

240400

BRETAGNE - DUCHÉ DE BRETAGNE - JEAN III DIT LE BON (1312-1341)

﻿894242 	 Double denier  , n.d.  , 1340-1341       ,  (Bil, Ø 21 mm, 2 h, 1,27 g).   
A/ [+] IOhAN-NES DV[X]. R/ + SIGNVm - DEI V[IVI]. Bd. 55 (4 f.) - PA. 627/632 - J. 90. Ce double 
denier est frappé sur un flan irrégulier présentant un léger éclatement de flan. Monnaie recouverte 
d’une patine foncée et présentant des faiblesses de frappe. La croix du revers apparaît légèrement en 
négatif au droit.	 �  		  TB+/TTB	 VF/XF�  150 € / 300 €

240500

http://www.cgb.fr/normandie-duch%C3%83%C2%A9-de-normandie-anonyme-denier,bfe_895067,a.html
http://www.cgb.fr/normandie-duch%C3%83%C2%A9-de-normandie-anonyme-denier,bfe_895072,a.html
http://www.cgb.fr/normandie-duch%C3%83%C2%A9-de-normandie-anonyme-denier,bfe_895090,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-ier-le-roux-denier,bfe_894233,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-ier-le-roux-obole,bfe_894237,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iii-dit-le-bon-double-denier,bfe_894242,a.html
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BRETAGNE - DUCHÉ DE BRETAGNE - CHARLES DE BLOIS (1341-1364)

﻿894269 	 Gros  , n.d.  , c. 1358-1359       ,  (Bil, Ø 28,5 mm, 6 h, 1,72 g).   
A/ + KAROLLVS - DEI• GRA ; légende extérieure : + BnICTV: SIT: nOmE: DnI: NRI: DEI: IHV: 
XPI. R/ BRITAO / RV: DVX. Différents d’émission : point sous la croix initiale du droit et gros point 
après DEI et entre le O et le X du revers. Bd. 62 (10 f.) - PA. 474 (14/2) - J. 100F. Ce gros de poids léger 
et de flan irrégulier présente un petit trou dans le 2e canton de la croix du revers. Monnaie recouverte 
d’une patine grise hétérogène.
Monnaie provenant de la vente iNumis 49, n° 425. 	
�  	 RR.	 TB+	 VF�  280 € / 500 €

240600

﻿894286 	 Gros  , n.d.  , c. 1358-1359       ,  (Bil, Ø 26,5 mm, 4 h, 2,24 g).   
A/ + KAROLLVS - DEI: GRA ; légende extérieure : [+ BnICTV]: SIT: nOmE:] DnI: NRI: DEI[: IHV: 
XPI. R/ B[RITAO / RV:] DVX. Bd. 62 (10 f.) - PA. 474 (14/2) - J. 100. Ce gros de poids léger et de flan 
court a été rogné. Monnaie recouverte d’une patine grise avec de petites taches. Des faiblesses 
de frappe.	 �  	 RR.	 TB+	 VF�  250 € / 480 €

240700

﻿894289 	 Gros  , n.d.  , c. 1346-1364       ,  (Bil, Ø 28 mm, 6 h, 2,89 g).   
A/ + KAROLVS: DEI: GRA ; légende extérieure : [+ BN]DICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: DEI: IhV: 
X[P]. R/ BRITA-ORV: DVX. Bd. 63 (20 f.) - PA. 481 (14/3) - J. 102. Ce gros est frappé sur un flan large 
et irrégulier présentant un petit éclatement et des faiblesses de frappe. Défaut de flan en bas à gauche 
des lis du revers. La croix du droit apparaît légèrement en négatif au revers. Surfaces 
légèrement granuleuses.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  400 € / 750 €

240800

﻿894292 	 Gros au lion  , n.d.  , c. 1346-1364       ,  (Bil, Ø 28,5 mm, 2 h, 3,25 g).   
A/ ChA-ROL-LVS - DVX ; légende extérieure : + BnDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: IhV: XPI. R/ +• 
MOnETA (trèfle) BRITAn’. Gros avec la légende ChAROLLVS au droit. Bd. 64 (10 f.) - PA. 492 (14/8) - 
J. 159. Ce gros est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine 
grise sur laquelle la croix du revers apparaît en négatif.
Monnaie provenant de la vente iNumis 35, n° 2088. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  700 € / 1500 €

240900

﻿894296 	 Double denier  , n.d.  , c. 1346-1347  , Nantes     ,  (Bil, Ø 20,5 mm, 9 h, 1,12 g).   
A/ (deux mouchetures d’hermine) KAROLVS (trèfle) DVX. R/ + mOnETA (trèfle) NANET. Bd. 68 - 
PA. 426 - J. 144. Ce double denier est frappé sur un flan irrégulier, avec un petit éclatement, et est 
recouvert d’une patine sombre. Reliefs assez nets pour ce type monétaire se rencontrant usé et 
mal frappé.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  180 € / 380 €

241000

BRETAGNE - DUCHÉ DE BRETAGNE - JEAN IV DE MONTFORT (1345-1399)

﻿894325 	 Gros  , n.d.    , Vannes  , V en fin de légende du droit   , V﻿﻿               , (Ar, Ø 28,5 mm, 11 h, 3,15 g).   
A/ IOhAnnES* DVX - *BRITAIE* V. R/ + DEVSx In ADIVTORIVmx mEV’x InTED. Bd. 85 (12 f.) - 
PA. 856 (20/9) - J. 246. Ce gros est frappé sur un flan irrégulier et large, avec un petit éclatement de flan 
à 1 heure au droit et présentant quelques faiblesses de frappe. Monnaie recouverte d’une patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  380 € / 600 €

241100

http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894269,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894286,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894289,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros-au-lion,bfe_894292,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-double-denier,bfe_894296,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894325,a.html
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http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894325,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894325,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-double-denier,bfe_894296,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-double-denier,bfe_894296,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros-au-lion,bfe_894292,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros-au-lion,bfe_894292,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894289,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894289,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894286,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894286,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894269,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894269,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros-au-lion,bfe_894292,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894289,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-charles-de-blois-gros,bfe_894269,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894325,a.html
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﻿894323 	 Gros  , c. 1390-1399    , Vannes  , V en fin de légende du revers   , V﻿﻿               , (Ar, Ø 28 mm, 12 h, 3,64 g).   
A/ + IOHANNES° DEI° GRACIA DVX BRITAIE. R/ + XPC• VInC[IT• XP]C• REGnAT• XPC• 
IPERAT• V. Bd. 88 (10 f.) - PA. 769-783 (20/9) - J. 254. Ce gros est frappé sur un flan assez large et 
légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise présentant des faiblesses de frappe au 
niveau des légendes.
Monnaie provenant de la vente iNumis 35, n° 2155. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1000 €

241200

﻿894353 	 Blanc  , n.d.  , c. 1364-1399  , Atelier indéterminé     ,  (Bil, Ø 26,5 mm, 7 h, 2,19 g).   
A/ + IOhAn[nES] DVXx BR[ITAnIE•••]. R/ + BnD[ICTVx SIT]x nOmEx D[nI nR]. Bd.cf. 94 (10 f.) - 
PA.cf. 682 (19/10) - J.cf. 274 (19/10). Ce blanc est frappé sur un flan large et irrégulier présentant des 
faiblesses de frappe au niveau des légendes ne permettant pas de déterminer l’atelier émetteur. La croix 
du revers apparaît en négatif au droit.	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  250 € / 400 €

241300

﻿894307 	 Gros  , n.d.    , Brest     ,  (Bil, Ø 27,5 mm, 7 h, 2,81 g).   
A/ + IOhAnE: DVX BRI: TAnIE. R/ (rose évidée à cinq pétales) MO-nET-A BR-EST. Différent 
d’émission avec un point au-dessus des trois besants du 3e canton du revers. Bd. 96 (40 f.) - B.- - PA.- - 
C. 74-75 (3/11) - Salaün 360 p. 135 - J. 236 var. Ce gros est frappé sur un flan irrégulier et assez large. La 
croix du revers apparaît en négatif au droit. Rayure au revers.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  900 € / 1600 €

241400

BRETAGNE - DUCHÉ DE BRETAGNE - JEAN V (1399-1442)

﻿894358 	 Florette  , n.d.    , Vannes  , V en fin de légende du droit   , V﻿﻿               , (Bil, Ø 26 mm, 7 h, 3,05 g).   
A/ + IOhAnIIES+ BRITOnV• DVXx (V sur annelet)•, (O longs). R/ + SIT• nOmE• DnI+ 
BEnEDICTV•, (O long). Bd. 110 (5 f.) - PA. 1121, 1125 - J. 358. Cette florette est frappée sur un flan 
irrégulier, légèrement voilé et présentant de petits éclatements. Monnaie présentant d’assez hauts 
reliefs pour un type monétaire se rencontrant souvent usé. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  250 € / 400 €

241500

AQUITAINE - DUCHÉ D’AQUITAINE - ÉDOUARD III D’ANGLETERRE (1317-1362)

﻿891892 	  Léopard d’or  , 07/1356    , Bordeaux     ,  titre 972 ‰  , 2e ém.      , (Or, Ø 28 mm, 1 h, 3,89 g).   
A/ + EDWARDVSx DEIx GRAX AHGLIEx FRANCIEx REX, (ponctuation par deux sautoirs 
superposés). R/ + XPCx VINCITx XPCx REGNATx XPCx IIIPERAT, (ponctuation par deux 
sautoirs superposés). Bd. 482 (50 f.) - PA. 2843 (pl. 61/7) - E. 39a - Elias 65 - W. 43B (2/a). Ce léopard 
d’or est frappé sur un flan large, légèrement irrégulier et très légèrement voilé avec un petit éclatement 
à 6 heures au droit. D’infimes taches sur les deux faces.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie, vendue avec sa pochette n° 158, écrite à la plume. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  5000 € / 10000 €

241600

http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894323,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-blanc,bfe_894353,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894307,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-v-florette,bfe_894358,a.html
http://www.cgb.fr/aquitaine-duch%C3%83%C2%A9-d-aquitaine-%C3%83%C2%A9douard-iii-d-angleterre-l%C3%83%C2%A9opard-d-or,bfe_891892,a.html
https://bd.cf/
https://pa.cf/
https://j.cf/
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http://www.cgb.fr/aquitaine-duch%C3%83%C2%A9-d-aquitaine-%C3%83%C2%A9douard-iii-d-angleterre-l%C3%83%C2%A9opard-d-or,bfe_891892,a.html
http://www.cgb.fr/aquitaine-duch%C3%83%C2%A9-d-aquitaine-%C3%83%C2%A9douard-iii-d-angleterre-l%C3%83%C2%A9opard-d-or,bfe_891892,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-v-florette,bfe_894358,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-v-florette,bfe_894358,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894307,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894307,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-blanc,bfe_894353,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-blanc,bfe_894353,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894323,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894323,a.html
http://www.cgb.fr/aquitaine-duch%C3%83%C2%A9-d-aquitaine-%C3%83%C2%A9douard-iii-d-angleterre-l%C3%83%C2%A9opard-d-or,bfe_891892,a.html
http://www.cgb.fr/aquitaine-duch%C3%83%C2%A9-d-aquitaine-%C3%83%C2%A9douard-iii-d-angleterre-l%C3%83%C2%A9opard-d-or,bfe_891892,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-iv-de-montfort-gros,bfe_894307,a.html
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AQUITAINE - DUCHÉ D’AQUITAINE - ÉDOUARD LE PRINCE NOIR (1362-1372)

﻿533880 	  Léopard d’or  , n.d.    , Atelier indéterminé     ,  (Or, Ø 28 mm, 6 h, 3,46 g).   
A/ + ED’x PmOx GnSx REGISx AnGLIEx PnCEPS: AQITAnIE•, (ponctuation par deux sautoirs 
superposés). R/ + XP’Cx VINCITx XP’Cx REGNATx XP’Cx IMPERAT•, (ponctuation par deux 
sautoirs superposés). Ce léopard d’or, sans lettre d’atelier comme tous ceux du Prince Noir, a 
probablement été frappé à Bordeaux. Bd. 505 (60 f.) - PA. 3070 (pl. 64/10) - Elias 140 - W. 150 1/c). Ce 
léopard d’or est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier et voilé. De petites rayures sur les deux 
faces. Tréflage au revers.
Monnaie sous coque NGC n°5845949-004. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  5500 € / 12000 €

241700  AU 
DETAILS

CORSE INDÉPENDANTE - PASCAL PAOLI (1761-1768)

﻿886534 	 1 soldo  , 1768    , Corte     ,  (Ar, Ø 15,5 mm, 12 h, 0,60 g).   
A/ Anépigraphe. R/ 1 / SOLDO / 1768. Doazan 68/1 p. 57. Ce soldo est frappé sur un flan court et 
irrégulier. Forte usure. De petites taches vertes au revers.	
�  	 RRR.	 B	 VG�  300 € / 600 €

241800

DAUPHINÉ - DAUPHINS DU VIENNOIS - LOUIS II (1440-1456)

﻿889482 	 Petit blanc  , n.d.    , Crémieu  , Point 1er au droit et au revers   , Point 1er                  , (Bil, Ø 21 mm, 11 h, 1,19 g).   
A/ + LVDOVICVS* DPhS* VIEnESIS, (ponctuation par deux points superposés). R/ + SIT: nOmEn: 
DnI: BEnEDITV, (ponctuation par deux points). Monnaie avec les dauphins regardant à droite et 
non pas à gauche comme le petit blanc de la collection Morin illustré dans l’ouvrage de Poey d’Avant, 
pl. 112, n° 3. Bd. 1104 (10 f.) - PA. 4992 (pl. 112/3). Ce petit blanc est frappé sur un flan irrégulier avec 
un léger éclatement à 1 heure au revers. Faiblesse de frappe à 8 heures au revers. Monnaie recouverte 
d’une patine grise.	 �  	 RRR.	 TTB	 XF�  380 € / 800 €

241900

ALSACE - ABBAYE DE SELTZ (XIIe SIÈCLE)

﻿894991 	  Denier  , n.d.  , (c. 1150-1170)       ,  (Ar, Ø 16,5 mm, 1 h).   
 Ces deniers, sans attribution dans l’ouvrage d’Engel et Lehr, puisque qu’anépigraphes, sont classés à 
l’abbaye de Seltz. EL.n° 20 p. 248. Ce denier est frappé sur un flan très large et est recouvert d’une patine 
grise. Revers concave. Quelques petites faiblesses de frappe.
Monnaie sous coque NGC, MS 62, n° 6518547-008 (monnaie classée sur la coque NGC par erreur 
à Strasbourg en Allemagne !). 	
�  		  SUP62	 MS62�  180 € / 350 €

242000  MS
62

﻿894994 	 Denier  , n.d.  , (c. 1150-1170)       ,  (Ar, Ø 15,5 mm, 3 h).   
 Ces deniers, sans attribution dans l’ouvrage d’Engel et Lehr, puisque qu’anépigraphes, sont classés à 
l’abbaye de Seltz. EL.n° 43 p. 251. Ce denier est frappé sur un flan large et irrégulier recouvert d’une 
patine grise. Monnaie présentant des éclatements de flan.
Monnaie sous coque NGC, MS 61, n° 6518547-009 (monnaie classée sur la coque NGC par erreur 
à Strasbourg en Allemagne !). 	
�  	 RRR.	 SUP61	 MS61�  350 € / 800 €

242100

http://www.cgb.fr/alsace-abbaye-de-seltz-denier,bfe_894991,a.html
http://www.cgb.fr/alsace-abbaye-de-seltz-denier,bfe_894994,a.html
http://www.cgb.fr/aquitaine-duch%C3%83%C2%A9-d-aquitaine-%C3%83%C2%A9douard-le-prince-noir-l%C3%83%C2%A9opard-d-or,bfe_533880,a.html
http://www.cgb.fr/corse-ind%C3%83%C2%A9pendante-pascal-paoli-1-soldo,bfe_886534,a.html
http://www.cgb.fr/dauphin%C3%83%C2%A9-dauphins-du-viennois-louis-ii-petit-blanc,bfe_889482,a.html
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http://www.cgb.fr/alsace-abbaye-de-seltz-denier,bfe_894994,a.html
http://www.cgb.fr/alsace-abbaye-de-seltz-denier,bfe_894994,a.html
http://www.cgb.fr/alsace-abbaye-de-seltz-denier,bfe_894991,a.html
http://www.cgb.fr/alsace-abbaye-de-seltz-denier,bfe_894991,a.html
http://www.cgb.fr/aquitaine-duch%C3%83%C2%A9-d-aquitaine-%C3%83%C2%A9douard-le-prince-noir-l%C3%83%C2%A9opard-d-or,bfe_533880,a.html
http://www.cgb.fr/aquitaine-duch%C3%83%C2%A9-d-aquitaine-%C3%83%C2%A9douard-le-prince-noir-l%C3%83%C2%A9opard-d-or,bfe_533880,a.html
http://www.cgb.fr/dauphin%C3%83%C2%A9-dauphins-du-viennois-louis-ii-petit-blanc,bfe_889482,a.html
http://www.cgb.fr/dauphin%C3%83%C2%A9-dauphins-du-viennois-louis-ii-petit-blanc,bfe_889482,a.html
http://www.cgb.fr/dauphin%C3%83%C2%A9-dauphins-du-viennois-louis-ii-petit-blanc,bfe_889482,a.html
http://www.cgb.fr/corse-ind%C3%83%C2%A9pendante-pascal-paoli-1-soldo,bfe_886534,a.html
http://www.cgb.fr/corse-ind%C3%83%C2%A9pendante-pascal-paoli-1-soldo,bfe_886534,a.html
http://www.cgb.fr/aquitaine-duch%C3%83%C2%A9-d-aquitaine-%C3%83%C2%A9douard-le-prince-noir-l%C3%83%C2%A9opard-d-or,bfe_533880,a.html
http://www.cgb.fr/aquitaine-duch%C3%83%C2%A9-d-aquitaine-%C3%83%C2%A9douard-le-prince-noir-l%C3%83%C2%A9opard-d-or,bfe_533880,a.html
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LORRAINE - DUCHÉ DE LORRAINE - RAOUL DIT « LE VAILLANT » (1329-25/08/1346)

﻿884688 	 Quart de gros  , c. 1329-1346    , Nancy     ,  (Bil, Ø 18 mm, 1 h, 1 g).   
A/ +: R: DVX• LOTORENGIE. R/ mONETA D-E NANCEI. Bd.- - S. (5/63) - Flon.n° 6 p. 402. Ce 
quart de gros est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine 
grise présentant quelques faiblesses de frappe au niveau des légendes.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  380 € / 700 €

242200

LORRAINE - DUCHÉ DE LORRAINE - CHARLES III LE GRAND DUC (1545-1608)

﻿888683 	 Quart de teston  , 1588    , Nancy     ,  (Ar, Ø 22,5 mm, 7 h, 2,27 g).   
A/ + CAROL• D• G• CAL• LOTH• BAR• GEL• DVX•. R/ •MONETA• NOVA (Mm) NANCEII• 
CVSA. Bd.- - Flon.n° 153 p. 661. Ce quart de teston est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
Monnaie recouverte d’une légère patine grise de médaillier.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  450 € / 750 €

242300

ARTOIS - COMTÉ D’ARTOIS - ROBERT Ier OU ROBERT II (1236-1250-1302)

﻿891706 	 Petit denier artésien ou maille  , c. 1250-1300    , Arras     ,  (Ar, Ø 10,5 mm, 10 h, 0,43 g).   
A/ Anépigraphe. R/ A-R-A-S. Variété particulièrement rare avec l’écu entouré de trois trèfles. 
Bd. 1977 var. (12 f.) - PA. 6744 var. (pl. 157/11) - Ghy. 406 (B5) (pl. XII). Ce petit denier est frappé sur 
un flan irrégulier et est recouvert d’une patine grise de médaillier.	
�  	 RRR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  800 € / 1200 €

242400

CAMBRÉSIS - ÉVÊCHÉ DE CAMBRAI - GUI DE COLLEMÈDE (1296-1306)

﻿895012 	  Esterlin  , n.d.  , (1296-1306)  , Cambrai     ,  (Bil, Ø 20 mm, 5 h, 0,97 g).   
A/ + GVIDO• EPISCOPVS. R/ CAM-ERA-CEN-SIS. Bd. 2012 (30 f.) - R. 2, p. 86 (7/6) - May. 98. Cet 
esterlin est frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier et 
sur laquelle la croix du revers apparaît en négatif au droit.
Esterlin sous coque NGC, AU 53, n° 6525829-048. 	
�  	 RR.	 TTB53	 AU53�  500 € / 1200 €

242500  AU
53

TOURNAISIS - SIÈGE DE TOURNAI

﻿877499 	 Monnaie obsidionale de vingt sols ou patards  , 1709    , Tournai     ,  (Ar, Ø 23,5 mm, 6,16 g).   
A/ 20 // M DE SVRVILLE. R/ Lisse. Bd. 2325 (8 f.) - Hoc 603/622. Présence de quelques coups. Un 
léger tréflage sur le portait à l’avers.	
�  		  TTB	 XF�  350 € / 700 €

242600

TOULOUSE - POIDS DE VILLE

﻿895008 	 Poids d’un huitième de livre de Toulouse  , 1239    , Toulouse     ,  (Br, Ø 33 mm, 12 h, 46,56 g).   
A/ MIEG: CARTARO. R/ An: m: CC: XXXVIIII. For./Lug.p. 270. Ce poids coulé présente des surfaces 
granuleuses suite à une oxydation. La présence de concrétions vertes sont à signaler.	
�  	 RR.	 TB+	 VF�  350 € / 700 €

242700

http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-raoul-dit-le-vaillant-quart-de-gros,bfe_884688,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-charles-iii-le-grand-duc-quart-de-teston,bfe_888683,a.html
http://www.cgb.fr/artois-comt%C3%83%C2%A9-d-artois-robert-ier-ou-robert-ii-petit-denier-art%C3%83%C2%A9sien-ou-maille,bfe_891706,a.html
http://www.cgb.fr/cambr%C3%83%C2%A9sis-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-cambrai-gui-de-collem%C3%83%C2%A8de-esterlin,bfe_895012,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-vingt-sols-ou-patards,bfe_877499,a.html
http://www.cgb.fr/toulouse-poids-de-ville-poids-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-huiti%C3%83%C2%A8me-de-livre-de-toulouse,bfe_895008,a.html
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http://www.cgb.fr/cambr%C3%83%C2%A9sis-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-cambrai-gui-de-collem%C3%83%C2%A8de-esterlin,bfe_895012,a.html
http://www.cgb.fr/artois-comt%C3%83%C2%A9-d-artois-robert-ier-ou-robert-ii-petit-denier-art%C3%83%C2%A9sien-ou-maille,bfe_891706,a.html
http://www.cgb.fr/artois-comt%C3%83%C2%A9-d-artois-robert-ier-ou-robert-ii-petit-denier-art%C3%83%C2%A9sien-ou-maille,bfe_891706,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-charles-iii-le-grand-duc-quart-de-teston,bfe_888683,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-charles-iii-le-grand-duc-quart-de-teston,bfe_888683,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-raoul-dit-le-vaillant-quart-de-gros,bfe_884688,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-raoul-dit-le-vaillant-quart-de-gros,bfe_884688,a.html
http://www.cgb.fr/artois-comt%C3%83%C2%A9-d-artois-robert-ier-ou-robert-ii-petit-denier-art%C3%83%C2%A9sien-ou-maille,bfe_891706,a.html
http://www.cgb.fr/toulouse-poids-de-ville-poids-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-huiti%C3%83%C2%A8me-de-livre-de-toulouse,bfe_895008,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-charles-iii-le-grand-duc-quart-de-teston,bfe_888683,a.html
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Fernand Arbez est né le 15 octobre 1939. Très 
jeune, il avait un rêve, pouvoir conduire un jour 
un train.  À 15 ans, il entra en apprentissage à 
la SNCF et après une formation continue il 

put réaliser son rêve. Il développa une passion pour la 
numismatique et l’allia à son travail, si bien qu’il fut l’un 
des membres très actif de l’association des Cheminots 
numismates avec Laurent Schmitt qui l’a incité à devenir 
membre de la Société d’Études Numismatiques et 
Archéologiques. Il avait entrepris un long voyage avec 
le mythique transsibérien, mais aussi fait le tour des 
États-Unis en trois semaines en utilisant uniquement le 
réseau ferré en compagnie de membres des Cheminots 
numismates. Autodidacte, il s’était particulièrement 

intéressé aux archives monétaires des XVIIe et XVIIIe siècles, en dépouillant non seulement 
les archives de la sous-série Z1b (Chambre puis Cour des Monnaies de Paris et de Lyon) mais 
aussi en s’intéressant à des séries jusqu’à présent boudées par les numismates, notamment 
la série E regroupant les actes des différents conseils du roi. Ses recherches lui ont valu 
de découvrir les comptes des ateliers monétaires de la régie de Claude Thomas pour la 
période 1666-1672 (RN, 1996, p. 285-306). Il a notamment fait connaître les comptes des 
Monnaies de Navarre-Béarn pour cette période, alors qu’aucune autre archive ne permettait 
d’appréhender l’activité de ces ateliers. Fernand n’avait pas suivi de formation universitaire 
et il s’était formé seul à la lecture des archives. Il faut saluer son travail d’autodidacte et 
sa persévérance lui ayant permis d’arriver à lire et retranscrire des documents souvent 
compliqués à lire. Personnellement, je le rencontrais régulièrement aux Archives nationales, 
aux côtés de Jacques Vigouroux (également conducteur mécanicien de la SNCF) et de 
Christian Charlet  ; nous échangions souvent au sujet de nos découvertes respectives en 
archives. Sa grande modestie masquait l’important travail de dépouillement qu’il avait pu 
réaliser à la fois aux Archives nationales, mais aussi dans les archives départementales, 
notamment celle des Pyrénées-Atlantiques à Pau. Son frère Jacques, habitant aux environs 
de l’atelier monétaire de Morlaàs, il s’était particulièrement intéressé aux productions 
monétaires de cet atelier, ainsi qu’à ceux de Pau et de Saint-Palais. Fernand Arbez s’est aussi 
livré à un très important travail pour identifier et attribuer les différents monétaires utilisés 
par les maîtres/directeurs, graveurs, juges-gardes et essayeurs des règnes de Louis XIII 
(1610-1643) et de Louis XIV (1643-1715). 

Je l’avais vivement encouragé à faire connaître le résultat de ses recherches et c’est avec 
Jacques Vigouroux qu’il a entrepris de publier le fruit de ses recherches, atelier par atelier, 
dans les Cahiers Numismatiques. Sa première étude, portant sur les différents de la Monnaie 
de Rennes entre 1610 et 1715, a été publiée en décembre 2008 avec Jacques Vigouroux. 
Son état de santé dégradé – puis son décès survenu le 13 novembre 2017 – ne lui permit 
par d’achever ce travail. Avec Christian Charlet et aussi ponctuellement avec Philippe 
Schiesser et René Wack, j’ai pu participer à continuer son œuvre en publiant ses recherches 
dans les Cahiers Numismatiques, toujours avec la participation majeure et sous la houlette 
de Jacques Vigouroux Nous l’avons naturellement associé à ces publications posthumes. 

et sa collection numismatique
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Aujourd’hui les différents de la période 1610 à 1715 ont tous été publiés par la SÉNA et nous 
sommes tous très fiers d’avoir pu lui rendre hommage en continuant ses travaux. Il s’était 
aussi intéressé au maître de la Monnaie de Bourges, Thomas Mosnier, exécuté pour faux-
monnayage. Son travail de recherches sur Thomas Mosnier est actuellement continué par 
René Wack. Autant dire que Fernand Arbez a créé des vocations, ou a minima tracé la voie 
et initié des pistes de recherches pour les générations futures de numismates.

Sur le plan personnel, outre sa modestie, Fernand Arbez était d’une grande gentillesse et 
fidèle en amitié, n’hésitant pas à partager le fruit de ses travaux de recherches. Il participait 
très régulièrement aux réunions de la Société Française de Numismatique et de la Société 
d’Études Numismatiques et Archéologiques. Fernand Arbez était également collectionneur 
et achetait ses monnaies en fonction de ses moyens, avec un œil et une connaissance aiguisée 
des émissions monétaires. Les quantités fabriquées, l’histoire de la monnaie n’avaient que 
peu de secret pour lui. Il achetait parfois en fonction de détails révélés dans les archives 
et ignorés de tous. Sa collection est celle d’un grand connaisseur de la numismatique de 
l’Ancien Régime. Il ne montrait que très rarement ses monnaies, ou alors au «  compte 
gouttes » en apportant quelques exemplaires qu’il sortait de ses poches lors de séances de 
pauses aux Archives nationales. Sa famille nous a confié à la vente sa collection afin de la 
valoriser au mieux. J’ai pu y revoir quelques monnaies qu’il m’avait montré, certaines qu’il 
avait publiées et découvrir l’importance de sa collection. L’équipe de CGB s’est attachée à  
mettre sa collection en valeur au sein de ce catalogue en y rajoutant toutes les informations 
d’archives possibles qu’il aurait souhaité voir publiées1.

Ce catalogue est une façon de prolonger son œuvre et de faire connaître Fernand Arbez 
sous une nouvelle facette, celle du numismate collectionneur.

Arnaud Clairand

1 Certaines monnaies de moindre valeur – ou d’un intérêt numismatique plus limité – ont été proposées à la 
vente dans l’internet auction de CGB du 23 janvier 2024 ou placer dans la boutique internet, notamment pour les 
monnaies de Monaco ou françaises des XIXe et XXe siècles.

et sa collection numismatiqueet sa collection numismatique

Fernand Arbez en 1989, le jour de se retraite,  
dans sa locomotive électrique CC 6533
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MONNAIES ROYALES FRANÇAISES / FRENCH ROYAL COINS

Collection Fernand Arbez

HENRI IV LE GRAND (02/08/1589-14/05/1610)

﻿879445 	  Écu d’or au soleil, 1er type  , 1594    , Paris  , A en cœur de la croix du revers   , A    , 1700 ex.  , mises en boîte : 
14    , titre 958 ‰    , 60 st.    , (Or, Ø 25 mm, 11 h, 3,34 g).   
A/ HEN[RICV]S• IIII• D• G• (soleil) FRAN• ET• NA• REX 1594 (Mm), (légende commençant à 
6 heures). R/ + CHRIST]VS• REGNAT• VINCIT• ET• IMPERAT. Type rare et recherché. C. 1500 - 
L. 1048 - Dy. 1201A - Sb. 4952 (3 ex.). Cet écu est frappé sur un flan irrégulier et présentant des 
faiblesses de frappe. D’infimes hairlines dans les champs sur les deux faces.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  3500 € / 8000 €

275000

﻿879448 	 Demi-franc, type de Toulouse  , 1610    , Toulouse  , M sous le buste et point 5e au droit et au revers   , M    , 
183816 ex.      , titre 833 ‰    , 10 st.    , (Ar, Ø 26,5 mm, 12 h, 6,96 g).   
A/ HENRICVS• IIII• D: G• FRANC• ET• NAVA• REX•, (légende commençant à 5 heures). R/ (Mg) 
SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM (Mm) 1610. Millésime assez rare avec un seul exemplaire 
retrouvé dans le FRANCIÆ IV. C. 1534, 1538-1540, 1542 - L. 1061 - Dy. 1212A - Sb. 4824 (1 ex.). Ce 
demi-franc est frappé sur un flan irrégulier présentant un petit éclatement. Quelques faiblesses de 
frappe au niveau des légendes. Les reliefs sont bien venus au niveau des motifs centraux et du buste. 
Petite tache à 2 heures au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

275100

﻿879451 	 Quart d’écu, croix feuillue de face  , 1602    , Bayonne  , L à la pointe de l’écu et ancre après 
BENEDICTVM   , L et ancre    , 192452 ex.  , mises en boîte : 403    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 30 mm, 12 h, 9,46 g).   
A/ + HENRICVS• IIII• D• G• FRANC• E• NAVA• RX• 1602. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM (ancre) (Mm)• - L, (légende commençant à 6 heures). C. 1517 - L. 1066 - Dy. 1224 - 
Sb. 4686 (11 ex.). Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier avec un petit 
éclatement à 5 h. 30 au revers. Reliefs nets pour un type monétaire qui se rencontre souvent avec des 
faiblesses de frappe.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  150 € / 300 €

275200

﻿879453 	 Huitième d’écu, croix feuillue de face  , 1607    , Nantes  , T à la pointe de l’écu et point sous la 17e lettre 
du droit et du revers   , T et point 17e    , 221810 ex.  , mises en boîte : 489    , titre 917 ‰    , 8 st.    , (Ar, Ø 28,5 mm, 
3 h, 4,70 g).   
A/ + HENRICVS• IIII• D: G• FRANC• ET• NAVA• REX 1607. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI (Mm) 
BENE•DICTVM - T, (légende commençant à 6 heures). C. 1526-1527 - L. 1067 - Dy. 1225 - Sb. 4688 
(0 ex.). Ce huitième d’écu est frappé sur un flan large mais irrégulier. Les reliefs sont nets sur les deux 
faces et une légère patine recouvre cette monnaie.
Monnaie provenant de la vente sur offres CGB MONNAIES XII, n° 669 et de la collection 
Fernand Arbez. 	 �  	 RR.	 TTB	 XF�  180 € / 300 €

275300

﻿879484 	 Huitième d’écu de Navarre  , 1591    , Saint-Palais     ,  titre 917 ‰    , 7 st. 6 dt.    , (Ar, Ø 24,5 mm, 7 h, 4,66 g).   
A/ •HENRI• 4• D• G• FRAN• E• NAVAR• REX. R/ •(Mm) - GRATIA• D• SVM• Q• SVM• 1591• - 
(croissant), (légende commençant à 1 heure). Millésime particulièrement rare absent de l’ouvrage 
FRANCIÆ IV. C. 1529 - Dumas/Nav.Béarnp. 303 - L. 1105 - Dy. 1239 - Sb. 4712 ‘0 ex.). Ce huitième 
d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier avec 
de petites rayures dans les deuxième et quatrième cantons de croix du revers et petit coup dans le 
premier canton.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  300 € / 700 €

275400

http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-demi-franc-type-de-toulouse,bry_879448,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-1er-type,bry_879445,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-croix-feuillue-de-face,bry_879451,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-croix-feuillue-de-face,bry_879453,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre,bry_879484,a.html
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http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre,bry_879484,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-croix-feuillue-de-face,bry_879453,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-croix-feuillue-de-face,bry_879453,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-croix-feuillue-de-face,bry_879451,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-croix-feuillue-de-face,bry_879451,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-1er-type,bry_879445,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-1er-type,bry_879445,a.html
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﻿879489 	 Liard à l’H couronnée, 4e type (à la croix échancrée)  , 1601    , Chambéry  , Étoile en début de légende 
du revers   , Étoile    , 172508 ex.      , titre 125 ‰    , 3 dt.    , (Bil, Ø 17 mm, 1 h, 0,62 g).   
A/ + HENR• IIII• D• G• F• ET• N• REX. R/ (étoile à cinq rais) SIT• NOM• D• BENEDICT (Mm) 
1601. C. 1574 - L. 1110 - Dy. 1268 - Sb. 4334 (3 ex.). Ce liard est frappé sur un flan large et légèrement 
irrégulier.  Patine grise. Petit concrétion verte dans le troisième canton de la croix du revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  180 € / 350 €

275500

LOUIS XIII LE JUSTE (14/05/1610-14/05/1643)

﻿879536 	 Écu d’or au soleil, à la croix anillée fleurdelisée  , 1631    , Paris  , A en cœur de la croix du revers et 
point sous la 18e lettre au revers   , A et point 18e    , 36114 ex.      , titre 958 ‰        , (Or, Ø 26,5 mm, 9 h, 3,38 g).   
A/ (soleil) LVDOVICVS• XIII• D: G• FRAN• ET• NAVAR• REX, (légende commençant à 12 heures). 
R/ (Mm) CHRISTVS• REGNAT• VINCIT• ET• IMP• 1631. Variété avec les deux palmes sous un 
point en début de légende du revers, différent de François et Simon Benoît, changeurs. D’après nos 
recherches en archives, 36.114 écus ont été délivrés entre le 12 février et le 14 août 1631. Pour cette 
production 179 exemplaires ont été mis en boîte. Cl-MRF32000 - C. 1593 - Manteyer/Paris- - G. 55 - 
Dr. 1 - Dy. 1282 - Dr. 2/1. Cet écu d’or est frappé sur un flan assez large et régulier. Monnaie présentant 
des hairlines dans les champs suite à un nettoyage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  750 € / 1300 €

275600

﻿879541 	 Demi-écu d’or au soleil, à la croix anillée fleurdelisée  , 1614    , Paris  , A en cœur de la croix du revers 
et point 18e au droit et au revers   , A et point 18e          , titre 958 ‰        , (Or, Ø 21,5 mm, 3 h, 1,69 g).   
A/ LVDOVICVS• XIII• D• G• FRAN• ET• NAV• REX - (Mm), (légende commençant à 6 heures). R/ + 
XPS• REGNAT• VINCIT• ET• IMPERAT• 1614. Cette monnaie dont nous n’avons recensé que cet 
exemplaire, a été publié par Fernand Arbez, « Une fabrication spéciale de demi-écus d’or en 1614 à 
Paris », CN, 130, décembre 1996, p. 13-16. Émission particulière, avec pour différent un lis, faite sur 
requête de l’orfèvre Jean Feuillet pour le roi Louis XIII entre le 20 mars et le 8 avril 1614, avant que le 
nouveau maître, Jean Lemaitre, n’ait donné ses cautions. Cl-MRF32001 - C.- - G. 53 - Dr. 2 - Dy. 1283A 
(non retrouvé) - Dr. 2/2 (non retrouvé). Ce demi-écu d’or est frappé sur un flan large, légèrement irrégulier 
et présentant d’assez hauts reliefs. Monnaie ayant été nettoyée et présentant des hairlines dans les champs.
Monnaie provenant de la vente Vinchon, 24-26 avril 1996, n° 425, publiée dans les Cahiers 
Numismatiques, n° 130, décembre 1996, p. 14 (le 4 est regravé sur un 3) et provenant de la 
collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1500 € / 2500 €

275700

﻿879546 	 Demi-franc  , 1615    , Rouen  , B sous le buste   , B      , mises en boîte : 491,5    , titre 833 ‰        , (Ar, Ø 28 mm, 
6 h, 7,01 g).   
A/ •LVDOVIC• XIII D: G• FRAN• ET• NAVA• REX - B• (Mm). R/ + SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENDICTVM• 1615. Variété avec le différent d’atelier (B) et le différent de maître (couronne) dans la 
légende du droit. Le buste est identique à celui de Paris. C.- - G. 35 - Dr. 32 - Dy. 1310 - Dr. 2/46A var. 
Ce demi-franc est frappé sur un flan irrégulier, un peu court et est recouvert d’une patine grise. Léger 
tréflage au niveau de la légende du droit.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  300 € / 550 €

275800

﻿879549 	 Demi-franc au buste enfantin et fraisé  , 1621    , Toulouse  , M sous le buste, point sous la 5e du droit 
et du revers   , M et point 5e    , 57132 ex.  , mises en boîte : 92    , titre 833 ‰        , (Ar, Ø 28 mm, 11 h, 6,93 g).   
A/ •LVDOVIC• XIII• D: G• FRANC• ET• NAVA• REX, (légende commençant à 6 heures). R/ (Mg) 
SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM• (Mm)• 1621. C.- - Dr. 26 - Dy. 1307 - Dr. 2/41. Ce demi-
franc est frappé sur un flan assez large et irrégulier. Le buste a été regravé. Monnaie recouverte d’une 
légère patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TB+	 VF�  180 € / 350 €

275900

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc,bry_879546,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-liard-%C3%83%E2%82%AC-l-h-couronn%C3%83%C2%A9e-4e-type-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-%C3%83%C2%A9chancr%C3%83%C2%A9e,bry_879489,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-anill%C3%83%C2%A9e-fleurdelis%C3%83%C2%A9e,bry_879536,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-anill%C3%83%C2%A9e-fleurdelis%C3%83%C2%A9e,bry_879541,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-au-buste-enfantin-et-frais%C3%83%C2%A9,bry_879549,a.html
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879536 

879489 

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc,bry_879546,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc,bry_879546,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-au-buste-enfantin-et-frais%C3%83%C2%A9,bry_879549,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-au-buste-enfantin-et-frais%C3%83%C2%A9,bry_879549,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-anill%C3%83%C2%A9e-fleurdelis%C3%83%C2%A9e,bry_879541,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-anill%C3%83%C2%A9e-fleurdelis%C3%83%C2%A9e,bry_879541,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-anill%C3%83%C2%A9e-fleurdelis%C3%83%C2%A9e,bry_879536,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-anill%C3%83%C2%A9e-fleurdelis%C3%83%C2%A9e,bry_879536,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-liard-%C3%83%E2%82%AC-l-h-couronn%C3%83%C2%A9e-4e-type-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-%C3%83%C2%A9chancr%C3%83%C2%A9e,bry_879489,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-liard-%C3%83%E2%82%AC-l-h-couronn%C3%83%C2%A9e-4e-type-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-%C3%83%C2%A9chancr%C3%83%C2%A9e,bry_879489,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-anill%C3%83%C2%A9e-fleurdelis%C3%83%C2%A9e,bry_879536,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-anill%C3%83%C2%A9e-fleurdelis%C3%83%C2%A9e,bry_879541,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-anill%C3%83%C2%A9e-fleurdelis%C3%83%C2%A9e,bry_879541,a.html
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﻿879566 	 Demi-franc au grand buste lauré et au col fraisé  , 1615    , Saint-Lô  , C sous le buste   , C    , 333500 ex.  , 
mises en boîte : 537    , titre 833 ‰    , 10 s. 8 d.t.    , (Ar, Ø 29 mm, 1 h, 6,99 g).   
A/ + LVDOVIC• XIII• D: G• FRAN• ET• NAVA• REX•. R/ SIT• NOMEN• DNI• BENEDICTVM 
(Mm) 1615. C. 1624 - G. 36 - Dr. 27 - Dy. 1312 - Dr. 2/35-36. Ce demi-franc est frappé sur un flan large 
et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise hétérogène avec des faiblesses de frappe 
au centre du revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  250 € / 380 €

276000

﻿879570 	 Quart de franc, buste lauré avec petit col plat (buste de Pierre Régnier)  , 1640    , Toulouse  , M sous le 
buste et point sous la 5e lettre du revers   , M et point 5e          , titre 833 ‰    , 6 s. 9 dt.    , (Ar, Ø 24 mm, 12 h, 3,24 g).   
A/ LVDOVIC• XIII• D: G• FRANC• ET• NAVA• REX - M, (légende commençant à 6 heures). R/ (Mg) 
SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM (Mm) 1640. C. 1638 - Dr. 42 - Dy. 1323 - Dr. 2/81. Ce quart 
de franc est frappé sur un flan irrégulier présentant des éclatements. Monnaie avec une faiblesse de frappe 
au niveau du visage du roi et recouverte d’une patine grise. Petite rayure au-dessus du front.
Monnaie provenant de la vente sur offres CGB, MONNAIES XXVI, n° 877 et de la collection 
Fernand Arbez. 	 �  	 RRR.	 TTB	 XF�  750 € / 1500 €

276100

﻿879573 	 Quart d’écu, à la croix fleurdelisée, titulature côté croix  , 1624    , Rennes  , 9 à la pointe de l’écu   , 9    , 
78019 ex.  , mises en boîte : 172    , titre 917 ‰    , 16 st.    , (Ar, Ø 29 mm, 6 h, 9,57 g).   
A/ LVDOVIC• XIII• D: G• FRAN• ET• NAVA• REX 1624. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• BENE 
(Mm) DICTVM• - 9, (légende commençant à 6 heures). C. 1682 - G. 27 - Dr. 45 - Dy. 1332 - Dr. 2/86. 
Monnaie frappée sur un flan assez large et irrégulier. Les reliefs sont nets sur les deux faces. Une légère 
patine de collection recouvre ce quart d’écu.
Monnaie provenant de la vente sur offres CGB, MONNAIES XVI, n° 1013 et de la collection 
Fernand Arbez. 	 �  	 R.	 TTB	 XF�  150 € / 300 €

276200

﻿880258 	 Quart d’écu, à la croix fleurdelisée, titulature côté croix  , 1641    , Bayonne  , L dans la légende du 
revers, à 6 heures, et ancre en de légende du revers   , L et ancre    , 36490 ex.  , mises en boîte : 59    , 
titre 917 ‰    , 21 st.    , (Ar, Ø 30,5 mm, 8 h, 9,62 g).   
A/ + LVDOVICVS• XIII• D• G• FRAN• E• NA• RE: 1641. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM: (ancre) (Mm)• - L, (légende commençant à 6 heures). C. 1682 - G. 27 - Dr. 45 - 
Dy. 1332 - Dr. 2/86. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie recouverte d’une 
patine de médaillier. Hauts reliefs pour un type monétaire présentant souvent des faiblesses de frappe.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  180 € / 300 €

276300

﻿880262 	 Quart d’écu, à la croix fleurdelisée, titulature côté croix  , 1642    , Lyon  , D à la pointe de l’écu   , D    , 
15452 ex.  , mises en boîte : 244    , titre 917 ‰    , 21 st.    , (Ar, Ø 32 mm, 8 h, 9,28 g).   
A/ (Mm) LVD• XIII• D• G• FRAN• ET• NAVA• REX• 1642. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM (Mm)• - D, (légende commençant à 6 heures). Quarts d’écu avec un croissant avant 
LVD frappés après le début du bail de Pierre Dupont, accordé le 29 janvier 1642. Délivrances du 24 
mars au 31 juillet 1642 (AN, Z1b 303 et Z1b 321). C. 1682 - G. 27 - Dr. 45 - Dy. 1332 - Dr. 2/86. Ce 
quart d’écu est frappé sur un flan large et régulier. Le revers porte des taches et les restes d’une oxydation 
ancienne. Léger nettoyage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  180 € / 350 €

276400

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-au-grand-buste-laur%C3%83%C2%A9-et-au-col-frais%C3%83%C2%A9,bry_879566,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-de-franc-buste-laur%C3%83%C2%A9-avec-petit-col-plat-buste-de-pierre-r%C3%83%C2%A9gnier,bry_879570,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_879573,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880258,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880262,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880262,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880262,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880258,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880258,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_879573,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_879573,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-de-franc-buste-laur%C3%83%C2%A9-avec-petit-col-plat-buste-de-pierre-r%C3%83%C2%A9gnier,bry_879570,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-de-franc-buste-laur%C3%83%C2%A9-avec-petit-col-plat-buste-de-pierre-r%C3%83%C2%A9gnier,bry_879570,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-au-grand-buste-laur%C3%83%C2%A9-et-au-col-frais%C3%83%C2%A9,bry_879566,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-au-grand-buste-laur%C3%83%C2%A9-et-au-col-frais%C3%83%C2%A9,bry_879566,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-de-franc-buste-laur%C3%83%C2%A9-avec-petit-col-plat-buste-de-pierre-r%C3%83%C2%A9gnier,bry_879570,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-de-franc-buste-laur%C3%83%C2%A9-avec-petit-col-plat-buste-de-pierre-r%C3%83%C2%A9gnier,bry_879570,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_879573,a.html
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﻿880274 	 Huitième d’écu, à la croix fleurdelisée, titulature côté croix  , 1612    , Bayonne  , L dans la légende du 
revers, à 6 heures, et ancre en de légende du revers   , L et ancre    , 143892 ex.  , mises en boîte : 303,5    , 
titre 917 ‰    , 8 st.    , (Ar, Ø 24,5 mm, 11 h, 4,78 g).   
A/ + LVDOVICVS• XIII• D• G• FRANC• E• NAVA• RX• 1612. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM (ancre) (Mm)• - L, (légende commençant à 6 heures). C. 1693 - Dr. 46 - Dy. 1333 - 
Dr. 2/87. Ce huitième d’écu est frappé sur un flan irrégulier et présente quelques faiblesses de frappe. 
Monnaie recouverte d’une légère patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  150 € / 300 €

276500

﻿880275 	 Huitième d’écu, à la croix fleurdelisée, titulature côté croix  , 1643    , Toulouse  , M dans la légende du 
revers, à 6 heures   , M    , 699300 ex.      , titre 917 ‰    , 8 st.    , (Ar, Ø 26,5 mm, 5 h, 4,76 g).   
A/ (Mg) LVDOVIC• XIII• D: G• FRAN ET• NAVA• REX (Mm) 1643, (point sous le O de LVDOVIC). 
R/ SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM - M, (légende commençant à 6 heures). Variété avec un 
point secret sous le deuxième V de LVDOVIC et sous le O de NOMEN, absente de l’ouvrage Monnaies 
royales françaises et de la Révolution, n° 32122, p. 115. C. 1693 - Dr. 46 - Dy. 1333 - Dr. 2/87. Ce 
huitième d’écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier laissant apparaître une bonne partie 
des grènetis extérieurs. Monnaie recouverte d’une patine grise hétérogène avec une rayure dans le 
quatrième canton de la croix du revers et une autre au-dessus du V à gauche de l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  220 € / 400 €

276600

﻿880286 	 Quart d’écu, à la croix fleurdelisée, titulature côté écu  , 1642    , Poitiers  , G dans la légende du droit, 
à 6 heures   , G    , 6073 ex.  , mises en boîte : 14    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 30,5 mm, 7 h, 9,64 g).   
A/ •LVDOVICVS• XIII• D: G• FRAN• ET• NAVA• REX• - G, (légende commençant à 6 heures). R/ + 
SIT• NOMEN (Mg) DOMINI• BENEDICTVM (Mm) 1642. L’atelier de Poitiers ne frappa ce type 
d’écu au nom de Louis XIII, avec l’écu de face, qu’en 1642 et 1643. Ce quart d’écu, sans point de part 
et d’autre de l’épi de blé, a été frappé entre avril et le 5 juin 1642, sous l’exercice de l’essayeur Jean de 
La Haye (voir Clairand et Wack, BSFN, 2019, p. 12-17). C. 1689-1690 - G. 23 - Dr. 51 - Dy. 1332B - 
Dr. 2/88. Ce quart d’écu est frappé sur un flan très large et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte 
d’une jolie patine grise de médaillier et présentant de hauts reliefs. De petites rayures sont à signalées, 
dans le premier canton de la croix du revers et à droite de la couronne sommant l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  300 € / 600 €

276700

﻿880289 	 Quart d’écu, à la croix fleurdelisée, titulature côté écu  , 1643    , Tours  , E dans la légende du droit, à 
6 heures   , E      , mises en boîte : 310,5    , titre 917 ‰    , 16 st.    , (Ar, Ø 28,5 mm, 1 h, 9,68 g).   
A/ + LVDOVICVS• XIII• D• - E - •G• FR• ET• NAVA• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DNI• 
BENEDICTVM (Mg) 1643. Quart d’écu présentant une feuille avant le millésime. C. 1689-1690 - 
Dr. 51 - Dy. 1332B. Ce quart d’écu est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Monnaie 
recouverte d’une légère patine grise de médaillier avec de petites taches. Reliefs dans l’ensemble très net 
en dépit de quelques petites faiblesses de frappe très localisées.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  220 € / 400 €

276800

﻿880296 	 Quart d’écu de Béarn  , 1643    , Morlaàs     ,  titre 917 ‰    , 21 st.    , (Ar, Ø 31,5 mm, 2 h, 9,70 g).   
A/ LVDOVICVS XIII D G FRANC ET NA RE (D et B liés). R/ (Mg) GRATIA DEI SVM ID Q SVM 
1643 (Mm) (Mg). Variété avec quatre étoiles au revers ; il existe une variété à six étoiles. C. 1691 - 
Dr. 55 - Dy. 1338 - Dr. 2/96. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie recouverte 
d’une patine grise de médaillier. Reliefs particulièrement nets au droit en dépit de quelques faiblesses 
de frappe très localisées. Le droit a été frappé avec coin présentant une cassure dans le quatrième 
canton de la croix.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  350 € / 700 €

276900

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880274,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880275,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu,bry_880286,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu,bry_880289,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_880296,a.html
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880296 

880289 

880286 

880275 

880274 

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_880296,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_880296,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu,bry_880289,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu,bry_880289,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu,bry_880286,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu,bry_880286,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880275,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880275,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880274,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880274,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_880296,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu,bry_880286,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu,bry_880289,a.html
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﻿880298 	 Quart d’écu de Navarre  , 1617    , Saint-Palais     ,  titre 917 ‰    , 16 st.    , (Ar, Ø 30 mm, 5 h, 9,44 g).   
A/ •LVDOVICVS• XIII• D: G• FRANC ET• NAVAR• RX. R/ GRATIA• DEI• SVM• ID: Q• SVM• 
1617 (Mm)••. C. 1692 - G. 29 - Dr. 53 - Dy. 1336 - Dr. 2/94. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large 
et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  220 € / 400 €

277000

﻿880826 	 Douzain  , 1625    , Paris  , A dans la légende du droit, à 6 heures et point sous la 18e lettre du droit et 
du revers   , A    , 13767 ex.      , titre 917 ‰    , 12 dt.    , (Ag, Ø 16,5 mm, 1 h, 0,54 g).   
A/ •LVD• XIII• D: G• FRAN• ET• NAVA REX• - A, (légende commençant à 6 heures). R/ (lis)• SIT• 
NOMEN• DNI• BENEDICT• 1625. Variété inédite avec un lis en début de légende du revers et sans 
ouroboros en fin de légende du revers, absente de l’ouvrage Monnaies royales françaises et de la 
Révolution (1610-1794). C. 1712 - Dr. 57 - Dy. 1340 - Dr. 2/98. Douzain frappé sur un flan assez large 
et légèrement irrégulier et voilé. Patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  450 € / 1000 €

277010

﻿880377 	 Vaquette, avec millésime au bout des bras de la croix  , 1641    , Morlaàs     ,  3/4 dt.    , (Bil, Ø 14 mm, 
5 h, 0,73 g).   
A/ + LVDOVI• 13 D G FRAN E NA. R/ + GRATIA• DEI• SVM• ID• Q• S. Il s’agit probablement du 
plus bel exemplaire connu de cette vaquette. C. 1717 - Dr. 66-67 - Dy. 1357 - Dr. 2/110C. Cette 
vaquette, comme la plupart de celles au nom de Louis XIII, est frappée sur un flan court et irrégulier. 
Monnaie recouverte d’une patine marron avec un petite tache à 7 heures au droit. Assez hauts reliefs, 
ce qui est rare pour ce type monétaire se rencontrant souvent usé et très mal frappé.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  300 € / 800 €

277020

﻿880390 	 Denier tournois, buste lauré avec petit col plat rabbatu  , 1616    , Paris  , A dans la légende du droit à 
6 heures et dans le champ du revers   , A              , 1 dt.    , (Cu, Ø 16,5 mm, 6 h, 1,58 g).   
A/ •LOYS• XIII• R• DE• FRAN• ET• NAV• - A, (légende commençant à 6 heures). R/ + DENIER• 
TOVRNOIS• 1616. C. 1725 - G. 1 - Dr. 161 - Dy. 1359 - CN. 106 n° 1 bis - Dr. 2/187 - CGKL. 400 (a 3). 
Ce denier est frappé sur un flan régulier et assez large laissant apparaître une bonne partie des grènetis 
extérieurs. Monnaie recouverte d’une jolie patine marron et avec de hauts reliefs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  150 € / 300 €

277030

﻿880476 	 Denier tournois, buste laurée avec fraise  , 1635    , Saint-Palais  , Écu de Navarre dans le champ du 
revers   , Écu de Navarre                  , (Cu, Ø 17 mm, 6 h, 1,63 g).   
A/ •LOVIS• XIII• D: G• R• FRAN• E• NA. R/ + DENIER• TOVRNOIS• 1635. Seuls cinq exemplaires 
de ce rare denier ont été référencés dans le CGKL, mais cette monnaie apparaît un peu plus commune. 
C. 1731 - Dr. 173 - Dy. 1380 - Dr. 2/209 - CGKL. 510. Ce denier tournois est frappé sur un flan plutôt 
régulier. Patine marron. Des faiblesses de frappe au niveau des légendes.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  280 € / 500 €

277040

﻿880302 	 Louis d’or aux huit L (effigie de Jean Warin)  , 1641    , Paris, Monnaie du Louvre  , A en cœur de la 
croix du revers   , A    , 686286 ex.  , mises en boîte : 5580    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 6,76 g). 
﻿G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP•. Buste AB selon 
le classement Cl-MRF, n° 32010 et variété avec la légende du revers commençant à 12 heures (il existe 
une variété avec la légende de revers commençant à 3 heures). Cl-MRF32010 - C. 1613 - G. 58 - 
Dr. 16 - Dy. 1298 - Dr. 2/17. Ce louis d’or est frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître 
l’essentiel des grènetis extérieurs. Hauts reliefs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  2000 € / 3200 €

277100

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzain,bry_880826,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_880302,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre,bry_880298,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-vaquette-avec-mill%C3%83%C2%A9sime-au-bout-des-bras-de-la-croix,bry_880377,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-denier-tournois-buste-laur%C3%83%C2%A9-avec-petit-col-plat-rabbatu,bry_880390,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-denier-tournois-buste-laur%C3%83%C2%A9e-avec-fraise,bry_880476,a.html
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880476 

880390 

880377 

880826 

880298 

880302 

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzain,bry_880826,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzain,bry_880826,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_880302,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_880302,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_880302,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_880302,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzain,bry_880826,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-denier-tournois-buste-laur%C3%83%C2%A9e-avec-fraise,bry_880476,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-denier-tournois-buste-laur%C3%83%C2%A9e-avec-fraise,bry_880476,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-denier-tournois-buste-laur%C3%83%C2%A9-avec-petit-col-plat-rabbatu,bry_880390,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-denier-tournois-buste-laur%C3%83%C2%A9-avec-petit-col-plat-rabbatu,bry_880390,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-vaquette-avec-mill%C3%83%C2%A9sime-au-bout-des-bras-de-la-croix,bry_880377,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-vaquette-avec-mill%C3%83%C2%A9sime-au-bout-des-bras-de-la-croix,bry_880377,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre,bry_880298,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre,bry_880298,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-vaquette-avec-mill%C3%83%C2%A9sime-au-bout-des-bras-de-la-croix,bry_880377,a.html
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﻿880305 	 Demi-louis d’or aux huit L (effigie de Jean Warin)  , 1641    , Paris  , A en cœur de la croix du revers   , A    , 
734400 ex.      , titre 917 ‰        , (Or, Ø 20 mm, 6 h, 3,35 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX•. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP•. Buste AC selon 
le classement Cl-MRF, n° 32011. Cl-MRF32011 - C. 1615 - G. 57 - Dr. 17 - Dy. 1299 - Dr. 2/18. Ce 
demi-louis d’or est frappé sur un flan large, régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis 
extérieurs. Petit coup sur la tranche à 9 heures 30 au revers. La moustache du roi est complète, ce qui 
est assez rare pour cette série.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP/TTB+	 AU/AU�  1000 € / 1500 €

277200

﻿880306 	 Demi-écu, buste drapé (1er buste de Jean Warin)  , 1642    , Paris, Monnaie de Matignon  , A à la pointe 
de l’écu   , A    , 216698 ex.      , titre 917 ‰    , 30 st.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,77 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVDOVICVS• XIII• D• G• FR• ET• NAV• REX. R/ •(Mm)• SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1642. Demi-écu frappé durant le second semestre de 1642 (deux points encadrant 
la rose). C. 1659 - G. 49 - Dr. 59 - Dy. 1346 - Dr. 2/101. Ce demi-écu est frappé sur un flan large et 
régulier. Monnaie de poids lourd présentant de hauts reliefs et recouvert d’une patine présentant des 
taches au droit.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  750 € / 1400 €

277300

﻿880307 	 Écu, buste drapé et cuirassé (2e buste de Jean Warin)  , 1643    , Paris, Monnaie de Matignon  , A à la 
pointe de l’écu   , A    , 83703 ex.  , mises en boîte : 1488    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 27,27 g).  G/ Jean 
Warin (1604-1672). 
A/ LVDOVICVS• XIII• D• - G• FR• ET• NAV• REX. R/ (rose) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1643. C. 1664 - G. 52 - Dr. 62 - Dy. 1349 - Dr. 2/104. Écu frappé sur un flan large et 
régulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Monnaie recouverte d’une patine grise 
hétérogène portant de petites taches. Surface légèrement granuleuse au niveau du millésime.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  750 € / 1200 €

277400

﻿880308 	 Quart d’écu, buste drapé et cuirassé (2e buste de Jean Warin)  , 1642    , Paris, Monnaie de Matignon  , A 
à la pointe de l’écu   , A    , 1418370 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 6,86 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVDOVICVS• XIII• D• G• FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1642. Quart d’écu délivré entre le 23 août et le 22 novembre 1642. C. 1666 - G. 48 - 
Dr. 64 - Dy. 1351 - Dr. 2/107. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et régulier. Rayure au centre de 
l’écu du revers et à droite de cet écu. Légère patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  150 € / 280 €

277500

﻿880309 	 Douzième d’écu, buste drapé et cuirassé (2e buste de Jean Warin)  , 1642    , Paris, Monnaie de 
Matignon  , A à la pointe de l’écu   , A          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 2,28 g).   
A/ LVDOVICVS• XIII• D• G• FR• ET• NAV• REX (étoile à cinq rais). R/ (Mm) SIT• NOMEN• 
DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 1642. Douzièmes d’écu avec une étoile à cinq rais après REX délivrés 
entre le 23 novembre et le 31 décembre 1642. C. 1667-1668 - Manteyer/Paris 350 - G. 46 - Dr. 65 - 
Dy. 1352 - Dr. 2/109 - CL.F2 (R). Ce douzième d’écu est frappé sur un flan large et régulier laissant 
apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Hauts reliefs, avec un petit plat sur la moustache du roi. 
Monnaie recouverte d’une jolie patine grise de médaillier avec une petite tache à 4 heures au droit.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  180 € / 300 €

277600

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_880305,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-1er-buste-de-jean-warin,bry_880306,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_880307,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_880308,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_880309,a.html
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880309 

880308 

880307 

880306 

880305 

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_880305,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_880305,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_880305,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-louis-d-or-aux-huit-l-effigie-de-jean-warin,bry_880305,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_880309,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_880309,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_880308,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_880308,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_880307,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_880307,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-1er-buste-de-jean-warin,bry_880306,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-1er-buste-de-jean-warin,bry_880306,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-buste-drap%C3%83%C2%A9-et-cuirass%C3%83%C2%A9-2e-buste-de-jean-warin,bry_880307,a.html
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﻿880477 	 Douzain, à la croix cantonnée de deux lis et de deux couronnes (émission protestante)  , 1622    , 
Montpellier  , N à la pointe de l’écu   , N                  , (Bil, Ø 22 mm, 10 h, 1,78 g).   
A/ + LVDOVICVS• [XIII• D• G• FRAN]• ET• NA (Mm) REX. R/ + SIT• NOMEN• DNI• BENEDIC 
1622. Monnaie protestante frappée sur ordre du duc de Rohan en 1622 à Montpellier lors du siège de 
la ville par les troupes de Louis XIII. C.- - Dr.- - Dy. 1341A - Dr. 2/111H/A. Ce douzain est frappé sur 
un flan irrégulier et un peu court. Une patine grise de collection le recouvre.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  150 € / 300 €

278000

LOUIS XIV LE GRAND OU LE ROI SOLEIL (14/05/1643-01/09/1715)

﻿880837 	 Quart d’écu, titulature côté croix  , 1648    , Bayonne  , L à la pointe de l’écu   , L et ancre    , 112165 ex.      , 
titre 917 ‰    , 21 st.    , (Ar, Ø 30 mm, 7 h, 9,66 g).   
A/ + LVDOVICVS• XIIII• D• G• FRAN• E• NA• RE• 1648. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM (ancre) (Mm)• - L, (légende commençant à 6 heures). C. 1822 - G. 136 - Dr. 260 - 
Dy. 1451 - Dr. 2/280. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Monnaie bien 
frappée avec de hauts reliefs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  380 € / 800 €

278020

﻿880842 	 Quart d’écu de Navarre, écu parti de Navarre et de France  , 1651    , Saint-Palais     ,  titre 917 ‰    , 15 st.    , 
(Ar, Ø 30 mm, 4 h, 9,68 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ •LVDOVICVS• XIIII• D: G• FRANC• ET• NAVAR. R/ **GRACIA• DEI• SVM• ID: Q• SVM• 
1651 V**. Il s’agit de la dernière monnaie frappée selon le procédé du marteau dans l’atelier de Saint-
Palais. C. 1824 - G. 137 - Dr. 266 - Dy. 1457 - Dr. 2/290. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier avec de petites faiblesses de frappe au niveau des légendes. Patine grise de 
médaillier. Reliefs particulièrement nets au niveau des motifs centraux.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  650 € / 1100 €

278030

﻿880485 	 Écu, portrait à la mèche courte  , 1644    , Paris, Monnaie du Louvre  , A à la pointe de l’écu   , A    , 
297027 ex.      , titre 917 ‰    , 60 st.    , (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 27,49 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ •LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 
1644. C. 1833 - G. 201 - Dr. 270 - Dy. 1461 - Dr. 2/294. Cet écu est frappé sur un flan large et régulier 
laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Monnaie recouverte d’une jolie patine de 
médaillier avec de hauts reliefs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  800 € / 1300 €

278100

﻿880487 	 Demi-écu, portrait à la mèche courte  , 1645    , Paris, Monnaie de Matignon  , A à la pointe de l’écu   , 
A    , 843631 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 31,5 mm, 6 h, 13,67 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 
1645. C. 1834 - G. 168 - Dr. 271 - Dy. 1462 - Dr. 2/295. Ce demi-écu est frappé sur un flan large et 
régulier. Jolie patine grise de médaillier avec un petit plat sur la joue du roi, sinon reliefs nets.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  280 € / 500 €

278200

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzain-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-cantonn%C3%83%C2%A9e-de-deux-lis-et-de-deux-couronnes-%C3%83%C2%A9mission-protestante,bry_880477,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880837,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-%C3%83%C2%A9cu-parti-de-navarre-et-de-france,bry_880842,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880485,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880487,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880487,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880487,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880485,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880485,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-%C3%83%C2%A9cu-parti-de-navarre-et-de-france,bry_880842,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-%C3%83%C2%A9cu-parti-de-navarre-et-de-france,bry_880842,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880837,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880837,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzain-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-cantonn%C3%83%C2%A9e-de-deux-lis-et-de-deux-couronnes-%C3%83%C2%A9mission-protestante,bry_880477,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzain-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-cantonn%C3%83%C2%A9e-de-deux-lis-et-de-deux-couronnes-%C3%83%C2%A9mission-protestante,bry_880477,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-titulature-c%C3%83%C2%B4t%C3%83%C2%A9-croix,bry_880837,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-%C3%83%C2%A9cu-parti-de-navarre-et-de-france,bry_880842,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880485,a.html
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﻿880492 	 Quart d’écu, portrait à la mèche courte  , 1644    , Paris, Monnaie du Louvre  , A à la pointe de l’écu   , A    , 
668358 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 6,80 g).   
A/ •LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1644. Monnaie frappée durant le second semestre de l’année 1644 avec un point 
avant LVD. C. 1835 - Manteyer/Paris 389 - G. 139 - Dr. 272 - Dy. 1463 - Dr. 2/296. Quart d’écu frappé 
sur un flan large et régulier. Monnaie présentant de hauts reliefs mais ayant été nettoyée si bien qu’elle 
porte des hairlines dans les champs. De petites aspérités de surface sous le ED de BENEDICTVM.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP/TTB+	 AU/AU�  150 € / 280 €

278300

﻿880496 	 Douzième d’écu, portrait à la mèche courte  , 1644    , Paris, Monnaie de Matignon  , A à la pointe de 
l’écu   , A    , 189731 ex.      , titre 917 ‰    , 5 st.    , (Ar, Ø 20 mm, 6 h, 2,29 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 
1644. C. 1836 - Manteyer/Paris- - G. 111 - Dr. 273 - Dy. 1464 - Dr. 2/297 - CL.F7 (C). Ce douzième 
d’écu est frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. 
Monnaie présentant de hauts reliefs et recouverte d’une jolie patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  220 € / 350 €

278400

﻿880845 	 Louis d’or aux huit L, portrait à la mèche longue  , 1653    , Riom  , O en cœur de la croix du revers   , O    , 
2521 ex.  , mises en boîte : 10    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 6,74 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• (Mm)• FR• ET• NAV• REX•. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP•. D’après 
nos recherches en archives, le poids d’or monnayé à Riom en 1653 a été de 100 marcs 124/145 et 10 
exemplaires ont été mis en boîte. Rare variété avec le millésime entre deux petits triangle. En dépit du 
chiffre de frappe très faible, nous avons recensé trois exemplaires - dont celui-ci, une exemplaire vendu 
par le Crédit de la Bourse, 24 novembre 1995, n° 188 et un en collection privée -, tous issus de la même 
paire de carrés. C. 1787 - G. 245 - Dr. 206 - Dy. 1422 - Dr. 2/216. Louis d’or frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier bien frappé pour une monnaie de Riom. Du brillant de frappe est encore présent 
autour des lettres des légendes. Léger nettoyage dans le champ du revers avec avec présence de hairlines.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  2500 € / 4500 €

278800

﻿880849 	 Demi-louis d’or aux huit L, portrait à la mèche longue  , 1653    , Riom  , O en cœur de la croix du 
revers   , O    , 2269 ex.      , titre 917 ‰        , (Or, Ø 20,5 mm, 6 h, 3,33 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• (Mm) - FR• ET• NAV• REX•. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP•. Demi-
louis d’or rarissime avec trois différents, une pomme de pin après D. G., un croissant pointé avant le 
millésime et un B après ce même millésime. Nous n’avons recensé que cet exemplaire dans l’ouvrage 
Monnaies royales françaises et de la Révolution (1610-1793), n° 33007, p. 254. C. 1788 - G. 235 - 
Dr. 208 - Dy. 1423 - Dr. 2/218. Ce demi-louis est frappé sur un flan large et irrégulier laissant apparaître 
une bonne partie des grènetis extérieurs. Reliefs faibles au niveau du buste. Légères traces de nettoyage 
avec des hairlines dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  1500 € / 2500 €

278900

﻿880892 	 Écu, portait à la mèche longue  , 1647    , Bordeaux  , K dans la légende du revers à 6 heures   , K    , 
36854 ex.  , mises en boîte : 204    , titre 917 ‰    , 3 l.t. ou 60 st.    , (Ar, Ø 39,5 mm, 6 h, 27,19 g).  G/ Jean 
Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G - FR• ET• NAV• REX. R/ SIT• NOMEN• DOMINI (Mm) - K - BENEDICTVM 
(Mg) 1647. Il existe des exemplaires avec NA. REX et d’autres avec NAV. REX comme cet exemplaire. 
Écu frappé sur l’exercice du maître Jean Luppé ayant comme différent un trèfle. Monnaie se rencontrant 
plus souvent que ne pourrait le laisser penser le chiffre de frappe. C. 1849 - G. 202 - SCF. 4A (40 ex.) - 
Sobin 467 var. - Dr. 274 - Dy. 1469 - Dr. 2/298. Cet écu est frappé sur un flan très large laissant apparaître 
une bonne partie des grènetis extérieurs. Du brillant de frappe est encore présent autour des lettres des 
légendes. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier avec de petites taches sur les deux faces et 
d’infimes hairlines dans les champs suite à un ancien nettoyage. Petit plat sur la joue du roi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  650 € / 1100 €

279000

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880492,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880496,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880845,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880849,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880892,a.html
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880849 

880845 

880496 

880492 

880892 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880849,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880849,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880845,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880845,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880496,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880496,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880492,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_880492,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880845,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880845,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880892,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880892,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880849,a.html
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﻿880906 	 Écu, portait à la mèche longue  , 1648    , Bordeaux  , K dans la légende du revers à 6 heures   , K    , 23019 ex.  , 
mises en boîte : 130    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 27,15 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ •LVD• XIIII D• G - FR• ET• NA• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - K - •BENEDICTVM 
(Mm) 1648. Monnaie se rencontrant plus souvent que ne pourrait le laisser penser le chiffre de 
frappe. C. 1849 - G. 202 - SCF. 4A (44 ex.) - Sobin 468 - Dr. 274 - Dy. 1469 - Dr. 2/298. Cet écu est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier avec un petit éclatement à 11 heures au droit. Monnaie 
recouverte d’une patine grise de médaillier. D’infimes stries d’ajustage. De petites rayures de part et 
d’autre de l’écu sont à signaler ainsi que des hairlines dans les champs visibles à la loupe x10. Le portait 
du roi est remarquablement bien venu à la frappe.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  500 € / 900 €

279100

﻿880924 	 Écu de Navarre, portrait à la mèche longue  , 1657    , Saint-Palais     ,  titre 917 ‰        , (Ar, Ø 37,5 mm, 6 h, 
27 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G••• - FR• ET• NA REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM• 
1657. C. 1854 var. - G. 203 - SCF. 43A (19 ex.) - Sobin 1332 - Dr. 275 - Dy. 1473 - Dr. 2/299. Cet écu a été 
regravé et brossé. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB	 XF�  180 € / 380 €

279200

﻿880925 	 Demi-écu, portait à la mèche longue  , 1651    , Limoges  , I à la pointe de l’écu   , I    , 42468 ex.  , mises en 
boîte : 37    , titre 917 ‰    , 30 s.t.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,70 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mg) - (Mm) FR• ET• NAV• REX. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - I - 
•BENEDICTVM• 1651. C. 1850 - G. 169 - Dr. 277 - Dy. 1470A - Dr. 2/301. Ce demi-écu est frappé sur 
un flan large et légèrement irrégulier. Hauts reliefs. Les champs présentent encore les traces de travail 
du coin et les stries de polissage. Légère patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  300 € / 650 €

279300

﻿880928 	 Demi-écu, portait à la mèche longue  , 1650    , Narbonne  , Q à la pointe de l’écu   , Q    , 24950 ex.  , mises 
en boîte : 11    , titre 917 ‰    , 30 st.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,52 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• (Mm) - FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - Q - 
BENEDICTVM• 1650. C. 1850 - G. 169 - Dr. 277 - Dy. 1470 - Dr. 2/301. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan assez large et régulier. Patine grise hétérogène. Petite rayure en bas à gauche de l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  280 € / 500 €

279400

﻿880929 	 Demi-écu, portait à la mèche longue  , 1652    , Narbonne  , Q à la pointe de l’écu   , Q    , 27926 ex.  , mises en 
boîte : 87    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 32 mm, 6 h, 13,62 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D: G• (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - Q - 
BENEDICTVM• 1652. C. 1850 - G. 169 - Dr. 277 - Dy. 1470 - Dr. 2/301. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan large et est recouverte d’une patine grise de médaillier portant de petites taches.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 450 €

279500

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880906,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880924,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880925,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880928,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880929,a.html


217

   F R E N C H  ROYAL COINS   
Collection Fernand Arbez

880929 

880928 

880925 

880924 

880906 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880929,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880929,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880928,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880928,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880925,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880925,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880924,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880924,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880906,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880906,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880906,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880925,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880925,a.html
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﻿880961 	 Demi-écu, portait à la mèche longue  , 1656    , Bourges  , Y à la pointe de l’écu   , Y    , 13639 ex.  , mises en 
boîte : 34    , titre 917 ‰    , 30 st.    , (Ar, Ø 31,5 mm, 6 h, 13,60 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - Y - •BENEDICTVM• 
1656, (étoile à cinq rais sous le D de BENEDICTVM). Le dernier 6 du millésime a été regravé sur un 
5 : une telle pratique permettait la réutilisation de carrés d’années antérieures qui n’étaient pas 
complètement usés. Monnaie frappée avec la même paire de carrés que l’exemplaire proposé dans la 
vente sur offres CGB MONNAIES XXIII, n° 1158. C. 1850 - G. 169 - Dr. 277 - Dy. 1470 - Dr. 2/301. Ce 
demi-écu est frappé sur un flan large présentant un éclatement à 1 heure au revers et un petit défaut au 
niveau du nœud du ruban du roi. Du brillant de frappe est encore largement présent autour des lettres 
des légendes. D’infimes stries d’ajustages entre les deux lis de l’écu du revers sont à signaler. Le droit 
comme le revers ont été frappés avec des coins rouillés.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  350 € / 750 €

279600

﻿883751 	 Demi-écu, portait à la mèche longue  , 1659    , Toulouse  , M à la pointe de l’écu   , M    , 11184 ex.  , mises en 
boîte : 46    , titre 917 ‰    , 30 st.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,82 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - M - 
•BENEDICTVM• 1659. D’après nos recherches en archives, environ 11.184 demi-écus ont été frappés 
en 1659 à Toulouse. Ces monnaies ont été mises en circulation suite à 10 délivrances entre le 6 mars 
et le 22 juillet 1659. 46 demi-écus ont été mis en boîte pour cette production. C. 1850 - G. 169 - 
Dr. 277 - Dy. 1470 - Dr. 2/301. Ce demi-écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Haut 
relief. Monnaie présentant des stries d’ajustage sur les deux faces et recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  400 € / 750 €

279700

﻿883765 	 Quart d’écu, portait à la mèche longue  , 1647    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A    , 278600 ex.  , mises en 
boîte : 440    , titre 917 ‰    , 15 st.    , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 6,88 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ (Mm) SIT• 
NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 1647. D’après nos recherches aux Archives nationales, 
278.600 exemplaires ont été frappés et mis en circulation suite à 36 délivrances entre le 10 janvier et 
le 24 décembre 1646. Pour cette production, 440 exemplaires ont été mis en boîte. Le 7 du millésime 
est regravé sur un 6. C. 1851 - G. 140 - Dr. 280 - Dy. 1471 - Dr. 2/304. Ce quart d’écu est frappé sur un 
flan large et régulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Du brillant de frappe est 
encore présent autour des reliefs sous une très jolie patine de médaillier présentant des reflets bleutés.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  250 € / 480 €

279800

﻿883766 	 Quart d’écu, portait à la mèche longue  , 1652    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A    , 545555 ex.  , mises en 
boîte : 450    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 6,77 g).   
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 
1652. Variété sans le triangle évidé du graveur Blaru ordinairement placé sous le O de DOMINI et 
absente de l’ouvrage Monnaies royales françaises et de la Révolution (1610-1794), n° 33117. Quart 
d’écu sans étoile après D. G., délivré durant le premier semestre entre le 2 janvier et le 28 juin 1652. 
C. 1851 - G. 140 - Dr. 280 - Dy. 1471 - Dr. 2/304. Monnaie frappée sur un flan large et recouverte d’une 
jolie patine grise de médaillier. Le visage du roi est remarquablement bien venu à la frappe, mais l’on 
doit noter une faiblesse de frappe sur la base du buste se retrouvant sur le haut de la couronne sommant 
l’écu de France. Petit défaut de flan à 9 heures au droit sur la tranche.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  350 € / 900 €

279900

﻿883776 	 Quart d’écu, portait à la mèche longue  , 1652    , Riom  , O à la pointe de l’écu   , O    , 5374 ex.  , mises en 
boîte : 8    , titre 917 ‰    , 15 st.    , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 6,85 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ •LVD• XIIII• D• G• FR (Mm)• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - O - 
•BENEDICTVM• 1652. Quart d’écu particulièrement rare issu du même carré de revers que 
l’exemplaire proposé dans la vente sur offres CGB de 2010, Monnaies 46, n° 152. C. 1851 - G. 140 - 
Dr. 280 - Dy. 1471 - Dr. 2/304. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître 
une bonne partie des grènetis extérieurs. Léger tréflage et monnaie recouverte d’une patine grise de 
médaillier. Petite cassure de carré monétaire dans le champs à droite de l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB+/TB+	 AU/VF�  300 € / 600 €

280000

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880961,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883751,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883765,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883766,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883776,a.html
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883776 

883766 

883765 

883751 

880961 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883776,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883776,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883766,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883766,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883765,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883765,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883751,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883751,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880961,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880961,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883766,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883751,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_880961,a.html


220

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES
Collection Fernand Arbez

﻿883780 	 Douzième d’écu, portrait à la mèche longue  , 1651    , Bordeaux  , K à la pointe de l’écu   , K    , 192586 ex.  , 
mises en boîte : 116    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 2,36 g).   
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - K - •BENEDICTVM 
(Mm) 1651. C. 1852 - G. 112 - Dr. 283 - Dy. 1472 - Dr. 2/307 - CL.F8 (C). Douzième d’écu frappé sur un 
flan régulier et large laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Du brillant de frappe 
est encore présent autour des lettres des légendes. Faiblesses de frappe au niveau des motifs centraux. 
Petite strie d’ajustage sur le lis inférieur de l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  120 € / 200 €

280100

﻿883784 	 Douzième d’écu de Béarn, portrait à la mèche longue  , 1651    , Pau     ,  titre 917 ‰    , 5 st.    , (Ar, Ø 19 mm, 
6 h, 2,33 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD XIIII• D• G• - FR• ET• NA• RE• (D et B liés). R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM• 
1651. Monnaie particulièrement rare dans cet état de conservation. C. 1861 - G. 114 - Dr. 285 - 
Dy. 1480 - Dr. 2/309 - CL.F10 (R1). Ce douzième d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier. 
Monnaie recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  750 € / 1500 €

280200

﻿883786 	 Liard de Lyon à la croix du Saint-Esprit  , 1655    , Lyon     ,  titre 104 ‰        , (Bil, Ø 14,5 mm, 6 h, 0,66 g).   
A/ (rose)• LVD• XIIII• D• G•. R/ FR• E• N• REX• 1655•. Ce rare type monétaire fut frappé en 1655 
et 1656 suite aux arrêts du Conseil du roi des 15 septembre et 17 novembre 1655. Cette monnaie était 
destinée à remplacer les liards de Dombes et d’Orange circulant abondamment dans le Lyonnais. Ces 
monnaies furent mal reçues par la population et un nouveau type monétaire qui ne connut guère 
plus de succès fut introduit en 1656 (Dr.2/472). C. 1974 - Dr. 400 - Dy. 1577 - Dr. 2/471. Ce liard est 
frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  300 € / 500 €

280300

﻿883793 	 Louis d’or aux huit L, portrait apollinien  , 1662    , Bayonne  , L en cœur de la croix du revers   , L    , 
1108 ex.  , mises en boîte : 5    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 6,63 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - (Mg) FR• ET• NAV• REX. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• -  IMP (Mm). 
D’après nos recherches aux Archives nationales, 1108 louis ont été frappés en 1662 à Bayonne et cinq 
exemplaires ont été mis en boîte. Ces monnaies furent délivrées entre le 10 octobre et le 13 novembre 
1662, sous l’exercice de Louis Martin (cœur), commis du fermier général Denis Génisseau. Cette 
monnaie, signalée d’après les archives dans l’ouvrage Monnaies royales françaises et de la Révolution 
(1610-1794), n° 33009, p. 261, n’était pas retrouvée. C. 1789 - G. 246 - Dr. 213 - Dy. 1425 - Dr. 2/220. Ce 
louis est frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie ayant été astiquée avec deux petits défauts de 
flan autour de la lettre d’atelier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  2000 € / 3000 €

280400

﻿883817 	 Louis d’or aux huit L, portrait apollinien  , 1670    , Bayonne  , L en cœur de la croix du revers   , L    , 
40293 ex.  , mises en boîte : 201    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 6,66 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ •LVD• XIIII• D• G (Mg) - FR• ET• NAV• REX•. R/ •CHRS• - •REGN• - VINC• - •IMP (Mm), 
(légende commençant à 9 heures). D’après nos recherches aux Archives nationales, environ 40.293 
louis ont été frappés en 1670 à Bayonne et 201 exemplaires ont été mis en boîte. Ces monnaies furent 
délivrées entre le 10 janvier et le 31 décembre 1670. C. 1789 - Dr. 213 - Dy. 1425 - Dr. 2/223A. Ce louis 
est frappé sur un flan régulier et large. Reliefs nets. Monnaie présentant des hairlines dans les champs 
suite à un léger nettoyage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  1800 € / 3000 €

280500

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_883793,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_883817,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883780,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883784,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-liard-de-lyon-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-du-saint-esprit,bry_883786,a.html
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883817 

883793 

883786 

883784 

883780 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_883817,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_883817,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_883793,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_883793,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_883793,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_883817,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-huit-l-portrait-apollinien,bry_883817,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-liard-de-lyon-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-du-saint-esprit,bry_883786,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-liard-de-lyon-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-du-saint-esprit,bry_883786,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883784,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-de-b%C3%83%C2%A9arn-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883784,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883780,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-portrait-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_883780,a.html
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﻿883825 	 Écu, portrait apollinien  , 1664    , Bayonne  , L à la pointe de l’écu   , L    , 60018 ex.      , titre 917 ‰    , 3 l.t.    , (Ar, 
Ø 38,5 mm, 6 h, 27,10 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mg) - FR• ET• NAV• REX•. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - L - •BENEDICTVM 
(Mm) 1664. Monnaie avec point sous le quatrième I de XIIII et sous l’M de BENEDICTVM. C. 1862 - 
G. 205 - SCF. 5A (31 ex.) - Sobin- - Dr. 290 - Dy. 1483 - Dr. 2/315. Cet écu est frappé sur un flan large et 
régulier. Petit plat sur le buste du roi. Le revers est très bien venu à la frappe et a conservé une bonne 
partie de son brillant de frappe autour des lettres des légendes sous une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  1300 € / 2500 €

280600

﻿883866 	 Demi-écu, portrait apollinien  , 1662    , Rouen  , B à la pointe de l’écu   , B    , 65805 ex.  , mises en boîte : 205    , 
titre 917 ‰    , 30 st.    , (Ar, Ø 33 mm, 6 h, 13,70 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ •LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - B - 
•BENEDICTVM• 1662. Demi-écu d’argent frappé sous l’exercice d’Étienne Durand, en tant que 
commis du fermier général Denis Génisseau, ayant comme différent une ruche (AN, Z1b 297). 
C. 1863 - G. 174 - Dr. 294 - Dy. 1484 - Dr. 2/320. Ce demi-écu est frappé sur un flan large et régulier. 
Monnaie présentant de petit défaut de laminage sur le flan et recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  650 € / 1200 €

280700

﻿883873 	 Demi-écu, portrait apollinien  , 1662    , Nantes  , T à la pointe de l’écu   , T    , 57566 ex.  , mises en boîte : 
180    , titre 917 ‰    , 30 st.    , (Ar, Ø 30,5 mm, 6 h, 13,68 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ (Mg) LVD• XIIII• D• G• (Mm)• - (Mm) FR• ET• NAV• REX. R/ •(rose)• SIT• NOMEN• 
DOMINI• - T - •BENEDICTVM• 1662. C. 1863 - G. 174 - Dr. 293 - Dy. 1484 - Dr. 2/327. Ce demi-écu 
est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise hétérogène. 
D’infimes rayures devant le bouche du roi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  450 € / 800 €

280800

﻿883877 	 Demi-écu, portrait apollinien  , 1667    , Toulouse  , M à la pointe de l’écu   , M    , 70454 ex.  , mises en boîte 
: 217    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 31,5 mm, 6 h, 13,54 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D: G• (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - M - 
•BENEDICTVM• 1667. C. 1863 - G. 174 - Dr. 293 - Dy. 1484 - Dr. 2/316. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan large et régulier. Monnaie recouverte d’une patine grise avec de petites stries d’ajustage sur le 
drapé. Usure régulière.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  300 € / 550 €

280900

﻿883879 	 Quart d’écu, portrait apollinien  , 1667    , Paris  , A à la base de l’écu   , A    , 17021 ex.  , mises en boîte : 28    , 
titre 917 ‰    , 15 st.    , (Ar, Ø 26,5 mm, 6 h, 6,79 g).  G/ François Warin (+c.1699). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1667. C. 1864 - Dr. 300 - Dy. 1485 - Dr. 2/328. Ce quart d’écu est frappé sur un flan 
assez large et régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Monnaie recouverte 
d’une patine grise de médaillier avec de petites taches.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  550 € / 1000 €

281000

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883825,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883866,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883873,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883877,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883879,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883866,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883866,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883825,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883825,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883825,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883866,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portrait-apollinien,bry_883879,a.html
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﻿883886 	 Douzième d’écu du Dauphiné, portrait apollinien  , 1660    , Grenoble  , Z à la pointe de l’écu   , Z      , mises 
en boîte : 598    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 21 mm, 6 h, 2,34 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mg) (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - Z - 
•BENEDICTVM• 1660. C. 1871 - G. 116 - Dr. 304 - Dy. 1488 - Dr. 2/319 - CL.F. 12 (C). Ce douzième 
d’écu de poids lourd est frappé sur un flan assez large et régulier. Monnaie recouverte d’une légère 
patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  180 € / 350 €

281100

﻿883891 	 Écu, portait à la cravate courte  , 1680    , Bayonne  , L à la pointe de l’écu   , L    , 591719 ex.  , mises en boîte : 
3665    , titre 858 ‰    , 60 st.    , (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 27,08 g).   
A/ LVD• XIIII• D• G• (Mg) - •FR• ET• NA• REX•. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - L - 
•BENEDICTVM• 1680. C. 1872-1873 - G. 209 - SCF. 6A (16 ex.) - Sobin 553 - Dr. 311 - Dy. 1493 - 
Dr. 2/354. Cet écu est frappé sur un flan assez large et est recouvert d’une légère patine grise portant de 
petites taches. Reliefs particulièrement nets au revers avec deux infimes rayures superficielles dans le 
champs à droite de l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  800 € / 1500 €

281200

﻿883897 	 Demi-écu, portait à la cravate courte  , 1674    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A    , 314658 ex.  , mises en 
boîte : 982    , titre 917 ‰    , 30 st.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,62 g).  G/ François Warin. 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ (Mg) SIT• 
NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 1674. Monnaie frappée durant le premier semestre de 
l’année 1674, car ne présentant pas de point après le phénix. Buste AA. C. 1972 - Dr. 314 - Dy. 1494 - 
Dr. 2/364. Ce demi-écu est frappé sur un flan légèrement irrégulier et assez large laissant apparaître 
l’essentiel des grènetis extérieurs. Patine grise de médaillier avec des taches. Le revers a été frappé avec 
un carré présentant une cassure en bas à droite de l’écu de France. De petites stries d’ajustage au 
niveau des motifs centraux.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB	 XF�  350 € / 600 €

281300

﻿883916 	 Demi-écu, portait à la cravate courte  , 1679    , La Rochelle  , H à la pointe de l’écu   , H    , 119258 ex.  , mises 
en boîte : 371    , titre 917 ‰    , 30 st.    , (Ar, Ø 32 mm, 6 h, 13,65 g).  G/ François Warin. 
A/ LVD• XIIII• D• G• - (Mm) - •FR• ET• NAV• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - H - 
•BENEDICTVM• 1679. C. 1972 - Dr. 314 - Dy. 1494 - Dr. 2/370. Ce demi-écu est frappé sur un flan 
large et irrégulier. Petites stries d’ajustage sur le buste du roi et faiblesse de frappe sur la base de la 
couronne sommant l’écu de France. Monnaie recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB	 XF�  400 € / 700 €

281400

﻿883949 	 Quart d’écu, portait à la cravate courte  , 1679    , Aix-en-Provence  , & à la pointe de l’écu   , &    , 127912 ex.  , 
mises en boîte : 199    , titre 917 ‰    , 15 st.    , (Ar, Ø 26,5 mm, 6 h, 6,70 g).  G/ Joseph Röettiers (1639-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ SIT• NOMEN• DOMINI - & - BENEDICTVM• 
1679. C. 1875 - G. 146 - Dr. 316 - Dy. 1495 - Dr. 2/378. Ce quart d’écu est frappé sur un flan assez large 
et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  1000 € / 1800 €

281500

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-du-dauphin%C3%83%C2%A9-portrait-apollinien,bry_883886,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883891,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883897,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883916,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883949,a.html
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883949 

883916 

883897 

883891 

883886 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883949,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883949,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883916,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883916,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883897,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883897,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883891,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883891,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-du-dauphin%C3%83%C2%A9-portrait-apollinien,bry_883886,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-du-dauphin%C3%83%C2%A9-portrait-apollinien,bry_883886,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883891,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883916,a.html
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﻿883950 	 Douzième d’écu, portait à la cravate courte  , 1681    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A    , 48481 ex.  , mises 
en boîte : 39    , titre 917 ‰    , 5 st.    , (Ar, Ø 20 mm, 6 h, 2,27 g).  G/ Jean Warin (1604-1672). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR ET• NAV• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM• 1681. Type monétaire rare dans cet état de conservation et manquant à bon 
nombre de collections. C.- - G. 117 - Dr. 323 - Dy. 1496A - Dr. 2/379 - CL.F13 (R2). Ce douzième d’écu 
est frappé sur un flan large et régulier présentant des reliefs assez nets. Monnaie recouverte d’une très 
jolie patine grise de médaillier et sur laquelle le buste du roi est remarquablement bien venu à la frappe.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1800 € / 3000 €

281600

﻿883953 	 Louis d’or à l’écu  , 1691    , Bayonne  , L en début de légende du revers   , L    , 28355 ex.  , mises en boîte : 65    , 
titre 917 ‰        , (Or, Ø 24 mm, 6 h, 6,81 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ L SIT• 
NOMEN• DOMINI (Mm) BENEDICTVM• 1691. D’après nos recherches en archives, 28.355 louis 
ont été frappés pour un poids de 781 marcs 1 once 7 deniers. Ces monnaies furent mises en circulation 
suite à 12 délivrances du 24 janvier au 22 décembre 1691. 65 exemplaires ont été mis en boîte. À noter 
la présence d’un point secret sur le pomme d’Adam du roi et sous le quatrième I de XIIII. C. 1797 - 
G. 250 - Dr. 236 - Dy. 1435 - Dr. 2/258. Louis d’or de poids lourd frappé sur un flan large et plutôt 
régulier. Monnaie présentant de hauts reliefs et ayant conservé une bonne partie de son brillant de 
frappe. Petite strie d’ajustage sur le visage du roi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  2200 € / 3800 €

281700

﻿884017 	 Écu aux huit L, 1er type  , 1691    , Toulouse  , M dans un cercle en cœur de la croix du revers   , M          , 
titre 917 ‰    , 66 st.    , (Ar, Ø 40 mm, 6 h, 26,91 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ [•LV]D• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) CHRS• - REGN• - VINC• - IMP 
(étoile à cinq rais). D’après nos recherches en archives, 695.439 écus ont été réformés à Toulouse en 
1691 et mis en circulation suite à 137 délivrances entre le 4 janvier et le 31 décembre 1691. C. 1889 - 
G. 216 - Sobin 635 - SCF. 9A (1 ex.) - Dr. 328 - Dy. 1514 - Dr. 2/396. Cet écu est frappé sur un flan très 
large et légèrement irrégulier. Réformation presque parfaite avec très peu de restes de gravure de la 
monnaie réformée. Le droit a été frappé avec un carré présentant une cassure derrière le buste du roi. 
Monnaie recouverte d’une jolie patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  450 € / 800 €

281800

﻿884024 	 Demi-écu aux huit L, 1er type  , 1690    , Paris  , A en cœur de la croix du revers   , A    , 11299936 ex.      , 
titre 917 ‰    , 33 st.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,55 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de 14). R/ (Mg) CHRS - 
REGN - VINC - IMP (étoile à 5 rais). C. 1890 - G. 184 - Dr. 329 var. 331var. - Dy. 1515A - Dr. 2/399 - 
Dr. 5/557. Demi-écu frappé sur un flan large et régulier. Monnaie recouverte d’une patine grise 
légèrement tachée au revers. Reliefs nets.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  200 € / 350 €

281900

﻿884026 	 Quart d’écu aux huit L, 1er type  , 1691    , Lyon  , D couronné en cœur de la croix du revers   , D          , 
titre 917 ‰    , 16 s. 6 d.t.    , (Ar, Ø 27,5 mm, 6 h, 6,68 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mm) CHRS - REGN - VINC - IMP (étoile à 
cinq rais). Ce quart d’écu est surfrappé sur un quart d’écu frappé au balancier de Louis XIII ou de 
Louis XIV (atelier et millésime indéterminés). C. 1891 - G. 150 - Dr. 332 - Dy. 1516A - Dr. 2/402. Ce 
quart d’écu est frappé sur un flan assez large et régulier. Monnaie recouverte d’une patine grise, avec 
des taches au revers, présentant quelques restes de gravure de la monnaie réformée.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB	 XF�  250 € / 380 €

282000

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883950,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_883953,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884017,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884024,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884026,a.html
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884026 

884024 

884017 

883953 

883950 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884026,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884026,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884024,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884024,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884017,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884017,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_883953,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_883953,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883950,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883950,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_883953,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_883953,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-portait-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-courte,bry_883950,a.html
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﻿884044 	 Douzième d’écu aux huit L, 1er type  , 1691    , Paris  , A en cœur de la croix du revers   , A    , 1212234 ex.      , 
titre 917 ‰    , 5 s. 6 dt.    , (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 2,27 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ CHRS - 
REGN - VINC - IMP (croissant). C. 1892 - G. 118 - Dr. 336 - Dy. 1517 - Dr. 2/407. Ce douzième d’écu 
est frappé sur un flan large et régulier et est recouvert d’une jolie patine grise de médaillier. Le buste du 
roi est remarquablement bien venu à la frappe.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  200 € / 350 €

282100

﻿884059 	 Quatre sols aux deux L couronnées  , 1692    , Bourges  , Y à 6 heures au revers   , Y    , 111474 ex.      , titre 917 ‰    , 
36 st.    , (Ar, Ø 19,5 mm, 6 h, 1,49 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII D G (soleil) - FR ET• NAV• REX. R/ •DOMINE• SALVVM• FAC• REGEM• - Y, 
(légende commençant à 6 heures). D’après nos recherches en archives, 111.474 pièces de quatre sols 
ont été réformées à Bourges en 1692. Ces monnaies ont été mises en circulation suite à sept délivrances 
entre le 27 novembre et le 30 décembre 1692. C. 1959 - Dr. 393 - Dy. 1519 - Dr. 2/460. Cette pièce de 
quatre sols est frappée sur un flan large et irrégulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis 
extérieurs. Les restes de gravure de la pièce réformée sont presque imperceptibles. Le portrait du roi est 
bien venu à la frappe. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  100 € / 170 €

282200

﻿884098 	 15 deniers de Béarn aux huit L  , 1694    , Pau     ,  titre 208 ‰        , (Bil, Ø 20 mm, 6 h, 1,70 g).   
A/ (soleil) LVD - XIIII - D: G FR - ET• N• R. R/ (globe crucigère) •SIT• NOMEN• DOMINI - 
BENEDICTVM• 1694•. Monnaie totalement absente de l’ouvrage Monnaies royales françaises et de 
la Révolution (1610-1794). C. 1981 - G. 94 - Dr. 403 - Dy. 1582 - Dr. 2/466. Cette pièce de 15 deniers est 
frappée sur un flan légèrement irrégulier et est recouverte d’une patine grise. D’infimes hairlines dans 
les champs et de petites rayures à droite de l’écu du revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 INÉDIT.	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

282300

﻿884378 	 Louis d’or aux quatre L  , 1694    , La Rochelle  , H dans un cercle au centre du revers   , H          , titre 917 ‰        , 
(Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 6,67 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ (Mg) LVD• XIIII• D G (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ CHRS - REGN - VINC - IMP (croissant 
et au-dessus Mm). Monnaie réformée sur un louis d’or à l’écu de Louis XIV frappé à Paris en 1690. 
C. 1801 - G. 252 - Dr. 244 - Dy. 1440A - Dr. 2/266. Ce louis est réformé sur un flan large et légèrement 
irrégulier. Monnaie présentant de hauts reliefs frappé avec un carré de revers présentant une petite 
cassure à 11 heures.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  1900 € / 3000 €

282400

﻿884379 	 Écu aux palmes  , 1694    , Besançon  , CC sous le nœud liant les palmes   , CC    , 192892 ex.      , titre 917 ‰    , 
72 st.    , (Ar, Ø 41,5 mm, 6 h, 26,80 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIV• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ (croissant) SIT• NOMEN• DOMINI - CC - 
BENEDICTVM (Mg) 1694. Variété avec LVD. C. 1894 - Sobin 1230 - SCF. 10A (6 ex.) - G. 217 - 
Dr. 338 - Dy. 1520A - Dr. 2/410. Cet écu est frappé sur un flan large et régulier. Les restes de gravure de 
la monnaie réformée sont presque imperceptibles. Monnaie recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  400 € / 800 €

282500

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-quatre-l,bry_884378,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884044,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quatre-sols-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_884059,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-15-deniers-de-b%C3%83%C2%A9arn-aux-huit-l,bry_884098,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884379,a.html
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884379 

884378 

884098 

884059 

884044 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-quatre-l,bry_884378,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-quatre-l,bry_884378,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-quatre-l,bry_884378,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-quatre-l,bry_884378,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884379,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884379,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-15-deniers-de-b%C3%83%C2%A9arn-aux-huit-l,bry_884098,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-15-deniers-de-b%C3%83%C2%A9arn-aux-huit-l,bry_884098,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quatre-sols-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_884059,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quatre-sols-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_884059,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884044,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884044,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_884044,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-15-deniers-de-b%C3%83%C2%A9arn-aux-huit-l,bry_884098,a.html
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﻿884380 	 Écu aux palmes  , 1695    , Amiens  , X sous le nœud liant les palmes   , X          , titre 917 ‰    , 72 st.    , (Ar, 
Ø 40,5 mm, 6 h, 27,29 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ (croissant) SIT NOMEN DOMINI - X - 
BENEDICTVM (Mm) 1695. C. 1894 - Sobin 1044 - SCF. 10A (10 ex.) - G. 217 - Dr. 340 - Dy. 1520A - 
Sombart, Amiensp. 248 et 252 - Dr. 2/410. Cet écu est frappé sur un flan large et régulier. Monnaie 
présentant de hauts reliefs et ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe au revers. De 
petites taches. Revers exceptionnellement bien frappé.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP/SPL	 AU/MS�  700 € / 1200 €

282600

﻿884381 	 Écu aux palmes  , 1697    , La Rochelle  , H sous le nœud liant les palmes   , H    , 72613 ex.      , titre 917 ‰    , 
72 st.    , (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 27,41 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ (Mm) LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ SIT• NOMEN• DOMINI - H - 
BENEDICTVM• 1697. Monnaie frappée sur un flan de conversion sous l’exercice du directeur 
commis François Fodéré (différent losange), délivrée entre le 25 janvier et le 31 juillet 1697 et avec un 
gland après REX, différent du nouveau graveur. Monnaie absente de l’ouvrage Monnaies royales 
françaises et de la Révolution (1610-1794), n° 33160, p. 542. C. 1894 - Sobin 380 - SCF. 10A (5 ex.) - 
G. 217 - Dr. 338 - Dy. 1520 - Dr. 2/410. Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
reliefs particulièrement nets au revers. Monnaie recouverte d’une jolie patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  900 € / 1400 €

282700

﻿884532 	 Demi-écu aux palmes  , 1694    , Paris  , A sous le nœud liant les palmes   , A          , titre 917 ‰    , 36 st.    , (Ar, 
Ø 33,5 mm, 6 h, 13,71 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ SIT• NOMEN• DOMINI - •A• - BENEDICTVM 
(Mg) 1694. C. 1895 - Manteyer/Paris- - G. 185 - Dr. 340 - Dy. 1521 - Dr. 2/412. Ce demi-écu est frappé 
sur un flan large et irrégulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Monnaie de 
poids lourd présentant des stries d’ajustage au centre du revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  500 € / 850 €

282800

﻿884533 	 Quart d’écu aux palmes  , 1694    , La Rochelle  , H sous le nœud liant les palmes   , H          , titre 917 ‰    , 18 st.    , 
(Ar, Ø 28,5 mm, 6 h, 6,46 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ (Mm) LVD• XIIII• D G (soleil) - FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ (croissant) SIT NOMEN DOMINI - 
H - BENEDICTVM• 1694. Monnaie non retrouvée dans l’ouvrage Monnaies royales françaises et de 
la Révolution (1610-1794), n° 33162, p. 555. C. 1896 - G. 152 - Dr. 342 - Dy. 1522A - Dr. 2/414. Ce quart 
d’écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Monnaie présentant des restes de gravure de 
celle réformée, notamment au niveau du millésime, qui est toutefois certain (1694). Une jolie patine 
grise de médaillier recouvre ce quart d’écu.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  400 € / 800 €

282900

﻿884537 	 Quart d’écu aux palmes  , 1696    , Rennes  , 9 sous le nœud liant les palmes   , 9          , titre 917 ‰    , 18 st.    , (Ar, 
Ø 29 mm, 6 h, 6,60 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ (Mm) •LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX• (Mg). R/ (croissant) SIT NOMEN 
DOMINI - •9• - BENEDICTVM• 1696. C. 1896 - G. 152 - Dr. 342 - Dy. 1522A - Dr. 2/414. Quart 
d’écu frappé sur un flan irrégulier présentant un coup à 3 heures au droit. Monnaie recouverte d’une 
jolie patine grise de médaillier avec des reliefs nets sur les deux faces et le buste du roi remarquablement 
bien venu à la frappe.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  400 € / 800 €

283000

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884380,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884381,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884532,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884533,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884537,a.html
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884537 

884533 

884532 

884381 

884380 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884537,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884537,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884533,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884533,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884532,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884532,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884381,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884381,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884380,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884380,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884380,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884381,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884532,a.html
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﻿884562 	 Douzième d’écu aux palmes  , 1694    , Paris  , A sous le nœud liant les deux palmes   , A          , titre 917 ‰    , 
6 st.    , (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 2,10 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ (croissant) 
SIT• NOMEN• DOMINI - A - BENEDICTVM (Mg) 1[6]94. Monnaie réformée sur un douzième 
d’écu (millésime et atelier indéterminés). C. 1897 - G. 119 - Dr. 344 - Dy. 1523 - Dr. 2/416 - CL.F15 
(R). Ce douzième d’écu est frappé sur un flan assez large et présente des restes de gravure de la monnaie 
réformée. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier avec un léger nettoyage dans le champs 
du droit (hairlines).
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  180 € / 300 €

283100

﻿884575 	 Louis d’or aux huit L et aux insignes  , 1702    , Paris  , A en cœur de la croix du revers   , A          , titre 917 ‰        , 
(Or, Ø 25 mm, 6 h, 6,72 g).  G/ Joseph Roettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP 
(trèfle) (Mm). Louis réformé sur un louis d’or à l’écu (atelier et millésime indéterminés). C. 1805 - 
G. 253 - Dr. 247 - Dy. 1443A - Dr. 2/270. Ce louis est frappé sur un flan assez large et légèrement 
irrégulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. De petites traces de manipulations 
dans les champs du droit. Hauts reliefs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  1800 € / 3000 €

283200

﻿884584 	 Écu aux insignes  , 1702    , Montpellier  , N sous l’écu   , N    , 220768 ex.      , titre 917 ‰    , 76 st.    , (Ar, Ø 42 mm, 
6 h, 27,08 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ •(trèfle)• SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM• (Mm)• 1702. Monnaie réformée sur un écu aux palmes (atelier et millésime 
indéterminés). D’après les travaux de Bruno Collin sur la Monnaie de Montpellier, p. 263, 220.768 
écus furent réformés à Montpellier en 1701, pour un poids total de 24.529 marcs 7 onces. C. 1907 - 
Sobin 703 - SCF. 11A (10 ex.) - G. 220 - Dr. 347 - Dy. 1533B - Dr. 2/420. Cet écu est frappé sur un flan 
très large et légèrement irrégulier. Monnaie présentant peut de restes de gravure de l’écu aux palmes 
réformé et recouverte d’une patine grise. De petites rayures dans le champ devant le visage du roi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  400 € / 900 €

283300

﻿884596 	 Écu aux insignes  , 1702    , Tours  , E sous l’écu   , E          , titre 917 ‰    , 76 st.    , (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 26,90 g). 
﻿G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ •LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ •(trèfle)• SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM (Mg) 1702. C. 1907 - G. 220 - Sobin 319 - SCF. 11A (6 ex.) - Dr. 347 - Dy. 1533B - 
Clairand, Toursp. 135 - Dr. 2/420. Cet écu est frappé sur un flan très large et présente de hauts reliefs 
ainsi que des restes de gravure de la monnaie réformée. Monnaie ayant été nettoyée et présentant des 
hairlines ; elle est recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  450 € / 900 €

283400

﻿885340 	 Demi-écu aux insignes  , 1701    , Paris  , A sous l’écu de France   , A          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 34 mm, 6 h, 
13,45 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ (tréfle)• SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM (Mg) 1701•. Monnaie réformée sur un demi-écu aux palmes de Louis XIV (atelier et 
millésime indéterminés). C. 1908 - Manteyer/Paris- - G. 189 - Dr. 351 - Dy. 1534B - Dr. 2/424. Demi-
écu frappé sur un flan large et régulier. Tache à 3 heures au droit. Quelques restes de gravure de la 
monnaie réformée au niveau de l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  300 € / 600 €

283500

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884562,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-et-aux-insignes,bry_884575,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_884584,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_884596,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_885340,a.html
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884584 
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884562 

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_885340,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_885340,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_884596,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_884596,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_884584,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_884584,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-et-aux-insignes,bry_884575,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-et-aux-insignes,bry_884575,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884562,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_884562,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-et-aux-insignes,bry_884575,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-huit-l-et-aux-insignes,bry_884575,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_884596,a.html
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﻿885404 	 Douzième d’écu aux insignes, buste du type aux palmes  , 1703    , Lyon  , D sous l’écu   , D          , titre 917 ‰    , 
6 s. 4 dt.    , (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 1,98 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) FR• ET• NAV• REX•. R/ (trèfle) SIT• NOMEN• DOMINI• - D - 
BENEDICTVM• 1703. Douzième d’écu réformé sur un douzième d’écu aux palmes de Louis XIV 
(atelier et millésime indéterminés). Monnaie non signalée dans l’ouvrage Monnaies royales 
françaises et de la Révolution (1610-1794), n° 33171, p. 581. C. 1910 - G. 121 - Dr. 359 - Dy. 1536B - 
Dr. 2/433. Ce douzième d’écu est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Monnaie 
recouverte d’une patine grise de médaillier. De petites rayures derrière la tête du roi et autour de 
l’écu du revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  350 € / 600 €

283600

﻿885426 	 Cinq sols aux insignes de Béarn  , 1702    , Pau  , Vache dans la légende du revers à 6 heures, flan neuf   , 
Vache    , 343621 ex.      , titre 798 ‰    , 5 st.    , (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 1,59 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D: G (soleil) (Mm) FR• ET• NA• RE• (DB liés). R/ DOMINE• SALVVM (Mg) FAC• 
REGEM - (vache), (légende commençant à 6 heures). C. 1965 - G. 121 - Dr. 395A - Dy. 1567 - 
Dr. 2/462a. Cette pièce de cinq sols est frappée sur un flan large et légèrement irrégulier. Monnaie 
recouverte d’une patine grise présentant quelques restes de gravure de la monnaie réformée.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  250 € / 400 €

283700

﻿885430 	 Écu aux huit L, 2e type  , 1705    , Dijon  , P dans la légende du revers à 6 heures   , P    , 8976 ex.  , mises en 
boîte : 9    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 39,5 mm, 6 h, 27,30 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD XIIII D G - FR ET NAV REX. R/ SIT NOMEN DOMINI - P - BENEDICTUM (Mg) 1705. 
D’après nos recherches en archives, 8.976 écus ont été frappés pour un poids de 1003 marcs 6 onces 
15 deniers. Ces monnaies ont été mises en circulation suite à huit délivrances du 21 février au 17 
septembre 1705. Pour cette production neuf exemplaires ont été mis en boîte. C. 1924 - G. 224 - 
Sobin 775 - SCF. 12A - Dr. 363 - Dy. 1551 - Dr. 2/436. Des traces de la réformation sont visibles au 
droit comme au revers. La tranche est bien venue à la frappe.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  1400 € / 2200 €

283800

﻿885434 	 Demi-écu aux huit L, 2e type  , 1704    , Rennes  , 9 dans la légende du revers à 6 heures   , 9    , 344292 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Ar, Ø 34,5 mm, 6 h, 13,34 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ •LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX - (Mg). R/ (coquille) SIT• NOMEN• 
DOMINI• - 9 - •BENEDICTVM• 1704. C. 1925 - G. 194 - Dr. 366 - Dy. 1552A - Dr. 2/439. Ce demi-
écu est frappé sur un flan large et régulier. Les reliefs sont nets et les restes de gravure de la monnaie 
réformées sont très discrets. Monnaie recouverte d’une légère patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  350 € / 600 €

283900

﻿885454 	 Quart d’écu aux huit L, 2e type  , 1704    , Paris  , A dans la légende du revers, à 6 heures   , A    , 1536028 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Ar, Ø 29,5 mm, 6 h, 6,29 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ (pétoncle) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - 
•BENEDICTVM (rose) 1704. C. 1926 - G. 161 - Dr. 369 - Dy. 1553A - Dr. 2/442. Ce quart d’écu est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Le buste du roi est bien venu à la frappe. Quelques 
restes de gravure de la monnaie réformée.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  200 € / 380 €

284000

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes-buste-du-type-aux-palmes,bry_885404,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-cinq-sols-aux-insignes-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_885426,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_885430,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_885434,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_885454,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_885454,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_885434,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_885434,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_885430,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_885430,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-cinq-sols-aux-insignes-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_885426,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-cinq-sols-aux-insignes-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_885426,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes-buste-du-type-aux-palmes,bry_885404,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes-buste-du-type-aux-palmes,bry_885404,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_885430,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_885430,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes-buste-du-type-aux-palmes,bry_885404,a.html
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﻿885472 	 Vingt sols aux insignes  , 1707    , Bordeaux  , K dans la légende du droit à 6 heures   , K    , 663618 ex.      , 
titre 798 ‰    , 20 st.    , (Ar, Ø 26,5 mm, 6 h, 6,13 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ •LVD• XIIII• D: G (soleil) - •FR• ET• NAV• REX - (Mg). R/ •DOMINE• SALVVM• FAC• 
REGEM• - K. C. 1963 - G. 164 - Dr. 398 - Dy. 1565 - Dr. 2/464. Cette pièce de vingt sols est frappée sur 
un flan large et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise portant de petites taches.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  200 € / 350 €

284100

﻿885483 	 Louis d’or au soleil  , 1709    , Paris  , A sous la tête   , A    , 456371 ex.  , mises en boîte : 1123    , titre 917 ‰        , (Or, 
Ø 25,5 mm, 6 h, 8,15 g).   
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP (Mg)•. 
D’après nos recherches inédites aux Archives nationales, 456.371 louis ont été frappés en 1709 à 
Paris, pour un poids de 15.195 marcs 6 onces 4 deniers 12 grains. Pour cette production, 1.123 ont été 
mis en boîte. Ces monnaies furent mises en circulation suite à 31 délivrances, entre le 18 mai et le 31 
décembre 1709. C. 1811 - G. 256 - Dr. 255 - Dy. 1449 - Dr. 2/278. Ce louis est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Monnaie présentant de 
hauts reliefs avec un coup sur la tranche à 11 heures au revers. Reliefs particulièrement nets au 
niveau du buste.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  2000 € / 3000 €

284200

﻿885485 	 Demi-louis d’or au soleil  , 1711    , Lyon  , D sous la tête   , D    , 83452 ex.  , mises en boîte : 197    , titre 917 ‰        , 
(Or, Ø 19,5 mm, 6 h, 4,02 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP (Mm). 
D’après nos recherches en archives, 197 demi-louis d’or ont été mis en boîte en 1711. Nous estimons 
la production à 83.452 exemplaires. C. 1812 - G. 243 - Dr. 256 - Dy. 1450 - Dr. 2/279. Ce demi-louis est 
frappé sur un flan assez large et présente des faiblesses de frappe. Coup au-dessus du S de CHRS et de 
la flamme. Usure régulière.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1200 € / 2200 €

284300

﻿885486 	 Écu aux trois couronnes  , 1709    , Nantes  , T entre trois couronnes du revers   , T    , 2113797 ex.      , 
titre 917 ‰    , 5 l.t.    , (Ar, Ø 42 mm, 6 h, 30,57 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XIIII• D: G• - •FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ (soleil) SIT• NOMEN DOMINI• BENEDICTVM 
(Mm) 1709. C. 1937 - G. 229 - Sobin 902 - SCF. 15A (38 ex.) - Dr. 378 - Dy. 1568 - Dr. 2/450. Cet écu est 
frappé sur un flan large et laisse apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Hauts reliefs avec 
du brillant de frappe encore présent autour des lettres des légendes. Patine grise de médaillier avec de 
petites taches. Le droit a été frappé avec un carré présentant une petite cassure sous le E de ET.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  500 € / 900 €

284400

﻿885494 	 Demi-écu aux trois couronnes  , 1710    , Bayonne  , L entre les trois couronnes du revers   , L          , titre 917 ‰    , 
50 st.    , (Ar, Ø 33 mm, 6 h, 15,27 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ (Mg) LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM• 1710. C. 1938 - G. 199 - Dr. 380 - Dy. 1569 - Dr. 2/452. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan assez large et régulier. Monnaie ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe autour 
des lettres des légendes. Six petits coups au centre du revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  500 € / 800 €

284500

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-vingt-sols-aux-insignes,bry_885472,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-au-soleil,bry_885483,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d-or-au-soleil,bry_885485,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885486,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885494,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d-or-au-soleil,bry_885485,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885494,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885494,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885486,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885486,a.html


238

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES
Collection Fernand Arbez

﻿885499 	 Quart d’écu aux trois couronnes  , 1712    , Aix-en-Provence  , & entre les trois couronnes du revers   , &      , 
mises en boîte : 41    , titre 917 ‰    , 25 st.    , (Ar, Ø 26,5 mm, 6 h, 7,56 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM 
(Mm) 1712. C. 1939 - G. 165 - Dr. 381 - Dy. 1570 - Dr. 2/453. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large 
et a été légèrement nettoyé. Hauts reliefs. Petits coups sous le X de XIIII.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  500 € / 950 €

284600

﻿885505 	 Dixième d’écu aux trois couronnes  , 1712    , Grenoble  , Z entre les trois couronnes du revers   , Z    , 
18273 ex.      , titre 917 ‰    , 10 st.    , (Ar, Ø 22 mm, 6 h, 2,94 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (soleil) S[IT]• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM 
(Mg) 1712. D’après nos recherches en archives, 18273 dixièmes d’écu ont été délivrés en 1712 à 
Grenoble et 6 exemplaires ont été mis en boîte. Ces monnaies ont été mises en circulation suite à trois 
délivrances du 16 janvier au 28 mai 1712. C. 1940 - G. 125 - Dr. 382 - Dy. 1571 - Dr. 2/454 - Cl.p. 44. 
Ce dixième d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier. Faiblesse de frappe à 1 heure au droit. 
Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier avec de petites taches.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  100 € / 160 €

284700

﻿885511 	 Vingtième d’écu aux trois couronnes  , 1710    , Montpellier  , N entre les trois couronnes du revers   , N    , 
30172 ex.  , mises en boîte : 27    , titre 917 ‰    , 5 st.    , (Ar, Ø 19,5 mm, 6 h, 1,54 g).  G/ Norbert Röettiers 
(1665-1727). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX•. R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• - (Mg) - 
•BENEDICTVM• 1710. Divisionnaire particulièrement rare et manquant à de nombreuses 
collections. C. 1941 - G. 110 - Dr. 383 - Dy. 1572 - Dr. 2/455. Ce vingtième d’écu est frappé sur un flan 
assez large avec un petit voile au niveau du nom du roi. Patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  380 € / 600 €

284800

﻿885516 	 Pièce de six deniers  , 1710    , La Rochelle  , H en cœur du droit   , H    , 9043379 ex.              , (Cu, Ø 25 mm, 6 h, 
5,71 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ (Mm) LOVIS• XIIII• ROY• DE• FRANCE• ET• DE• NAV. R/ •SIX• DENIERS• DE• FRANCE 
(Mg) 1710. Monnaie rare dans cet état de conservation. C. 2019 - G. 85 - Dr. 417 - Dy. 1593 - Dr. 2/482. 
Cette pièce de six deniers est frappée sur un flan assez large et régulier. Patine marron. Le revers a été 
frappé avec un carré présentant des cassures.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  120 € / 200 €

284900

﻿885578 	 Écu de Flandre  , 1686    , Lille  , LL à la pointe de l’écu   , LL    , 235844 ex.      , titre 857 ‰    , 80 st.    , (Ar, 
Ø 42,5 mm, 6 h, 37,22 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ •LVDOVICVS• XIIII (soleil) D• G• FR• ET• NAV• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - LL - 
•BENEDICTVM• 1686. C. 1884 - G. 215 - SCF. 46A (137 ex.) - Sobin 980 - Dr. 420b - Dy. 1509 - 
Dr. 2/483A-B. Cet écu est frappé sur un flan large et régulier ; la tranche est très bien marquée. Le droit 
a été frappé avec un carré présentant quelques cassures dans les champs. Légère patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  1200 € / 2200 €

285000

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885499,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-dixi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885505,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885511,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-pi%C3%83%C2%A8ce-de-six-deniers,bry_885516,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885578,a.html
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885578 
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885578,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885578,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-pi%C3%83%C2%A8ce-de-six-deniers,bry_885516,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-pi%C3%83%C2%A8ce-de-six-deniers,bry_885516,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885511,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885511,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-dixi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885505,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-dixi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885505,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885499,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885499,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885499,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885499,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_885511,a.html
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﻿885620 	 Demi-écu de Flandre  , 1686    , Lille  , LL à la pointe de l’écu   , LL    , 170108 ex.      , titre 857 ‰        , (Ar, 
Ø 34,5 mm, 6 h, 18,60 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - LL - • 
BENEDICTVM• 1686. C. 1885 - G. 182 - Dr. 421 - Dy. 1510 - Dr. 2/484A. Ce demi-écu est frappé sur 
un flan large et régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Monnaie 
présentant de hauts reliefs. Des hairlines résultant d’un nettoyage ancien sont toutefois à signaler dans 
le champ du droit.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  900 € / 1600 €

285100

﻿885643 	 Quart d’écu de Flandre  , 1686    , Lille  , LL dans la légende du droit, à 6 heures   , LL    , 348156 ex.      , 
titre 857 ‰        , (Ar, Ø 29 mm, 6 h, 9,32 g).  G/ Joseph Röettiers (1635-1703). 
A/ •LVD• XIIII• D• G (soleil) FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - LL - 
•BENEDICTVM• 1686. C. 1886 - G. 149 - Dr. 422 - Dy. 1511 - Dr. 2/485A. Ce quart d’écu est frappé 
sur un flan large et assez régulier. Monnaie présentant de hauts reliefs avec d’infimes hairlines dans les 
champs résultant d’un nettoyage ancien. Une jolie patine grise de médaillier recouvre ces deux faces. 
Le droit a été frappé avec un carré présentant une légère cassure derrière la tête du roi. Tranche nette et 
très bien venue lors de l’opération de marquage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  700 € / 1400 €

285200

﻿885980 	 XVI deniers  , 1700    , Strasbourg  , BB à la pointe de l’écu   , BB    , 748282 ex.  , mises en boîte : 78    , 
titre 208 ‰        , (Bil, Ø 21 mm, 6 h, 1,57 g).   
A/ (Mm) LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX•. R/ •SIT• NOMEN• DNI• BENEDICTVM (Mg) 
1700. Monnaie avec un losange, différent du directeur François Fodéré, délivrée entre le 30 août et le 
4 décembre 1700. C. 1983 - G. 96 - Dr. 409 - Dy. 1583 - Dr. 2/522. Flan large et légèrement irrégulier. 
Monnaie présentant de hauts reliefs et recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  150 € / 250 €

285300

﻿885985 	 Dix sols aux quatre couronnes  , 1705    , Metz  , AA dans la légende du revers à 6 heures   , AA    , 
9124500 ex.      , titre 833 ‰    , 10 s. 8 dt.    , (Ar, Ø 22 mm, 6 h, 2,67 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XIV• D• G (Mm) - FR• ET• NA• REX•. R/ •DOMINE• SALVVM• FAC• REGEM• - AA, 
(légende commençant à 6 heures). C. 1961 - G. 132 - Dr. 396 - Dy. 1550 - Dr. 2/513. Cette pièce de dix 
sols est frappée sur un flan large et légèrement irrégulier. Monnaie présentant de hauts reliefs et 
recouverte d’une légère patine grise hétérogène. Petite rayure sur et à droite du lis inférieur du revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  120 € / 220 €

285400

﻿885987 	 Trente-trois sols aux insignes  , 1707    , Strasbourg  , BB sous le nœud liant les branches du revers   , BB          , 
titre 798 ‰    , 33 s.t.    , (Ar, Ø 33 mm, 6 h, 9,02 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ •MONETA (Mm) NOVA (Mg) ARGENTINENSIS. R/ SIT• NOMEN DOMINI - BB - 
BENEDICTVM (Mg) 1707. Rare dans cet état de conservation. C. 2060 - G. 198 - Dr. 451 - Dy. 1605 - 
Dr. 2/516. Cette monnaie est frappée sur un flan large et assez régulier. Stries d’ajustage sur les deux 
faces. Monnaie recouverte d’une forte patine grise de médaillier. Le revers a été frappé avec un carré 
présentant une légère cassure au niveau du S de SIT.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  400 € / 700 €

285500

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-xvi-deniers,bry_885980,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-dix-sols-aux-quatre-couronnes,bry_885985,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-trente-trois-sols-aux-insignes,bry_885987,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885620,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885643,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-trente-trois-sols-aux-insignes,bry_885987,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-trente-trois-sols-aux-insignes,bry_885987,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-dix-sols-aux-quatre-couronnes,bry_885985,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-dix-sols-aux-quatre-couronnes,bry_885985,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-xvi-deniers,bry_885980,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-xvi-deniers,bry_885980,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-trente-trois-sols-aux-insignes,bry_885987,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885643,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885643,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885620,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885620,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885620,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-flandre,bry_885643,a.html
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﻿885991 	 Quarante-huit sols pour l’Alsace  , 1713    , Paris  , A dans la légende du revers   , A    , 179982 ex.      , 
titre 0,833 ‰        , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 12,25 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ (soleil) MONETA (Mg) NOVA - A - 
ARGENTINENSIS. Variété avec trèfle en fin de légende du revers (il existe des exemplaires avec 
étoile). C. 2061 - G. 200 - Dr. 452 - Dy. 1606 - Dr. 2/518. Cette monnaie est frappée sur un flan large et 
régulier présentant des stries d’ajustage. De petites aspérités de surface devant le visage du roi et tache 
sur le chevelure. Le revers porte de traces sombres résultant de l’opération de laminage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB	 XF�  200 € / 300 €

285600

LOUIS XV DIT LE BIEN AIMÉ (01/09/1715-10/05/1774)

﻿886105 	 Écu à l’écu rond couronné  , 1716    , Rennes  , 9 dans la légende du revers, à 6 heures   , 9    , 2907862 ex.      , 
titre 917 ‰    , 5 lt.    , (Ar, Ø 40,5 mm, 6 h, 30,53 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ •SIT• NOMEN• DOMINI - 9 - BENEDICTVM• 
1716. C. 2095-2096 - L. 642 - G. 317 - SCF. 17A (53 ex.) - Sobin 1142 (R2) - Dr. 526 - Dy. 1651 - 
Dr. 2/553. Cet écu est frappé sur un flan large et régulier présentant de petites stries d’ajustage sur les 
deux faces. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier avec des reflets bleutés. D’infimes 
traces de manipulation dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  350 € / 700 €

285700

﻿886106 	 Demi-écu à l’écu rond couronné  , 1717    , Amiens  , X dans la légende du droit à 6 heures   , X          , 
titre 917 ‰        , (Ar, Ø 33,5 mm, 6 h, 15,07 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - X - •BENEDICTVM 
(Mg) 1717. C. 2097 - L. 643 - G. 308 - Dr. 527 - Dy. 1652A - Dr. 2/554. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan régulier et présente d’assez hauts reliefs. Les restes de gravure de la monnaie réformée sont très 
discrets et du brillant de frappe est encore largement présent autour des lettres des légendes. Petite 
rayure à gauche de l’écu de France et monnaie recouverte d’une patine grise portant de petites taches.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  450 € / 900 €

285800

﻿886107 	 Quart d’écu à l’écu rond couronné  , 1716    , Paris  , A dans la légende du droit, à 6 heures   , A          , 
titre 917 ‰        , (Ar, Ø 29 mm, 6 h, 7,51 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM 
(Mg) 1716. Ce quart d’écu est réformé sur un quart d’écu aux trois couronnes (atelier et millésime 
indéterminés). C. 2098 - G. 302 - Dr. 528 - Dy. 1653A - Dr. 2/555. Ce quart d’écu est frappé sur un flan 
large et légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier présentant quelques 
restes de gravure de la monnaie réformée. Le revers porte des rayures notamment dans la partie droite 
de l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TB+/TTB	 VF/XF�  120 € / 220 €

285900

﻿886109 	 Dixième d’écu à l’écu rond couronné  , 1716    , Montpellier  , N dans la légende du droit, à 6 heures   , N    , 
434195 ex.      , titre 917 ‰    , 10 st.    , (Ar, Ø 24,5 mm, 6 h, 3,04 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX• (Mm). R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - N - •BENEDICTVM 
(Mg) 1716. C. 2099 - L. 646 - G. 289 - Dr. 529 - Dy. 1654A - Dr. 2/556. Dixième d’écu frappé sur un 
flan large laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Monnaie présentant de hauts 
reliefs avec des hairlines dans les champs suite à un léger nettoyage. Monnaie recouverte d’une patine 
grise avec de petites taches. Les restes de gravure de la monnaie réformée sont presque imperceptibles. 
Deux infimes rayures en haut à droite de l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  170 € / 300 €

286000

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quarante-huit-sols-pour-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDalsace,bry_885991,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886105,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886106,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886107,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886109,a.html
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885991 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886109,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886109,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886107,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886107,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886106,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886106,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886105,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886105,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quarante-huit-sols-pour-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDalsace,bry_885991,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quarante-huit-sols-pour-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDalsace,bry_885991,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886106,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886106,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_886105,a.html
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﻿887061 	 Vingtième d’écu à l’écu rond couronné  , 1716    , Paris  , A dans la légende du revers, à 6 heures   , A          , 
titre 917 ‰    , 5 st.    , (Ar, Ø 20 mm, 6 h, 1,41 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ •SIT• NOMEN• DOM]INI• - A - •BENEDICTVM 
(Mg) 1716. Exemplaire réformé sur un vingtième d’écu aux trois couronnes de Louis XIV frappé à 
Amiens. C. 2100 - G. 282 - Dr. 530 - Dy. 1655A - Dr. 2/557. Ce vingtième d’écu est frappé sur un flan 
irrégulier et assez large. Monnaie recouverte d’une patine grise présentant quelques restes de gravure 
de la monnaie réformée. D’infimes rayures devant le visage du roi et de petites aspérités de surface au 
centre du revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  1700 € / 3000 €

286100

﻿887066 	 Quarante sols de Strasbourg  , 1716    , Strasbourg  , BB à la pointe de l’écu   , BB          , titre 917 ‰    , 40 st.    , (Ar, 
Ø 34 mm, 6 h, 12,04 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX• (Mm) (étoile). R/ •MONETA (rose) NOVA (étoile) - BB - 
ARGENTINENSIS. Monnaie réformée sur une pièce de 44 sols de Louis XIV (millésime indéterminé). 
C. 2135 - L. 647 - G. 309 - Dr. 531 - Dy. 1656 - Dr. 2/609. Cette pièce de 40 sols est frappée sur un flan 
assez large et régulier. Monnaie présentant des restes de gravure de la monnaie réformée avec de petites 
taches au droit. Patine grise. Monnaie ayant été légèrement nettoyée.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  180 € / 380 €

286200

﻿887075 	 Louis d’or à la croix de chevalier  , 1718    , Lyon  , D sous le buste   , D    , 432208 ex.      , titre 917 ‰        , (Or, 
Ø 25 mm, 6 h, 9,79 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ (Mg) / LVD• XV• D• G• FR• - ET• NAV• REX• 1718•. R/ (Mg) CHRISTVS REGNAT VINCIT 
IMPERAT. C. 2078 - G. 336 - Dr. 508 - Dy. 1633 - Dr. 2/532. Ce louis est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Monnaie présentant des hairlines au droit, notamment devant le visage du roi et 
ayant conservé l’essentiel de son brillant de frappe au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP/SPL	 AU/MS�  2200 € / 4200 €

286300

﻿887079 	 Écu à l’écu écartelé de France et de Navarre  , 1718    , Troyes  , V à la pointe de l’écu   , V    , 833169 ex.      , 
titre 917 ‰    , 6 l.t.    , (Ar, Ø 38 mm, 6 h, 24,21 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• - ET• NAV• REX (Mm). R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - V - •BENEDICTVM 
(Mg) 1718. C. 2101 - L. 653 - SCF. 18A (12 ex.) - Sobin 963 - G. 318 - Dr. 532 - Dy. 1657 - Dr. 2/558A. 
Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Jolie patine grise avec une revers 
particulièrement bien venu à la frappe. D’infimes hairlines sont présentes dans les champs avec un petit 
coup à gauche de l’écu du revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  500 € / 900 €

286400

﻿887084 	 Demi-écu à l’écu écartelé de France et de Navarre  , 1718    , Grenoble  , Z à la pointe de l’écu   , Z          , 
titre 917 ‰        , (Ar, Ø 30,5 mm, 6 h, 12,21 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ •LUD• XV• D• G• FR• - ET• NAV• REX• - (Mm). R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - Z - 
•BENEDICTVM (Mg) 1718. C. 2102 - L. 654 - G. 310 - Dr. 533 - Dy. 1658 - Dr. 2/559. Ce demi-écu est 
frappé sur un flan large et régulier. Petit plat sur le chevelure du roi avec une légère craquelure liée à 
l’opération de laminage. Patine grise de médaillier. D’infimes hairlines dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  1000 € / 1800 €

286500

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_887061,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quarante-sols-de-strasbourg,bry_887066,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-de-chevalier,bry_887075,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887079,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887084,a.html
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887084 

887079 

887075 

887066 

887061 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_887061,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-de-chevalier,bry_887075,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-de-chevalier,bry_887075,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887084,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887084,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887079,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887079,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-de-chevalier,bry_887075,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-de-chevalier,bry_887075,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quarante-sols-de-strasbourg,bry_887066,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quarante-sols-de-strasbourg,bry_887066,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_887061,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-rond-couronn%C3%83%C2%A9,bry_887061,a.html
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﻿887088 	 Quart d’écu à l’écu écartelé de France et de Navarre  , 1718    , Rennes  , 9 dans la légende du droit, à 6 
heures   , 9    , 46342 ex.      , titre 917 ‰    , 30 st.    , (Ar, Ø 26,5 mm, 6 h, 6,08 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX - (Mg). R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - 9 - •BENEDICTVM 
(Mm) 1718. C. 2103 - L. 655 - G. 303 - Dr. 534 - Dy. 1659 - Dr. 2/561. Quart d’écu frappé sur un flan  et 
régulier et recouvert d’une patine grise. Rayure sur l’écu du revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  700 € / 1300 €

286600

﻿887101 	 Dixième d’écu à l’écu écartelé de France et de Navarre  , 1718    , Strasbourg  , BB à la pointe de l’écu   , 
BB    , 1389400 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 22,5 mm, 6 h, 2,37 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR - ET• NAV• REX (Mm). R/ SIT• NOMEN• DOMINI - BB - BENEDICTVM 
(Mg) 1718. C. 2104 - L. 656 - G. 290 - Dr. 536 - Dy. 1660 - Cl.p. 46 - Dr. 2/564. Ce dixième d’écu est 
frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Reliefs 
particulièrement nets au revers qui a conservé son brillant de frappe. Petit plat sur le visage du roi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  180 € / 320 €

286700

﻿887103 	 Sixième d’écu à l’écu écartelé de France et de Navarre  , 1719    , Amiens  , X à la pointe de l’écu   , X    , 
423360 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 22,5 mm, 6 h, 4,03 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - X - •BENEDICTVM 
(Mg) 1719. C. 2105 - L. 657 - G. 295 - Dr. 535 - Dy. 1661 - Dr. 2/562. Cette pièce de XX sols est frappée 
sur un flan large et irrégulier. Patine grise et trace de l’opération de laminage devant le buste du roi. 
Monnaie ayant été légèrement nettoyée et présentant des hairlines.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  180 € / 350 €

286800

﻿887116 	 Livre d’argent fin aux deux L couronnées  , 1720    , Paris  , A sous les deux L   , A    , 2686400 ex.      , 
titre 1000 ‰        , (Ar, Ø 22 mm, 6 h, 3,70 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX•. R/ SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM (Mg) 1720. 
C. 2137 - L. 663 - G. 296 - Dr. 539 - Dy. 1663 - Dr. 2/563. Cette livre est frappée sur un flan assez large 
et légèrement irrégulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Hauts reliefs et brillant 
de frappe encore largement présent autour des reliefs. Monnaie recouverte d’une patine grise avec de 
petites taches.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  600 € / 1100 €

286900

﻿887118 	 Louis d’argent à la croix aux huit L couronnées  , 1720    , Bourges  , Y en cœur de la croix du revers   , Y    , 
610276 ex.      , titre 917 ‰    , 3 lt.    , (Ar, Ø 27,5 mm, 6 h, 8,08 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ CHRS• - REGN• - VINC• - IMP (Mm). C. 2136 - 
L. 664 - G. 305 - Dr. 538 - Dy. 1664 - Dr. 2/560. Monnaie frappée sur un flan légèrement irrégulier et 
recouverte d’une patine grise. Une bonne partie de brillant de frappe est encore présent au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  220 € / 400 €

287000

887118 

887116 

887103 

887101 

887088 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887088,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887101,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887103,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-livre-d-argent-fin-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887116,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-aux-huit-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887118,a.html
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887088 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-aux-huit-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887118,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-aux-huit-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887118,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-livre-d-argent-fin-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887116,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-livre-d-argent-fin-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887116,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887103,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887103,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887101,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887101,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887088,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887088,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887088,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-livre-d-argent-fin-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887116,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-aux-huit-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887118,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%C2%A9cartel%C3%83%C2%A9-de-france-et-de-navarre,bry_887103,a.html
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﻿887122 	 Louis d’or aux deux L couronnées  , 1721    , Montpellier  , N dans la légende du revers   , N    , 38082 ex.  , 
mises en boîte : 89    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 25 mm, 6 h, 9,78 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ (Mm) CHRISTUS REGNAT - N - VINCIT 
IMPERAT. Monnaie n’étant pas retrouvée dans l’ouvrage Monnaies royales françaises et de la 
Révolution (1610-1794), mais attestée par les archives mentionnant une frappe de 38.082 louis d’or. 89 
louis ont été mis en boîte. Monnaies mises en circulation suite à 33 délivrances entre le 8 janvier et le 23 
décembre 1721. C. 2136 - L. 664 - G. 305 - Dr. 538 - Dy. 1664 - Dr. 2/534. Ce louis est frappé sur un large 
et légèrement irrégulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Hauts reliefs. Du 
brillant de frappe est encore largement présent. D’infimes hairlines sont à noter dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  2800 € / 4000 €

287100

﻿887156 	 Écu à l’écu de France  , 1724    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A    , 711360 ex.  , mises en boîte : 988    , 
titre 917 ‰    , 9 lt.    , (Ar, Ø 38 mm, 6 h, 29,32 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX•. R/ SIT NOMEN DOMINI• - A - •BENEDICTVM (Mg) 
1724. C. 2107 - G. 319 - L. 667 - SCF. 19A (14 ex.) - Sobin 57 - Dr. 540 - Dy. 1665 - Dr. 2/566. Cet écu est 
frappé sur un flan large et régulier. Monnaie présentant de hauts reliefs et recouvert d’une légère patine 
grise. Le revers porte des rayures et des stries d’ajustage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  800 € / 1200 €

287200

﻿887161 	 Demi-écu à l’écu de France  , 1721    , Paris  , A à la pointe de l’écu   , A          , titre 917 ‰    , 4 l. 10 s.t.    , (Ar, 
Ø 31 mm, 6 h, 12,10 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX•. R/ •SIT• NOMEN DOMINI• - A - •BENEDICTUM (Mg) 
1721. Cet écu est réformé sur un écu de France-Navarre de 1719 (Dr.2/558, atelier indéterminé). 
C. 2108 - G. 311 - L. 668 - Dr. 541 - Dy. 1666 - Dr. 2/567. Ce demi-écu est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Monnaie présentant des restes de gravure de la monnaie réformée et recouverte 
d’une patine grise de médaillier hétérogène avec des restes de gravure de la monnaie réformée.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  1100 € / 2500 €

287300

﻿887165 	 Tiers d’écu à l’écu de France  , 1721    , Orléans  , R à la pointe de l’écu   , R    , 408267 ex.      , titre 917 ‰    , 3 l.t.    , 
(Ar, Ø 28 mm, 6 h, 8,14 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX•. R/ SIT NOMEN DOMINI• - R - •BENEDICTUM (Mm) 
1721. C. 2109 - L. 669 - G. 306 - Dr. 542A - Dy. 1667 - Cl.p. 38 - Dr. 2/568. Ce tiers d’écu de France est 
frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Hauts 
reliefs. Présence assez large d’une bonne partie du brillant de frappe. D’infimes stries d’ajustage 
au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  180 € / 300 €

287400

﻿887172 	 Tiers d’écu à l’écu de France  , 1723    , Paris     , A    , 241920 ex.  , mises en boîte : 112    , titre 917 ‰    , 3 l.t.    , (Ar, 
Ø 27,5 mm, 6 h, 8,14 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX•. R/ SIT NOMEN DOMINI• - A - •BENEDICTVM (Mg) 
1723. Monnaie du second semestre avec un point sous le D de LUD. C. 2109 - L. 669 - G. 306 - 
Dr. 542 - Dy. 1667 - Dr. 2/568 - Dr. 5/759. Ce tiers d’écu est frappé sur un flan régulier et est recouvert 
d’une patine grise de médaillier. Hauts reliefs. Tache brune au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  180 € / 280 €

287500

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887122,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887156,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887161,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-tiers-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887165,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-tiers-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887172,a.html
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887156 

887122 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-tiers-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887172,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-tiers-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887172,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-tiers-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887165,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-tiers-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887165,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887161,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887161,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887156,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887156,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887122,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887122,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887122,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-couronn%C3%83%C2%A9es,bry_887122,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887161,a.html
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﻿887174 	 Sixième d’écu à l’écu de France  , 1720    , Tours  , E dans la légende du revers, à 6 heures   , E    , 109908 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Ar, Ø 23,5 mm, 6 h, 3,96 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - E - •BENEDICTUM 
(Mm) 1720. D’après nos recherches en archives, 109.908 sixièmes d’écu ont été réformés en 1720 à 
Tours et mis en circulation suite à deux délivrances des 14 et 17 décembre. C. 2110 - L. 670 - G. 297 - 
Dr. 545 - Dy. 1668 - Dr. 2/572 - Dr. 3/845. Sixième d’écu frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie 
recouverte d’une patine grise de médaillier. Les restes de gravure de la monnaie réformée sont 
presque imperceptibles.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  150 € / 220 €

287600

﻿887224 	 Douzième d’écu à l’écu de France  , 1721    , Montpellier  , N à la pointe de l’écu   , N          , titre 917 ‰        , (Ar, 
Ø 20,5 mm, 6 h, 1,94 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - N - •BENEDICTVM 
(Mg) 1721. D’après nos recherches en archives 72.775 douzièmes d’écu ont été frappés sur des flans 
réformés en 1721 à Montpellier. Ces monnaies furent mises en circulation suite à sept délivrances 
entre le 13 mars et le 20 décembre 1721. C. 2111 - G. 288 - L. 671 - Dr. 546 - Dy. 1669. Douzième d’écu 
frappé sur un flan assez large et recouvert d’une patine grise de médaillier. Les restes de gravure de la 
monnaie réformée sont presque imperceptibles.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  150 € / 280 €

287700

﻿887654 	 Louis d’or aux deux L entrelacées et aux palmes courtes  , 1723    , La Rochelle  , H sous le nœud liant 
les deux palmes   , H    , 58000 ex.  , mises en boîte : 145    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 23 mm, 6 h, 6,54 g). 
﻿G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ (Mm) LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX. R/ (Mg) CHRS• REGN• - H - •VINC• IMP•. C.- - 
L. 674 - G. 338 - Dr. 513 - Dy. 1638A - Cl.p. 46 - Dr. 2/537. Ce louis est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Monnaie présentant des stries d’ajustage sur les deux faces. Du brillant de frappe 
est encore présent autour des lettres des légendes.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1800 € / 3200 €

287800

﻿887656 	 Écu à la croix fleurdelisée couronnée et aux huit L  , 1724    , Paris  , A dans la légende du revers à 6 
heures   , A    , 918810 ex.  , mises en boîte : 1231    , titre 917 ‰    , 4 lt.    , (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 23,68 g). 
﻿G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - A - •BENEDICT• 1724. 
C. 2112 - L. 677 - G. 320 - SCF. 20 (42 ex.) - Sobin 58 - Dr. 547 - Dr. 2/574 - Dy. 1670 - Cl. p. 23. Écu 
frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Le 
portrait du roi est remarquablement bien venu à la frappe. Monnaie recouverte d’une jolie patine grise 
de médaillier. Le revers présente des traces de laminage. On doit noter de légères hairlines au droit 
résultant d’un très léger nettoyage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP/SPL	 AU/MS�  1500 € / 2800 €

287900

﻿887668 	 Demi-écu à la croix fleurdelisée couronnée et aux huit L  , 1725    , Paris  , A dans la légende du revers 
à 6 heures   , A    , 2330472 ex.      , titre 917 ‰    , 2 l.t.    , (Ar, Ø 31,5 mm, 6 h, 11,76 g).  G/ Norbert Röettiers 
(1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET NAV• REX•. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - A - •BENEDICT• 1725. 
C. 2113 - L. 678 - G. 312 - Dr. 548 - Dy. 1671 - Cl.p. 23 - Dr. 2/575. Ce demi-écu est frappé sur un flan 
large et régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Des traces de l’opération 
de laminage sur les deux faces. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier. D’infimes hairlines 
dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  900 € / 1600 €

288000

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887174,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-douzi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887224,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-entrelac%C3%83%C2%A9es-et-aux-palmes-courtes,bry_887654,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887656,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887668,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887668,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887668,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887656,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887656,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-entrelac%C3%83%C2%A9es-et-aux-palmes-courtes,bry_887654,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-entrelac%C3%83%C2%A9es-et-aux-palmes-courtes,bry_887654,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-douzi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887224,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-douzi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887224,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887174,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-de-france,bry_887174,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l-entrelac%C3%83%C2%A9es-et-aux-palmes-courtes,bry_887654,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887656,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887668,a.html
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MONNAIES ROYALES FRANÇAISES
Collection Fernand Arbez

﻿887678 	 Quart d’écu à la croix fleurdelisée couronnée et aux huit L  , 1725    , Amiens  , X dans la légende du 
revers, à 6 heures   , X    , 245016 ex.      , titre 917 ‰    , 1 lt.    , (Ar, Ø 24,5 mm, 6 h, 5,85 g).  G/ Norbert Röettiers 
(1665-1727). 
A/ LUD• XV D• G• FR• ET NAV• REX•. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - X - •BENEDICT• 1725. 
C. 2114 - L. 679 - G. 304 - Dr. 549 - Dy. 1672 - Dr. 2/576. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier. D’infimes harilines dans 
les champs. Petite cassure de carré sur la base du cou du roi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  900 € / 1400 €

288100

﻿887679 	 Huitième d’écu à la croix fleurdelisée couronnée et aux huit L  , 1725    , Paris  , A dans la légende du 
revers à 6 heures   , A    , 358656 ex.  , mises en boîte : 61    , titre 917 ‰    , 4 lt.    , (Ar, Ø 21,5 mm, 6 h, 2,91 g). 
﻿G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - A - •BENEDICT• 1725. 
C. 2115 - L. 680 - G. 304 - Dr. 550 - Dy. 1673 - Dr. 2/577. Huitième d’écu frappé sur un flan large et 
régulier. Patine grise de médaillier. De petites stries d’ajustage au niveau du millésime.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  500 € / 900 €

288200

﻿887680 	 Huitième d’écu à la croix fleurdelisée couronnée et aux huit L  , 1725    , Montpellier  , S dans la légende 
du revers, à 6 heures   , N    , 256508 ex.  , mises en boîte : 42    , titre 917 ‰    , 10 st.    , (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 
2,81 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV D• G• FR• ET NAV• REX. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - N - •BENEDICT• 1725. 
C. 2115 - L. 680 - G. 304 - Dr. 550 - Dy. 1673 - Dr. 2/577. Ce huitième d’écu est frappé sur un flan voilé 
suite à des chocs. Monnaie recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TB+	 VF�  280 € / 500 €

288300

﻿887681 	 Seizième d’écu à la croix fleurdelisée couronnée et aux huit L  , 1725    , Besançon  , CC dans la légende 
du revers, à 6 heures   , CC    , 383464 ex.  , mises en boîte : 32    , titre 917 ‰    , 5 st.    , (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 1,45 g). 
﻿G/ Norbert Röettiers (1665-1727). 
A/ LUD• XV D• G• FR• ET NAV• REX•. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - CC - •BENEDICT• 1725. 
C. 2116 - L. 681 - Dr. 551 - Dy. 1673 - Dr. 2/578. Ce seizième d’écu est frappé sur un flan irrégulier et 
large est recouvert d’une patine grise de médaillier. Reliefs nets au revers, un peu plus faibles au niveau 
du buste du roi. D’infimes stries d’ajustage à 6 heures au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  1500 € / 3000 €

288400

﻿888854 	 Louis d’or aux écus ovales, buste habillé  , 1728    , Poitiers  , G sous les deux écus du revers   , G    , 
12211 ex.  , mises en boîte : 28    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 8,21 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-
1727), puis Joseph Charles Röettiers (1727-1768). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1728. D’après nos 
recherches en archives, 12.211 louis ont été frappés en 1728 à Poitiers et 28 mis en boîte. Ces monnaies 
furent mises en circulation suite à cinq délivrances entre le 28 février et le mois de décembre 1728. 
C. 2085 - L. 682 - G. 340 - Dr. 516 - Dy. 1640 - Cl. 1 - Dr. 2/540. Ce louis est frappé sur une flan large et 
légèrement irrégulier. Monnaie présentant de très hauts reliefs mais présentant d’infimes hairlines 
résultant d’un léger nettoyage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1200 € / 1800 €

288500

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887678,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887679,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887680,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-seizi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887681,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_888854,a.html
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   F R E N C H  ROYAL COINS   
Collection Fernand Arbez
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887679,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_888854,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_888854,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-seizi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887681,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-seizi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887681,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887680,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887680,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887679,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887679,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-quart-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-fleurdelis%C3%83%C2%A9e-couronn%C3%83%C2%A9e-et-aux-huit-l,bry_887678,a.html
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MONNAIES ROYALES FRANÇAISES
Collection Fernand Arbez

﻿888857 	 Demi-louis d’or aux écus ovales, buste habillé  , 1730    , Toulouse  , M sous les deux écus du revers   , M    , 
2298 ex.  , mises en boîte : 4    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 19 mm, 6 h, 4,04 g).  G/ Norbert Röettiers (1665-1727), 
puis Joseph Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1730. D’après nos 
recherches en archives, 2.298 demi-louis ont été frappés en 1730 à Toulouse et 4 mis en boîte. 
C. 2086 - L. 683 - G. 329 - Dr. 517 - Dy. 1641 - Cl. 2 p. 69 - Dr. 2/541. Ce demi-louis est frappé sur un 
flan large et légèrement irrégulier. Monnaie avec de hauts reliefs au droit, mais présentant de légères 
hairlines suite à un ancien nettoyage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  1400 € / 2100 €

288600

﻿888865 	 Écu aux branches d’olivier, buste habillé  , 1726    , Tours  , E sous le nœud liant les branches d’olivier   , 
E    , 902134 ex.  , mises en boîte : 1536    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 40 mm, 6 h, 29,31 g).  G/ Joseph Charles 
Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET NAV• REX•. R/ SIT NOMEN DOMINI - E - BENEDICTUM (Mg) 1726. 
Variété avec croissant après REX et non pas sous le buste. C. 2117 - L. 684 - SCF. 21 (27 ex.) - 
Sobin 332 - G. 321 - Dr. 552 - Dy. 1675 - Cl. 3 p. 65 - Dr. 2/579. Cet écu est frappé un flan large et plutôt 
régulier. Deux petits coups sur la tranche. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier et 
présentant de petites stries d’ajustage sur les deux faces.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  220 € / 450 €

288700

﻿888871 	 Demi-écu aux branches d’olivier, buste habillé  , 1726    , Riom  , O sous le nœud liant les deux 
branches d’olivier   , O    , 134546 ex.  , mises en boîte : 136    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 14,78 g). 
﻿G/ JCR cursif = Joseph Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET• NAV• REX•. R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - O - •BENEDICTUM 
(Mg) 1726. C. 2118 - L. 685 - G. 313 - Dr. 553 - Dy. 1676 - Cl. 4 p. 68 - Dr. 2/580. Ce demi-écu est 
remarquablement bien frappé et présente de hauts reliefs. D’infimes traces liées à l’opération de 
laminage au droit. Le revers a conservé l’essentiel de son brillant de frappe.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP/SPL	 AU/MS�  280 € / 500 €

288800

﻿888875 	 Cinquième d’écu aux branches d’olivier, buste habillé  , 1726    , Tours  , E sous le nœud liant les deux 
branches d’olivier   , E    , 60687 ex.  , mises en boîte : 21    , titre 917 ‰    , 24 st.    , (Ar, Ø 26,5 mm, 6 h, 5,80 g). 
﻿G/ JCR = Joseph Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ SIT NOMEN DOMINI - E - BENEDICTUM (Mg) 
1726. C. 2119 - L. 686 - G. 298 - Dr. 554 - Dy. 1677 - Cl. 5 p. 65 - Dr. 2/581. Ce cinquième d’écu est 
frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. 
Monnaie présentant d’infimes hairlines suite à un ancien nettoyage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  160 € / 280 €

288900

﻿888918 	 Vingtième d’écu aux branches d’olivier, buste habillé  , 1727    , Dijon  , P dans la légende du revers, à 
6 heures   , P      , mises en boîte : 20    , titre 917 ‰    , 6 st.    , (Ar, Ø 18,5 mm, 6 h, 1,45 g).  G/ Norbert Röettiers 
(1665-1727). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET NAV• REX (Mm). R/ SIT NOMEN DOMINI - P - BENEDICTUM (Mg) 
1727. C. 2121 - L. 688 - G. 283 - Dr. 556 - Dy. 1679 - Cl. 7 p. 66 - Dr. 2/583. Ce vingtième d’écu est 
frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Stries d’ajustage au droit. Monnaie ayant été 
nettoyée et présentant des hairlines.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  200 € / 420 €

289000

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_888857,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_888865,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_888871,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_888875,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_888918,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_888865,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier-buste-habill%C3%83%C2%A9,bry_888871,a.html
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﻿888928 	 Double sol de billon  , 1739    , Troyes  , V dans la légende du revers, à 6 heures   , V    , 665507 ex.  , mises en 
boîte : 289    , titre 208 ‰        , (Bil, Ø 22,5 mm, 6 h, 2,12 g).  G/ Joseph-Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ •LUD• XV• D• G• FR• - (Mm) - •ET NAV• REX. R/ •SIT NOM• DOM• - V - BENEDICTUM 
(Mg) 1739. D’après nos recherches en archives, ces doubles sols avec un tilleul et une aigle déployée, 
ont été frappées sous l’exercice du maître Mathieu Tillet. 665.507 doubles sols ont été mis en 
circulation suite à six délivrances du 25 mai au 14 novembre 1739. Pour cette production 289 doubles 
sols ont été mis en boîte. C. 2138 - L. 689 - G. 281 - Dr. 568 - Dr. 2/595 - Dy. 1690 - Cl. 8 p. 86. Double 
sol frappé sur un flan large et régulier. L’argenture est largement présente sauf sur les reliefs les 
plus hauts.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  180 € / 350 €

289100

﻿888937 	 Sol de billon  , 1740    , Strasbourg  , BB dans la légende du revers   , BB    , 86000 ex.  , mises en boîte : 60    , 
titre 208 ‰    , 12 dt.    , (Bil, Ø 18 mm, 6 h, 1,04 g).  G/ Joseph Charles Röettiers (1727-1768). 
A/ •LUD• XV• D• G• FR• - (Mm) - •ET NAV• REX. R/ •SIT• NOM• DOM - BB - BENEDICT• (Mg)• 
1740. C. 2140 - L. 690 - G. 278 - Dr. 570 - Dy. 1690 - Cl. 9 p. 46 et 79 - Dr. 2/597. Ce sol de billon est 
frappé sur un flan large et régulier, légèrement décentré. Monnaie présentant de hauts reliefs et ayant 
conservé son argenture.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  220 € / 380 €

289200

﻿888942 	 Seize deniers des mines de Béarn  , 1728    , Pau  , Vache en cœur du droit   , Vache              , 1 s. 4 dt.    , (Cu, 
Ø 30 mm, 6 h, 10,21 g).   
A/ (Mg) LUD• XV• D• G * FR• ET• NAV• R[E•] (DB liés)•. R/ PRODUIT / DES MINES / DE / 
FRANCE•. C. 2150 - L. 672 - G. 277 - Dr. 575 - Dy. 1695 - Dr. 2/602. Monnaie frappée sur un flan 
irrégulier. Faiblesse de frappe à 11 heures au droit. Petites craquelures à 7 heures au droit.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  250 € / 400 €

289300

﻿888979 	 Double louis d’or aux écus ovales, tête ceinte d’un bandeau  , 1744    , Lyon  , D sous les deux écus du 
revers   , D    , 9754 ex.  , mises en boîte : 25    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 28,5 mm, 6 h, 16,35 g).   
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPE (Mg) 1744. C. 2087 - 
L. 695 - G. 346 - Dr. 518 - Dy. 1642 - Cl. 10 - Dr. 2/542. Ce double louis d’or est frappé sur un flan large 
et légèrement irrégulier. Monnaie présentant de hauts reliefs et présentant des hairlines suite à un 
ancien nettoyage. De petits défauts de flan au niveau de la lettre d’atelier D.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1800 € / 2800 €

289400

﻿888982 	 Louis d’or aux écus ovales, tête ceinte d’un bandeau  , 1748    , Lille  , W entre les deux écus du revers   , 
W    , 209850 ex.  , mises en boîte : 537    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 8,18 g).  G/ Joseph Charles 
Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1748. C. 2088 - 
L. 696 - G. 341 - Dr. 519 - Dy. 1643 - Cl. 11 p. 87 - Dr. 2/543. Ce louis est frappé sur un flan régulier et 
large. Les reliefs sont remarquablement bien venus à la frappe. Monnaie présentant de très hauts reliefs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SPL	 MS�  1000 € / 2500 €

289500

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-double-sol-de-billon,bry_888928,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-de-billon,bry_888937,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-seize-deniers-des-mines-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_888942,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888979,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888982,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888982,a.html


258

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES
Collection Fernand Arbez

﻿888983 	 Louis d’or aux écus ovales, tête ceinte d’un bandeau  , 1768    , Pau  , Vache entre les deux écus du 
revers   , Vache    , 129388 ex.  , mises en boîte : 232    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 24 mm, 6 h, 8,10 g).  G/ Joseph 
Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET• NA• RE• (D et B liés)•. R/ •CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1768. 
D’après nos recherches aux Archives départementales des Pyrénées-Atlantiques 129.388 louis furent 
mis en circulation suite à onze délivrances, entre le 31 janvier et le 28 décembre 1768. Pour cette 
production, 232 louis furent mis en boîte. C. 2088 - L. 696 - G. 341 - Dr. 519 - Dy. 1643 - Cl. 11 p. 107 - 
Dr. 2/543. Ce louis est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Monnaie ayant été 
légèrement nettoyée et présentant des hairlines. Stries d’ajustage à 3 heures au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  800 € / 1200 €

289600

﻿888984 	 Demi-louis d’or aux écus ovales, tête ceinte d’un bandeau  , 1753    , Reims  , S sous les deux écus du 
revers   , S    , 3375 ex.      , titre 917 ‰        , (Or, Ø 20 mm, 6 h, 4,06 g).  G/ Joseph Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET• NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1753. C. 2089 - 
L. 697 - G. 330 - Dr. 520 - Dy. 1644 - Cl. 12 p. 92 - Dr. 2/544. Ce demi-louis est frappé sur un flan large 
et régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Stries d’ajustage sur la base des 
deux écus du revers. Des hairlines sur les deux faces.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1000 €

289700

﻿889233 	 Écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1743    , Orléans  , R sous le nœud à 6 heures   , R    , 
31221 ex.  , mises en boîte : 56    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 40,5 mm, 6 h, 29,48 g).  G/ JCR cursif = Joseph 
Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ •SIT NOMEN DOMINI - R - BENEDICTUM (Mg) 
1743. C. 2122 - L. 698 - SCF. 22A - Sobin - G. 322 - Dr. 557 - Dy. 1680 - Cl. 13 p. 86 - Dr. 2/584. Cet écu 
est frappé sur un flan large et irrégulier. De petites stries d’ajustage au droit. Monnaie présentant 
d’infimes hairlines au droit et recouverte d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  450 € / 800 €

289800

﻿889237 	 Demi-écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1770    , Dijon  , P sous le nœud liant les 
deux branches d’olivier   , P          , titre 917 ‰    , 3 lt.    , (Ar, Ø 33 mm, 6 h, 14,84 g).  G/ JCR cursif = Joseph 
Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - P - BENEDICTUM (Mg) 
1770. Monnaie rarissime et dans un état de conservation exceptionnel pour ce type monétaire. 
C. 2125 - L. 699 - G. 314 - Dr. 558 et E. 558 - Dy. 1681 - Cl. 14 p. 104 - Dr. 2/585. Ce demi-écu est frappé 
sur un flan large et irrégulier. Monnaie ayant été nettoyée et présentant des hairlines. Quelques restes 
d’une patine grise.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  750 € / 1800 €

289900

﻿889241 	 Cinquième d’écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1766    , Aix-en-Provence  , & dans 
la légende du revers, à 6 heures   , &          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 26,5 mm, 6 h, 5,85 g).  G/ JCR cursif = Joseph 
Charles Roettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - & - BENEDICTUM (Mg) 
1766. Les chiffres de frappe des espèces frappées à Aix-en-Provence en 1766 ne sont pas connus. 
C. 2126 - L. 700 - G. 314 - Dr. 559 - Dy. 1682 - Cl. 15 p. 105 - Dr. 2/586. Ce cinquième d’écu est frappé 
sur un flan large et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier. Défaut de flan en 
bas à droite de l’écu de France et d’infimes stries d’ajustage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  280 € / 450 €

290000

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888983,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888984,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889233,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889237,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889241,a.html
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889241 

889237 

889233 

888984 

888983 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889241,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889241,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889237,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889237,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889233,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889233,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888984,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888984,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888983,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888983,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889237,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888983,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_888984,a.html
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MONNAIES ROYALES FRANÇAISES
Collection Fernand Arbez

﻿889251 	 Dixième d’écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1743    , La Rochelle  , H dans la 
légende du revers, à 6 heures   , H    , 11756 ex.  , mises en boîte : 8    , titre 917 ‰    , 12 st.    , (Ar, Ø 21,5 mm, 6 h, 
2,92 g).  G/ JCR cursif = Joseph Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ SIT NOMEN DOMINI - H - BENEDICTUM (Mg) 
1743. D’après nos recherches en archives, 11.756 dixièmes d’écu ont été frappés en 1743 à La Rochelle, 
pour un poids de 146 marcs 7 onces 12 deniers. 8 dixièmes d’écu ont été mis en boîte. Ces monnaies 
furent mises en circulation suite à une unique délivrance du 7 août 1743. Monnaie absente de 
l’ouvrage Monnaies royales françaises et de la Révolution (1610-1794) et publiée dans le Bulletin 
Numismatique. C. 2127 - L. 701 - G. 292 - Dr. 560 - Dy. 1683 - Cl. 16 - Dr. 2/587. Ce dixième d’écu est 
frappé sur un flan large. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  180 € / 350 €

290100

﻿889333 	 Vingtième d’écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1762    , Pau  , Vache sous le nœud 
liant les deux branches d’olivier   , Vache    , 29520 ex.  , mises en boîte : 28    , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 18,5 mm, 
6 h, 1,44 g).  G/ JCR cursif = Joseph Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NA• RE (D et B liés). R/ •SIT NOMEN DOMINI - (vache) - BENEDICTUM 
(Mg) 1762. Monnaie signalée d’après les archives mais qui n’était pas retrouvée dans l’ouvrage Monnaies 
royales françaises et de la Révolution (1610-1794). D’après nos recherches en archives 29.520 vingtièmes 
d’écu ont été frappés en 1762 à Pau avec un chiffre de mise en boîte de 28. Ces monnaies furent mises en 
circulation suite à une unique délivrance du 25 septembre 1762. C. 2128 - L. 702 - G. 284 - Dr. 561a - 
Dy. 1684 - Cl. 17 - Dr. 2/588a. Ce vingtième d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier. De petites stries 
d’ajustage à 1 heure au revers. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  400 € / 700 €

290200

﻿889361 	 Vingtième d’écu aux branches d’olivier, tête ceinte d’un bandeau  , 1766    , Bayonne  , L sous le nœud 
liant les deux branches d’olivier   , L          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 1,53 g).  G/ JCR cursif = Joseph 
Charles Röettiers (1693-1779). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - L - BENEDICTUM (Mg) 
1766. C. 2128 - L. 702 - G. 284 - Dr. 561 - Dr. 2/588 - Dy. 1684 - Cl. 17. Vingtième d’écu frappé sur un 
flan large et légèrement irrégulier. Rayure à 8 heures au revers. Monnaie recouverte d’une patine grise 
de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  100 € / 150 €

290300

﻿889378 	 Liard d’Aix  , 1767    , Aix-en-Provence  , & dans la légende du revers, à 6 heures   , &                  , (Cu, Ø 21 mm, 6 h, 
2,15 g).  G/ Joseph Charles Röettiers (1720-1772). 
A/ LUDOV• XV• - D• GRATIA•. R/ •FRANC• ET - & - NAVARR• REX (Mg) 17- 67. C. 2146 - 
L. 705 - Dr. 578 - Dy. 1698 - Dr. 2/605 - Cl. 32. Ce liard est frappé sur un flan assez large et irrégulier. 
Le droit est bien venu à la frappe. Monnaie recouverte d’une légère patine verte. Petit défaut de flan sur 
la base gauche de l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  150 € / 350 €

290400

﻿889385 	 Louis d’or aux écus ovales, buste lauré  , 1772    , Paris  , A sous les deux écus du revers   , A    , 161904 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 8,15 g).  G/ Charles Norbert Röettiers (1720-1772). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1772. C. 2091 - 
L. 710 - G. 342 - Dr. 522 - Dy. 1646 - Cl. 22 p. 23 - Dr. 2/546. Ce louis d’or est frappé sur un flan large 
et légèrement irrégulier. Monnaie présentant des défauts de flan sous le cou du roi. Hauts reliefs, mais 
monnaie ayant été nettoyée et présentant des hairlines. Petite rayure sur l’écu de France.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  2200 € / 4800 €

290500

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889251,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889333,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889361,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-liard-d-aix,bry_889378,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889385,a.html
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889385 

889378 

889361 

889333 

889251 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889385,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889385,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-liard-d-aix,bry_889378,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-liard-d-aix,bry_889378,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889361,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889361,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889333,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889333,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889251,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889251,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889385,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889385,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-vingti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-t%C3%83%C2%AAte-ceinte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-bandeau,bry_889333,a.html
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Collection Fernand Arbez

﻿889389 	 Écu aux branches d’olivier, buste lauré  , 1774    , Lyon  , D sous le nœud liant les deux branches 
d’olivier   , D          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 40,5 mm, 6 h, 29,30 g).  G/ ROETT. FIL = Charles Norbert Röettiers 
(1720-17772). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ SIT NOMEN DOMINI - D - BENEDICTUM (Mg) 
1774. C. 2129 - L. 712 - SCF. 23A (23 ex.) - Sobin 306 - G. 323 - Dr. 562 - Dy. 1685 - Cl. 24 - Dr. 2/589. 
Cet écu est frappé sur un flan large et irrégulier présentant un petit défaut à 2 heures au revers. Le droit 
a été frappé avec un carré légèrement rouillé. Du brillant de frappe est encore présent autour des reliefs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  400 € / 800 €

290600

﻿889396 	 Demi-écu aux branches d’olivier, buste lauré  , 1772    , Nantes  , T dans la légende du droit, à 6 heures   , 
T    , 37350 ex.      , titre 917 ‰    , 3 lt.    , (Ar, Ø 33,5 mm, 6 h, 14,43 g).  G/ ROETT FIL = Charles Norbert 
Roettiers (1720-1772). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - T - BENEDICTUM (Mg) 
1772. C. 2131 - L. 713 - G. 315 - Dr. 564 - Dy. 1686 - Cl. 25 p. 111 - Dr. 2/591. Ce demi-écu est frappé sur 
un flan large et légèrement irrégulier. Monnaie ayant été regravée au niveau de la chevelure du buste et 
nettoyée anciennement.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  500 € / 1000 €

290700

﻿889397 	 Cinquième d’écu aux branches d’olivier, buste lauré  , 1773    , Paris  , A sous le nœud liant les deux 
branches d’olivier   , A    , 6225 ex.      , titre 917 ‰    , 24 st.    , (Ar, Ø 26 mm, 6 h, 5,91 g).  G/ R. FIL = Charles 
Norbert Röettiers (1720-1772). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 
1773. C. 2132 - L. 714 - G. 300 - Dr. 562 - Dy. 1687 - Cl. 26 - Dr. 2/592. Ce cinquième d’écu est frappé 
sur un flan assez large et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise et présentant des hairlines 
suite à un nettoyage ancien.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  300 € / 550 €

290800

﻿889401 	 Dixième d’écu aux branches d’olivier, buste lauré  , 1773    , Metz  , AA dans la légende du revers, à 6 
heures   , AA    , 36165 ex.      , titre 917 ‰    , 12 st.    , (Ar, Ø 21,5 mm, 6 h, 2,94 g).  G/ R. FIL = Charles Norbert 
Röettiers (1720-1772). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - AA - BENEDICTUM (Mg) 
1773. C. 2133 - L. 715 - G. 293 - Dr. 566 - Dy. 1688 - Cl. 27 p. 23 - Dr. 2/593. Ce dixième d’écu est frappé 
sur un flan large et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier et portant une 
rayure devant et sur le cou du roi. De petites stries d’ajustage sur la tête du roi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  200 € / 380 €

290900

﻿889977 	 Sol à l’écu, tête laurée  , 1774    , Toulouse  , M dans la légende du revers, à 6 heures   , M              , 12 dt.    , (Cu, 
Ø 28,5 mm, 6 h, 11,79 g).  G/ Joseph Charles Röettiers (1720-1772). 
A/ LUDOV• XV• - D• GRATIA•. R/ (Mg) FRANCIÆ ET - M - NAVARRÆ• REX• 17-74. C. 2147 - 
L. 706 - G. 280 - Dr. 579 - Dy. 1699 - Cl. 18 p. 113 - Dr. 2/606. Ce sol est frappé sur un flan large et 
régulier. Monnaie présentant de hauts reliefs et recouverte d’une jolie patine marron. Le revers a été 
frappé avec un carré présentant une cassure sous le FRA.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  180 € / 280 €

291000

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889389,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889396,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889397,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889401,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,bry_889977,a.html
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889977 

889401 

889397 

889396 

889389 

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,bry_889977,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,bry_889977,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889401,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-dixi%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889401,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889397,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889397,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889396,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889396,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889389,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889389,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889396,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889389,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDolivier-buste-laur%C3%83%C2%A9,bry_889396,a.html
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﻿889997 	 Sol à l’écu, tête laurée  , 1770    , Besançon  , CC à la pointe de l’écu   , CC                  , (Cu, Ø 28,5 mm, 6 h, 12,97 g). 
﻿G/ Joseph Charles Röettiers (1720-1772). 
A/ LUDOV• XV• - D• GRATIA. R/ (Mg) FRANCIÆ ET - CC - NAVARRÆ• REX• 17-70. C. 2147 - 
L. 706 - G. 280 - Dr. 579 - Dy. 1699 - Dr. 2/606 - Cl. 18. Ce sol est frappé sur un flan légèrement irrégulier. 
Traces de laminage sur les deux faces. Du rouge de frappe est encore présent autour des légendes.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  150 € / 250 €

291100

LOUIS XVI (10/05/1774-21/01/1793)

﻿890022 	 Double louis d’or aux écus ovales  , 1776    , Lille  , W sous les deux écus du revers   , W    , 49335 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Or, Ø 29 mm, 6 h, 16,27 g).  G/ Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPE (Mg) 1776. C. 2178 - 
G. 362 - Dr. 601 - Dy. 1703 - Cl.p. 30 - Dr. 2/611. Ce double louis d’or est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Monnaie présentant des traces de laminage au revers et devant le menton du roi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  2800 € / 5500 €

291200

﻿890033 	  Louis d’or aux écus ovales  , 1784    , Paris  , A sous les deux écus du revers   , A    , 9320 ex.      , titre 917 ‰        , (Or, 
Ø 24 mm, 6 h, 8,21 g).  G/ DUVIV = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1784. C. 2179 - 
G. 359 - Dr. 602 - Dy. 1704 - Cl.p. 114 - Dr. 2/612. Ce louis d’or est frappé sur un flan large et irrégulier. 
De petites stries d’ajustage derrière l’œil du roi et sur la partie droite de l’écu de France. Du brillant de 
frappe est encore largement présent autour des légendes.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  3200 € / 5500 €

291300

﻿890035 	  Demi-louis d’or aux écus ovales  , 1776    , Bayonne  , L sous les deux écus du revers   , L    , 683 ex.  , mises en 
boîte : 4    , titre 917 ‰        , (Or, Ø 20 mm, 6 h, 3,97 g).  G/ DUVIV = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1776. D’après 
nos recherches en archives, 683 demi-louis ont été frappés en 1776 à Bayonne et 4 demi-louis ont été 
mis en boîte. Cette monnaie présente plusieurs occurrences de vente laissant penser à une monnaie 
plus commune que ce que ne pourrait le laisser penser le chiffre de frappe. C. 2179 - G. 359 - Dr. 602 - 
Dy. 1704 - Cl.p. 114 - Dr. 2/612. Ce demi-louis est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
Reliefs faibles au niveau du buste et de petites stries d’ajustage sur les deux faces. Petite rayure dans le 
champ devant le buste du roi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  3500 € / 6500 €

291400

﻿890067 	 Double louis d’or aux écus accolés  , 1786    , Paris  , A sous les deux écus du revers   , A    , 2641702 ex.      , 
titre 917 ‰        , (Or, Ø 29,5 mm, 6 h, 15,29 g).  G/ DUVIV. = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2182 - 
G. 363 - Dr. 604 - Dy. 1706 - Dr. 2/614. Double louis frappé sur un flan plutôt large et légèrement 
irrégulier. Usure régulière. Le revers a été frappé avec un carré présentant une cassure à 1 heure au droit.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  900 € / 1200 €

291500

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,bry_889997,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890022,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890033,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890035,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890067,a.html
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890067 

890035 

890033 

890022 

889997 

http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890067,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890067,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890035,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890035,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890033,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890033,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890022,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890022,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,bry_889997,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,bry_889997,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890022,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890022,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-aux-%C3%83%C2%A9cus-ovales,bry_890033,a.html
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﻿890072 	 Louis d’or aux écus accolés  , 1786    , Nantes  , T sous les deux écus du revers   , T    , 829986 ex.      , titre 917 ‰        , 
(Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 7,66 g).  G/ DUVIV. = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Ce louis d’or est frappé sur un flan légèrement irrégulier et large. 
Monnaie présentant de hauts reliefs avec du brillant de frappe présent autour des reliefs. De petites 
traces de manipulation dans les champs du droit.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  750 € / 1100 €

291600

﻿890074 	 Louis d’or aux écus accolés  , 1787    , Lyon  , D sous les deux écus du revers   , D    , 423885 ex.      , titre 917 ‰        , 
(Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 7,64 g).  G/ DUVIV. = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1787. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Ce louis est frappé sur un flan légèrement irrégulier et présente 
une usure régulière. Monnaie ayant été astiquée anciennement.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB	 XF�  430 € / 700 €

291700

﻿890077 	 Écu aux branches d’olivier  , 1788    , Pau  , Vache dans la légende du revers, à 6 heures   , Vache    , 
682073 ex.      , titre 917 ‰    , 6 lt.    , (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 29,30 g).  G/ B. DUVIV. F. = Benjamin Duvivier 
(1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NA• RE• (D et B liés)•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - (vache) - 
BENEDICTUM (Mg) 1788. C. 2187 - SCF. 41A (52 ex.) - Sobin 1327 - G. 356a - Dr. 606A - Dr. 2/616a - 
Dy. 1708. Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Petite faiblesse de frappe 
habituelle au niveau du buste du roi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  250 € / 480 €

291800

﻿890081 	 Demi-écu aux branches d’olivier  , 1791    , Paris  , .A dans la légende du revers, à 6 heures   , .A          , 
titre 917 ‰    , 3 lt.    , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 14,74 g).  G/ Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - •A - BENEDICTUM (Mg) 
1791. C. 2189 - G. 355 - Dr. 607 - Dy. 1709 - Br. 6C - R. 7/13 - Dr. 2/618. Demi-écu frappé sur un flan un 
peu court et plutôt régulier. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier. Reste d’infimes stries 
d’ajustage à la base de l’écu.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  140 € / 220 €

291900

﻿890084 	 Cinquième d’écu aux branches d’olivier  , 1788    , La Rochelle  , H dans la légende du revers, à 6 
heures   , H    , 20789 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 25,5 mm, 6 h, 5,83 g).  G/ B. DUVIV. = Benjamin Duvivier 
(1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - H - BENEDICTUM (Mg) 
1788. C. 2190 - G. 354 - Dr. 608 - Dy. 1710 - Dr. 2/619. Cinquième d’écu frappé sur un flan un peu 
irrégulier et recouvert d’une patine grise de médaillier. Usure sur les reliefs les plus hauts du buste.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  100 € / 200 €

292000

﻿890141 	 Vingtième d’écu aux branches d’olivier  , 1782    , Paris  , A dans la légende du revers, à 6 heures   , A    , 
21860 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 1,44 g).  G/ DUVIV = Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• ET N• REX. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 1782. 
C. 2192 - G. 352 - Dr. 611 - Dy. 1712 - Dr. 2/623. Ce dixième d’écu est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Patine grise de médaillier avec des reflets bleutés au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB/SUP	 XF/AU�  180 € / 350 €

292100

http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890072,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890074,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890077,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890081,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890084,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-vingti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890141,a.html
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890141 

890084 

890081 

890077 

890074 

890072 

http://www.cgb.fr/louis-xvi-vingti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890141,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-vingti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890141,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890084,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-cinqui%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890084,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890081,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890081,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890077,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-aux-branches-d-olivier,bry_890077,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890074,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890074,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890072,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890072,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890072,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890072,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_890074,a.html
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﻿890222 	 Demi-sol à l’écu  , 1783    , Paris  , A dans la légende du revers, à 6 heures   , A    , 242600 ex.          , 6 dt.    , (Cu, 
Ø 25 mm, 6 h, 6 g).  G/ Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUDOV• XVI• - D• GRATIA•. R/ FRANC• ET - A - NAVARRAE• REX 17-83 (Mg). C. 2196 - 
G. 349 - Dr. 613 - Dr. 2/626 - Dy. 1715. Ce demi-sol est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
Monnaie ayant conservé une partie de son brillant de frappe et recouverte d’une patine marron avec 
des taches au revers. Petite faiblesse de frappe à 11 heures au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP/TTB+	 AU/AU�  380 € / 600 €

292200

﻿890224 	 Liard à l’écu  , 1789    , Nantes  , T dans la légende du revers, à 6 heures   , T                  , (Cu, Ø 21,5 mm, 6 h, 2,98 g). 
﻿G/ Benjamin Duvivier (1728-1819). 
A/ LUDOV• XVI• - D• GRATIA•. R/ (Mg) FRANC• ET - T - NAVARR• REX• 17-89. C. 2197 - 
G. 348 - Dr. 614 - Dy. 1716 - Dr. 2/627 - R. 1/6. Liard frappé sur un flan large et régulier. Monnaie très 
bien venu à la frappe et présentant du brillant de frappe sous une jolie patine marron de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  300 € / 650 €

292300

LOUIS XVI (MONARQUE CONSTITUTIONNEL) (10/05/1774-21/01/1793)

Monnaies Constitutionnelles - (1791-1793).

﻿890239 	 Louis d’or au génie  , 1793    , Paris  , A à droite du coq   , A          , titre 917 ‰        , (Or, Ø 23 mm, 6 h, 7,71 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ LOUIS XVI ROI DES FRANÇOIS•. R/ REGNE DE LA LOI• / à l’exergue L’AN 5 DE LA / 
LIBERTÉ•. VG. 250 - Maz. 1 - R. 48/2 - Dr/Mer. 8 - Dy. 1717. Ce louis est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Coup superficiel au-dessus du coq. D’infimes hairlines dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  3500 € / 6500 €

292400

﻿890243 	 Écu au génie  , 1792    , Paris  , A derrière le coq   , A          , titre 917 ‰    , 6 lt.    , (Ar, Ø 39,5 mm, 6 h, 29,38 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1792. R/ REGNE - DE LA LOI• ; à l’exergue L’AN 4 DE LA 
/ LIBERTÉ•. SCF. 25A (551 ex.) - Sobin 131 - Br. 20A - R. 46/3 - Dr/Mer. 9 - Dy. 1718. Cet écu est 
frappé sur un flan large et régulier. Monnaie présentant de hauts reliefs avec le mot CONSTITUTION 
complet et une infime usure sur la chevelure du génie de la République. Deux petits coups sur la tranche 
et une tache à 8 heures au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  500 € / 800 €

292500

﻿890249 	 Écu au génie  , 1793    , Marseille  , MA derrière le coq   , MA          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 29,21 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1793. R/ (Mg) / REGNE - DE LA LOI• / MA ; à l’exergue 
L’AN 5 DE LA / LIBERTÉ•. SCF. 25A (28 ex.) - Sobin 690 - Br. 20A - R. 46/38 - Dr/Mer. 9 - Dy. 1718. 
Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier.  Monnaie recouverte d’une patine grise de 
médaillier présentant un coup sur la tranche à 10 heures au droit. Usure sur la base droite de la table 
de loi et sur la tête du génie de la République.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  400 € / 750 €

292600

http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-sol-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_890222,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-liard-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu,bry_890224,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890239,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890243,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890249,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890249,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890249,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890243,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890243,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890239,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890239,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-liard-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu,bry_890224,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-liard-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu,bry_890224,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-sol-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_890222,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-sol-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_890222,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890239,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-louis-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890239,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890243,a.html
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﻿890338 	 Demi-écu au génie  , 1792    , Paris  , A derrière le coq   , A          , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 14,65 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1792. R/ REGNE - DE LA LOI• ; à l’exergue L’AN 4 DE LA 
/ LIBERTÉ•. C. 2240 - Dy. 1719 - Br. 19A - R. 44/1 - Dr/Mer. 10. Demi-écu frappé sur un flan régulier 
et recouvert d’une patine grise. De petites stries d’ajustage sur le buste.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB	 XF�  280 € / 500 €

292700

﻿890398 	 30 sols au génie  , 1791    , Limoges  , I sous le mot SOLS   , I          , titre 666 ‰        , (Ar, Ø 29 mm, 6 h, 10,12 g). 
﻿G/ DUPRE sur le socle = Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ •LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1791. R/ REGNE - DE LA LOI•, à l’exergue L’AN 3 DE 
LA - LIBERTÉ•. C. 2241 - Dy. 1720 - R. 42/6 - Dr/Mer. 11. Cette pièce de 30 sols est frappée sur un flan 
large laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Stries d’ajustage sur la tête du roi. 
Monnaie recouverte d’une patine grise portant de petites taches très localisées.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  220 € / 380 €

292800

﻿890410 	 30 sols au génie  , 1792    , Perpignan  , Q sous le mot SOLS   , Q          , titre 666 ‰        , (Ar, Ø 29,5 mm, 6 h, 10,07 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS / 1792. R/ REGNE DE LA LOI•/ à l’exergue L’AN 4 DE LA / 
LIBERTÉ• en deux lignes 30 - SOLS / (Mg) - Q. C. 2241 - Dy. 1720 - R. 42/30. Cette pièce de 30 sols est 
frappée sur un flan large et irrégulier. Reliefs assez nets. De petites traces de manipulations dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  280 € / 400 €

292900

﻿890418 	 15 sols au génie  , 1792    , Pau  , Vache sous le mot SOLS   , Vache          , titre 666 ‰        , (Ar, Ø 24 mm, 6 h, 5,08 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1792. R/ REGNE - DE LA LOI• ; à l’exergue L’AN 4 DE LA / 
LIBERT[E]. C. 2243 - Dy. 1721 - Br. 17A - R. 40/45. Cette pièce de 15 sols est frappée sur un flan 
irrégulier. Monnaie présentant de hauts reliefs en dépit de stries d’ajustage sur le buste du roi. Patine 
grise de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  280 € / 500 €

293000

﻿890455 	 2 sols au faisceau  , 1792    , Perpignan  , Q après le millésime   , Q                  , (Mdc, Ø 33,5 mm, 6 h, 23,57 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / (Mm)• 1792• Q. R/ •LA NATION LA - LOI LE ROI (Mg) / 
L’AN 4 DE LA LIBERTÉ. C. 2249 - Dy. 1722 - R. 37/37 - Dr/Mer. 14. Cette pièce de 2 sols est frappée sur 
un flan assez large et légèrement irrégulier. Monnaie présentant de hauts reliefs et recouverte d’une 
patine foncée.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  250 € / 450 €

293100

﻿890465 	 2 sols au faisceau  , 1792    , Strasbourg  , BB après le millésime   , BB              , 24 dt.    , (Cu, Ø 32 mm, 6 h, 25,03 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇAIS / (Mm) 1792• BB•. R/ •LA NATION LA - LOI LE ROI• (Mg) / 
L’AN 4 DE LA LIBERTÉ•. Légende de droit avec FRANÇAIS indiquant que cette monnaie a été 
frappée à Strasbourg. C. 2249 - Dy. 1722 - Br. 13d - R. 38/1. Cette pièce de 2 sols est frappée sur un flan 
large et régulier. Monnaie présentant de hauts reliefs et recouverte d’une jolie patine marron 
de médaillier.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  180 € / 350 €

293200

http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-au-faisceau,bry_890455,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-au-faisceau,bry_890465,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890338,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-30-sols-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890398,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-30-sols-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890410,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-15-sols-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890418,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-au-faisceau,bry_890465,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-au-faisceau,bry_890465,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-au-faisceau,bry_890455,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-au-faisceau,bry_890455,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-15-sols-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890418,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-15-sols-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890418,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-30-sols-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890410,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-30-sols-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890410,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-30-sols-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890398,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-30-sols-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890398,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890338,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890338,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890338,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-30-sols-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890410,a.html
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LA CONVENTION (21/09/1792-26/10/1795)

﻿890498 	 24 livres au génie  , 1793    , Paris  , A dans le champ du revers   , A          , titre 917 ‰        , (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 
7,66 g).  G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ •REPUBLIQUE FRANÇOISE• / (Mg)• L’AN II• (Mm). R/ REGNE DE - LA LOI• / 1793• à 
l’exergue. Maz. 250 - Br. 23A - R. 81/1. Pièce de 24 livres frappée sur un flan assez large et irrégulier. Le 
revers présente des stries d’ajustage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  2800 € / 4800 €

293300

﻿890499 	 Six livres au génie  , 1793    , Paris  , A dans le champ du revers   , A          , titre 917 ‰    , 6 lt.    , (Ar, Ø 38 mm, 6 h, 
29,57 g).  G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ •REPUBLIQUE FRANÇOISE• / (Mg)• L’AN II• (Mm). R/ REGNE - DE LA LOI• / 1793•. 
Maz. 251 - SCF. 50 (447 ex.) - Sobin 133 - Br. 21 - R. 78/2. Cet écu est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Hauts reliefs et du brillant de frappe encore présent autour des lettres des 
légendes. Monnaie recouverte d’une patine grise de médaillier avec des stries d’ajustage sur le génie.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  500 € / 1000 €

293400

﻿890501 	 2 sols à la balance  , 1793    , Rouen  , B au-dessus du millésime   , B              , 24 dt.    , (Cu, Ø 37 mm, 6 h, 17,77 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇOISE• / L’AN II•. R/ LIBERTE - EGALITE• / (Mg) 1793• (Mm). 
Refrappe. Br. 16 - R. 74/6. Cette pièce de 2 sols est frappée sur un flan très large et sortirait peut-être en 
SPL en grading, car elle a conservé une bonne partie de son rouge de frappe et présente de hauts reliefs. 
Petit éclatement de flan à 11 h. 30 au revers.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  400 € / 1000 €

293500

﻿890506 	 Sol à la balance  , 1793    , Limoges  , I sous la couronne du revers   , I                  , (Mdc, Ø 28 mm, 6 h, 12,80 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇOISE• / L’AN II•. R/ •LIBERTE - EGALITE’• - (Mg)• 1793• (Mm). 
Br. 15 - R. 71/12 - Dr/Mer. 23. Cette pièce de 1 sol est frappée sur un flan large laissant apparaître une 
bonne partie des grènetis extérieurs. Hauts reliefs avec inscriptions de la table de loi complètes. Le droit 
a été frappé avec un carré présentant une cassure en haut à droite de la table de la loi.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  300 € / 700 €

293600

﻿890519 	 Demi-sol à la balance  , 1793    , La Rochelle  , H au-dessus du millésime   , H                  , (Lt, Ø 24 mm, 6 h, 6,58 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇOISE• / L’AN II•. R/ •LIBERTE - EGALITE• / (Mg)• 1793• (Mm). 
Refrappe sans point après l’S de 1/2 S. Br. 14 - R. 70/3 - Dr/Mer. 24. Ce demi-sol est frappé sur un flan 
large et irrégulier. Monnaie recouverte d’une patine marron avec des reliefs plus nets au revers 
qu’au droit.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  450 € / 800 €

293700

http://www.cgb.fr/la-convention-24-livres-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890498,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-six-livres-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890499,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-2-sols-%C3%83%E2%82%AC-la-balance,bry_890501,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-sol-%C3%83%E2%82%AC-la-balance,bry_890506,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-demi-sol-%C3%83%E2%82%AC-la-balance,bry_890519,a.html


273

   F R E N C H  ROYAL COINS   
Collection Fernand Arbez

890519 

890506 

890501 

890499 

890498 

http://www.cgb.fr/la-convention-demi-sol-%C3%83%E2%82%AC-la-balance,bry_890519,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-demi-sol-%C3%83%E2%82%AC-la-balance,bry_890519,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-sol-%C3%83%E2%82%AC-la-balance,bry_890506,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-sol-%C3%83%E2%82%AC-la-balance,bry_890506,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-2-sols-%C3%83%E2%82%AC-la-balance,bry_890501,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-2-sols-%C3%83%E2%82%AC-la-balance,bry_890501,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-six-livres-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890499,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-six-livres-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890499,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-24-livres-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890498,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-24-livres-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890498,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-24-livres-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890498,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-24-livres-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_890498,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-2-sols-%C3%83%E2%82%AC-la-balance,bry_890501,a.html
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MONNAIES MODERNES FRANÇAISES / FRENCH MODERN COINS

Collection Arbez

CONSULAT (9-10/11/1799-18/05/1804)

﻿888720 	 5 francs Bonaparte Premier Consul  , 1803  , An XI (1802-1803)  , Paris     , A  , 3 , 3.877.151 ex.      , 
titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,94 g).  G/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819). 
A/ BONAPARTE   PREMIER CONSUL•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE• / •(différent)• 
(millésime)• •(lettre d’atelier)•. Tranche B. F. 301/1. Traces de nettoyage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  250 € / 500 €

293800

﻿888724 	 2 francs Bonaparte Premier Consul  , 1804  , An 12 (1803-1804)  , Toulouse     , M  , } , 65644 ex.      , 
titre 900 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 9,90 g).  G/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819). 
A/ BONAPARTE   PREMIER CONSUL•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE• / •(différent)• AN 12• 
•M•. F. 250/9. Des traces de nettoyage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

293900

﻿888728 	 1 franc Bonaparte Premier Consul  , 1804  , An 12 (1803-1804)  , Marseille     , MA  , ç , 140744 ex.      , 
titre 900 ‰        , (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 4,95 g).  G/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819). 
A/ BONAPARTE - PREMIER CONSUL•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE•/ 1/ FRANC•/ •(Mm)• 
AN 12• MA•. F. 200/17. Traces de nettoyage et fine rayure sur le portrait.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

294000

PREMIER EMPIRE (18/05/1804-6/04/1814)

﻿888946 	 1 franc Napoléon Ier tête laurée, République française  , 1808    , Nantes     , T  , ï , 105529 ex.      , titre 900 ‰        , 
(Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5,01 g).  G/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ REPUBLIQUE FRANÇAISE (petit losange) / 
(différent) 1808 (petit losange) T. F. 204/13. Traces de nettoyage et rayures dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  225 € / 450 €

294100

LES CENT-JOURS (20/03/1815-22/06/1815)

﻿888931 	 2 francs Cent-Jours  , 1815    , Paris     , A  , 3 , 6777 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 9,94 g).  G/ A/ 
Nicolas-Pierre Tiolier (1784-1843) R/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) / (Coq) 1815 
(petit losange) A. F. 256/1. Traces de nettoyage et petits coups sur le portrait et dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

294200

LOUIS XVIII (06/04/1814-16/09/1824)

(6/04/1814-20/03/1815 et 8/07/1815-16/09/1824).

﻿889055 	 2 francs Louis XVIII  , 1824    , Limoges     , I  , ¢Fp , 52718 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 27,31 mm, 6 h, 10,01 g). 
﻿G/ Auguste-François Michaut (1786-1879). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 2   F.  C’est seulement le troisième exemplaire que nous 
proposons à la vente F. 257/56. Monnaie nettoyée avec des traces d’oxydation et une fine rayure sur 
le portrait.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  500 € / 1000 €

294300

http://www.cgb.fr/consulat-5-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_888720,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-2-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_888724,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-1-franc-bonaparte-premier-consul,fmd_888728,a.html
http://www.cgb.fr/les-cent-jours-2-francs-cent-jours,fmd_888931,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_889055,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_888946,a.html
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889055

888931

888946 

888728 

888724 

888720 

http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_889055,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_889055,a.html
http://www.cgb.fr/les-cent-jours-2-francs-cent-jours,fmd_888931,a.html
http://www.cgb.fr/les-cent-jours-2-francs-cent-jours,fmd_888931,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-1-franc-bonaparte-premier-consul,fmd_888728,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-1-franc-bonaparte-premier-consul,fmd_888728,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-2-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_888724,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-2-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_888724,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-5-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_888720,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-5-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_888720,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_889055,a.html
http://www.cgb.fr/les-cent-jours-2-francs-cent-jours,fmd_888931,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-2-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_888724,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_888946,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_888946,a.html


276

MONNAIES MODERNES FRANÇAISES
Collection Arbez

﻿889058 	 1 franc Louis XVIII  , 1817    , Paris     , A  , ¡F3 , 178258 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 23,12 mm, 6 h, 5,08 g). 
﻿G/ Auguste-François Michaut (1786-1879). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 1   F. F. 206/9. Fine rayure sur le portrait.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SPL63	 MS63�  350 € / 700 €

294400

CHARLES X (16/09/1824-2/08/1830)

﻿889955 	  20 francs or Charles X  , 1828    , Nantes     , T  , ÀFö , 3151 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 21,11 mm, 6 h, 6,48 g). 
﻿G/ Auguste-François Michaut (1786-1879). 
A/ CHARLES X - ROI DE FRANCE. R/ 20 - F// (Mm) 1828 T. Il s’agit du nouvel exemplaire de la 
Collection Idéale !�  
Exemplaire avec la matrice du revers à quatre feuilles et demie. F. 520/9.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RRR.	 SUP61	 MS61�  3500 € / 7500 €

294500

﻿889073 	 1 franc Charles X, matrice du revers à cinq feuilles  , 1829    , Bayonne     , L  , ÀFý , 32455 ex.      , titre 900 ‰        , 
(Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5,07 g).  G/ Auguste-François Michaut (1786-1879). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 1   F. F. 207/52. Monnaie nettoyée.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

294600

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (24/02/1848-2/12/1852)

﻿888743 	 5 francs Louis-Napoléon, 1er type  , 1852    , Paris     , A  , Ÿ6 , 16096228 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37,39 mm, 
6 h, 24,98 g).  G/ Jean-Jacques Barre (1793-1855). 
A/ (levrette) LOUIS-NAPOLEON - BONAPARTE (Mm). R/ REPUBLIQUE FRANÇAISE•// A. 
Exemplaire du premier type qui se distingue par une tête «étroite» avec une barbichette torsadée 
(avec une mèche centrale légèrement proéminente) et une pomme d’Adam très plate (voir l’article de 
P.H.B. dans le Bulletin Numismatique n° 35, pages 16-17).�  
Tranche B. F. 329/1. Des traces de nettoyage et de petits coups sur le portrait et dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  100 € / 200 €

294700

SECOND EMPIRE (02/12/1852-04/09/1870)

﻿888773 	 5 francs Napoléon III, tête nue  , 1855    , Paris     , A  , 6å , 4094200 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 
25,09 g).  G/ Louis-Charles Bouvet (1802-1887). 
A/ NAPOLEON III   EMPEREUR. R/ EMPIRE   FRANÇAIS. Tranche B. F. 330/3. Des traces 
de nettoyage.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  TTB+	 AU�  125 € / 250 €

294800

﻿888776 	 2 francs Napoléon III, tête nue  , 1857    , Paris     , A  , 6å , 338780 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 
10,06 g).  G/ Jacques-Jean Barre (1793-1855). 
A/ (différent) NAPOLÉON III   EMPEREUR (différent). R/ EMPIRE   FRANÇAIS. F. 262/9. Traces 
de nettoyage et d’oxydation avec quelques petites rayures sur le portrait.
Monnaie provenant de la collection Fernand Arbez. 	
�  		  SUP	 AU�  450 € / 900 €

294900

http://www.cgb.fr/louis-xviii-1-franc-louis-xviii,fmd_889058,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-20-francs-or-charles-x,fmd_889955,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1-franc-charles-x-matrice-du-revers-%C3%83%E2%82%AC-cinq-feuilles,fmd_889073,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-louis-napol%C3%83%C2%A9on-1er-type,fmd_888743,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_888773,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_888776,a.html
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888776 

888773 

888743 

889073 

889955 

889058 

http://www.cgb.fr/charles-x-20-francs-or-charles-x,fmd_889955,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-20-francs-or-charles-x,fmd_889955,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1-franc-louis-xviii,fmd_889058,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1-franc-louis-xviii,fmd_889058,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-20-francs-or-charles-x,fmd_889955,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-20-francs-or-charles-x,fmd_889955,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_888776,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_888776,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_888773,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_888773,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-louis-napol%C3%83%C2%A9on-1er-type,fmd_888743,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-louis-napol%C3%83%C2%A9on-1er-type,fmd_888743,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1-franc-charles-x-matrice-du-revers-%C3%83%E2%82%AC-cinq-feuilles,fmd_889073,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1-franc-charles-x-matrice-du-revers-%C3%83%E2%82%AC-cinq-feuilles,fmd_889073,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_888776,a.html
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DIRECTOIRE (26/10/1795-9-10/11/1799)

﻿852522 	 2 décimes Dupré  , 1796  , An 4 (1795-1796)  , Paris     , A  , !É , 9177562 ex.              , (Cu, Ø 31 mm, 6 h, 19,69 g). 
﻿G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE•. R/ 2 / DÉCIMES•. F. 145/1.	
�  		  SUP58	 AU58�  500 € / 1000 €

500100

﻿888787 	  Cinq centimes Dupré, grand module  , 1799  , An 7/5 (1798-1799)  , Paris     , A  , !3FÉ , --- ex.              , (Cu, 
Ø 28,11 mm, 6 h, 10,30 g).  G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ •REPUBLIQUE - FRANÇAISE•*. R/ CINQ / CENTIMES•. Exemplaire avec le millésime 7 sur 5. 
Corne d’abondance sous le coq.�  
Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection Idéale. F. 115/51. Sous coque PCGS MS63BN.	
�  	 R.	 SPL63	 MS63�  500 € / 1000 €

500200  MS
63

﻿851792 	 2 francs Bonaparte Premier Consul  , 1804  , An 12 (1803-1804)  , Lyon     , D  , _ , 2672 ex.      , titre 900 ‰        , 
(Ar, Ø 26 mm, 6 h).  G/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819). 
A/ BONAPARTE - PREMIER CONSUL•. R/ REPUBLIQUE FRANCAISE•/ 2/ FRANCS• AN 12• 
D•. Rarissime monnaie : c’est seulement le second exemplaire que nous proposons à la vente. F. 250/3. 
Sous coque PCGS Genuine Environmental Damage - P/FR Detail.	
�  	 RRR.	 AB	 P/FR�  400 € / 800 €

500300

﻿889636 	  Demi-franc Bonaparte Premier Consul  , 1804  , An 12 (1803-1804)  , Bayonne     , L  , z , 54128 ex.      , 
titre 900 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 2,50 g).  G/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819). 
A/ BONAPARTE   PREMIER CONSUL•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE / •(différent)• AN 12• •L•. 
Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection Idéale. F. 173/9. Sous coque PCGS AU58 - erreur de 
description sur la coque : il s’agit bien de l’atelier de Bayonne (L) et non de Paris (A).	
�  	 RR.	 SUP58	 AU58�  400 € / 800 €

500400  AU
58

﻿889593 	 Un décime Dupré, grand module, hybride, frappe décentrée  , 1800  , An 8 (1799-1800)  , Metz     , AA  , 
!£ , 9995832 ex.              , (Cu, Ø 31 mm, 6 h, 17,80 g).  G/ Augustin Dupré (1748-1833). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE•. R/ UN / DÉCIME•. Exemplaire hybride frappé avec le coin de 
droit de F.115.�  
Rare exemplaire en frappe décentrée ! F. 129/56.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

500500

﻿889613 	 40 francs or Napoléon tête nue, type transitoire  , 1807    , Limoges     , I  , n﻿, 1829 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, 
Ø 26 mm, 6 h, 12,84 g).  G/ DROZ F = Jean Pierre Droz (1746-1846). 
A/ NAPOLEON - EMPEREUR•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE•/ 40/ FRANCS•/ (Mm) 1807• I. 
Tranche en PROTEGELA. F. 539/2.	
�  	 RR.	 TB35	 VF35�  800 € / 1500 €

500600

http://www.cgb.fr/consulat-2-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_851792,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-demi-franc-bonaparte-premier-consul,fmd_889636,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-2-d%C3%83%C2%A9cimes-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_852522,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-cinq-centimes-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module,fmd_888787,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-un-d%C3%83%C2%A9cime-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module-hybride-frappe-d%C3%83%C2%A9centr%C3%83%C2%A9e,fmd_889593,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-40-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-nue-type-transitoire,fmd_889613,a.html
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889613 

889593 

889636  AU58

851792 

888787  MS63

852522 

http://www.cgb.fr/consulat-demi-franc-bonaparte-premier-consul,fmd_889636,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-demi-franc-bonaparte-premier-consul,fmd_889636,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-2-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_851792,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-2-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_851792,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-40-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-nue-type-transitoire,fmd_889613,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-40-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-nue-type-transitoire,fmd_889613,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-un-d%C3%83%C2%A9cime-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module-hybride-frappe-d%C3%83%C2%A9centr%C3%83%C2%A9e,fmd_889593,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-un-d%C3%83%C2%A9cime-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module-hybride-frappe-d%C3%83%C2%A9centr%C3%83%C2%A9e,fmd_889593,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-cinq-centimes-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module,fmd_888787,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-cinq-centimes-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module,fmd_888787,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-2-d%C3%83%C2%A9cimes-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_852522,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-2-d%C3%83%C2%A9cimes-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_852522,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-40-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-nue-type-transitoire,fmd_889613,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-cinq-centimes-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module,fmd_888787,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-2-d%C3%83%C2%A9cimes-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_852522,a.html
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﻿880501 	  20 francs or Napoléon tête laurée, République française  , 1807    , Paris     , A  , $F3 , 244182 ex.      , 
titre 900 ‰        , (Or, Ø 21 mm, 5 h, 6,45 g).  G/ Jean-Pierre Droz (1746-1823) et Pierre-Joseph Tiolier 
(1763-1819). 
A/ NAPOLEON - EMPEREUR•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE•/ 20/ FRANCS•/ (Mm) 1807• A. 
Ce type est créé par le procès-verbal du 5 août 1807. Les pièces furent fabriquées entre le 21 août et le 
30 décembre en 48 délivrances. Le millésime 1807 est bien plus rare que 1808. F. 515/1. Sous coque 
PCGS AU55.	 �  		  SUP55	 AU55�  800 € / 1300 €

500700  AU
55

﻿846688 	  20 francs or Napoléon tête laurée, Empire français  , 1811    , Turin     , U  , $FÅ , 20.220 ex.              , (Or, 
Ø 21 mm, 6 h, 6,45 g).   
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) // (différent) 
(millésime) (petit losange) (lettre d’atelier). F. 516/20. Sous coque NGC AU55.	
�  	 RR.	 SUP55	 AU55�  1200 € / 2000 €

500800  AU
55

﻿880504 	  20 francs or Napoléon tête laurée, Empire français  , 1812    , Turin     , U  , $FÅ , 7315 ex.      , titre 900 ‰        , 
(Or, Ø 21 mm, 6 h, 6,45 g).  G/ Jean-Pierre Droz (1746-1823) et Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819). 
A/ NAPOLEON - EMPEREUR•. R/ EMPIRE FRANÇAIS•/ 20/ FRANCS•/ (Mm) 1812• U. F. 516/28. 
Sous coque PCGS VF35.	
�  	 RR.	 TB35	 VF35�  800 € / 1200 €

500900  VF
35

﻿884953 	 5 francs fauté Napoléon Empereur, type intermédiaire, double frappe contremarquée d’une fleur 
de Lys  , 1804  , An 12 (1803-1804)  , Paris     , A  , 3 , 766.731 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,41 g).   
A/ NAPOLEON   EMPEREUR•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE• / •(différent)• AN 12• •(lettre 
d’atelier)•. Tranche B�  
5 francs fauté, type intermédiaire, double frappe contremarquée d’une fleur de Lys. F. 302/1. Monnaie 
très nettoyée.	 �  	 R.	 TB	 VF�  100 € / 200 €

501000

﻿876790 	  5 francs Napoléon Empereur, Calendrier révolutionnaire  , 1805  , An 13 (1804-1805)  , Limoges     , I  , 
$Fn﻿, 332314 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25 g).  G/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819) et 
Nicolas-Guy-Antoine Brenet (1770-1846). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE• / •(différent)• AN 13• •I•. Tranche 
A. F. 303/9. Sous coque PCGS AU53.	
�  		  TTB53	 AU53�  500 € / 1000 €

501100  AU
53

﻿885416 	 5 francs Napoléon Empereur en frappe INCUSE  , n.d.    , s.l.     ,  $ , --- ex.              , (Ar, Ø 37 mm, 24,83 g). 
﻿G/ Nicolas-Guy-Antoine Brenet (1770-1846) et Jean-Pierre Droz (1746-1823). 
A/ NAPOLEON - EMPEREUR•. Tranche B. F. 306/-. Traces de nettoyage et petits coups sur 
le portrait.	 �  	 RR.	 TTB	 XF�  1000 € / 2000 €

501200

http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_880501,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_846688,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_880504,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-faut%C3%83%C2%A9-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-type-interm%C3%83%C2%A9diaire-double-frappe-contremarqu%C3%83%C2%A9e-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDune-fleur-de-lys,fmd_884953,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-calendrier-r%C3%83%C2%A9volutionnaire,fmd_876790,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-en-frappe-incuse,fmd_885416,a.html
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885416 
876790  AU53

884953 

880504  VF35

846688  AU55

880501  AU55

http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-en-frappe-incuse,fmd_885416,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-en-frappe-incuse,fmd_885416,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-calendrier-r%C3%83%C2%A9volutionnaire,fmd_876790,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-calendrier-r%C3%83%C2%A9volutionnaire,fmd_876790,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-faut%C3%83%C2%A9-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-type-interm%C3%83%C2%A9diaire-double-frappe-contremarqu%C3%83%C2%A9e-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDune-fleur-de-lys,fmd_884953,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-faut%C3%83%C2%A9-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-type-interm%C3%83%C2%A9diaire-double-frappe-contremarqu%C3%83%C2%A9e-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDune-fleur-de-lys,fmd_884953,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_880504,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_880504,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_846688,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_846688,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_880501,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_880501,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_880501,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_880504,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-en-frappe-incuse,fmd_885416,a.html
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﻿876793 	  5 francs Napoléon Empereur, République française  , 1808    , Limoges     , I  , $Fn﻿, 106575 ex.      , 
titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25 g).  G/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819) et Nicolas Guy Antoine 
Brenet (1770-1846). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE (petit losange) / 
(différent) 1808 (petit losange) I. Tranche A.�  
Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection Idéale ; Top Pop chez PCGS (le seul exemplaire gradé). 
F. 306/7. Sous coque PCGS AU58.	
�  	 R.	 SUP58	 AU58�  800 € / 1500 €

501300
 AU
58

﻿876799 	  5 francs Napoléon Empereur, Empire français  , 1813  , 1813/2  , Bordeaux     , K  , $FÐ , 1.279.606 ex.      , 
titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25 g).  G/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819) et Nicolas-Guy-Antoine 
Brenet (1770-1846). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) / (différent) 
(millésime) (petit losange) (lettre d’atelier). Exemplaire en 1813/2. Tranche B.�  
Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection Idéale ; Top Pop chez PCGS (le seul exemplaire 
gradé). - 606. F. 307/65. Sous coque PCGS MS62.	
�  	 RR.	 SUP62	 MS62�  1200 € / 2200 €

501400
 MS
62

﻿883905 	  40 francs or Louis XVIII  , 1816    , Bayonne        , L  , ¢Fz , 3258 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 26 mm, 5 h, 12,9 g). 
﻿G/ Auguste François Michaut (1786-1879). 
A/ LOUIS XVIII - ROI DE FRANCE•. R/ 40 - F// (Mm) 1816 L. De qualité équivalente à l’actuel 
exemplaire de la Collection Idéale. F. 542/3. Sous coque NGC MS61.	
�  	 RR.	 SUP61	 MS61�  2800 € / 4200 €

501500  MS
61

﻿880523 	  20 francs or Louis XVIII, buste habillé  , 1815    , Paris     , A  , 3 , 2464716 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 21 mm, 
6 h, 6,45 g).  G/ Pierre Joseph Tiolier (1763-1819). 
A/ LOUIS XVIII - ROI DE FRANCE. R/ PIÈCE DE - 20 FRANCS/ (Mm) 1815 A. F. 517/10. Sous 
coque NGC MS62.	 �  		  SUP62	 MS62�  500 € / 900 €

501600  MS
62

﻿880527 	  20 francs or Louis XVIII, tête nue  , 1819    , Paris     , A  , ¡F3 , 2.349.150 ex.              , (Or, Ø 21 mm, 6 h, 6,45 g).   
A/ LOUIS XVIII   ROI DE FRANCE•. R/ 20   F. Exemplaire à cinq feuilles au revers. F. 519/15. Sous 
coque NGC MS62.	 �  		  SUP62	 MS62�  500 € / 850 €

501700
 MS
62

﻿777491 	  5 francs Louis XVIII, buste habillé  , 1814  , 1815/4  , Rouen     , B  ,﻿  633.669 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 
6 h, 25,08 g).  G/ Pierre-Joseph Tiolier (1763-1819). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ PIECE DE   5 FRANCS•. Tranche B.�  
De qualité équivalente à l’actuel exemplaire de la Collection Idéale ; Top Top chez PCGS (2 exemplaires 
référencés en MS63). F. 308/2. Sous coque PCGS MS63.
Cet exemplaire provient de la Collection Benjamin JACOTIN. 	
�  		  SPL63	 MS63�  800 € / 1500 €

501800  MS
63

﻿884016 	 2 francs Louis XVIII  , 1823    , Bayonne     , L  , ¢Fz , 26502 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 9,90 g). 
﻿G/ Auguste-François Michaut (1786-1879). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 2   F. C’est la troisième fois que nous proposons cette 
monnaie à la vente. Plus belle que celle de la collection idéale, elle ne peut cependant pas la remplacer 
car nettoyée elle n’a pas de grade. F. 257/47. Monnaie très nettoyée.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  700 € / 1400 €

501900

http://www.cgb.fr/louis-xviii-40-francs-or-louis-xviii,fmd_883905,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_884016,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_876793,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_876799,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-20-francs-or-louis-xviii-buste-habill%C3%83%C2%A9,fmd_880523,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-20-francs-or-louis-xviii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_880527,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-francs-louis-xviii-buste-habill%C3%83%C2%A9,fmd_777491,a.html
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884016 777491  MS63

880527  MS62

880523  MS62

876799  MS62

876793  AU58

883905  MS61
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http://www.cgb.fr/louis-xviii-20-francs-or-louis-xviii-buste-habill%C3%83%C2%A9,fmd_880523,a.html
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http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_876799,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_876793,a.html
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http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_876793,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_876799,a.html
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﻿889266 	  1 franc Louis XVIII  , 1824    , Paris     , A  , ¡F4 , 417.198 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5,04 g). 
﻿G/ Auguste-François Michaut (1786-1879). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 1   F. Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection Idéale ; 
seul exemplaire Top Pop chez PCGS. F. 206/56. Sous coque PCGS MS66.	
�  		  FDC66	 MS66�  800 € / 1500 €

502000  MS
66

﻿889184 	  1/2 franc Louis XVIII  , 1817    , Paris     , A  , #F3 , 235986 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 2,5 g). 
﻿G/ Auguste-François Michaut (1786-1879). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 1/2   F. Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection 
Idéale ; seul exemplaire Top Pop chez PCGS ! F. 179/9. Sous coque PCGS MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  400 € / 800 €

502100  MS
65

﻿888800 	  Un décime à l’L couronnée, Refrappe  , 1814    , Strasbourg     , BB﻿﻿ , --- ex.              , (Br, Ø 32 mm, 6 h).   
 R/ UN / DÉCIME. Point après DECIME et après le millésime. F. 132/1 var. Sous coque PCGS MS65.	
�  	 R.	 FDC65	 MS65�  400 € / 800 €

502200
 MS
65

﻿882702 	  40 francs or Charles X, 2e type  , 1826    , Paris     , A  , ÀF4 , 56 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 26,0 mm, 6 h, 
12,9 g).  G/ Auguste François Michaut (1786-1879). 
A/ CHARLES X   ROI DE FRANCE•. R/ 40   F. Rarissime monnaie, seulement 56 exemplaires 
frappés ! F. 544/1. Sous coque PCGS Genuine Cleaned - XF Detail.
Cet exemplaire provient de la Collection Alexandre GUEGUEN et David JOURNET. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  58000 € / 80000 €

502300  XF

﻿787345 	  2 francs Charles X  , 1825    , Paris     , A  , ÀF4 , 33765 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 10,07 g). 
﻿G/ Auguste-François Michaut (1786-1879). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 2   F. F. 258/1. Sous coque PCGS MS62.
Cet exemplaire provient de la Collection Benjamin JACOTIN. 	
�  	 RR.	 SUP62	 MS62�  700 € / 1300 €

502400  MS
62

﻿892444 	 2 francs Charles X  , 1828    , Lille     , W  , ÀFû , 357562 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 9,97 g). 
﻿G/ Auguste-François Michaut (1786-1879). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 2   F. F. 258/48. Monnaie nettoyée et légèrement piquée.	
�  		  TTB+	 AU�  100 € / 200 €

502500

http://www.cgb.fr/louis-xviii-1-franc-louis-xviii,fmd_889266,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1/2-franc-louis-xviii,fmd_889184,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-40-francs-or-charles-x-2e-type,fmd_882702,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-2-francs-charles-x,fmd_787345,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-2-francs-charles-x,fmd_892444,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-un-d%C3%83%C2%A9cime-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDl-couronn%C3%83%C2%A9e-refrappe,fmd_888800,a.html
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892444 

787345  MS62

882702  XF

888800  MS65

889184  MS65

889266  MS66

http://www.cgb.fr/charles-x-2-francs-charles-x,fmd_892444,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-2-francs-charles-x,fmd_892444,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-2-francs-charles-x,fmd_787345,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-2-francs-charles-x,fmd_787345,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-40-francs-or-charles-x-2e-type,fmd_882702,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-40-francs-or-charles-x-2e-type,fmd_882702,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1/2-franc-louis-xviii,fmd_889184,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1/2-franc-louis-xviii,fmd_889184,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1-franc-louis-xviii,fmd_889266,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1-franc-louis-xviii,fmd_889266,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-40-francs-or-charles-x-2e-type,fmd_882702,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-40-francs-or-charles-x-2e-type,fmd_882702,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1-franc-louis-xviii,fmd_889266,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-un-d%C3%83%C2%A9cime-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDl-couronn%C3%83%C2%A9e-refrappe,fmd_888800,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-un-d%C3%83%C2%A9cime-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDl-couronn%C3%83%C2%A9e-refrappe,fmd_888800,a.html
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LOUIS-PHILIPPE Ier (7/08/1830-24/02/1848)

﻿885422 	 5 francs, IIe type Domard, frappe incuse  , n.d.    , -     ,  --- ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 12 h, 24,59 g). 
﻿G/ Joseph-François Domard (1792-1858). 
A/ LOUIS PHILIPPE I - ROI DES FRANÇAIS•. Rare exemplaire en frappe incuse. F. 324/- var.	
�  	 RR.	 TB	 VF�  400 € / 800 €

502600

﻿743735 	  5 francs IIe type Domard  , 1832    , Perpignan     , Q  , Ý% , 715183 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 
24,94 g).  G/ Joseph-François Domard (1792-1858). 
A/ LOUIS PHILIPPE I - ROI DES FRANÇAIS•. R/ 5/FRANCS/1832. Tranche B.�  
Il s’agit de l’actuel exemplaire de la Collection Idéale ; le plus haut grade - et le seul - chez PCGS (le 
suivante n’étant qu’en AU55). F. 324/11. Sous coque PCGS MS62.
Cet exemplaire provient de la Collection Benjamin Jacotin. 	
�  	 R.	 SUP62	 MS62�  1000 € / 2000 €

502700  MS
62

﻿892408 	 2 francs Louis-Philippe  , 1846    , Paris     , A  , 6& , 304608 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 10,02 g). 
﻿G/ Joseph-François Domard (1792-1858). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 2 / FRANCS. Plus rare que son chiffre de 
fabrication officiel le laisserait croire. F. 260/108. Monnaie nettoyée.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  110 € / 220 €

502800

﻿892451 	 1 franc Louis-Philippe, tête nue  , 1831    , Rouen     , B  , % , 399420 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 
5,02 g).  G/ Nicolas-Pierre Tiolier (1784-1853). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS•. R/ 1 / FRANC. F. 209/2. Monnaie nettoyée.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  180 € / 360 €

502900

﻿851750 	 1 franc Louis-Philippe, tête nue  , 1831    , Bordeaux     , K  , %¬ , 52590 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 23 mm, 
6 h, 5 g).  G/ Nicolas-Pierre Tiolier (1784-1853). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS•. R/ 1 / FRANC. F. 209/7.	
�  	 RR.	 SUP58	 AU58�  500 € / 1000 €

AU 
58

503000

﻿887928 	 1 franc Louis-Philippe, couronne de chêne, Frappe Médaille  , 1834    , Paris     , A  , 4% , --- ex.      , 
titre 900 ‰        , (Ar, Ø 23 mm, 12 h, 4,89 g).  G/ Joseph-François Domard (1792-1858). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 1 / FRANC. Rarissime exemplaire en frappe 
médaille. F. 210/27 var.	
�  	 RRR.	 B+	 F�  300 € / 600 €

503100

http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard-frappe-incuse,fmd_885422,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_743735,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-2-francs-louis-philippe,fmd_892408,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_892451,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_851750,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-couronne-de-ch%C3%83%C2%AAne-frappe-m%C3%83%C2%A9daille,fmd_887928,a.html
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887928 

851750   AU58

892451 

892408 

743735  MS62

885422 

http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-2-francs-louis-philippe,fmd_892408,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-2-francs-louis-philippe,fmd_892408,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_743735,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_743735,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard-frappe-incuse,fmd_885422,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard-frappe-incuse,fmd_885422,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_743735,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard-frappe-incuse,fmd_885422,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-couronne-de-ch%C3%83%C2%AAne-frappe-m%C3%83%C2%A9daille,fmd_887928,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-couronne-de-ch%C3%83%C2%AAne-frappe-m%C3%83%C2%A9daille,fmd_887928,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_851750,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_851750,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_892451,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_892451,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_851750,a.html
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﻿880542 	  20 francs or Cérès  , 1850    , Paris     , A  , 6Ÿ , --- ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 21 mm, 6 h, 6,45 g).  G/ Louis 
Merley (1815-1883). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE/ (Mm) 1850/A (levrette). 
Exemplaire avec l’oreille basse. F. 529/3. Sous coque PCGS MS62 ; à noter que contrairement à ce qu’il 
y a d’indiqué sur la coque, il s’agit de la variante à l’oreille basse (et non relevée).	
�  		  SUP62	 MS62�  500 € / 800 €

503200  MS
62

﻿889638 	  Concours de 5 francs, essai de Barre  , 1848    , Paris     ,  (Br, Ø 37 mm, 6 h).  G/ Barre. 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE•. R/ PRESSE/ MONÉTAIRE/ ESSAI/ DE LA VIROLE/ BRISÉE/ 
1845. Cet essai est un assemblage de coins avec un revers de 1845 et un droit du concours de 1848 par 
Barre. Il est bien sûr assez surprenant de trouver un « essai de virole brisée » sur une frappe en 
tranche lisse. VG. 3060 var. - Maz. 1266 et 1157 var. - G. 685 var. Sous coque PCGS SP63 BN.	
�  	 R.	 SPL63	 SP63 BN�  180 € / 350 €

503300  SP
63

﻿889267 	  1 franc Cérès, IIe République  , 1851    , Paris     , A  , 6& , 637132 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5 g). 
﻿G/ Eugène-André Oudiné (1810-1887). 
A/ REPUBLIQUE   *   FRANÇAISE•. R/ (différent) (rameau de laurier) LIBERTE • EGALITE • 
FRATERNITE • (différent). De qualité équivalente à l’actuel exemplaire de la Collection Idéale. 
F. 211/9. Sous coque PCGS MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  500 € / 900 €

503400  MS
65

﻿895136 	  10 francs or Napoléon III, tête nue  , 1858    , Paris     , A  , 6å , 7576123 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 19 mm, 
6 h, 3,23 g).  G/ Jean-Jacques Barre (1793-1855). 
A/ NAPOLEON III - EMPEREUR. R/ EMPIRE FRANÇAIS/ A// 10 / FRANCS / 1858. F. 506/5. Sous 
coque PCGS MS64.	 �  		  SPL64	 MS64�  600 € / 1000 €

503500  MS
64

﻿723124 	  Cinq centimes Napoléon III, tête nue  , 1857    , Marseille       , m  , åÜ , 4187539 ex.              , (Br, Ø 25 mm, 6 h, 
5,04 g).  G/ Jean-Jacques Barre (1793-1855). 
A/ NAPOLEON III - EMPEREUR// (ancre) 1857 (Mm). R/ EMPIRE FRANÇAIS// * CINQ 
CENTIMES *. Il s’agit de l’actuel exemplaire de la Collection Idéale, le plus haut grade (et le seul) chez 
PCGS ! F. 116/42. Sous coque PCGS MS64+RB.	
�  		  SPL64	 MS64+�  350 € / 650 €

503600  MS
64+

﻿887930 	 Un centime Napoléon III, tête nue  , 1853    , Bordeaux     , K  , Ÿ¬ , --- ex.              , (Br, Ø 15,12 mm, 6 h, 0,93 g). 
﻿G/ Jean-Jacques Barre (1793-1855). 
A/ NAPOLEON III EMPEREUR // (levrette) 1853 (Mm). R/ EMPIRE FRANÇAIS // * UN CENTIME *.  Sur 
cet exemplaire la queue de la feuille de vigne est tournée vers la gauche. F. 102/6.	
�  	 RR.	 SUP58	 AU58�  180 € / 350 €

503700

NAPOLÉON IV (1856-1879)

﻿895225 	 Essai de 2 francs  , 1874    , Bruxelles     ,  --- ex.              , (Ar, Ø 27,49 mm, 6 h, 10,04 g).  G/ Charles Wurden. 
A/ NAPOLEON IV - EMPEREUR// ESSAI. R/ EMPIRE - FRANCAIS// 2 - F// (pétoncle) 1874 (lis). 
VG. 3761 - Maz. 1764 - G. 528.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  1000 € / 2000 €

503800

http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-or-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s,fmd_880542,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-concours-de-5-francs-essai-de-barre,fmd_889638,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_889267,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-10-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_895136,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-cinq-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_723124,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-un-centime-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_887930,a.html
http://www.cgb.fr/napol%C3%83%C2%A9on-iv-essai-de-2-francs,fmd_895225,a.html
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895225 

887930 

895136  MS64

889267  MS65

889638  SP63

880542  MS62

723124  MS64+

http://www.cgb.fr/napol%C3%83%C2%A9on-iv-essai-de-2-francs,fmd_895225,a.html
http://www.cgb.fr/napol%C3%83%C2%A9on-iv-essai-de-2-francs,fmd_895225,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-un-centime-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_887930,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-un-centime-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_887930,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-10-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_895136,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-10-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_895136,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_889267,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_889267,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-concours-de-5-francs-essai-de-barre,fmd_889638,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-concours-de-5-francs-essai-de-barre,fmd_889638,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-or-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s,fmd_880542,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-or-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s,fmd_880542,a.html
http://www.cgb.fr/napol%C3%83%C2%A9on-iv-essai-de-2-francs,fmd_895225,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-10-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_895136,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-or-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s,fmd_880542,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-cinq-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_723124,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-cinq-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_723124,a.html
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TROISIÈME RÉPUBLIQUE (4/09/1870-10/07/1940)

﻿885515 	  1 franc Semeuse  , 1902    , Paris     ,  ˆÔ , 6000000 ex.      , titre 835 ‰        , (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5 g).  G/ O. Roty = 
Oscar Roty (1846-1911). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE• EGALITE• FRATERNITE. De qualité équivalente 
à l’actuel exemplaire de la Collection Idéale. F. 217/7. Sous coque PCGS MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  300 € / 500 €

503900
 MS
65

﻿889213 	  50 centimes Cérès, IIIe République  , 1871    , Bordeaux     , K  , xå , 722980 ex.      , titre 835 ‰        , (Ar, 
Ø 18,10 mm, 6 h, 2,50 g).  G/ Eugène-André Oudiné (1810-1887). 
A/ REPUBLIQUE   *   FRANÇAISE•. R/ (différent) (deux glands sur une branche) LIBERTE • 
EGALITE • FRATERNITE • (différent). De qualité équivalente à l’actuel exemplaire de la Collection 
Idéale. F. 189/2. Sous coque PCGS MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  350 € / 700 €

504000  MS
65

﻿851728 	  50 centimes Semeuse  , 1897    , Paris     ,  88000 ex.      , titre 835 ‰        , (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 2,5 g).  G/ O. Roty = 
Oscar Roty (1846-1911). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE• EGALITE• FRATERNITE. F. 190/1. Sous coque 
PCGS MS64.	 �  	 R.	 SPL64	 MS64�  250 € / 500 €

504100  MS
64

﻿889632 	  Essai de 25 centimes par Guis, grand module  , 1913    , Paris     ,  --- ex.              , (Ni, Ø 24 mm, 6 h).  G/ Guis. 
A/ LIBERTÉ - ÉGALITÉ - FRATERNITÉ. R/ 25/ CENTIMES// R - F// ESSAI 1913. GEM. 71 2 - 
Maz. 2144 - VG. 4753 a) - G. 373 a). Sous coque PCGS SP65.	
�  	 R.	 FDC65	 SP65�  250 € / 500 €

504200  SP
65

﻿879444 	  Épreuve de 10 centimes Daniel-Dupuis, sans le mot ESSAI, flan brillant  , n.d.  , (1897)       ,  --- ex.              , (Br, 
Ø 30 mm, 6 h, 10 g).  G/ Jean-Baptiste Daniel-Dupuis (1849-1899). 
A/ REPUBLIQUE    FRANÇAISE. R/ LIBERTE EGALITE    FRATERNITE. Exemplaire en flan 
brillant. GEM. 33 1 var. - Maz. 2173. Sous coque PCGS SP64RD.	
�  	 RR.	 SPL64	 SP64�  1000 € / 2000 €

504300  SP
64

﻿723129 	  5 centimes Cérès  , 1885    , Paris        , A  , ˆ, , 2000000 ex.              , (Br, Ø 25 mm, 6 h, 5,07 g).  G/ Eugène André 
Oudiné (1810-1887). 
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE// *1885*. R/ *LIBERTÉ* ÉGALITÉ* FRATERNITÉ. De qualité 
équivalente à l’actuel exemplaire de la Collection idéale ; le plus haut grade chez PCGS. F. 118/27. 
Sous coque PCGS MS66RB.	
�  		  FDC66	 MS66�  250 € / 450 €

504400  MS
66

﻿851476 	 Essai en Bronze de 5 centimes Daniel-Dupuis  , 1908         ,  »̂ , --- ex.              , (Br, Ø 25 mm, 6 h, 4,90 g). 
﻿G/ Jean-Baptiste Daniel-Dupuis (1849-1899). 
A/ REPUBLIQUE    FRANÇAISE. R/ LIBERTE EGALITE    FRATERNITE. D’après l’ouvrage 
« Essais Monétaires & Piéforts Français », la quantité de frappe estimée est inférieure à 30 
exemplaires. GEM. 14 19 - F. 119 18.
Cet exemplaire provient de la Collection Benjamin Jacotin. 	
�  	 RR.	 SPL63	 MS63�  800 € / 1500 €

504500

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-semeuse,fmd_885515,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-50-centimes-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iiie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_889213,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-50-centimes-semeuse,fmd_851728,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-25-centimes-par-guis-grand-module,fmd_889632,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-%C3%83%C2%A9preuve-de-10-centimes-daniel-dupuis-sans-le-mot-essai-flan-brillant,fmd_879444,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-centimes-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s,fmd_723129,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-en-bronze-de-5-centimes-daniel-dupuis,fmd_851476,a.html
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851476 

879444  SP64

889632  SP65

851728  MS64

889213  MS65

885515  MS65

723129  MS66

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-en-bronze-de-5-centimes-daniel-dupuis,fmd_851476,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-en-bronze-de-5-centimes-daniel-dupuis,fmd_851476,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-%C3%83%C2%A9preuve-de-10-centimes-daniel-dupuis-sans-le-mot-essai-flan-brillant,fmd_879444,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-%C3%83%C2%A9preuve-de-10-centimes-daniel-dupuis-sans-le-mot-essai-flan-brillant,fmd_879444,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-25-centimes-par-guis-grand-module,fmd_889632,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-25-centimes-par-guis-grand-module,fmd_889632,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-50-centimes-semeuse,fmd_851728,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-50-centimes-semeuse,fmd_851728,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-50-centimes-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iiie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_889213,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-50-centimes-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iiie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_889213,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-semeuse,fmd_885515,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-semeuse,fmd_885515,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-en-bronze-de-5-centimes-daniel-dupuis,fmd_851476,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-%C3%83%C2%A9preuve-de-10-centimes-daniel-dupuis-sans-le-mot-essai-flan-brillant,fmd_879444,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-semeuse,fmd_885515,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-centimes-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s,fmd_723129,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-centimes-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s,fmd_723129,a.html
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ÉTAT FRANÇAIS (10/07/1940-26/08/1944)

﻿895228 	 Essai de 10 francs Pétain en aluminium par Bazor/Vézien  , 1943    , Paris     ,  ̂ ¶ , --- ex.              , (Al, Ø 31 mm, 
6 h, 3,01 g).  G/ Lucien Bazor (1889-1974)  et Vézien. 
A/ +PHILIPPE PETAIN MARECHAL DE FRANCE+ CHEF DE L’ETAT. R/ TRAVAIL - FAMILLE - 
PATRIE / ESSAI. GEM. 179 1 - Maz. 2658 b - G. 809 var. - VG.-.	
�  	 RR.	 SUP+	 MS�  200 € / 400 €

504600

﻿723087 	  Essai de 20 centimes État français en Maillechort  , 1941    , Paris     ,  ˆ.               , (Mcht, Ø 24 mm, 6 h, 4,27 g). 
﻿G/ Atelier de gravure. 
A/ ETAT / FRANÇAIS. R/ 20 / CENTIMES / 1941 / ESSAI. Non référencé dans l’ouvrage « Essais 
Monétaires & Piéforts Français » de Michel Taillard et Michel Arnaud, néanmoins, nous rattachons 
cet essai à la référence GEM.44/4 qui correspond à l’essai en Maillechort de la version 10 Centimes. 
GEM. 44 4 var. Sous coque PCGS SP62.	
�  	 RRR.	 SUP62	 SP62�  900 € / 1800 €

504700  SP
62

QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (16/01/1947-8/01/1959)

﻿881178 	 Essai-piéfort de 100 francs Cochet en argent  , 1958    , Paris     ,  65 ex.              , (Ar, Ø 24 mm, 12 h, 14,3 g).  G/ R. 
Cochet (1903-1988). 
A/ REPUBLIQUE/ FRANÇAISE. R/ LIBERTE• EGALITE/ •FRATERNITE•/. Exemplaire  présenté 
dans son coffret rouge « Concours Exposition de Numismatique 1958 ». Il est très rare de trouver ce 
piéfort, et encore plus dans son coffret d’origine. GEM. 230 EP2.	
�  	 RRR.	 SPL	 MS�  700 € / 1400 €

504800

﻿851972 	 Pré-série 50 francs Guiraud, sans le mot « essai » avec listel large  , 1950         ,  ˆ. , --- ex.              , (Br-Al, 
Ø 27 mm, 6 h, 7,99 g).  G/ Georges Guiraud (1900-1989). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE. D’après l’ouvrage « Essais 
Monétaires & Piéforts Français », il n’y aurait que quelques dizaines d’exemplaires. F. 425/2 - 
GEM. 221 2.	 �  	 RR.	 TTB53	 AU53�  700 € / 1300 €

504900

﻿799079 	 Essai-piéfort au double de 20 francs G. Guiraud, 4 faucilles  , 1952    , Paris     ,  ˆ. , 104 ex.              , (Br-Al, 
Ø 23,5 mm, 12 h, 8,44 g).  G/ Georges Guiraud (1900-1989). 
A/ REPUBLIQUE - /FRANCAISE. R/ ESSAI // LIBERTE EGALITE FRATERNITE. Essai-piéfort 
assez rare avec seulement 104 exemplaires frappés. GEM. 211 EP1 - Fk. 148 - G. 865 P - F. 402 9 P - 
Maz. 2767. Exemplaire FDC mais début de patine au revers et légères traces de manipulation au droit, 
sinon magnifique exemplaire avec une très belle lumière.
Cet exemplaire provient de la Collection Benjamin JACOTIN. 	
�  	 RR.	 FDC65	 MS65�  350 € / 600 €

505000

﻿889261 	  50 centimes Morlon  , 1947         ,  ˆ¶ , 2170000 ex.              , (Br-Al, Ø 18 mm, 6 h, 2 g).  G/ Pierre-Alexandre 
Morlon (1878-1951). 
A/ REPUBLIQUE - FRANCAISE. R/ LIBERTE• EGALITE / FRATERNITE. De qualité équivalente 
à l’actuel exemplaire de la Collection Idéale ; Top Pop (9) chez PCGS. F. 192/19. Sous coque 
PCGS MS64.	 �  		  SPL64	 MS64�  350 € / 700 €

505100  MS
64

http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-bazor/v%C3%83%C2%A9zien,fmd_895228,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-20-centimes-%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-en-maillechort,fmd_723087,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-100-francs-cochet-en-argent,fmd_881178,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-pr%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-50-francs-guiraud-sans-le-mot-essai-avec-listel-large,fmd_851972,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-au-double-de-20-francs-g.-guiraud-4-faucilles,fmd_799079,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-50-centimes-morlon,fmd_889261,a.html
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889261  MS64

851972 

881178 

723087  SP62

895228 

799079 

http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-50-centimes-morlon,fmd_889261,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-50-centimes-morlon,fmd_889261,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-pr%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-50-francs-guiraud-sans-le-mot-essai-avec-listel-large,fmd_851972,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-pr%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-50-francs-guiraud-sans-le-mot-essai-avec-listel-large,fmd_851972,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-100-francs-cochet-en-argent,fmd_881178,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-100-francs-cochet-en-argent,fmd_881178,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-20-centimes-%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-en-maillechort,fmd_723087,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-20-centimes-%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-en-maillechort,fmd_723087,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-bazor/v%C3%83%C2%A9zien,fmd_895228,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-bazor/v%C3%83%C2%A9zien,fmd_895228,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-20-centimes-%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-en-maillechort,fmd_723087,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-100-francs-cochet-en-argent,fmd_881178,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-bazor/v%C3%83%C2%A9zien,fmd_895228,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-au-double-de-20-francs-g.-guiraud-4-faucilles,fmd_799079,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-au-double-de-20-francs-g.-guiraud-4-faucilles,fmd_799079,a.html
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CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (DEPUIS LE 08/01/1959)

﻿816032 	 Essai de frappe de 10 francs, petit module, trois séries de cannelures  , n.d.  , (1986)  , Pessac     ,  --- ex.              , 
(Ni, Ø 18,4 mm, 6 h, 5 g).   
A/ E•M•P•. R/ ESSAI / DE / FRAPPE. Sur le petit module, la tranche n’a que trois séries de cannelures. 
Essai de frappe assez rare ; c’est seulement le second exemplaire que nous proposons à la vente. 
D’après l’ouvrage « Essais Monétaires & Piéforts Français », cet essai de frappe en nickel est 20 fois 
plus rare que celui de diamètre 21 mm. GEM. 194 3. Traces de nettoyage.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  150 € / 300 €

505200

PIÉFORTS

﻿884898 	 Coffret de 9 piéforts argent : 50, 10, 5, 1 et 1/2 franc et 20, 10, 5 et 1 centime  , 1975    , Pessac         , ˆ0       , 
titre 925 ‰        , (Ar, 6 h).   
Rare ensemble complet des neuf monnaies dans son coffret bleu d’origine (en bon état) inscrit 
MONNAIE DE PARIS. �  
Ce coffret comprend les piéforts en argent (au titre de 925 millièmes) de la 50 francs (60 g. - 
955 exemplaires), 10 francs (22,8 g. - 500 exemplaires), 5 francs (22,8 g. - 250 exemplaires), 1 franc 
(13,7 g. - 250 exemplaires), 1/2 franc (11 g. - 213 exemplaires), 20 centimes (10,2 g. - 212 exemplaires), 
10 centimes (7,6 g. - 198 exemplaires), 5 centimes (5 g. - 203 exemplaires) et 1 centime (4,4 g. - 
228 exemplaires) ; avec les neuf certificats�  
Nombre maximum possible de coffrets complets : 198. GEM. 292 CPA7. Exemplaires patinés.	
�  	 RR.	 SPL/FDC	 MS�  800 € / 1400 €

505300

MÉDAILLIER

﻿895091 	 Médaillier en bois fin XIXe-début XXe siècle  , n.d.            ﻿﻿                 
Médaillier en bois avec un ouvrant sur le devant doté de sa clef d’origine et avec deux poignées 
latérales en laiton. 48 plateaux en bois sur deux colonnes (24 x2) avec bouton de préhension en laiton 
(plateaux de 28 x 29 cm). Dimensions extérieures du médaillier 65 de largeur, 33 cm de profondeur 
et 42 cm de hauteur. À ENLEVER EN NOS LOCAUX. Bon état. Feutrines à l’intérieur des plateaux 
à changer et bois à cirer. De petites taches d’huile ayant imprégné le bois au niveau du trou de 
la serrure.	 �  		  TTB+	 AU�  450 € / 1000 €

505400

http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-frappe-de-10-francs-petit-module-trois-s%C3%83%C2%A9rie-de-cannelures,fmd_816032,a.html
http://www.cgb.fr/pi%C3%83%C2%A9forts-coffret-de-9-pi%C3%83%C2%A9forts-argent-:-50-10-5-1-et-1/2-franc-et-20-10-5-et-1-centime,fmd_884898,a.html
http://www.cgb.fr/m%C3%83%C2%A9daillier-m%C3%83%C2%A9daillier-en-bois-fin-xixe-d%C3%83%C2%A9but-xxe-si%C3%83%C2%A8cle,fmd_895091,a.html
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816032 

895091 

884898 

http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-frappe-de-10-francs-petit-module-trois-s%C3%83%C2%A9rie-de-cannelures,fmd_816032,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-frappe-de-10-francs-petit-module-trois-s%C3%83%C2%A9rie-de-cannelures,fmd_816032,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-frappe-de-10-francs-petit-module-trois-s%C3%83%C2%A9rie-de-cannelures,fmd_816032,a.html
http://www.cgb.fr/m%C3%83%C2%A9daillier-m%C3%83%C2%A9daillier-en-bois-fin-xixe-d%C3%83%C2%A9but-xxe-si%C3%83%C2%A8cle,fmd_895091,a.html
http://www.cgb.fr/m%C3%83%C2%A9daillier-m%C3%83%C2%A9daillier-en-bois-fin-xixe-d%C3%83%C2%A9but-xxe-si%C3%83%C2%A8cle,fmd_895091,a.html
http://www.cgb.fr/pi%C3%83%C2%A9forts-coffret-de-9-pi%C3%83%C2%A9forts-argent-:-50-10-5-1-et-1/2-franc-et-20-10-5-et-1-centime,fmd_884898,a.html
http://www.cgb.fr/pi%C3%83%C2%A9forts-coffret-de-9-pi%C3%83%C2%A9forts-argent-:-50-10-5-1-et-1/2-franc-et-20-10-5-et-1-centime,fmd_884898,a.html
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MÉDAILLES / MEDALS

LOUIS XIV LE GRAND OU LE ROI SOLEIL (14/05/1643-01/09/1715)

﻿793218 	  Médaille, Commerce en Aquitaine, Bordeaux  , 1706        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Or, Ø 40,5 mm, 
12 h, 42,07 g).  G/ MAUGER Jean (1648-1712). 
A/ LUDOVICUS XIIII• REX CHRISTIANISSIMUS•. R/ COMMERCIUM AQUITANICUM ; à 
l’exergue : IX VIRI BURDIGALENSES / COMMERCIIS REGUNDIS / 1706•. Cette médaille est 
probablement l’exemplaire décrit en 1900 par FAY, ayant appartenu à Monsieur Ollion-Delmestre. 
Carde 401 p. 195 - Divo/méd.-. Médaille ayant été légèrement nettoyée, quelques frottements dans les 
champs. Petite usure sur les hauts reliefs. Traces de monture visibles sur la tranche avec quelques coups 
de limes sur les bordures extérieures.
Cette médaille fut achetée par le passé sur plateau chez Vinchon. 	
�  	 RRR.	 SPL	 MS�  30000 € / 50000 €

600100
 UNC 
DETAILS

CONSTITUTION - ASSEMBLÉE NATIONALE (20/06/1789-21/09/1792

﻿874528 	 Médaille, Membre de l’Assemblée Nationale  , 1792        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Cu, Ø 78,5 mm, 
12 h, 91,45 g).   
A/ DROITS / DE / L’HOMMES // CONSTI / TU / TION. R/ lisse. Dimensions des tables de loi : 
30,5*28 mm�  
Dimensions de l’étoile sans la bélière : 74 mm de côté�  
Ruban collier aux couleurs de la France : bleu, blanc, rouge. Largeur du ruban : 94 mm, longueur du 
ruban : environ 60 cm�  
Poids total en incluant le ruban : 91,45g�  
Cette médaille est assez importante par sa destination. C’était la marque distinctive qui devait être 
portée par les membres de l’Assemblée Nationale Législative, d’après le décret rendu par l’Assemblée 
le 12 juillet 1792 et sanctionné par le roi le 22 du même mois : «  L’assemblée Nationale décrète que les 
membres du Corps Législatif porteront dans le lieu de leurs séances, et quand ils feront partie d’une 
députation, ou rempliront une commission, un ruban aux trois couleurs en trois bandes ondées. Ce 
ruban sera placé en sautoir ; les tables de la loi seront attachées à son extrémité inférieure : le livre sera 
de métal doré et ouvert. On lira sur le folio verso les mots : Droits de l’homme et sur le folio recto, le 
mot : Constitution  ». Hennin 359. Tables de loi décollées.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

600200

PREMIER EMPIRE (18/05/1804-6/04/1814)

﻿885406 	 Médaille, Prix de l’Athénée de Vaucluse  , 1811        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Ar, Ø 42 mm, 12 h, 
36,83 g).  G/ ANDRIEU Jean-Bertrand (1761-1822). 
A/ G• DE STASSART PRÉSIDENT DE L’ATHÉNÉE DE VAUCLUSE A F• PETRARQUE• - M• 
DCCC• XI•. R/ à l’exergue : MUSIS ARTIBUS ARVIS• / M• DCCC• XI•. Bramsen 1144 - Julius - 
TNG. 52,1. Jolie patine grise hétérogène, légèrement irisée, présentant quelques marques d’usure sur 
certains hauts reliefs. Traces de frottement, notamment au revers.	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  100 € / 200 €

600300

LOUIS XVIII (06/04/1814-16/09/1824)

﻿885292 	 Médaille, Chambre des Pairs  , n.d.        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Ar, Ø 40,5 mm, 12 h, 39,37 g). 
﻿G/ ANDRIEU Jean-Bertrand (1761-1822). 
A/ LOUIS XVIII ROI DE - FRANCE ET DE NAVARRE•. R/ CHAMBRE / DES / PAIRS. Ce type de 
revers n’avait pas à être attribué, contrairement au n° 1723 de MONNAIES IX. Médaille anciennement 
nettoyée, présentant quelques coups et rayures dans les champs de l’avers. Légère usure. Restes de 
brillant au revers.	 �  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  100 € / 200 €

600400

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-m%C3%83%C2%A9daille-commerce-en-aquitaine-bordeaux,fme_793218,a.html
http://www.cgb.fr/constitution-assembl%C3%83%C2%A9e-nationale-m%C3%83%C2%A9daille-membre-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassembl%C3%83%C2%A9e-nationale,fme_874528,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-m%C3%83%C2%A9daille-prix-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDath%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A9e-de-vaucluse,fme_885406,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-m%C3%83%C2%A9daille-chambre-des-pairs,fme_885292,a.html
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874528 

http://www.cgb.fr/louis-xviii-m%C3%83%C2%A9daille-chambre-des-pairs,fme_885292,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-m%C3%83%C2%A9daille-chambre-des-pairs,fme_885292,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-m%C3%83%C2%A9daille-chambre-des-pairs,fme_885292,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-m%C3%83%C2%A9daille-prix-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDath%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A9e-de-vaucluse,fme_885406,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-m%C3%83%C2%A9daille-prix-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDath%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A9e-de-vaucluse,fme_885406,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-m%C3%83%C2%A9daille-prix-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDath%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A9e-de-vaucluse,fme_885406,a.html
http://www.cgb.fr/constitution-assembl%C3%83%C2%A9e-nationale-m%C3%83%C2%A9daille-membre-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassembl%C3%83%C2%A9e-nationale,fme_874528,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-m%C3%83%C2%A9daille-commerce-en-aquitaine-bordeaux,fme_793218,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-m%C3%83%C2%A9daille-commerce-en-aquitaine-bordeaux,fme_793218,a.html
http://www.cgb.fr/constitution-assembl%C3%83%C2%A9e-nationale-m%C3%83%C2%A9daille-membre-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassembl%C3%83%C2%A9e-nationale,fme_874528,a.html
http://www.cgb.fr/constitution-assembl%C3%83%C2%A9e-nationale-m%C3%83%C2%A9daille-membre-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassembl%C3%83%C2%A9e-nationale,fme_874528,a.html
http://www.cgb.fr/constitution-assembl%C3%83%C2%A9e-nationale-m%C3%83%C2%A9daille-membre-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassembl%C3%83%C2%A9e-nationale,fme_874528,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-m%C3%83%C2%A9daille-commerce-en-aquitaine-bordeaux,fme_793218,a.html
http://www.cgb.fr/constitution-assembl%C3%83%C2%A9e-nationale-m%C3%83%C2%A9daille-membre-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassembl%C3%83%C2%A9e-nationale,fme_874528,a.html
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﻿880589 	 Fonte, A. Gibert, paysagiste  , (1860)        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Br, Ø 134 mm, 12 h, 230,66 g). 
﻿G/ CHAPU Henri (1833-1891). 
A/ A• GIBERT PAYSAGISTE. R/ Incus. Un exemplaire similaire est visible dans les collections du 
Musée d’Orsay : https://www.musee-orsay.fr/fr/oeuvres/gibert-53117. CMP.vol. 4. Patine hétérogène, 
de l’usure sur les reliefs. Présence de rayures.	
�  		  TTB+	 AU�  150 € / 300 €

600500

SECOND EMPIRE (02/12/1852-04/09/1870)

﻿884369 	 Médaille, Comité des assureurs maritimes du Havre, décernée à la mémoire du Comte Fernand 
Edmond de Besplas  , 1863    , 50 - Cherbourg    , Tranche : lisse + abeille CUIVRE   Abeille (1860 - 1880) 
CUIVRE ﻿﻿               , (Cu, Ø 59 mm, 12 h, 94,34 g).   
A/ COMITE DES ASSUREURS MARITIMES DU HAVRE // NUTRISCO ET EXTINGUO. 
R/ CHERBOURG 2 DECEMBRE 1863 // A LA MEMOIRE / DU C•TE F• E• DE BESPLAS / 
LIEUTENANT DE VIASSEAU / VICTIME / DE SON DEVOUEMENT. La médaille a été décernée 
au Comte Fernand Edmond de Besplas (1831-1863), lieutenant de vaisseau, affecté au frégate 
cuirassée La Couronne, disparu en mer au cours d’une opération de sauvetage à Cherbourg en 1863. 
D’après le site memorial-aen.fr, voici les circonstances du décès : �  
« Le 2 décembre 1863, la chaloupe de la frégate cuirassée La Couronne fut envoyée, sous les ordres du 
lieutenant de vaisseau de Besplas, pour porter secours à un bâtiment de commerce, l’Argus en 
difficulté à la pointe de l’île Pelée.�  
Après avoir embarqué trois hommes sur l’Argus afin de renforcer son équipage pour le ramener au 
port, la chaloupe rentra en rade, prise en remorque par un vapeur envoyé par la préfecture maritime. 
Mais un vent violent se leva, la remorque cassa. La chaloupe désemparée s’échoua sur les rochers du 
cap Lévy et chavira. Deux hommes seulement parvinrent à rejoindre la côte à la nage. Le lieutenant 
de vaisseau de Besplas disparut avec 32 marins. »�  
Par ailleurs, au cimetière des Aiguillons de Cherbourg, se trouve Un monument à la mémoire «   des 
marins des chaloupes de la Couronne commandé par M. de Besplas, lieutenant de vaisseau, qui ont 
péri dans le coup de vent du 2 décembre 1863 en opérant le sauvetage du sloop l’Argus »�  
cf. http://memorial-aen.fr/detail.php?&id=424�  
cf. https://wiki-sene.fr/itemlist/user/43-webmasterwikisene.html?start=200�  
 Il s’agit par ailleurs de l’exemplaire illustrant la version 2002 de Gailhouste. GAILH. 390. Belle patine 
marron présentant quelques traces de manipulation. Petites rayures au revers.	
�  		  SUP	 AU�  75 € / 150 €

600600

﻿891546 	 Médaille, Légion d’honneur, Croix de chevalier, modèle second empire  , n.d.        , Tranche : lisse   Tête 
de sanglier et losange ﻿﻿               , (Ar, Ø 117 mm, 12 h, 24,03 g).   
A/ (fleur) NAPOLEON EMPEREUR• DES FRANÇAIS. R/ HONNEUR ET PATRIE. Dimension de 
la croix en émail blanc : 40 mm, avec le ruban : 61 mm. Largeur du ruban : 40,5 mm�  
Médaille, conservée dans sa boîte cartonnée rouge et blanche de chez « Ouizille Lemoine, Joailliers 
Bijoutiers de la Légion d’Honneur, rue du Bac, N°1 Paris. », attribuée au président du tribunal de 
commerce de Rouen (1868-1872), Alfred Louis Antoine Thillaye du Boullay (1816-1887).�  
Dans la boîte se trouvent : deux rubans rouges de 22,5 mm et 11,5 mm de largeur, ainsi qu’un ruban 
rouge rayé de deux bandes jaune de 23,5 mm de largeur, ainsi qu’un petit portrait ovale de Louis 
Thillaye du Boullay. Collignon Chevalerie 425. Bel exemplaire avec tout son émail bien qu’il soit 
légèrement taché au revers.	
�  		  SUP	 AU�  250 € / 500 €

600700

http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-a.-gibert-paysagiste,fme_880589,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-m%C3%83%C2%A9daille-comit%C3%83%C2%A9-des-assureurs-maritimes-du-havre-d%C3%83%C2%A9cern%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A9moire-du-comte-fernand-edmond-de-besplas,fme_884369,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-m%C3%83%C2%A9daille-l%C3%83%C2%A9gion-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhonneur-croix-de-chevalier-mod%C3%83%C2%A8le-second-empire,fme_891546,a.html
https://www.musee-orsay.fr/fr/oeuvres/gibert-53117
https://memorial-aen.fr/
http://memorial-aen.fr/detail.php?&id=424
https://wiki-sene.fr/itemlist/user/43-webmasterwikisene.html?start=200
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http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-a.-gibert-paysagiste,fme_880589,a.html
http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-a.-gibert-paysagiste,fme_880589,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-m%C3%83%C2%A9daille-comit%C3%83%C2%A9-des-assureurs-maritimes-du-havre-d%C3%83%C2%A9cern%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A9moire-du-comte-fernand-edmond-de-besplas,fme_884369,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-m%C3%83%C2%A9daille-comit%C3%83%C2%A9-des-assureurs-maritimes-du-havre-d%C3%83%C2%A9cern%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A9moire-du-comte-fernand-edmond-de-besplas,fme_884369,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-m%C3%83%C2%A9daille-l%C3%83%C2%A9gion-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhonneur-croix-de-chevalier-mod%C3%83%C2%A8le-second-empire,fme_891546,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-m%C3%83%C2%A9daille-l%C3%83%C2%A9gion-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhonneur-croix-de-chevalier-mod%C3%83%C2%A8le-second-empire,fme_891546,a.html
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TROISIÈME RÉPUBLIQUE (4/09/1870-10/07/1940)

﻿891531 	 Médaille, Tribunal de commerce  , 1872    , 76 - Rouen    , Tranche : lisse + abeille ARGENT   Abeille 
(1860 - 1880) ARGENT ﻿﻿               , (Ar, Ø 50,5 mm, 12 h, 67,47 g).  G/ GAYRARD Raymond (1777-1858). 
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE // LIBERTE EGALITE / FRATERNITE. R/ TRIBUNAL DE 
COMMERCE / - / DE ROUEN / - / A M•R / THILLAYE DU BOULLAY / SON PRESIDENT ELU / 
DU 28 D•BRE 1868 / AU 26 JUIN / 1872. Médaille, conservée dans son écrin en cuir rouge et feutrine 
bleue, attribuée au président du tribunal de commerce de Rouen (1868-1872), Alfred Louis Antoine 
Thillaye du Boullay (1816-1887). Belle patine grise hétérogène, légèrement irisée autour des reliefs. 
Traces de manipulation dans les champs et quelques frottements au revers avant que la gravure 
soit réalisée.	 �  		  SUP+	 MS�  100 € / 200 €

600800

﻿884518 	 Médaille, Union syndicale et mutuelle des restaurateurs et limonadiers, Comité  , (1876)        , Tranche : 
lisse   Tête d’aigle ﻿﻿               , (Or, Ø 57,5 mm, 12 h, 10,72 g).   
A/ OMNIA / PER / VIRTUTEM / ET / LABOREM. R/ UNION SYNDICCALE ET MUTUELLE 
DES RESTAURATEURS ET LIMONADIERS / DU DEPARTEMENT DE LA SEINE / FONDEE / LE 
14 JANVIER / 1876 / - / COMITE. Diamètre sans bélière : 32 mm�  
La médaille est conservée dans un écrin en cuir rouge avec liseré doré. Le poinçon tête d’aigle figure 
sur la bélière. GAILH. 1578. Médaille dorée, présentant un aspect légèrement oxydé. Petites marques 
d’usure. Quelques fines rayures.	
�  		  SUP	 AU�  400 € / 800 €

600900

﻿882360 	 Plaquette, La Toilette, Rome par Oscar Roty, n°10  , (1879)        , Tranche : lisse + corne BRONZE + 
poinçon lézard + 10   corne BRONZE ﻿﻿               , (Br, Ø 69 mm, 12 h, 48,78 g).  G/ ROTY Oscar (1846-1911). 
A/ ROME. R/ Anépigraphe. Dimensions : 69*34,5 mm�  
Exemplaire numéroté sur la tranche : 10. Jolie patine marron présentant quelques traces d’usure sur 
les hauts reliefs. Présence de quelques rayures.	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  250 € / 500 €

601000

CANAUX ET TRANSPORTS FLUVIAUX

﻿889299 	 Médaille, Banque Parisienne et Canal de Panama  , 1880  , (après 1880)      , Tranche : lisse + corne 
ARGENT   corne ARGENT ﻿﻿               , (Ar, Ø 34,5 mm, 12 h, 21,01 g).  G/ ROTY Oscar (1846-1911). 
A/ PERCEMENT DE L’ISTHME DE PANAMA. R/ CANAL / DE PANAMA / - / COMPAGNIE 
UNIVERSELLE / DU CANAL INTEROCÉANIQUE / - / 7 8 ET 9 DÉCEMBRE 1880 / - / A SES 
SOUSCRIPTEURS / LA BANQUE / PARISIENNE. Lec. 2. Jolie patine grise hétérogène,légèrement 
irisée, présentant quelques marques d’usure sur les hauts reliefs. Présence de quelques petits coups, 
notamment sur la tranche.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  150 € / 250 €

601100

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-tribunal-de-commerce,fme_891531,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-union-syndicale-et-mutuelle-des-restaurateurs-et-limonadiers-comit%C3%83%C2%A9,fme_884518,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-la-toilette-rome-par-oscar-roty-n%C3%82%C2%B010,fme_882360,a.html
http://www.cgb.fr/canaux-et-transports-fluviaux-m%C3%83%C2%A9daille-banque-parisienne-et-canal-de-panama,fme_889299,a.html
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http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-tribunal-de-commerce,fme_891531,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-la-toilette-rome-par-oscar-roty-n%C3%82%C2%B010,fme_882360,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-la-toilette-rome-par-oscar-roty-n%C3%82%C2%B010,fme_882360,a.html
http://www.cgb.fr/canaux-et-transports-fluviaux-m%C3%83%C2%A9daille-banque-parisienne-et-canal-de-panama,fme_889299,a.html
http://www.cgb.fr/canaux-et-transports-fluviaux-m%C3%83%C2%A9daille-banque-parisienne-et-canal-de-panama,fme_889299,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-tribunal-de-commerce,fme_891531,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-tribunal-de-commerce,fme_891531,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-tribunal-de-commerce,fme_891531,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-union-syndicale-et-mutuelle-des-restaurateurs-et-limonadiers-comit%C3%83%C2%A9,fme_884518,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-union-syndicale-et-mutuelle-des-restaurateurs-et-limonadiers-comit%C3%83%C2%A9,fme_884518,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-union-syndicale-et-mutuelle-des-restaurateurs-et-limonadiers-comit%C3%83%C2%A9,fme_884518,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-union-syndicale-et-mutuelle-des-restaurateurs-et-limonadiers-comit%C3%83%C2%A9,fme_884518,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-union-syndicale-et-mutuelle-des-restaurateurs-et-limonadiers-comit%C3%83%C2%A9,fme_884518,a.html
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﻿891030 	 Fonte, Madame Marie Augustine Roty  , (1880)        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Br, Ø 147 mm, 12 h, 
242,17 g).  G/ ROTY Oscar (1846-1911). 
A/ MARIE / AVGVSTINE / ROTY // TVVM• CARISSIMA• CONJVX / VVLTVM• AERE• FIXI / 
VT• TE• SEMPER• ANTE• OCVLOS• HABEAM / JVVENEM• SEMPER / ET• FELICEM. R/ Incus. 
Dimensions : 147*106 mm. Forrervol.V p. 240+242 - CMP. Patine marron hétérogène, présentant 
quelques taches d’oxydation. Petite usure sur certains hauts reliefs.	
�  		  SUP	 AU�  300 € / 600 €

601200

﻿891031 	 Fonte, Monsieur et Madame Aynard, 32e année de mariage  , 1893        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , 
(Br, Ø 111 mm, 12 h, 395,15 g).  G/ ROTY Oscar (1846-1911). 
A/ DANS• LA• TRENTE• DEVXIEME• ANNEE• DE LEVR• MARIAGE / 1862-1894 // LAVS• DEO 
// MATHIEV EDOVARD / AYNARD (DE LYON) // ROSE PAVLINE AYNARD / NEE / DE 
MONTGOLFIER. R/ SICVT• NOVELLAE• OLIVARVM // JEANNE / JOSEPHINE / PAVLINE / 
PAVL / JOSEPH / MARC / RAY - MOND / HENRI / J - EAN / FRANCISQVE / RENE / AVGVSTIN 
// à l’exergue : IN• CIRCVITV• MENSAE• TVAE•. Dimensions : 111*133 mm. Forrervol.V p. 244. 
Belle patine marron hétérogène, présentant quelques taches d’oxydation et quelques rayures sur 
certains hauts reliefs.	
�  		  TTB+	 AU�  200 € / 400 €

601300

﻿880588 	 Fonte, Pierre Puvis de Chavannes  , 1894        , Tranche : lisse + corne   sans poinçon ﻿﻿               , (Br, Ø 153 mm, 
12 h, 516,78 g).  G/ CHARPENTIER Alexandre Louis Marie (1856-1909). 
A/ PUVIS DE CHAVANNES. R/ Incus. Dimensions : 153*120 mm.�  
La médaille est conservée dans une boîte cartonnée.�  
CMP. Patine hétérogène, de la poussière dans les creux. De l’usure sur certains reliefs.	
�  		  SUP	 AU�  200 € / 400 €

601400

﻿880703 	 Fonte, Paul Signac  , 1894        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Br, Ø 182 mm, 12 h, 670,42 g). 
﻿G/ CHARPENTIER Alexandre Louis Marie (1856-1909). 
A/ PAUL SIGNAC. R/ lisse. Dimensions : 155 mm de largeur (146 mm - petite largeur) (130 mm 
petite longueur)�  
Un exemplaire similaire est visible dans les collections du Musée d’Orsay : https://www.musee-orsay.
fr/fr/oeuvres/paul-signac-25558�  
CMP.vol. 3 p. 85 E. Patine hétérogène, avec de la poussière dans les creux des reliefs. Petite usure.	
�  		  SUP	 AU�  200 € / 400 €

601500

http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-pierre-puvis-de-chavannes,fme_880588,a.html
http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-paul-signac,fme_880703,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-madame-marie-augustine-roty,fme_891030,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-monsieur-et-madame-aynard-32e-ann%C3%83%C2%A9e-de-mariage,fme_891031,a.html
https://www.musee-orsay.fr/fr/oeuvres/paul-signac-25558
https://www.musee-orsay.fr/fr/oeuvres/paul-signac-25558
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http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-paul-signac,fme_880703,a.html
http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-pierre-puvis-de-chavannes,fme_880588,a.html
http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-paul-signac,fme_880703,a.html
http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-paul-signac,fme_880703,a.html
http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-pierre-puvis-de-chavannes,fme_880588,a.html
http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-pierre-puvis-de-chavannes,fme_880588,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-monsieur-et-madame-aynard-32e-ann%C3%83%C2%A9e-de-mariage,fme_891031,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-monsieur-et-madame-aynard-32e-ann%C3%83%C2%A9e-de-mariage,fme_891031,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-monsieur-et-madame-aynard-32e-ann%C3%83%C2%A9e-de-mariage,fme_891031,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-madame-marie-augustine-roty,fme_891030,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-madame-marie-augustine-roty,fme_891030,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-madame-marie-augustine-roty,fme_891030,a.html
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﻿889301 	 Médaille patriotique, Patria non Immemor, 25e anniversaire de la République Française  , 1895        , 
Tranche : lisse + corne ARGENT   corne ARGENT ﻿﻿               , (Ar, Ø 36,5 mm, 12 h, 19,43 g).  G/ ROTY Oscar 
(1846-1911). 
A/ PATRIA NON IMMEMOR. R/ 1895. Cette médaille a certainement été émise par une association 
patriotique, celles-ci foisonnaient à l’époque. Notons que, sauf difficulté à s’y retrouver dans les 168 
médailles qu’Orsay a pour Roty en collection, ils n’ont qu’une version en cuivre argenté http://www.
musee-orsay.fr/fr/collections/catalogue-des-oeuvres/notice.html?no_cache=1&nnumid= 
055380&cHash=77b844d0a7 alors que notre exemplaire est en argent. Jolie patine grise hétérogène, 
légèrement irisée, présentant des taches d’oxydation à l’avers. Faible usure.	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  150 € / 300 €

601600

﻿891544 	 Médaille, Inauguration du musée social  , 1896        , Tranche : lisse + corne BRONZE   corne BRONZE ﻿﻿               , 
(Br, Ø 60 mm, 12 h, 87,06 g).  G/ ROTY Oscar (1846-1911). 
A/ NON• SOLVM• LIBRORVM• PERLECTIONE• SED• RERVM• CONTEMPLATIONE• 
VERVM• REPERITVR // LA / METHODE / D’OBSERVATION // à l’exergue : M•R LE COMTE DE 
LAUBIER. R/ A• SES OUVRIERS• LA• FRANCE RECONNAISSANTE // MUSEE / SOCIAL / 
INAUGURE LE / XXV MARS / MDCCCXCV. Médaille décernée au Comte Léon de Laubier (1885-
1952) père du comte Jean de Laubier (1921-2011) s’étant marié à un membre de la famille Thillaye du 
Boullay, Brigitte, arrière petite-fille d’Alfred Louis Antoine Thillaye du Boullay. Patine marron 
hétérogène, présentant quelques taches d’oxydation (vert-de-gris). Présence de quelques coups, 
notamment sur la tranche.	
�  		  TTB	 XF�  60 € / 120 €

601700

﻿882367 	 Plaquette, Génie à la tablette, Souvenir de la Monnaie de Paris  , (1897)        , Tranche : lisse + corne 
ARGENT   corne ARGENT ﻿﻿               , (Ar, Ø 53 mm, 12 h, 31,54 g).  G/ MOUCHON Louis-Eugène (1843-1914). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Dimensions : 53*29 mm. Forrervol. IV p. 175. Patine grise 
hétérogène, présentant les traces d’un ancien nettoyage. Présence de quelques coups et rayures.	
�  		  TTB+	 AU�  100 € / 200 €

601800

﻿878063 	 Plaquette, Compagnie d’assurances sur la vie humaine  , 1899        , Tranche : lisse + corne ARGENT  
 corne ARGENT ﻿﻿               , (Ar, Ø 59,5 mm, 12 h, 114,97 g).  G/ DUPUIS Daniel (1849-1899) / MAREY Charles 
Gustave de (1878-1967). 
A/ COMPAGNIE D’ASSURANCES SUR LA VIE HUMAINE // FONDEE / EN / 1828 // L’UNION / 
PARIS. R/ ALBERT FAURE / SOUS•DIRECTEUR 1•ER FEVRIER 1875 / DIRECTEUR 12 JANVIER 
1881 / DIRECTEUR HONORAIRE 1•ER JANVIER 1897 / ADMINISTRATEUR 22 FEVRIER 1899. 
Dimensions : 59,5*78,5 mm.�  
La médaille a été décernée à Albert Faure. La plaquette retrace sa carrière. Il a commencé sous-
directeur en 1875 pour terminer administrateur en 1899. Il s’agit par ailleurs de l’exemplaire 
illustrant la version 2002 de Gailhouste. GAILH. 893. Belle patine grise hétérogène, présentant une 
petite usure sur les hauts reliefs. Présence de quelques rayures.	
�  		  TTB+	 AU�  100 € / 200 €

601900

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-patriotique-patria-non-immemor-25e-anniversaire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fme_889301,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-inauguration-du-mus%C3%83%C2%A9e-social,fme_891544,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-g%C3%83%C2%A9nie-%C3%83%E2%82%AC-la-tablette-souvenir-de-la-monnaie-de-paris,fme_882367,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-compagnie-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassurances-sur-la-vie-humaine,fme_878063,a.html
http://www.musee-orsay.fr/fr/collections/catalogue-des-oeuvres/notice.html?no_cache=1&nnumid=
http://www.musee-orsay.fr/fr/collections/catalogue-des-oeuvres/notice.html?no_cache=1&nnumid=
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882367 

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-compagnie-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassurances-sur-la-vie-humaine,fme_878063,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-compagnie-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassurances-sur-la-vie-humaine,fme_878063,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-inauguration-du-mus%C3%83%C2%A9e-social,fme_891544,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-inauguration-du-mus%C3%83%C2%A9e-social,fme_891544,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-inauguration-du-mus%C3%83%C2%A9e-social,fme_891544,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-patriotique-patria-non-immemor-25e-anniversaire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fme_889301,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-patriotique-patria-non-immemor-25e-anniversaire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fme_889301,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-g%C3%83%C2%A9nie-%C3%83%E2%82%AC-la-tablette-souvenir-de-la-monnaie-de-paris,fme_882367,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-g%C3%83%C2%A9nie-%C3%83%E2%82%AC-la-tablette-souvenir-de-la-monnaie-de-paris,fme_882367,a.html
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﻿878073 	 Plaquette, Compagnie d’assurances contre l’incendie  , 1899        , Tranche : lisse + corne ARGENT  
 corne ARGENT ﻿﻿               , (Ar, Ø 59,5 mm, 12 h, 118,46 g).  G/ DUPUIS Daniel (1849-1899) / MAREY Charles 
Gustave de (1878-1967). 
A/ COMPAGNIE D’ASSURANCES CONTRE L’INCENDIE // FONDEE / EN / 1828 // L’UNION / 
PARIS. R/ ALBERT FAURE / ADMINISTRATEUR / 22 FEVRIER 1899. Dimensions : 59,5*78,5 mm. 
La médaille est décernée à Albert Faure, administrateur en 1899 de la compagnie d’assurances 
contre l’incendie.�  
Il s’agit par ailleurs de l’exemplaire illustrant la version 2002 de Gailhouste. GAILH. 873. Patine 
grise hétérogène, présentant les traces d’un léger nettoyage à l’avers. Petite usure. Présence de 
quelques rayures.	 �  		  TTB+	 AU�  100 € / 200 €

602000

﻿882359 	 Médaille, Jean-Baptiste Daniel-Dupuis, n°132  , 1899        , Tranche : lisse + corne BRONZE + lézard + 
132   corne BRONZE ﻿﻿               , (Br, Ø 50 mm, 12 h, 52,37 g).  G/ DUPUIS Daniel (1849-1899). 
A/ •JEAN BAPTISTE DANIEL-DUPUIS- G- SCULPTEUR• - 1876. R/ 15 FEVRIER- M• D• CCC• 
XLIX / 3 NOVEMBRE M• D• CCCXC• IX. Jolie patine marron hétérogène, présentant de l’usure sur 
certains reliefs. Présence de quelques rayures.	
�  		  TTB+	 AU�  75 € / 150 €

602100

﻿882379 	 Plaquette, Thérèse, n°177  , 1899        , Tranche : lisse + corne BRONZE + lézard + 177   corne BRONZE ﻿﻿               , 
(Br, Ø 80,5 mm, 12 h, 131,79 g).  G/ CHARPENTIER Alexandre Louis Marie (1856-1909). 
A/ THERESE / 1 MAI / 1899. R/ Anépigraphe. Dimensions : 80,5*52 mm. Patine marron hétérogène, 
présentant de l’usure sur certains hauts reliefs. Taches noires d’oxydation. Présence de quelques 
fines rayures.	 �  		  TTB+	 AU�  250 € / 500 €

602200

﻿882369 	 Plaquette, Jeunesse par J. P. Legastelois, n°69  , (1899)        , Tranche : lisse + corne BRONZE + poinçon 
lézard + 69   corne BRONZE ﻿﻿               , (Br, Ø 60,5 mm, 12 h, 53,90 g).  G/ LEGASTELOIS Julien Prosper 
(1855-1931). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Dimensions : 60,5*48 mm�  
Exemplaire numéroté sur la tranche : 69. Jolie patine marron hétérogène, présentant quelques marques 
d’usure sur les hauts reliefs, notamment à l’avers. Présence de quelques rayures.	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  250 € / 500 €

602300

﻿882357 	 Médaille, Junon et Psyché, n°114  , 1900        , Tranche : lisse + corne BRONZE + poinçon lézard + 114  
 corne BRONZE ﻿﻿ , 291 ex.              , (Br, Ø 47,5 mm, 12 h, 39,02 g).   
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Il s’agit d’un exemplaire édité par la SAMF, numéroté 114 sur la 
tranche. Maier. 2. Jolie patine marron hétérogène, présentant de l’usure sur les reliefs. Présence de 
quelques rayures.	 �  		  TTB+	 AU�  200 € / 400 €

602400

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-compagnie-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassurances-contre-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDincendie,fme_878073,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-jean-baptiste-daniel-dupuis-n%C3%82%C2%B0132,fme_882359,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-th%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8se-n%C3%82%C2%B0177,fme_882379,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-jeunesse-par-j.-p.-legastelois-n%C3%82%C2%B069,fme_882369,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-junon-et-psych%C3%83%C2%A9-n%C3%82%C2%B0114,fme_882357,a.html
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http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-compagnie-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassurances-contre-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDincendie,fme_878073,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-compagnie-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDassurances-contre-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDincendie,fme_878073,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-junon-et-psych%C3%83%C2%A9-n%C3%82%C2%B0114,fme_882357,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-junon-et-psych%C3%83%C2%A9-n%C3%82%C2%B0114,fme_882357,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-jeunesse-par-j.-p.-legastelois-n%C3%82%C2%B069,fme_882369,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-jeunesse-par-j.-p.-legastelois-n%C3%82%C2%B069,fme_882369,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-th%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8se-n%C3%82%C2%B0177,fme_882379,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-th%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8se-n%C3%82%C2%B0177,fme_882379,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-jean-baptiste-daniel-dupuis-n%C3%82%C2%B0132,fme_882359,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-jean-baptiste-daniel-dupuis-n%C3%82%C2%B0132,fme_882359,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-jean-baptiste-daniel-dupuis-n%C3%82%C2%B0132,fme_882359,a.html
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﻿882378 	 Médaille, Fuller, Loïe, n°129  , 1900        , Tranche : lisse + corne BRONZE + lézard + 129   corne 
BRONZE ﻿﻿               , (Br, Ø 71,5 mm, 12 h, 164,03 g).   
A/ FVLLER / LOÏE. R/ 1900 / VN ETRE / QVI / N ETAIT / QVE / LVMIERE EOR ET CAZE / 
BAVDELAIRE. Patine marron hétérogène, présentant quelques points d’usure sur certains hauts 
reliefs. Présence de quelques rayures sur la tranche.	
�  		  SUP	 AU�  250 € / 500 €

602500

﻿893867 	 Médaille, Musique guerrière par Paul Niclausse, n°16  , 1900        , Tranche : lisse + corne ARGENT + 
lézard + 16   corne ARGENT ﻿﻿               , (Ar, Ø 60,5 mm, 12 h, 100,26 g).  G/ NICLAUSSE Paul (1879-1958). 
A/ Anépigraphe. R/ MUSIQUE - GUERRIERE. Seuls 110 exemplaires frappés en argent et distribués 
aux membres de la Société des Amis de la Médaille Française. Maier 5. Patine grise hétérogène, 
présentant des concrétions dans le creux des reliefs du revers. Traces d’un léger nettoyage. Présence de 
quelques coups et rayures. Beaux reliefs au revers malgré l’oxydation dans les creux.	
�  		  TTB	 XF�  150 € / 300 €

602600

﻿891662 	 Médaille, L’amour console l’humanité  , (1900)        , Tranche : lisse + Corne 1ARGENT   corne 
1ARGENT ﻿﻿       , titre 950 ‰        , (Ar, Ø 52 mm, 12 h, 30,59 g).  G/ ROTY Oscar (1846-1911). 
A/ L’AMOUR CONSOLE L’HUMANITE. R/ lisse. Dimensions : 52*36,5 mm. Forrervol.Vp. 238. 
Inscription au crayon papier au revers (le chiffre 100). Présence de quelques fines rayures.	
�  		  TTB+	 AU�  100 € / 200 €

602700

﻿891029 	 Plaque, Mariage «  Buste  »  , n.d.        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Br, Ø 199 mm, 12 h, 548,17 g). 
﻿G/ RASUMNY Félix (1869-1940). 
A/ MARIAGE «  BUSTE  » - 784 786-5-3-216. R/ Incus. Terisse 2. Large fonte, présentant une patine 
hétérogène, légèrement doré, présentant des taches d’oxydation. Présence de coups et rayures.	
�  		  TTB+	 AU�  150 € / 300 €

602800

﻿882364 	 Plaquette, Le Nid  , (1900)        , Tranche : Lisse + corne BRONZE   corne BRONZE ﻿﻿               , (Br, Ø 65,5 mm, 12 h, 
54,31 g).  G/ DUPUIS Daniel (1849-1899). 
A/ LE NID, inscription dans un cartouche. R/ Anépigraphe. Dimensions : 65,5*37mm�  
D’un style art nouveau, cette plaquette est signé Daniel Dupuis (1849-1899). Forrervol.I p. 666. 
Patine marron hétérogène, présentant de l’usure sur les hauts reliefs. Présence de coups, notamment 
sur la tranche.	 �  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  100 € / 200 €

602900

http://www.cgb.fr/amour-et-mariage-plaque-mariage-buste,fme_891029,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-fuller-lo%C3%83%C2%AFe-n%C3%82%C2%B0129,fme_882378,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-musique-guerri%C3%83%C2%A8re-par-paul-niclausse-n%C3%82%C2%B016,fme_893867,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamour-console-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhumanit%C3%83%C2%A9,fme_891662,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-le-nid,fme_882364,a.html
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http://www.cgb.fr/amour-et-mariage-plaque-mariage-buste,fme_891029,a.html
http://www.cgb.fr/amour-et-mariage-plaque-mariage-buste,fme_891029,a.html
http://www.cgb.fr/amour-et-mariage-plaque-mariage-buste,fme_891029,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamour-console-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhumanit%C3%83%C2%A9,fme_891662,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamour-console-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhumanit%C3%83%C2%A9,fme_891662,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamour-console-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhumanit%C3%83%C2%A9,fme_891662,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-musique-guerri%C3%83%C2%A8re-par-paul-niclausse-n%C3%82%C2%B016,fme_893867,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-musique-guerri%C3%83%C2%A8re-par-paul-niclausse-n%C3%82%C2%B016,fme_893867,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-musique-guerri%C3%83%C2%A8re-par-paul-niclausse-n%C3%82%C2%B016,fme_893867,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-fuller-lo%C3%83%C2%AFe-n%C3%82%C2%B0129,fme_882378,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-fuller-lo%C3%83%C2%AFe-n%C3%82%C2%B0129,fme_882378,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-le-nid,fme_882364,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-le-nid,fme_882364,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-le-nid,fme_882364,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-le-nid,fme_882364,a.html
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﻿878716 	 Médaille, Manette et Minette, Les deux âges de la vie, n°22  , 1901        , Tranche : lisse + corne ARGENT 
+ lézard + 22   corne ARGENT ﻿﻿               , (Ar, Ø 59,5 mm, 12 h, 100,06 g).  G/ YENCESSE Ovide (1869-1947). 
A/ à l’exergue : MANETTE. R/ à l’exergue : MINETTE. Patine grise hétérogène, présentant de l’usure 
sur les hauts reliefs. Présence de quelques rayures.	
�  		  TTB+	 AU�  200 € / 400 €

603000

﻿881194 	 Médaille, Centenaire de la Banque de France  , (1901)    , Paris    , Tranche : lisse + corne 1ARGENT   corne 
1ARGENT ﻿﻿ , 3400 ex.      , titre 950 ‰        , (Ar, Ø 68 mm, 12 h, 134,08 g).  G/ ROTY Oscar (1846-1911). 
A/ CENTENAIRE• DE - LA• BANQUE• DE - FRANCE• 1800-1900. R/ CONFIANCE ET TRAVAIL 
// S• G• M•GR DUBOURG. Cet exemplaire fut décerné à S. G. Mgr Dubourg. Il pourrait s’agir de 
Monseigneur Maurice-Louis Dubourg. J.(1999). 8. Patine grise hétérogène, présentant des marques 
d’usure sur certains hauts reliefs. Présence de quelques coups et rayures.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  150 € / 300 €

603100

﻿891036 	 Fonte, Souvenir de leurs noces d’argent, Monsieur et Madame Th. Favarger  , 1902        , Tranche : lisse  
 sans poinçon ﻿﻿               , (Br, Ø 96 mm, 12 h, 282,83 g).  G/ KAUTSCH Heinrich (1859-1943). 
A/ à l’exergue : A• M•R ET M•ME TH: FAVARGER• / •1877• VIII AVRIL• 1902•. R/ SOUVENIR• 
AFFECTUEUX / A• L’OCCASION / DE• LEURS / NOCES• D’ARGENT / - / LEURS AMIS• / LES 
COLLABORATEURS / DE LA / MAISON HOTCHKISS. Dimensions : 96*73 mm. Patine marron 
hétérogène, présentant quelques taches d’oxydation et une petite usure sur certains reliefs.	
�  		  SUP	 AU�  150 € / 300 €

603200

﻿882372 	 Médaille, Autoportrait de Georges Dupré, n°169  , 1903        , Tranche : lisse + corne BRONZE + poinçon 
lézard + 169   corne BRONZE ﻿﻿               , (Br, Ø 64,5 mm, 12 h, 96,93 g).  G/ DUPRÉ Georges (1869-1909). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cet exemplaire est numéroté 169 sur 239 par la SAMF (Société des 
Amis de la Médaille Française). Maier 19. Patine marron hétérogène, présentant quelques marques 
d’usure sur les hauts reliefs. Présence de quelques rayures.	
�  		  TTB+	 AU�  150 € / 300 €

603300

﻿891077 	 Plaquette, Les jeunes amoureux, Alceste et Admeto de Thessalie, n°180  , (1906)        , 
Tranche : lisse + corne ARGENT + lézard + 180   corne ARGENT ﻿﻿               , (Ar, Ø 80 mm, 12 h, 219,98 g). 
﻿G/ BARTHOLOME Albert. 
A/ Anépigraphe. R/ PA- REZ VOS FRONTS DE / FLEURS NOU-VEL-LES, TENDRES A / MANTS, 
HEU-REUX E-POUX ! Dimensions : 80*63 mm. Belle patine grise hétérogène, présentant quelques 
taches d’oxydation. Petite usure sur certains hauts reliefs. Présence de quelques rayures.	
�  		  SUP	 AU�  300 € / 600 €

603400

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-manette-et-minette-les-deux-%C3%83%C2%A2ges-de-la-vie-n%C3%82%C2%B022,fme_878716,a.html
http://www.cgb.fr/banque-de-france-m%C3%83%C2%A9daille-centenaire-de-la-banque-de-france,fme_881194,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-souvenir-de-leurs-noces-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-monsieur-et-madame-th.-favarger,fme_891036,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-autoportrait-de-georges-dupr%C3%83%C2%A9-n%C3%82%C2%B0169,fme_882372,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-les-jeunes-amoureux-alceste-et-admeto-de-thessalie-n%C3%82%C2%B0180,fme_891077,a.html
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http://www.cgb.fr/banque-de-france-m%C3%83%C2%A9daille-centenaire-de-la-banque-de-france,fme_881194,a.html
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http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-manette-et-minette-les-deux-%C3%83%C2%A2ges-de-la-vie-n%C3%82%C2%B022,fme_878716,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-manette-et-minette-les-deux-%C3%83%C2%A2ges-de-la-vie-n%C3%82%C2%B022,fme_878716,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-les-jeunes-amoureux-alceste-et-admeto-de-thessalie-n%C3%82%C2%B0180,fme_891077,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-les-jeunes-amoureux-alceste-et-admeto-de-thessalie-n%C3%82%C2%B0180,fme_891077,a.html
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﻿872826 	 Plaquette, Le salut au soleil  , (1910)        , Tranche : gravée : 14 JUILLET 1892 - LOUIS GUICHARD - 
30 AVRIL 1903 + corne ARGENT   corne ARGENT ﻿﻿               , (Ar, Ø 63,5 mm, 12 h, 71,53 g).  G/ DUPRÉ 
Georges (1869-1909). 
A/ Anépigraphe. R/ QUAND TOUT CHANGE POUR TOI? / LA NATURE EST LA MÊME / ET LE 
MÊME SOLEIL / SE LEVE SUR TES JOURS. Dimensions : 63,5*50 mm.�  
La médaille, conservée dans un écrin en cuir bleu gaufré d’une frise végétale dorée, est décernée sur 
la tranche à Louis Guichard aux dates 1892-1903. Belle patine grise hétérogène, et irisée. La médaille 
présente néanmoins quelques rayures sur les reliefs de l’avers.	
�  		  SUP	 AU�  200 € / 400 €

603500

﻿891076 	 Plaquette, Noces d’or de Rudolf Frowein et Elisabeth de Weerth  , 1911        , Tranche : lisse + 
triangle BRONZE   Triangle BRONZE ﻿﻿               , (Br, Ø 84,5 mm, 12 h, 202,68 g).  G/ LEHMBRUCK Wilhelm 
(1881-1919). 
A/ RUD• FROWEIN U• / ELISABETH / GE• DE WEERTH // GOLDENE 20• VI• / HOLCHZEIT 
1911. R/ Anépigraphe. Dimensions : 84,5*68 mm. Patine marron hétérogène, présentant quelques 
marques d’usure sur certains hauts reliefs. Beaux reliefs.	
�  		  SUP	 AU�  200 € / 400 €

603600

﻿890641 	 Plaquette, Couple à l’antique par Lucien Bazor  , (1925)    , (Rome)    , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Cu, 
Ø 73,5 mm, 12 h, 128,72 g).  G/ BAZOR Lucien (1889-1974). 
A/ Anépigraphe. R/ Incus. Dimensions : 73,5*77,5 mm. Plaquette ayant été nettoyée, présentant de 
l’usure sur les reliefs de l’avers. Belle patine grise hétérogène et irisée au revers. Traces de manipulation. 
Présence de quelques coups et rayures.	
�  		  TTB	 XF�  100 € / 200 €

603700

﻿880899 	 Fonte, Ludvig Nobel  , 1927        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Br, Ø 199 mm, 12 h, 927,06 g).  G/ LAFAYE 
Lucien (1896-1975). 
A/ Anépigraphe. R/ Incus. Dimensions : 199*128 mm�  
Patine hétérogène, présentant des taches noires d’oxydation et un aspect poreux du métal. Présence de 
quelques rayures. De l’usure sur certains reliefs.	
�  		  SUP	 AU�  200 € / 400 €

603800

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-le-salut-au-soleil,fme_872826,a.html
http://www.cgb.fr/amour-et-mariage-plaquette-noces-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-de-rudolf-frowein-et-elisabeth-de-weerth,fme_891076,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-plaquette-couple-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDantique-par-lucien-bazor,fme_890641,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-ludvig-nobel,fme_880899,a.html
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﻿891032 	 Fonte, Docteur Alexandre Preux et Nelly O’Toole  , 1927        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Br, 
Ø 278 mm, 12 h, 2050 g).  G/ MOUROUX Anie (1887-1978). 
A/ DOCTEUR• ALEXANDRE• PREUX• / ET• NELLY• O’TOOLE• // UNIS / LE 29 JUIN / •1887• // 
à l’exergue : MARCELLE• ET• PAUL AUGE• / •UNIS• LE• 9• JUIN• 1910• / - / •SIMONE• / - / 
•JEANNE• ET• JEAN, COMTE DE NAUROIS• / •UNIS• LE 1•ER JUIN• 1911• / -/ •YOLANDE• - 
•CHARLES•. R/ lisse et incus. Dimensions : 278*214 mm. . Large et imposante fonte pouvant être 
visée. Patine marron hétérogène, présentant quelques taches d’oxydation. Nombreuses rayures, 
notamment sur la tranche.	
�  		  TTB	 XF�  200 € / 400 €

603900

﻿875667 	 Médaille, La Dépêche coloniale et maritime  , 1930        , Tranche : lisse + triangle BRONZE   Triangle 
BRONZE ﻿﻿               , (Br, Ø 100 mm, 12 h, 437,14 g).  G/ SAUPIQUE Georges (1889-1961). 
A/ LA• DEPECHE COLONIALE ET• MARITIME // à l’exergue : PVISSE• CE• JOVRNAL• 
EVEILLER / CHEZ• TOVS• LES• FRANCAIS / VNE• FOI• COLONIALE. R/ CETTE MEDAILLE 
A ETE FRAPPEE EN 1930 // FOUCAULD -- PERE DE FOUCAULD. Patine marron hétérogène. 
Présence de quelques taches noires d’oxydation.	
�  		  SUP	 AU�  200 € / 400 €

604000

﻿889449 	 Médaille, Sénat, Membre du Sénat  , 1930        , Tranche : lisse + corne 2ARGENT   Corne 2 ARGENT ﻿﻿       , 
titre 850 ‰        , (Ar, Ø 58,5 mm, 12 h, 106,52 g).  G/ PILLET Charles (1869-1960). 
A/ REPUBLIQUE• - FRANÇAISE•. R/ •SENAT• / •1930• / - / PIERRE MARRAUD / MEMBRE DU 
SÉNAT. La médaille a été décernée au sénateur du Lot-et-Garonne(1920-1933), Pierre Marraud 
(1861-1958) au cours de son dernier mandat en 1930. Il eu plusieurs postes politiques : Ministre de 
l’Éducation nationale sous les gouvernements d’André Tardieu, d’Aristide Briand, de Raymond 
Poincaré,  Ministre de l’intérieur sous Aristide Briand, en plus de postes administratifs en tant que 
préfet de la Seine-Maritime en 1900, puis 1918. Patine grise hétérogène, présentant quelques marques 
d’usure sur certains hauts reliefs. Présence de quelques petits coups. Fêlures dans le métal à 12 heures 
au revers.	 �  		  SUP	 AU�  100 € / 200 €

604100

﻿880594 	 Fonte, Autoportrait d’Henry Dropsy  , n.d.        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Br, Ø 159 mm, 12 h, 
476,51 g).  G/ DROPSY Henry (1885-1969). 
A/ HENRY / DROPSY. R/ Incus. Dimensions : 159*139 mm. CMP. Patine hétérogène avec des taches 
d’oxydation et quelques concrétions. De la poussière dans les creux des reliefs.	
�  		  SUP	 AU�  200 € / 400 €

604200

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-docteur-alexandre-preux-et-nelly-o%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDtoole,fme_891032,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-la-d%C3%83%C2%A9p%C3%83%C2%AAche-coloniale-et-maritime,fme_875667,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-s%C3%83%C2%A9nat-membre-du-s%C3%83%C2%A9nat,fme_889449,a.html
http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-autoportrait-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhenry-dropsy,fme_880594,a.html
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http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-s%C3%83%C2%A9nat-membre-du-s%C3%83%C2%A9nat,fme_889449,a.html
http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-autoportrait-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhenry-dropsy,fme_880594,a.html
http://www.cgb.fr/artistes-:-musiciens-peintres-sculpteurs-fonte-autoportrait-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhenry-dropsy,fme_880594,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-fonte-docteur-alexandre-preux-et-nelly-o%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDtoole,fme_891032,a.html


316

MÉDAILLES

QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (16/01/1947-8/01/1959)

﻿889358 	 Médaille, Conseil de la République, Sénateur  , 1958        , Tranche : lisse + corne 1ARGENT   corne 
1ARGENT ﻿﻿       , titre 950 ‰        , (Ar, Ø 49,5 mm, 12 h, 65,72 g).  G/ MULLER Louis (1902-1957). 
A/ •REPUBLIQUE• FRANCAISE• - LIBERTE/ EGALITE• FRATERNITE. R/ CONSEIL DE LA - 
REPUBLIQUE // JACQUES MASTEAU / SENATEUR // 1958. Cette médaille a été décernée à Jacques 
Masteau, né le 18 juillet 1903 à Poitiers (Vienne). Il fut un des plus jeunes députés de la Vienne dès 1936 
et jusqu’en 1942. En 1941, Jacques Masteau est alors nommé maire de Poitiers par le gouvernement de 
Vichy. Il occupera ces fonctions jusqu’en 1944 où, à partir du débarquement du 6 juin, son aide 
précieuse aux alliés et son action courageuse lui valent d’éviter l’indignité nationale, et d’être décoré de 
la croix de guerre 1939-1945. Il sera ensuite Sénateur de la Vienne de 1948 à 1969. Il décédera le 27 mars 
1994 à Poitiers (Vienne). Vous trouverez d’autres informations sur ce notable personnage dans le lien 
suivant : https://www.senat.fr/senateur-4eme-republique/masteau_jacques000080.html. Patine grise 
hétérogène présentant quelques taches noires d’oxydation, notamment sur la tranche. Petite usure sur 
certains hauts reliefs.�  		  SUP	 AU�  100 € / 200 €

604300

ALLEMAGNE - SAXE

﻿893883 	 Médaille, Adam et Eve - La crucifixion par Hans Reinhardt  , (1536)        , Tranche : lisse + poinçon A (argent)  
 Tête de sanglier et losange ﻿﻿               , (Ar, Ø 74,5 mm, 12 h, 56,52 g).  G/ REINHARDT Hans (v.1510-1581). 
A/ ET• SICVT• IN• ADAM• OMNES• MORIVNTVR• ITA• ET• IN• CHRISTVM• OMNES• 
VIVIFICABVNTVR• VNVSQVIQVE• IN• ORDINE• SVO // IOANNS• FRIDERICVS• ELECTOR• 
DVX• SAXONIE• FIERI• FECIT. R/ VT• MOSES• EREXIT• SERPENTEM• CHRS• IN• CRVCE• 
EXALTATVS• ET• RESVSCITATVS• CAPVT• SERPENTIS• CONTRIVIT• VT• SALVARET• 
CREDENTES• // SPES• MEA• IN• DEO• EST. Diamètre sans bélière : 66,5 mm.�  
Présence d’une tête de sanglier sur la bélière.�  
La médaille est conservée dans un écrin noir à feutrine verte.�  
 Hans Reinhardt est un orfèvre qui a travaillé pour la cour de Saxe à Dresde. Il était réputé pour 
fondre ses médailles à partir de modèles en bois et non en pierre comme le faisaient la plupart de ses 
confrères. Belle fonte ancienne en argent. Présence de coups sur la tranche. Présence de quelques 
rayures autour de certains reliefs (afin d’augmenter les reliefs?).	
�  		  TTB+	 AU�  1000 € / 2500 €

604400

ÉGYPTE - CANAL DE SUEZ

﻿879059 	 Médaille, Inauguration du canal de Suez  , 1869        , Tranche : lisse   sans poinçon ﻿﻿               , (Cu, Ø 49,5 mm, 
12 h, 55,41 g).  G/ TROTIN Charles (1833-?). 
A/ PERCEMENT DE L’ISTHME DE SUEZ - INAUGURATION DU CANAL 17 NOVe 1869 // 
FERDINAND / DE LESSEPS / PROMOTEUR // MER MEDITERRANEE // MER ROUGE. R/ SOUS 
LE RÈGNE / D’ISMAIL PACHA / LE CANAL DE SUEZ / A ÉTÉ LIVRÉ / À LA / NAVIGATION•. 
Les dix-neuf blasons représentés sont ceux des pays ayant participé à la souscription du canal, on 
trouve notamment la France, la Turquie, la Grande-Bretagne, la Suisse, l’Autriche-Hongrie, etc... 
Divo/méd. 604 pour le revers. Belle patine marron, avec un reste de brillant d’origine, présentant 
quelques traces de manipulation. Présence de quelques taches d’oxydation.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  100 € / 200 €

604500

JETON

ASSURANCES

﻿883199 	 La Confiance  , 1844    , s.l       corne 1OR ﻿﻿               , (Or, Ø 35,5 mm, 12 h, 28,03 g).  G/ Pingret. 
R/ AUTORISEE PAR ORDONNANCE ROYALE DU 16 SEPbre 1844 ; dans le cercle : LA 
CONFIANCE / A / M•R L• PERRAUDIN. Cet exemplaire, conservé dans un bel écrin en cuir noir à 
bordure gaufré doré, avec un intérieur en feutrine et soie bordeaux, a été décernée à Monsieur 
L. Perraudin. GAILH. 221. Traces de manipulation.	
�  		  SPL	 MS�  1500 € / 3000 €

700100

http://www.cgb.fr/assurances-la-confiance,fjt_883199,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-m%C3%83%C2%A9daille-conseil-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-s%C3%83%C2%A9nateur,fme_889358,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-saxe-m%C3%83%C2%A9daille-adam-et-eve-la-crucifixion-par-hans-reinhardt,fme_893883,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-canal-de-suez-m%C3%83%C2%A9daille-inauguration-du-canal-de-suez,fme_879059,a.html
https://www.senat.fr/senateur-4eme-republique/masteau_jacques000080.html
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MONNAIES DES COLONIES / COLONIAL COINS

CONGO FRANÇAIS

﻿891708 	 1 Jeton éléphant MC (Moyen Congo) non percée  , 1925            ﻿﻿ , - ex.              , (, Ø 30,25 mm, 12 h, 3,07 g).   
 R/ MC // 1925. En 1906, le Congo Français regroupe le Gabon et le Moyen-Congo) avec pour 
capitale Libreville.�  
A partir de 1906, le Congo français est divisé en deux :�  
- Gabon avec pour capitale Libreville�  
- Moyen-Congo avec pour capitale Brazzaville.�  
Selon Jean Lecompte, ces jetons furent expédiés pour une tentative de monnayage chez les indigènes. 
Ils furent utilisés comme contremarque pour le paiement des impôts, puis pour des valeurs variables 
selon l’animal représenté. Lec. 6 var. Monnaie dont le centre n’a pas été percé.	
�  		  TTB+	 AU�  250 € / 500 €

800100

UNION FRANÇAISE - QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (21/01/1947-4/12/1958)

﻿886268 	 Coffret de 23 essais Union Française pour les colonies en bronze-nickel  , 1948-1949    , Paris          , ˆ. , 
2000 ex.              , (, 6 h).   
 Cette boîte d’origine contient :�  
- deux essais de 50 centimes : Nouvelle-Calédonie et Océanie ;�  
- dix essais de 1 franc : AEF, AOF, Cameroun, Côte Françaises des Somalis, Madagascar, Nouvelle-
Calédonie, Océanie, Réunion, Saint-Pierre et Miquelon et Togo ;�  
- dix essais de 2 francs : AEF, AOF, Cameroun, Côte Françaises des Somalis, Madagascar, Nouvelle-
Calédonie, Océanie, Réunion, Saint-Pierre et Miquelon et Togo ;�  
- un essai de 5 francs : Côte Françaises des Somalis.. . La boite est un peu abîmée.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  450 € / 900 €

800200

http://www.cgb.fr/congo-fran%C3%83%C2%A7ais-1-jeton-%C3%83%C2%A9l%C3%83%C2%A9phant-mc-moyen-congo-non-perc%C3%83%C2%A9e,fco_891708,a.html
http://www.cgb.fr/union-fran%C3%83%C2%A7aise-quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-coffret-de-23-essais-union-fran%C3%83%C2%A7aise-pour-les-colonies-en-bronze-nickel,fco_886268,a.html
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http://www.cgb.fr/congo-fran%C3%83%C2%A7ais-1-jeton-%C3%83%C2%A9l%C3%83%C2%A9phant-mc-moyen-congo-non-perc%C3%83%C2%A9e,fco_891708,a.html
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ABBASSIDES - AL-MUQTADIR 908-932

﻿893886 	 Dinar d’or  , 908-932  , AH. 172  , Al Ahwaz     ,  titre 1000 ‰        , (Or, Ø 25 mm, 6 h, 4,45 g).   
 - W. 2/ 189. Album 245.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

900100

ALLEMAGNE - ROYAUME DE BAVIÈRE - LOUIS Ier (1825-1848)

﻿879179 	 2 Thaler  , 1838    , Munich     ,  - ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 12 h, 37,10 g).   
A/ LUDWIG I KOENIG VON BAYERN. R/ DIE / EINTHEILUNG / D•KÖNIGREICHS / AUF / 
GESCHICHTL / GRUNDLAGE / ZURÜCKGEFÜHRT / 1838. AKS. 99. Monnaie nettoyée mais de 
toute beauté avec de jolis reliefs.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

900200

ALLEMAGNE - JULIERS - GUILLAUME I DE GUELDRE (1357-1361)

﻿890284 	 Florin d’or  , c. 1357-1361         ,  - ex.      , titre 986 ‰        , (Or, Ø 20,5 mm, 6 h, 3,54 g).   
A/ WILhEL - MVS DVX. R/ •S• IOHA-NNES B (aigle). Gamb.IV. 748. Patine matte mais une 
monnaie agréable frappée sur un flan plutôt large et régulier et avec des reliefs nets.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  3000 € / 6000 €

900300

ALLEMAGNE - MAYENCE - ARCHEVÊCHÉ DE MAYENCE - GEORGES FRÉDÉRIC VON 
GREIFFENKLAU (1573-1629)

﻿890291 	 Ducat  , 1629    , Mayence     ,  - ex.              , (Or, Ø 24 mm, 5 h, 3,40 g).   
A/ GEORGI• FRIDERIC• ARCHIPMO• PE• E• P• WORM. R/ DVCATVS / NOVVS AVR / 
ELECTOR / MOGVNT. F. 1641 - KM/WC. 17/37. Concrétions blanches sur les deux faces.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  280 € / 550 €

900400

ALLEMAGNE - ROYAUME DE WESTPHALIE - JÉRÔME NAPOLÉON 
(8/12/1807-26/12/1813)

﻿875394 	 2 Franken  , 1808    , Paris     , J﻿﻿ , - ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 26,78 mm, 12 h, 9,97 g).  G/ Pierre Joseph Tiolier 
(1763-1819). 
A/ HIERONYMUS - NAPOLEON. R/ KOEN• V• WESTPHALEN FR• PR• / 1808 • J // 2 / FRANK. 
AKS. 34 - KM. 19/100. Léger nettoyage mais un exemplaire de toute beauté présentant des reliefs nets 
et recouvert d’une agréable patine.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  500 € / 1000 €

900500

ALLEMAGNE - WURZBOURG (EVÊCHÉ DE) - FRANCOIS LOUIS D’ERTHAL 
(1779-1795)

﻿879214 	 Thaler  , 1785         ,  (Ar, Ø 40,5 mm, 12 h, 28,06 g).   
A/ FRANC• LUDOV• D• G• EP• BAMB• ET WIRC• S• R• I• PR• FR• OR• DUX. R/ S• KILIANUS 
CUM SOCYS FRANCORUM APOSTOLI / X•E•FEINE MARCK. KM18/423 - Dav. 2905. Monnaie 
anciennement nettoyée mais restant très agréable.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  350 € / 700 €

900600

http://www.cgb.fr/allemagne-juliers-guillaume-i-de-gueldre-florin-d-or,fwo_890284,a.html
http://www.cgb.fr/abbassides-al-muqtadir-dinar-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_893886,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-royaume-de-bavi%C3%83%C2%A8re-louis-ier-2-thaler,fwo_879179,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-mayence-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-mayence-georges-fr%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ric-von-greiffenklau-ducat,fwo_890291,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-royaume-de-westphalie-j%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%B4me-napol%C3%83%C2%A9on-2-franken,fwo_875394,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-wurzbourg-ev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-francois-louis-d-erthal-thaler,fwo_879214,a.html
https://gamb.iv/
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http://www.cgb.fr/allemagne-royaume-de-westphalie-j%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%B4me-napol%C3%83%C2%A9on-2-franken,fwo_875394,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-mayence-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-mayence-georges-fr%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ric-von-greiffenklau-ducat,fwo_890291,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-mayence-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-mayence-georges-fr%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ric-von-greiffenklau-ducat,fwo_890291,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-royaume-de-bavi%C3%83%C2%A8re-louis-ier-2-thaler,fwo_879179,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-royaume-de-bavi%C3%83%C2%A8re-louis-ier-2-thaler,fwo_879179,a.html
http://www.cgb.fr/abbassides-al-muqtadir-dinar-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_893886,a.html
http://www.cgb.fr/abbassides-al-muqtadir-dinar-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_893886,a.html
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ALLEMAGNE

﻿885154 	 5 Reichsmark Goethe  , 1932    , Karlsruhe     , G﻿﻿ , 1220 ex.      , titre 500 ‰        , (Ar, Ø 36 mm, 12 h, 25,15 g). 
﻿G/ Rudolf Bosselt. 
A/ DEUTSCHES REICH // 1832 1932 / G / FÜNF REICHSMARK. AKS. 68 - KM20/77. Monnaie 
présentant des taches à l’avers et au revers et quelques traces de nettoyage dans les champs.	
�  		  TTB+	 AU�  1200 € / 2400 €

900700

ARGENTINE

﻿882440 	 8 Soles  , 1815    , Potosi     ,  - ex.      , titre 896 ‰        , (Ar, Ø 38 mm, 12 h, 26,75 g).   
A/ * PROVINCIAS DEL RIO DE LA PLATA. R/ EN UNION Y LIBERTAD• PTS• F• L• 1815. 
KM19/15. Monnaie frappée sur un flan plutôt large et légèrement irrégulier. Coup à l’avers à 
10 heures.	 �  	 R.	 TB+	 VF�  225 € / 450 €

900800

AUSTRALIE

﻿889926 	 Coffret 10 Pièces PLANETARY  , 2017         ,  - ex.                
A/ ELIZABETH II - AUSTRALIA 2017. Les pièces sont dans un livre pop-up. �  
Le set est complet et comprend toutes les pièces, y comprit la pièce de Mars très recherchée. Le livre 
comprend les monnaies suivantes : �  
- 1 Cent Pluton, Cuivre, 2,59g.�  
- 2 Cents Venus, Cuivre, 5,18g.�  
- 5 Cents Mercure, Cupronickel, 2,83g.�  
- 10 Cents Terre, Cupronickel, 5,66g.�  
- 20 Cents Uranus, Cupronickel, 11,31g.�  
- 50 Cents Jupiter, Cupronickel, 15,37g.�  
- 1 Dollar Neptune, Bronze-aluminium, 9g.�  
- 1 Dollar Mars, Bronze-aluminium, 6,6g.�  
- 5 Dollars Soleil, Bronze-aluminium, 20g.�  
- 5 Dollars Saturne, Bimétallique, 10,6g. KM21/-.	
�  		  FDC	 MS�  2500 € / 5000 €

900900

BRABANT - DUCHÉ DE BRABANT - JEAN III (1312-1355)

﻿888229 	 Gros  , n.d.    , Anvers     ,  (Ar, Ø 26 mm, 12 h, 2,82 g).   
A/ + MONETA: ANTVVP ; légende extérieure : + nOmEn: DomInI: nOSTRI SIT BEnECM. R/ + 
MOnETA AnVVP ; bordure extérieure de douze lis dans des oves. Ce gros semble inédit. Il devrait 
normalement porter au droit le nom du duc Jean III de Brabant (1312-1355) et non pas la légende 
MONETA ANTVVP (Monnaie d’Anvers) qui se retrouve également au revers. Faut-il la classer à 
Jean III ? Bd.- (4 f.) - NP.-. Ce gros est frappé sur un flan large et irrégulier. Monnaie présentant 
quelques faiblesses de frappe et recouverte d’une patine grise. La croix du droit apparaît légèrement en 
négatif au revers.	 �  	 INÉDIT.	 TTB	 XF�  500 € / 1500 €

901000

BELGIQUE - ROYAUME DE BELGIQUE - LÉOPOLD Ier (4/06/1831-10/12/1865)

﻿891719 	 2 1/2 Francs petite tête nue  , 1849    , Bruxelles     ,  1201707 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 30,5 mm, 6 h, 
12,54L g).  G/ Léopold Wiener (1823-1891). 
A/ LEOPOLD PREMIER - ROI DES BELGES. R/ L’UNION FAIT LA FORCE/ 1849// 2 1/2 - F•. La 
dénomination de 2,50 francs est rare. Elle va de pair avec une pièce de 25 francs en or. Cette pièce est 
créée suite à la loi du 31 mars 1847 et aux arrêts du 9 avril 1847 et des 12 et 17 mai 1848. 2.721.413 
pièces furent frappées entre 1848 et 1850. 43,30% des pièces n’ont pas été officiellement refondues 
après la démonétisation de la loi du 7 mars 1867. À titre d’exemple on peut évaluer le profit réalisé par 
les refontes non officielles sur les pièces de 2,50 francs à 340.000 francs-or, ce qui est énorme, à une 
époque où le salaire mensuel de base était de 180 francs or. Pour 1848 et 1849, il existe deux variétés 
avec la petite et la grosse tête. La variété avec la grosse tête est beaucoup plus rare. KM. 19/11 - 
Morin 47. Léger nettoyage.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

901100

http://www.cgb.fr/allemagne-5-reichsmark-goethe,fwo_885154,a.html
http://www.cgb.fr/argentine-8-soles,fwo_882440,a.html
http://www.cgb.fr/australie-coffret-10-pi%C3%83%C2%A8ces-planetary,fwo_889926,a.html
http://www.cgb.fr/brabant-duch%C3%83%C2%A9-de-brabant-jean-iii-gros,fwo_888229,a.html
http://www.cgb.fr/belgique-royaume-de-belgique-l%C3%83%C2%A9opold-ier-2-1/2-francs-petite-t%C3%83%C2%AAte-nue,fwo_891719,a.html
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BELGIQUE - ROYAUME DE BELGIQUE - ALBERT Ier (17/12/1909-17/12/1934)

﻿893765 	  Épreuve de 5 Centimes légende française  , 1914         ,  - ex.              , (Lt, Ø 19 mm, 12 h).  G/ Alphonse Michaux. 
A/ ROYAUME DE BELGIQUE ★★ // 1914. A noter que cette épreuve ne comporte pas de valeur 
faciale au revers, ni le nom du graveur. Il n’y a qu’un seul exemplaire répertorié par PCGS. Bog-
1989B3 Var. monnaie sous coque PCGS. Traces de cassure de coin au revers.	
�  		  SPL63	 SP63�  1000 € / 2000 €

901200
 SP
63

BRÉSIL - PIERRE II DU PORTUGAL (1667-1706)

﻿736167 	 80 Reis  , 1700    , Pernambuco     ,  - ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 20 mm, 6 h, 1,81 g).   
A/ PETRVS• II• DG• PORT• REX• E• B• D. R/ STAB-SUBQ-SIGN-NATA. Gom. 13. 01 - KM/
WC. 17/-. La monnaie a été présentée à NGC mais n’a pas été mise sous coque. L’authenticité de la 
monnaie n’est pas remise en cause par NGC mais la monnaie présente une surface altérée 
(ALTERED SURFACE).	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

901300

BRÉSIL - PRINCE JEAN REGENT (1799-1816)

﻿736260 	  160 Reis  , 1812    , Bahia     ,  - ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 26 mm, 12 h, 4,10 g).   
A/ JOANNES• D• G• PORT• ET• ALG• P• REGENS•. R/ STAB-SUBQ-SIGN-NATA. Gom. 22. 02. 
Exemplaire sous coque NGC AU58.	
�  	 RR.	 SUP58	 AU58�  750 € / 1500 €

901400
 AU
58

BRÉSIL - EMPIRE DU BRÉSIL - PIERRE II (1831-1889)

﻿736135 	 40 Reis  , n.d.    , Bahia     ,  - ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,06 g).   
A/ PETRVS• II• DG• P• REX• E• B• D•. R/ STAB-SUBQ-SIGN-NATA. Gom.- - KM/WC. 17/76. 
Exemplaire sous coque NGC XF Details MOUNT REMOVED.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

901500

BRÉSIL - EMPIRE DU BRÉSIL - PIERRE Ier (1822-1831)

﻿736792 	 160 Réis  , 1824    , Rio de Janeiro     , R﻿﻿ , - ex.      , titre 917 ‰        , (, Ø 26 mm, 12 h, 4,05 g).   
A/ PETRUS• I•D•G•CONST•IMP•ET•PERP•BRAS•DEF• 1824•B•. R/ •IN• HOC• SIGNO• 
VINCES•. KM. 19/373. La monnaie a été présentée à NGC mais n’a pas été mise sous coque. 
L’authenticité de la monnaie n’est pas remise en cause par NGC mais la monnaie présente une surface 
altérée (ALTERED SURFACE).	
�  	 R.	 TTB	 XF�  1500 € / 2500 €

901600

﻿736802 	  160 Réis  , 1833    , Rio de Janeiro     , R﻿﻿ , 492 ex.      , titre 917 ‰        , (, Ø 25 mm, 12 h, 4,44 g).   
A/ PETRUS• I•D•G•CONST•IMP•ET•PERP•BRAS•DEF• 1833 R•. R/ •IN• HOC• SIGNO• 
VINCES•. KM. 19/389. Exemplaire sous coque NGC AU Details Cleaned.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  400 € / 800 €

901700
 AU

﻿736811 	 800 reis  , 1846         ,  672 ex.      , titre 917 ‰        , (Ar, Ø 32 mm, 6 h, 17,53 g).   
A/ PETRUS II• D• G• CONST• IMP• ET PERP• BRAS• DEF• / 1846. R/ IN HOC S• - VINCES. KM/
WC. 19/456. La monnaie a été présentée à NGC mais n’a pas été mise sous coque. L’authenticité de la 
monnaie n’est pas remise en cause par NGC mais la monnaie présente une surface altérée 
(ALTERED SURFACE).	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

901800

http://www.cgb.fr/belgique-royaume-de-belgique-albert-ier-%C3%83%C2%A9preuve-de-5-centimes-l%C3%83%C2%A9gende-fran%C3%83%C2%A7aise,fwo_893765,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-pierre-ii-du-portugal-80-reis,fwo_736167,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-prince-jean-regent-160-reis,fwo_736260,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-empire-du-br%C3%83%C2%A9sil-pierre-ii-40-reis,fwo_736135,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-empire-du-br%C3%83%C2%A9sil-pierre-ier-160-r%C3%83%C2%A9is,fwo_736792,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-empire-du-br%C3%83%C2%A9sil-pierre-ier-160-r%C3%83%C2%A9is,fwo_736802,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-empire-du-br%C3%83%C2%A9sil-pierre-ii-800-reis,fwo_736811,a.html
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http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-prince-jean-regent-160-reis,fwo_736260,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-prince-jean-regent-160-reis,fwo_736260,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-pierre-ii-du-portugal-80-reis,fwo_736167,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-pierre-ii-du-portugal-80-reis,fwo_736167,a.html
http://www.cgb.fr/belgique-royaume-de-belgique-albert-ier-%C3%83%C2%A9preuve-de-5-centimes-l%C3%83%C2%A9gende-fran%C3%83%C2%A7aise,fwo_893765,a.html
http://www.cgb.fr/belgique-royaume-de-belgique-albert-ier-%C3%83%C2%A9preuve-de-5-centimes-l%C3%83%C2%A9gende-fran%C3%83%C2%A7aise,fwo_893765,a.html
http://www.cgb.fr/belgique-royaume-de-belgique-albert-ier-%C3%83%C2%A9preuve-de-5-centimes-l%C3%83%C2%A9gende-fran%C3%83%C2%A7aise,fwo_893765,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-prince-jean-regent-160-reis,fwo_736260,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-empire-du-br%C3%83%C2%A9sil-pierre-ier-160-r%C3%83%C2%A9is,fwo_736792,a.html
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CHINE

﻿626973 	  1 Dollar Sun Yat-Sen an 23  , 1934         ,  128740000 ex.      , titre 880 ‰        , (Ar, Ø 39 mm, 12 h, 26,59 g).   
A/ légende en chinois. R/ légende en chinois. KM20/345. Exemplaire sous coque PCGS MS63.	
�  		  SPL63	 MS63�  400 € / 800 €

901900
 MS
63

CHYPRE

﻿878325 	  Épreuve 5 Pounds Cupro-Nickel Mgr Makarios  , 1966         ,  - ex.              , (Cu-Ni, Ø 36 mm, 6 h, 14,50 g).   
A/ (légende en grec) ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ · ΜΑΚΑΡΙΟΣ · Γ · ΠΡΟΕΔΡΟΣ · ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ · 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ. R/ 1966. Les monnaies frappées à l’effigie de Mikhaíl Khristodoúlou Moúskos 
(1913-1977) archevêque et primat de l’Église orthodoxe de Chypre sous le nom de Makários III  et 1er 
président de la République de Chypre de 1960 à 1977 étaient de 1/2 Souverain, 1 Souverain et 5 
Souverains en or. Des épreuves plus rares ont été émises dans d’autres métaux. UNWCM5. 1 var. 
Exemplaire sous coque PCGS SP65.	
�  	 RRR.	 FDC65	 SP65�  1500 € / 3000 €

902000  SP
65

﻿878320 	  Épreuve 5 Pounds Nickel Mgr Makarios  , 1966         ,  - ex.              , (Ni, Ø 36 mm, 6 h, 14,30 g).   
A/ (légende en grec) ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ · ΜΑΚΑΡΙΟΣ · Γ · ΠΡΟΕΔΡΟΣ · ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ · 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ. R/ 1966. Les monnaies frappées à l’effigie de Mikhaíl Khristodoúlou Moúskos 
(1913-1977,) archevêque et primat de l’Église orthodoxe de Chypre sous le nom de Makários III  et 1er 
président de la République de Chypre de 1960 à 1977 étaient de 1/2 Souverain, 1 Souverain et 5 
Souverains en or. Des épreuves plus rares ont été émises dans d’autres métaux. UNWCM5. 1 var. 
Exemplaire sous coque PCGS SP65.	
�  	 RRR.	 FDC65	 SP65�  1500 € / 3000 €

902100
 SP
65

COSTA RICA

﻿804412 	  1/4 Centavo  , ND (1865)    , San José     ,  20000 ex.              , (Cu, Ø 12 mm, 6 h, 0,91 g).   
A/ COSTA / RICA. R/ 1/4 / CENTAVO. KM19/108. Monnaie sous coque NGC MS62.	
�  		  SUP62	 MS62�  400 € / 800 €

902200
 MS
62

ESPAGNE - COMTÉ DE BARCELONE - JACQUES II DIT «LE JUSTE» (1291-05/11/1327)

﻿889779 	 Gros  , n.d.    , Barcelone     ,  (Ar, Ø 23 mm, 12 h, 3,14 g).   
A/ + IACOBVS DEI GRACIA REX. R/ CI (deux annelets) VI-TAS B-ARCh-nOnA. Buste varié avec 
cinq annelets. CC/11744 p. 302 - CC/21722 p. 334. Monnaie très agréable recouverte d’une jolie patine 
sombre aux reflets irisés. La croix du revers apparaît légèrement en négatif au droit.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

902300

ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - PHILIPPE II (1555-1598)

﻿894917 	 2 Escudos  , n.d.    , Indeterminé     ,  - ex.              , (Or, Ø 20 mm, 12 h, 5,58 g).   
A/ [PHILIPPVS• II• DEI• GRATIA°]. R/ [HISPANIARVM REX]. F. 170 - Cy-. La monnaie est 
frappée sur un flan très irrégulier et rogné présentant une usure homogène. Très légères traces d’une 
ancienne monture sur la tranche. Poids léger.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  600 € / 1200 €

902400

http://www.cgb.fr/chine-1-dollar-sun-yat-sen-an-23,fwo_626973,a.html
http://www.cgb.fr/costa-rica-1/4-centavo,fwo_804412,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_894917,a.html
http://www.cgb.fr/chypre-%C3%83%C2%A9preuve-5-pounds-cupro-nickel-mgr-makarios,fwo_878325,a.html
http://www.cgb.fr/chypre-%C3%83%C2%A9preuve-5-pounds-nickel-mgr-makarios,fwo_878320,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-comt%C3%83%C2%A9-de-barcelone-jacques-ii-dit-le-juste-gros,fwo_889779,a.html
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894917 

889779 

804412  MS62

878320  SP65

878325  SP65

626973  MS63

http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_894917,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_894917,a.html
http://www.cgb.fr/costa-rica-1/4-centavo,fwo_804412,a.html
http://www.cgb.fr/costa-rica-1/4-centavo,fwo_804412,a.html
http://www.cgb.fr/chine-1-dollar-sun-yat-sen-an-23,fwo_626973,a.html
http://www.cgb.fr/chine-1-dollar-sun-yat-sen-an-23,fwo_626973,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_894917,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-comt%C3%83%C2%A9-de-barcelone-jacques-ii-dit-le-juste-gros,fwo_889779,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-comt%C3%83%C2%A9-de-barcelone-jacques-ii-dit-le-juste-gros,fwo_889779,a.html
http://www.cgb.fr/chypre-%C3%83%C2%A9preuve-5-pounds-nickel-mgr-makarios,fwo_878320,a.html
http://www.cgb.fr/chypre-%C3%83%C2%A9preuve-5-pounds-nickel-mgr-makarios,fwo_878320,a.html
http://www.cgb.fr/chypre-%C3%83%C2%A9preuve-5-pounds-cupro-nickel-mgr-makarios,fwo_878325,a.html
http://www.cgb.fr/chypre-%C3%83%C2%A9preuve-5-pounds-cupro-nickel-mgr-makarios,fwo_878325,a.html
http://www.cgb.fr/chypre-%C3%83%C2%A9preuve-5-pounds-cupro-nickel-mgr-makarios,fwo_878325,a.html
http://www.cgb.fr/chypre-%C3%83%C2%A9preuve-5-pounds-nickel-mgr-makarios,fwo_878320,a.html
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﻿880851 	 2 Escudos  , n.d.    , Ségovie     , aqueduc                  , (Or, Ø 26 mm, 12 h, 6,76 g).   
A/ PHILIPPVS• II• DEI• GRATIA°. R/ HISPANIARVM REX. Cal. 823. Cette pièce de deux escudos 
présente de jolis reliefs. Exemplaire très agréable pour ce type rare.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  2500 € / 5000 €

902500

﻿889542 	 2 Escudos  , n.d.  , (1590-1597)  , Valladolid     ,  (Or, Ø 27 mm, 12 h, 6,68 g).   
A/ PHILIPPVS• II• DEI• GRATIA°. R/ HISPANIARVM REX. Cal. 877. Quelques faiblesses de 
frappe, traces de nettoyage.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  900 € / 1800 €

902600

﻿880843 	 2 Escudos  , 1591    , Séville     , C﻿﻿               , (Or, Ø 24 mm, 1 h, 6,75 g).   
A/ PHILIPPVS• II• DEI• GRATIA° / 1591. R/ HISPANIARVM REX. Cal. 841. Cette pièce de deux 
escudos présente des faiblesses de frappe. Millésime parfaitement lisible !.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  1200 € / 2200 €

902700

ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - JOSEPH NAPOLÉON (6/06/1808-11/12/1813)

﻿883190 	 8 Reales  , 1809    , Madrid  , M couronnée      ﻿﻿ , - ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 38,5 mm, 12 h, 27,07 g).   
A/ IOSEPH• NAP• - DEI• GRATIA• / 1809•. R/ HISPANIARUM ET IND• REX (M couronnée) R• 
N•. Cy 14701 - KM19/. La monnaie présente un coup sur tranche à 3h. Elle est revêtue d’une patine 
sombre de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

902800

﻿891136 	 20 Reales ou 5 Pesetas  , 1810    , Madrid  , M couronnée   ,  992556 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 40 mm, 
12 h, 27,04 g).   
A/ IOSEPH• NAP• - DEI• GRATIA• / 1810•. R/ HISPANIARUM ET IND• REX (M couronnée) A•I•. 
Les pièces de 20 reales furent frappées entre 1808 et 1813. Près de 2,5 millions de pièces furent 
fabriquées. 20 reales de vellon correspondent à 8 reales de plata. Pour le revers, il existe deux variétés : 
avec une grande aigle héraldique en cœur entre 1808 et 1811 et avec une petite aigle de 1811 à 1813. 
Cy 14706 - KM. 19/551. 2. Léger nettoyage.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

902900

﻿890223 	 80 reales  , 1813    , Madrid  , M couronnée   ,  161140 ex.      , titre 875 ‰        , (Or, Ø 22,5 mm, 12 h, 6,64 g).   
A/ IOSEPH• NAP• - D• G• - HISP• ET IND• R. R/ •AUSPICE• DEO/ RN - (M couronnée) IN 
UTROQUE FELIX. F. 2061/ - DP. 865 - CCT. 557/11 - CC/213884 - F. 630/302. Exemplaire agréable à 
la patine matte. Petite cassure de coin derrière le buste à l’avers.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1800 € / 3000 €

903000

http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_880851,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_889542,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_880843,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-8-reales,fwo_883190,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-20-reales-ou-5-pesetas,fwo_891136,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-80-reales,fwo_890223,a.html
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890223 

891136 

883190 

880843 

889542 

880851 

http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_880843,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_880843,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_889542,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_889542,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_880851,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_880851,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_880851,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-2-escudos,fwo_889542,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-80-reales,fwo_890223,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-80-reales,fwo_890223,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-20-reales-ou-5-pesetas,fwo_891136,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-20-reales-ou-5-pesetas,fwo_891136,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-20-reales-ou-5-pesetas,fwo_883190,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-20-reales-ou-5-pesetas,fwo_883190,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-80-reales,fwo_890223,a.html
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ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - AMÉDÉE Ier (1870-1873)

﻿889130 	 5 Pesetas (1873)  , 1871    , Madrid     ,  2870000 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,89 g).   
A/ AMADEO I REY - DE ESPANA / * 1871 *. R/ LEY 900 MILLESIMAS 40 PIEZAS EN KILOG• //   
5 PESETAS. Date 18 - 73 dans les étoiles du revers accostant le millésime et exemplaire avec les lettres 
S.D.-.M.. KM. 19/666 - Cy 17447. La monnaie présente une usure régulière, légers coups sur 
la tranche.	 �  		  TTB	 XF�  200 € / 400 €

903100

ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - ALPHONSE XIII (17/05/1886-14/04/1931)

﻿891200 	 10 Pesetas (1879)  , 1879    , Madrid     ,  33000 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 19 mm, 6 h, 3,21 g).   
A/ ALFONSO XII - POR LA G• DE DIOS. R/ DE ESPANA REY CONSTL•/ EM• 10 PESETAS •M•. 
Dans les étoiles de part et d’autre du millésime on lit 19 - 62. il s’agit d’une refrappe du XXe comme 
on en trouve communément pour les 25 pesetas notamment. Cal. 168 - KM20/677. La monnaie 
présente des traces de nettoyage.	
�  		  TB+	 VF�  600 € / 1200 €

903200

ÉTATS LATINS D’ORIENT - COMTÉ DE TRIPOLI - BOHÉMOND VI (1251-1275)

﻿878725 	 Gros à l’étoile  , c. 1280    , Tripoli     ,  (Ar, Ø 26 mm, 11 h, 4,30 g).   
A/ + BOEMVNDVS: COMES. R/ + CIVITAS TRIPOLI. CCS.n° 22 p. 174. Ce gros est frappé sur un 
flan large et légèrement irrégulier. Léger nettoyage.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

903300

ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE

﻿763709 	  10 Dollars « Liberty »  , 1863    , San Francisco     , S﻿﻿ , 10000 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 27 mm, 6 h, 16,59 g).   
A/ 1863. R/ UNITED• STATES• OF• AMERICA/ TEN D•/ - IN/ GOD/ WE/ TRUST. KM. 19/102 - 
Y.-. Exemplaire sous coque NGC XF Details OBV SCRATCHED.	
�  		  TTB	 XF�  6000 € / 10000 €

903400
 XF

ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE (DEPUIS 1776)

﻿886644 	 3 Dollars « Indian Princess »  , 1857    , Philadelphie     ,  26010 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 20,50 mm, 
6 h, 5,00 g).   
A/ UNITED STATES OF AMERICA. R/ 3  / DOLLARS / 1857. Gravé par James B. Longacre, le type 
Indian Princess Head (à la tête de princesse indienne) est frappé de 1854 à 1889. A l’époque, cette 
monnaie est peu prisée et donc peu frappée. Elle est désormais prisée des collectionneurs. KM. 19/84 - 
Y.-. La monnaie présente quelques petits coups et rayures.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  1000 € / 1600 €

903500

﻿804479 	  1/4 Dollar « Seated Liberty »  , 1878    , San Francisco     , S﻿﻿ , 140000 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 24,3 mm, 6 h, 
6,15 g).   
A/ 1853. R/ UNITED STATES OF AMERICA // QUAR•DOL•. KM. 19/A98 - Y.-. Exemplaire sous 
coque NGC XF40.	 �  		  TTB40	 XF40�  500 € / 1000 €

903600  XF
40

http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-alphonse-xiii-10-pesetas-1879,fwo_891200,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-am%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9e-ier-5-pesetas-1873,fwo_889130,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-latins-d-orient-comt%C3%83%C2%A9-de-tripoli-boh%C3%83%C2%A9mond-vi-gros-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9toile,fwo_878725,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-10-dollars-liberty,fwo_763709,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-3-dollars-indian-princess,fwo_886644,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1/4-dollar-seated-liberty,fwo_804479,a.html
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-latins-d-orient-comt%C3%83%C2%A9-de-tripoli-boh%C3%83%C2%A9mond-vi-gros-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9toile,fwo_878725,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-latins-d-orient-comt%C3%83%C2%A9-de-tripoli-boh%C3%83%C2%A9mond-vi-gros-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9toile,fwo_878725,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-am%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9e-ier-5-pesetas-1873,fwo_889130,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-am%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9e-ier-5-pesetas-1873,fwo_889130,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-10-dollars-liberty,fwo_763709,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-10-dollars-liberty,fwo_763709,a.html
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﻿878751 	  1 Dollar Morgan  , 1884    , Carson City - CC     , CC﻿﻿ , 1136000 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 38,10 mm, 
6 h, 26,73 g).   
A/ E • PLURIBUS • UNUM // 1884. R/ UNITED - STATES OF - AMERICA // * ONE DOLLAR *. En 
1873, le « Fourth Coinage act » met fin au bimétallisme et les monnaies en argent sont démonétisées. 
Cependant dès 1876, de nombreux projets de lois sont proposés afin de réintroduire des dollars en 
argent. En 1878, Rutherford B. Hayes tente en vain de faire véto au « Bland-Allison Act » au Congrès. 
Dans cette optique, dès 1876, Henry Linderman, directeur de l’US Mint demande alors à C.W. 
Fremantle, deputy master de la Royal Mint de Londres, de lui trouver un graveur de coin de premier 
rang. Ce sera Charles T. Morgan (1845-1925) qui devient assistant graveur auprès du graveur en chef 
William Barber. Dès 1877, Morgan travaille sur des essais monétaires et prépare son projet de dollar 
argent. Ainsi en 1878, seulement une semaine après le passage de la loi, l’atelier de Philadelphie 
frappe des dollars dits « Morgan ». Charles Morgan succèdera à Charles E. Barber (fils de William 
Barber) en 1917. KM. 19/110 - Y.-. Exemplaire sous coque PCGS MS64DMPL.	
�  	 R.	 SPL64	 MS64�  250 € / 500 €

903700

 MS
64

﻿878737 	  1 cent type « Braided Hair » variété à petite date  , 1842    , Philadelphie     ,  2383390 ex.              , (Ø 27,50 mm, 
6 h, 10,3 g).   
A/ 1842. R/ UNITED STATES OF AMERICA. Ce type est en fait une variété du type « Coronet » 
baptisé « Matron Head » dont l’effigie était alors très décriée. Dès 1835, Christian Gobrecht tente de 
l’améliorer en rajeunissant le portrait. Le type modifié appelé « Braided Hair » est frappé de 1839 à 
1857. Ce type sera le dernier pour les monnaies de 1 Cent de grand diamètre (large cent). KM. 19/- - Y.-. 
Exemplaire sous coque PCGS MS62BN.	
�  		  SUP62	 MS62�  250 € / 500 €

903800
 MS
62

HONGRIE - ROYAUME DE HONGRIE- LOUIS Ier (1342-1382)

﻿890228 	 Florin d’or  , c. 1342-1382         ,  - ex.      , titre 986 ‰        , (Or, Ø 20 mm, 3 h, 3,55 g).   
A/ + LODOV-ICI• REX. R/ •S• IOHA-NNES B (couronne). DM. 1208 - F. 3. Patine matte mais une 
monnaie agréable frappée sur un flan plutôt large et régulier.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

904000

ÎLES COOK

﻿892895 	 Coffret 3 x 20 Dollars Cathédrale de Cologne  , 2014         ,  999 ex.      , titre 999 ‰        , (Ar, Ø 100 mm, 
12 h, 93,3 g).   
Ce coffret  contient 3 pièces de trois onces ayant pour thème la cathédrale de Cologne. Les trois 
monnaies ont des éléments en verre colorés. KM21/-. Coffret d’origine, avec certificats.	
�  	 R.	 FDC	 MS�  600 € / 1200 €

904100

IRAK

﻿877336 	  100 Fils roi Fayçal II AH 1375  , 1955         ,  1000000 ex.      , titre 500 ‰        , (Ar, Ø 29 mm, 12 h, 10,00 g).   
A/ (légende en arabe). R/ (légende en arabe). Sûrement la pièce irakienne la plus rare ! KM20/118.
Exemplaire provenant de la collection A. J. G. L. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  4000 € / 8000 €

904200

http://www.cgb.fr/hongrie-royaume-de-hongrie-louis-ier-florin-d-or,fwo_890228,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1-dollar-morgan,fwo_878751,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1-cent-type-braided-hair-vari%C3%83%C2%A9t%C3%83%C2%A9-%C3%83%E2%82%AC-petite-date,fwo_878737,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%AEles-cook-coffret-3-x-20-dollars-cath%C3%83%C2%A9drale-de-cologne,fwo_892895,a.html
http://www.cgb.fr/irak-100-fils-roi-fay%C3%83%C2%A7al-ii-ah-1375,fwo_877336,a.html
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877336 

892895 

890228 

878737  MS62

878751  MS64

http://www.cgb.fr/hongrie-royaume-de-hongrie-louis-ier-florin-d-or,fwo_890228,a.html
http://www.cgb.fr/hongrie-royaume-de-hongrie-louis-ier-florin-d-or,fwo_890228,a.html
http://www.cgb.fr/irak-100-fils-roi-fay%C3%83%C2%A7al-ii-ah-1375,fwo_877336,a.html
http://www.cgb.fr/irak-100-fils-roi-fay%C3%83%C2%A7al-ii-ah-1375,fwo_877336,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%AEles-cook-coffret-3-x-20-dollars-cath%C3%83%C2%A9drale-de-cologne,fwo_892895,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1-cent-type-braided-hair-vari%C3%83%C2%A9t%C3%83%C2%A9-%C3%83%E2%82%AC-petite-date,fwo_878737,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1-cent-type-braided-hair-vari%C3%83%C2%A9t%C3%83%C2%A9-%C3%83%E2%82%AC-petite-date,fwo_878737,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1-dollar-morgan,fwo_878751,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1-dollar-morgan,fwo_878751,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%AEles-cook-coffret-3-x-20-dollars-cath%C3%83%C2%A9drale-de-cologne,fwo_892895,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%AEles-cook-coffret-3-x-20-dollars-cath%C3%83%C2%A9drale-de-cologne,fwo_892895,a.html
http://www.cgb.fr/irak-100-fils-roi-fay%C3%83%C2%A7al-ii-ah-1375,fwo_877336,a.html
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ITALIE - RÉPUBLIQUE CISALPINE (16/06/1800-26/01/1802)

﻿880263 	  Scudo de 6 lires  , 1800    , Milan     ,  - ex.      , titre 896 ‰        , (Ar, Ø 39,66 mm, 12 h, 23,15 g).  G/ Joseph Salvirch 
(1759-1820). 
A/ ALLA NAZ• FRAN• - LA REP• CISAL• RICONOSCENTE. R/ SCUDO/ DI LIRE SEI/ 27• 
PRATILE/ ANNO VIII. Cette pièce est frappée selon la loi du 13 thermidor an VIII (1er août 1800). 
Elle commémore la victoire de Marengo. Le revers fait référence à la création de la République le 16 
juin 1800 (27 prairial an 8). VG. 840 - V. 1 - M. 184 - Dav. 199. Exemplaire sous coque PCGS MS62.	
�  	 RR.	 SUP62	 MS62�  1000 € / 2000 €

904300  MS
62

ITALIE - LIVOURNE - COSME III DE MEDICIS (1670-1723)

﻿855983 	  1 Tallero  , 1712    , Livourne     ,  - ex.              , (Ar, Ø 43,5 mm, 6 h, 27 g).   
A/ COSMVS• III• D• G• MAG• DVX• ETRVRIAE• VI• 1712. R/ ET• PATET • ET • FAVET. 
MIR. 6. 65 - KM18/35. Exemplaire sous coque PCGS AU55.	
�  	 R.	 SUP55	 AU55�  1500 € / 3000 €

904400
 AU
55

ITALIE - ROYAUME DE SARDAIGNE - CHARLES-ALBERT (27/041831-24/03/1849)

﻿892571 	 10 Lire  , 1844    , Gênes     ,  11110 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 18,5 mm, 6 h, 3,23 g).   
A/ CAR• ALBERTVS• D• G• REX• SARD• CYP• ET HIER•/ 1844. R/ DVX• SAB• GENVAE ET• 
MONTISF• PRINC• PED• &/ L• 10. Mont. 95. Exemplaire ayant été anciennement nettoyé et 
présentant d’infimes traces de montures sur la tranche.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1500 € / 3000 €

904500

SAVOIE - COMTÉ DE SAVOIE - AMÉDÉE VIII (COMTE) (1398-1416)

﻿871255 	 Bianchetto  , n.d.  , (1405-1406)       ,  (Bil, Ø 17 mm, 12 h, 0,89 g).   
A/ + COMES SABAVDIE. R/ + IN ITALIA MARCHIO. MIR. 5107 - CNI/I.- - Sim.I. 9 - Biaggi 95. 
Monnaie frappée sur un flan plutôt irrégulier présentant des faiblesses. Un bel exemplaire pour ce très 
rare type.	 �  	 RR.	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

904600

SAVOIE - DUCHÉ DE SAVOIE - EMMANUEL-PHILIBERT DIT « TÊTE DE FER » 
(1553-1580)

﻿883649 	 Testone, IIIe type  , 1561    , Asti ?     ,  (Ar, Ø 28 mm, 9 h, 9,26 g).   
A/ E• PHILIBERTVS•  DVX• SABAVDIE. R/ AVXILIVM• MEVM• A• DOMNO• 15-61. CNI/I.- - 
Sim.I. 36/3 - Biaggi 428c - MIR. 5510. Ce rare teston est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
Usure homogène sur les motifs centraux. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1000 € / 2000 €

904700

ITALIE - TOSCANE - MASSA DI LUNIGIANA - ALBÉRICO I CYBO MALASPINA 
(1568-1623)

﻿894432 	 1/3 Lire ou Mezzo Paolo  , 1586         ,  - ex.              , (Ar, Ø 23 mm, 11 h, 2,87 g).   
A/ ALB• CVBO• M• S• R• I• ET• M• PR• I. R/ + IN• HAC• GLORIARI• OPORTET•. MIR. 6303. 
Monnaie frappée sur un flan large et plutôt régulier présentant une fente à 4 heures au droit. 
Patine tachée.	 �  	 RRR.	 TTB	 XF�  1500 € / 2500 €

904800

http://www.cgb.fr/italie-livourne-cosme-iii-de-medicis-1-tallero,fwo_855983,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-sardaigne-charles-albert-10-lire,fwo_892571,a.html
http://www.cgb.fr/italie-r%C3%83%C2%A9publique-cisalpine-scudo-de-6-lires,fwo_880263,a.html
http://www.cgb.fr/savoie-comt%C3%83%C2%A9-de-savoie-am%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9e-viii-comte-bianchetto,fwo_871255,a.html
http://www.cgb.fr/savoie-duch%C3%83%C2%A9-de-savoie-emmanuel-philibert-dit-t%C3%83%C2%AAte-de-fer-testone-iiie-type,fwo_883649,a.html
http://www.cgb.fr/italie-toscane-massa-di-lunigiana-alb%C3%83%C2%A9rico-i-cybo-malaspina-1/3-lire-ou-mezzo-paolo,fwo_894432,a.html
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894432 

883649 

871255 

892571 

855983  AU55

880263  MS62

http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-sardaigne-charles-albert-10-lire,fwo_892571,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-sardaigne-charles-albert-10-lire,fwo_892571,a.html
http://www.cgb.fr/italie-livourne-cosme-iii-de-medicis-1-tallero,fwo_855983,a.html
http://www.cgb.fr/italie-livourne-cosme-iii-de-medicis-1-tallero,fwo_855983,a.html
http://www.cgb.fr/italie-livourne-cosme-iii-de-medicis-1-tallero,fwo_855983,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-sardaigne-charles-albert-10-lire,fwo_892571,a.html
http://www.cgb.fr/italie-toscane-massa-di-lunigiana-alb%C3%83%C2%A9rico-i-cybo-malaspina-1/3-lire-ou-mezzo-paolo,fwo_894432,a.html
http://www.cgb.fr/italie-toscane-massa-di-lunigiana-alb%C3%83%C2%A9rico-i-cybo-malaspina-1/3-lire-ou-mezzo-paolo,fwo_894432,a.html
http://www.cgb.fr/savoie-duch%C3%83%C2%A9-de-savoie-emmanuel-philibert-dit-t%C3%83%C2%AAte-de-fer-testone-iiie-type,fwo_883649,a.html
http://www.cgb.fr/savoie-duch%C3%83%C2%A9-de-savoie-emmanuel-philibert-dit-t%C3%83%C2%AAte-de-fer-testone-iiie-type,fwo_883649,a.html
http://www.cgb.fr/savoie-comt%C3%83%C2%A9-de-savoie-am%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9e-viii-comte-bianchetto,fwo_871255,a.html
http://www.cgb.fr/savoie-comt%C3%83%C2%A9-de-savoie-am%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9e-viii-comte-bianchetto,fwo_871255,a.html
http://www.cgb.fr/italie-r%C3%83%C2%A9publique-cisalpine-scudo-de-6-lires,fwo_880263,a.html
http://www.cgb.fr/italie-r%C3%83%C2%A9publique-cisalpine-scudo-de-6-lires,fwo_880263,a.html
http://www.cgb.fr/savoie-duch%C3%83%C2%A9-de-savoie-emmanuel-philibert-dit-t%C3%83%C2%AAte-de-fer-testone-iiie-type,fwo_883649,a.html
http://www.cgb.fr/italie-toscane-massa-di-lunigiana-alb%C3%83%C2%A9rico-i-cybo-malaspina-1/3-lire-ou-mezzo-paolo,fwo_894432,a.html


336

MONNAIES ÉTRANGÈRES

ITALIE - TOSCANE - FLORENCE - COSME Ier DE MÉDICIS (1537-1574)

﻿884191 	 Écu d’or au soleil  , 1731    , Florence     ,  (Or, Ø 24 mm, 1 h, 2,88 g).   
A/ ••: COSMVS• MED• R• P• FLOR• DVX• II:••. R/ VIRTVS - EST - NOBIS - DEI. CNI/XII.n° 27 
pl. 19 - MIRn° 110 p. 337. Cet écu d’or est frappé sur un flan légèrement irrégulier.  De fines rayures 
au revers.	 �  	 R.	 TTB	 XF�  800 € / 1600 €

904900

ITALIE - RÉPUBLIQUE DE VENISE (1848)

﻿891724 	 5 Lire  , 1848    , Venise     ,  10892 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 38 mm, 6 h, 24,92 g).  G/ A. Fabris F. 
A/ REPUBLICA VENETA / * XI AGOSTO 1848 *. R/ UNIONE ITALIANA. KM19/804 - Mont. 86 - 
Mont. (V)86 - CNI/VIII. 2. Monnaie ayant été nettoyée, quelques coups sur tranche.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

905000
891724 

ITALIE - ROYAUME D’ITALIE - NAPOLÉON Ier (1805-1814)

﻿891443 	 5 Lire  , 1812    , Milan     , M﻿﻿ , 1849490 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,00 g).   
A/ NAPOLEONE IMPERATORE E RE // 1812 / M. R/ REGNO - D’ITALIA// 5• LIRE. Mont. 226. 
Monnaie ayant été nettoyée.  Petite aspérité de surface sur les cheveux de Napoléon.	
�  		  SUP	 AU�  250 € / 500 €

905100

ITALIE - ROYAUME D’ITALIE - VICTOR-EMMANUEL III (29/07/1900-9/05/1946)

﻿807167 	  100 Lire  , 1923    , Rome     , R﻿﻿ , 20000 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 35 mm, 6 h, 32,26 g).  G/ A. Mott. 
A/ VITTORIO• EMANVELE• III• RE D’ITALIA. R/ 100/ LIRE - OTTOBRE 1922•/ 1923. Cette 
pièce fut frappée en conformité du décret du 21 octobre 1923. Elle commémore le premier anniversaire 
de la « Marche sur Rome » des chemises noires et la prise de pouvoir de Benito Mussolini, le 28 
octobre 1922. Nom. 1051 - F. 30. Exemplaire sous coque NGC AU53 MATTE.	
�  	 RR.	 TTB53	 AU53�  1800 € / 2500 €

905200  AU
53

﻿853111 	  20 Lire, 10e anniversaire de la fin de la Première Guerre mondiale  , 1928    , Rome     , R﻿﻿ , 3536250 ex.      , 
titre 600 ‰        , (Ar, Ø 35 mm, 6 h, 19,97 g).   
A/ VITT• EM• III• RE•. R/ ITALIA// MEGLIO•/ VIVERE• VN•/ GIORNO• DA•/ LEONE• CHE•/ 
CENTO• ANNI•/ DA• PECO-/ RA-. Fabriqué suite au décret du 24 mai 1928. G. 44 - P. 680 - 
KM20/70. Exemplaire sous coque PCGS AU58.	
�  	 R.	 SUP58	 AU58�  200 € / 400 €

905300  AU
58

ITALIE - ÉTATS DU PAPE - URBAIN VIII (MAFFEO BARBERINI) 
(6/08/1623-29/07/1644)

﻿879245 	 1 Piastre An XX  , 1643    , Rome     ,  - ex.              , (Ar, Ø 42 mm, 6 h, 31,47 g).   
A/ VRBANVS• VIII• PON• MAX• A• XX•. R/ SVB TVVM PRAESIDIVM CON. - CNI.436 - S. - - 
M.31 - PC.1710. KM/WC. 17/184. Flan très large.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

905400

http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-victor-emmanuel-iii-100-lire,fwo_807167,a.html
http://www.cgb.fr/italie-toscane-florence-cosme-ier-de-m%C3%83%C2%A9dicis-%C3%83%C2%A9cu-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-soleil,fwo_884191,a.html
http://www.cgb.fr/italie-r%C3%83%C2%A9publique-de-venise-5-lire,fwo_891724,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-napol%C3%83%C2%A9on-ier-5-lire,fwo_891443,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-victor-emmanuel-iii-20-lire-10e-anniversaire-de-la-fin-de-la-premi%C3%83%C2%A8re-guerre-mondiale,fwo_853111,a.html
http://www.cgb.fr/italie-%C3%83%C2%A9tats-du-pape-urbain-viii-maffeo-barberini-1-piastre-an-xx,fwo_879245,a.html
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ITALIE - TOSCANE - FLORENCE - COSME Ier DE MÉDICIS (1537-1574)

﻿884191 	 Écu d’or au soleil  , 1731    , Florence     ,  (Or, Ø 24 mm, 1 h, 2,88 g).   
A/ ••: COSMVS• MED• R• P• FLOR• DVX• II:••. R/ VIRTVS - EST - NOBIS - DEI. CNI/XII.n° 27 
pl. 19 - MIRn° 110 p. 337. Cet écu d’or est frappé sur un flan légèrement irrégulier.  De fines rayures 
au revers.	 �  	 R.	 TTB	 XF�  800 € / 1600 €

904900

ITALIE - RÉPUBLIQUE DE VENISE (1848)

﻿891724 	 5 Lire  , 1848    , Venise     ,  10892 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 38 mm, 6 h, 24,92 g).  G/ A. Fabris F. 
A/ REPUBLICA VENETA / * XI AGOSTO 1848 *. R/ UNIONE ITALIANA. KM19/804 - Mont. 86 - 
Mont. (V)86 - CNI/VIII. 2. Monnaie ayant été nettoyée, quelques coups sur tranche.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

905000
891724 

ITALIE - ROYAUME D’ITALIE - NAPOLÉON Ier (1805-1814)

﻿891443 	 5 Lire  , 1812    , Milan     , M﻿﻿ , 1849490 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,00 g).   
A/ NAPOLEONE IMPERATORE E RE // 1812 / M. R/ REGNO - D’ITALIA// 5• LIRE. Mont. 226. 
Monnaie ayant été nettoyée.  Petite aspérité de surface sur les cheveux de Napoléon.	
�  		  SUP	 AU�  250 € / 500 €

905100

ITALIE - ROYAUME D’ITALIE - VICTOR-EMMANUEL III (29/07/1900-9/05/1946)

﻿807167 	  100 Lire  , 1923    , Rome     , R﻿﻿ , 20000 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 35 mm, 6 h, 32,26 g).  G/ A. Mott. 
A/ VITTORIO• EMANVELE• III• RE D’ITALIA. R/ 100/ LIRE - OTTOBRE 1922•/ 1923. Cette 
pièce fut frappée en conformité du décret du 21 octobre 1923. Elle commémore le premier anniversaire 
de la « Marche sur Rome » des chemises noires et la prise de pouvoir de Benito Mussolini, le 28 
octobre 1922. Nom. 1051 - F. 30. Exemplaire sous coque NGC AU53 MATTE.	
�  	 RR.	 TTB53	 AU53�  1800 € / 2500 €

905200  AU
53

﻿853111 	  20 Lire, 10e anniversaire de la fin de la Première Guerre mondiale  , 1928    , Rome     , R﻿﻿ , 3536250 ex.      , 
titre 600 ‰        , (Ar, Ø 35 mm, 6 h, 19,97 g).   
A/ VITT• EM• III• RE•. R/ ITALIA// MEGLIO•/ VIVERE• VN•/ GIORNO• DA•/ LEONE• CHE•/ 
CENTO• ANNI•/ DA• PECO-/ RA-. Fabriqué suite au décret du 24 mai 1928. G. 44 - P. 680 - 
KM20/70. Exemplaire sous coque PCGS AU58.	
�  	 R.	 SUP58	 AU58�  200 € / 400 €

905300  AU
58

ITALIE - ÉTATS DU PAPE - URBAIN VIII (MAFFEO BARBERINI) 
(6/08/1623-29/07/1644)

﻿879245 	 1 Piastre An XX  , 1643    , Rome     ,  - ex.              , (Ar, Ø 42 mm, 6 h, 31,47 g).   
A/ VRBANVS• VIII• PON• MAX• A• XX•. R/ SVB TVVM PRAESIDIVM CON. - CNI.436 - S. - - 
M.31 - PC.1710. KM/WC. 17/184. Flan très large.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

905400
879245 

853111  AU58

807167  AU53

891443 

884191 

http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-victor-emmanuel-iii-100-lire,fwo_807167,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-victor-emmanuel-iii-100-lire,fwo_807167,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-victor-emmanuel-iii-100-lire,fwo_807167,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-victor-emmanuel-iii-100-lire,fwo_807167,a.html
http://www.cgb.fr/italie-r%C3%83%C2%A9publique-de-venise-5-lire,fwo_891724,a.html
http://www.cgb.fr/italie-r%C3%83%C2%A9publique-de-venise-5-lire,fwo_891724,a.html
http://www.cgb.fr/italie-%C3%83%C2%A9tats-du-pape-urbain-viii-maffeo-barberini-1-piastre-an-xx,fwo_879245,a.html
http://www.cgb.fr/italie-%C3%83%C2%A9tats-du-pape-urbain-viii-maffeo-barberini-1-piastre-an-xx,fwo_879245,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-victor-emmanuel-iii-20-lire-10e-anniversaire-de-la-fin-de-la-premi%C3%83%C2%A8re-guerre-mondiale,fwo_853111,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-victor-emmanuel-iii-20-lire-10e-anniversaire-de-la-fin-de-la-premi%C3%83%C2%A8re-guerre-mondiale,fwo_853111,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-napol%C3%83%C2%A9on-ier-5-lire,fwo_891443,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-napol%C3%83%C2%A9on-ier-5-lire,fwo_891443,a.html
http://www.cgb.fr/italie-toscane-florence-cosme-ier-de-m%C3%83%C2%A9dicis-%C3%83%C2%A9cu-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-soleil,fwo_884191,a.html
http://www.cgb.fr/italie-toscane-florence-cosme-ier-de-m%C3%83%C2%A9dicis-%C3%83%C2%A9cu-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-soleil,fwo_884191,a.html
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MONACO - PRINCIPAUTÉ DE MONACO - ALBERT Ier (10/09/1899-26/06/1922)

﻿884222 	 100 Francs or  , 1904    , Paris     , A  , ̂ Ô , 10000 ex.      , titre 900 ‰    , or3    , (Or, Ø 35 mm, 6 h, 32,28 g).  G/ Louis 
Oscar Roty (1846-1911). 
A/ ALBERT I PRINCE - DE MONACO. R/ DEO JVVANTE// 19-04/ CENT FRANCS. Au total, 
85.000 pièces d’or ont été frappées en 1891, 1895, 1896, 1901 et 1904. Fabriquées pour les besoins du 
casino et du tourisme, elles ont souvent été gardées en souvenir. Ce millésime est le plus difficile à 
trouver de cette série. G. 2019. 124 - KM20/105 - F. 13. Léger nettoyage.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  1700 € / 2500 €

905500

FLANDRE - COMTÉ DE FLANDRE - PHILIPPE LE BON (1419-1467)

﻿891337 	 Cavalier d’or  , n.d.  , (1434-1447)       ,  titre 992 ‰  , 12      , (Or, Ø 28 mm, 12 h, 3,60 g).   
A/ PhS’x DEI’x GRAx DVXx BVRG’x Zx COmE-Sx FLAHDRIE, (ponctuation par deux sautoirs 
superposés). R/ + SITx nOmENx DOmINIx BENEDICTVmx AmEHx (briquet)x, (N romaines 
rétrogrades, ponctuation par deux sautoirs superposés). Bd. 2258 (25 f.) - GH. 1/2 - Del. 487. Cavalier 
frappé sur un flan large et plutôt régulier. Monnaie très agréable aux reliefs nets.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  1500 € / 3000 €

905600

PAYS-BAS ESPAGNOLS - COMTÉ DE FLANDRE - PHILIPPE II D’ESPAGNE 
(25/10/1555-13/09/1598)

﻿890237 	 Réal d’or  , n.d.    , Bruges     , Lis    , 350095 ex.      , titre 991 ‰        , (Or, Ø 29 mm, 6 h, 5,29 g).   
A/ •PHS• D: G• HISPANIARVM:• REX• CO: FLA:. R/ DOMINVS• MIC-HI• ADIVTOR (lis). 
AMVB261. Ce réal d’or est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Quelques rayures à l’avers.
Monnaie provenant de la collection du docteur Raoul Doranlo (1875-1958), ancien président de 
la Société des Antiquaires de Normandie. 	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  800 € / 1600 €

905700

PAYS-BAS - PROVINCES-UNIES - UTRECHT (1581-1795)

﻿891347 	 Noble d’or à la rose  , n.d.    , Utrecht     ,  (Or, Ø 35 mm, 7 h, 7,64 g).   
A/ MO - NE NOVA ORDIN TRAI. R/ CONCORDIA RES PARVÆ CRESCVNT•. Del. 958. Ce noble 
d’or est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier et voilé. Reliefs nets.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  1500 € / 3000 €

905800

PAYS-BAS ESPAGNOLS - PHILIPPE IV (1621-1665)

﻿875305 	 1/2 (Demi-) Patagon  , 1645    , Anvers  , Main en début de légende du droit   ,  - ex.      , titre 875 ‰        , (Ar, 
Ø 37 mm, 12 h, 13,22 g).   
A/ (Main)• PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX•. R/ •ARCHID• AVST• DVX• - BVRG• 
DOM• TOR• Zc, (légende commençant à 1 heure). GH. 330-9 - Hoc 578 - Del. 305 - DM/P-BI. 2876. 
Ce demi-patagon est frappé sur un flan plutôt irrégulier. Monnaie très agréable pour le type et 
recouverte d’une jolie patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  200 € / 400 €

905900

HOLLANDE - ROYAUME DE HOLLANDE - LOUIS NAPOLÉON (1806-1810)

﻿891441 	 50 Stuivers  , 1808    , Utrecht     ,  2465807 ex.              , (Ar, Ø 36 mm, 6 h, 26,46 g).  G/ A.-J. Van der Monde (1808). 
A/ NAP• LODEW• I• KON• VAN HOLL•. R/ KONINGRIJK - HOLLAND•// 1808• / 50 Ss ; dessous 
une abeille. Les pièces datées de 1808 ne sont pas signées. Il existe plusieurs variétés pour le millésime 
1808 : taille de l’abeille (petite ou grande) ; ponctuation différente. Ici, nous avons la variété avec la 
petite abeille. KM. 19/28 - VG. 1575. Coup sur tranche à 5 heures au droit mais une monnaie presque 
superbe avec de jolis reliefs.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

906000

http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-philippe-iv-1/2-demi-patagon,fwo_875305,a.html
http://www.cgb.fr/monaco-principaut%C3%83%C2%A9-de-monaco-albert-ier-100-francs-or,fwo_884222,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-philippe-le-bon-cavalier-d-or,fwo_891337,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-philippe-ii-d-espagne-r%C3%83%C2%A9al-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_890237,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-provinces-unies-utrecht-noble-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-rose,fwo_891347,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-50-stuivers,fwo_891441,a.html
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http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-philippe-iv-1/2-demi-patagon,fwo_875305,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-philippe-iv-1/2-demi-patagon,fwo_875305,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-50-stuivers,fwo_891441,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-50-stuivers,fwo_891441,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-provinces-unies-utrecht-noble-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-rose,fwo_891347,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-provinces-unies-utrecht-noble-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-rose,fwo_891347,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-philippe-le-bon-cavalier-d-or,fwo_891337,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-philippe-le-bon-cavalier-d-or,fwo_891337,a.html
http://www.cgb.fr/monaco-principaut%C3%83%C2%A9-de-monaco-albert-ier-100-francs-or,fwo_884222,a.html
http://www.cgb.fr/monaco-principaut%C3%83%C2%A9-de-monaco-albert-ier-100-francs-or,fwo_884222,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-philippe-ii-d-espagne-r%C3%83%C2%A9al-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_890237,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-philippe-ii-d-espagne-r%C3%83%C2%A9al-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_890237,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-provinces-unies-utrecht-noble-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-rose,fwo_891347,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-philippe-le-bon-cavalier-d-or,fwo_891337,a.html
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﻿891138 	 50 Stuivers  , 1808    , Utrecht     ,  2465807 ex.              , (Ar, Ø 36 mm, 6 h, 26,29 g).  G/ A.-J. Van der Monde (1808). 
A/ NAP• LODEW• I• KON• VAN HOLL•. R/ KONINGRIJK - HOLLAND•// 1808• / 50 Ss ; dessous 
une abeille. Les pièces datées de 1808 ne sont pas signées. Il existe plusieurs variétés pour le millésime 
1808 : taille de l’abeille (petite ou grande) ; ponctuation différente. Ici, nous avons la variété avec la 
petite abeille. KM. 19/28 - VG. 1575. Cette pièce de 50 stuivers a été légèrement nettoyé.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  250 € / 250 €

906100

﻿857363 	  Reichstaler  , 1809    , Utrecht  , grande abeille à 6 heures au revers   ,  1 , --- ex.              , (Ar, Ø 41,16 mm, 6 h, 
28,00 g).  G/ A.-J. Van der Monde (1808). 
A/ LODEW• NAP• KON• VAN HOLL•. R/ KONINGRIJK - HOLLAND•// 1809•/ R Dr ; dessous une 
abeille. VG. 1584 - DP. 1108 var. Exemplaire sous coque PCGS Genuine  Harshly Cleaned XF Detail.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  8000 € / 15000 €

906200  XF

POLOGNE - RÉPUBLIQUE INDÉPENDANTE (1919-1939)

﻿886609 	 10 Zlotych Boleslas Ier  , 1925    , Varsovie     ,  50000 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 19 mm, 12 h, 3,23 g).   
A/ RZECZPOSPOLITA POLSKA// 10 ZLOTYCH 10. R/ BOLESLAW CHROBRY - 1025-1925. 
Boleslas Ier avait fait d’importantes conquêtes territoriales au début du Xe siècle. En 1025, il devient le 
premier roi de Pologne par son couronnement. KM20/32.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  280 € / 450 €

906300

PORTUGAL - ROYAUME DU PORTUGAL -SEBASTIEN (11/06/1557-4/08/1578)

﻿880847 	 Cruzade  , n.d.    , Lisbonne     ,  titre 921,9 ‰        , (Or, Ø 34 mm, 10 h, 3,77 g).   
A/ + SEBASTIANVS: I: REX: PORTVG. R/ * IN* HOC* SIGNO* VINCES. Il existe de nombreuses 
variétés de cruzades frappées sous Sébastien Ier. Gom. 57. Cette cruzade est frappé sur un flan 
légèrement irrégulier. Coup à droite de l’écu. Quelques faiblesses.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

906400

RÉPUBLIQUE DOMINICAINE

﻿804524 	  2 1/2 Centavos Proof  , 1888    , Paris     ,  8000000 ex.              , (, Ø 18 mm, 6 h, 1,97 g).   
A/ REPUBLICA DOMINICANA · 1888 ·. R/ 2½ / CENTAVOS. KM19/7. 3. Exemplaire sous coque 
NCG PF65.	 �  		  FDC65	 PF65�  400 € / 800 €

906500
 PF
65

﻿804419 	  1 1/4  Centavos Proof  , 1888    , Paris     , A﻿﻿ , 500000 ex.              , (, Ø 16 mm, 12 h, 0,99 g).   
A/ REPUBLICA DOMINICANA // · 1888 ·. R/ 1¼ / CENTAVOS. KM19/6. Exemplaire sous coque 
NGC PF 65.	 �  		  FDC65	 PF65�  400 € / 800 €

906600
 PF
65

804419  PF65

804524  PF65

http://www.cgb.fr/portugal-royaume-du-portugal-sebastien-cruzade,fwo_880847,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-50-stuivers,fwo_891138,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-reichstaler,fwo_857363,a.html
http://www.cgb.fr/pologne-r%C3%83%C2%A9publique-ind%C3%83%C2%A9pendante-10-zlotych-boleslas-ier,fwo_886609,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-dominicaine-2-1/2-centavos-proof,fwo_804524,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-dominicaine-1-1/4-centavos-proof,fwo_804419,a.html
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http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-reichstaler,fwo_857363,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-50-stuivers,fwo_891138,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-50-stuivers,fwo_891138,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-reichstaler,fwo_857363,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-reichstaler,fwo_857363,a.html
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ROUMANIE - CHARLES Ier (1881-1914)

﻿884229 	 20 Lei  , 1883    , Bucarest     , B﻿﻿ , 150000 ex.      , titre 900 ‰    , or3    , (Or, Ø 21 mm, 6 h, 6,45 g).  G/ Kullrich. 
A/ CAROL I REGE AL ROMANIEI. R/ 20 LEI/ 18-83/B. Ces monnaies furent créées suite à la loi du 
27 décembre 1883 et ne furent démonétisées que le 7 février 1929. KM. 19/20. Traces de nettoyage.	
�  		  TTB	 XF�  350 € / 700 €

906700

﻿875257 	 5 Lei  , 1901    , Bucarest     , B﻿﻿       , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,02 g).   
A/ CAROL I REGE AL ROMANIEI. R/ ROMANIA // 5-L // B 1901. KM. 19/17. 2 - WELT. 15. La 
monnaie a été légèrement nettoyée. Exemplaire agréable.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  250 € / 550 €

906800

GRANDE BRETAGNE - VICTORIA (20/06/1837-22/01/1901)

﻿888603 	 2 Pounds (2 Livres) « buste du jubilé »  , 1887    , Londres     ,  91345 ex.      , titre 917 ‰        , (Or, Ø 29 mm, 12 h, 
15,97 g).  G/ A/ Joseph Edgar Boehm (1834-1890) ; R/ Benedetto Pistrucci (1784-1855). 
A/ VICTORIA D: G: - BRITT: REG: F: D:. R/ 1887. Sp. 3865 - KM19/768.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  1200 € / 2000 €

906900

GRANDE-BRETAGNE - ÉDOUARD VII (22/01/1901-7/05/1910)

﻿886410 	 2 Livres (Two Pounds)  , 1902    , Londres     ,  46000 ex.      , titre 917 ‰        , (Or, Ø 28 mm, 12 h, 15,97 g).  G/ A/ 
Georges Guillaume de Saulles (1862-1903) ; R/  Benedetto Pistrucci (1784-1855). 
A/ EDWARDVS VII DEI: GRA: - BRITT: OMN: REX F: D: IND: IMP:. R/ À l’exergue : 1902. La 
pièce de deux livres est seulement frappée en 1902. - S.3864 - C. V/J5P-030 - F.17. KM20/806 - 
S. 3965 - C.E75P-005 - F. 398. Exemplaire très agréable.	
�  		  SUP	 AU�  1000 € / 1800 €

907000

ROYAUME-UNI

﻿793708 	 5 Pounds Proof Piefort Prince Charles Platine  , 2018    , British Royal Mint     ,  70 ex.      , titre 999,5 ‰        , (Pl, 
Ø 38,61 mm, 12 h, 94,20 g).   
A/ ELIZABETH II • D • G• REG• F• D• 5 POUNDS. R/ H• R • H• THE PRINCE OF WALES / 70TH 
BIRTHDAY. Sp.-. Dans son coffret, avec certificat. Écrin légèrement abîmé.	
�  		  FDC	 MS�  3000 € / 5000 €

907100

RUSSIE - PIERRE II (17/05/1727-29/01/1730)

﻿875258 	  Rouble  , 1727    , Saint-Petersbourg     ,  1145728 ex.      , titre 729 ‰        , (Ar, Ø 41 mm, 12 h, 28,39 g).   
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique) 1727. Pour les roubles de Pierre II, sur les trois 
années de règne, il y a trois types de portraits différents et deux types de revers. Le chiffre de 
fabrication de 1728 comprend deux variétés principales. Le chiffre exprimé en roubles comprend 
aussi une certaine quantité de demi-roubles (poltina). KM/WC. 18/183 - SEM. 52 1. La monnaie 
présente une usure régulière de circulation. Les zones de reliefs sont estompées mais tout est lisible sur 
la monnaie. Une patine grise ancienne de collection recouvre l’exemplaire. Sous coque PCGS F12.	
�  	 RR.	 B12	 F12�  250 € / 500 €

907200  F
12

http://www.cgb.fr/roumanie-charles-ier-20-lei,fwo_884229,a.html
http://www.cgb.fr/roumanie-charles-ier-5-lei,fwo_875257,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-uni-5-pounds-proof-piefort-prince-charles-platine,fwo_793708,a.html
http://www.cgb.fr/russie-pierre-ii-rouble,fwo_875258,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-victoria-2-pounds-2-livres-buste-du-jubil%C3%83%C2%A9,fwo_888603,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-%C3%83%C2%A9douard-vii-2-livres-two-pounds,fwo_886410,a.html
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344

MONNAIES ÉTRANGÈRES

RUSSIE - ANNE (29/01/1730-28/10/1740)

﻿887056 	 1 Rouble  , 1733    , Moscou     ,  - ex.      , titre 729 ‰        , (Ar, Ø 41 mm, 12 h, 26,03 g).   
A/ Légende cyrillique. R/ Légende cyrillique. KM/WC. 18/192. 1. Très léger nettoyage.	
�  	 R.	 TB+	 VF�  450 € / 900 €

907300

RUSSIE - CATHERINE II (17/07/1762-17/11/ 1796)

﻿884745 	 Poltina en or ou 1/2 Rouble  , 1777    , Saint-Pétersbourg     ,  - ex.      , titre 917 ‰        , (Or, Ø 12,5 mm, 12 h, 0,64 g).   
A/ Légende cyrillique. R/ Légende cyrillique. - Sev.312A -Uzd.4086 - Michailovitch, pl.19/4. F. 119 - 
KM/WC. 18/75. La monnaie présente des traces de nettoyage à l’avers.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 500 €

907400

RUSSIE - ALEXANDRE II (2/03/1855-13/03/1881)

﻿894003 	 Rouble commémoratif pour le monument de Nicolas Ier  , 1859    , Saint-Pétersbourg     ,  50118 ex.      , 
titre 868 ‰        , (Ar, Ø 35,5 mm, 12 h, 20,74 g).  G/ A. Laline. 
A/ (Légende cyrillique) НИКОЛАЙ I ИМПЕРАТОРЪ И САМОДЕРЖЕЦЪ ВСЕРОССІИС• // А• 
ЛЯЛИН•. R/ (Légende cyrillique) ПОВЕЛ• ИМПЕР• АЛЕКСАНДРА II ВСЕЯ РОССІИ 
САМОДЕРЖЦА / ИЮНЯ 25 ДНЯ 1859 ГОДА // * РУБЛЬ *. Mich. 79 - Sév. 3681 - Uzd. 4194 - 
Dav. 290 - KM/WC. 19/28. La monnaie a été malheureusement astiquée.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  400 € / 800 €

907500

RUSSIE - ALEXANDRE III (13/03/1881-1/11/1894)

﻿888567 	 10 Zolotnik  , n.d.    , Saint-Petersbourg     ,  2000000 ex.      , titre 990 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 12 h, 42,66 g).   
 R/ 990 / ПРОБА / 10 / ЗОЛОТНИКОВЪ. Jeton minier. Ce lingot servait à rembourser les 
propriétaires de mines d’or qui fournissaient l’atelier. KM. 19/4. Exemplaire sous coque NGC MS66.	
�  		  SUP	 AU�  550 € / 1000 €

907600

RUSSIE - NICOLAS II (1/11/1894-14/03/1917)

﻿891222 	 15 Roubles  , 1897    , Saint-Petersbourg     ,  11900033 ex.      , titre 900 ‰        , (Or, Ø 24,20 mm, 12 h, 12,90 g).   
A/ (Légende cyrillique)  Б•М•НИКОЛАЙ II ИМПЕРАТОРЪ И САМОДЕРЖЕЦЪ ВСЕРОСС•. 
R/ (Légende cyrillique) 15 РУБЛЕЙ 1897 Г•. KM. 19/Y. 65. 1. La monnaie présente un léger nettoyage 
et un coup sur tranche.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

907700

RUSSIE - URSS (1922-1991)

﻿882932 	  1 Rouble  , 1921    , Saint-Petersbourg     ,  1000000 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 34 mm, 12 h, 19,99 g).   
A/ (Légende cyrillique)  ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! / Р•С•Ф•С•Р•. 
R/ (Légende cyrillique) РУБЛЬ  / 1921. KM20/84. Exemplaire sous coque NGC MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  1300 € / 2000 €

907800
 MS
65

﻿882934 	  1 Rouble URSS allégorie des travailleurs  , 1924    , Léningrad     ,  12998000 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, 
Ø 34 mm, 12 h, 20 g).   
A/ (Légende cyrillique). R/ 1924. KM20/90. 1. Exemplaire sous coque NGC MS65+.	
�  		  FDC65	 MS65+�  500 € / 1000 €

907900  MS
65+

http://www.cgb.fr/russie-anne-1-rouble,fwo_887056,a.html
http://www.cgb.fr/russie-catherine-ii-poltina-en-or-ou-1/2-rouble,fwo_884745,a.html
http://www.cgb.fr/russie-alexandre-iii-10-zolotnik,fwo_888567,a.html
http://www.cgb.fr/russie-nicolas-ii-15-roubles,fwo_891222,a.html
http://www.cgb.fr/russie-urss-1-rouble,fwo_882932,a.html
http://www.cgb.fr/russie-alexandre-ii-rouble-comm%C3%83%C2%A9moratif-pour-le-monument-de-nicolas-ier,fwo_894003,a.html
http://www.cgb.fr/russie-urss-1-rouble-urss-all%C3%83%C2%A9gorie-des-travailleurs,fwo_882934,a.html
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﻿882933 	  1 Rouble URSS allégorie des travailleurs  , 1924    , Léningrad     ,  12998000 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, 
Ø 34 mm, 12 h, 20 g).   
A/ (Légende cyrillique). R/ 1924. KM20/90. 1. Exemplaire sous coque NGC MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  400 € / 800 €

908000  MS
65

SUISSE - CANTON DE BERNE

﻿881303 	 5 Franken  , 1857         ,  5195 ex.      , titre 835 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,07 g).   
A/ EIDGENOSISCHES - FREISCHIESSEN - IN BERN 1_57• // 5 FRANKEN. R/ EHRE IST NEIN 
- HOECHSTES ZIEN•. KM/WC. 19/S4 - HMZ. 2-2-1343b. Traces de nettoyage, agréables reliefs.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  200 € / 400 €

908100

﻿883400 	  25 Roubles Ballet russe palladium  , 1989         ,  27000 ex.      , titre 999 ‰        , (Pd, Ø 37 mm, 12 h, 31,48 g).   
A/ CCCP / 25 / ROUBLES / 1989. R/ (Ballet - russe). KM20/231. Exemplaire sous coque NGC MS68.	
�  	 R.	 FDC68	 MS68�  1000 € / 2000 €

908100
 MS
68

SUISSE

﻿891749 	 5 Francs Helvetia buste  , 1888    , Berne     , B﻿﻿ , 25000 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,96 g).   
A/ CONFOEDERATIO - HELVETICA+ 1888. R/ 5 - F/ B. C’est la première année de frappe pour ce 
type. KM. 19/34 - HMZ. 2-2-1198a. Léger nettoyage, de petits coups sur tranche.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

908200

SUISSE - CONFÉDÉRATION HELVÉTIQUE (DEPUIS 1848)

﻿892652 	 5 Francs Helvetia  , 1904    , Berne     , B﻿﻿ , 40000 ex.      , titre 900 ‰        , (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,00 g).   
A/ CONFOEDERATIO - HELVETICA + 1904. R/ 5 - F // B. Ce type fut frappé de 1888 à 1916. 
L’année 1896 est très rare ; 1912 et 1916 sont rares ; 1888, 1894, 1895, 1900 et 1904 sont assez rares. 
HMZ. 1-1189 - KM. 19/34. Monnaie nettoyée, des rayures sur les deux faces.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

908300

TUNISIE

﻿878682 	 8 Kharub au nom de Mustafa IV AH1223  , 1808         ,  - ex.              , (, Ø 27 mm, 12 h, 7,86 g).   
 KM. 19/76.	 �  	 RRR.	 TTB	 XF�  1000 € / 2000 €

908400

http://www.cgb.fr/suisse-canton-de-berne-5-franken,fwo_881303,a.html
http://www.cgb.fr/russie-urss-25-roubles-ballet-russe-palladium,fwo_883400,a.html
http://www.cgb.fr/suisse-5-francs-helvetia-buste,fwo_891749,a.html
http://www.cgb.fr/tunisie-8-kharub-au-nom-de-mustafa-iv-ah1223,fwo_878682,a.html
http://www.cgb.fr/russie-urss-1-rouble-urss-all%C3%83%C2%A9gorie-des-travailleurs,fwo_882933,a.html
http://www.cgb.fr/suisse-conf%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ration-helv%C3%83%C2%A9tique-5-francs-helvetia,fwo_892652,a.html
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ZAHLUNGSEMPFANG / PLEASE SHIP MY LOTS AFTER RECEIPT OF PAYMENT

JE PASSERAI RETIRER LES LOTS OBTENUS / ICH HOLE MEINE ERHALTENE LOSE SELBST AB / HOLD 
LOTS FOR PICKUP

Fait à / Ort / City : Le / Datum / Date :

En signant, je reconnais avoir pris connaissance des conditions d’utilisation 
du service LIVE AUCTION de cgb.fr

BON DE COMMANDE / ORDER FORM

36, rue Vivienne - 75002 Paris - France

 +33 (0)1 40 26 42 97 

contact@cgb.fr

MONNAIES

BILLETS

JETONS

LIVE AUCTION

DÉPÔTS

OR D'INVESTISSEMENT

mailto:live@cgb.fr
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/


N° Description / Beschreibung Ordre/Bid/Gebot €

Veuillez enchérir pour mon compte sur les lots suivants.
Bitte ersteigern Sie in meinem Namen folgende Artikel.

Please accept my bids for the following lots.





LIVE  AUCTION
Mars 2024

Date de clôture : 5 mars 2024
Closing date: March 5, 2024
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LIVE AUCTION
JUIN 2024

Date limite des dépôts : 
SAMEDI 6 AVRIL 2024

Date de clôture : 
MARDI 4 JUIN 2024 

À PARTIR DE 14:00 (PARIS)

BORDEREAU D'ORDRE À RETROUVER 
EN FIN DE CATALOGUE

BID SHEET TO BE FOUND 
AT THE END OF THE CATALOG

BORDEREAU D'ORDRE À RETROUVER 
EN FIN DE CATALOGUE

BID SHEET TO BE FOUND 
AT THE END OF THE CATALOG

I N T E R N E T
A U C T I O N

AVRIL 2024

Date limite des dépôts : 
SAMEDI 9 MARS 2024

Date de clôture : 
MARDI 9 AVRIL 2024 

À PARTIR DE 14:00 (PARIS)

I N T E R N E T
A U C T I O N

MAI 2024

Date limite des dépôts : 
DIMANCHE 7 AVRIL 2024

Date de clôture : 
MARDI 7 MAI 2024 

À PARTIR DE 14:00 (PARIS)
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